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DJALOSHI

Geta ishte térhequr, duke caré rrethimin me bomba
dore. Pluhuri dhe tymi;i barutit ‘po. ngrihesj}:n né qiell.
Kodfina € togél. né rrézén e 'Maleve, 4&. ishfé mbuluar

~ \,/‘o 3 M

pre{,‘zigﬁrgif e flaked sg predhave;” po dukej, gtl'é('fééri. Majat.
e borigave té ldrta lé!d]ndesl{iﬁ, ng, diéll, ‘Sikur. do'"té,
pérpinin’ ‘retd, = - e T T T
*~Beteft kis?lwte mbaruar;, vetém tek-tuk, nga. grykat. e,
maleve,” dégjoh&shin Kiismat, ¥ arméve.  7¢" A
Nj_g trap |’ vogkl, meé’rroba t& shgyeta. dhe té& pluhuro:-.
surg, mg~,njoilq-gjg«ku t8 zi n&'shpatiilén e djbthtg, [evizte,
_ngaddlé dhe, me  mundim midis " shkiireve® t& pyllif. 'Tshte,
__partizani .mé& i ri i cetés, strukur .n@"rrénjét e 'nf¢ pishe
-.~té_rrézuar, q& mundohej té dilte, 'duke ngylur n&itokén -e
. forté duart g ij.t& buta. Shtréhgonte nofullat, ‘rrudhté -ba-
Hin, .pérpélitef, por.dhembja e plagés ia errésonte syté dhe
tripi i binte. Me duart e gjakosura merrte kapelén qé i
mbetej népér degét:'e borigés, ‘e ngjjshte mbi flokét e
ngatérruar dhe pérséri humbte n& njéfaré kilapie...
Pas dy orésh, né majén’ e bregores, -njégrup njerézish
me uniforma t& njéllojta, me fytyra t& ‘zbehta, -ku shquhej
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egérsia, vraponin njéri pas tjetrit mbi li?:nd_inén e lqgu'r.
Ishin gjermané. Partizani i vogél, Djaloshi, si¢ e thérrisnin
shokét, géndronte pa lugjtur, i mbésh_tetur né trungun ¢
njé borige. Kapela me yllin e kuq i binte mbln sy- Gl§'1101
e tij té holle e t& gjaté ishin ngulur fort. né Iekurep e
ashpér t& pemés. Ai ngrinte kokén me véshtlreSl'dhe"vesh-
tronte me radhé fytyrat e gjermanéve gé silleshin pérreth.

Nuk i kishte paré kurré_aq prané. Vérejti né mes té
grupit njé ushtar trupmadh, me gjoks té dalé pérpara,
mbi t& cilin vareshin kryqe t& thyera. E mori me mend
se ai do té ishte komandanti. Ai fliste me z& t& trashé
e t& ngjirur, ishte i zeméruar dhe tregonte me gisht
trupin e vogél qé qéndronte pa {uajtur né trungun e
pemés. Pér njé gast ai qeshi. Pastaj me njé té kércyer
dhe me hapa t& gjaté u gjend fare prané Djaloshit.
E véshtroi né sy, i lémoi faqet e rrumbullakéta me duart
e ashpra e t& spérkatura me gjak. Papritur i rrémbeu ka-
pelén nga koka dhe ia pérplasi ndér kémbé, duke i folur
me njé shgipe t& ngatérruar:

- = Shkele, t& shpétosh!

Ushtarét  véshtruan me habi.

Partizani i vogél e vérejti drejt n& sy duke rrudhur
pallin. Krejt né heshtje uli kokén dhe pa atje, I'md.lS
@mbéve té tij, kapelén dhe yllin e kug, pa atje simbolin
e tij t& luftés pér liri. Hogi me mundim duart e mbérthyera
n& leékurén e borigss, pérkuli trupin e dé&rrmuar nga
plagét dhe shtréngoi midis grushteve kapelén e pluhurosur.
Vésh_’qoi pérreth ushtarét giermané, n'g_r_iti té@t ﬁg&dhe
e ngjeshi né flokst e ngqtérryasw '\;-ﬁ'a\\o T oty ‘g?&
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dhe u pérkul ngadalg, duke zgjatur duart pértoké. Ko-
mandanti u térbua. Ngriti grushtin e madh dhe e l&shoi
me forcé mbi shpatullén gjysmélakuriqe e té gjakosur té
Djaloshit. Pastaj rrémbeu automatikun nga duart e njé
ushtari, i hoqi sigurecén dhe i dha zjarr menjéheré.
Trupi i vogél géndroi vetém njé cast pa l&vizur, pastaj u
rrézua pértoké. Duart e tij mezi u zjotén pérpara, férkuan
léndinén e lagur dhe mollézat e gishtave prekén njé send
té ashpér, pastaj e preku gjithé péllémba. Gishtat e pér-
Lshiné' menjéheré, grushti u mbyll dhe u ngjesh né kra-
aror.

Plumba t& tjeré pérshkuan trupin e vogél dhe gjaku
u derdh nga vrimézat e fytyr@s si uji i njé burimi.

Po kapela me yllin e kug nuk u shkel. Ajo u pérzie me
gjakun e kulluar dhe u tret né gjoksin e partizanit té
vogél...
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GJAK MBI AKULL

Qielli nxinte a reté e uléta e t& dendura sj pus.
slf’két e borgés b?nin mbi arat e kodrat. Ishte mesi i
imrit,

Asnjé [gvizie nuk kishte né&pér rrugét e ngusht_g té
LOVdurijt. veténj1 ndonjé fémijé aty-kétu zgjaste fytyrén e
duart jashtg dritares dhe luante me flokét e bor:as. Fshati
st braktisur; qs qenté, as macet nuk dukeshin e nuk
ndiheshin,

Lart, mh; bregore, njé tog burra me quma e |9p0t9,
me fytyra e duqr t& skuqura nga théllimi i mbrémjes vi-
nin rroty]|,

uleshin parroit t& vogél e ngjiteshin pé&rsari.
Shin ‘l((e Qiit’}gé t& shqetésuar. beniatl

= Réty, Ferit, katy duken shenjat! )

=~ Jo. Eshts e Pamundur. Uné e mbaj mend fare
miré, Kq

ene né pérruaq. ) " "

Dhe va?gu i burriz:ve rréshqget né hesbtj.e né fund te
Pérroit. Fra e m rémjes q& fryn me vérshell:rpa, U ngaté-
ron kémbét, u ngre cepat e kapotave t& gfisura, u
rrémben kapat dhe fshatarét rrokullisen mbi borén e

ngrir&. Ngrihen me t& shpejté, rrémbejné kazma e lopata
10



té hedhura tej dhe ecin pérséri duke mbledhur supet
gjer te veshét.

— Keétu!

— Po, kétu... Ja!

Njé gur i madh i rrumbullakét, i mbuluar me akull.
Rreth e rreth tij varen qirinjté si shpata. Njé gropéz pérbri
mbuluar me boré t& ngriré. Mé tej kércasin degét e njé
borige. Dégjohet gurgullima e ujit ndén gurin e madh.

Fshatarét vihen né lévizje, godasin akullin me nga-
thtési, pastaj nxehen, shpejtojné duart dhe ciflat e akullit
kércejné pérpjeté si copa sharapnele. Hukasin duart, fér-
kojné veshét e zbardhur, fshijné me méngé borén nga
vetullat e gepallat dhe fillojné pérséri nga puna. Kazma
godet fort mbi akull, lopata i flak copat tej, rénkimi qé
del me shtéllunga avujsh, béhet mé i mprehté. Godasin
pa pushim, thellojné vendin, guri lékundet. Edhe disa té
goditura me téré fuqiné e tyre, dikush fut njé qysqi dhe
guri rrokulliset né mes t& pérroit.

U dukén copa akuj té kuq e té gjakosur né njé vrimé
t& madhe, pastaj njé gjerdan pa fisheké, njé bombé dore
mbi té. Fshatarét u ngurrosén, heshtén. Kazmat e lopatat
u ngriné né duar. Fytyrat u vrenjtén. Syté u mbérthyen te
gropd...

Ishte trupi i njé partizani...

Fshatarét heshtén njé copé& heré, pastaj e ngritén
trupin e ronitur dhe, ndérsa furtuna mbéshtillte borén
fdf;]e ua pérplaste me furi né fytyré, u drejtuan pér né
shat...

1945
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CELIKU

Nje pre:_:_ihé topi plasi me zhurmé té madhe mbi majén
e bregut té& zhveshur, ku ishin llogoret tona. Ng u duk
SIkur.u rrokullisén shkémbinjté e Krastafilakyt, Tymi i
b'gr&mt ‘dhe.-:- pluhuri i tokés u ngritén si re t& dendura qé
z€né d{gllnn. C"oput e celikta u pérhapén me shpejtési
neé té gjatho anét dhe rané si breshér mbj llogoret tona.

Geliku shkundi trupin e tij t& imét e ta shkathét té
mbuluor_rpe.guré t€ vegjél e pluhur dhe zgjati kokén
nga pozicioni, sikur deshi t& shikonte gropén e madhe
qé hapi predha prané tjj. Pastaj ndjeu njé tronditje e ni€
bugimé té fuqishme, Gjithé ana e majté e gjoksit iu rén-
dua e iu mpi. Gjaku, sj léng i trashé i vakét, i rridhte preJ
majave té& gishtave gjer né fund té bérrylit. Syté iu erren
dhe ¢do gjé iu duk e mjegullt, e turbullt. Uné e pashé
kur, duke u munduar ta ngriﬁej_ u rrokullis mbi gurét pd
ndjenja.

— Gelikl Celikl ~ | thirp Rizai gé ishte prané tij.

Celiku kafshoi buzan fort, sa i dolén prej saj pikéza
gjaku, pérpéliti gerpikét dhe u pérgjigj vetém me njé
«of» q& na ngjethi mishté. U afruam tre-katér veta, Thomai,
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Qemali, uné. Celiku ngrinte vetém njérin krah, t& pérgjakur
odhe até dhe e drejionte nga armiku sikur donte té na
thoshte: «Kini mendjen andejl» U bémé vrer dhe na dogjén
syté nga dhimbja qé& ndiem.

— Duhet ta mjekojmé&! — thashé.

— Me se? S'kemi asgjé! — u pérgjigj njéri nga shokét.

— Do t& gjejm&, — tha Thomai dhe hogi kémishén nga
trupi dhe e béri fasha-fasha. Qemali zgjidhi shaminé e
kuge qé mbante né qafé. Ne zhveshém Celikun. Nuk e kup-
tonim nga i dilte gjaku. Kishte marré njézet e dy plagé
dhe té gjitha né kraharor e né& krahét. Njé plagé e kishte
shumé té madhe, né anén e djathté, prané sisés. Nga
plaga i dilte vazhdimisht gjak, po i dilte edhe frymé&. la
zuméa me lidhéset tona. Geliku hapi syté dhe na shikoi pér
& fundit heré. U mundua t& thoshte dicka, mbase lam-
tumirén e fundit, po gjaku i doli si gurké nga goja dhe i
rréshqiti né qafén e hollé e t& gjaté.

— Mbaroil — péshpériti Thomai, duke hequr kapelén
nga koka e duke fshiré me té syté.

— Vdig2 — pyetén dy veta me njé z&.

Heshtém t& katér. Nuk na besohej. Geliku, pesé minuta
mé paré, ishte me ne, aty n& majén e bregut,
mbi nj& shkémb, n& njé llogore. Zbrazte maliherin ashtu si ne.
Hapte e mbyllte llozin e pushkés, mbéshteste fagen mbi
kondakun e l8muar dhe térhigte kémbézén, si té gjithé ne.
Ai ishte gjallé pesé minuta mé& paré. Nuk na besohej gé
té mos ishte mé...

— Duhet ta térheqiml

— Ta shpiem te varret e Kglanecit!

— Patjetér... Ngriheni, ,shoké! Me ngadalé!

E morém né krah& dhe zbritém né pérrua. Atje armiqté
na diktuan dhe na gélluan. E vendosém né mes t& laj-
thishtave, prané ujit qé gurgullonte. Gjaku i rridhte ende.
| kulloi edhe n& rrékezén e vogél dhe uji mori ngjyrén e
vjiollcés. Nuk mund ta térhignim mé. Armiku na mori kra-
hét, na doli n& anén e sipérme dhe po na rrethonte.
Duhet t& mbaronim puné shpejt. Nuk hapém gropé, as
nuk e mbuluam me dhe. S'kishim as mjete, as kohé.
E fsheh&m me karthje, i hodhém mbi trup ca gjethe laj-
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thish ebar t& njom&, e mbuluam lehtg, shumé lehts, se na
dukej sikur do t'ia l&ndonim njézet e dy plagét. Pastaj
shtimé me breshéri, gjetém njé shteg t& liré né pyll dhe
iu drejtuam Kolanecit, ku ishte batalioni yné. )

Luftuam tridhjeté e dy oré, ditén dhe natén, pa ndér-
prerje. Armiku vuri né pérdorim ushtri t& madhe, téré
ushtriné e qytetit t& Korgés dhe mundi t'i zinte pozitat
tona té para. Luftonte me déshpérim dhe kishte ven-
dosur té& pérparonte me ¢do kusht, t& zinte kodrat mbi
Krastafilak e mbi Malig, t& hynte n& Kolanec e t& hapte
késhtu rrugén pér térhegjen e trupave.
+Trupi i Celikut dergjej atje, n& mes t& gjetheve té laj-
thive, n& mes t& armiqve. Mund qé armiqté ta kishin
gjetur e ta kishin béré copé-copé. Kjo s'durohej! Kjo
ishte shumé e réndé!

~ Duhet t& marrim patjetér pozicionet e méparshme,
Pér t& térhequr Celikun. Dhe kjo duhet bara qé sonte! —
urdhéroi Shabani, komandanti yn&. Ai ishte nj& burré i
shkurtér, kocké e lékuré e gjithnjé i parruar. Ishte trim,
dinak, i rrepté dhe i shkathét, megjithése galonte nga njé
kémbe&. Pér shokat linte kokén.

"'N& mesnaté batalioni u nda né dy kolona, zbriti né
pérroin e efrét dhe u drejtua nga pozicionet e armikut.
Héna ndriconte e ploté mbi pyll, né qiellin e kaltér t&
shtatorit.' Nga larg vinin lehjet e genve t& katundit. N&
fillim u ndien kolla e trash& e ndonjé partizani t& ftohur,
hapat tané dhe urdhrat me gjysmé zéri t& shokéve, qé
porositnin t& mbahej largésia e ndérlidhja. Pastaj c¢do
gje ra né qetési.

Ne ecnim pérséri ta katér, Rizai, Thomai, Qemali dhe
uné, né njéshkolond, me hapa t& numéruar. Kur qrritém
né fund t& grykas, Rizai na tha me z& t& ul&t,

~ Béni me t& djathtal

~-E dimé vendin, — tha Thomai qé ecte n& krye. —
Ja ku e kemi, pesémbédhjeté, njszet metra, né mes té
lajthishtave.

. Qéndruam koké mé koks, me syté t& mbérthyer né
errésiré,

14



— E shikoni2 Atje éshtd. Nuk e kan& diktuar.

— Prisnil Dicka léviz atje! — tha Qemali gé shikonte
né errésiré mé miré nga ne té& gjithé.

U shtrimé pértoké menjéheré duke b&ré gati armét.
la ngulém syté vendit ku kishim fshehur Celikun dhe
pritém. Atje lévizte dicka. Dukej si njé doré njeriu qé
ngrihej ngadalé, géndronte njé cast lart, pastaj binte me
té shpejté. Gjethet e thata féshférinin me njé zhurmé té

lehts. Ishte me t& vérteté njé doré njeriu.

Nuk pipétinte asgjé. Ne kishim ndalur edhe frymén.
Ndihej heré pas here vetém, pérplasja e krahut mbi gjethet
e lajthive. Pastaj dégjuam njé rénkim té thellé qé u pér-
sérit pas pak. Na u duk sikur dikush thoshte me 78 té
mekur:

— Ndih... mél

— Do t8 jetd ndonjé italian i plagosur réndé, — pésh-
périti Thomai. -

— S'8shté e mundur. Ai flet shqip.

— Mos &shté ndonjé shok yni?

— Ne s'na mungonte njeri, ve¢ Celikut. Dhe ai na u
vra. ‘

__—_tldih-mé! — rénkonte i plagosuri.

Qemali nuk priti mé. Largoi shkurret qé e shpuan né
fytyré dhe u zvarrit pérpara. E pamé qé hogi gjethet e
barin me t& shpejté dhe dégjuam zérin e tij t& tronditur:

— Celik! Celik! Celik!...

Pikérisht atéheré batalioni u hodh né sulm né anén tie-
t&r t& pérroit, pér t'i térhequr vémendjen armikut. Ne
vepruam pa frymé mbi fletét e thata e degét e thyera.
U b& zhurmé sikur fryu njé erd e marré. Pastaj papritur
era_u pre. Ne ngrimé né vend nga fjalét e Qemalit:

— Eshtg gjallé!

U pérkulém mbi togun e gjetheve, t& gézuar dhe té
zeméruar me vetveten qé e kishim 1&né& shokun pa ndihmé.
me njézet e dy plagé né trup. Né dritén e hénés pamé
fytyr8n e tii t& zbehté lyer balté e gjok, buzét e nxira e té
pérthara dhe syté e venitur, né thellésing e té ciléve
shkrepnin shkéndija jete e g&zimi. | dhamé ujé, e vendosém
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mbi fletét e tendaés dhe iu vumeé s@
né Kolanec. Ndérkag plumbat
nga t& dy palét b&nin na
bukura, sikur ts ishin fishekzjarre.

Kur rrezet e para t& diell

pérpjetés qé shpinte

2 mos ia l&nduar plagét. Kohé
+ 1iepnim ujg, ia lagnim ballin. Kur e
2 tregoi si i kishte kaluar tridhjeté e dy
orét:

d’ijq uné se menduqt q€ kisha vdekurz Jy kam sharé,
s;uulqshé 9j€ pa thens? Ky, mé solli n& vete uji i pérroit,
natén, m'u desh njé koha o 9jaté pér t& masuar se ku
ndqdhe.s.hc'e ¢'kishte Ngjaré me mugq. Hapa syté dhe, né
vend qé t‘]_‘u';:_hshikojag ju, pasha gjethet, barin, yjet. M'u
.c.!uk"mku.r d Z9igva “‘nga nja éndérr dhe po shikoja njé
egder[t; t& dyte... \{.oné"rﬁ.'u kujtuan ta gjitha: predhaq, gjaku,
duz:m g;t; Eaétphere jU' shava: «Ta poshtrit, thash&, men-
béral E dijq qé."id‘\‘—‘?tvre-» lu shava pa 18 drejtal Gabim

L O ? & vinit e do t& ma merrnit...
n& zeméﬁ"l}i‘,‘o;%tgfgﬂhﬁ Po dhe me njs boshllak ta madh
t& kraharorjt ; dilte 'Shin z&ng krimba, N& anén e djathté

ende frymg. A fliste me mundim:

F]iste me
’ mund;
shuriq e délirg p;l;‘, 'n”; I?O N9a z8r i gurgullonte da-
€ ndrydhyr, ' MUISe ne 18 katar o ndienim zemrén
KUF € pami .
m
~ Tepgr voﬁku;nu dha dSnj€ shpresd shpétimi. )
moredhur € gjitha, s ~ Ka pigzer o dy meim | kang
mushkérits, ? Pk& gjaku, Predha. o ke prishur

¥ e ému n : 8 olakd e iaté,
rengre, ga fshati, njg plaké e gj

é da? Ek”’i” i se Celiky nuk do. & shpétonte. |
q‘n ro."te wid q“k‘? gélltity, lotét, tetd dité e tetd net.
énglesin e nénts aj ; kérko; pushkén,
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— Néné, vari né gushé njé fishek, ~ i tha.

Ajo ia vuri.

— Ma jep, — i tha.

Ajo ia dha.

— Mbaje ti, se uné s'e mbaj dot, — i tha.

Néna e shtréngoi pushkén me t& dy duart me tytén nga
dritarja. Celiku vuri gishtin te k&mb&zqa dhe e zbrozi.
Xhami u bé copé-copé dhe ai nxori frymén e fundit.

1945
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HALLE ZIKJA

Ajo ishte veshur e térqg me té zeza, rrinte né gjunjé ne
kéndin e vatrés, thyente shkarpa té& thata dhe i vinte né
zjarrin q& po shuhej.

= Ky dimri i sivietém mos e sjellté kokén kurré! Ja

si mé& shikon, kam mbetur kércure.. Dhe ju e kaluat
malevel

Ajo_kishte nj& fytyrs & gjats me rrudha t& thella né

ballé, fage me gropsza dhe plot vijéza t& holla, hundé té
kthyer dhe dy sy tg vegjél, t& turbullt.

Ngriti kokén e vogal lidhyr me shami dhe mé& véshtroi
me bishtin e syrit:

— Ngrohu, bir, se dhe ty t& ka hyré t& ftohtét né
palcé!

Pastaj pérpéliti kapakat e
ia ngacmonte tymi, m& pq ka
puthi nga dy heré ng fqqe,

— Bir i nénés, ty do
dhe ndjeva ngashé&rime

Ajo nuk mé njihte,
ylli i kug, gé& mbanim n

18

zinj pér t& mbrojtur syté¢ qé
pelén, mé lémoi dorén dhe mé

té ¢ tregoj, t& gjitha, — mé tha
Né zérin e saj.

as mé& kishte paré ndonjéheré. Por
e, ishte p&r t& shenja e njerézve té



miré. Prandaj mé puthi e mé shtréngoi pér qafe si djalin e
vet, ndérsa uné ndjeva ngrohtésiné e nénés sime.

Mé tha se kishte gené shumé fanatike. Dikur, me oré té
téra fjalosej me vete. Nganjéheré e ngrinte zérin dhe né
dhomén e vogél dégjoheshin fjalét arabishte té syreteve té
kuranit, q& ia kishte mésuar qysh né fémijéri hoxha i fshatit.
Mé tregoi se njé dit&, kur nusja e t& birit kishte dalé né
oborr dhe atje ia kishte hedhur syté njé djalé capkén i
fshatit, hallé Zikja e kishte sharé me téré mend:

«Nusezeza! Té pané, moj damllal»

Dhe e reja ishte trembur shumé, se, po ta merrte vesh
fshati, s'i mbetej gjé tjetér veg té futej e gjallé né dhe me
gjithé hallé Ziken. Dhe qé& prej asaj dite ajo s'e kishte
kapércyer mé pragun e portés dhe s'u kishte dalé burrave.

Uné u cudita kur pash& nusen té hynte né dhomén ku
rrinim ne. Ajo mé& pérshéndeti, bisedoi me mua, mé solli
té laja duart, shtroi bukén dhe mé ftoi t& haja. Halla rrinte
e shkujdesur. M& véshtronte me syté e saj t& émbél dhe,
duke skérmitur kércurin e madh né zjarr, mé tregoi me
z& té ngadalshém:

— Kur ikét ju dhe erdhén qafirét, eh, ¢'kemi hequr!
E bé&né fshatin lesh e li! Pale ¢'vuajti djali i Mankés, i
kétij fqinjit qé kemi kétu! E zuné te pragu i shtépisé, e
shpuné gjer te ¢ezma, i thané& «Shko», pastaj i thirrén
«Ndal» dhe i zbrazén pérmbi koké njé krehér me fisheké.
E lidhén, e shpuné te kumandari dhe i thané kétij se deshi
t'u ikte. U mundua i shkreti djalé t'i mbushte mendjen
kumandarit se nuk kishte ndér mend té arratisej, po mé
kot. M& né fund, béné si béné dhe e ndreqén. U dha
njé palé vathé, dhjeté napolona karté edhe vigin dhe e
léshuan. — Halla psherétiu dhe u vrenjt. | uli vetullat aq
shumé&, sa nuk i dukeshin syté fare. Trazoi zjarrin me mashé
dhe vazhdoi: — Mé& erdhén edhe kétu nja tre syresh dhe
m'u shtruan ja aty, si macoku né thekér.

— C'jeni ju? — pyeta.

— Ballisté, — m'u pérgjigjén.

— Buallica ruani ju?2 - i pyeta. :

— Jo. Luftojmé pér liri, — thané dhe hopa, e hodhén
kémbé&n mbi kémbé dhe pérdrodhén mustaqet, qé u pér-
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dredhsha kokén! Pale, ishte njé kokémgdh e geros, me njé
turi t& shpélaré e t& fryre. M& kerkoi memshcngae'). r:g
tregova uné, se nusja s'u dilte, mazallah! Kur ngri .er’? he
méngjes, kérko andej, e kérko kétej kémishét qé i bis"n
lén& atje, s'i gjeta. | kishin marré, — Halla vuri buzé

né gaz: — Miré q& mé kishin 1&n& fshesén. Me té do tu
futem, po ta sjellin kokan pérséri. ) .

_ Uné dhe nusja qeshém. Halla vazhdoi t& mé kallgzonte
njé nga njé t& gjitha hallet. Papritur syté& iu errésuan.
Rrudhat e ballit iu mbushén me djersé t& ftohta. U ngrit
ngadalé dhe, duke u mbajtur pas shkopit me gunga, afroi
kokén né& dritare.

= Shikoje! — mé& thq me zé té dridhur. )

Bora binte pérjashta dhe era e maleve e mbéshtullfg
dhe e pérplaste na dritaren e vogél. N& oborr, prané nje
dushku' t& ihVeShur.,-ngrihej njé kukumale me bora. Mezi
uré t& hollé q& dukeshin si shtiza té
bardhésing e pafund.

= E shikon2l — ma pyeti duke mé& hedhur n& qafé
dorén e saj t& lehta pendé.

-“,Fe_rkgva- me péllémban e ngrohté xhamin e mbuluar me
nje cipé akulli dhe m'y

duk atje, rréze dushkut, forma e
nje varri. ‘ :

E pyeta i shqetésuar,

~ Varr &shtg qj2

Ao P&shpériti, sikyr druhej mos zgjonte njeri nga gjumi:

E Esh;t‘e }f(ylt;emcli im atje,

pashé yrén e hqlla Zikes gé pasqyrohej né& xha-

mat e ngriré tg dritares, | dridhej lehts buza e poshtme;
fryma J dilte me Ngashérime ta nd&rprera; njé lot i la njé
vazhdé mbl' f_qsen Plot vijéza t& holla.

- Fuqe_zm.!te! Ma vrang djalin! — tha dhe uné& ndjeva
buzét e saj té thara & mé puthan fagen e parruar.

1945
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FSHATI IM

&z

C'mé shohin syté atje tej, rrézé shkémbit maja-maja,
atje lart mbi bregun me pemé e plepal... Eshté fshati im,
fshati ku linda, ku u rrita; fshati i nénés, i atit, i fshataréve
té mil

C'kujtimel...

Aty linda; aty u lékunda pér heré té paré né djepin e
vogélisé, aty u pérkédhela nga duart e nénés, aty qava né
varrime, aty gesha né gézime. :

Aty u rrita, né fshatin tim, mbi kodrén me plepa,
rrézé shkémbit maja-maja; aty ujita me djersé arat, luadhet,
kopshtet; aty ngava geté e lérova tokén; aty ruajta e rrita
dhenté e dhit&, aty, né fshatin tim, né bregun e hijshém,
né malin e larté, né fushén e gjeré.

Aty pashé& dasmat e ahengjet, dégjova kéngét e shtru:
ara, qé gufonin nga zemra e plakut, mésova vallet, qé&
hidheshin e pérdridheshin nga nuse e djem capkéné,
shkova né hell dashin rudak.

G'dité gazmorel C'bukuri ky fshati iml..

21



® = ®

G'mé shohin syte atje tej, atje lart mbi kodrinén, rrézé
shkémbit maja-maja!

Gérmadhé! Hije e zezé mbi tal )
Plepa e pemé shkulur nga rrénjét dhe gremisur mbi
luadhe, ara, kopshte. Gropa té thella plot liom e botak_!
Mure & rrézuara e shtépi t& shkatérruara! Guré té nxiré
e traré té djegur flakur andej-kétejl... Dhe korbat vértiten
e vijn& vérdallé mbi k&rmat, mbi kockat, e gyqget vajtojné
mbi_pullazet e qent& ulérijng te pragjet e portave!

Sa fshataré nuk i shoh m&! Xhq Veseli, plaku me syté
e zinj, me rrudhat e trasha, me mjekrén e gjaté, babai

i fshatit, nuk &shtd ma, Aty, nén nje tog dheu, treten
eshtrat e tijl

5 Lemja, zemra e fshatit, nuk duket gjékundi. Kurmi i
tij tretet aty, te pragu i portés, dhe nénés qyqe lot i
pikon syri, e gjak i pikon zemral.. Njé doré e egér i
vray, i dogjil Dorg e armikut, e tradhtarit!

C.'mjerim!

_ a mé gengja rudaks, ¢ & i, s’ka mé
tinguj ziles_h e kémborash, s'll:g 2‘2’ 323?:1\2 ?i?r;ijzsk}?!

_ Atje, n& plevicén plot byk, lagéshtire e pluhur té
hidhur farmaq.'_ giyshe Hysniq, nusja e Hajros, Fatimka,
?S?mrtr;uisr:"g;" N shtdpi.. pa ziarr na vatérl.. A dshtd ky

-G'm& shohin sytg atje tei o4 bi in&n rrézé
shkémbit maja-majal C'mjerijr'n?tje lart mbi kodrinén rrézé
«Shkrumb e hj

fshati im|
Po shkrep dielli e njg g bUeer tar
«liria i ka rrénjét na gjqk!gget tejembané:

Nga gjaku e 9érmadhat do t& rilindé fshati im...]
1945



LUFTON NENA

Ishte shkurti i vitit t& kaluar.

Frynte tufani né malet e gérxhet e ashpra t& Oparit.
Né natén e errét e té ftohté ujqrit e uritur ulérinin dhe
hijet e tyre nxinin mbi déborén e ngriré. Devolli bugiste
si ushtima e predhave té topit dhe kishte dalé jashté
shtratit.

Njéshkolona partizane, e lodhur prej rrugés sé gjaté,
ecte ngadalé, pa zhurmé& Aty, rrézé -njé shkémbi té
madh, partizanét grumbullohen. Zhurma e ujit i shur-
dhonte, lumi vinte rrémbyeshém dhe dukej sikur do t'i
pérpinte, por duhej kaluar. Armiku ishte pértej, nén ka-
tundin Gobesh, né& ‘pozita té forta, po fshati duhej
¢liruar. Dikush péshpériti: «Ura &shté e prishur, do té&
kalojm& lumin» dhe u zhyt i pari né rrjedhén e ftoht&
e té furrishme. Ishte Shabani, komandanti. Té tjerét e
pasuan. U lidh&n doré mbas dore dhe iu futén ujit q& u
kapércente mesin e trupit. U hodhén pértej. Kolona u
vargos pérséri dhe mori rrugén e pérpjeté té katundit...

Pas pak njé batare pushkésh gjémoi né até naté té
errét. Nj& sokéllimé e forté,doli nga gjokset e gelikta té
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«sulmuesve» dhe kjo mjaftoi. Armiku nuk u duk mé. Tashti
ai e ka mésuar pérmendsh fjalén e urté «K&mbét e lehta
e fagja e bardhés. Dhe Gobeshi u ¢lirua... .

Por aty, pérbri njé shkémbi t& madh e t& m|:.).r.ehte:',
mbi déborén e ngrirs, digjet njé zjarr i vogél. Njé oré
mé paré ngroheshin rreth tij armiqté e popullit. TOShtﬂl
qéndrojné partizanét me sy t& pérlotur, me nofulla té
mbérthyera, té shqetésuar. Afrohen, ulen e ngrihen mb"l
njg¢ shok t& ‘shtriré. Shohin njéri-tietrin me fytyra té
vrenjtura dhe psherétijng thella. Pastaj largohen pérséri.
Né dritén e vogal t& zjarrit dallohen fytyra e zbehté e
njé trimi dhe gjurma t& kuge mbBi déborén e bardhé.
!Esht"'e'l giaku i Shabanit! Eshtg trupi i komandantit té
vrarél..,

L * L]

N& Poroding, n& razs t& gytetit, né fshatin e kaq
luft_e,rave,'n_!:e néné pret djalin e saj, q& s'e ka paré
prej dy vietdsh, qékurse e pércolli gjer te pragu i portés
he- & uroi dhe e bekoi. Pret birin e saj, qé s'ia ndien
mé zérin e ‘embél, s'ia pérkédhel mé flokét e dredhur,
s'ia puth _mé_bcllin e gjeré qé prej dités kur e veshj
dhe e ngjeshi partizan.” Pret dritén e syve té saij...

Por ja, né vend t& djalit, néna mori lajmin e zi:

«Shafaan'iuu_,v_r_a"- Njé rrégethje e fortd pérshkoi trupin
e saj, njé ;'pe € errét i mbuloi sytd, nuk laviz njé cast,
U nguros. ‘;'SE,QJ PAra syve i kaluan koh&t kur né gjirin
8 st Ve thithte quméshtin Shabani fémijs, kur né
prenrin € bute Pérkédhelej vogélushi peséviecar, kur te
pragu i portés Puthi ballin e ndritur t& Shabanit t& rritur,
te Shabanlt pa.rtlzc.n. Nénc u nguros pé’- diSCI Oré, u
drogf.b- zim'f,’,gl_?'k I' pikoi, po nuk derdhi lot, nuk nxori
asnjé Pi eretimé, nuk yyrj kujgn. M& né& fund mblodhi
veten, shiréngoi gryshtet o vogla, rrudhi vetullat dhe
syte 1 ndn‘ten Nga hakmarrja. Po, ishte shprehja e hak-
marrjes. Ajo U betua se do tia merrte vetd hakun, se
Juftén e tij do ta vazhdonte veté, se qgéllimin e tij do ta
arrinte veté.
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— Kashtu gézohet dhe fle i geté djali im, — tha
néna...

Dhe qé prej asaj dite mbante varur né mur maliherin
¢ mbushur, qé dikur e hidhte mbi sup Shabani trim...

Dhe rasti erdhi. Ballistét, duke pérfituar nga largimi
i partizanéve prej Porodine, njé méngjes, u turrén mbi
fshatarét si ujku né& shqerra. )

Por nga dritarja e njé shtépie té vogél i priti krisma
e njé maliheri.

Luftonte néna e Shabanit.

Dhe zéri i saj oshétinte anembané katundit:

— Ma ka léné amanet Shabani!

1945
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ZEMER NENE

Plumbat e armikyt e goditén né& kraharor. Gjaku i tij
skudi“léndingn e gjatharudr t8 fushés s& Vijerthit. Xhaferi,
Mol i vidfE' ng vand, & bashhy e shoke t&- tjers (8

agésyr, * A 4 vt 58 CU ey, el

L Y
“Pika loti u rrokullisén ngq syté e partizanéye grushtet
u shteéngiian .fort, zemrat gufuan,.. B ¥Fd' Xha .
Ky lajm i z° u'fiap n& gjitha brigadén dhe _MEnjéheré
mori dheng. Ngq Vetiu n& jug, nga Mirdita n& Kolonjg, né
. Né shtéping &- vog&lt8. Xhaferit ku, néna e
ikut, rronte ' me kujtimet.'e bukura té
€s s& saj q& luftonin .maleve. Lajmi
piné e vecuar ta Lubonjés; tingé-
Mmo¢me dhe cori zemrén e nénés.

- _Djﬂli i madh ¢y Vra . né fushé t& Vjerthit, o nanel —
mezi i thapa,

- P‘?" U vra pér liril — tha néna me z& té drithéruar.
= Ti mbete avgel.. — tha dikush,

~ Jo, uné kam shumg, shyma bij t& tjers, — p&shpériti
néna te vatra, 9é l&shonte shkéndija.,
— Po pse s'derdh |ot2 . e pyetén t& habitur.
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— Trimat nuk qahen.., — u pérgjigj thjesht ajo.

_Dhe fshati heshti pérpara zemrés s& forté té nénés,
dhe burrat rrudhén ballin, dhe graté e reja nuk gitén
76... Dhe fémijéve u ngriu lodra né duar.

Néna priste e pércillie shokét e luftés, miqté e fa-
refisin q& vinin pér ngushé&llime:

— Nuk e qaj. jo! Djali im u vra pér liri.

Dhe fshati heshtte i habitur e péshpériste:

—~ C'nénél...

Njé dité i ra né doré njé letér e thjeshté. E ngushéllo-
nin partizanét, shokét e djalit t& saj. Néna u nguros pér
njé cast, pastaj e puthi, e puthi shumé& heré até copé
letér. E futi né gji. e shtréngoi fort, e pérkédheli si pér-
kédhelte dikur Xhaferin e vogél...

Po lajmin e priti pa derdhur lot, pa vaje e kuje,
ashtu si priti Xhaferi plumbin e armikut. E priti me té tro-
kitura t& forta zemre. Dhe, shpejt e shpejt, shkoi te ni-
périt, gjeti karté e bojé dhe u shkrojti partizanéve njé
letér, ku shprehu ndenjat e saj té délira:

BUTE E MI!

«E mora lajmin e humbjes sé& té shtrenijtit tim dhe té
shokut tuaj Xhafer. U déshpérova, por u ngushéllova qé
im bir ra déshmor, ashtu si¢ i ka hije njé atdhetari té
vértets. Do & jeté i pavdekur pér mua, pér ju dhe pér
popullin, té cilit nuk i kurseu asgjé.

Té jeni t& sigurt, bijté e mi, se jo vetém qé Xhaferin
m:!k do ta vajtoj, por do té& ngushélloj gjithé nénat e
desehmoreve, gjithé nénat, q& i dhané popullit dritén e
syve.

Un.c.'é kam akoma njé djalé dhe njé ¢upé né mal,
bashké me ju. Me kété rast ju them qé t'i késhilloni
ata t& dy t& mos .déshpérohen, pérkundrazi, 't& jené
krye"!arté dhe vrasja e véllait t& tyre, t'i nxisé edhe mé
tepér pér té vazhduar luftén.

.l'u uroj, bijté e mi, fitim né lufté dhe sé& shpejti
Shqipéri t& popullit!

Néna e Xhaferit»
Lubonjé, 7 tetor 1944
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Dhe fshati heshti kur kéndoi letrén...
éna’ qéndronte krenare e thoshte:
Nuk e qaj Xhaferinl..

— Nuk derdh lotl...

~ Nuk mbetem avge, kam boll bijl...

...Dh'e fs

atarét péshpérisnin:
- C’'nénél
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GJERGIJEVICA

Gjergjevica &shté nga katundet mé ‘té médha té
Oparit. Eshtd vendosur né mes t& shkémbinjve t& egér,
né majat e té& ciléve kang_ folen& vetém shgiponjat. Rrézé
tij gjarpéron njé pérrua i thellé me ujé té rrémbyeshém e
t& shkumézuar, qé rrjedh shkallé-shkallé né katarakte t&
vogla; zhurma e tij éshté aq e madhe né vieshtd, sa t&
shurdhohen vesh&t. Fshati duket si shkretétiré. Veg kum-
bullave t& egra dhe caganikéve, asnjé pemé s'té z& syri.

~ Mbi gurét e mé&dhenj, qé& duken sikur do t& rroku-
llisen dhe mbi shk&mbinjté e egér, ngrihen si kulla té
bardha shtépité e katundit, me dritare t& vogla, shumé té
vogla, sa mezi depértojné rrezét e diellit.

— Eshté gjynah t& kesh penxhere t& mé&dha, — mé
thoshte xha Dauti né shtépiné e tij. '— Kemi gra brenda
dhe armiq jashta.

Isha ulur né kéndin e vatrds, né anén e djathté té
oxhakut. Shikoja pérreth dhomé&n e errét, rrogozét e
cierrd, muret e nxira nga tymi i zjarrit, enét e pakallajisura,
shgytkat né qoshet e dhomés qé kund&rmonin eré zhe-
zhing. Ndieja er&n e ngrohté e t& thart® qé mé ngac-
monte n& hundé dhe mé digjte n& gryké. Shikoja me
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habi xha Dautin me hundé ta shtypur e me qafé té
shtrembér q& hynte e dilte nga pragu i portés dukg
péshtyré gjak; shikoja hallé Esmans plaké, me fytyré
t& rrudhosur dhe plot pllacka t& zeza. Véreja nusen
qé tundte djepin; ishte me shpatulla josh]te, gjysmé-
lakurige, me fytyré t& zbehts si limon me shami copé-copé
né kok& me kémbét jashta. Shikoja ¢upén e madhe té
shtépisé me njé futs larushka pérpara, qé gatuante mbi
tymin e zjarrit. E cfarg gatuante? Treste né& zjarr gjizén
me uj& q& mé& shtroi pérpara halls Esmaja me njé fjalé
té ngjirur:

= Kétu ha pula gur, bir. Urdhérol

he mendoja: .

= Ka sehimhinj q& s'’kénagen s& pari njé boté t& tillé...

Xha Dauti doi; jashté, se e thirri kryetari i ké&shillit.
Uné mbeta vetsm,

Njé karvan f&mije Iaviznin né dhomén pérdhese. Ata

Ata ikén me ta katra.

Ishin byth&gjerrs, me mishra t& mavijosura, me buzs 13
murrétyera, me k&mbé t& hollq si fyej kallami. Gumézhinte
oda nga t& gérthiturat e dy binjakéve t& djepit. Ulérinin,
por plaka e nusja nuk ¢anin kokén, ato ishin mé&suar.

= Plag ju preftal — § thirsi cupa e madhe.

= Mos m'i' maliko, moj damlla! ~ e qorton halls
Esmaja, pastaj kthehet nga und:

= Na kan& r&ng masysh fémija, more bir. | plagin syté
asaj shtrigds s& Manes € nuk i pashtyu e s'u tha
«mashallas,

Késhtu ngushéliohet halla, por binjakat ulérijné. Pastaj
ajo u bén si gogol, thérret bu-baaaaq, g0-gooo000,
mu-muuu! Dhe fémijet pushojné.

— Késhtu i pushoj gjithnj8, — mé& thoté halla. — Na
plasén xhan&, more bir, pastaj nusja nuk ka dhe pak,
nénté i ka dhéné zoti —~ dhe fshiy hundét me méngén e

kémishés.
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— Tju rrojn&! | pagi me ymérl..

— Ehl.. Thuaj «mashalla»! Po t'i kishin rrojtur té
gjithg, do té kishte pesémbédhjeté, por i kané& vdekur
gjashté. Té ishte djali i parg, do t& ge béré burré, do
t'i kishte vajtur koka né& tavan; por s'ge késmet.

Halla trazoi zjarrin me celikran dhe vazhdoi:

— Po gjene zoti &shté i madh, do t'i fale té tjeré!

Ne po fjaloseshim me hallé Esmang, kur njé e shkreté
mace e paskésh gjysmuar gjellén. Pashé me bishtin e
syrit nusen qé& po gmorriste njé vocérrak te pragu i portés.

Bilbili na lajméroi se duhet t& dilnim. Pérshéndeta hallé
Esmané dhe nusen, q&¢ mé& mbushén njé xhep me kagka,
dhe dola.

Pa kur m'u kacavirrén fémijét népér kémbé e m'u
varén né cepin e palltos e té& cantés. Luanin me kuku
dhe gjenin trupin tim pér t'u fshehur! | rrémbenin njéri-
-tjetrit copén e misérnikes s& mykur qé shtréngonin né
duart e tyre dhe e hanin me shije t& madhe.

Nusja i shau njé heré, pastaj, kur s'u bindén, ua
hoqi me nallane. Ata kércyen pérpjeté si kecérit dhe u
fshehén prapa gardhit. v

Kur arrita te l&mi, dégjova Selmanin t& thoshte:

— Mos mé sjellté zoti edhe njé heré — dhe hidhte guré
prapa krahéve.

— C'bén kaéshtu? — e pyeta.

— Magiji, — m'u pérgjigj me zérin e tij t& ngadalshém.
- Po t& hedh&sh guré prapa, s'ta bén peréndia késmet
té kthehesh késaj rruge.

Ishte fanatik i madh Selmani. Por lufta nuk ia dégjoi
magjind. Gjergjevica u bé shtépia e tij, streha e tij. Fsha-
tarét u b&né shokét e tij t& luftés.

* L] *

Njé dits, Selmani, pér t& mbrojtur njerézit e mjeruar
e barkthatd t& Gjergjevicés, luftoi né shkrepat dhe thepat
e sdj...

..Dhe ra déshmor.
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GRURI NUK U DOG!)

E nxori até dimér xha Hasani me njé kémbé né varr.
Kaq heré mbeti pa buké& e pa krip&. Diku gjente te fqinjét
ndonjé grusht elb a krunde. | pérziente me thekér dhe e
shogja pigte né& hi njé dreq buke, q& as geni s'e hante.
Sa pér t& mbushur barkun. Béhej njéfaré koromaneje,
qé, pér zotin e vérteté, t'i rézonte dhémbét njé e nga
njé. Jo vetém kag, po as plumbi s'e shponte. Pér gjellé,
mos e z&r n& gojé até fjalé. Tre muaj héngri vetém arme
e dhallg, dhe, nga njé heré n& javé, njé drocké fasule
né IFjé poce t& madhe me ujé. Sa pér té mbajtur veten
gjallé.

C'éshté e vérteta, vuajti shumé& até mot.

Kaq heré i tha e shogja, Rukia:

— Po nxire more burrd, farén, se po vdesim si peshku
pa ujé!

) Xha Hasanit s'i mbushej koka. E dégjonte dhe s'i
pérgjigiej. Dha e dha, dhe njé heré ia plasi:

— E si ta hamé farénl A je né vete! C'do t& mbjellime!

Ishte i vuajtur pér ato gjéra xha Hasani. Jeta e kishte
plakur me halle. Shtatédhjeté vjet me radhé e kishte
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. a 5 hellg,
aré diellin t& lindte nga Ivani e té€ peréndonte t >
gga malet e Gorés. Kush hante farén, e fmeﬂrrtemcl:;mle.
Mor po, edhe zorrét sikur t& bahen pete, raren Se. kur
luaj nga shiniku, — késhillonte' xh.c.: Hcsa.nl.d; k'ur e
té tjerét do t& mbjellin, ti do t; bé&sh sehir, e,
korrin, ti do t'i biesh k&mbés! Hofardn. si

Kéto mendonte xha Hasani, prandaj e ruajti farén,
syté e ballit. . . an e

N& vjeshtg, pas shirave, e mbolli grurin n& arén e
vogBl, aty n& Muzgat, afér mullisit, | kulluan djersét S"(j_e{]s.‘n
e 1&roi dhe e branoviti me ata pel&n plaks, sé”cdes i kis ls
mbetur vetam kockat e lékura. 1u képut beli atij d_!"e C:‘F"t,:
t& birit, gjersa i mbollan kokrra-kokrra ata gjashtd a shtaté
dynymé toka,

= Zotl e shtofts! — uroi mé& n& fund plaku. :

ur shkriv daborg dhe dielli filloj t& ng"Oh,te' gnfm
catisi nga dhey e gielbéroi argn. Xha Hasanit lu fry
zemra sa nj& kacek. .

inte dit&¢ pa&r dita Né€ arg, e tsharte dhe géronte
risjet e dredhjet, ferrat e gjembat. Kur e t&harr arén, ajo
e bén thdrrimen o grurit si flori, mendonte plaku.

he gruri rritej sh&ndetsham, .. .

Kur kalliri filloj ¥ verdhej e t& varte kokén, xha
lasanit ' geshi ma buza. Ulej prang jazit t& mullirit e
mendohej me oré t& t&rq, 3

«Eh, ishallah ham& g&zuarl, — rankonte thellé.
«Oruri &shté | mbgra kéta vit. 1q b&mé hyzmetin miré.».Dhe
vértet, i mbarg ishte gruri atd mot, «Dhjetg killé killa i Jep
si vdekjaw, — mendonte byjlky plak. «C'llafos! Gruri e ka
shp&né kalling nj€ hosten larg. — Vazhdonte xha Hasani.

he cfaré kalliril Té mbushyr, & ngjeshur me thérrime t&
médha. Prandaj dhe kalliri e mban kok&n poshté...»

Dhe psheratinte bujku:

«Eh, ésha"ch e hamg gz

Nj& ditd e pyeti Ly 9, lopcari i fshatit:

~ Po pse thua ishu"ohj. morg‘i(ahclx Il-lcfsa?\? Nuk g&zohesh
g€ mé ke até birko grurg?

— E si t&8 mos them, more Lyto, — ju pérgjigj plaku
duke ulur vetullat e trashq gier n& sy. — Si t& mos them
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«ishallah!» A e di se jemi t& zaptuar, me hasmé& né va-
tér?2 E di, apo jo?

- E di...

— Ashtu de! Po mos harro, se gjermani pérvélon té
gjallé njeréz, e jo pastaj t& mos pérvélojé njé aré me
gruré. Ja, vien nesér e t'i v& zjarrin. Ec e ha shkrumbin
pastaj! Se gruri shkrumb do béhet...

— Ashtu?

— Po c'kujtove ti. A, po i huaji &shté i egér, more
Lyto, s'&shté njeri ai qafir. Esht& viranot.

Xha Hasanit i réndonte si gur n& zemér fjala «i huajs,
«gjermans, «fashist». Ai i kishte paré si rrémbenin pulat e
rosat e fshatit. | kishte pard... si e vrang, te mullari me
bar, djalkén e Hyskés, q& s'donte t'u jepte rosén me
bufka. | kishte paré miré se ¢'bicimé ishin, prandaj ia
kishte frikén edhe grurit dhe thoshte shpesh:

«Eh, ishallah e hamé& gézuarl»

Dhe vértet i doli fiala xha Hasanit.

Nj& dité u ngrit q& pa gdhiré e shkoi n& aré me
gjithé Cecon. E korrén grurin gjer ndajnatéheré, e lidhén
duaj dhe e béné gati pér ta ngarkuar né gerre. Ditén e
dyté u ngritén me kéndesat dhe u nisén. Po, sapo kapér-
cyen plehun e shtdpis&, pané né xhade njé karvan té gjaté
me ushtaré gjermané. Ishin ngarkuar me armé& sikur do
t& sulmonin ndonjé kala. Aty te mulliri u hapén. Ca morén
pérpjeté shkozés dhe ca, vijén e ujit. Mushkat e kuaijt, i
léshuan azat, arave. Nja njézet hyn& n& arén me gruré
t& xha Hasanit dhe filluan t& hanin duajt. Xha Hasani
i shikonte duke shtrénguar nofullat. Vrer i pikonte buza.

— More Ceco, po i l&shuan arave mushkat e kuait,
more, — i tha t& birit. Pastaj thirri: — Ah, sikur t& isha i
ril — dhe fytyra iu vrenjt si gielli me re.

Té huajt po i hanin grurin, jetén.

— Po halli, more Cegol...

S'e mbaroi fjalén, kur pushkét u zbrazén mbi fshat.
Pastaj mitralozi dhe bombat e dorés. Pa krisi dhe mortaja

e t& filloi nj& luftd q& shum& rrallé e kishte paré xha
Hasani.
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— More Cego, po mé& duket jané& ata ltI? nger\i/:aénmcm:

birl - tha me giysmé z&ri. Ata syté e thell& i
shi. o

fytyrc: iinq:\eh t& vérteté ata t& malit, pa’rtnzangt. 3 asnjs
... Lufta vazhdoi ndonjé oré&. Pastaj s'u ndie m:bathéri
dytek. T& huajt morén bishtin né shalé e uof“S athén
kémbéve. U zinin thembrat mu né gropé té qafés. O,
kur q& bénin, ta pathyeshmit!

. .o . o
ha Hasani doli na prag t& portés e i pa kur p
vraponin xhadesg e hendegeve.

= H&-h&l — u thirri duke tundur stapin e trashé qé
mbante n& dora,

— Kémbét e lehta e fagja e §°f§f;
Kukvini, ku?2 -~ dhe iq plasi njé t& geshure q
Rukia, e shogja, u cudit. ] .
Parfizangt i ndoqén Nazistét gjer afér qgytetit, pastaj u
hyen n& fshat, Bujk

h u plak u hodhi duart né qafé dhe i
-puthi, -

3 it, i
Té nesérmen, me gjithe¢ Cecon, mblodh&n duajt, |
shtruan ng 18m& dhe shiné grurin, Natén b&ng njé 'ke:t;ms
t& vogél me partizanét. Kur u shtruan né& sofér trimat,
tha me gjitha zemar.

— Hani, more diema, se &shts gruri juaj. E keni
hallall, se ju ma shpatyatl ar-
Pas ca’ ditash xha Hasani dérgoi n& mal me p
tizanét edhe i3 birin, Cecon. .



LESKOVIK, O GUR...

...Ecim, gjithnjé ecim. Naté&. Shi.

Qenté filluan té lehin. Po ne i kemi z&né& pozicionet.
Skuadrat e sulmit jané vendosur pérpara kazermave. Ne
jemi lart, né disa brigje t& léruara, afér armikut. Pérga-
titim pozicionet pér tu mbajtur krahét shokéve qé sul-
mojné. Pér llogoret nuk humbém kohé&, sepse arat jané
rrethuar me cakélle. Rregulluam sidokudo gurét dhe pllogat
dhe u shtrimé né tokén e lagur. Afér kam xha Limin. Ai
ka zgjatur kokén dhe shikon pérpara skuadrat e sulmit.

— Gjer tani jemi miré. Shokét jané afruar mjaft...

S'e kishte mbaruar miré fjalén xha Limi, kur njé
krismé pushke cau ajrin; mbas saj edhe njé tjetér, edhe
njé e treté. Shokadt shtin& mbi rojat. Njé fishekzjarr me
drité t& kuge u ngjit ngadalé shumé lart n& giell, qéndroi
aty pér njé gast pa lévizur, pastaj filloi té rréshqiste me
shpeijtési, si yll i képutur. Shenja e sulmit.

Mijéra pushké kris&n nga t& katér anét. Leskoviku
shkélgeu, i kuq gjak. Edhe Melesini u bé i kug. Qielli
dukej sikur po merrte flaké e po léshonte shkéndija, qé
silleshin vérdallé né drejtime t&¢ ndryshme. Plumbat me
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zjarr suleshin e mbértheheshin né muret e koze"rmf:lr\ile 1Frex
ushtaréve italiang, gindra té tjeré xnxe.llon_.m dpherscle‘l ' an
predha mortaje vérshéllyen njéra pas tjetrés dhe . rFi)tén
pPlasén mbi ¢atité e kazermave. Flaka e tymi u df?a @
pérpjeté dhe y pérhapén né giell. Edhe tri pre P ering
tiera goditén pérséri kazermat. Grykat e maleve os

njéra pas tjetrés, . )

: ielli porsa kishte nxjerré syrin nga maja e 'mol‘ht' I“G
né qgiell lart, shumé lart, u duk njé «kagiator» ita 'C't"' e
vertit e u vértit mbi ne, lart, gjithnjé lart — kujtonte -
mos kemi edhe kundérajroré. Pastaj, si u sigurua, uhé‘r
mbi catité e Leskovikut dhe filloi ti hidhte si E{fez >
plumbat e bombat, Ziarri i pushkéve u pre nga t& dyj

anét. U shtrimé pérdhe dhe ngjeshém koké&n né rrézén e
cakellit,

= Na e héngri kokan! K qerrata sikur i ka bombat me
thasg, — tha Regxhepi dukeyu sjellé vérdallé nga njé vend
né tjetrin. s ndo-

= Shko, mor derr, se s'ka vend kétu. Do na hedhé }?f g
njé& bumje e do ng bgjé fértele t& gjithéve. 1kl — i shfry
xha Li?i.

= Ku & vete? v by .

.~ Dil aty n& mes ta sheshit e qénd'_'O ne k’embe drejt_’
Ti je i gjaté. Do 15 & marrin par pemé dhe s'do ta har
xhojné bumjen,

= ,?,‘301 Ngrehu e dil vets t8 shohim!

=S more frikamanl — i shfryu pérséri xha "anl
dhe doli aty né mes t3 sheshit e q?é'ndroi né kémbé __PlF‘
&vizur, si njg hy gardhi. Rexhepi u ngjesh pas gakéllit
dhe filloj ta dridhe;j, .
rahu e rrghy aeroplani me bomba e me mltrc.ll?z:c
sa e béri duman| U dogjén cq shtépi aty mbané Leskoviku
dhe tymi u Ngjit n& giellin sterrs, U dérrmuan pl.!OQf-‘_th?
llogoreve tona dhe & shokéve andej matan&. Po té gjithe
ne gjallé. Asnjg ; Vraré, asnjé i plagosur. Gudi, gjithé ai
plumb e barut tg meg vrasé njeri! Ja, edhe aerq_p'%m
s'qenka gjé! N& fillim nq u mblodh. Pastaj, njé herg, dy,
tri dhe, sikur u mésuam, sikur s’na bénte térr veshi. Vetém
Rexhepi s'gente vrimg ky (5 fytej,
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Mbas gjysmé ore aeroplani u zhduk prapa maleve.

— E, more, gjallé jeni?

— Gijallg t& gjithé!

Skuadrat e sulmit ishin shumé& afér kazermave. Koman-
danti, me até k&mbén e majté pak t& shkurtér, hidhej nga
nj@ ledh né tjetrin dhe shtinte né fréngjité e italianéve.
Prané tij Zefi, me ato duar t& holla dhe me até l&kuré té
ndritur e t& verdh& si limon, shkrepte patickén italiane.
Shtie rrallé, me vend, s'e prish plumbin kot, si njé luft&tar
i vietér, megjithése ka vetém katér muaj né eté. Po Zefi
8shté me t& vértetd luftétar i vjetér; ai &shté rritur me
pushké krahut ndér ato malet e Mirdités dhe ia di té gjitha
ycklat pushkés e luftés. Prandaj edhe komandanti e mban
afér. Komandantét mbajné gjithnjé dy ose tre partizané nga
mé& trimat. Kéta i pérdorin si ndérlidhés pér té shpéné e
pér t& marré lajme e n& shumé raste edhe pér t& sulmuar
ndonjé llogore t& forté t& armikut. Zefi &shté njé nga kéta.

Né krahun e majté t& komandantit &shté komisari dhe
mé tej Mefaili. Ata shénojné& dhe shtien vetdm né fréngjité.
Eshts dh&nd urdhér sot q& plumbi t& z&ré né mish; ndryshe
italianét nuk shkulen nga kazermat. Po, q& té mos shkojé
plumbi kot, duhet t& jesh shénues i mbaruar! Duhet ta
futdsh plumbin n& nié vrimé t& vogdl, t& vogél sa mezi
dyket! Po &sht& lehté thua? Miré Zefi, Mefaili, komandanti e
nia njézet partizané qé u kané dalé thinjat kétyre maleve
s& luftuari, po t& tjerét qé kané ardhur kéto dité né ceté?!
Pa pyete Dhorin2 Pa pyete Kadriun q& s'ka as dhjeté dité
né ceté! Dhori bén ¢'bén e té& thoté:

— More, po plumbi a b&n pérkulje? A t& vret kur je
prapa shkémbit?

M& von& erdhé&n aeropland t& tjerd, nga njé e nga njé,
nga dy e nga dy, jo mé «kagiatoré» po bombardues t&
mé&dhenj q& nxin& qiellin. Na hodhén e na hodhén plumba
e bomba, ja, k&shtu, si shi. Po ne pérséri gjall&; as vraré e
as plagosur.

- ikni, more, mbushunil — u thirri xha Limi si¢ rrinte
né& kémb& aty n& mes t& arés dhe u shtiu me pushké. Pa
filluam t& gjithé t'u shtiem aeroplanéve.

— Ah! Sikur t'i rrézojmé!
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— Sikur t'i rrézojm&! — Dhe plumbat tan& si breshér u
drejtoheshin aeroplan&ve. Mbas pak dikush na thirri me
inat:

— Kurseni fishekétl

Nuk shtimé& mé.

— Hel Kur s'kemi nj& top, — tha xha Limi i zeméruar.
— T'ua léshoja njé gjyle e t'i bgja fartele qé né& hava. C'e
do, kur s'kemi njé top!

Ne s'kemi kundé&rajrorg, qs kundértanke, as mitraloza té
réndé, bile edhe t& leht& nja katér a pesé jang a s'jané.
Vetém nj& mortajg, edhe kjo harxhoi nja tridhjeté giyle e
tani ngrohet né dielll Ne e b&jmé luftén vetém me pushké
e me ndonjé bomb& dore q& ua kemi marré italian&ve né
Snosm e né Voskopojé...

Njé lagje e té&ré e le
Bombat djegése t& aeropl
qytet. Shtépité digjen njar
njeréz. Hyjné e dalin ports

skovikut po vjell tym e flaks.
anéve jan& hedhur brenda na&
a pas tjetrés. N& rrugé l&vizin
. mé& porté si t& marré. Burra, gra,
fémijé rendin zhveshur e zbathur nén strehdt e shtépive
dhe humbin né& tymin e zj qé ngrihet lart sht&llunga-shta-
llunga. Aeroplani l&shon bombag djegése nga barku i mur-
m&. Muret kércasin, shkallmohen, dhe shtépité hidhen ng
eré. Klithmat e fémijéve dégjohen gier kétu, te ne. Dhe
bombat djegése pérlajn& Leskovikun. Po barku i aeroplanit
viell, gjithnj& viell zjarr.

N& pozicionet tona erdhi n
né doré. GCulgonte. Mezi kis

— Ju solla qumé&sht, mor.

j& plaké& me njé kusi ts vogél
bh'te shpétuar nga zjarri-

_ | more bij, pini —~ dhe na dha kusing.
O ul 'plr;:ne neslh. psheretitlj nj& heré thells dhe, duke para
ne giell aeroplanin q& ulej e nqrihe; érshéll
mprehta, na tha. me s X grihej me vérshéllima fs

o y k&putur:
- Kini mendjen nga aeroplanét, s érvé -
firét. Ja, shikoni Leskovikun. E b&ng Srmodi, b g1

andartét e grekut q&moti, gérmadhg, mé keq se

PSheréti".'. etzbe njé 't"er'e' dhe, duke shtrénguar syté par
té mos paré até zjarr t& madh q& | ki AN .
ming e kokds, vazhdoi: q ishte pérzhitur sha

~ Bjeruni qafiréve! T& ngordhin nda; istikamel
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Njé bombé plasi né lagjen e pértejme té& Leskovikut.
Plaka u hodh pérpjeté e llahtarisur.

— M'i dogjén fémijét! Atje ra bomba, né shtépiné e
sime bije.

Dhe zbriti pérséri duke thirrur:

— Bjeruni qafirével...

Mé voné erdhi edhe njé fémijé, qé s'i kalonte té teté
vjetét. Zbathur, me njé stap né& doré dhe njé torb& né
krah. Mezi merrte frymé. Na u afrua e na ngjiti syté e
vegjél, t& ndritur si qelq.

— Merrini, shoké! — Kishte nxjerré nga torba krehra
me fishké. — Ua kam marré italianéve né dygan. Po tani

dygani u dogj. Ja, atje, e shikoni? Po nxjerr akoma tyml
Ndoshta edhe babai po digjet atje. Merrini dhe vrajini
italianét, se po na vrasin! — Fémija fliste si i madh. — Na
dogjén, more shok&! Ah, sikur t& kishim njé aeroplan! —
U ngrit menjéherd n& kémbé dhe na tha: — Do té shkoj
Kam edhe ca fisheké né& shtépil

— Q&ndro me ne, se do t& t& vrasin, — i tha Rakoja.

— Jo! Do t& shkoj. | kam fshehur n& hatullat...

— Qéndro!

— Po jané dhjeté fishek&, more shoké! Sa italiané& vri-
ten me ta?2 — Na shpétoi nga duart e ua mbathi kémbéve
anés njé hendeku té vogél. Mbas njé ore u kthye pérséri,
po me fytyré t& nxiré. Prej dorés sé djathté i pikonte gjak.
Ishte plagosur lehté nga njé copé predhé aeroplani. —
solla, shok&, merrini dhe vrajini italianét...

Nuk foli mé&. Trupi i tij i vogél u rrézua pérdhe si
peméz e képutur nga rrénjét. Ata syté e ndritur iu venitén
e iu mbyllén. E ngritém shpejt e shpejt, i lidhém plagén
me njé copé kémish& dhe ia lagém buzét me quméshtin qé
na solli néna plaké. Pastaj ua dhamé disa leskoviqaréve té
mbetur pa shtépi qé shkonin n& njé pyll aty afér.

Na mbeti merak t& gjithéve qé s'ia mé&suam dot emrin.
Rakoja e quaijti «Partizani i vogél trim». Késhtu po e quaj
edhe uné né kujtimet e mia...
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TREGIM | NENES

Ka gené e shtung, koha kur mblidhej misri. Motin s'e
mbaj mend. Po uné atdheré isha cupérling, gjashtémbé-
dhjeté vjetét s'i kisha mbushur. Babai ka gené& né Korgé pér
pazar. Edhe néna me Ferdaneng, time motér, ishin mysa-
fire n& Korgé.

Babai erdhi né& Zvezdd rreth orés dhjets. Shkarkoi
pelén e u fut né ashef, ku po laja vedrén.

— Ném, moj ¢upg, ca bukég, se do té& shkoj né& fushe,
— mé tha.

I dhasl\é njé copé lakror, ca qepka taze dhe nj& sahan
me c!ha_lle.' Héngri dhe u nis.
_ Dielli s'kishte kapércyer ende mbi Pirg, kur né majé
té bregut doli tellalli e thirri qé burrat té linin punén ndér
ara_e t& mblidheshin te xhamia.

Téré burrat e lané punén. Ikén nga fusha dhe u mblo-
dhén te sheshi i thm':;sé. . Ikén nga fu eum

— Vjen junanil — u tha burrave xha Nazifi.
- JEJnCInI?!- = Pyetén t& habitur.

~ Si, ore, junani?l Ngq vien ky haber?!

— Bobo! Po t& ikim sq ma paré!
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— Dale, more, ku t& vemi? Né kéneté t& mbytemi?

Ca thoshin té ikim, ca t& luftojm&, ca t& rrimé. Pleqté
ec e jaké népér oborr t& xhamisé. Hej, dreq, hej! Ata mé
té rinjté s'i mbante vendi.

T'a ngrit xha Nazifi, qé atéheré ishte i ri, e t'u thirri
njé heré:

— Ta presim junanin me dyfek!

— Me dyfek2! — thané burrat.

— Me dyfek! — tha prapé xha Nazifi. — Té z€mé Shko-
zén dhe Dherin e Kug. Té luftojmé sa té luftojmé; né i
thefshim, miré se miré; jo po, né qofshin shumé e né s'i
mbaj¢im dot, e |&mé fshatin.

Dhe késhtu e lidhén fjalén...

Babai erdhi né shtépi me njé frym&, mori dyfekun, mori
edhe fishek&t qé i mbante né séndyq me kyg, e mé tha:

— Dégjo, moj bijé, véru veshin miré fjaléve. Gjer nesér
mund té vijé junani. Ne po shkojmé t& ruajmé fshatin. Ti,
po t& dégjosh dyfek, t& ngresh djemté e motrat e té mblidhni
bagétité. Qamili t'i hipé mushkés, se &shté i vogél, Orhani
t& marré bagétité, dhe ti me tét ungj t& ikni. Mos shikoni
shtéping, po veten, xhanin!

Par até t& kege t& atyre fjaléve! M'u ngulén si gozhdé
né zemér. Babai mori ca buké né torb& e u ngjit pér-
pjeté, te Dheri i Kuq.

Até naté lehnin gentd, sikur té kishte réné ujku né
fshat. Hénéza ndrinte. Téré natén dégjohej zhurmé. Ec e
jaké kéta njeréz, me guna siva e me dyfek& Uné dritare
mé dritare, shikoja e vija veshin. Burrat shkonin duke
rendur pérpjeté malit ta prisnin junanin me plumb.

Pér até té kege t& asaj natel Mé béhen duart pushku-
riza, kur e kujtoj.

Ndaj té gdhiré krisi pushka.

— Pau, pau, pau!

«Filloi, — thashé dhe m'u mbush&n syé. Mé vinte keq
pér babang, pér fémijét, pér njerézit, pér fshatin.

| vajta xhaxhait e i trokita né deré: «Dang-dang-dang»,
po mezi mé ndjeu; ishte edhe shurdh e ulok. U ngrit e
shkoi t& ngarkonte qerren me plagkat e shtépisé. lo té
gjitha, po vetém séndyqet.
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U vajta véllezérve. Ata flinin si shqerrkéza. ' i
— Orhan! O Orhan! Nisi lufta, more véllai i motrés.

Ngrehu! .
— Héél — ia béri Orhani i llahtarisur. — Po si do t&
béjmé?
— Ngrehu té ikim! Shpejt!
— Ku?

— N& Shéngjergj. Ti mblidh bagéting e ik pérpara.

Ai ishte i vog&l, nénté vieg, e mezi i doli gjumi.

Dolém té gjithé né& oborr. Orhani e Qamili iké&n pér-
para, xhaxhai ngarkoi gerren pérgjysmé dhe e la, se grekét
po dilnin né& majé t& Gurit. Nxori pelén ¢ile nga ahuri,
hodhi mbi samar qilimin e odé&s s& mysafiréve e u nisém me
té shpejté.

Dilnin graria e fémijét nga shtépité e rendnin si té
marré. Ishte mbushur xhadeja e Shéngjergjit, mizéri njeréz:
pleq, gra, fémijgé, bagati, plagka, gerre, aman! Pushka
kérciste. Plumbat i binin misrit dhe e ronisnin thérrime-thé-
rrime. Junani shtinte mbi ne.

Sa dolém gjer te varret e Pojanakéve, na u godit e reja
e Hoxhovicés, Mehmeti i xha Zakes, djali i Qerimit. Kjo e
reja e Hoxhovicés, nje trashamane, m'u plas pérpara

S

kémbéve, sa gjaté gjeré.

— C'pate, moj? — i thashé dhe vajta ta ngrija.

- Ik, se ajo u vra, — m& thirrén ca gra gé rendnin
népér hendek.

‘ Hodhq syté pérpjeté Shkozés, nuk dukej gjé. Vetém
pushka kérciste dhe plumbat q& ia bénin fésht-fésht népér
kémbé. Pa kur dégjoi njé heré xha Nazifin qé thirri aty
né majé té Shkozés:

— Mg & majté! M& t& majta! Bani kétej q& t& shpé-
tour}e femlllj.e.n. §et na i vrang!

e mullin gjeta qilimin q& i kishte réné xhaxhait nga
kali. M& erdhi keq ta lija. Ishte j bukur, i bukur, sa l?lé
pérvélon zemra, kur e kujtoj. E hodha né krahé.

Né mes t& kallaballgkut ‘gjeta hallz Hysnien me gjithé
djemté, me ditézi Kajon e me Nuyren.

— Moj qupél Moj Hasbi, tj je, moj?
— Uné, moj hallg, uné.
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— Po ku i ke djemt&?

— Shkuan pérpara...

Nxitonim népér xhade, pa mend né koké. Dyfeku s’lé-
rente. Junani na shtinte, po burrat ia prené udhén.

Si kaluam mullirin, gjej né hendek pelén gile me gjithé
plackat. Vajta ta merrja. M& erdhi keg. Po kur thirri hallé
Hysnia.

— As ik, moj e zez8, se doli junani e t& zuri té gjallél
Léri hajvanét me gjithé plagka!

Dhe i lashé aty nd hendek. M& erdhi keq, sa desh
plasa, po ¢'té béja? S'kisha ¢'té béja. Té mé zinte junani
té gjallé mua?

Kur i shtimé syt nga Dheri i Kug, si ato sérét me dru
ishte radhitur greku qé donte té na priste rrugén e té na
ziptg t&¢ gjallé. Kaq kish e kaq kish saa, sa té t& them,
mizéri.

Po e kaluam rrezikun. Burrat i mbajtén grekét, gjersa
ne iu afruam Shéngjergjit. Na mblodhén aty té gjithéve.
Nxinte sheshi. Po ku ishte gjithé ai popull, xhaném? Kurré
s'ma kishte preré mendja se fshati yné do kishte aq shumé
njeréz. N& xhade nuk i shihje gurét. Vetém plagka, torba,
dengje, jorgand, bagéti, kuaj. Ishte b&ré rruga si pazari i
Korcés t& shtunave. Se ne hodhém edhe plackat e trupit.
Ja, uné, hodha jelekun gé ma kishte sjellé peshqgesh yt até
— ndjes& pasté — kur u zura pér t& martuar. Dhe duhej
t'i hidhje q& t& ishe e lehtd, se, po té dilte junani né
Shéngjergj mé paré se ne, do té na shkonte né satér
té gjithéve.

Graté zuné t& kérkonin fémijét. Kush i gjente e kush
s'i gjente. Ca fémijé mbetén té vraré, ca u plagosén, ca
humbén né&pér misrat. Dhe ata q& ishin aty né shesh té
Sh&ngjergjit, s'ishin mé& fémijé, por té& rritur, me sy té
trembur e me rrudha né ballé.

Kur i hodh&m syté Zvezdés, u doli flaka shtépive té
Nures né majé t& bregut. Na u ndrydh zemra, kur pamé
zjarrin. Po digjeshim.

Shkuam né& Podgorie. Te Bedullahu i Podgories ndenjém
até natéd. Aty morém vesh se ishin vraré djemté e Vuka-
llaréve, tre véllezdr: Emini, Banushi, Rexhepi. Pastaj, edhe
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Qazoja i Zémblakut, edhe t& tjeré, gé& s'i mbaj mend. Té
plagosur kishte sa mos pyet. . ..
Né& Podgorie ndenjém vetém njézé naté, se thcnng qé
do vinte junani edhe aty. Dhe vértet erdhi. Po ne, qé pa
gdhiré, e lamé fshatin dhe zum& vend né Iuodhe} e Plrgu.t.
Aty kishin dal& njerézit g€ pyesnin ¢'kishte ngjarg, kush kl:
shte béré dyfek, gjer ku ishte junani, sa t& vraré kishte. Un§
rrija mbi njé kércu aty ménjané e dridhesha pé&r babané
qé e lashé né dyfek, p&r n&nan na Korgé, pér fshatin qé u
dogj. Kur dégjoj z&rin e dajés, q& po thérriste né mes t&
njerézve:
— Oreel Po fémija e Maliq Ibrahimit ku jané?
= la, ja ku jané atje, na hijen e atij plepi.
" Ne ishim mbledhur s; shucka,
~ Ju jeni, moj bija2
— Ne jemi, o daja.
~ Hajdeni, mos kinj friké, s'ka gj&. Po Maliqi ku
éshte?
~ S'e di, e lashé na dyfek me junanin.

Kéto fialét e fundit iq thash& dajés duke fshirg lotat
me shami. Kaq kishq qaré fshehurazi, sa mé& ishin bara
syté sikur m'i higte njeri me dors.

— Mos qaj! Do ta thyej& kokén junani. Hajdeni t& ikim!

Dhe shkuan né& Starova, na shtépi t& dajallaréve.

Pas dy ditésh erdhi edhe babai, me nj& pallto copé-
-copé e vrima-vrima ngq plumbat, i nxir&, {“hequr, me njé
turick& na, t& vogal,

— Zbrita prej malit, y hodha ng n
na tregoi até ditd. — N
ledh. E vrava. Pashg q
thashg, kétu do t& ma

i& gropé gélgereje, ~
grita kokén, nja grek aty né njé
ndej, pasha kétej, bir njeri. «Fj,
Z8€n& & gjalla.» Nj& t& dald nga

para. «Bobo thashg, do ta jet8 ndonjé nga cupat.» lu
afrova, e ktheva mbarg, Nyk njoha. Ishte njé cupg e
vogél. S'kishte vdekur, po jepte shpirt... «Néma dorén,
moj bijé» — i thash&. Sy, pérgjigi. S'fliste dot. As
dorén s'ma dha. Nuk l&vizte, Plumbi e kishte marré na
koké. E hodha né kurriz dhe, zvarré-zvarré, e futa na
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mulli. Aty dha shpirt. Béra edhe njé copé heré dyfek dhe,
kur m'u mbaruan fishekét, mora tatépjeté Ormanin e
Pojanit e dola né kéneté. Atéheré pashé flakén né shté-
pité e Nures... Po ishin shumé& djajté, s'i mbajtém dot.

Kemi ndenjur né& Starové gjer né& vjeshtén e treté.
Burrat ikén m& paré, ca né fshat e ca né mal me dyfeké.
Ne na lané aty. Pas tre muajsh u kthyem né& shtépi. Rrugés,
né Shéngjergj, na doli junani e s'na la gjé pa rrémuar.

Atije i pashé turinjté e tyre. Se si ishin ashtu, té
shpélaré, si derrat qé& zhgérryhen.

Shtépiné e gjetém t& djegur, zhur, me koshare, me
plevicg, me mullar, me placka, me téré ¢'té z& syri, shesh.
Téré Zvezda ishte djegur. Vetém nja dhjeté shtépi kishin
f)hpétuor. Shkuam te Mehmeti i xha Zakes. Atje e ngritém

icén.

Pastaj hogém ¢’hoqém! Pastaj erdhi e madhja!l Vinin
kéta greké, me forcé, e na kérkonin turli gjérash. Po t& mos
ua jepje, t& ndérseheshin:

«E shikon két& kamé&? Mu né mélgi ta ngull»

Késhtu i ngjau njé dité gjyshes. Té zezén gjyshe e
kishim uloke né kénd. Atje rrinte gjithnjé. N& qoshe té
od&s, ndén policén e endve, kishin hedhur misrin. Né& t&
kishim fshehur kaden me gjalpé e me piperka turshi.
Kur t& erdhén ca greké& aty ndajnatéheré:

— Plaké, ku e ke gjalpin?

— S'kemi nel

— Si s’keni? Po po ta gjejmé?

Dhe filluan t& kobisnin e t& rrémonin si né shtépi t&
tyre. Kur njéri e gjeti kaden t& fshehur n& misér.

| shfryu s& zezés gjyshe:

— Pse génjeve ti? E shikon k&t&é kamé? Mu né& mélci
ta ngull |

— Epo, uné jam plaké. S'di ¢'kanéd béré.

— S'di, nal — dhe ia nguli kamén mu n& shpatull.

E zeza gjyshe njé mot t& té&ré hogi me até plagé...

Ne graté e cupat s'dilnim dot gjer aty te pragu. Port&n
e mbanim mbyllur. Kur kércisnin pushkét nga mali dhe vritej
ndonjé grek, at&heré hignim c’hignim! Dhjeté shtépi né
njé shtépi mblidheshim. Nj& dit& ishin futur téré graté e
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upat e méhallés né nj&¢ odé dhe qéndispim 'flamunr!
:;or?'e'. Burrat rrinin roj& me radh& n& shkallét jashté. Babai
na mbante me gajret. Hynte nganjéheré né doré e na tho-
shte ndonj& shaka. Popo njshers ia plasi: . .

— E ¢’jeni mbledhur kashtu, moj, si dhent.e I.<ur merzejnei
Po ju s'jeni t& shkretén as dhen qé t'ju mjelim, dobaren

Kéto graté e méhallés zung ta geshnin nén buzé. Pla-
kat ia dhan& gazit. Ne c¢upat dhe nusérlinat kafshuam
buzét t& turp&ruara.

Kur trokiti dera. Hyna grekét n& oborr, Desh&n t& hynin
né& odén toné. Babai ug preu rrugén. .

— S'&sht& vend pér ju katu. A keni né& shtépité tuaja
néna, gra e motra? lknil — Atq s'dégjonin. Deshén t& hy-
nin me zor, — Vetdm kur ta vdes ung, — th&rriste babai.

Ata e shiruan né& rrip. Babai i shante devollige:

= A... nénénl More edepsézé! More mutér!

Mé né fund iken. Q& atd minuté babai rrémbeu dyfekun
e shkoi né& mal, me & tjerét...
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NUSJA

Tafil agai i Pepellashéve po rrinte menduar né majé
t& bregut. Syt&, ca sy té buhavitur me kokérdhoké t& kér-
cyer, ia kishte ngulur malit t& Tomorit. Mendohej Tafil agai,
sikur t'i ishin mbytur gjemité.

Ndezi me eshké cigaren qé i varej né buzét e bumyera
dhe e thithi tymin gjer thellé né mushkérité. Dhe pérséri
ia nguli syté majés sé& Tomorit e ra né mendime.

Ishte djalé i vetdm i njé oxhaku t& madh. | ati, Demir
agai, i kishte 1€né t&ré t& mirat. Njé shtépi me teté konaké.
Nj& karvan me hajvané e me bagéti: kuaj, lop& méshqge-
rra, dhi, dema pér damas. Pastaj shpeshéri: tre qymezé
t& médhenj sa oda ku flinte hyzmeqari.

Kur lindi Tafili, u p&rmbys shtépia e Demir agait nga
kéngét e nga vallet. Njé javé té t&ré luajti geni i kallaj-
xhiut. T'u skugén furrat e saget e t'u pogén bakllavaté me
njéqind peté. Pale shgerrat e kulacet. Pale rakia. Até
mot, pér heré t& paré, e piu rakiné Demir agai me opingé.
Katér zamzane me raki dhe njé but me veré gjetén fundin.
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Edhe zahireté e dimrit: kadushkat me turshi dhe kadet
me arme u gjysmuan. Mysafirét u shkulén nga téré anét
edhe erdhén e héngrén gostiné e Demir agait.

— Té rrojé sa Baba Tomori, o Demir aga, e pa¢ me
ymér djalin!

Ato dité, edhe Zakes s& Nures, pojakut té fshatit, i
kishte lindur djals. Mirépo, né shtéping e tij s'u ndie as
daulle. Lehona ishte plasur ng kénd e rénkonte nga té
therurat e barkut; fémija lebetitej; Zakja vinte vérdallé.

la kishte &nda Zakes pér njé ¢iké aheng e pér njé
gllénjké raki. Po s'e bénte dot. Né hambarét e shtépisé
binte miu e thyente kokén. Rrobat e trupit s’kishte ku
tia zinte geni. Jo pastaj té shtronte gosti.

Me kémbé t& mbaré e pati djalin ky oxhak i Pepe-
llashéve. Q& kur lindi Tafili e gjersa u bé pér té martuar,
Demir agai e shtoj pasuriné edhe dy heré mé tepar.
Bleu nj& luadh me t&rfil, njé korije dhe ca selishta. Pas-
taj ndértoi dy plevica Pér zahirené e bagétive dhe njé
tietér pér dhents.

E rriti t& birin, si mund t& rritet njé djalé pashai, me
qumésht dalléndysheje. Dy babo i qéndronin naté e dita
mbi koké. E lanin dhe e ndérronin si péllumb t& bardha.
Dhe bej¢ja rritej pérdite e hazdisej si hazdiset pema ng
toké t& pleh&ruar. Pa t'u ba njé ters i madh, sa dy guré
bashké nuk linte,

Zuné t'ia kishin frikén si brenda né shtépi, ashtu edhe
jashté. Feémijét, kur e shikonin, iknin me t& katra,

— Bobo, Tafili! Té vret me guré,

Dhe sa kishte qejf t& shtinte me guré Tdfili! S'la
penxhere né kémba.

Njé dité¢ po lozte n& lémin e shtépisé me djalin e
IZoges, Myrton. Ishin t& dy vérsniké. N& nj& dit& kishin
indur.

— Merrmé kalakic dhe shpjermé né shtépi, — i tha
Tafili Myrtos.

— Uné s'jam gomar, — ia preu Myrtoja menjghers.
X — Po uné jam djali i Demir agait. Hajde ulu t& t&
ip. A
Myrtoja nuk u ul. E pa njé heré me inat dhe u largua.
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— Dale, ku vete?

Myrtoja nuk qéndroi e as qé i ktheu pérgjigje. «Té
marrit b&ji udhés, i kishte théné i ati dhe ai ashtu béri.
Tafili u ul shpejt e shpejt, rrémbeu njé ficor t& madh e
ia hogi mu né& koké. Myrtoja u hodh pérpjeté si kec i
vogél, pastaj u shtri pérdhe. Prapa veshit té djatht& i
kérceu njé xhungé dhe filloi t'i dilte gjak. Tafili ua mbathi
kémbéve dhe hyri né shtépi.

Até naté, kur tregonte ¢'i kishte ndodhur me Myrton,
Demir agait iu bé qejfi:

— Miré ia paske béré, qafirit!

Késhtu u rrit Tafili. Asnjeri s’e shau asnjeri s'e ngau.
Dhe, kur i vajti koka né& tavan, t'u b& i egér, tamam si
ata genté e staneve.

Njéqgind temena i bénin fshatarét, kur e takonin né
udhé. Graté dhe cupat i zinte data, kur e shikonin hipur
né pelé.

Po kéto vitet e fundit erdhén koh& shumé té kéqija.
Shqip&ria u prish. Zuné djemté t& dilnin maleve e té
luftonin. Pa morén malet edhe fshatarét, edhe burrat, edhe
graté. Edhe nga fshati i Tafil agait shkuan nja pesé a
gjashté veta. Latifi, Cecoja, Zeneli edhe Myrtoja, i biri
i pojakut. Té gjithé t& képuturit. _

— Si u bé kjo puné, xhaném, — thoshte Tofil agai. —
U cmendén té gjithé. Dale, pa u tregoj uné!

Dhe shkoi njé dité né Berat. U fjalos atje me ca
kémishézinj, mori ca pushké e ca para dhe t'u kthye né&
fshat me nja pesédhjeté ushtaré.

Kéta ushtarét e Tafil agait nuk ishin sidokudo, por
té veshur me rroba e me pallaska q& té vrisnin syte.
Kishin né koké nga njé takije t& bardhé; kishin edhe nga
njé shqiponjé t& madhe, kush né& gjoks e kush né majé te

takijes. .
— Té mé& shohin tashti! — tha Tafil agai dhe mori malet

pérpjeté pér t& ndjekur «té képuturit» q& po e bénin

vatané shesh. )
Shkoi mal m& mal e fshat mé fshat. Pa filloi t& shkonte

edhe Gora e Opari. Edhe né Rrézén e Korgés shkels
njéheré.
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Po andej kishte qené feja veté. Kéto pula t& skuqura
e kéto petulla me mjalté i héngri pér njé javé rresht:
dreké e darké e 'méngjes. Pastaj mblodhi edhe ca
florinj me pesé e ca vath& si inxhi. Zb&rthente séndyget e
nuseve, ‘qé kishin -burrat partizang, dhe ¢'té gjente
brenda ishin t& tijat.

Dhe u bé& kapedan mbij kapedanaé.

Mirépo dardha e paska bishtin prapa.

Até mot ka béré njg dimér i madh. Qafa e Martés
nuk kapércehej. N& Cukan e Fréngut kishte rén& shumé
boré. Thuhej se n& Qafén e Begit kishte mbetur njé kar-
van cobanésh qé& vinte nga malet e Vithkugit pér té
kaluar n& Mallakastar.

Po partizanét sikur t& kishin krahg, S'pyesnin as boré
e as tufan. T'i vuné gjermanét pérpara, pa t'i vuné edhe
ballistét si lopét, edhe Tafil agané me gjithé trimat e
tij. Dhe kémba-kémbés na Lavdar, n& GCemericg, ng Qafé
t& Becit gjer n& Potom.

— Dale, Taofil aga, dale.

Dhe kapedani s'gjente vrimé ku t& futej.

Njé dité e nj& nats e b&ri rrugén nga Rréza e Korgés
gjer né Potom. As héngri, as piu, as gjumé& nuk vuri né&
sy. lu b&né farmak bakllavaté me njéqind peté dhe pen-
gjiret & kullonin. Nga hundét i dolan t& gjitha. Pa erdhj
(kalf'y plas né kéto bregoret e fshatit ta tij pa mend ng

ok&,

N& méngjes, pa dals dielli, i mblodhi ushtarét aty
mbi fshat.

Po ushtarét e Tafil a
nam e as nishan s’y kish

— Si béhet kjo puné x
pyeti me inat.

Gék s'béri njerl. E ¢'t'i pargjigjeshin? Ta tjerét kishin
z€né ferrat dhe shtépité.
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Tafil agai késaj radhe e pa veten ngushté. | ndau té
téré né llogore dhe veté u ul pérpara Tomorit, qé zbardhte
si gar¢af.

«Po halli, nga t'ia mbaj? Ku t& fshihem?l»

Kéto mendonte Tafil agai i Pepellashéve aty, né majé
té bregut.

Drodhi edhe njé cigare tjetér, e ndezi me eshké& dhe iu

afrua njé ballisti:

— Mbaruam! Na kané& rrethuar keq. Gjermanét s'po
duken té vijné!

— Mbaruam, o Tafil agal

Dhe qé t& dy ia ngulén syté Tomorit.

Vetdm ca pushké u zbrazén aty né breg dhe ballistét
ua mbathén kémbéve. Partizan&t hyné né fshat. Nja pesé
a gjashtd u rrasén né shtépingé e Pepellashéve. Po, me té
vénd kémbén te pragu i portés, u dégjuan ca gra q& kén-
donin dhe njé dajre q& u vinte nga pas.

Hipuré mbi ca haiilaré
po vjen beu té té marré,
nuse moj...

B&hej dasmé né& shtéping e Pepellashéve. Po jo dasmé
si gémoti. As saze e as gosti nuk kishte. Po s'kishte as
burra e as fémijé, vetém dhjetd gra dhe nusja njémbédhjeté,
ishin ng& gjithé ato saraje.

Njé grua e shé&ndoshé& u doli partizanéve te porta:

— C’'kérkoni?

— Mos é&shté kétu Tafil agai?

— Ai ka njé mot q& s'e ka paré shtépiné.

— Do té hyjmé t& shohim nj&heré.

— Ordhéroni! — i ftoi gruaja duke folur me njé z& heré
té trashé e heré t& hollé.

Partizan&t hyn& brenda. Me ta ishte edhe Myrtoja i
%ukes. Prapa veshit t& djathtd kishte akoma shenjén e
icorit.

— Po k& martoni késhtu, moj hanko Gjyzo? — i tho
Myrtoja gruas s& shéndoshé.
— Mbesén, mbesén, more Myrto. Nesér vijn& e e marrin.
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ndér mend kéte mbesén e Pepellashéve, Po s kuljtohej.
Kishte apo s'kishte mbesé oxhaku i madh i Tafil agaite

Gruaja e vuri re. U tund njé herg dhe i tha;

~ Po urdhé&roni t& pini njé rakil Té na uroni mbesén.
E kemi veshur nuse.

Mé paré partizanét i erdhén rreth e
népér odat, pastaj, hyné né& dhomén e
nga njé raki.

Tafil agané nuk e gjetén,

Graté, matané, kéndonin e zienin si zhuzhaké:

qark shtépisa, pané
mysafiréve dhe piné

Népér bahce me limoj
erdhi néneja e meé zgjoj...

Dhe dajrja binte duke nxjerré njé z& t& cjerré.

— Cfaré dreq dasme? — thg Myrtoja. — Pa burra e pa
fémijg, pa nja ciké gosti, po vetdm me dhjeté gra t&
shastisura? Hane, shtépia e Pepellashéve pérmbysej kur
kishte lindje, e jo kur ka dasma, Pastaj, ¢'éshté kjo dasma
né mes t& |uftas?

Gjyzoja u ndau nga dy copa sheger té kug, njé péar
nusen e njé pér dhéndrin, Pastaj u nxori edhe nga njé
filxhan me sherbet. Dukej sikur i ishte b&ré zemra mql gé
kishte partizang na shtépi. Myrtoja e shikonte shtrembaér.

Papo, njéherd, sec i thq njé shoku né vesh e u ngrit mé
kémbe,

— Ku vete, Myrio?
— T& shoh nusen,
. — Uu! Si ta shohash nusen2l Esht& turp. Burrat s'hyjné
né odén e gravel
= Epo uné do ta shoh njé heré, moj Gijyzo.
= Eshte. turp, ago Myrto — dhe Gjyzoja i doli pérpara
dhe ia vuri duart na gjoks.
= S'jam ago uné. Mos mg thuaj ago, — i shfryu ai.
C'té bente__? Ndezi nja cigare dhe dol;j jashté duke pér-
plasur derén. Pas p

— i foli gruaja e trembur.

ak u kthye parsar; me dy partizang.
~ Po kéto a mund ta hyjin&2 — j thqg gruas qé& i kishte
réné njé cehre e verdha s; limoni.
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— Epo, si t& them - ia pati Gjyzja dhe iu zu fryma
né fyt.

— Po kéto femra jané, si hané ato tuajat del

Dy partizanet hyné né dhomén e nuses. Graté u ngri-
tén né kémbé e u béné vend. Edhe nusja u ngrit e u puthi
dorén. Pastaj i pérshéndoshén me gjysmé& zemre. Kjo nuse
rrinte e nuséronte né kémbé, aty né cep t& odés. E kishin
veshur me té& bardha. Njé duvak i trashé kat e kat ia
mbulonte fytyrén. Né& koké kishte njé séré me inxhi e me
rruaza qé vetétinin. Edhe né gafé i varej njé pandatif me
njé flori t& madh. Duart i kishte t& mbuluara me njé palé
dorashka t& bardha e t& gjata gjer né bérrylat. Prané, nga
e djathta, i rrinte njé grua plaké me ca buzé té& varura.
Nga e majta, evgjitka me dajre, q& i lévizte duart me
pértim.

— Bjeri, moj, t'u thafshin duart! — i thirri Gjyzoja.

Dajrja krisi e petét e holla prej teneqeje rreth saj u
drodhén. Gjyzoja ia mori kéngés:

Ngrehu, ¢upé, té té martoj,
me njé djalé té té gézoj...

Graté filluan té péshpérisnin vesh mé vesh. Heré shi-
konin njéra-tjetrén e heré mysafiret. Pastaj, ca nga ca,
filloi t'u binte njé cehre e gjelbér dhe t'u zgurdulloheshin
syté, sikur t& kishin pérpara ndonjé té vdekur. As qé
dégjonin ¢’kéngé kishte marré hanko Gjyzoja, kjo motra e
madhe e Tafil agait, po mblidhnin supet dhe kafshonin
buzét. Edhe nusja kishte ngriré n& vend.

E ngrinte zé&rin pérpjeté Gjyzoja, sa dridhej oda dhe
evgjitka i sé&llonte dajres me péllémbé. Po graté as zienin
e as shkretonin. Kur Gjyzoja mbaroi k&ngén, vetém njéra
geshi né&n buzd, t& tjerat s'bénin gék. S'i thané as «Si
goja zemra», as «T'u trashégofté!»

Partizanet ndenjén gjysmé& ore. Pastaj u ngritén.

— Do t& dilni, moj bija? — i pyeti plaka gé& rrinte
mé té djathté té nuses.
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— Do té dalim, — iu pérgjigjén t& dyja me njé gojé.

— Falemnderit! Jua pagim borxh edhe mé& kokén tuaij.

— Po do té shohim njé ¢iké nusen.

— Nusenl — thirrén graté si té& llahtarisura.

— E, nusen, — ua preu njéra nga partizanet.

Grave u ra pika. Dy prej tyre dolén jashté si t& marra.
Nj& tjetér mbuloi syté e u kthye nga muri. Té tjerét ca-
kéritén syté¢ e hapén gojén pérgjysmé. Gjyzoja thirri:

~ Boboo!

Dajrja pushoi.

_ Partizania iu afrua nuses. E pa njé heré qé nga koka
gjer né fund té kémbaéve, Pastaj kapi duvakun.

Dy grave t& tjera u ra t& fiket, Gjyzoja u lebetit dhe
u plas pérdhe,

Pq:tizanic hogi duvakun dhe nusja u zbulua.

& palé mustage t& dendura nxiné né& fytyrén e asqj
nuseje veshur né& t& bardha. Pastaj dy buzé té bymbyera,
njé hundé krécké dhe dy sy t& buhavitur me kok&rdhoké
té kércyer.

Tafil agai i Pepellashéve, gé s'gjente vrimé ku té futej,
ishte veshur nuse.
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ZEMER SHQIPTARE

Ishte vjeshté, vieshté e verdh& me shi e me balté. Im
shoq, Kas&mi, kishte shkuar né Opar e q& andej ishte
hedhur n& Mokér pér t& pércjellé ca kafshé me armé
Pér partizanét. Kur u nis, mé& tha se do t& kthehej té
shtunén, por iku edhe e diela e s'u duk né& shtépi. U béra
merak, se ishte lufté e dyfeku kérciste kudo.

«Si u b& kjo pun&? S'u kthye q& s'u kthyew, — pyesja
veten me doré né zemér.

Por njé fshatar, g& kishte qen& n& Mokér dhe e kishte
takuar Kas&min, erdhi aty ndajnatéheré e mé thirri qé
nga pragu i derés:

— Moj grua! Miré e ke atd moj, miré. Do t& vijé
Pasnesér. Mos u b& merak.

, Kur dola n& oborr pér tu fjalosur mé shtruar, se
m'u duk sikur m& g&njeu, fshatari kishte ikur. Po, gé&njeu
apo s'génjeu, mua sikur m'u lehtdsua zemra.

Né oborr im bir (e kisha té& vogél dhjetévjeg) kishte
hyré n& nja pellg me uj& e lahej si rosat. Ishte b&ré qull
fund e krye.

— Do té ftohesh, mor bir, ~ i thash& — Hajde brenda.
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Po m& dégjoi? Krisi e doli jashté. E ndoga dhe mezi
e arrita te gardhi. E futa brenda me zor dhe e ndérrova.

— Ti, Petrit, nuk bé&n miré késhtu, — e ké&shilloja duke
e ndérruar. — Pa shiko si je bé&ré, qull. Do té ftohesh. Kur
bie shi, njerézit rriné brenda. 2

— Po partizanét, — m'u pérgjigi — pse nuk ftohent
Edhe ata jasht& rrin&. Nuk jané njeréz ata?

— Njeréz jan&, por jan& t& rritur.

— Pse, un& i vogdl jam? )

— Edhe ti i madh je. T& ka néna burré. Po, kur bie
shi, m& miré &shtd8 t& rrish brenda. .

Até naté erdhi n& fshat nj& batalion. Mua mé sollén
tre partizang&. U ndeza nj& zjarr q& t& thaheshin, se
ishin b&r& qull e u dhashg t& hanin ¢'m'u ndodh né&
sht€pi. Isha mé&suar me ta dhe i doja si Petritin tim.
Vinin tek uné& nga Mokra, nga Opari, nga Devolli p&r t&
marré njé hop frym& e pé&r t&8 piré ndonjé lagjin me
dhallé a me uj&. Dy viet t& kaluar, kur i pash& pér 1é
par&n herd, m'u dukén fare t& vegjsl dhe u habita me
tim shog q& merrej me ta. Nj& dité i thasha:

= C't& duhet ty t& ngatérrohesh me k&ta f&mija!

Po ai ma preu shkurt:

— Mbylle gojén ti, grua. Ata kan& dalé maleve q& ta
na ¢lirojné.

Dhe vértet, ¢'ta m&soja uné Kas&min2 Ai ishte i men-
cur vetd. Dhe kishte pasur t& drejté. Pas nj& jave u ba
njé lufté kétu n& fshat. Vetd, me kéta sy, i pashé italianat
si u thyen. Q& prej asaj dite partizandt mé jan& dukur
burra t& pjekur q& s'u trembet syri kurré dhe m& jané
futur né zemé&r si Petriti im.

Té tre partizanét qé mé& erdhén atd naté, kishin gend
té muhabetit, por sidomos njéri, njé Sotir nga Mokra,
njé djal€ nja njézetviec, me ca sy si t& shqiponjds. Ai
kishte njé mot e ca q& bridhte maleve. Kishte luftuar né
Voskopojé, n& Pojsk& e n& Leskovik, n& Gramsh e n&
P&rmet. Kishte nj& z& si bilbil. Ku e kishin gjetur njéri-
-tjetrin? Kaq miré i ujdisnin z&rat e kaq miré i kurdisnin
fjalgt, sa_un& u mahnital Sotiri ia merrte, t& tjerdt ia
mbanin. Petriti im ziente.
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Rané té flinin té veshur, si¢ ishin. Petriti im nuk donte
té flinte até naté me mua. U bé shok i ngushté me
Sotirin. Pashé, ¢'pashé e i vura té dy né njé dyshek.
Sa rang, gjumi ua mbylli syté menjéheré.

Uné mbulova zjarrin me hi, shova kandilin e rashé.
Po gjumi nuk mé& mori menjéheré. Q& kur kishte filluar
lufta, e kisha humbur gjumin. Kasémi mé& shante gjithnjé:

— Po fli, moj grua, — mé thosh, — se gjermani s'ka
até nge qé té vijé natén kétej. Edhe atij i dhemb koka.

Uné s'kisha friké nga gjermani. Po kisha merak pér
djemté¢ e pér vatanin q& po pérvélohej. Prandaj edhe
gjumin e bé&ja me hope.

Miré thoné: «C’sjell méngjesi, nuk sjell nata.» Pér até
té zezé té atij méngjesil U zgjova nga té trokiturat e
forta né deré. M'u duk sikur shtinte njeri me top te
pragu i shtépisé. Dola né oborr pa u veshur e pyeta:

— Kush é&shté?

Dégjova hapat e njerézve qé& rendnin para shtépisé.
Dikush trokiti pérséri né deré me kondak e thirri:

— Shpejt, Seotir, shpejt, gjermanét!

U derdha e mezi hapa derén. Po ai qé trokiti s'ishte
mé. Sa u mata t& hyja brenda, njé batare pushkésh plasi
mu né mes té fshatit. Pas pak m'u duk sikur po béhej
lufté jo vetém poshté&, te mulliri, por edhe lart, mbi fshat,
tek Uji i Ftohté. Mos kané dalé gjermanét edhe sipér?
Mos kané ‘rrethuar fshatin?l Dhe vértet ashtu “kishte
ngjaré. Mé& voné& mora vesh se katérgind gjermané e ba-
llist¢ e kishin rrethuar fshatin si né njé ¢ark. Komandanti
i partizanéve kishte dhéné urdhér qé shtegu t& cahej
lart tek Uji i Ftoht&, gjallé a vdekur, po duhej garé.
Ishte puné e zorshme, po tjetér rrugé s'kishte. Njé pjesé
té partizanéve e kishte dérguar te mulliri dhe i kishte
urdhéruar qé t& géndronin gjersa té ¢ahej rrethimi e
pastaj té térhigeshin duke luftuar.

Sotiri doli i pari né& rrugé. Pas tij dolén edhe dy
shokét e tjeré, U cudita se si ishin bé&ré gati aq shpejt.
Ata s’patén koh& as t& mé pérshéndesnin. Vetém Sotiri,
pasi u dha urdhér shokéve qé té ngjiteshin sipér, mé tha:
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— Shko brenda, néné&l Mos u bgj merak, se .shteguq' do
ta cajmé — dhe veté zbriti tatépjeté, te mulliri, ku béhej
lufté. ' e ®

Dy plumba fishkéllyen mbi kokén time'dhﬁ: u pér-
plasén né murin e shtépisé. Rrémbeva tim t?ll' né krat_!e e
hyra brenda. Derén e lashg hapur, se s’pata kohé ti
vija llozin. Nga dritarja e vogél shikoja Sotirin qé& luf-
tonte prapa njé cakélli. Zemra mé rrihte. Nuk dija ¢té
béja. Té kisha dyfek, do t& shtija edhe un& Po dyfekun
e kishte marré me vete Kasémi.

Kaloi njé oré a dy, ndoshta edhe tri, nuk e mbaj mend,
dhe partizanét e ¢ané shtegun tek Uji i Ftohté. Vetém
Sotiri mbeti afér mullirit, n& mes t& zjarrit. Gjer né njé
koh& ai pérdori dyfekun, pastaj e la até ménjang, dhe
duke u térhequr zvarrg, luftoi me nagant. Njéheré u
ngrit mé& k&mbé& dhe hodhi dy bomba, q& plasén pas
pak me zhurmé t& madhe. E pashé kur kapérceu njé gardh
dhe u ndodh para shtépisé sime. | thirra nga dritarja qé
té kishte mendjen. Po ai, si¢ duket, nuk mé& dégjoi.
C'mé& pané syté aty? Njé alamet gjermani, i gjaté si
hosten, i doli pérpara papritur dhe i shtiri me automatik.
Sotiri u mblodh shuk e ra pérdhe. Duke rén&, ai zbrazi
katér heré nagantin dhe gjermani u rrokullis né hendek.
Dola shpejt n& oborr dhe e gjeta Sotirin te pragu i de-
rés, mbytur n& gjak. Ishte plagosur né kémb& e né&
shpatull. E futa brenda dhe i vura llozin derés. Po tani2l
Gjermanét' me siguri e kan& paré qé hyri kétu. Me njé
copé carcafi i lidha shpejt plagét.

— A ke fishek8, n&né? — mé pyeti.

E ku i gjeta uné fishekét. Té kisha, do t'i kisha
zbrazur veté.

— Po bomb&?
-~ lo, as bomba.

. Ai hapi" nagantin dhe un& pashé né t& vetdm njé
fishek. E véshtrova Sotirin n& sy dhe e kuptova ¢'kishte
ndér mend té& bénte,

— Sidoqofts, t& gjallé nuk do t&8 mé& zénd, — tha
duke u mynduar t& ngrihej.

U mundova t'ia merrja nagantin, por ai nuk mé la.
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Né rrugé dégjova kémbé njerézish dhe fjalé q& uné
nuk i kuptova. Gjermanét kalonin para shtépisé.

— Néné, — mé tha Sotiri, — shko brenda. Ata zemrén
nuk do t& ma marrin dot! — dhe u ngrit né kémbé duke
u mbéshtetur pas murit me gishtin né kémbézén e na-
gantit.

Nuk i fola mé. E rrémbeva né krahé dhe e fsheha né
njé qoshe té plevicés duke e mbuluar me kashté. Kur dola
né oborr, pashé tim bir q& pérgjonte prapa derés.

— Kétu jang, — mé tha ai me gjysmé zéri e m'u derdh
né prehér. ,

— S'%a gjé, xhan! S'ka gjé, Petrit i nénés! — i thashé
duke i pérkédhelur flokét. — Ty t& ka néna trim! Ti
vetém mos u trego atyre asnjé fjalé...

Nuk mbaj mend ¢'i thashé mé, vetém e léshova nga
duart dhe e ndjeva si m'u ngjesh pas kémbéve duke mé
shtrénguar fort.

Gjermanét e shkallmuan derén, se uné& llozin s'e
hoga qé& s'e hoqa. Ca shtiné me dyfek népér penxhere,
ca e béné derén shoshé me automatik. Pér t€ parén
heré shikoja gjerman& me sy. Oh! Té kisha njé bombé
e t'i hidhja né eré!

Fjaloseshin me zé t& larté, por un& nuk i kuptoja.
Vetém njéri prej tyre mé& foli shqgip. Ishte njé ballist,
qé mos iu dégjofté nami kurré.

E béné shtépiné rrémujé, por nuk gjetén gjé. Kér-
kuan népér oborr e népér bahge, po nuk gjetén gjé.
Njé gjerman, me njé kaské t& madhe né koké, zbuloi
pusin dhe shikoi né té. Asgjé nuk dukej né até errésiré.
Ai péshtyu né pus dhe shtiri me automatik. Njé tjetér
hyri né plevicé. E pashé me bishtin e syrit kur gé&ndroi
te pragu i derés me kémbét t& hapura. M& rrahu zemra,
mé rrahu si e marré, sikur donte t& shpérthente jashté
kraharorit. Prisja t& dégjoja krismén e thaté té& nagantit.
U mata té& bé&ja njé hop, po ndjeva se kémbé&t e mia i
shtréngonte fort Petriti im. Njé krism& automatiku u dé-
gjua né plevicé. Klithma mé& mbeti né gryké. Mbulova
fytyrén me duar dhe népérmjet gishtérinjve pashé gjer-
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manin qé& doli nga plevica duke mbledhur supet. Nuk e
kishte gjetur Sotirin.

Mé& rrethuan né mes. Njéri m& mbéshteti dyfekun né
gioks dhe uné& ndjeva nxeht&siné e armés. Ballisti mé
pyeti me z& té larté:

— Fol, ku e fshehe?

Nuk mbaj mend si u pérgjigja, vetém mé kujtohet se
dikush mé& goditi né& kok&. Im bir m'u hodh né qgafé pér
t& mé mbrojtur. Ata ma shk&putén nga krah&t dhe e
mbéshtetén pas murit. Uné kujtova se po ma pushkatonin.
U derdha mbi t&¢ dhe e mbulova me trupin tim. Atéheré
zbértheva gjoksin e u thirra:

— Bjerméni mual

Dikush u bé gati t& shtinte. Po njé tjetér e ndaloi
dhe béri njé shenjé me doré.

U derdhén pérséri mbi mua e ma rrémbyen djalin
nga duart, e shtyné dhe e nxorén jashté. Nuk kuptova
¢'po ngjiste. Vetém ndjeva sikur dikush mé& shkuli zemrén
nga kraharori e ma shkeli me gizme. Ngriva né vend, e
mbéshtetur pas murit. Mezi dégjova fjalét e tim biri
qé thérriste né rrugé:

— Né-neégl...

“M'u morén mendté dhe pér pak rash& po e mbaijta
veten. U turra jashtd dhe iu derdha né& gryké gjermanit
qé deshi t& mé ndalonte dhe e rrézova pérdhe. Ku y
gjend tek uné ajo forcé, nuk e di.

— Ku ma shpini fémijén, ku?

Dikush mé goditi n& shpatulla dhe mé rrézoi. Ndjevq
fagen q& m'u lag né njé gropé me ujé.

— Trego!

M'u kujtua Sotiri. Ai ishte n& plevicé, gjallé a vdekur,
nuk e di, se i shtiné me automatik. Po ishte né plevics,
Ja kétw afér, fare afér. Gjermanét até kérkonin. Mjaf.
tonte njé fjalé, vetém njé fjalg, dhe im bir do t& kthehej
pérséri né shtépi e uné do ta puthja e do ta pérkédheljq
si mé paré e do t'i thosha: «Té ka néna trim, t€ ka nénq
burré té rriturls

Por jo! Ajo s'kishte pér t& ndodhur kurré!
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Gjermanét u larguan, por uné akoma e késaj dite
dégjoj zérin e tim biri qé mé thérret:

— Né-nég!

Sotirin e gjeta té& gjallé, po t& tretur, se kishte humbur
shumé& gjak. Ai shtriu duart me mundim e mé pérqafoi
e uné ndjeva sikur ato duar ishin duart e tim biri.

1953
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KATANAJA ME YLL TE KUQ

Kio ngjarje ka ndodhur né nj& qytet t& Shqipérisé n&
vitin 1942, atéheré kur atdheu yné ishte robéruar nga
fashistat.

— Késhtu, shok&, — u tha mé& né& fund Petroja katér
fémijéve q& banonin afér shtépisé sé tij. — Nesé&r Njs
Majin duhet edhe ju ta festoni. Pérgjegjés pér két& puna
keni Agimin. Vdekje fashizmit!

— Liri popullit! — u pérgjigjén t& katér fémijét duke
nderuar me grusht.

Petroja u shtréngoi fort dorén e u largua me hap t&
shpejté.

Fémijét kémbyen njo dy fjalé n& rrugé, pastaj hyna
né shtépiné e Agimit dhe filluan nga puna.

Do ta festonin Nj& Majin me aksion kundér fashistéve,
me njé aksion shumé t& raéndésishém, q& donte mend o
zgjuarsi. Dhe pér kété puné, Petroja, g& e donin shuma
fémijét e méhallés, kishte caktuar pérgjegjés ‘Agimin.
Dhe shumé& miré kishte b&ré se si Agimi nuk mund tq
kryente asnjeri.

Agimi ishte djali i vetém i xha Rapit, g& punonte n&

njé fabriké t& vogél t& qytetit. E ma robétohej né& pund
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duke laré kémishét e afendikonjvel). Mezi jetonin e me
shumé halle e dérgonin Agimin né shkoll&. Ai ishte né&
klasén e pesté dhe nuk ishte nxén&s i keq, por edhe
shumé i miré nuk ishte. Kishte né shkollé edhe mé té
miré se ai. Sa pér puné dore, nuk kishte nx&nés qé& tia
kalonte. Katanaté e tij (ose si i thoné tiranasit, balonat
tabake) ishin aa t& mira, sa ngriheshin né giell si aero-
pland, e nuk bénin tumba, e nuk bénin bark! Pale
vastaj pér varkat, aeroplanét e kapelat orei karte, aq té
bukura i bénte, sa ia kishin zili t& gjithé! Agimi kishte
sy t& mprehtd e duar t& shpeita. Me nié t& paré, fét e
f&t, merrte nié copé karton e bénte prej tij feneré, karriae,
shtpi me dv e me tre kate. shpata, breza, e lioj-lloj
shpezésh. Nx&né&sit i rrinin mbi koké e, duke paré gér-
shérét e vogla qé& l&viznin aq shpejt né duart e tii,
thoshin:

— Si Agimi s'ka tjetér nd boté! — dhe té gjithé
mundoheshin ta bénin shok t& nqushté.

Nij& dits, pér njd ord i béri t& aiithé shokét e klasés
me kapela t& bukura prej kartoni. U preu edhe naa nié
shpaté t& madhe prei dérrase e ua vori né brez. Pastai
zbukuroi me shirita letre nié tenece t& vjetér e ia ver
n& qafé Cenit, atij kok&qethurit q& rrinte né bankén e
paré. ‘ T

~ Kjo &sht& daulle, — i.tha. — T'i biesh sa t& t& dojé
qgejfi!

P&r vete béri njé¢ kapelé me yie e me pendé, té
bukur, shum& mé t& bukur se t& shokdve dhe ni& shpaté
t& madhe, dv heré mé t& madhe se t& shokéve. Si ngjeshi
brezin prej letre, i radhiti shok&t njdrin prapa tjetrit e
dha urdhér:

— Paraa... marsh!

Nga pérplasjet e kémbé&ve u ngrit njé re pluburi.
Ecnin me fytyra t& vrenjtura ¢ me hap té rregullt. Ceni
daullexhiu, qé& ishte né& krye t& rreshtit, i binte sa mundte
me njé kopage teneqesé, q& i varej né qafé:

1) afendiko -~ pasanik
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~ Bum-bububu! Bum-bububu! Bum!

E Agimi me kapelén e zbukuruar mbi sy, thérriste pa
pushim duke tundur shpatén:

— Njé-dy! Njé-dy! Ko-kén lart! Gjok-sin para! Nj&-dy!

E atyre qé takonte né rrugé u thosh:

— Largohuni! A nuk shikoni se po kalon ushtria?

E ushtarét e tij mendonin me vete: «Ama, oficer
kemil»

Por, si¢ thamé& mé& paré, mé bukur se ¢do gjé Agimi bénte
katanaté. 1 zbukuronte me bishta e me xhufka lloj-lloj
ngjyrash. | bénte t& vogla, t& médha, fare t& vogla, shumé
té médha, si t'i donte qejfi. E kudo q& t& ishin shokat
e shkollés, kur shikonin n& giell katanang e tij, thoshin:
«Kjo &shté katanaja e Agimit». Dhe secili d&shironte t&
kishte njé katana t& tills.

Shokét e tij pér njé katana té tillé nuk kursenin as
ashikét, as detkat, as xhamat shuméngjyrésh e as kopsat
e xhaketave, t& palltove e t& pantallonave, vec t& kishin
njé katana si ajo.

Thamé se fémijét, pasi u largua Petroja, kémbyen nja
dy fjalé n& rrugg, hyn& né shtépind e Agimit e filluan nga
puna.

Cfaré pune filluan? Kini durim, do tjua tregoj.

Né& mbledhjen, q& kishin pasur pak pérpara me Petron,
Agimi kishte théné:

— Késhtu, shokg, ta b&jmé e t'i vémé& njé yll t& madh
e t& kuqg si zjarri.

— T& lumt&, Agim! — i kishte th&n& Petroja. — Shuma
miré t& ra ndér mend. Fashistét do t& t&rbohen kur ta
shohin. Fillona, pral

E kur iku Petroja, ata filluan.

Sé bashku bé&né nj& katana t& madhe sa mezi ua
mori dera kur e nxorén jashtg, njé katana me yl| pesé-
cepésh, né mes, t& kuq si zjarri.

" E bé&n& shtépin& rrémujd. Njérin nga shokat Agimi
e dérgoi aty afér shtépisé t& zgjidhte shavaré nga qta
qé mbulonin kashtoret. Njé tjetér e dérgoi t& blinte span-
go, se ajo qé kishte nuk i dilte. T& tretin, Cenin, e vuri
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té trazonte miellin e ujin qé i kishte dhéné e éma né njé
pjaté. Veté, gjersa u kthyen shokét, preu kollét e pér-
gatiti yllin.

S'kishte béré Agimi né jeté té tij katana mé té& bukur
se até té Njé Maijit té vitit 1942, Ai pérdori gjithé mjeshté-
riné e tij. | preu letrat me kujdes t& madh, i lidhi shavarét
fort e miré, i ngjiti kollét me brumé aq bukur, sa dukej
sikur kishin dalé nga fabrika. Pastaj ngjiti yllin e kuq
me pesé cepa. Me letrat q& i mbetén béri njé bisht e
ca xhufka me teté ngjyra. Mé né fund rregulloi gojézén
dhe e lidhi né turrén e madhe té spangos.

Né dreké, kur u kthye nga puna i ati dhe pa ka-
tanané, u mahnit.

— E xha Rapi? — e pyeti Ceni. — A té& pélgen?

— Mé ju lumté, djema! — u pérgjigj ai i kénaqur. —
Léshojeni tashti e le té tmerrohen fashistét!

Kur do ta nxirrnin né rrugé, erdhi Petroja. Edhe ai u
mahnit.

~ Mé ju lumt&, djema! — i uroi. — Lé&shojenil

Dhe e léshuan.

— Ju e dini se fashistét nuk e donin yllin e kuq. Dhe
jo vetém qé& nuk e donin, po ia kishin edhe frikén, se
ylli i kuq ishte shenja e punétoréve, e bashkimit té tyre,
e forcés dhe e trimérisé sé& tyre. Prandaj até dité t& Njé
Majit, kur pané né qiell njé katana me yll qé flakérinte,
u térbuan e u léshuan si gen pér té gjetur fajtorin.

Po nuk ishte kollaj ta gjenin Agimin. Ai qge fshehur
bashké me té tre shokét né ca mullaré me kashté aty
afér qytetit. E mbajti katanané né& doré gjersa ia léshoi
gjithé spangon, pastaj u ngjit si mace né njé shtyllé
dhe né majé t& saj lidhi fort fillin e katanasé.

Frynte njé eré pranvere, e cila, duke l&kundur lehté
bishtin e xhufkat teténgjyréshe té& katanasé, e goi até mbi
qytet. i s yes|

Njerézit, q& kalonin rrugéve, géndronin dhe shikonin
qiellin t& zbukuruar me yll t& kug, me yllin e liris&, me
yllin e partizanéve.

—~ Mé ju lumté! ~ uronin. — E syté u mbetén né qiell.
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Fashistét, t& térbuar e té frikésuar, kérkonin ngado
dhe vetém né mbrémje' e gjetén vendin ku ge lidhur ka-
tanaja. ]

Ata e dogjén katanang, po Agimin dhe shokét e tij
nuk i gjetén.

Pas dy vjetésh Agimi doli partizan, luftoi gjersa u
glirua Shqipéria e sot &shté oficer i ushtrisé popullore.

Po akoma edhe sot katanané me yll t& kuq nuk e ka
harruar.

..E, djema, a ju pélgeu ng]ar]m2 Tani, natén e miré e
gjumln e émbél! .
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ZJARRI

— llir! lir more! — thérriste gjyshi Rrapo, qé& rrinte
me cigare n& gojé né& hijen e njé mani. — More lir!

— Urdhéro! — u pérgjigj mé né fund njé djalé i vogél
me ca sy té shndritshém si xixa, gqé& lexonte njé libér
duke ndenjur mbi gerre.

— Mé sill 'njé zjarr t& ndez cigaren. | :

— Ama edhe ti gjysh nuk mé& ke 1&né hig rehat sot! —
i tha djali duke kércyer nga gerrja pérdhe e duke e véné
librin nén sqgetull. — Un& mé&soj e ti mé dérgon njé heré
pér ujé, njé heré pér duhan, nj& heré pér zjarr. Po
késhtu nuk mésohet de, se i thoné aritmetiké késaj.

— Hajde, se je i vogél ti! Edhe méson, edhe punén
e bén. Shko mé sill njé zjarr! — e urdhéroi gjyshi-Rrapo.

T Kollaj t& duket ty. Po e di ¢'domethéné aritmetiké?

—E di, e dil Aritmetiké do t& thoté sa bg&jné dy e dy,
sa b&jné katér e katér, sa b&iné teté e teté. Po shko
e mé sill njé zjarr! : ' '

— Po sa b&jné teté e teté o gjysh? = e pyeti Wiri
duke € véshtruar plakun drejt né sy. B
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— Gjashtémbédhjeté! — u pérgjigj plaku ngadalé, duke
u ngritur e duke rregulluar rrotén e qerres.

— E ditka! ~ tha djali duke geshur. — Sa shumé& di
ti, gjysh. Té gjitha gjérat i di, — tha lliri e shkoi duke
rendur pér t& marré zjarr n& shtépi.

llii e donte shumé& gjyshin Rapo, plakun me floks
t€ bardhé e me mustage t& gjata gjer te veshi. Dy
muajt e beharit, kur shkolla e fshatit rrinte mbyllur, t&rg
ditén e kalonte me t&. Gijyshi e hipte n& vithe t& kalit
dhe e merrte n& mal pér t& preré dru ose n& fusha pér
t& prashitur panxharin,” pdr t& korrur bereqetin apo pér
té korrur bar. Nganjéherd e shpinte edhe n& Maliq, te
daja i tij, q& punonte n& fabrikén e sheqerit. Rrugés
gjyshi i tregonte pérralla t& bukura e t& cuditshme. | tre-
gonte se si, qgé&moti, njé djalé trim kishte vrars
gjarprin me njéaind koka, qé kishte z&n& gjithé burimet
e fshatit e s'linte njeri t& pinte uié; se si mizat e dheut
ishin bashkuar e kishin mbytur njé ari t& madh, se si dy
partizan&  kishin ‘vén& ‘pérpara njé kope me ballists.
§a gjéra t& cuditshme dinte gjyshi Rrapo! Sa i mencém
ishte ail "l.ﬂ. kUdQ aé t& ishte, e pyeste pér ¢do gjé:

- Po kJO:_ © gjysh, nga ka ardhur? Po k&td, o gjysh,
kush e ka dé&rquar? Po késaj, o gjysh, si i thon&? Po kjo
¢'éshté, o gjysh?

Plaku pérajigiej aty par aty, pa u mérzitur e lliri kre-

n'ohej qé kishte njg giysh t& #lle. niga ai TR

gid n& botd € tille, njgé gjysh q& di cdo
Po kéto k°2it e fundit, a& kur kishte hvré n& klas&n

e liatert te s ollés, pyetjet i kishte rralluar, bile ca

heré edhe i kishte kun

dérshtuar plakut, duke i thé&né:

- Ti, o giysh, s'ma the drejt k&ts. Mésuesi na e ka
shpieguar ndryshe. ,

] tPlcxku. né kéto raste, zemérohej dhe i pérgjigiej me
inat:

— Atéheré mos mé
suesi...

Sa i vuri giyshi qgerres rrotan o re, lliri u kthye duke i
fryré théngijillit g&¢ mbante me mqshe.

— Sa shpejt ia vure rrotén?
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— Qerrja u rregullua, — tha plaku e ndezi cigaren.
~ Nesér e ngarkojmé me panxhar dhe e shpiem né
Maliq.

lliri hodhi théngjillin né vijén e ujit dhe, kur thén-
gjilli u shua me njé zhurmé té vogél, pyeti:

_ — Po zjarrin, o gjysh, kush e ka dérguar?

Plaku thithi cigaren, férkoi mustaget me péllémbé dhe,
pasi u mendua pak, u pérgjigj:

— Zoti e ka dérguar!

— Zotil — u cudit lliri. — Zjarri ka ardhur nga rru-
feja ose...

— Edhe rrufené zoti e ka dérguar, — ia preu fjalén
gjyshi duke u kollitur.

— Zoti? — vazhdoi lliri. — Zjarri ka ardhur nga férkimi
i dy druréve, gjysh...

Atij iu kujtua mésimi q& u kishte shpjeguar mésuesi né
méngjes. Ai u kishte théné se né kohét e mogme njerézit
ishin t& paditur, por nevoja, ashtu si gjithnj&, i kishte
baré t& shpiknin edhe zjarrin. «Ja, ti férkojmé kéta dy
druré» u kishte thén& mésuesi dhe i kishte férkuar njé
copé heré.

«Druté u nxen&. Ejani t'i provoni». lliri veté kishte
shkuar e i kishte prekur me doré. Me t& vérteté pas fér-
kimit druté ishin t& ngrohta. Po t& vazhdonin ti férko-
nin .me oré té téra, ato do t& ndizeshin. Késhtu kané
béré edhe gémoti, kur kishin nevojé pér zjarr.

«Pse? Nuk e ka dérguar zoti zjarrin»

«Jol» i ge pérgjigjur mésuesi duke qeshur e kishte
vazhduar shpjegimin njé oré t& téré, gjersa nxénésit ishin
bindur né fjalén e tij t& drejté e té vérteté.

Po ja, tashti gjyshi i thoté t& kundértén.

— E ke gabim, o gjysh. Zjarrin s'e ka dérguar zoti.

~ Po kush e ka dérguar? — pyeti plaku me inat.

— Njerézit vetd e kané shpikur nga nevoja, — u pér-
gjigj i bindur lliri.

— Fjalé boshe! — i tha plaku duke thithur cigaren.

— Po késhtu &sht&, o gjysh.

—~ Kush ta tha? — pyeti plaku pérséri me inat.
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- — Mésuesil 4 '

— Té kam théné&, mos mé pyet mua kur ta ka sh'pje-
guar mé paré mésuesi. Po zjarrin e ka dérguar zoti, —
nguli kémbé gjyshi Rrapo i zemé&ruar dhe, duke‘h_yr? né
anur pér t'u snténé bar qgeve, foli me vete: «E miré &shté
shkolla, po u méson fémijéve edhe gjéra té pagena.»

«Nuk ka té drejté gjyshi! Nuk ka té drejté gjysl)i!» -
pérsériti me vete lliri duke hapur Tibrin e aritmetikés.

Té nesérmen gjyshi Rrapo u ngrit herét. Kur u ngrit
lliri, kishte bé&ré gati ¢do gjé.

— Ty do t& t& pres uné¢ — i tha llirit duke geshur. —
Gjumash!-

— Epo sot e diel &shtg, o gjysh. Shkollé s’kemi. Mund
té flemé pak mé shuma.

— Hip! — i tha plaku duke mbrehur geté.

Me njé t& kércyer, lliri u gjend né majé té qerres.
= Mbahu, se mos biesh! — & kashilloi gjyshi nipin, qé
rrinte i g&zuar mbj Panxharin duke u mbajtur pas bigave.
) eté u nisén dhe gerrja lévizi nga vendi duke kér-
citur: Kiliviul Kiliviu!

. Njé tufé théllanzash fushe fluturoi mbi kokén e llirit.
Ai shtriu duart 9é t'i kapte, po ato ikén shpejt né drejtim
té lumit. ' ,

_ Téré rrugés rrotq € re e gerres, té cilén gjyshi nuk e
kishte lyer" me katran, se. s'kishte gjetur, megjithése kishte
kérkuar né fshat, uq ¢au veshét té dyve duke béré: Kili-
viu! Kiliviul

Né fabrikén e Maliqit
xhar kishin sjellé fshatq
panxharét t& hedhur k

arritén me kohé. Sa shumé pan-
rét! llirit ju dukén si bregore
e e ukumale, njéri mbi tjetrin, aty afér
fabrikés qé& nxirrte tym t& zi nga oxhaku i madh.

Qéndruan vetém dy oré né Maliq: sa shkarkuan qe-

rren, sa kémbyen ca fjalé me dajén, sa blené disa sende
né dygan. Gjyshi ed

. he késaj radhe nuk . harroi llirin.
| bleu atij dy pasta e nja gurabie. Hipi né qgerre e i
vuri qeté pérpara. Ajs! Ajs!

Megjithése vjeshtg, dita ishte shum& e bukur. Nj&
diell i ngrohté té kénagte. Turtujt, tufa-tufa, fluturonin té
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gézuar pemé mé pemé. Ca re t& holla si perde méndafshi
pasqyroheshin né ujérat e kanalit té madh té Devollit.
Njé lejlek kémbégjaté gjuante bretkosa atje pértej.

Pastat e gurabia gené t& mira e t& émbla. lliri i hén-
gri me qejf e u shtri mbi barin gé& kishte marré gjyshi si
tagji pér qeté. Plaku i hodhi krahéve setrén e tij dhe
lliin e zuri gjumi. Vetém heré pas here ai dégjonte né-
pér gjumé zhurmén e mérzitshme té rrotés:

— Kiliviu! Kiliviu! Kiliviul

Sa kishte fietur e sa kishin ecur, ai s'e dinte. U
zgjua vetém nga njé tronditie e madhe. la nxori gjumin
qerrja qé& kishte hyré né& njé gropé e duke dalé kishte
kércitur fort e ishte hedhur pérpjeté si ndonjé top.

— Fjete? — e pyeti gjyshi. — Ja, arritém né shtépi.

— Pashé éndérr sikur po haja mollg, — i tha lliri duke
férkuar syté.

— Gézim do t& dalé.

Gjyshi i béri vend afér tij.

— Nesér kemi aritmetiké. Un& e kam njé dhjeté por
do ta marr edhe njé tjetér, — filloi t& tregonte lliri. Po
e preu fjalén menjéheré dhe pyeti i habitur:

~ O gjysh! Nga del ky tym?

Plaku u ngrit e shkundi bollkat e setrén:

— Me t& vértetd tym! — tha duke parg pérreth.

— Gijysh! Gjysh! Mbaje gerren! Tymi del nga rrotal
Ja ku po digjet edhe baril — tha i frikésuar Miri.

— Ohaa! Ohaa! — ia béri gjyshi.

Qeté u ndalén. Té dy kércyen pérdhe. Me t& vérteté
po digjej rrota.

— Zjarr, gjysh, zjarr! Shpejt, ujé!

Plaku lagu shaming né& njé pellg dhe e shtrydhi mbi
rroté te boshti. Zjarri u shua. Tym nuk dilte m&. Barin q&
ishte né qerre e hodhén.

— E pe? — i tha lliri kur hipén n& qerre. — U férkua
rrota me boshtin dhe mori zjarr!

— Pusho! — ia preu gjyshi.

— Dhe tamam rrota e re, qé s'e leve me katran.

— Pusho! — pérsériti gjyshi.



= U férkuan dhe u ndezén. Masuesi kishte t& drejté.
Zjarrin s'e ka dérguar zoti.

Plaku s'iu pérgjigj.
Duke hyré né fshat, Iliri rinte krenar mbi qerre. Dukej
sikur i thoshte gjitha fshatit:

= A dégjoni? Uné e di se si ka ardhur zjarri né toké.

Dhe gjyshi Rrapo tundte kokén i habitur e thoshte
me vete:

«Ke hak, llir, ke hakl»
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ARTANI DO T& BEHET AGRONOM

Shumé heré u.zgjua njé naté Artani, po nuk u ngrit
asnjéheré.

— Si s'po gdhihet, — péshpériste me vete sa heré qé
hapte syté.

Njé heré u ngrit mbi shtrat e vuri veshin té dégjonte
se iu duk sikur po e thérrisnin. Dégjoi vetém njé gen té
vogél qé& lehte pa pushim né& rrugé. Njé heré tjetér véshtroi
nga dritarja qé kishte mbi krye. Né&pé&rmes peméve té
kopshtit pa yjet q& xixéllonin dhe hé&nén qé llapste. Fle-
18t e médha t& njé fiku, q& arrinin gjer te dritarja, lékun-
deshin lehté nga era. Dy xixéllonja, q& kétu ndizeshin e
atje shuheshin, kaluan pérmes peméve e Artani zgjati
duart pér t'i kapur, po né vend té tyre, preku xhamin e
dritares. Ndérkaq xixéllonjat u zhdukén.

U shtri pérséri né shtrat e, duke mbuluar kokén me
jorgan, tha i cuditur:

— Sa e gjaté genka natal

Né méngjes e zgjoi e &ma duke e pérkédhelur. Ai
hapi syt& e, kur pa rrezet e drités, u hodh nga shtrati
drejt e n& kémbg, duke thirrur i déshpéruar:
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— Bobo, u vonoval Po ku mé& zuri ky gjumé tashti
né méngjes? Uné t&r& natén s'kam fietur!

U vesh shpejt e, pa laré syté, deshi t& dilte. Po e
éma e ndali:

= Ku do t& vesh kashtu, Artan? — i tha ajo. —
Eshté turp! E pe veten na pasqyré? Pa shih si je2 Duhet
t& lahesh, duhet t& krihesh..

— Po u vonovaq, moj néné&, — tha ai duke ju bindur.

= Nuk u vonove, jo, shpejt &sht8, — i tha e &ma dhe
hyri né kuzhing pér t'i pérgatitur méngjesin.

Artani u hodhi syve pak ujé t& ftohtd, lau dhémbat,
u kreh e doli jashtd me ta shpejté. E &ma e pa nga
dritarja tek vraponte na rrugé me té& katra e thirri:

— Artan! Artan! Po harrove bukén, more birl

U kthye i déshpéruar, se po i shkonte koha. F &ma
i dha njé qese t& vogél, n& t& cilén i kishte véns vezé té
ziera, qofte t& férguarq, gurabije, gepka e hudhra t&
njoma, buk& e cq kripg t& mbéshtjelld né& letsr.

= Ku do vije pa buka? — e pyeti e éma.

— Po u vonovaq, moj néné!

~ Si u vonove? Org s'ka vajtur gjashts.

— Ashtu t& duket ty, po shok&t me siguri kan& shkuar
tashti. :

— Kur nisen par rrugé,
tha e éma, -~ e jo késhtu si
se mos ke ¢

— Tashti
me shéndet!

— Udha mbarg dhe hap syté¢ mos ftohesh, — e ka-
shilloi e &ma.

Kur doli n& oborr, u kujtua se me t& vértetd kishte
harruar digka. Kishte harruar proshajkén!) dhe lopatén
e vogél, q& do t'i merrte me vete. Hyri né kopsht e aty
dégjoi‘ té atin q& e pérshéndeti:

— Miréméngjes, Artan!

— Miréméngjes, babil

njerézit pérgatiten mirg, —
ti, pa mend n& koké&. Shiko,
harruar gja tjetér.

& gjitha i kam, - y pérgjigj Artani. — Rri

1) ¢apén
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— A po vien t& mé ndihmosh? Do té mbjell ca lule
qé s'i kemi né kopsht, — tha i ati duke i treguar njé
saksi t& re, q& kishte bleré n& pazar t& enjten e kaluar.

Artani i donte shumé lulet e pemé&t, ashtu si i ati,
ndoshta edhe mé shumé& Cdo méngjes ai i dhuronte
mésuesit njé tufé me lule t& bukura dhe ¢do mbrémje, kur
mbaronte s& mé&suari, punonte né kopshtin e shtépisé. Sé
bashku me babin hignin barérat e kéqija mbillnin ndonjé
lule t& re e rregullonin udh&t e vogla t& kopshtit. Nga-
njéheré i ati krasiste e shartonte ndonjé pemé e pastaj
ulej pér t& ndezur njé cigare. Artani u hidhte ujé luleve
e peméve e, si mbaronte, ulej edhe ai afér t'et e bise-
donte me t& gjersa e &éma i thé&rriste pér t& ngréné
darké.

— E shikon két& lule? — i tha i ati. — Tani &shté e
vogél, si ti por, kur t& rritet, do t& hapet né mur. e do
t& kundé&rmojé eré. Ma dhuroi drejtori i fabrikés. . thoné
dorézonje, se ashtu &shté, e shikon? Si doré. . '

— Me t& vérteté si doré qenka. Ja dhe gishtat ku i
ka, — tha Artani i guditur, duke soditur bukuring e lules.

— Hajde tani, merr lopatén e hap njé& gropéz, ja
ké&tu, q& ta mbjellim.

— Po.. miré... o babi.. e hap.. Po mua mé& presin
shokét. Sot do t& vemi shéfitie me shkallén.

— E di, e di, — i tha i ati — mé& the mbrémé. Po
shpejt &shté. Ke kohs. _

— Jo babi, se vonohem, — kund&rshtoj ai. :

— Nuk vonohesh, — i tha i ati. — Uné& e, hapja edhe
veté, po do t& krasit até gorricén q& mbollém vjet, se i
jan& rritur shum& degét. :

Artani e la gesen me buk& mbi njé fron qé& kishte
véné i ati n& mes té kopshtit dhe mori lopatén. E kishte
mendjen te pikniku. Kishte friké se mos vonohej,. prandaj
sa skérfiti njé ¢iké dhe, i tha: .

— E hapa, babil .

— Pa ta shohim, — tha i ati dhe iu afrua. Po, me ta
paré, mblodhi buzét i pakénaqur: — Kjo s'éshté gropé,
o Artan. Kétu s'ka vend as pér nj& miz& e jo pé&r do-
rézonjén.
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— Si s'ka? — tha i habitur Artani.

— S'ka, — pérsériti i ati.

— Jo, babi, mjaft &shté.

— Mos mé& méso mua. Gropa do hapur edhe njé
péllémbé.

~ Epo u vonova, o babi2 Kur t& vij n& mbrémje, e
hap.

— Gjer né mbrémje mé& thahet lulja, = i tha i ati. —
Pastaj pse nxiton k&shtu? Eshté shpejt akoma.

Artani filloi t&¢ punonte p&rséri me t& shpejté, duke
menduar se shok&t me siguri ishin mbledhur te shkolla
e ishin nisur. Mésuesi do t& qe cuditur p&r mungesén e
tij. Edhe shokét do t& qen& zeméruar.

—~ Eh! — mendonte me vete Artani duke hedhur dhé
me lopaté, — shokét béjn& qejf e uné rri kétu! Kushedi
si_kéndojné tashti fushave. Kushedi sa lule t& bukura
mbledhin! Kushedi ¢'zogj ka andej! Ah, or babi, mé& le pa
vajtur! Po si t8 mos vete und na piknik? A durohet kjo?
Nuk durohet, jo.

Ai mori prashajkén dhe gesen me buké, g& ishin mbi
fr?n afér njéra-tietrés dhe, me lopaté n& dord, u mundua
té ikte fshehurazi. Po i ati e pa dhe e pyeti:

- KH do t& shkosh, Artan?

— Té pi.. pak ujg, babi, — u pérgjigj Artani pa u
menduar dhe doli nga kopshti.

1 9ti'ndezi njé cigare e priti. Po e piu edhe cigaren e
Artani s’u kthye. Babai doli nga kopshti e filloi ta kérkonte
népér shtépi duke thirrur;

. = Aranl “Artanl..” A pive ujs, more?.. Ku je futur
késhtu? Hajde, Artan. Ku je fshehur? N& qgilar? Apo né
hatullat? Apo je futur na séndyq. Hajde dil, se s'kam
nge. Mos u tall me babin. O Artan!

Né k'uzhin'e' ai takoi t& shoqen, qé& lante enat.

— C'u b& djaliz -~ pyeti. — Vajti t& pijé ujé e s'u
kthye!

— Artani iku, ~ ju p&rgjigj ajo. — E pash& nga dritarja
qé po nxitonte né rrugé me t& katra.

— Ah, ¢'ma punoi, — tha i ati. — Mir& ma punoi.

Dhe burré e grua ia plasén gazit.
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* * L]

Shkolla ku mésonte Artani ishte aty afér. Sa t& kapér-
ceje dy rrugé e nja dhjeté shtépi dilje né njé shesh e né
mes t& sheshit ishte shkolla, njé ndértesé e bardhé, me dy
kate, me dritare t¢ médha e me njé oborr t& gjeré.

Artani e béri me vrap gjithé rrugén. Kur arriti te shko-
lla, mezi merrte frymé. Nga larg ai e pa oborrin bosh e u
déshpérua shumé, duke kujtuar se shokét do té kishin
ikur. Por pérséri mori zemér kur i shkoi ndér mend se
nxénésit mund té ishin brenda népér klasa.

Kur u ndodh te dera e shkollés, ngriu né vend: «Boboo,
paskan ikur! Po tani¢!s

C'té bénte? | ra rreth e rreth oborrit, vuri kémbét né njé
gur e véshtroi nga dritarja klasén e vet. Atje s'kishte
njeri. Pa dérrasén e zezg, tryezén e mésuesit, copra shku-
mési t& hedhura mbi dysheme dhe bankén e tij né ra-
dhén e dyta.

— Mé langl... Mé lané! — tha Artani duke ngritur z&rin.
—~ E t& téra babai m'i béri. «Eshté shpejt, éshté shpejt»
mé thosh! Edhe néna késhtu mé thosh. Mbeta pa vajtur.
E uné me sa gézim e kam pritur kété dité! Me sa gézim!
Téré natén s'kam fjetur...

Dy pika lot iu rrokullisén Artanit mbi faqe dhe buza
iu drodh nga ngashérimi.

U ul njé copé heré te pragu i portés sé shkollés duke
mb{{]tur né duar gesen me bukg, prashajkén e lopatén e
vogél. Ta shikoje do t& thoshe: «Kushedi ¢'i ka ngjaré
kétij vogélushi q& mban kokén varur! Kushedi sa e ka
qortuar mésuesi kété djalé q& ngashéren késhtu! Kushedi
sa S’YShO ka marré q& qan késhtul» Por, jo! Artani me
mésime vinte shumé& miré. | kishte t& gjitha dhjeta, ve¢
njé nénté kishte né& bukurshkrim.

_ Po ta pyesni sa ndenji ulur te pragu i portés sé& shko-
llés, as ai vetd nuk e di. U mendua e u mendua sa u
]9{5"1- Pastaj u ngrit. Vendosi t& shkonte vetém pér shé-
titje, andej nga Selita e Vogél. Po t'i gjente shokét, mirg,
PO t& mos i gjente, do té mblidhte ca lule me gjithé
rrénjé, do t& gjente ndonjé pemé té egér té vogél, té
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cilén do ta nxirrte me lopaté e me prashajké e pastaj, si t&
hante bukén qé i kishte dhéné e &ma, do t& kthehej né
shtépi. . .

U bé gati té& nisej kur menjéheré i doli pérpara Ce-
¢oja me njé trasté me buké né& kurriz.

— E, more gjumash, tani vien? — e pyeti Artani i dé-
shpéruar.

- Gegoja me duar né xhep, vérshélleu njé heré e i tha
i guditur: o

— Moore! Sa shpejt genke ngritur!

— Shpejt? Gfaré shpejt more! Jemi t& fundit, — i tha
Artani.

— T& fundit?! — u habit Cegoja dhe nxori duart nga
xhepi pér t& rregulluar trastén qé i kishte shkuar shtrembér.

— T& fundit! — i tha Artani me lot n& sy. — Shokét
kan& ikur. Ata b&jné qejf, e ne t& dy rrimé kétu.

— Si.ore paskan ikur? Po kjo piké e zezé! E di, Artan?
U"ne téré natén s'kam fjetur rehat. Hap e mbyll syté, ja
késhtu, si lepuri. .

i cho‘la' Pérplasi kapakét e syve disa her& me radh&
per e treguar se gjithé natén ashtu kishte fietur.

.~ Edhe mua ashtu-m& ngjay, — u ankua Artani, — po
né mengjes mé zuri nja dr jumi. Kur mé& zgjoi néng,
ishte gdhiré. J °q giuml . o

Artani psherétiu njé her

- \l/’p tashti, ¢'té¢ bajma?

.~ Vemi e vrasim z0g], — iy pérgjigj Cegoja. — Uné di

njé vend, Artan. Eshté plot me cerdhe. Ka méllenja, pé-
llumba ka, edhe bilbila ka. E dj? Nga ata verdhashét qé&
kéndojné: Ciriciu! Cérr-cérr-cérrl Ciriciu-cérr!
.. Ad bukur fliste Cegoja e aq bukur kéndonte si bilbil, sa
per pcl.< 1a mbUS"}.l mendjen shokut. Po Artanit iu kujtua
mésuesi dhe udhéheqési i pionierave gé u kishin théné
kag heré té mos trazonin zogjté.

- Jo, Ce‘F?u_.- iu pérgjigi mé né fund. ~ Nuk bén
t'i ngasim zogijté. ,

— Nuk bén?l E pse nuk ban2| Zogj jané ata, s'jané
njeréz q& té mos i trazojmé, — ja preu Gecoja.
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— Zogjté jané té dobishém. Ata hané krimbat e mizat
qé démtojné pemét! — i tha Artani.

— Budalla qé je! S'u mbaruan zogjté se do té vrasim
ne dhjeté a pesémbédhjeté copé! S'i shikon? Ja, mbi °
koké po té fluturojné me qindra, me mijéra. Gfaré me
mijéral Me miliona. Hajde shkojmé. Ti paske prashajké
edhe lopats. Aq mé& miré. Vemi q& vemi, presim edhe
degé pemésh e me to béjmé kafaze, fyej e shigjeta. A
dégjon?

Cegoja kujtoi se ia mbushi mendjen. Vuri duart né
xhep e u nis i pari. Po Artani nuk luajti nga vendi.

- — Nuk vij me ty, — i tha, — se je i keq.

~ Si the? — u hodh Cegoja i zeméruar e béri njé hap
para duke mbledhur grushtat. — Jam i keq?!

.= Po, — i tha Artani. '

Gegos iu kug hunda nga inati.

— E pse?l — pyeti ai.

—~ Se trazon zogjté e pemét.

— Pse, mos jané té tuté zogjté e pemét, a? — pyeti
Cegoja duke zgjatur qafén e tij té hollé.

— Jané t& kujt jang, ai qé& i trazon &shté i keq, —
tha" Artani. :

Gecos iu bé e téré fytyra e kuge, si hunda. Hoqi tra-
stén nga kurrizi, e léshoi pérdhe dhe iu drejtua shokut
me z& té larté:

—~ Po e the edhe njé heré até fjalé, do t& shemb me
grushte, A

—~ Je i keq! — tha Artani e u mat té ikte.

—~ Jam i keq?! Qéndro de, ku vete? Frikacak!

U nxeh edhe Artani. Ai nuk mund t& duronte qé ta
quanin frikacak. :

— Uné s’jam frikacak, ~ thirri ai e u mat t'i hidhej.
Po mbeti i ngriré n& vend me grushtet gati. Né rrugé po
ecte drejt shkollés njé burré i gjaté, me syze.

— Mésuesil — u habit Artani. . .
) — Vértet mésuesi! — tha Cegoja e hodhi trasten mbi
urriz. :

Ndérkaq maésuesi u afrua e i pérshéndeti:
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— Miréméngjes, djema. Kemi koh& t& mirg sot, — U
tha duke v&shtruar giellin e duke geshur. — Do té gé-
z0jmé me t& vérteté. Po ju sa shpejt paskeni ard_llul'cj y

— Shpejt?! ~ u pérgjigjgn t& dy me njé gojé duke
paré mésuesin e tyre. . e

— Shpejt, posi. Po ne a e kemi lén& fjalén qe te
mblidhemi né& orén shtaté? — u tha mésuesi. — Tashti ora
&shté gjashté e gjysma. 2

— Dometh&né shokét akoma nuk jané mbledhurs -
pyeti Artani q& po i rrihte zemra me forcé.

— S'iané& mbledhur, — tha mésuesi. .

~ Dhe ne jemi t& parat qé kemi ardhur?2 — pyeti
Gegoja duke férkuar hundén e kuge.

— Si duket, t& parét. " .

&suesi hyri né shkollé e atéheré Artani thirri i ge{lliaf-

—~ Paskam ardhur ;i pari! Paskam ardhur i pari: -
dhe iu kujtuan prindét q& kishin pasur t& drejté kur i
thoshin se isl;‘te ende shpeijt. g " o ra

e¢0ja u hodh pérpjetéd nga gézimi disa heré me ra-
dhe, si ndonjé top qépi)érplaget pérdhe. Té dy shokét e

arruan sherrin q& kishin filluar pér higgjé, ashtu si te

gjitha sherret e fémijéve e hyng né oborr t& shkollés té
pérqafuar me njéri-tjetrin.

& L ]

Pas gjysma ore y mblodh&n me dhjetéra nxénés, kush
me gese n& duar € kush me trasté né kurriz. Vajzat ki-
sllm lidhur flokét e gérshetat me fjongo lloj-lloj "ghf.rOSh'
Zérat e tyre, si ting@llimi i kéngss sé rabeckave, pérha-
peshin né oborr, Djemté fjaloseshin me z& t& larté e
ndignin nj&ri-tietrin & geshur e té gézuar. T& gjfthe
tregonin se si s'kishin baré rehat natén, se si ishin zgjuar
kushedi sa herg, se si kishin pércjelé prindérit duke i
késhilluar q& t& mos djersijné shumé, q& té mos ftohen
e qé té mos rrézohen. ' .

U radhitén katér nga katér, dolén n& rrugé té drejtuar
Nga mésuesit e u nisén. Rruga gumézhiu nga zérat e
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tyre tingéllues. Dolén né fushé e fusha gumézhiu nga
kéngét e tyre. Hyn& né& pyll, mblodhén luleshqerra, ma-
nushaqe, lulgkuge, e lloj lloj lulesh t& tjera shuméngjy-
réshe. Djem e vajza luajtén valle, devolligen, .df‘ol?ulhten,
tirangen, t& Kukésit e t& Peshkopisé. Luajtén kikithi, !<ala-
dibrance, mi e mace, pulé e gjel e u shtriné léndinave
e hijeve t& gézuar e t& qgeshur, si veté pranvera.

* % %

N& hijen e njé gorrice t& egér, t& larté njé bojé njeriu,
u ulén té& hanin buké& Artani, Cegoja e Gézu.r.m. lihm té
tre né njé klasé. Héngrén sé& bashku e u.kenoqerl. Né
fillim shkuan miré me muhabet, po pastaj u zuné me
fialé e m& né fund u pérleshén si gjelat.

Ja si ndodhi sherri:

Né njé degé té& gorricés géndroi njé zog, nje zog
fare i vogal, sa gishti i madh i dorés e filloi t& kéndonte
duke tundur bishtin, duke kércyer gjeth mé gjeth sikur
gorrica t'ia shponte kémbét e duke rrahur sqepin pas
fletéve. "

— Ciu-ciuciuciul — kéndonte zogu e hidhte valle degé
mé degé. .

~ Eh! G'gushékuq i bukur! — tha Gézimi, q& nuk i
njihnte shpezét. . .

=~ G'faré gush&kuqi, more, — ia preu Cegoja. — ',6"
éshté trumcak, trumcak i vogél q& s'ka pikén e mishit.
Vetém pendé ka. '

Dhe vértet trumcak ishte. Nuk mund t& gabonte Ge-
¢oja, qé& i njihte miré gjithé zogjté e rrethit. o

— Pa rrini njéheré e mos béni shamaté se mos e zeme
té gjallé. Kéta trumcakét, kur jané t& vegjél, jané bu-
dallenj, nuk kuptojné hi¢ se ¢'éshté rreziku, — tha Ge-
coja. Pastaj qiti xhaketén e, gjysmé i pérkulur, vj.ed.l-'\urazn
si mace, iu afrua gorricés e u mat t& hidhte mbi t& xha-
ketén. Po tamam né& kété koh& Artani u ngrit dbe me ni¢
t& vérshéllyer e trembi zogun. Trumcaku fluturon_dhe Ge-
¢oja mbeti me xhaketén n& dord, ashtu si macja kur ka
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k&puste njé ‘degé rga ‘gorrica. -
= Mos e képut! — i thirri Artani dhe e kapi Gegon
pér krahu. 1 L
"~ = Miré t& thot&, mos e képut, Cego! — i tha Gézimi,
qé po hante akoma. ‘

— Moore! Po juve do t& mé& ndaloni mua? — thirri
Gegoja e, me njé t8 shtyrs t& barnylit, e liroi krahun qé
po ia mbante Artani. — Pse s'e di uné sa para bé&jné go-
rricat? Nj& para s'bajné, Kjo &shté ferré. Dhe kur uné
dua ta képus, e képus, dhe jo vetém njé degé, por &
térén ja, késhtu, kashtu! E pérfshiu me duar trungun e
gorricés .dhe e shkundi me t&r& forcén e tij. lu duk sikur
e shkuli, po n& t& varteta gorrica géndronte n& vendin
€ saj t& paré e, si p&r inat t& tij, lékundej nga era.

~ Po & sharichet e po t& ujitet, ajo bén dardha,
— tha Artani, — kyrse kérkon ta thyesh.

~ Bén gorrica q& t& z8ns grykén e jo dardha, — u tall
Gecoja. ‘ -

—iPo t& shartohet bahet pem&, — tha Artani me bindje.

—. 99 Na i paske mé&suar kéto, more djalé? — u tall
Gecoja pérsari. v ,

— N& sht&pi t& pionierit i kam mésuar. Edhe babai m'
ka mé&suar. Ung edhe veté. di t& shartoj.

.. —.Puné e madhe fort té shartosh! Merr njé thiké, ¢aj
Iekurgn e mbaroil Ah! Kur s’kam njé thiké, pa le t& mos e
provoja ‘-ke'Eu, ~ U mburr Cegoja megjithése s'kishte shar-
tuar ndgnjveheré € as kishte parg, po vetém kishte dégjuar.
— Le q& gorrica nuk shartohet. Ku ke paré ndonjéheré té
shartohet gorrica? Mendje po na shet edhe ti, o Artan!
o~ T Gego, kur s'di, ma mirs mos fol. Edhe uné s'di e
s'flas, n ?dkésh'illoi Gézimi. - ks o
= Il sdi, po jo ung, ~ y mburr pérséri Cecoja. —
As Artani s'di. - u mburr P Gesele;

— Artani ka mbjells gjithé ato lule né&: oborrin e
shkollés, — tha Gé&zimi. =
- = Lule po, por jo gorrica. o

— Edhe gorricén e mbjell und, — tha Artani.
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~ S’e mbjell dot, — ia preu Cegoja.

— E mbjell dhe e shartoj.

~ As e mbjell e as e sharton.

— E vémé me bast? — e pyeti Artani.

— E véme.

- Me se?

- Me se té duash.

Gézimi pati njé mendim té miré. Pa e zgjatur shumé,
ai tha:

— Véreni me bast me nga njé t& hipur kaliki¢, prej
shtépisé e gjer né& shkollé.

Té dy pranuan, Artani e Gegoja i dhané dorér}. njéri-
-tjetrit ¢ Gézimi, duke hyré né mes té tyre pér té preré
bastin, tha:

— Pse s'e bémé késhtu: kush t& mundet, t& mé& marré
edhe mua kalikig?

— Mirg, — thané t& dy me njé gojé dhe Gézimi e preu
bastin, duke i ndaré duart e shokéve me krahun e tij
si shpaté. .

Basti filloi. Artani me ndihmén e ca shokéve, duke_
punuar me prashajkén e me lopatén qé& kishte marré né
shtépi, e nxori gorricén me gjithé rrénjé.

Pasdite, kur do t& ktheheshin nga shétitja, Artani nuk
harroi t& merrte me vete dhe gorricén. .

Rrugés mésuesi e pa Artanin me gorricén né& doré,
iu afrua dhe e pyeti:

— Ku do ta mbjellésh kété gorricé?

— Né& oborrin e shkollés. .

— Ti do té& béhesh agronom, Artan, — i tha mésuesi
dhe e uroi.

Gegoja uli kokén i heshtur.

Q& até dité Artani me disa shoké hapén njé gropé té
madhe né mes t& oborrit t& shkollés. Té nesérmen i ati
i Artanit u solli pleh dhe i mésoi si ta mbillnin, si ta
krasitnin e si ta shartonin dardhé gorricén e egér kur
té zihej. Kur Artani i mbaroi kéto puné, erdhi né oborr
mésuesi e u tha:
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— Tashti varet nga ju. Po ta keni kujdes gorricén, po
ta ujitni pér tre vjet do t& keni dardha.

Dhe vértet gorrica u zu, léshoi degé e u rrit. Pas
tre vijetésh ajo béri ‘dardha. Até mot Artani mbaroi
shkollén tetéviegare e mori déftesén me t& gjitha dhjeta.
Njé dit8, tek rrinin né hijen e dardhés, Cegoja u kujtua:

— Té kam nj& borxh, Artan, — i tha duke geshur. Hip-
me & t& shpie kalikic n& shtépi se e ke fituar bastin!

Po Artani nuk pranoi. Ai tashti kishte mbaruar teté-
viegaren e do t& hynte n& shkollén e mesme. Nuk i kishte
hije nj& nxéndsi t& shkollés s& mesme t'i hipte kalikig¢
njé shoku t& tij.

L I

Tashti Artani &shté rritur. Ai méson né Institutin e
Larté Bujqésor pér agronom.

Sa heré kalon nga shkolla fillore, midis peméve té
shumta & oborrit, t& cilat i mbollén mé& vond nxéndsit e
tieré, shikon edhe gorrican e tij, t& rritur, mé t& rritur

se & tierat, q& i b&n dardhat t& médha sa koka e
Cecos.
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NE PRAGUN E JETES

N& fshatin toné& vajzat i martonin t& vogla. Po té kishte
mbushur vajza gjoshtémbédhjeté viet, duhej t& vinte pa-
tietér te burri. Atje, pastaj, brenda vitit, béhej néné dhe
i kalonte jeta pa rini.

Késhtu do ta martonte t& bijén edhe Risto Opari. Po
Lena e tij ishte k&rthinjg. S'i kishte mbushur t& katér-
mbédhjetat. Ajo ende lozte me kukulla dhe &ndérronte si
njé fémijs. Kishte njé trup té& hollé, té hollé si bisk i ri
gershie. Syt& e saj té zinj e t& médhenj, n& fytyrén pak t&
hequr, véshtronin gjithnjé me habi. Aty derdhnin lot, aty
shkélgenin nga gézimi. Edhe buzét, flaké t& kuge e
pakéz t& fryra, tregonin mituriné e saj.

Po Risto Opari thoshte:

— Po ti dalé késmeti, edhe katérmbé&dhjetéviece e
martoj! '

_ Pér fat t& Lengs asnjeri nuk kishte trokitur né& deré
gjer atéheré. Dhe vajza rritej me hallet e veta.

Lena kishte plot halle. Ngrihej né méngjes herét, si
plakat, pa u ngopur me gjumé, lidhte njé shami né flokét
e pakrehur dhe u vihej punéve té shtépisé. Ndizte zjarrin
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né vatér, lante enét, spérndriste kasollen dhe shkonte né
mal pér t& kullotur kat&r dhi.

| ati dhe e &ma ishin bujq t& beut dhe gjithé ditén e
kalonin né& fushé. Mbrémjeve, kur ktheheshin nga puna té
1I:Iodhur e t& mérzitur, hanin njé kafshaté buké& dhe binin e

inin.

N& mal Lena e ndiente veten shumé t& lir&. Atje asnjeri
nuk e trazonte. ‘Lé&shonte .dhité népér dushqgeret dhe
veté ulej mbi bar. Vendi mé& i dashur i saj ishte maja e
njé shkémbi t& larts. Ajo vente ¢do dité atje dhe ulej né
majé 1€ atij shkémbi. Ditét e para i gené marré mendté

e kishte pasur friké t& vashtronte qé andej." Po pastaj u
mésua dhe i pélqente fort t& rrinte atje me oré té téra.
Pérpara saj shtrihej njé boté e t&ré, fusha e pé&rshkuar nga
lumenjté dhe e mbytur nga kéneta. Mali i Thaté dhe mali
lvqn t& mbuluar me re, fshatrat me shtépité si kuti dhe,
atje tej, larg shumg, qyteti i mbuluar me tym e mjegull

ena hapte krahét e thériste me t&ré z&rin e saj:

= E-e-e-eeeel 0-0-0-0000!

Era i binte n& kraharor, ia merrte flokét dhe ia ngrinte
fusu.’"i" Prej basme gjer mbi gju. Dukej sikur do t& hi-

®l nga shkémbi e do t& fluturonte si ajo shqgiponja
atje lart

Tek ai shkamb duhej ta kishte folen& nj& shgiponjé
¢ madhe q& Leng e vashtronte ¢do dité. Shqiponja rrihte
kr... e fugishém e vértitej] me oré té téra atje lart.
nié ditg dlo e pa shgiponjén qé kishte g&ndruar né ma-
{é" e Shkeq’vbit. Shpesi i madh po i binte me sqep njé
epuri q& ",'Sh"e pérfshiré me kthetra. Lena u afrua pér
ta par& m& mirg. po shqiponja fluturoi me gjithé lepur.

. .“sﬁ.e fortéls —  habit ajo dhe i hyri frika se mos njé
ditg, C""Sl}pesh do ta rrémbente edhe até.

' tff'em}eve Lena zbriste n& fshat gjithnjé e ngarkuar.
Me njé litar gjitha nyja lidhte njé vandak dushgeresh,
'"h'dht? mbi kurriz dhe, si i vinte dhitd pérpara, shkonte
ne shf.epn.. Ato dushgere ua hidhte dhive natén. Nga-
njehe.re ajo sillte dhe karthje e dru né& kurriz. Atsherd
EY nd.lente veten shumé& t& lodhur. | milte dhits shpejt e
shpejt dhe, shpesh, pa ngréng, shirlhej pér t& fjetur,
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Risto Opai, duke paré vajzén qé flinte, i thoshte sé
shoges:

— U rrit kjo. Duhet martuar. Shiko mos ia hedhésh
fijalén Kigos. E ka djalin punétor ai.

E shogja, njé grua thatime, véshtronte me pérmallim
Lenén e psherétinte:

— Eshté e vogél, more burré! Né vjeshté i mbush té
katérmbédhjetat!

— E vogél, e vogél! Njé fjalé di ti. Po né ta rrém-
befté i paudhil...

Lena syté i kishte mbyllur, po gjumi nuk e kishte z&né.
Asaj iu drodh zemra. Kush do ta rrémbente até? Ku e
kishte fjalén i atiz2 — U bé fare si e fjetur, bile filloi edhe
t& gérhiste nga pakéz, po veshét i hapi miré. Donte té
merrte vesh se kush ishte ai q& do ta rrémbente e kush
do té& ishte ky burré q& do ta merrte.

— E ¢'do ta dojé ai Lenén. Kjo &shté kérthinjé, — tha
e 8ma dhe Lena ndjeu mbi koké dorén pérkédhelése té
5'émés.

— Kérthinjé! Kérthinjé ishte edhe e bija e xha Naumit.
Po e la me barré.

— Mos thirr, se do ta zgjosh?

U bé heshtje dhe né até heshtje Lena dégjoi pér-
pélitien e fluturave, t& lehurat e njé qeni dhe kollén e
t& atit. Heshtjen e prishi pérséri zéri i mekur i nénés:

— E bija e xha Naumit ishte e rritur. Po afronte té
tetémbédhjetat. Kurse kjo s'ka asnjé shenjé grugje. Te
mbushé moshén, pa ta martojmé.

— Le té rritet te burri, njésoj &shté!

— Po éshté e vogél, more!

—~ Dy pare mend keni ju graté, — tha me inat i ati
duke péshtyré né& vatér. — Po ja i doli nesér, ai, né mal
e ta ¢nderoi. C'do té bésh zotrote? Né gjyq do ta he-
dhésh? S'té dégjon gjyqi. Do ta hash turpin me buké.
Asnjé fijalé s'do t& thuash dot, se t& merr pér veshi e té
nxjerr nga kasollja e nga tokat. Ec e jeto pastaj.

Lena ndjeu mbi kok& dorén e s'émés. Dora dridhej
dhe nga kjo e dredhur Lena e kuptoi se e &ma po nga-
shérente. Nj& piké& lot i ra mbi fage dhe iu fut né gushé.
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Pér pak Lena desh u ngrit, po e mbajti veten. U mallén-
giye edhe ajo dhe syté i dogjén nga lotét. Kafshoi bu-
zén fort pér té mos qaré.

—~ Té presim gjer né vjeshté, — tha e éma me nga-
shérim. — Na lirohet djali nga ushtria, marrim edhe
mendimin e tij, pastaj shohim e b&jmaé.

— E ¢'qan késhtu, si fémije?

- C't¢ mos qaj.

. Bjer e fli. | thuaj cupés q& t'i bgjé syté& katér atje
né mal.

Pas pak e shuan dritén, e mbuluan prushin me hi dne
rané e fjetén.

. Lenén "e zuri gjumi me zor. Nga t& gjitha ato q&
dégjoi kuptoi njé gj&, q& sot e tutje duhej té jetonte me
riké. Njé njeri si gogol do ta ndigte kémba-kémbés dhe
do ta ¢nderonte edhe até si t& bijén e xha Naumit. Nj&
ndjenjé e madhe déshpérimi dhe frike ia pushtoi zemrén.

struk pas trupit t& s'émés dhe ngashéroi me z&. E &éma
u tremb dhe e pyeti:

—~ C'ke Lené&?

Lena nuk iu pérgjigj.

— Kushedi ¢'éndrra shikon! — péshpériti e éma dhe e
pérqafoi.

Qé prej asaj dite Lena e humbij gézimin. Syté e sqj
t& médhenj e t& zinj u mbuluan nga njé hije frike dhe
gjithnjé véshtronin.té trembur. Fytyra pak e hequr iu pi-
kéllua. Edhe t& ecurit sikur e ndryshoi. M& paré ajo ecte
e qeté, drejt rrugés, pa kokécarje. Kurse tani gjithnjé
rrotullon kokén sa andej-kétej, Hapat i hedh té shpejté
e me friké se mos rrézohet, Supet i mban t& ngritura dhe
qgafa i duket mé e shkurtér. Gjithnjé i duket sikur e ndjek
njeri nga prapa. Kur &shté vetgm, njé¢ fleté e thaté te
lévizé, njé qen té lehd, nj& derd ta& karcasd ajo trembet
dhe zemra e saj i shton t& rrghurat.

N& mal nuk e térheq mé& bari me geniet e tij t& vogla;
as shkémbi i larté e as fluturimi § bukur j shqiponjés. Ajo
rri shpesh majé shkémbit e punon me shtiza njé shami té
hollé, Ka filluar té€ bé&jé pajén. Shamia &shté gjéja e
paré q& do t& shpjeré te burri. Pastaj, pas shamisé, do
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té qéndisé njé jastek dhe kémishén e natés té nusérisé.
| véllai shkruante né njé letér se do t'i sillte, kur té
vinte, ca metra basmé dhe njé shami me ojna ngjyra-
-ngjyra. Lena ka vetém njé fustan. E ka béré dy vjet mé
paré. Po gjaté kétyre dy vjetéve fustani i kug me lule
té bardha éshté béré gjithé arna. Pastaj edhe é&shté
ngushtuar, se ka hyré né& ujé dhe se Lena ka hedhur
shtat. Ajo s'ka me se té vishet tani, kurse e éma i kujton
gjithnjé pajén. C'i duhet paja asaj?

Edhe e éma e ka véné re ndryshimin e sé& bijés. Asqj
i duket Lena jo vetém e trembur, por edhe e menduar.
Shpesh Lena nuk flet fare. | bén té gjitha punét pa zé
dhe bindet shpejt. Cdo gjé qé& i thoté e &ma, ajo nuk
e kundérshton, si ndodhte shpesh mé paré.

— Mirg, néné! — thoté dhe shpejt e shpejt bén ¢'ka
pér té& béré.

Njé dité e &ma, kur u kthye nga puna, e gjeti Lenén
duke qaré me ngashérim. Syté e médhenj i qené skuqur
e zvogéluar nga lotét.

— C'ke? — e pyeti ajo e shqetésuar.

—~ Kam friké! — u pérgjigj Lena.

— Friké! C'éshté kjo friké2! — u habit e éma. -
Ti s'je e vogél.

— Mé duket sikur mé& ndjek njeri.

E 8ma nuk e besoi dhe ,duke dyshuar se mos e bija
kishte thyer ndonjé en&, filloi t& shihte népér kasolle.
Po té téra gjérat i gjeti né vend.

— Nga kush ke friké2 — e pyeti ajo. )

Vajza heshti njé grimé& dhe, duke véshtruar t'émé&n né
sy, u pérgjigj:

— Nga beu!

— C'flet késhtu, Len&! — ia béri e &ma dhe iu ul sé
bijés pérpara duke u munduar té mbante veten. — Pse,
¢'té ka béré beu?

~ Asgjé.

— Po atéheré pse ke friké?

— Ti ma fute frikén, ti me babané. Até naté kur
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fialoseshit. Uné nuk flija, ju dégjova — dhe Lena me
lot né sy i tregoi ¢'kishte dégjuar.
— Budallage, pusho, se éshté turp té qash késhtu!
— Edhe ti késhtu qaje até naté. Edhe uné kam friké,
jo vetém ti. Tani mé duket sikur ai mé ndjek prapa — dhe
vajza u shkri né vaj.

Gruaja nuk dinte si ta pushonte. la mori koké&n né
péllémbé dhe ia fshiu lotét me shami. Pastaj e afroi pas
gjirit dhe e shtréngoi fort, fort, duke belbézuar:

— Pusho, Lené! Ti je goxha vajzé! Ti s'je mé e vogsl.
Ti t& kesh friké? Pastaj ti duart pérse i ke? S'té jané
tharé. Po t& ngjasé gjé, bjeri me gur dhe ik, ik sa t&
té hané kémbét, vrapo, fluturo. Ai s'té ndjek dot. Ti
shpétoji nga krahé&t dhe ik me vrap, me vrap. Po t& jesh
né mal vetém, fshihu né pyll, po t& jesh né fshat, eja né
shtépi. Dégjon, Len&? A mé& kupton? Ti s'je e vogél
tani. Ti duhet ta ruash veté nderin. Ti shpejt do t&
béhesh nuse...

Ky bisedim ‘me nénén ia ‘lehtésoi zemrén shumé
Lenég. Budallage qé& ishte! Ishte trembur kot sé& koti.
Po ajo duart pérse i kishte?

_ Kaluan disa muaj dhe me ta kaloi edhe hidhérimi e
trishtimi i vajz&s s& vogél. Frika nuk i ge zhdukur krejt.
Qiku thellé né zemér ajo e ruante até frik&, po shumé
t€ zbehtd. Tani nuk trembej mé nga zhurma e njé flete
te .t_huté apo nga fluturimi i papritur i njé zogu. Trembej
vetém nga njerézit e panjohur dhe nga ata gé shembé-
llenin me beun.

"’Po, eérséri, né zemér t& saj ishte kthyer gézimi i
méparshém, gézimi i miturisa.

Né mal ajo filloi pérséri ta défrehej. Filluan t'i pél-
genin pérséri fluturimi i guximshém i shgiponjés, era
pérkédhelése né majé té& shkémbit, fluturat e luletaget.
Qéndronte majé shkémbit t& larté dhe véshtronte heré

fushén e malet pa mbarim dhe hergé péllumbin e vogél
krahékuq qé& qgéndiste né shami...

Njé pasdite t& bukur vere, tek ishte ulur mbi bar e
qéndiste, dégjoi shkrofétimén dhe potkonjté e réndé té
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njé kali q& godisnin si kopané tokén e ngurté. lena
ktheu koké&n e trembur, po nuk pa njeri. Né& njé dushk té
djegur nga rrufeja, aty prané saj, cirrej e pérdridhte
bishtin njé laraské. Matané dushkut dukej Mali i Thaté
i mbuluar me re. Mbi mal fluturonin tufa shpendésh né
drejtim t& Korités s& shén Gijergjit.

— Mé béné veshét! — pérshpériti vajza dhe humbi
pas géndisjes.

Por potkonjté e kalit i dégjoi pérséri, mé afér. Até-
heré u ngrit dhe véshtroi nga vinte zhurma. Vértet, aty
né pyll, ishte njé kalé. Kalin Lena nuk e shikonte dot,
se nuk e linin drurét, po shikonte vetém bishtin e zi
qé tundej sa andej-kétej, si njé fshesé.

Fryu era dhe ia ngriti fustanin gjer mbi gjunjé. Pastaj
era u pre menjéheré dhe vajza ndjeu prapa kurrizit
kémbét e njé njeriu qé& shkelnin si mace .mbi bar. Nuk
i béri zemra t& kthente koké&n pér t& paré. Vuri duart
kryq né& kraharor sikur do té falej, mblodhi supet dhe
priti né heshtje. Pas pak dégjoi zérin pérkédhelés, por té
frikshém té njé burri:

— C'bén kétu, moj Len& e vogél?

Lena u kthye e trembur.

— Beu! — Kklithi ajo dhe mu pérpara fytyrés sé& saj
pa syté e vegjél, t& fishkur anéve dhe hundén me majé
té kuge t& beut. — E zeza uné! — tha ajo dhe u mat té
vraponte. Po beu me trupin e tij t& madh ia preu rrugén
duke hapur krahét. ‘

— Mos ki frik8, moj péllumbeshé&!

Duart e tij e pérfshiné vajzén nga beli.

— Largohu! — thérriste Lena, duke u dredhur e térq,
ndérsa beu e shtréngonte fort né shpatullat e nxehta.

— Mos thirr!

Fytyra e beut, flaké e kuge, llapste nga epshi, kurse
Len&s i pikonin lot dhe i dridhej buza.

— Mé lésho! M& vrave! M& copétove, beeej! Aman,
té kegen, mé lésho!

Len&s iu kujtuan fialét e s'émés. Ajo e kishte ké-
shilluar q& ta ruante nderin, se nuk ishte mé& e vogél.
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Po si tia bé&nte. A mundej ajo, vajzé kérthinj&, t'i bénte
ballé fuqgisé s& njé burri? .

«Ti s'je e vogél... Ti duhet ta ruash nderin veté!..» —
i kumbonin né vesh fjalét e s'émés, ndérsa mbrohej me
té -giitha fuqité e saj. Ajo i shtréngoi duart njérén pas
tietrés dhe i najeshi né& kraharorin e beut, ku dukei ni&
zinxhir floriri, q& lidhej n& nj& kopsé e mbaronte né nijé
xhep t& vogél & jelekut, ia largoi fytyrén me péliémbé
dhe e corri me thonj né qafé.

Por forca e saj ishte njé forcgd famije. Aio e ndjeu se
si iu dob&suan krah&t, grushtet, gishtat. U lodh dhe filloi
té¢ aulgonte. Tamam si ai qielli kur vishet me re, iu
veshén edhe asai syté e zinj e nuk pa mé& as dushkun e
djegur naa rrufeja, as Malin e Thaté t& mbuluar me re
e as fytyrén e beut. E shtriré mbi bar aio v8shtronte vetém
g'e“'{' dhe njé re t& madhe, t& zezé8 q& po i afrohej

iellit.

Mblodhi edhe nig heré t&rg fuaité e fundit dhe. duke
pareé gojén e capélyer t& beut dhe vrimat e hundés té
hapura si flearat e njé kali t& lodhur, i dha ni& t&
shivré me k&mb& e me duar. Papritur u gjend né kémbé.

nd“t'ér:s'c'be'e.u shtrinte duart pér ta kapur pérséri, duke i
théné fjalé pérkadhelése e Iutase.

Lena shtrénaoi n& doré shaming g& géndiste pak mé
pare dhe vrapoi. Nuk dinte ku shkonte, vetém vraoonte
parpara, gjithnié oérpara, | dukej sikur nuk ecte ajo, po
snkui ecte "fihislwta nén kémbét e sai, sikur fluturonin
d_ruret e”oylht né t& dy an&t, sikur vraponin gurét, 1&n-
dina, reté.

— Néné&! Néna! Nens! — thérriste, ndérsa era ia
rrémbente flokét dhe fustanin e grisur copé-copé. — Mé
shpéto, moj nén&l

Kur ktheu koké&n, pa beun q& fshiu giunjét e panta-
llonave dhe q& iu vu prapa duke vrapuar edhe ai.

Lena nuk oéndroi asnj& cast. Duke vraouar, aio u
ngjit né maié t& shk&mbit t& larts, atie ku kishte folend
shqiponia. te vendi i sai i dashur. S'kishte ku t& vinte
mé. Mbylli syté dhe, duke marrg frymé thellg-thelld, u
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hodh nga shk&mbi né& rrépiré. Fluturoi si shgiponja, po
shgiponja gjithnjé ngjitej lart né& giell, kurse Lena ra
poshté dhe trupi i saj u dérrmua mbi shkémbinjté. Ajo
nuk pa e .nuk ndjeu mé asgjé. Nuk e pa as beun qé
véshtronte i tmerruar nga maja e shkémbit, as shqi-
ponjén qé fluturonte lart mbi trupin e saj, as shaminé e
qéndisur, shtrénguar né& grushtin e saj.

1956
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HAMITI | VOGEL

Filmi kishte koha& qé kishte mbaruar dhe fshct_clrét.
pothuaj t& gjith&, ishin shpérndaré. Vetém Hamiti kishte
mbetur né mes t& sheshit, i menduar, me véshfrimin n&
perden e bardhé qé po e mblidhte kinooperatori, njé
beratas i i,

~ Eh, Gapajev, Capajev! — péshpériste me keqgardhje
Hamiti. — Si nuk e kapérceve dot lumin? Ti arrite gjer
afér bregut! Edhe dy-tri pashé dhe do té kishe dalé
matané! Jo, nuk &shté e mundur t& mos e kesh kapércyer!

— Hamit! Ti je aty?2 — ia preu mendimet kinooperatori.

— Un&, — u pérgjigj djali.

— Hajde, se do t& shkojmaé.

Djaloshi béri ca hapa dhe iu afrua njé gerreje me
dy rrota, ku gen& vendosur aparati, motori dhe kutité e
filmit. Aty ishin edhe tre vé&rsniké t& Hamitit, kurse njé i
katért mbante pér kapistalli kalin, t& mbrehur né qgerre.

— A té pélgeu filmi, o Hamit?

— S'ka si Capajevi! — u pérgjigj pas pak djaloshi. —
Vetém se si mbarai ashtu, menjéhers, — dhe i hodhi njé
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véshtrim t& dyshimt&, po kinooperatori nuk e vuri re, se
ishte naté.

— Shkojmé, djemal Ngani kalin me kujdes!

Qerrja kérciti dhe mori udhé.

Ishte pothuaj mesi i natés, mbasi beratasin fshatarét
e kishin detyruar qé ta shfagte filmin dy heré me radhé.
Disa kishin qgejf ta shikonin edhe njé herg, po kinoope-
ratori kishte théné me kémbéngulje: «Jo dhe jo.»

— Si mund ta shfaq tri heré me radh&2 Edhe uné
shpirt kam. Jam lodhur. Dhe nesér q& pa gdhiré kam
rrugé pér té béré.

Duke u premtuar se do t& vinte pérséri pas dhjeté-
-pesémbédhjeté ditésh, mezi i bindi fshatarét qé t& shpér-
ndaheshin.

Nata ishte e geté dhe plot ajér t& pastér, naté vere.
Lidheve fluturonin .xixéllonjat si shkéndija .zjarri. 'Njé
kombajné korrte né fushé, kurse n& k&neté fshatarét, pér
té& hapur toka té reja, kishin ndezur zjarre me flakét gjer
né qgiell.

Kur dolén né xhade, té& gjithé hipén né& qerre. Atéheré
Hamiti, duke mbajtur né duar frenat e kalit, tha:

— U bé tamam si karroca e Capajevit! Yaal — ia béri
ai kalit,
— Vetém mitralozi mé mungon! — tha njé nga djemté.

— Ja dhe mitralozin ku e kemi, — tha njé tjetér duke
;clreguar motorin. — Jepi, oburra, q& t'i dérrmojmé& ba-
istét!

— Kujdes, Hamit! Mos e nga kalin me vrap, se na
prishet aparati, — i hogi vérejtjen beratasi.

—~ Prrrrruuu! — ia béri pérséri Hamiti duke térhequr
frerin dhe kali e ndaloi vrapin. — Ja edhe shtépia ime, —
shtoi ai si ecém edhe pak.

Djemté e tjeré kércyen nga qerrja dhe, si uruan natén
e miré, u larguan.

Shtépia e Hamitit ishte buzé xhadesé. Népér portén e
saj t& hapur futén qerren, ¢mbreh&n kalin, e futén né
ahur dhe hyn& brenda.

Dhoma ndricohej nga njé llamb& e vendosur mbi
oxhak. Hamiti ia ngriti llambés fitilin dhe e ftoi mysafirin
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t& ulej né kéndin, ku ishte nj& tepsi e mbuluar me njé
peshqir t& murmé.

— Ja, edhe darkén gati e paskemi. Urdhéro e ha! —
tha Hamiti duke hequr mbulesén nga tepsia.

— Jam i urtuar si ndonjé ujk! — tha kinooperatori
dhe filloi t& hante si né& shtépi té vet

Nj& copé heré e prené bisedén duke rrékéllyer, pa
pértypur miré, kafshatat e buké&s. Ndérkaq erdhi edhe
i ati i Hamitit qé& ishte b&ré gati pér té fjetur.

— Hani e ju béftd mirg! Ama film na ke treguar sot!
Po nesér pér ku e ke rrugén?

— Pér né Brashesh.

— N& Brashesh? Atje kam dajallarét uné. A mé merr
edhe mua? — pyeti Hamiti duke véshtruar té& atin, pér
t'u bindur nése do ta lejonte apo jo.

— Té marr, = u pérgjig} kineoperalori.

d EC. bi{’, €c, po mos [Tl shumé!

Hamiti u b& me krahé dhe nga gézimi iu pre oreksi.
Rrezet e llamb&s i rané né fytyrén e ndritur bojé gruri.
Ni& kagurrel i flokéve t& verdhé i kishte rén& mbi ballé
dhe e tregonte mé& & mitur se C'iShte. Po shtat kishte
hedhur mé shumé sesa duhej pér moshén e tij. Ishte i
gjaté si lastar e i thatd si kérgelkg, po, kur mundej me
vérsnikét, i hidhte t& gjithé poshté. N& vjeshté do té hynte

né klasén e fundit t& shkollés fillore, pastaj.. do té
shihte e do bénte, '

Kur rané pér t& fjetur, kishte kaluar mesi i natés,
dhe, kur u zgjuan, ende nuk kishte dalé dielli. Hipén
mbi gerre dhe udhétuan nja katér org, gjersa arritén né
Brashesh.

Edhe n& Brashesh kinooperatori e shfaqi dy heré
«Capajevin» me gjithé kundérshtimet q& béri. Hamiti, ulur
né radhén e paré, e pa filmin t& dy herét dhe me ankth
priti fundin e tij.

— Pérséri nuk e kapérceu dot lumin! Ah, Capajev! —
péshpériste me keqardhje. — Edhe dy-tre pashé do té
kishe dalé matané! Jo, nuk &shté e mundur gé té& mos e
kapércesh!
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Né& Brashesh kinooperatori héngri e fjeti né shtépiné
e dajés s& Hamitit. Kur rané pér té fietur, Hamiti e
pyeti mikun e tij:

— Po nesér, pér ku e ke rrugén?

— N& stanet, lart n& mall

— A mé& merr edhe mua?

Ti si e ke hallin? Kérkon t& béhesh kinooperator?

— M& pélgen shumé ky zanati yt. A do t& mé marrésh?

— Miré. Por vetém merri leje dajés.

Né& stanet nuk e moré&n gerren me vete. Motorin dhe
aparatin i shpun& t& ngarkuar n& mushka. N& mbrémje
gjithé cobanét e cobankat u mblodhén pérpara perdes sé&
bardhé. N& rreshtin e pard rrinte Hamiti i vogél. Tani ai
e dinte filmin pdrmendsh. | dinte t& gjithé kuadrot e té
gjitha episodet. Sa dilte Capajevi né njé vend, Hamiti
o dinte so ¢'do t& bénte. Po gjithnjgé mendjen e kishie
te fundi i filmit, prandaj edhe fundin e priste me (€
rrahura zemre.

— Késaj radhe do ta kapércejg! Patjetér do ta ka-
pércejél — thoshte me vete dhe pérséri déshpérohej leur
Gapajevi mbytej né lumé.

Até naté, pas shfagjes sé filmit, e pyeti kinooperatorin:

— More, pse képutet filmi ng& fund?

— Si képutet!

— Po ja.. sikur nuk mbaron. Mos t& é&shté prishur
ndonjé copé?

— Filmi &shté i ri...

— Mé duket sikur ti mé& génjen. Pse nuk mé thua té
vértetén? Ty, fundi i filmit ose t& &shté prishur, ose té
éshté djegur, ose e ke humbur!

— M& mérzite me kéto fjalg, o Hamit!

Edhe djaloshi e pa g& e teproi, prandaj e mbylli go-
jén dhe nuk e shqetésoi mé&. Vetém kur u ngritén né mén-
gjes, e pyeti:

— Po sot, ku do t& vesh?

— N& fshatin Lajthaté.

— Po nesére

— Né& ndérmarrjen bujgésore.

— Po pasnesé&r?
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~ Né fshatin Guréz.

— Po pastaj?

— Pastaj nga Gurézi né rreth. Do t& 1&é «Capajevins
e do t& marr njé film tjetér. Do t& pushoj njé dité dhe
do t& derdhem pérséri fshatrave.

«Sa keq q& do ta lér& Capajevinls — tha me vete
Hamiti, pastaj e ngriti z&rin. — A m& merr edhe mua
kéto dité gjer né Guréz? ..Pér babané e pér dajén mos
ki merak, kam marré leje. Ja qé mé pélgen té bé&hem
kinooperator!

— Po miré, more djalg, hajdel...

Bhe Hamiti e pa Gapajevin dy heré né& Lajthaté, njé
heré né& ndérmarrjen bujqésore dhe njé heré né Guréz;
gjithsej nénté heré. Dhe gjithnjs vinte me shpresé se
Capajevi do ta kapércente lumin, megjithése filmi tre-
gonte té kundértén.

Né& Guréz, kur u nda prej kinooperatorit, i tha: .

— A e di pse t& pércolla gjer kétu? Jo pér t'u b'ers
kinooperator, po vetém pér t& paré Capajevin kur té
kapgrcente matang lumit. Filmi nuk e tregon k&té. Por
uné e di q& Capajevi do ta kapércejé shéndoshé e miré.
Kur do t& vish hers tietér me Capajevin?... Pas njé viti
the?... Ja kétu do ta jemi po s'u bé& késhtu si them uné.
GCapajevi nuk vritet e nuk mbytet né lumé. Nuk &shté nga
ata ai. Gapajevi do t& dalé matand dhe do t& luftojé
pérséri.

Dhe Hamiti i vog&l u kthye ng fshatin e vet me shpresé

se njé dité Capajevi do ta kapércente lumin, patjetdr, si
njé¢ e njé qé& béjng dyl

1959
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FRYME E VIJETER

Gjin Jonuzi ishte shtatédhjeté e pesé& vjeg, po, si
gjithé pleqté, edhe ai nuk i tregonte vjetét tamam. Kur e
pyesnin, thoshte se duhej t& ishte aty rrotull gjashtédhjeté
e ca vjetéve. Si plak qé ishte, e nderonin shumé né
fshat. Fémijét e t& rinjté e thé&rrisnin gjysh, burrat e
graté dajé Gjini, dhe rrallg, ndonjé vérsnik i tij, e thé-
rriste né emér, Gjin!

Vitet i kishin rénduar shumé& mbi shpatullat dhe e ki-
shin thyer né mes, ashtu si pérkulen degét e ngarkuara
t& njé peme. Degéve, pér té mos u thyer, u véné nga
njé furké. Edhe Gjin Jonuzi, pér t& gen& mé i sigurt e pér
t& mos rénd, mbante njé shkop té& forté thane, téré gun-
ga. Me até shkop né doré vinte né fushé e grindej me
ata q& i punonin tokat keq, hynte n& dyqan e i hidhte
romuze shitésit q& s'dinte ta mbante mallin si¢ duhet,
shkonte né zyrat e kooperativés dhe e bénte rezil kryetarin
pér njé derrkuc gé& kishte ngordhur, pér dashin e racés
qé ishte sémuré apo pér ndonjé bleté qé& rroiste.

C'éshté e vérteta Gjin Jonuzi ishte bé&ré grindavec i
madh, si n& shtdpi, ashtu edhe jashtd. Po megjithék&té, si
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plak gé ishte, e nderonin t& gjith8. Fémijét nuk ia bénin
fjalén dysh. Burrat e graté i géndronin né& kémbé, kurse
vérsnikét i jepnin gjithnjé t& drejts.

Mirépo njé dité kryetari i kooperativés ia mori nderin
népér kémbé. Béhej até dité njé mbledhje e gjithé fshatit.
Né kété¢ mbledhje u shtrua plani i mbjelljeve t& vjeshtés.
Kryetari, njé burré i ri, rreth t& dyzetave, me agrorregu-
lloren né& doré, u tha fshataréve se pas dy ditésh duhet
té fillonin nga mbjelljet. Po Gjin Jonuzi nuk ishte i nj&
mel}’;djeje me t&. Duke u mbajtur pas shkopit, u ngrit
e tha:

~ Pér sé prapi e ke filluar punén ti, o kryetar. Pérse na
th_ua qé ta fillojmé mbjelljen pas dy ditésh? Po né zénté
pérséri ndonjé shi, c¢'do t& bé&jmé atéheré?2 Té rrimé
duarkryg, h&? Q& ta ngas fjalén, ne duhet té& kishim fi-
lluc.f nga mbjelljet q& pardje, apo edhe q& njé javé mé
paré.

Kry_etc,xri qeshi me z& dhe ia b&ri njé heré me doré,
fap! si t'j thoshte plakut: «Uly, o dajé Gijini, se té jané
thartuar trutgls Po Gjin Jonuzi nuk u ul. Atéheré kryetari
u ngrit dhe e pyeti:
= E si do ti fillonim kéto mbjellje, o dajé Gjini, kur
tokat ishin me ujé2

~ Tashti ma mbylle “gojén. Tokat n& ujé ishin, — tha
plaku me & tallur dhe si u kollit nj& hers, vazhdoi me
28 t& larté. — Po atje na Muzgét jané nja dy ara qé&
slgfme ujé, Ed_he te Guri i Preré toka mund té l&rohej.
Qé ta ngas fjalén, edhe te Varri i Turkut sof mund t&
l<.|s!'.||n "hyre qeté pér bukuri. Paq shikoje njé c¢iké até
libér q& ma mban n& duar, a t'i thotd kéto gjéra? Nuk
ma ha f’je'?dlq qé t'i thote. Aj kag fleté ka, sa té dre-
dhésh njéqind cigare. Kurse pér t'i shkruar né karté téré
punét e bujgésisé, duhet pér ¢do fshat njé libér, naa, kaq,
sa ungjilli... : ‘ , 4 Buag

~ G'thua, o dajé Gijinil Po pérse n& Rroboshté do t&
fillojné pasnesér nga mbjelljet?2 A s'i kemi fqinjé2 A s'i
kané edhe ata tokat si tonqt?

— Q& ta ngas fjalén, fshat e zanat, shtépi e ndértil —
tha plaku dhe u ul. . , ~
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Po kryetari pérséri né té tijén:

— Ti, dajé Gijini, llafos si qémoti! Ka ikur ajo kohé.
Tashti bé&jmé si na mésojné librat. Ti, o dajé Gjini, je...
je... frymé e vjetér!

A se frymé e vjetér! Plaku u ngrit e, ték-ték, me hap
té shpejté doli nga salla téré inat; ndérsa gjindja shkulej
s& qeshuri duke péshpéritur: ,

— Frymé e vjetérl... Frymé e vjetérl...

Ja, késhtu ia morén nderin népér kémbé plakut..

Njé javé mé voné ai u grind pérséri me kryetarin.
Kishin mbetur pa u vjelé nja tridhjeté dynymé misér q& i
kishte mbuluar uji i lumit. Plakut i zuri goja lesh s& théni
heré njérit dhe heré tjetrit qé ta vilnin sa mé paré até
misér. '

Vil - IDo 1& shkojé dém, gjynah! Eshté buka e fémijéve!
ileni! :

— Do ta vjelim, dajé Gjini, do ta vjeliml — iu pér-
gjigj urté e buté kryetari, i zéné me mendime té tjera.

— E kur do ta vilni2¢! Po ndenji edhe ca dité né ujé,
u thartua dhe as derrat s'e hané!

— Ja, sa té bjeré uji...

— Po né& u shtofté uji! E po gjynah, bre, kryetar!

— Mos u nxeh, dajé Gjinil Kemi kérkuar t& na sjellin
njé lundér nga rrethi. Me t& do ta vjelim.

~ Po ja s't& erdhi lundra?! Q& ta ngas fjalén, duhet
t'u thuash njerézve qé& t& hyjné veté né ujé e ta nxjerrin
njé sahat e mé& paré.

— C'thua, more dajé Gijini? Si gémoti llafos ti. Sémuren
njerézit, po t& futen né ujé. Miré them uné& ti je..
frymé e vjetér! '

Pérséri Gijin Jonuzit i dokéndisi keq kjo fjalé. U bé&
vrer dhe iku pa e zgjatur, duke trokéllitur né truall me
shkopin e tij téré gunga.

Té nesérmen u ¢akérrit, kur njéri nga p
i dha vaktin.

— Si u gdhive..., frymé e vjetér! —i tha vérsniku dhe
geshi duke mbajtur ijet me duar.

~ Oj! C'éshté ky llagap q& mé keni ngjitur? — u
zemérua plaku. :

leqté e fshatit
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— Po késhtu thoté téré fshati, o frymé e vjetérl...

Mé tej Gjin Jonuzi takoi edhe fshataré t& tjeré. Edhe
ata nuk ia pérmendén emrin: -

— Miréméngjes, frymé e vjetér!

— Ndize njéherg, o frymé e vjetér!

—~ Nga vete késhtu, o frymé e vjetér!

Dhe qé& atéhéré plakut nuk i tha mé njeri as gjysh,
as dajé Gjini e as Gjin, por frymé e vjetér.

Ja, késhtu ia morén nderin népér kémbé plakut...

Njé dité rrinte mbi njé¢ ledh né té hyré t& fshatit
dhe mendonte pé&r emrin e tij t& ri. Nuk e gjente me
vend gé& ia kishin vén& at& emar. Ja, t& themi, se ishie
pckég zevzek e grindavec, po pér kéto s'kishte pse ta
quanin frymé e vjetér. Megjithése plak, ai ishte ende i zoti
| punés dhe i vetes. Syté e veshét nuk e kishin l&né.
Edhe mendjen n& vend e kishte, Eshté e vérteté se me
at& kryetarin e kooperativés nuk i kishte punét aq miré.
Po né s'i kishte mirg, nuk ishte fajtor Gjin Jonuzi. Né&
gnnde{ nganjéheré, grindej se i kishte fajet veté kryetari.

«Qé& ta ngas fialén, — mendonte plaku duke piré du-
han ulur aty mbi ledh, — q& ta ngas fjalén, un& nuk jam
f'.Y."‘e € Vietér, sepse, po t& isha i tills, do ta mésoja
Pér keq kryetarin. Po, qé thua ti, uné pér keq nuk e kam
mésuar. Ja, mbjelljét akoma s'i kané mbaruar, sepse nuk
mé dégjuan. Edhe misri po kalbet atje né ujé. Po t& me
kishin degjuor._. tashti do t& bénim kérgmé. Po, qé& thua
ti, un& vajta pér lesh e dolg j qethur. Mé varén tenegené
prc_pg:]I dhe ma harruan emrin! Jo, po kjo nuk &shtg e
drejté!, Dale ta marrim shtruar-shtruar  ta zgjidhim pu-
nen me pe e mé gjilpéré! Q& ta ngas fjalén...»

Nd?rkoq nj€ gaz gjashtédhjetenéntésh, qé kércente si
top né& rrugén térs gropa e balté, ia preu mendimet
GJIP.JO__T‘Uth- Makina “qéndroi para tij, po nuk u shua.
Zbriti q& andej njé djalé i ri, i gjaté, leshverdhé dhe duke
qeshur ia shtréngoi dorén plakut.

— Si je, o daj&?

— Mirg, besa...

— Si vini kétej? — pyéti djali dhe, pa marré pérgjigjen,
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vazhdoi: S'i keni miré punét me mbjellijet, o dajé i
filluat voné.

— Ha-hé! — i dha té drejté plaku duke tundur kokén.

— Edhe até misrin atje afér lumit e laté t& kalbet.
Pse s'u mblodhét e ta nxirrnit, apo prisnit vaporét.
Gjynah!

— Hg-hg! Gjynah, vértet! — ia béri plaku pérséri duke
férkuar me péllémbé mijekrén e ashpér. E véshtroi djalin
me vémendje dhe e pyeti: Q& ta ngas fjalén, kush je ti,
o shok? Je i deleguar apo pérgjegjés?

— Sekretari i partisé t& rrethit jam, o dajé.

— Ah! Ti genke? Emrin ta kam dégjuar, po fytyrén
s'ta kisha paré, — tha plaku dhe ia shtréngoi dorén edhe
njé heré.

— Po ty, si ta thoné emrin, o dajé? — e pyeti sek-
retari.

— Mua?.. — Frymé e vjetér!

— Sii2l — u habit dhe geshi sekretari. — C’éshté ky
emér!

— Emri im.

— Frym& e vjetér?!

— E, ore, frymé e vjetdr! Q& ta ngas fjalén, kété emér
ma ka véné kryetari yné — dhe plaku ia treaoi téré histo-
ring, si kishte ndodhur, mé pe e mé gjilp&ré.

— Hip né making, o dajé Gijini! — e ftoi sekretari duke
e ndihmuar qé t& hipte. ~ Hait t& shkojmé& né& fshat e ta
zgjidhim né vend k&té puné. Me sa kuptoj unég, ti paske
pasur shumé t& drejté.

Plaku zuri vend prapa n& making, kurse sekretari u ul
pérpara, mé& krah t& shoferit q¢ qeshte me lot. Sa u
nis m“akina. plaku i ra n& sup sekretarit dhe i tha me
gjysmé zéri, i gézuar:

— Me két& emrin e ri sikur u mésova dhe mé pélgen t&
mé thoné frymé e vjetér, se plak jam. Po, gqé& ta ngas
fijalén, bére miré q& erdhe. Jo pér gjé, po qé ta marr
vesh edhe uné se kush &shtd me t& vérteté frymé e vjetér
né fshatin toné&!
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PLAGET

— Kam urdhér t& té térheq e t& té shpie né spital! Ke
marré tri plagé dhe ke humbur njé kové me gjak! E
¢'pret mé2 Shoshé kérkon té béhesh! Ngrehu! — jepte e
merrte infermieri q& ta bindte, heré duke iu lutur, heré
duke e sharé, heré duke u munduar me zor ta hidhte mbi
kurriz e ta térhiqte.

Selmani merrte nishan gjermanét qé ngjiteshin pér-
pjeté grykés téré shkurre e guré, zbrazte belgjikun dhe
i pérgjigjej infermierit me nervozizém.

— S'dshté tretur akoma ai plumb qé& do t& mé vrasé!
Gjersa kam shpirt ndér dhémbég, s'luaj qé kétej!

— More Selman, more shok! A kupton...

— Mé lér, té them...

— Kam urdh&r nga komandanti! Ngrehu!

Pér heré t& paré Selmani u nxeh: .

— More, a shikon ¢'béhet? Na hipi gjermani d_he ti
mé thua t& ngrihem! E ku t& vete?! Mbytu me gjithé spi-
tal! Nuk ndahem nga shokét! .

Infermieri ia lidhi plagén né pulpén e kémbés glhe
filloi t'i fshinte me pambuk gjakun e mpiksur midis gish-
tave. | thoshte i zeméruar:
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— Ke njé derro koké ti, more djalé, q& mos e pasts
njeri! Na! Mé sa merr vesh ky, agq merr vesh edhe koka
jote, — dhe i ra me nocka njé guri.

Gryka gjémonte nga krismat e arméve. Plumbat fish-
kéllenin, sk&rmisnin shkémbinjté, nguleshin né trungjet e
pishave dhe n& mish t& njerézve. Njé& mjegull e lehté si
tyl ngjitej pérpjeté dhe shkrihej né hapésirén e kaltér.

Selmani kafshonte buzét, shtréngonte nofullat dhe qén-
dronte me shpirt ndér dhémbé. Ishte a s'ishte njézetvjec
djalg, i shkurtér, shéndoshé, korrozi, me njé palé mustaqe
t& rralla nén njg hunda me kurriz. Brenda njé ore ishte
plagosur tri hera, Dy plagé kishte marré né bark, shkarazi,

he ni& né pulpén e kémbas sé djathts. | zhytuy |ty né
njé pellg gjaku, ai merrte nishan me belgjikun e tij dhe
qéllonte gjermanéat qé pérparonin vazhdimisht.

.. 49 késhtu, shtrirs mb; dyfek t& mbotem, nuk luaj gé
ketﬁ:j PG thyer qafén kéta djajl ~ | thoshte infermierit qé
mblidhte ng ¢anté ilacet dhe béhej gati t& shkonte.

= Do i them komandantit Vijé veté...

= Até nge kq komandanti! Atij i del tym nga koka. Pa
shiko, shiko sq u afruan! -

N& cast shpérthey njé batare pushkésh, e mitralozash.

ajat e shkurreve binin pérdhe, sikur i kosiste njeri. Sel-

mani nuk pa gig. N& cast :
duart dhe vets périj;I nglu mor fryma, pushka i ra nga

duar duke klithur:
— Ah!

Skeln}ani u drodh kur infermieri i vuri fashén né ballg,
u

aty illoi t& buronte njé vazhdé tjetsr gjaku.
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— C'bére, more Selman! — belbézoi infermieri dhe
buza iu drodh.

Partizani hapi syté e turbullt dhe pyeti mbytur:

— U thyen?

— E képutén qafén! — u pérgjigj infermieri.

— Pa mé... mbaj... t'i shoh... pak!

Infermieri ia ngriti kokén me kujdes.

— Nuk shoh gjé! — belb&zoi Selmani me syté gjysmé té
mbyllur. U dha njé té& shtyré bérrylave té mbéshtetur né
toké dhe u ngrit edhe mé.

— | shoh, djajté! U thyenl.. Tani, o shok,... po deshe...
shpjermé ku té duash, — i tha dhe i ra té fikét.

* * %

E ndiente veten sikur e kishin shtriré mbi gjemba. Kéta
giemba prej hekuri i shponin kurrizin dhe i dilnin "'mbi
bark, né kémbé dhe né lule t& ballit. | therte téré trupi
dhe nuk mund té lévizte as edhe njé qime t& kokés. E
megjith&kété ai l&kundej sa majtas-djathtas, sa lart-poshté
dhe i merreshin mendté e i vinte pér t& vjellé. lu morén
mendté edhe kur u mundua té hapte syté e té véshtronte se
ku ishte. Nuk pa gjé tjetér, ve¢ perdes prej mjegulle dhe
ca njolla t& shkélgyeshme qé shkonin e vinin para syve
t& tij t& lodhur. Ishte si né& njé kllapi éndrre, kur njeriu
kérkon t& lévizé e s'léviz dot, kérkon t& ecé e s'ecén dot,
kérkon té flasé e s'thoté dot asnjé fijalé.

Papritur, dégjoi njé zhurmé shurdhuese dhe hapi syté. -
Po i mbylli pérnjéherésh. Zhurma u pre dhe vendin e sqj
e zuri njé shpérthim i pafund bombash e predhash. Njé
flaké e madhe mbuloi ¢do gjé. Midis asaj flake pa veten
e tij. Ai s'duroi m&, hapi krahét dhe vrapoi pérpara duke
thirrur si ndonjé i ¢mendur. '

— Selman! Selman! Selman! — dégjonte népér. kllapi
nj& z& njeriu qé i kujtonte z&rin e infermierit.

Me ngadald, sikur t'i ishin ngjitur me zamké, ai ngriti
kapakét plumb t& réndé t& syve. Pa giellin, njé qiell té

P
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‘mahnitshém vjeshte, t& kaltér dhe me shtéllunga resh te
buta e t& bardha, Ah, sikur t& shtrihesh mbi ato re t&
buta dhe era t& t& sjellé vérdalle né hapésirén pa fund!
Po sa re t& cuditshme e t& bardha gé jané. Pambuk e
kaluar pambukut! Me siguri ato jané té& buta, té buta si
push! Sikur t& ishte atje dhe jo n& kété vend téré gjemba
qé lékundet poshté e lart, majtas e djathtas! Po vértet, ku
gjendet késhtu Selmanil Ku &shtés shtriré? Ku ka fjetur
kéts nata?

Ai i hapi syt& krejt, megjithése dielli, sado qé& i
fshehur prapa reve t& bardha, ia vrau. Pérve¢ qiellit ma
ato re t& bukura, pa edhe njé copé lecké qé& i varej mbi
syrin e djatht&. Lecka lékundej si ndonjé tra, tamam mbi
Syfin e tij t& djathté. Ngriti dorén pér ta larguar até fije
pelhure. qé i réndonte mbi sy. Por dora i mbeti pérséri e
varur diku, mbi nj& cop& dérrasa. Dicka tha me vete, u
shémtua € fytyré dhe, si ngriti krahun, lecka fluturoi né
hava. Atghera dalloi miré giellin e mahnitshém me re té
bq?}t‘“ dhe poshté tij cq maja malesh t& gjelbra e t&
V?_‘: 0-“_P19.t shkélgim. Dhe nén kéto maja malesh, fare
@cn nié péllémbe Pértej hundés, dalloi njé copé dérrasé
'?':n‘im:f 3 "‘(QUSht.Ohei te kémbét. | erdhi inat sa gati plasi.
ishte dhe Lllcue kcl)lj’fllt:ﬂi1 c_k{shte ndo_clhu.r, 'l'u.!p.toi miré se "ku
por iu duk sikp lf's- pinin. Nga_inati Iev:z:i vetém koken,
4 shirembe ur 'evizi gjithé qiellin. | dhembi koka, pérséri
& mos i r:;l:ra ?1? fytyre nga dhembja dhe mbylli syt& q3
e hundés fyt eshin m_endte. Kur i hapi, dalloi mu te maja

YT€Nn e njohur t& infermjerit,

~ Ore i poshtér, ky ma e L
’ 2 -
duke e mbledhyr mendjei Pt%il:e véné késhtu? —~ e shau

Infermieri  rrudh; & i a e

Iy e syte, tregoi dhémbét e tij t&

bardhé qumésht dhe, duke fshirg syts e pérlotur qé veté-
tinin nga gézimi i brendsh&m i papritur, tha:

—~ Ama u pérmende?! Tqn: 5 5 hiheatl . e
Selman! ani copé le t& b&het! Je chlle,‘

- Ore.i Eoshtér! Po kush tha se kam vdekur!
- Je gjallg, vértet gjallé!
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Selmani ndjeu njé peshé té réndé e té qullur mbi gojén
e tij, dhe, kur kjo peshé u largua, tha:

— More i poshtér, né tabut mé ke véné? Po c¢'kujtove
ti. se uné kam shpirtin ténd? Nuk vdes uné! More, ¢'njeréz
t& ndyré ka kjo boté! Kushedi sa koh& ke qé pret vdekjen
time! Mblidh mendjen, vdekja do t& vijé kur té mbush
njéqind e njé dhe, bile, njé ¢iké mé shumé se njéqind
e njé.

— Je gjallg, Selman! Je gjallé! Ve¢ mos léviz shumé!
Dale t& t& puth edhe njé heré — dhe pérséri Selmani
ndjeu mbi buzét e tij buzét e ashpra, t& kripura e té
quilura té infermierit!

— More tutkun, mos mé& puth, po mé trego ku mé ke
véné, — e pyeste Selmani i pérdéliyer nga dashuria e
shokut.

Infermieri fshiu syté me grusht dhe iu pérgjigj me zé
tie'__lcrté, sikur mbante fjalim, por edhe sikur shante njeri:

— Do t& dish ku t& kam vén&2... Né tabut t& kam véné.
Po c¢'kujtove ti, se do té& t& mbanim né krah& njé naté té
téré2 E gjetém tabutin t& gatshém mu te dera e xha-
mis&. «Merrenil — na tha hoxha, — s'éshté tabut, po
govata ku lajmé t& vdekurit!...»

— Orel — ia preu fjalén Selmani qé& véshtronte me sy
t& venitur sa majtas-djathtas. — | poshtér paske qgené,
brel... LA

— Mé shaj sa t& duash, ve¢ mos lugj kag shumé, se
do t& té hapen plagét!

Selmani, i gézuar q& ishte ende gjallé dhe i pér-
déllyer nga fjalét e shokut t& tij, u shkri fare dhe pér
njé cast i harroi krejt dhembjet e plagéve. Mbylli syté
dhe humbi né& &ndérrime. -lu kujtua fshati i tij i humbur
midis maleve, kopeja me dhi qé& ai kuloste, shkopi i agait
qé& ai hante mbi kurriz dhe ylli i kug q& mbanin né
kapelé ca njeréz t& armatosur. Dhe pérséri erdhi né vete.
Pér heré t& paré pas aq oréve fytyra e tij shndriti nga
njé¢ e geshur e padukshme dhe tha:

— O infermier! O lugat! Pérse nuk mé thua t& vérte-
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tén?.. Ti kujtove se un& mbarova, prandaj edhe mé& vure
né govatén ku lajné merhumét! o

Infermieri ia fshiu djersét nga balli dhe ju pérgligl
duke qeshur: o
- = Sa pér mua, ti kishe mbaruar me kohél erePC:
paske shtat& shpirtral Tan; qé u pérmende, shpétove!
Hallall e pac kéts, jeté, se ke luftuar gjer né pikén e
fundit t& gjakutl... Si e ndien veten tani2

Selmani e véshtroi me dashuri:

~ Sikur m& ke shkuar na hell ¢ po m& pjek!

Pushuan pak na njé léndina pylli rrethuar me dUSh’f;
Ishin mbi njézet vetq, shogérues e t& plagosur. Por né
tabut kishin véna vetém Selmanin, Ta tierét ecnin veté.

Jo! Ishte edhe njé tjetar 9€ e mbanin né krah&! E kishin
véné né kapots. Jq ku

e léshuan me kujdes mbi l&ndiné,
prané Selmanit,

— Kush &shta Ky k&tu? — pyeti Selmani duke béré
me doré ngq i plagosuri.

— Nj& shoge, ~ iy &rqgiiai i ieri & t& ulét.
— Shoge?! Cilaz] Pergjig] infermieri me 28 ta
—~ S'éshté ngq batalion;

. né. Nuk e njoh!
— Eshts plagosur réndé?y j

Infermieri j Péshpérit; né vesh:
~ Predha iqg ka preré ta dyja buzét, si me thiké.

Ka edhe nja dy pla
qari. «U shémtovas, — thota)

Selmani e véshtroi ta | & ; & i -

 oemani A Plagosurén me bisht ta syrit. Da
lloi rtue tufé flgklefs’? kc?rbhté Zinj, ca fasha t& pérgjakura,
supet e saj q& l&kundes in ; Srimi i erdhi
keq pér t& Prej ngashérimit dhe i e
= E po, si i b&het kyr mbetesh pa buzs? A ka ndonjé
ilag? — pyeti Selman; Me 28 18 ulst q& t& mos e dé-
gjonte e plagosura.

—~ Ka, posil Té'. ngﬁsin nj€ pals ta reja...

—~ Bre! Po ku j gjejn&? Tg vdekurve ua képusin?

= Jo, joo! T& presin Nj€ copd mish kétej, nga tulet,
© @ ngjisin aty ku duhet,.
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— Génjen ti, lugat.

— Pér peréndi, jo!

— Cudi! — ia béri Selmani, véshtroi partizanen e
plagosur dhe ra né mendime.

# * *

Né& spitalin partizan koha shkonte shumé ngadalé dhe
shpesh dukej sikur mbetej né vend. Errésira nuk largohej
kurré nga qoshet e dhomave pérdhese té ndriguara nga
ca dritare t& vockla si fréngji, ashtu si nuk largohej era
e réndé e ilagceve dhe e gjakut. Té plagosurit, t& ven-
dosur njéri pas tjetrit si gjethet e duhanit né varg,
ngulnin syté né tavanin e Zi, psherétinin e rénkonin dhe
rrallé e tek kémbenin ndonjé fjalé e bénin ndonjé shaka.
Kur ishte kohé me diell, ata qé ishin mé& miré, dilnin né
lémé e kénaqgnin syté duke paré natyrén. Po, kur binte
shi, ata grumbulloheshin népér dhomat dhe pélcisnin nga
mérzial Po cfaré nuk duron njeriu né kété jeté?!

Selmanin e vendosén prané njé fréngjie nga vésh-
tronte njé copé qiell dhe majén e zhveshur té& Tomoricés.
Mijeku, njé djalé i ri q& i kishte |&né mésimet pérgysmé
dhe q& nuk geshte kurré, ia mjekoi plagét menjéheré.

— Paske qené kasap e jo doktor! — i tha Selmani qé
shtréngonte dhémbét pér té mos thirrur.

— Duro njé ¢iké, duro!

— Nuk thashé se s'duroj, po thashé& se genke kasap!
Infermieri i batalionit tongd &shté mé i miré se ti.

— Ashtuu? '

— E ka dorén t& lehté. Kurse ti s'ditke gjé tjetér veg
t& presésh mishin me gérshéré e té thuash: «Duro, durol...»

Pas mjekimit Selmani ra né njé¢ gjumé té thelle e té
réndé, sikur t'i kishin dhéné opium dhe u zgjua _té ne-
sérmen pasdite. Kur hapi syté dhe pa qiellin e kaltér pér-
mes fréngjisé, e ndjeu veten aq t& lehtd, sa ishte gati
té ngrihej e té merrte malet. Mirépo né cast i therén
plagét dhe nxori njé psherétimé t& lehté.
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— E a u zgjove? Ama gjumé ke b&ré! — tha doktori
dhe u ul mé bisht prana tij pér t'i mjekuar plagét.

— Ti, shoku kasap, genke2.. Bé&j punén, bgjl — iha.i
pakénaqur Selmani dhe, si vuri mbi sy |lérén e dorés
Per t& mos paré, pyeti: — Si duken bathét, shoku doktor,
do t& mé nxjerrésh shpejt qé kétej?

— Nuk thua shyqyr q& shpétove! Njé gime t& ka ndaré
nga vdekjal

— Do té béhej dém ; madh fort! — tha me tallje
Selmani. — Po, kétu m'y Pérgjigj, a do t& mé shérosh
shpejt?

— Pas njg muaji...

— E po, ¢ka, nuk genka shumé. Njé javé par njé plagél...

Aty nga fundi i javés Selmanij pyeti papritur:

— Shoku doktor, si &shta ajo partizanka qé& &shta pla-
gosur né buzé?

= E ke gj& ti q& interesohesh 2

— G'pérgjigje q& ma dhe! Gjersa &shtea partizane, shoqge
lufte e kam.

— Ka mbetur pa buzé,

- Kété e di.

— Plasi s& qari. S'dj edhe uné sj g pushoj. | kishte
théné infermieres: «F Si t& mos qajl Pa shih s mé kané

mbetur dhémbét jashts, E 26820 uné, do t& mbetem pq
martuar!.

dhe kishte déshiré tq takonte, t& njihej e té bisedonte me
té. Duke véshtruar nga fréngjia majén e zhveshur t&
Tomoricés dhe mbj ta giellin q& hera kaltérohej dhe
eré vrenjtej, aij gjithnjé e ma tepér sillte ndér mend

partizanen e plagosur, Dhe s’ ishte dité q& t& mos pyeste
doktorin dhe infermieren plaké:

— Si ésht& sot Fatmirg?

Daléngadalé aj krijoi n& mendjen e tij edhe pamjen
e saj. Duke u nisur nga ajo tufé flokash ta zinj qé i ki-
shte paré te l&ndina n& PYIl, Selmani mendonte se ajo
do t& ishte zeshkane me Sy t& zinj, me vetulla t& zeza.
Dhe nuk u génjye. Fatmira ishte me té& vérteté e tilla.
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Nje dité ai u ngrit ndenjur. Ishte e para dité q&
mundi t& lévizte. Nga fréngjia nuk pa vetédm copén e
giellit dhe majén e Tomoricés, por edhe grykat g& zbris-
nin tatépjeté malit, brigjet e gjelbéruara, fshatrat e vo-
gla dhe oborrin e spitalit. lu duk sikur nga ajo fréngji pa
taré botén. N& oborr ishte njé dushk, pas té cilit ishte
kacavarur njé pjergull plot rrush ende t& papjekur. Nga
fletét e pjergullés e té dushkut rridhnin pika vese té
shndritshme. Kéto pika vese i kujtuan Selmanit lotét e
vajzés sé plagosur dhe shpirti iu malléngjye.

Atéheré me zor t& madh, duke u mbajtur pas murit,
u ngrit me njé kémbé dhe kérceu njé gjysmé hapi pér-
para. | cau t&ré trupi, po nuk ra. Shtréngoi nofullat dhe
e mbajti veten. Béri edhe njé kércim tjetér.

— Ku shkon, Selman! — i thirri mjeku i zemé&ruar duke
e mbajtur pér krahu.

Partizanit i erdhi réndé t'i tregonte se Ppér ku ishte
nisur. Prandaj e génjeu:

— Provova fuging, shoku doktor!

— Ky budallallék mund té t& kushtojé shtrenjté! — e
shau mjeku dhe e shtriu né dyshekun e forté prej kashte.

Dhe vértet | kushtoi. Plagét iu lénduan dhe iu keqé-
suan, Vetém né fund té muajit doktori mbéshteti n& mur
patericat dhe e lejoi t& ngrihej.

— Tani mund t& shkosh gjer né& oborr!

Po Selmani nuk shkoi n& oborr. U drejtua pér né dho-
mén tjetér dhe, menjéherd, q& nga pragu i derds, pa né
qoshe tufén e flokéve t& zinj. Vajza ishte kthyer me fy-
tyré nga muri. | dukeshin vetém shpatullat. Tamam ashtu e
kishte paré edhe até dité te léndina e pyllit. Zemra e
Selmanit rrahu me t& shpejté dhe ai nuk guxoi t& kapér-
cente pragun.

— Fatmirg! — thirri g& nga dera.

Vajza ktheu kokén dhe pyeti, duke i shgiptuar me
zor dhe keqg fjalét.

— Kush je ti?

— Njé& i plagosur, si ti.

~ Pa si ma paske mésuar emrin?
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"~ Me t& pyetur, — y pérgjigj Seimqni dhe hyri né
dhomé duke u mbajtur me zor mbi patericat. ) .

Vajza kishte dy sy t& médhenj, t& zinj, "te" fry{.e e t&
shndritsh&m. Ajo i fshiy me grusht, vuri péllémbén mb;
buzén e lidhur me fasha dhe e pyeti.

— Ke koh& q& je plagosur? .

— Até dité q& je plagosur edhe ti. Na kang sjellé t&
dy s& bashku na spital.

—~ Uné s’mbgj mend!,., .

—~ Kurse unéa ts mbaj mend mirs. Ta kishin shtriré mbi
njé pallto. Ti kishe réné mé& krah dhe qaje...

Vajza psherétiy-

— E ¢'t& mos qq;j...

= ‘Budallage! ‘Uné ‘morg ‘katér plags e s'derd'f.‘lc
asnjé lot, — j dhg zemér Selmani, po partizania iu pér-
ajgj:

= Ti je djalal Kurse uns... uné... — dhe nuk vazhdoi
dot mg, ‘se e mbyti ngashérimi.

Selmani mbet né kémbé me patericat nén sqetull
he s'dinte s; ta vazhdonte bisedén. Véshtronte flokat e
pakrehur ta vajz8s, ballin saj t& larté, syté e saj t&
pérlotur, kraharorin rinor q& § hidhej p&rpjeté prej pshe-
rétimave dhe nyk dinte si ta bénte: t& ikte apo té qgén-
ronte. Nj& ndienjg o forta dhembshurie ia pushtoi shpirtin
dhe né ta nigjtén koha U zemé&rua me veten e vet qé s'ge
i zoti ta bante Partizanen t& pyshonte.

~-E more shoky Selman, si ¢ ndien veten? A mbahesh
dot mbi kétq hunj2 _ o Pyeti doktori q& zgjati kokén te
dera e dhomas, '

Selmani b&ri njg rrotullim t8 shpejtg dhe’ duke dald
¢alé-cals, y Pérgjigj i zeméruar:

— Uné u shé&rovql T& falem nderitl Po at& kur do ta
shérosh? Até sharoje, na Je me t&r& mend doktor!

Mjeku ngrysi vetullat:

— Asaj c'kam ¢'¢ b&j m& shumal

— Atéheré s'je doktor, Niéqind hers ma i miré &sht&
infermieri i batalionit ton&l — parfundoi Selmani t&ré
inat dhe shkoi fill e ng shtratin e vet t& forts gur.
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Selmani ngrihej né méngjes mé& herét se gjithé t&
rlagosurit e tjeré. Sa hapte syt§, ndiente nijé boshllék
t& madh né zemér, po edhe njé gézim t& madh se do t&
takohej pérséri me Fatmirén. Njé forcé e cuditshme e
shtynte giithnjé drejt dhomé&s sé& saj. Dhe ai filloi t& hynte
né até dhomé pa druagjtje. Ulej prané& vajzés, léshonte
patericat midis kémbéve, mbéshteste kurrizin né mur dhe
fillonte bisedén me vajzén e re. Brenda pak ditésh ata
u nioh&n aq shumé, sa i zbuluan njéri-tjetrit t& téra té&
fshehtat e shpirtit. Ishin t& dy fshataré, t& dy nga njé
krahing, po jo nga njé fshat. Té varfér e té etur pér
liri, rrémbyen pushk&t e dolén malit. Dhe ja ku rring
t& dy n& nié¢ dhomé pérdhese, duke pritur q& t'u shé&rohen
plagét e t& kthehen népér repartet e tyre. Po, ndérsa
Selmani e priste k&té dité me gézim, vajza rrinte gjithnjé
e mjeruar dhe, sa heré i kujtohej plago gé& kishte marré,
oante. Duke paré lotét e saj, zemra e Selmanit ndrydhej
dhe pikonte vrer. Po ai s'qe i zoti t'i kthente asaj qézimin
e lumturing, giersa kéto nuk ia kthente dot as mjeku. Ve-
tém e ngushéllonte me fjalé: '

— Mos qai, se nuk nxjerr gj& nga lotét! Fundia dajo
&shté plagé qé& ke marré né lufté. Njerézit, kur t& t& shohin,
do t& thond: «Ja njé partizane trime & ka luftuar me
armé n& dordl»

Nganjsheré ai ia kthente me shaka. Mirépo as nau-
shéllimet dhe as shakaté nuk e getsonin vajzén. Dhe
aio kishte t& dreité. Pér kété u bind m& né fund edhe veté
Selmani, kur rastdsisht ia pa plagén. Po hynte n& dhomé
t& saj; por, me t& paré mjekun q& po ia zgjidhte fashat
aéndroi te dera. Kureshtia e shtyri t& shihte dhe zajati
kokén. lu mbajt fryma. Mbi gojén e vajzés. né vend té
buzéve dalloi ca cop&ra mish si ajak dhe prapa tyre
dh&mbét e vegjél e t&8 bardhé qumésht. lu drodh shpirti
dhe nuk mundi t& shihte mé& se si mjeku po e operonte dhe
po i ngjiste njé palé buzé false...

Té nesérmen ai u ngrit pérséri mé paré nga t& gjithé
f”“?_ shkoi fill e te Fatmira. E zgjoi nga gjumi dhe J tha
i gézuar; : : '
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~ Késaj radhe shpétove! Doktori mé tha se ta rre-
gulloi buzén tamam sic e kishe!

Syté e saj sikur shkélqgyen nga njé gézim i brendshém.
Po, pér té folur, nuk fliste dot. Vetém_i luajti kokén né
shenjé mohimi.

— Pér ideal, t& them! Dhe a e di se ¢'doktor &shté
ai! Kokén t& preré ta kesh, ta ngjit e t& ngjall! Ve¢ mos
qaj.

Vajza rénkoi dhe ju mbushén sytd. Ai e zuri pér dore
dhe pa dashje iq shtréngoi. Kishte njé doré té& ngrohté
punétoreje.

—~ Mos qaj, dégjon?

Njé piké lot rrodhi nga syri i saj i zi. Ai ia fshiu me
gisht duke ndier nj& t& ngjethur t& lehté népér trup dhe
né cast faget iu béng flake.

..~ Do t& shérohesh, Fatmirs, dhe pérséri do té jesh
midis shogeve, — i thoshte duke ia fshiré lotét me gisht.

Erdhi dita qé té& ndahen dhe ndoshta pér té mos u
takujfl'l‘ kurré. Rrugét e luftés nuk jané té drejta. Ato jané
ITugé malesh e pyjesh, rrugé pérrenjsh e lumenjsh, rrugé
fshatrash e qytetesh, N&pér kéto rrugé té luftds, t& cara
nga plumbat e & garryera nga gjylet, njeriu mund t&

umb& pérgjithnjg dhe mund t& mos takohet kurré mé me
”J‘Trellt_e aférm e me shokét e tij... E ku dihej ¢'e priste
e'manin qé ishte ngjeshur me rrip e me armé e ge béré
gati pér & shkuar te batalioni i tij!
ai X me shéndet, Fatmiré! Vdekje fashizmit! — i tha
tirli shtnl.;l ciorén e tij t&¢ madhe e t& fugishme.

- popullitl — o e o s . 2
guar dorén,p it! — u pérgjigj ajo me zor duke ia shtrén

- Dhe moS .

. qajl

Vajza psherstiy]

.~ 2N jam njs shamtil ~ tha ajo né kulm & déshpeé-
rimit dhe i kthey krahé&t.

Me hap"té réndé e té ngadalshém Selmani doli né
oborr, At}' Ve:Shtroi qgiellin e mbushur me re té bardha e té
zeza, ngjeshi_mirg rripin dhe hodhi hapin e paré. Po
qéndroi menjghers. Ng kurrizin e dords i ra njé piké
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vesé. Nga fletét e dushkut e t& pjergullés rridhnin pikat
e kulluara té vesds dhe kéto i kujtuan edhe njé heré
Fatmirén. U kthye pérnjéherésh dhe shkoi drejt e né
dhomé té partizanes. U pérkul mbi t&, ia ktheu kokén dhe
e pyeti:

— Pa ma thuaj edhe njé heré até fjalén e fundit? —
Fatmira mezi e kuptoi se ¢'kérkonte ai. Selmani e uli z&rin
dhe ia mori dorén né péllémbé: — Fatmiré! A ma jep
fialén qé& kur t& mbarojé lufta...

Ajo u step dhe tundi kokén:

— Po ti nuk mé& ke paré sa e shémtuar jam.

— M'u pérgjigj, a ma jep fjalén qé& kur t& mbarojé
lufta... t& béhesh gruaja ime?

1960

127



I"FUNDIT |

. : sé vogél

Dilaveri shtyu me péllémbé kqnatlp e f}:g?‘gs kopshtin,

€ vuri veshin. Matana gardhit qé& 'Tre; rrasat e gative

Permes gjelb&rimit ta peméve, shndrisni htrihej nga maja
€ lagura ngq vesq dhe dukej fshati qé& s

te S . . Njé krismé
e pllajés ¢ gier buzé xhadesé s& automobilave

pushke cqu ajrin

—

. . ngulur
Ndrekollcvrét, — 'péshpériti Dilaveri 'duke
véshtrimin te nj

v o i& arré
€ shtépi, mbi t& cilén bénte héjeogérrin e
€ mogme. Pas pak g mundi té dc||°nt? lgijté qé vuné
asaj shtépie veta plakun, Ndrekon, me te
PE€rpara qetd dhe b&né nga xhadeja.
& krisma tietér sh
Dilaverit iy duk sikur
— E zbrazi edhe
pa té dilte q& prap
me njé dogra na su

cp g it.
pértheu prapa gardhit té kﬁggi‘:.é.
lumbi u ngul né qoshen e:ndi,dhe
C%loja! — péshpériti me qelsniun e tij
a njé mullari me bar koms arpara.
P e me njé ka té zgleb°$|;'_¢2]é béri
Komshiu i rq kafshés me njé punelfe d.he é;::kur nga e
edhe qj tatépjete par nga xhadeja, i nmje kémbé. Po
shogja, qé S€¢ jepte e merrte me duar e ia vuri veshin
Caloja as qé e ktheu kokén dhe as qe
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dhe gruajo mbeti prané njé lesniku me kokén midis pé-
llémbéve, .

Krismat e pushkéve u dendésuan. Ato binin nga
indja, te kalibet e gobanéve, nga peréndimi, te djemté
e Hysenit, buzé xhadesé, te Bamkallarét dhe buzé pérroit
u ishin ndértuar varg njéra pas tjetrés shtépité e Sheh-
leréve, t& Mugollaréve e & Sykajve. Njerézit dilnin népér
lémenjteé me dyfeqe népér duar, merrnin nishan qiellin e
kaltér dhe géllonin. Dikush e zbrazte nga dera e ahurit
e dikush nga dritaret. Osmani e zbrazi majé ¢atisé ku
kishte hipur pér té zéné pikat. Dhe pas kétyre krismave
fshatarét nxirrnin nga ahuret qeté&, rrémbenin parmendag
dhe zbrisnin tatépjeté pér nga xhadeja, te sheshi -i
shkollés.

Dilaveri rrinte i zymté te dritarja dhe dégjonte me
€ndje krismat e pushkéve. Ato i kujtonin vitet e kaluara:
luftimet népér malet kundér armiqve, djemté e rinj qé
luftonin pér liri. N& ato kohé, kur punét ishin keq, Dilaveri
rrémbente i pari né fshat maliherin e vet dhe shkonte me
djemtg, ¢ante borén, futej pérrenjve, ngjitej majé maleve,
rrinte pa buké e gjumé dhe luftonte... o

Kurse até dité ai nuk luajti fare nga shtépia. Edhe até
dit¢ binin pushkét, po Dilaveri hapi vetém kanatin e
dritares e vuri veshin. Dhe, duke dégjuar, menjéheré e
gj}?nte me mend se ¢faré pushké& ishin ato dhe té kujt
ishin...

Ndérkaq u pérplas dera e dhomés dhe hyri si ndonjé
tufan njé djalé i ri, kugalash, kokégethur, me pushké né
doré. '

— Baba! A e dégjon ¢'po béhet? -E formuan koopera-
tivén. Na mbeti radha neve! — tha i gézuar, i ra llozit me
péllémbé dhe qiti tytén nga dritarja. -

Dilaveri nuk i foli, e pa véngér dhe djalit i mbeti
gishti te kémbé&za e maliherit. .

— Nuk do t& jetojmé si qygja, baba! Edhe né& varr
mos qofsh vetém! Ja, p&r hair qofté! E zbraza. i

Djali mori nishan giellin, po nuk shikonte "shénjes.t.ren e
pushkés. Beb&za e bardh& e tij u ngjesh né cep té syrit
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dhe véshtronte pa lévizur fytyrén e zymté té plakut. Dilaveri
thithi duhanin, kroi gurmazin duke u kollitur dhe heshti.
Dhe nga kjo heshtje djali ¢ kuptoi mendimin c té atit dhe
nuk guxoi té térhiqte kémbézén.

— Baba, po ndahemi nga fshati pér s& gjalli. Po ti mé
ke théné se shqgerrén qé ndahet nga kopeja e gan ujkul
Pér t& mirén toné& na thoné qé& t& bashkohemi! Nj& pér
té gjithe, t& gjithé pér njé!

Plaku preku me doré veshét e shénjestrés sé maliherit
dhe i férkoi me gishtat téré plasa, sikur donte t'u higte
pluhurin. Pastaj ia mori té& birit pushké&n, hapi llozin, i
fryu kot tytés dhe vuri fishekun né gushé&. Ndérkaq i biri
e merrte me t& miré dhe i lutej:

~ Zbraze veté, babal Ja, e sheh kéndeskén prej llama-
rine majé ¢atisé s& Calos? Bjeri asaj. Té shohim, do ta
qéllosh dot, apo jo. Mé kané théné se ke nishan. Po uné
s'té kam paré. Pa hé!

_Plaku mori nishan. Pushka nuk lévizte né duart e tij
leshtore. Dukej sikur ishte mbérthyer edhe ajo, edhe
ai vetd,

— Jo andej, baba! Kéndeskés bjeri! Fundi zbraze nga
t& duash! Njésoj &shté. Mjafton t& japim edhe ne lajmin,
si t& tjerét. Hiqel ~ tha djali dhe priti me ankth krismén
e pushkés. Por plaku hoqi fagen nga tyta dhe iu pér-

_ giigj shkurt, me z& t& prera:
— E kam zbrazur kur duhej. Tani vare n& mur.

.1 biri u nxeh pérnjgherésh dhe fytyra iu skuq mé shu-
mé, se ¢'e kishte né& t& varteta.

— Mir& thoné se pleqté kané mbeturina né ndérgjegje.
Dhe kang, bile, edhe ata q& kané luftuar, si ti. Po uné

e kgm pér detyré t& t'i shkul nga shpirti kéto mbeturing,
s'mé kané pranuar kot né radhét e Partisé! A e di se ti po
shkel me kémb& gjakun e déshmorsve? A e di se ti po
béhesh pengesé pér ndértimin e socializmit né& fshatin
toné? Veri gishtin kokés, babal Pa mendo njé ¢ik&? Ti
kérkon t& jetosh me t& vietrén, po me t& vjetrén nuk ecet
pérpara. E vjetra ta gérryen shpirtin si krimb, mé keq se
¢'ta ka gérryer. Ja ku t& them, flaki mbeturinat dhe hyré

130



né kooperativé. Té bashkohemi, se bashkimi bén fuqing.
Nié pér té& qgiithd, t& aiith& pdr ni&. Miaft jetuam ve¢ e veg,
si avaet! Hyr g& t& b&hemi njé& familije e madhe, t& je-
toimé& t& lumtur e t& na keté zili bota...

Plaku e véshtronte dhe tundte kok&n, i zymt&. Dukei
se fiolét e t& birit kétej i hynin e ké&tej i dilnin. M& né&
fund ia preu:

— More Tosun, more djalé. Ne dy veta jemi, njé lloj
aiaku kemi, n& nj& streh& jemi e s'merremi vesh. Kurse
ti ké&rkon t& na bashkosh me t& tjerét, g& t& mos e marrd
vesh geni t& zon&. L&ri llafet se jan& fukarallék dhe vare
dyfekun n& mur!

— Nuk e var! Nuk t& dé&gjoj mé&! Ka gjashtd muaj q&
po t& shpiegoj me durim gomari té mirat e kooperativés,
aé po té lutem e po té& bie né gjunié q& t& hysh. Po ti je
qorruar nga mbeturinat, t&8 ka z8n& truri myk e nuk
aivkon. Po un& kam pé&r detyré t& t'i shkul me ajith& rrénjé
k&8to mbeturina. Nuk &sht& turp pé&r ty. kur ta kalon edhe
Osmani? Ja, edhe Osmani genka mé& i mencém se ti.
E dha fjalén, dha edhe lajmin me dyfek dhe shkoi t&
hidhte edhe firmén.

Ploku. si duket, e humbi durimin dhe iu kthye t& birit:

— FE ¢’humb Osmani 0& hyn né& kooperativé, more hai-
van! Osmani tok& s't& ka, vec nj& sk&rke mai& malit,
haaéti s'té ka. qi& prej qidie s'ko. Osmani morra ka.
Por edhe ata s’kan& pér t'i shkuar dém, peshqgesh t& tje-
réve do t'ua coi8. Dhe nastaj do t& vijé¢ e t& punoié
tok&n time me ceté e mi. D&ain, mor fyell, a& m'i ke buzét
me aumésht, déagio se ma solle né majé t& hundés. Var
pushkén e adrohu ku ke p&r t'u qdruar. ‘

—~ Dometh&n& bné&r<&ri nuk bindesh! Mir& opra! 'Ta

punoj uné ty, — tha Tosuni, ia rrémbeu pushkén, nxo_ri
tvtén e saj naa dritaria dhe e zbrazi, io nj& heré@ si klsl'nr!
béré t& tierdt, po nj&8 kreh&r t& t&r&. — Turoérohu tani

né sv t& botds! — shtoi djali i kuq flak& dhe doli
rrémbimthi.
Dilaveri tundi né&rs&ri kok&n, mori nushkén a& i biri

e la n& dritare dhe, duke e varur né mur, tha n&pér
dhémba:
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— A ¢'mé& cukullite kok&n, ore i biri i Dilaverit!
Dhe ké&shtu familja e tij nuk hyri at& mot n& koope-
rativé... '

3

® . * L]

Doli vijeshta, hyri dimri, ik&n dit&t dhe muait. ra
drapri n&p&r ara, u fut misri ndpar kosheret dhe erdhi
vieshta tietér. Kooperativa, si e re a& ishte, nuk vuri dot
dhjam&. Dilaveri, si i zoti i punds o0& ishte. e siguroi bu-
kén. Atgherg iu kthye t& birit e ta baéri nér dy para:

—~ Ama pér kété jets mé flisie ti. ore tutkun? Naa nié
grusht bereaet morén bota! E ku &shtd paré adé 13 b&het
stan me .lepui! Pa mé& kand vén& coban t& katij stani
Osmanin qé s'di naa lidhet qomaril...

— Do t& vdes&sh e s'ka kush t& t'i mbvllé syt&. po
hyr n& kooperativé, babal — nuk higte doré Tosuni nga
késhillat e tif.

"~ — Mos ki merak, nuk do t& t& mundoj, do t& vdes me
sy mhvllur.

Né& fshat sikur ia harruan emrin Dilaverit. E th&rrisnin
individ. Kur e mori vesh kuptimin e k&saj fiale, nuk
para i erdhi mirg, po s'kishte c't& bante dhe duroi.

Nig dit8 vere no variste dunijt naa fusha. E Lishte
naarkuar gerren dhe ecte mara neve me Nullé n& aoid.
i zymt&. si aiithnig, Nuk arriti +3 dilte n& xhade se ia
preu udh&n karvani i gerreve ta kooverativas.

— Pa mbaii aetg aty, o individ. ca t& kalnimé ne r~azél

— e urdh&oi Osmani duke e véshtruor me diallézi me
svté e til t& veckdl e t&8 ziama,

Dilaveri vuri hostenin nérpara zajedhds Adhe n~éndroi.
Q&ndruan edhe aeté. kurse aerret e koonerativds cané
pérpara varg ni€ra pas tietrds, duke bard zhurmd me
rrotat 0& férkoheshin bas boshteve dhe duke naritur lart
pluhurin e verdh&. aé& binte ¢j polen mhi manaferrat e
pérzhitura naa dielli. Fshatargt, o0& atie tai kruanin aur-

mazin dhe i hidhnin rumuze e thumba. Dilaveri thithte
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llullén, i pérshéndeste dhe bénte sikur nuk i vinte re fjalét
e tyre. Pérpara tij kaluan fytyrat e njohura té njerézve,
sé bashku me té& cilét kishte ngréné né njé canak. Ato
ishin fytyra t& rreshkura nga dielli, me flok& e vetulla
té verdha nga pluhuri e byku, ashtu si¢ ishte edhe fy-
tyra e tij. Po tani k&ta njeréz, me t& cilét kishte piré ujé
n& njé burim, nuk iu duk&n mé si bashké&fshatarét e tij.
Vértet fytyra t& njohura ishin, por ato sikur buzégeshnin
me dinakéri e me tallje dhe sikur i thoshin: «Veté i ke
fajet, o individ! Ti u ndave nga ne dhe jo ne nga til»

Karvani i qerreve té kooperativés ishte shumé i gjaté.
Qeté, t& lodhur, ecnin ngadalé dhe e bénin mé té& gjaté
kété karvan. Dilaverit i vinte inat sa s'pélciste, po s'ki-
shte ¢'té bénte dhe priste kokulur duke véshtruar me
bisht té syrit né i dukej fundi karvanit.

— Mbeta né bisht! — murmuriti i zeméruar me veten
e vet dhe, pér heré té paré, e kuptoi se ishte ndaré me
té vérteté nga fshati.

Até mot kooperativa vuri pak dhjomé& dhe jeta e nje-
rézve sikur ndryshoi: Fshatarét dilnin nga klubi mé té
gézuar, me ndonjé setér t& re, me ndonjé palé bollka
t& mira, me ndonjé qylaf t& bardhé si bora. Kur ktheheshin
nga pazari, sillnin basmé& t& kombinatit pér graté e pér
fémijét, njé grusht kafe qé& e pinin né shtépi té pérzier
me qiqér, ndonjé jasték a jorgan. Dilaveri e vuri re kété
ndryshim, po pérpara t& birit, nuk e béri veten. Vetém
i tha me gesendi:

— E ¢'morén mé& shumé se un&?! Nj& grusht bereqst!

— Sot .njé ‘grusht, nesér njé thes! Késhtu &shté
kooperativa... Kurse ti, baba, ti u bére mé i keq se ujku,
se edhe ujku gé& &shté ujk, nuk jeton vetdém né pyll!

Prapé nuk e dha veten Dilaveri, po thellé né& shpirt
e ndjeu se nuk kishte b&ré miré qé& u nda nga fshati.
Filloi t& lékundej, t& thyhej e t& anonte nga kooperativa
dhe, né mos até mot, motin tjetér do t& kishte hyré né
kooperativé, po t& mos kishte ndodhur ajo qé& ndodhi.
Uji u turbullua pérséri dhe mendja iu kthye Dilaverit dhe
iu bé top.
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Ni& pasdite t& vrenjtur vjeshte po shkonte né& mulli
pér t& bluar njé shinik misér. Kishte véné& pérpara gje-
sén plaké dhe ecte naadalé mbi tokén e buté t& rrugés
s& rrabhur naa potkonijté, nga thundrat e naa rrotat e qe-
rreve. E kishte humbur mendijen duke véshtruar matané
shelgieve q& vesonin, parcelat e mé&dha t& kooperativés
dhe nuk e vuri re se po ecte mbi ni& uré a& nuk kishte
gené mé paré. At&8 uré e kishin ndértuar kooperativistét
mbi nj& hendek t& thelld e t& gjeré, mbushur me tiné e
uié, rrethvar me shelgjishta e manaferra. Dilaveri, kur
u pérmend dhe vuri re se ku po ecte, u gézua shumé. se.
po t& mos ishte ura, do t'i duhej t& futei né uid e tiné
gier mbi gju a mé& tepdr. Po n& ceo t& urés shtanau né
vend. Mbi maiat e ca giembave dukej nié copéz dérrasé
ku ishin shkruar ca fialé me shkronja t& rzeza. t& médha
e t& shtrembro. Dilaveri i foli gomarit t& ag&ndronte, e
ziri p&r kooistalli dhe lexoi me z& pér t& Avtén herd fialét
a& ishin shkruar n& atd8 copé darrasd: «Kalimi nd u..ré
&hté i nda..luar pér indiv..id&t!

= P& mua e kang vang kats, rrufianét! — tha nénér
dhembe“i zeméruar dhe i orekur dhe véshtroi nia dvaind
metra pértei ku dukej, midis peméve. korita t&ré myshk e
mullirit, nig mur 1 tij dhe pé&rfund kétii muri dy dritare té
médha n& gjysmarreth; nga dilte uji i jazit t&ré shkumé
e zhurmé.

4 kU léf:ve nga kishte ardhur, bari disa hapa ands hen-
ekt dhe u mundua t& aiente ndonié vah pér t'u hedhur.

E°”he"de"” e trembi me ujin e tij t& zi e t& fietur, me
allamat e me shoatoret e eqra & kishin mbiré né mes t&
Hi, "Atehere hgdhi véshtrimin nga fshati e nga fusha.
V?"tem. larg, n& ca 1&ndina, disa fshataré kishin ndezur
nie Ziarr e po ngroheshin rreth tij. Si u bind q& s'e
shullte nieri. i ngjeshi gomarit n& vithe nié péllambé té
miré dhe kan&rceu mbi ura pothuaj duke vrapuar, si

ndonjé hajdut q& porsa ka rrémbyer ndonjé qese me
para.

Mil[oncf. nié plak i djallézuar, i vocksl nga trupi e i
shkathét si ndon& hardhuckd, me njé fytyr& t& parruar
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taré pah mielli, sa e pa myshteriun, la gurin qé po
gdhendte dhe filloi ta pyeste e t'i ‘képuste thumba. E
pycste dhe ¢ véshtronte nga kémbét:

— A & pélgeu ura, o Dilaver?.. Mos u béj si lersi i
Pojanit. Traktoristi kaloi aty dhe e mbajti.. Po ti shpé-
tove miré! S'té pa ai, pa ta tregonte!

— Kush té mé shihte? — e pyeti Dilaveri duke shkar-
kuar thesin me misér.

— Kryetari ore, Osmani. S'lé ai té preket, as kagq,
pasuria e kooperativés.

— Uné s'kalova mbi uré...

— Té& shoh nga kémbét. Pa shih si je llangosur.

— lIsha hipur.

— Babait arat i tregon2 Po mos u bé&j merak, o Di-
laver, se nuk i tregoj njeriu uné. Ti andej-kalo pérséri,
ve¢ hap syté se, po 1& pa Osmani t& piu e zezal

Po millonai ishte edhe zemé&rmiré. Vértet e réndoi
me fjalé «individin» vértet e talli dhe e mori népér kémbé,
po edhe misrin ia bloi pa radhé. Dhe, kur u nda, e ké-
shilloi edhe njé heré qé t& kalonte mbi uré, pa ai, nuk
do ti tregonte njeriu. Mirépo, sa ktheu krahé&t Dilaveri,
plaku kapérceu jazin dhe ia dha nga léndinat, ku ku-
llosnin kuajt e ku ngroheshin fshatarét rreth zjarrit. Takoi
djalin e madh te Ndrekos, njé kapadai mbi kapadainjté.
Pa mbaruar fjalén miré millonai, djali kérceu mbi njérin
nga kuajt pa shalg, u kap fort pas perges sé tij, u bé
eré dhe e arriti Dilaverin te bishti i urés. Fshatari e dégjoi
trokun e kalit, ndali gomarin dhe, si ktheu kokén, njohu
djalin e Ndrekos, i cili i thérriste qé& atje tej:

— Heej, individl S'e kemi ndértuar pér ty até urél

— S'jua kam nevojén! — u pérgjigj Dilaveri me inat,
térhoqi gomarin pér kapistalli dhe, pa menduar thellg, e
futi né hendek, nja njézet metra tej urés.

— Po njé heré e kapérceve ama! Ké&shtu jeni mésuar ju,
t& kullosni Stambolld! — i shfryu djali i Ndrekos, duke
géndruar majé kalit, te bishti i urés, si ndonjé rojé e
tmerrshme. Futi dorén né xhep, mori nga kutia njé cigare
dhe e ndezi duke véshtruar Dilaverin qé llapashiste ujin
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me kémbé& e me duar me gomarin e tij & ishte fundosur
né tiné gjer afér barkut. Pas pak djalit i kaloi inati dhe
filloi t&¢ bénte shaka e t& tallej me plakun: o
— Pér bishti, pér bishti ngrije, o individl... Ndonj&
péllémbé mé poshté shpojel.. A u shofsh, oree!
Dilaveri bénte sikur nuk e dégjonte a ndoshta vértet
nuk e dégjonte, se kishte hall mos ia hidhte kafsha ba-
rrén n& hendek. E shtynte gomarin me péllémbég, i binte
me gju né vithet, e hiqte nga veshét, i ngjeshte shkelmin
né bark, po gomari s'l&vizi nga vendi. Pa, ¢'pa, shkarkoi
thesin me miell dhe e nduky gomarin nga bishti, si ndu-
kin nj¢ hu gardhi qé duan t& shkulin.
— Ashtu deel Tani i re mendjes prapa! — e talli djali
i Ndrekos duke u munduar t& nxirrte tymin e duhanit
rrathé-rrathé. — Po, me ngadalé, se ia képute, o individ!
— U gajas s& qeshuri majé kalit dhe, kushedi sa do t&
vazhdonte kjo tallje, sikur t& mos vinte aty Osmani, hipur
edhe ai majé kalit.
~ Pérse s’kalove na uré, more i uruar? — e thirri krye-
tari, po Dilaveri as qé pranoi ta véshtronte e jo t'i
pergjigjej. :
. — E pérse & kalojé? Mos ka derdhur ndonjé piké
diersg par katg yraz — i kundérshtoi djali i Ndrekos. Hodhi

Cigcf-en né hendek, péshtyu dhe vazhdoi: — Individ &shté.
© 18 vugjé si individ. S'i ka faj njeril
ndil:moP[USho' more ti, aty majé kalit! Horr! Shko e i

Dot kam ndonjs borxh |
s c;}?v-erl. i dégjoi fjalat e kryetarit, po, si duket, kujtoi
€ edhe ai po tallej, prandaj u pérgjigj me zemérim:

"—_S'kgm NeVoj& p&r kotheren tuaj! Gomarin e nxjerr
vete i zoti nga baltql

kOsmcmi’( i shkucln Syt€ te dérrasa midis kulprave dhe,
uke lexuar, g'ishte shkruar aty, e kuptoi mé né& fund

Pérse Dilaveri nuk donte t& kalonte mbi uré.

= K:Jsh e ka véng katgz - nxeh Osmani dhe syté
e tij t& veckal shkreptina nga inati. -
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-~ Und, — u pérgjigj djali i Ndrekos dhe, si ngriti
kokén, filloi t& dridhte mustaqget.

— Kush t& paska mésuar késhtu?

— Mendja mé tha..

— Ama mendje q& mé& paske! Lum Ndrekoja qé té ka!
Po, a je né vete, more tutkun?! Po a e di se késhtu ne i
ndajmé njerézit pérgjithnjé nga fshatiz! — Osmani u pér-
kul mbi qafén e kalit, zgjati dorén dhe e shkuli dérrasén,
huri i s& cilés nuk ishte ngulur thellé né& dhe.

~ Turinjté do t& t'i thyej me k&td! Késhtu béhet lufta
pér t& bindur individét, more derr! — shfryu edhe njé
heré Osmani dhe e flaku tabelén né& hendek.

Ndérkaq Dilaveri e kishte nxjerré gomarin nga balta,
e kishte ngarkuar dhe po shkonte n& shtépi me kémbét
llangosur né balté q& nga opingat e gjer sipér gjunjéve.

— U tallét paq, ore djema, — péshpériste me vete
téré inat, i vrenjtur. — Po mbajeni mend miré, népér hundé
ka pér tju dalé! Njé uré ka ndértuar Osman efendia e
s'té 1& & kalosh, e jo t& t& ndihmojé kur té té z&ré e
kegia! Lipsur gofté! Sh&ndoshé& krahét!

Dhe & até ditd¢ e béri mendjen top: «Sikur edhe me
flori t& ma shtrojng, nuk do té& hyj n& kooperativé.»

Vinin njeréz t& ndryshém né shtépi t& tij q& ishte majé
bregut, vinin t& deleguar nga rrethi e nga qarku, instruk-
toré partie, oficerg, agronomé, bile edhe ndonjé shok nga
gendra. Rrinin disa org, njé dité, dy, i flisnin, ia kthenin
mbaré e prap&, e merrnin me té mird, po Dilaveri, né
fund té fundit, i pércillte me duar bosh.

Nj& dité erdhi edhe Naska, njé ish-oficer, sekretar i
dyté i Komitetit t& Partisé t& Rrethit. Ai e kishte njohur
Dilaverin q& né& kohé t& Luftds dhe plaku e priti si mik
t& vietér. U takuan né& oborr té& shtépisé, u pérgafuan, u
puth&n. Naska, i thaté e i gjaté, e véshtronte plakun qé
lart posht&, sikur t& ishte majé ¢atisé:

— Sa vjet u b&né q& s't& kam paré! Eeh! Qenke plakur,
shoku Dilaver! ~

— Domosdo u plaka, kush jeton shumé&, do té& plaket.
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— Dilaveri, ngaqé ishte i shkurlér, e véshtronte gé poshté
lart, si véshtronte giellin.

— Urdhéro brenda! — e ftoi mysafirin. ‘ )
— Pritl — tha Naska dhe mori né doré aparatin qé
mbante varur né sup. — Pa mblidh ¢’ke e ¢'nuk ke né

shtépi, se dua t& t& nxjerr fotografi, t& t& & njé kujtim.
A ke Jdolé ndonjéheré fotografi?

- Jo.

— Qenke prapa nga dynjaja, shoku Dilaver. Ja, re e
vdige, C'do t'i lésh tét biri, po s'i le njé fotografiz — e
pyeti me shaka Naska dhe i shkel; syrin Tosunit qé dé-
gjonte kété bisedd e vets s'fliste.

Plaku e pa véngér t& birin e u pérgjigj:

—~ Emrin e miré do ti 18. Po diti ta mbajé le ta
mbajé. Po s'diti, m& qafé pasté veten...

Tosuni u béri z& njerézve t& shtépisé dhe pas pak do-
1&n tre véllezérit e tij t& vegjsl, motra e madhe, e &ma
dhe gjyshja plaks.

Naska, duke rregulluar aparatin, pérkuli gafén e ftij
t€ gjaté si t& stérgut dhe i péshpériti Dilaverit duke qe-
shur mu te vrima e veshit leshtor:

— Fotografing do ta b&j, poo... t& ma japésh fjalén amo
qé sot t& hysh n& kooperativé, se mbete | fundit!

Dilaveri tundi kokén sic e kishte zakon.

.~ D&gjo, more shoku Naskg, un& sjam i vogél qé té
me génjesh me njé copé letér, s génjehet fémija me njé
copé sheqer t& kuq. Ti ke ardhur mysafir, shtépia &shté
jotja, bujrém! Urdhéro t& hama e t& pim&, t& b&jmé muha-

bet, t& mé& tregosh se ¢'b8het n& bota, po pér kooperativén,
mos mé fol!

— Si késhtu. o Dilaver?! Na lufte ti

— Edhe sot, po t& bhet lufts,

— Edhe sot lufté &shta.

— Nuk dé.gjo'j t& kércasé dyfeku. Cfarg lufte &shté kjo?!

— Njé gjé s’e kuptoj. Atéherg, sa t& tham&, rrémbeve
dyfekun, kurse sot...

~ Po dyfekun e kqm né gjak und, more i uruar. Me
dyfek ka gené& babagjyshi dhe babaj i babagjyshit... Pa

r‘ P
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kété luftén ténde pa dyfek uné nuk e kuptoj. Jam cazé
i trashd, o shoku Naské.. po urdhéro, urdhéro brenda.

Dhe késhtu Dilaveri e pércolli duarthaté edhe sckre-
tarin e dyté té Komitetit t& Partisé té& Rrethit...

Né shtépi plasi grindja midis Dilaverit dhe djalit té
madh. Si duket, Tosunit ia kishte mbledhur organizata
e partisé, pa e ndizte sherrin kohé e pa kohé. Djali s'la
gjé pa béré, po ku i mbushej koka plakut.

— Aman, baba! Té hyjmé, se m& more mé qafé. Do té
mé nxjerrin nga Partia.

Dilaveri i pérgjigiej si pa t& keq:

— Né t& nxjerrgin, domethéné se s'je pér té.

— Baba!l Do t& mé bésh antiparti, antipushtet...

— Fol shqip, se s'té marr vesh!

Tosuni nxehej, dridhej nga inati:

— Po nuk hymé, do té ma marrin teserén e Partisé,
baba! o
— E ¢'éshté tesera? Njé copé defter i vogél. Gjersa e
mban n& xhep, edhe mund t& ta marrin. Partin& njeriu du-
het ta ketd né shpirt e jo né& xhep. Atje s'ta shkul dot
njeri. Ja, le t& vijné e té ma shkulin mua, po gené té
zotét...

Tosunit ia kishin shtruar disa heré né organizatén-bazé:
Ose né kooperativé e me Parti, ose jashté kooperativés e
jashté Partisé! | kishin dhéné afate t& ndryshme: N& fi-
llim dy muaj, pastaj pes& pastaj gjer né vjeshtén tjetér.
Dhe ja vijeshta erdhi e ai s'béri dot gjé. Ky ishte afati i
fundit q& i kishte dhén& organizata-bazé. E thirrén né
byroné e rrethit. Tosuni u mbrojt duke thé&né se i ati i
kishte mbeturinat thellé n& shpirt, sic jané rrénjét e njé
rrapi t& mogém, dhe se kéto mbeturina mund té zhdukeshin
vetém kur ai t& mbylite syté. Tosuni nuk kishte ¢'té bénte
m&, nuk mund ta bindte dot, ashtu si nuk e bindi dot
edhe shoku Naské. Dhe pérfundoi duke u théné shokéve
té byrosé se ai ishte véné midis dy zjarresh dhe s'dinte
nga t'ia mbante. | kishte mbetur vetém njé rrugé, tlia
higte vetes!

Duke pritur né korridor vendimin qé do t& merrej pér
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t&, Tosuni véshtronte nga dritarja luadhet me barin e
lagur nga shiu, mézat q& kullosnin dhe rosat e bardha qé
laheshin né njé pellg me ujé. Lotét i vinin rréke nga syté
dhe ai i fshinte shpejt e shpejt me méngén e setrés qé, po
ta shikonte njeri, ¢ mos e kuptonte se qante.

| dhané pérséri afat gjer mé t& dalé t& dimrit. Me t'u
kthyer né shtépi, téré vrerin dhe zemérimin e tij ia zbrazi
té atit. Mirépo plaku késaj radhe ia mblodhi keq, nuk i
toli urté e buté si zakonisht, por e shau ndyré dhe iu
kanos:

— Kujt i flet késhtu, more gen bir qeni2 A e di se
ta pérdredh kokén si t& zogut?!

— Babal — ulériu Tosuni dhe zbértheu mintanin. —
Mé& vri, po deshe, higma me dyfek, ja ku e ke, po né
kooperativé hyrl Se &shta pér t& mirén toné& né radhé
té paré.

. — Nuk hyj me ata q& mé& futén né kanal e mé béné
per pesé para...

- D'jalimi Ndrekos ta bari ats, e jo kooperativa!

— Ai nj& dhe Osmani dy! A s'gshté Osmani né krye té
kooperativés? Po higmu nga syté e mos té ta shoh mé
bojén!

- Késhtu! Domethéné S.do_ Miré pra, — tha Tosuni

dhe.__si uli z&rin, shtoi me vendosmari: — Atéheré mé jep
Plesen e mallit. Do t& ndahem,

Plaku hapi syts, i habitur. P i pérnigherd iti
T » . Pastaj pérnjéherésh ngrili
péllémbén, ktheu kurrizin nga i biri té
prapanikes, duke thirryr. ga i biri dhe u ra tuleve

- IF’Jesen dooo! Na, merre hisen ténde, meqé e dashke,
merrel — u kthye nga Tosuni dhe i shfryu. — Po ¢'hise
do ti, more gen bir qeni2 E ky e gjete mallin ti, more
faré sinapi qé& rritesh bygg haleve? Mallin e kan& véné

kéto duar, kéto, dhe jo til Morra ke ti e jo malll 1k
mbytu, se rrémbeva nj€ hu e t& lashg né vend!

— Babal.. Babaal — ulériu mé& kot Tosuni. — N& givd

do t& t& hedh. Me gjyq do tq bg; ndarjen...

Fo pUk u b& as giygi e qs ndarja. Dy dité pas késaj
grindjeje, né familjen e Dilaverit, pllakosi njé fatkeqési e
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madhe e papritur gé u dha fund njé heré e pérgjithmoné
grindjeve tc pérditshme.

Atér mesnatés Dilaverit gati iu zu fryma nga tymi i
dendur gé kishte mbushur ashefin ku ai flinte. U kollit
dy-tri heré dhe brofi né kémbé. Ishte ende népér gjumé
dhe nuk e kupioi menjéneré se ¢'kishte ndodhur. Gjeti me
hamendje driaren dhe shtyu kanatin e saj. Njé flake e
verdné iu pérpias né fytyré dhe ia pérzhiti vetullat e mje-
krén e parruar.

— Zjarr!... Zjaaarr! — thirri ai dhe eci kuturum népér
dhomé.

— Dil, se u pérvéluam, baba! — dégjoi zérin e leme-
risur té vajzés ge e thérriste te dera.

Kur doli né oborr, tlakét vérshuan mbi ¢atiné e shtépisé,
né hatullat, ku mbanin verés bagéting, dhe mbi plevicén
me kashté. s

- Ujé! Uje! — thérriste plaku duke ardhur vérdallé
népér oborr. D et

— Mjeré ne! Mjeré ne! — lebetitej pa mend né koké
giyshja. Pas fustanit t& gjeré t& saj, ishin kacavarur si
rrodhe djemté e vegjél t& Dilaverit; veshur vetém me ke-
mishé, véshtronin té tmerruar zjarrin dhe qanin.

Tosuni rrémbeu njé kusi qé ishte te dera e ashefit,
mendoi njé griméz se ku ta derdhte dhe pastaj e hodhi
brenda. Po uji, sikur t& kishte qené benzing, e ndezi mé
shumé zjarrin. Nga dera e errét doli njé flaké e madhe
dhe béri pérpjeté catisé. Trarét e mogém e té thaté, sikur
té ishin prej pishe, kércitén, béné bark e pas pak rané
té thyer mé dysh. Ra edhe gatia. Atéheré filluan té pél-
cisnin fishekst, t& fshehur prej kushedi sa kohésh népér
hatulla e népér mure. Dhe pas kétyre krismave, oborri u
mbush me fshataré e fshatare.

| pari erdhi komshiu i Dilaverit me njé ené me ujé, e
hodhi ujin sipér gatisé e pastaj filloi t& sodiste shtéllungat
e zeza té tymit dhe flakét q& kishin pérpiré shtépiné. Pas
tij erdhi Osmani, edhe ai me dy kova me ujé.

— A dolét t& gjithé2 — pyeti ai Tosunin.

f k_l Dolém, po gjé prej gjéje s'shpétuaml Na mbuloi
aka
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Osmani mbéshteti né mur njé palé shkalle, hipi né to
dhe e derdhi kovén mbi gatind e rrézuar.

- Ujel Ujel Mé jepni uje! — thirri ai majé shkalléve
dhe gjymat, kovat, kusitg, gjithé enét gé kishin sjellé
fshatarét kalonin doré mé doré e derdheshin mbi zjarr.
Po flakét s'kishin t& mbaruar. .

Dilaveri ishte béré sj i ¢mendur. Dy heré u pérpoq té
hynte n& ashef, po s'qge e mundur.

— Do t& p&rvéiohesh, baba, ¢'bén késhtu! — e mbaijti
me zor Tosuni: .

— Kam léng pesémbédhjeté mijé leké mbi oxhak.
Edhe maliherin e kam varyr atje. T'i shpétoj ato t& paktén!
— thoshte Dilaveri dhe fshinte me méngé djersét e fytyrés
q€ i dukeshin nga flakat s pika gjaku.

= Mbahuy, o Dilaver| S’ke ¢'i bénl Té rrosh vetd! — e
ngushélloi plaku Ndreko q& erdhi i fundit sé bashku me
té bijté, edhe ata me ené népér duar.

Po mundi shkoi kot. Filluan t& binin strehét e catisé e
Pastaj muret. Zjarri u hap s; njé rrufe e pérfshiu cdo skaj
té shtépiss. Njerazit mbetén t& heshtur, té pikélluar, me
k.?"“ bosh népér duar. Vetém Dilaveri e Tosuni vazhdonin
t& hidhnin ujg, me shpresé se mos shpétonin ndonjé plagké

dhe vetsm z&ri giyshes dégjohej si zéri i ndonjé ku-
kuvajke:

M& né fund i hump; téré shpresat, u lodh, flaku belin

1 OT kishin mbetur vetém katér-pesé
fshatare tg késhillit e ta kooperativés. Binte eré tym qé&
atje tej. Duart i qena Pé&rzhitur, fytyra i ge nxiré dhe

vetém syté e pikélluar j zbardhnin e véshtronin me tmerr
rreth e rrotull.

~ U dogj shtépia"! U dogjén plagkat, beregeti, bagétial
E ku t& mbytem uné tashtiz — tha ai dhe u ul mbi njé

142



gur prané plakés e fémijéve, si i goditur né zem&r me nj&
gjé té réndé.

— S& bashku i kemi hequr gjithnjé hidh&rimet, o Di-
laver. S& Bashku do ta heqim edhe ké&té. Tashti ngrehu.
Merr fémijét, se u plevitosén, dhe hajdeni andej nga uné.

Dilaveri ngriti kokén dhe véshtroi atd qé i foli. Ishte

Osmani. .

— Ngrehu té them, se mardhén famijét. He, ore Tosun,
¢'pret! Nisunil!

Plakut ju mbushén sytd8 me lot e péshpériti:

— T& falem nderit e ta paga borxh! Po jemi kallaballgk!

— S’ka gjé, lugét do té shtohen!

Tosuni i vuri pérpara fémijét, kurse plaku nuk luajti
nga vendi.

~ Shkoni ju, shkoni! Uné do té qéndroj kétu edhe ca
— dhe, si mbeti vetém, i erdhi rrotull shtapisé duke vésh-
truar tymin e murmé& q& vazhdonte t& dilte nga shkrumbi.

Ishte béré piké e vrer! Ku do ta pérplaste kokén ai
dhe familja e tij2 Ja, mir&, sot i mori Osmani. Po Osmani
s'mund t'i mbajé t8ré vjeshtén e téré dimrin! Ku do té
gjente para pér té bleré bereqet, pér t& bleré placka
p&r fémijét q& mbetén mé& dité t& hallit?2 Po shtépiné, me
se do ta ndértonte? Asaj shtépie themelet ia kishte he-
dhur gjyshi dhe e kishte ndértuar i ati i Dilaverit. Njézet
viet ishin rob&tuar prindérit e tij pér t& ngritur atd shtépi,
plot njézet viet! Njézet vjet do t'i duheshin edhe Dilaverit.
Se nuk &shtd gj& e lehtd t& ndértosh shtépi! Qémoti
njerézit vinin n& kurbet, linin kockat pér njé dollar e ka-
sollet s'i bénin dot! Duhen trar® duhen dérrasa, gélqere,
gozhdé, menteshe, ustallaré. Pa duhen dyshek&, ené&, ham-
barg, koshere, plevicgd. Pa duhet.. E ¢'nuk duhet! E ku
béhen gjithé kéto2? Sa vjet duhen qé t& b&hen gjithé kéto?

Plaku mendonte késhtu me véshtrimin e humbur né&
pllajén rripa-rripa, ku dukeshin shtépité midis gjelb&rimit.
«N& ato shtépi njerézit jetojné t& gézuar, s'i rreh era e
shiu. Edhe nga dimri q& po afrohet s’kané frik&. «Urdh&ron,
— | thon& edhe dimrit. Dru kan& véng, turshi kané véné,
pastérma do t& vend, bereget kand, raki kand.. Kurse

143



un&!"Un& mbeta lakuriq ng mes ta udh&sl Pa kam edhe
¢upén pér t& martuar... Po kjo &sht& pér t& luajtur mendshl
Ku t& vete?! Ku t& mbytem?2I» ) .
" Nga syt& e tij t& shuar u képut njé& lot dhe i ra ne
kurrizin e dorés tare damaré mavi. Plaku shkundi dorén
“dhe loti, q& shndriti n& rrezet e para 8 diellit, ra mbi

kapicdn e shkrumbit, .
..~ Kii t& mbytem, o per&ndi?2 — belb&soi ai dhe vésh-
troi i hutuar giellin pa ana e fund, mbushur me re e
me ajér t& freskét malesh. U g mé bisht, koka iu var né
Supin ‘e majts, iu varén edhe duart midis gjunjéve. Dhe
-Me oré t& t&ra qandroj pérpara shtépis&é s& djegur si

ndonja trung i mocém i pé€rvéluar nga rrufeja. .
N& kata giendje e gjeti Osmani aé shkoi tek ai pasdite
Von& s& bashky me dialin e madh t& Ndrekos dhe me
omshiun e Dilaverit, Calon. )
= A e disims dukesh, apo jo? — i foli q& atje te
Caloja. — s; ndonié& qur varr. Hige at&8 mendim. Ne kemi

Pasur halle mg ta médha e s'jemi b&ré kaq merak. .
ilaveri as q& o mori me mend pé&rse kishin ardhur kéta

»t[.f" vb""q- psherdtiv e nuk y pérgjigj.

‘ch‘id_i l\ldrekos nxori paket&n «Partizan» dhe ia zgjati.
1zel

| D“uveﬁ i hodh nja vashtrim ia dyshimt&:
6;: ku e kam, < tha dhe vuri n& gojé Hullén.

dhe tho?.ni u ul shesh, shkrepi ¢akmakun, ia ndezi lullén

lin ta&nd, o Dilaver, e pleq&suam né& Parti e
& kooperativas. Megjithése jemi grindur me ty
f"er .9 0ifra a8 gachia vendi pér t'u th&ng, vendosém
€ & ndihmojma: la, drejt e nga mbledhja po viimeé. Teré
hoti na p - = Plaku thithi Mullan, l&shoi nié
shtellungg €. madhe tym; dhe vuri veshin. V&shtronte nga
shtéoia € djequr, po mendjen e kishte te fialét e Osmonitf
~ Paratg j mblodhaém, g tek i ke, kétu — dhe Osmani i
lesbon Pérpara njs tufs me kartémonedha. — Plaku hapi
syt& dhe ‘mbérthey VEshtrimin midis opingave  ku ishin

lekat, — Nja pjesé i ke nga kooperativa, té& tierat nga
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anétarét. K&tu ke emrat e atyre q& t'i dhané e kétu sasiné
e lekéve q& dhan&. Nuk t'i japim borxh, po t'i falim. Sa pé&r
bereqetin, do ta mbledhim nesér. Kush t& fal disa kile e
kush nj& shinik, sipos takatit. | ke t& shénuara kétu.
Po ne i ramé kalemit e na doli se gjer né korrjet e reja
t& dalin. — Plaku filloi t& dridhej dhe e kuptoi edhe vet&
qé dridhej. Prandaj shtréngoi muskujt e kokallat dhe u
ul shesh. Shtréngoi llullén me ata dh&mb& qé& i kishin
mbetur, po ajo i dridhej me gjithé buzé. E kapi fort me
doré dhe i vuri sip&r gishtin e madh, por edhe dora i
dridhej, edhe gishti i dridhej. | férgéllonin edhe gepallat e
vetullat e pérzhitura, edhe faget e vyshkura, edhe mjekra
e parruar. Dhe i dukej vetja sikur ishte n& &ndérr. —
Do t& t& japim pesd gerre dhe kamionin e kooperativés
pér t& sjellé qerestend, qurét e tjegullat. Do té vijé brigada
e rinisé, ja me k&té djalin e Ndrekos né& krye, pér pastri-
min e vendit e pé&r hapjen e themeleve. Puna &shté qé ti ta
ndértosh shtépiné para se t& fillojn& ngricat dhe para
se t& bierd bora. Q& nesér shko ku duhet, bli ¢'ke pér té
blergé dhe fillo nga nd&rtimi... Késhtu, o shoké&ni?

— Késhtu, — u pérgjigj Caloja.

— Késhtu e vendos&m, — iu pérgjigj edhe djali i madh i
Ndrekos.

__— Tani ngrehu t& shkojm&, se po erret!

Dielli kishte perénduar. Nga lindja frynte njé fllad i
leht&, rrémbente hirin dhe e pérhapte mbi léndinén e
zhuritur, mbi barin e that8, mbi l&émyshkun e gjelbér té
shk&mbinjve. o T T

«Ku jam késhtu? N& &ndérr2l» — mendoi Dilaveri Auke
paré me sy t& turbullt tufén e kartémonedhave dhe fvtyrat
e njohura t& atyre nierézve, nér t& cilét ai, kohét e fundit,
kishte menduar vetd8m keq. Po e kuptoi g& nuk ishte né&
éndérr dhe béri cmos pé&r t& mbajtur veten. Dhe pér té
mbaijtur veten thithi llullén, hogi tymin thellé n& mushkéri
dhe e nxori nga hundét e naa goja. Jo sikur nxirrte tymin
ehduhanit. po tymin e nj& zjarri t& madh qé i digjej né
shpirt. .
~ Ngrehu, Dilaver! — i tha pé&rséri kryetari i koope-
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rativés duke e véshtruar me syté e tij t& vecksl, té zlorrfé
e t& gézuar. Burrat e tjeré ishin ngritur. Pané njéri-tjetrin
né sy, véshtruan edhe plakun qé& rrinte si i shastisur dhe
mblodhé&n supet.

Dilaveri zgjati dorén té&ré damaré mavi, preku tufén e
kartémonedhave, e mblodhi shuk dhe u ngrit. Psherétiu
shumé thellé dhe hapi gojén. Z&ri iu drodh:

= Shumé kam jetuar, o véllezér. Po shumé pak paskam
paré e paskam mésuar né kété jetd! Do t& di vetd si t'jua
shpérblej két& t& mirg! Ju falem nderit!

Dhe té& katér zbritén ngadalé tatépjeté pllajés qé gu- -
mézhinte nga thirrjet e njerézve, nga zilkat e varura né
qafé t& bagétive, nga blegérimat e kopesé me dhen dhe

nga kéngét q& pérhapte radiojo me vajguri e koopera-
tivés...

1960
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KRYETARI

Uné po krihja demin e racés, kur Jashari hyri né
stallé téré hundé e buzé dhe mé zgjati njé copé pusullé
t& zhubravitur.

— C'e ke kété? — e pyeta.

— M& transferoi pérséri. Do té punoj né stallé, rojé
nate, — m'u pérgjigj ai i zemé&ruar duke thithur vazhdi-
misht bishtin e cigares qé e mbante me dy gishta.

U afrova te dritarja dhe mezi e lexova pusullén. Kryetari
mé shkruante se Jashari, me vendim té kryesisé, ishte
hequr nga punét e fushés dhe caktohej rojé nate né
depot e stallat tona. Té them té drejtén, mé erdhi keq
pér Jasharin. E véshtrova tindz. Duart i dridheshin, fytyra
i ge zverdhur, syté i qené mbushur me lot. Mua, si
grua gé jam, m'u képut shpirti.

— E po mirg, o Jashar, — i thashé, — kétu té caktuan,
kétu do t& punosh.

Ai hodhi bishtin e cigares e shkeli me majén e opingés
dhe tha:

— Domosdo do té& punoj, se kam njé karvan me njeréz
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oy ob . . o . ké'
né shtépi. Po nuk &shté e drejté té mé »POSrIZJtveg-”Je
shtu e t& mé sjellé t& punoj nén ¢itjane €9 Sevar tu
Mua mé prekén kéto fjalé. Po nuk 13‘2 V'T'en shumé
kundérshtoj njerézve, e sidomosnburrcve. ll' edhje Resmija,
turp. Mé& duket sikur do té& thoné: «Ja, do ll\/] epo flaldt o
e bija e Dautit, t& na shesé mendje.» Mirép srmpojta,
Jasharit mé rané sj plumb né zemer‘dhe s'u p o jemi
— Mos fol ashtu, Jashar, se tani burra e g

njésoj, — i thashé me t& miré e me te urie. 46, kur
Prita t& dégjoja pérséri ndonjé fjalé t& réndé,

ai, sikur t& mos ma kishte dégjuar, tna:
— Nuk e k

am me ty, Resmije. Ti je e zonja. Té punon
edhe mendja edhe dora,

uné e kam me Xheladini
me njerézit, qé mé& kq
si lecké. Brendgq njé v
Isha miré e bukyr
Sa munda. Nuk th
por edhe pa shkoll

prandaj té kané vé“rle.brlg‘c’:xdl-?el:’:;
n, me kryetarin, qé sdnnte "S|dor
marré népér kémbé e mé perm:I
iti tri heré mé "hoql. ngaPp:ovc;
Pérgjegjés i sallés sé leximit, udhe
ém se kam ndonjé shkollé té ma uor:

& s'jam. Shtatévjecaren e kam rgﬁarvuri
or ai as''tre muaj s'mé lq t& punoja. Mé }'.l.oql « ge un
Sulejm‘anih. t& nipin, Ma caktuan né fush?, pérgj grj >
skuadre. «f PO, miré thashg, do t'i vé zemrés me'gqése
Jo & duroj» Kur ja pa mbushur dy muaj, vuri pergjeg; c
Saideng, ta kushérirén, dhe mua mé dérgoi ketu ,;Ja
PS8, e drejts. ashta kjo2! Dhe a e di psel s
Punon késhtu? Se o kritikova né& mbledhjen e asamblese.

Jashari drogh; njé cigare tjetér, e ndezi dhe, ngaqé
€ hogi pa pushim, |, mbyt me tym. ) _
shkreti i1 _ thashé duke . mbaruar sé krehuri

: © Ni& heré lopat, kontrollova grazhdet,
vicat, bidonat e &shti e, si i. porosita gupat qé té
vinin né méngjes atér dola nga stalla. Kishte
filluar té errej. N e Ujé, ku pinin vicqt' k!shte
réné héna e prers mg dysh nga njé fije kashts qé kishte
mbetur né enén prej druri. N& dritén e hénés fytyra e
Jasharit m'u duk fare e zbe

hté,
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~ E po, natén e miré e puné té€ mbaré! — i thashé& duke
psherétiré. — Mos lér njeri t&¢ hyjé né stalle naténm, se
tremben lopét dhe e pakésojné quméshtin. U hidh té hané
né orén dymbédhjeté. N& katér t& méngjesit mé ke kétu.

— Miré, miré, mos ki merak, — m'u pérgjigj ai me
véshtrimin né& ujin e enés. U largova dhe, para se té
kapérceja -matané ‘gropave té& silazhit, -ktheva kokén.
Né mugétirén e mbrémjes, te porta e stallés, pashé njé
xixéllonjé qé fikej e ndizej me shpejtési. Ishte cigarja qé
thithte Jashari pa pushim.

Duke shkuar pér né shtépi, mendoja se kryetari yné
i dashur, Xheladini, nuk kishte vepruar miré. Me ¢'té
drejté e heq tjetrin nga puna tri heré brenda njé viti¢
Pa shiko, Jashari i gjoré, si éshté bérg, gjysmé njeriu, i ka
ardhur shpirti né majé t& hundés, pi farmak pa pushim
dhe kushedi se ¢’'bluan me vete! Dhe ka té drejté té dé-
shpérohet e t& zemérohet. Té ta punojé tjetri, pér njé
fijalé q& i ke théné&?

Me kéto mendime hyra né shtépi. Megjithése s'kisha
mbushur motin gé& isha martuar, burrin nuk e kisha, mé-
sonte né njé kurs dymujor. Ndeza zjarrin, héngra buké
dhe rashé té flija. Dhe ja, né dyshek m'u kujtua se si
kryetari yn&, nj& javé mé paré, kishte lejuar shoferin me
gjithé kamion té& shpinte guré e qereste te dhéndri i vet
aé po ndértonte shtépi t& re. Dy dité mungoi makina
jon&. Dy dité u prish edhe quméshti! Po kryetari s'mori
ndonjé masé pér shoferin. Domethéné se e mbante me
hatér. Jasharit ia képut me sépaté kokés pa té drejté,
se nuk e ka né soj, kurse té tjerét... Jo, kéto s’jané puné
té miral

| blova miré e miré kéto mendime dhe vendosa mé né
fund t& zbrazesha edhe uné& kundé&r Xheladinit.

Dhe ja, u b& mbledhja e asamblesé. U ndané& té ar-
dhurat. Dolém miré, mé& miré sesa kujtonim dhe kjo na
gézoi té gjithéve. U thané shumé fjalé t& mira e t& kéqija,
pér njérin e pér tjetrin. Po pér kryetarin s'e hapi gojén
njeri. Atéheré u ngrita uné té flisja.

- Me lejel
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S'kisha folur ndonjéheré népér mbledhje, se mé vinte
réndé. Isha nuse e re, e ardhur nga njé kooperativé tjetér
dhe nuk i njihja ende njerézit. Dhe, kur u ngrita té flisja,
m'u duk sikur mé ra tavani. «¢’'m'u desh mual» — thashé
me vete, kur pashé gindra sy q& m'u mbérthyen.

Po mé& keq e pata, kur dégjova fjalét e Xheladinit. Ai
rrinte né tryezé i qeté, i gézuar. M& véshtroi né gojé e
mé tha:

— H&, moj Resmije, se s'ta kemi dégjuar zérin ndo-
njéheré! — Mua sikur mé rq pika nga kéto fjalé. E si ti
thosha né& sy ato q& kisha menduar? Té them t& drejtén,
s'ma mbajti dhe desha t& ulesha, kur Xheladini mé tha
pérséri me fytyré t& qeshur e me z& t8 émbal: — H&, moj
Resmije, na thugj c'ke pér t& thenal

Atgheré s'di edhe ung se s; po gjuha m'u zgjidh.

. — Me ty e kam, o Xheladin! — Jo sikur thashé fjalé, po

sn.kur hodha ndonjé bombé, Pérnjéherésh s'pipétiu mé
njeri. | madh e j vogél mé& ngulén syté. «Té dalé ku té
dalé», — mendova, dhe e ngrita zérin: — Me Xheladinin
e kam. Ckam ng zemér, do ta them hapur, pér t& mirén
ton&. Kryetari yné béan s i thoté koka e jo si &shté =
g"elta- 500 e ca litta qumésht na u prishén pér dy dité.
hOO e ca litra b&jné... sq |eka b&jné? Nuk e di, bégjini
desptlg ._\«;,tg_. Dhe u prishen par faj t& Xheladinit. E
rejte eshté kjo? N& piskun e punés e lejoi shoferin té
shkonte e t& ndihmonte ta tjerét

— Si késhtu?! )

- Kx_:r ka ndodhurai

- TéIJGPé llogari Xheladini

-, C'enl, more, se kryetari dj se ¢'bén.
Iévig?r:eilqauvepngw. Pyetiet mé& vinin si breshér. Njerézit
i Jgsharit: et, thérrisnin, Dhe mbj t& gjithé dégjova

— S'na duhet Xheladini. T&é zgjedhim nj& kryetar tjetér!

Po t& jeté nevoja, e 18 7aiodhi ol A
. zgjedhim njé - | -~ tha-
shé dhe u ula e turbulluar, Jedhim njé -tjetér

U thané fjalé t& réndq e
kryetar mbeti pérséri Xheladin;.
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U ktheva né shtépi me shpirt t& vraré. Mé shkrepi njé
mendim: «Po sikur ta pésoj edhe uné& si Jashari? Po si-
kur t& mé& marré inat edhe mua?» Atéheré u pendova pér
ato qé thashé né mbledhje. Dhe ja, inatin e kryetarit e
vura re qé t& nesérmen. U takova rrugés, kur po vija né
stallé shumé herét.

— Miréméngjesi, shoku Xheladin!

— Miréméngjesi! — m'u pérgjigj pa mé véshtruar dhe
u hodh mbi njé& kapércyell.

«Ndérroi rrugé qé t& mos bisedojé me mua, mendova
me inat. U pa kjo pund. Prite kur t& mé& punojé qindinl»

Mirépo ky qéndrim i tij i padrejté sikur mé& dha
zemér.

«S'jam si Jashari ung — mendova. — N& mé béfsh
gjé, do t& di ku té& drejtohem. S'té lé té heqésh valle mbi
kurrizin tim!s

Dy dité mé& voné mé& erdhi né stallé aty nga dreka,
i vrenjtur e i zymté. Kontrolloi veté ¢do gj& né heshtje.
| pa lopét njé p&r njé, pa grazhdet, pa ushqimin, bi-
donét me qumésht, planet e prodhimit. E vura re q& u
véshtronte mijeléseve duart, thonjt&, rrobat, shamité né&
kokd, jo sikur t& ishte né& stallé, po n& ndonjé spital.

«Kontrollo, kontrollo] — thosha me vete. — Kérkoje
gimen né& qull. Do ta gjesh ndonjé gj& qé& s'vete dhe me
té do té& ma hash koké&n.»

Kéto mendime m'i preu ai veté.

— Shogja Resmije, nesér né méngjes eja né zyré, se
karﬂ puné me ty, — mé& tha dhe réndé-réndé doli nga
stalla,

— Té& erdhi radha, Resmije! Pritel — dégjova prapa
krahéve zérin e Jasharit. :

«Gjersa mé& thérret «shoqge», q& s'mé& ka thirrur kurré,
e gjersa mé& kérkon n& zyré, u pa kjo pun& — mendova.
— Sa keq kur njeriu t& merr inat, pse ti e kritikonl

Gjithé pasditen kisha njé boshllék né& shpirt, po nuk
iu hapa njeriu, as lasharit, i cili bénte, ¢’bénte e mé
hidhte ndonjé fjal&. Dhe ky boshllék m'u shtua m& shumé,
kur n& mbrémje e takova pérséri né rrugé.
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— Mos harro pér nesér, shogja Resmije, — mé thirri
qé atje tej pa géndruar. )

«Ah, ore Xheladin! — gati murmurita duke shtrénguar
dh&émb&t. — M& shikon shtremb&r, m& thérret me romuz
«shoge» dhe mundohesh t& gjesh gimen n& qull! Po nuk
&sht& i drejté ky g&ndrim! Nuk t& kand masuar té sillesh
késhtu me njer&zit!» : ]

Pér fatin tim, atd naté ishte kthyer nga kursi im
shoq. 'Té paktén .tani kisha kujt t'ia hapja zemrén.
| tregova gjeré e gjate Pér ato qé& kisha bérs. Ai mé

€gjoi me vémendje, tundi kok&n e na fillim s'mé tha
asnjé fjolé. Qéndrimij j tij mé bé&ri merak mé& shuma.

«Obobo! — mendova me zemér t& plasur. — E pas-
kam shkelur keq!»

Mirépo pérséri nuk isha e bindur se kisha b&ré ndonjé
gabim.

— Po thuajmé&, more burré, ¢'faj kam bérg uns? — e
pyeta.

Ai tundi pérséri kokan dhe ké&saj radhe foli:

— Jashari t&r& jetan dembel ka qgeng, prandaj e kané
sorollatur andej-kétej. Mos ia dégjo fjalét atij. Sa pér
Xheladinin, ku di ung si t& t& them? Gjersa t& kérkon
né zyrd, shko!

Vetém kaq mé& tha im shog. Po kéto fjalé nuk ma
ngroh&n fare. '

T& nes&rmen shkova n& zyrat e kooperativés. Te shkalla
e fundit, para derds sa kryesisé, m'u prené kémbat fare,
po pérséri e mbajta veten dhe b
ishte atje, ulur te tryeza e tij dhe

beta si qiri n& kambé
né mes t& zyrés. Pas pak ma pa, kroi veshin me laps dhe,
si mé dha dorén, mé& ftoj t& ulesha.

— T& erdhi burriz —
shkresat.

— Erdhi mbréma.

— Si &sht& me shandet.

- Miré.
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— Fo me mésime si ka dalé?

-~ Turp t& t€ génjej, nuk e pyeta.

— Si k&shtu?! — béri sikur u habit duke mé véshtru-
ar né sy.

Ai mé véshtronte, kurse uné thosha me vete: «Mos
e zgjat me kéto pyetje, Xheladin! Bjeri shkurt! E di pérse
mé ke thirrurl»

Dhe tamam né ké&t& koh& ai mblodhi shkresat, ia dha
!‘Iolgcritarit dhe, pér habing time, m'u drejtua me kéto
jalé:

— E zonja je ti, moj Resmije! Té lumgin krahét edhe
mendja! Stallén e mban s'ka ku té& vejé mé miré, jo si
stallé, po si spital! Lopét i ushgen miré, vigat i rrit si
fémijé, vajzat i ke té& pastra, si mamitd. Ah, sikur t'i
kishim gjithé njerézit punétoré si til Nuk do t& vuanim
mé! Po ja qé& kemi edhe dembel&, si Jashari... Ai u ngrit
nga tryeza dhe m'u afrua: — Edhe njé gjé do té té them.
N& mbledhje mé& dhe njé dajak t& miré. E meritoja. Do
& mé béhet mésim. Té falem nderit, shogja Resmijel
Ja, pér kété t& thirra — dhe, si mé shtréngoi dorén, tha
pérséri duke geshur: — T& falem nderit!

Mua mé rrahu zemra nga gézimi, por mé erdhi edhe
turp nga vetja. | zbrita shkallét e lehtdsuar nga njé barré
e réndé.

«Ja ¢'njeri genka Xheladini yné i dashur! Kurse uné...
budallagja...»

S'gjeta fjalén q& mé duhej pér té& sharé veten, po
shpejtova hapin pér nga stalla, ku mé& prisnin shoget
edhe lopét. Po edhe Jashari. Ai mé priti te pragu i de-
rés dhe, me njé fytyré t& pikélluar, mé tha:

— E moj Resmije, a t& thashé uné qé t& erdhi:-radha?
Po, pa mé thuaj, cilén caktoi brigadiere? Mos vallé té
shogen? ,

E pashé me inat dhe s’munda t'i thosha mé& shumé
se kaq: | i

— Hiqu, more lJasharziu! Mblidh mendjen, léri llafet
dhe shtroju punés. Kryetarin toné s’e ka njeri!
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NDER! | PLAKUT

Né gytetin tong t& vogél &shté nj& kopsht plot pemé
e lule. Ai quhet «Kopshti i rinis&». Po, megé éshté né
gendér t& qytetit e na sy t€ bot&s, t& rinjt& tané& nuk
para shkojné aty. Ata duan ma shumé& anén e lumit,
kodrat e gjelbéruara dhe bulevardin plot zhurmé. Kopshtin
ua kané léné& pleqve. Dhe vértet, q& kur cel gjethi né&
pranveré e gjersa ai fillon e zverdhet, né kété kopsht
mblidhen koké mé& koké pleqté e qytetit toné.

Té jesh e t& dégjosh bisedat e tyre. E pér ¢faré nuk
bisedojné pleqta! Qyteti yné &shté njé qytet i ri dhe
pleqté jané t& gjithé t& ardhur nga té katér anét e
Shqipérisé. Ata ding ¢do gj& q& ka ndodhur n& ka&ta
shekull né vendin toné e pértej vendit toné. Bisedojné pér
komitét e qémocém e pér dobing e mjaltit, pér lugetérit
e pér sputnikét, pér kurbetin e mallkuar e pér hidrocen-
tralin «Karl Marks». Pér ¢do gjé bisedojné pleqté e qy-
tetit ton&. Po mé& shumé bisedojng pér politiké, se si
pleq qé jané e si shqiptaré q& jana, nuk mund t& rring
pa politiké!
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Ni&ri tregon, t& tjerét dégjojn&. Ai qé& treqon, flet
ngadalé-ngadalé. Pleqve u pélgen ngadalésia. U pélgen
té folurit ngadalé. U pélgen gé& pranvera té ecé ngadalg,
ashtu si edhe vera. U pélgen q& minuta, ora e dita t&
ecin ngadalé.

Ngadalgé hap derén né méngjes dhe del nga shtépia
edhe plaku Sabri Tafa. Sa del n& rrugé, vé dorén si
strehé mbi ballé dhe véshtron qiellin: «Pale, si do té jeté
moti sot?» Rrezet e diellit ia ngacmojné hundén dhe ai
fillon t& teshtijg, i kénaqur pesé-gjashté heré me radhé.
Njé cunak e v8shtron nga dritarja e thoté: «Filloi gjyshi
giimnastikén e méngjesit.» Sabriu fshin hundét me nié
shami t& bardh& si bora, qé ia ndérron plaka pérdité,
dreiton trupin me njé rénkim t& lehté dhe, duke mbajtur
shkopin nén sqgetull, niset pér udh& ngadalé-ngadalé.

Sabri Tafa &shté mé& plaku ndér pleaté e tjeré. Kété
e tregojné beb&zat e shuara t& syve t& tij q& ndizen
rrallé e tek, vetém atsherd kur plaku tregon pér té& birin.
Ai ka njé fytyré t&ré rrudha dhe té zez&, sikur t'ia kené&
lyer me qymyr, ka dy duar t& médha, t& zeza edhe ato,
ka edhe njé ‘shkop q& mban nén sqgetull, t& zi edhe
até. Eshté i pastér Sabri Tafa, rri giithnié i rruar, i heku-
rosur, me shami e me k&mishé t& bardh& si qumésht e
me k&pucé t& lustruara. Duket se e ka plakén pér koké
té plakés!

Ai shkon drejt e né kopsht n& qendé&r té qytetit.
Mbérrin aty giithnjé i fundit. Porsa mbérrin, té tjerét e
pérshéndesin dhe i bé&jné vend.

— E po, si u gdhive, shoku Sabri¢ — e pyesin.

— Mirg, falemnderit! Vetém kolla mé& ka ngacmuar, —
pérgjigjet ai duke véshtruar me beb&zat e shuara té
syve.

— Lére kété té flamosur duhan, — e késhillojné.

— Duhej 18n& me koh&. Tashti s’bén fajde.

— E po ¢'na dégjove ndonjé té re?

Dhe fillon politika. T& rejat Sabriu i ka mésuar nga
radioja dhe ua thoté fill e pér pe t& tieréve. Pleqté dé-
giojné me vémendje si nx&nésit e miré né shkollé dhe
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k&nagen. Sabriu u tregon si ven& punét n& Bistricgd e né
Kongo, gjer ku kané shkuar punimet n& Thumané.
kush do t& zgjidhet presidenti i ri n& Ameriké dhe si vete
rikonstruksioni i fabrikés s& sheqgerit. Dhe cdo ditg, pa-
tietér, do t'u treqoj& ato q& dé&gjon pé&r minierat. Shpirti
i kétij plaku t& drobitur nga motet &shté te minierat, sepse
ka aené veté minator i qymyrgurit dhe sepse minator e
ka dhe t& birin, Zenelin. Pes&dhjeté e pes& vjet ka punuar
ai nénér minierat e Amerikés e t& Shqipérisé, dhe ndoshta
prandai i ka duart e fytyrén t& zeza sterrd, si qymyri.

~ Né& minjer&n e Zenelit punét shkojnd mirs. Edhe
mbrémé& pata nj& laim, — thoté plaku dhe bebzat fi-
llojné& e marrin zjarr, kur ai pérmend emrin o djalit té vet.

E ka djalé t& vetém, e ka minator t& forts. Po e ka
edhe djalé shtépie. Zeneli cdo muaj do t'i dérgojé pla-
kut ndonjé duhan, ndonjé shishe me raki, ndonig placké
nér kostum, ndonjé palé képuc& t& mira apo ndonié lek.
Ja, kéto a& ka veshur Sabri- Tafa, i biri ia ka dérquar.
Pensionin ai e prish b&r t& mbajtur sht&ping dhe plakén.
Té tierat ia dé&rgon Zeneli, minatori Zenel Tafa.

Plaku &shté krenar par t& birin dhe mburret me té.
Pleaté e tieré nuk e kan& paré Zenelin ndonjghers, por,
po ‘ta shohin, do ta njohin menjéherd, kaq bukur ua ka
vizatuar i ati. Zeneli &sht& i gjat8, si dikur i ati (Sabriu
tani duket i shkurtér p&r arsye se nuk e mban trupin
dreité, por e kérrus). Ka duar t&8 mé&dha si t& Sabriut, ka
vullnet t& fort&, si guri i qymyrit. Po gjéia ma e bukur qé
ka Zeneli &sht¢ puna e tii. Prandaj mburret e krenohet
me t& dreité plaku Sabri Tafa. Kushedi sa heré e kané
déajuar pleaté e tierd aty n& kopsht t& treqojé t& nigjtén
gié pér t& birin. Dhe asnjéherd nuk jan& mérzitur, po
aiithnié¢ e kan& uruar me gjithé shpirt.

— Té t& rroi8 o Sabri! E pac me ymérl Ke me té
vérteté nig c¢iflia né shtéoi.

Dhe naa kéto urime Sabri Tafés i b&het zemra mal.

— Esht& punétor, pa jam krenar, — thoté Sabri Tafo.
dhe bebézat, zakonisht t& shuara, i vetétijng. — C'i
mbetet njeriut pasi t& vdesa! Ja, ¢'do t& t8 mbetet, kur
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t& vdesésh? Emri. Jo. Emri do t& t& harrohet. A e di se
cdo t& t& mbetet? Hiri q&8 do t& béhet balté dhe puna
qé& ke bé&ré pér nierézit... o

Shpeshheré Sabri Tafa merr gazetén, v& syzet dhe u
lexon lajmin q& shkruhet p&r minierén, ku punon i biri.

Heré tjetér plaku ua ndérpret bisedén vend e pa vend
shokéve e u thoté:

~ Pa ndizeni nga ky duhan, se ma ka dérquar Zeneli!

— Pa higeni nga njé herd, o shok&, kété raki té
Zenelit. '

S'ka ditd g& plaku t8 mos e z&ré n& aojé té birin. Po
adhe nlentd e tieré mérziten, po t& mos dégioiné emrin e
Zenelit. 7eneli ishte krenaria e blakut, veté qé&llimi i
jetés s& Sabriut, gjithé aenia e tij, nderi i tii. prandaj
edhe beb&zat e shuara marrin “zjarr kur pérmendet
emri Zenel. ' ‘

..Nj& ditd Sabri Tafa nuk u duk né& koosht as né&
orén o zakonshme dhe as mé& von& N&.fillim opleqté
v8shtronin t&ré shpresd rruaén naa vinte ai pérdité.

'— C’na u b& ky Sabri. xhandm?2! S'éshté vonuar ndo-
nigherd! — pyesnin ata njéri-tjetrin. T

— H&, se vien tashti!

Po Sabriu nuk u Auk as t& nesérmen. Atgherd plegté
u b&n& me t& vartetd merak.

~ Mos i ka ndodhur qi& more burra? — pyeti njé
lab turivog&l me aylaf t& larté mbi sv. -

— Mos &shté sémuré? — dyshoi nié plak  me republiké
me flatra t& gjera e me kravaté té zezé.

— A e dini ¢'td8 bdim&, shokd? | vemi né& shtépi, —
tha nj& plak i hollé e i thatd té&ré kokalla e damaré
mavi. '

U ngritédn dhe i shkuan.

E gietén Sahri Tafén né& mes t& oborrit, t& thyer mé
dysh mbi shkopin e tij t& zi. Ishte tretur e ishte hegur sa
mezi mbahe] né k8mb&. Ishte nlakur n& dy dité sa pér
dy viet. »

Me t& pard shokét a& hynéd me radh& n& oborr, u
gélltit dy-tri herd dhe beb&zat e vogla iu qullén nga lotét.
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— E ¢’na u bére, a i vrarg2! Thamad se kag e pate!
— béri shaka plaku nga Lab&ria, por kjo shaka nuk ia
luajti fare tereziné Sabri Tafas.
Ai u zgjati dorén si ndoni& cond dru dhe i bé&ri z&
plakés _aé t& nxirrte né& oborr karriget pé&r miqté.
— E po na trego ni€herg, c'pate? — e pyetén pleqté
agati me nid z&.
"~ Sobri Tafa i véshtroi me radha me bebé&zat e shuara.
pastai nauli svté n& ni& aoshe t& oborrit dhe heshti. si
~i&¢ memec. Nuk ishte m& ai Sgbriy ; paré, jo. Ké&tg e
kantuan menigheré aiithé shokdt e tj. Prandai. pér té
marré vesh t& vértetdn, e mbytén me opyetie. Po nlaku
viachtronte si i hU’f"'E": aoshen e oborrit. Pleatd, ta pi-
Laltuar, véshﬂuon"fue?-hs?hw Ba ditur se si t& venronin.
F kuotiran se nié hldhe:nm i madh i kishte réng né
chtdpi Sabri TOfe? dhe n& heshtie mundoheshin ta aje-
nin ményrén se si ta nqushéllonjn. ’
Ma n& fund plaku me qylgt &
! nveti: e
CHe_eAunhu na ruaité, o Sabyl
qigé 7Zenelit? .
' até, aé io dinin zakonin g o
vémr;]ﬁdie né sv. dule.e shnrem“lcxr ts shihni:: rl?:hstl:l‘i?n 'r.ne
‘e zakenshme. Por jo.  Bebgyq¢ mbetén t& shyq,
giithnié: . a.
— Po fol de. si e ke Zenelin2
Pgregri bebgzat e thpt mbetsn 15 shuara., p
t& paré emri ,"duaht nuk’ ndizte svt& dhe shoirsi :
. Lard t8 DOré kv amé&r nuk . A L:)H'hn e til.
P&r heré Sabriu psher Najallte krenaring
shme té Dld.kuf' .a Psherétiy thelld e me dh'. quon;
madhe meti thcz. . '‘mbje t&
_ Mos pyesni... ndr Z?nehn!
Plants zm,rrln!ln.cm svté,
‘Mos U cuditni... Na.. = do
- nynri nao xheni j

bOl’dhé mori z.emél’

Po mos i ka ndodhur

abriut,

&r heré

P'(‘ll(llr Ahe ia 'éqhoi na '::1'“&\1§ nie cona 'Q"ér '8
zhuhrm"hp ndérea plegta u mb“' an:” me reouhli,g Kv
. . .. odha -2 M .

o i eshin, lexof &n kok& ma 1oy s
vune
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| dashur shoku Sabri Tafa!

Ne ju njohim miré si minator e si njeti dhe kemi njé
dashuri tée veganté pér ju, se keni qene punétor i
palodhur e njeri i ndershém. Po me keqardhje ju lajmé-
rojmé se djali juaj, Zeneli, kohét e fundit, nuk punon
miré e nuk sillet miré né puné. Kolektivi yné iu drejtohet
juve si baba dhe ju lutet gé ta késhilloni...

Sabriu, né& kulm t& hidhérimit, ia rrémbeu letrén nga
dora: — Mijaft e lexove, — tha, dhe fshiu me kurrizin e do-
rés syté. — Ja ¢’'mé ka punuar im bir! Mé turpéroi né ple-
qéri... — U mat té thoshte edhe digka tjetér, por e mbyti
hidh&rimi. Mé né& fund u ngrit dhe, duke u mbajtur pas
shkopit, mezi shqiptoi:

— Do té shkoj veté né minieré!

Pastaj, papritur, thiri me 28 té& mbytur:

— Plak8g! Mé béj gati plagkat!
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NATA E PARE

Rrezet e fundit t& diellit ndrigonin malet e Iartq. ma-
jat e c¢acanikéve buzé lumit dhe kulmet e shtépive té
Perasit. Doriy j bardhé ecte me revan duke ngritur pll'l.-
hurin e im&t e t& verdhé. Kalorésit i shkélgenin armat
e lara dhe j tundej xhufka e zez& né festen e kuge.

— Po vjen! - thirri  Zylyftari 9é€ nga pragu i derés
dhe menjéhera oborri u mbush me fshatarg.

Doriu  hyri Népér derén e hapur dhe gurét e kall-
drémit l&shuan Xixa nén potkonjté e tij. Kalorési vuri do-
rén né breg,

nxori  koburen prej s&rmi dhe e zbrazi
tri hera,

- Té trashé&gohesh
Zylyftarin q& kishte
té zbriste ngq kali.

— Qofsh me Ymér, bejl — e falénderoi djali dukg
mbajtur kokén POsht&, sikur kishte ‘mbi zveri ndonjé
peshé t& rénda, Nd&rkaq beu I&shoi kémbén né péllémbét
e tij t& pleksura mjra. Djaloshi shtréngoi fort gishtat,
muskujt, dhémbét dhe véshtroi me zemérim opingén me

v 0 trim! ~ tha ai duke véshtruar
pleksur duart dhe priste qé& mysafiri
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xhufké t& zezé, zbukuruar me pofka té verdha, si copéza
¢ vogla foriri, .

—1 forté je, o Aylyltar! — tha mysafiri i larté duke i
réné me kamxhik fustanellés sé tij té gjaté gjer né gju.

— Urdhéro brenda, bejl — e ftoi Zylyftari vetullngrysur,
duke i treguar me doré portén. — Sofra &shté shtruar
dhe nusja té& pret!

Beu geshi me z&, pakéz me zor, shkoi péllémbén né
mustaget € médha dhe eci me hap té réndé pas Zylyftarit.

Né& nj&¢ dhomé pérdhese ‘ishin shtruar -qilima -me
theké, poste e shilte t& buta dhe né mes té& saj njé sofér
e madhe. Nén tavanin e nxiré varej njé perde e dendur
tymi q& nxirrnin kandilat dhe cigaret. Né njé goshe ishin
ulur sazexhinjté qé& kéndonin e u binin veglave pa pushim.

Sa u ul mysafiri né krye t& vendit, Zylyftari iu afrua me
legen e me ibrik. Beu, sa pér adet, lagu vetém majat €
gishtave té& zbukuruar me unaza, i fshiu me njé shami té
kuge qé& nxori nga brezi dhe mori nga sofra njé lagjin té
madh me veré.

— Té trashégohesh, o trim!

Zylyftari vetullvrenjtur véshtroi gushén e mysafirit, té
majme e t& qullur me veré. Vuri dorén n& zemér dhe
péshpériti midis dhémbéve:

— Té pagim me ymér, bej!

Sazet bucitén, ca djem t& rinj luajtén njé valle me
shpata dhe beu u b& shumé shpejt mé qejf. Fuste né
gese dorén e lyrosur nga dhjamét e miskave, nxirrte njé
grusht me mexhite dhe ua hidhte sazexhinjve. Kéta i
rrémbenin me t& shpejté, i lagnin me péshtymé dhe i
ngjisnin né ballé. Zylyftari, gjithnjé i vrenjtur, i shtinte
veré né lagjin dhe i véshtronte me zemérim gushén e
majme e t& qullur. Vetém njé heré u largua. E thirri i
ati né dhomén tjetér, ku ishte nusja me duvak:

— Dégjo, ore bir. C'ke pér té& béré, bé&je shpejt e
mir8, — i tha i ati duke e shtrénguar nga krahé&t. Zylyftari
nuk iu pérgjigj menjéheré. — Zylyftar! Ty t& them! Mé
véshtro né syl

| biri ngriti syté e zinj e t& zjarrté t& errésuar nga
zemé&rimi.
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— Babal Edhe mua mé ka hyré shpata gjer né kocké!
Edhe i vdekur t& isha, s'do ta duroja kété turpl

Plaku e shiréngoi fort nga supet, rénkoi e tha:

— Ky &shté njé kanun i ri q& na poshléron sa s'ka ku
t& vejé mé. Vdekja &shté mé e &mbal, ore birl

Zylyftari, si mbeti vetém, i ngriti duvakun nuses sé& re.

— Mos ki friké, moj sorkadhja ime. N& duart e tij nuk
t€ l&.. — Nusja u drodh, po syté nuk i ngriti. Véshtronte
pérdhe, e zbardhur si karté nga frika. — Veg duro gjer né
mesnaté, moj sorkadhja imel — | tha Zylyftari dhe e la
nusen vetém. N& hajat dikush iu afrua dhe i péshpériti
né vesh:

— lemi gati, Zylyftarl

— Skugeni miré dhe mprihini fort hanxharét! — e po-
rositi ky me z& t& heshtur dhe hyri né dhomé.

Mysafirit sumbulla djerse i shkélgenin n& ballé, né&n
festen me xhufké. Ngriti edhe njé lagjin me veré dhe iu
drejtua djaloshit duke lavizyr nga vendi:

= Zylyftar, o trim! Mos po ma z& gjumi théllézén?

— E shpumé né& sarajet e zotérisé sate! — u pérgjigj

%Yly{tari dhe nga zori zbértheu kopsén né grykén e min-
anit.

porg! Zylyftar! S’kam ndér mend ta gdhij kétu natén e

- ELJ&- lap&sh urdhar, bejl
o ;f.“ ojme, o Zylyft.or. Ta kesh pér nder t& madh qé&
Pe I'o] me ty kanunin e ri... par nder t& madh, ti edhe
GJOB.A Eshté vértet thallaa?
JGIQShI§ i kulluan djersa & ftohta dhe mezi tha:
= Si ylli i sabahyt ésht§, o bej!

Mysafiri u ngrit PR . .
. » PO kémbét nuk e mbajtén mirs. Zy-
lyftari e zuri pér krahu dh .S mbal i
e
= | fort je, o trim e shtréngoi. .

— Kétej, bej, katej i tr & i
i l" r = e
e shtrénguar gjithnjé ma shu?n?te udhén Zylyhari ke

hap njé deré dhe beu ; v s
pércélloi fytyrén, 4 dehqr pa njé flaké qé ia

— Ku mé shpie késhtu?
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pérpjekje pér t'u cliruar nga duart si daré té& djaloshit.

_ Te kanuni i ri, o zullumqar! Te nata e paré!

Nja shtaté o teté djem té fugishém e rrémbyen beun
né krahé dhe e afruan tek ajo dera e zjarrté. Aty beu
u bé eséll menjéheré dhe pa, para hundés sé tij, njé
furré t& skuqur qé léshonte sillé e flaks, si ndonj& vull-
kan. U tmerrua dhe thirri:

— Zy..ly..ftaaa!

Djemté e futén né furré dhe z&ri pérnjéherésh u mek!

U bé njé rrémujé e shkurtér né fillim. Sazet pushuan.
Dikush shoi kandilat dhe ra njé errésiré qé& t& shponte

syté.

— Véllezdrl — thirri Zylyftari duke mbajtur me njé
doré koburen me sedef t& beut. — C'ishte pér t'u béré, u

bé! Edhe gjarpri nén gur nuk do ta -duronte ‘kété
turp! Tani ai po béhet shkrumb!

_ T& lumtd, o Zylyftar! — thirri njé z& i tronditur dhe,
pas pak, njé plak i shkurtér, qé kishte hedhur krahéve
njé guné t& dhirtd, iu derdh djaloshit n& gafé. Plaku ngriti
dorén. Njé rreze e hénés vetétiu né tehun e prehté té
hanxharit qé& ai kishte ngritur lart:

— Merrni frymé lirisht, o véllezér! E pat qafiri! —
tharriste plaku dhe tundte hanxharin sikur priste koka
njerézish.

— Tani te sarajet! — thirri Zylyftari. — Le t'u vejé
edhe atyre flaka gjer né qielll

Turma e fshataréve doli n& rrugé téré zhurmé. Han-
xharét e shpatat vringéllonin né& ajér. Pérplaseshin képucét
mbi truall, pé&rplaseshin dyer e kanate dritaresh. Qanin
fémijét népér djepe. Turma, e ndezur nga urrejtja she-
kullore, hyri né sarajet e beut. Fshatarét hyné nga porta
kryesore, nga dritaret. nga kopshti € nga ¢do vrimé qé&
té fuste brenda. Hanxharét vringéllonin dhe u ¢ané ka-
cekét me gjalpé e butet me veré. Njé qilar i madh ishte
plot me bute t& vietra. Vozat e vogla i nxorén nga dritaret,
i b&n& vrima-vrima, piné sa u ngopén dhe pastaj i rro-
kullisén tatépjetdé né lumé. Zylyftari kishte hyré te ham-
barét e beregetit me njé krahé& bar. Te nj& qoshe pa

163



até plakun me hanxhar e me guné t& dhirta. Plaku ishte
ulur n& bisht e s'lévizte. L

— C'bén aty? — e pyeti Zylyftari duke u véné zjarrin
hambaréve. —_

Plaku u ngrit, duke u munduar t& gjente né erresire
ushkurét dhe brezat.

— As po i ndyva nig& heré kéto saraje, tashti dynjaja
le t& pérmbyset, — tha plaku dhe dolj jashté, se e
mbvti tymi...

Flak&t i mbuluan sarajet dhe u pé&rhapén népér ahurét
dhe c¢do gjg dukej si né péllémbé t& dorgs. Dijemtéd e
rinj nxirrnin nga ahurét hergieletd, u vinin goidza prej
litari dhe i shalonin me njé té& kércver. Pleqté térhignin
pér kapistalli demat o parmendés dhe lopé&t. Burrat vi-
nin pé&rpara tufat e dhenve e t& dhive.

Mbi njg gardh kishte hipur Zvlyftar dhe, duke u
mbaitur pas trungut 18 njg cacaniku t& ri, fliste me zé
té larté:

—,1Marrn=_c.’|_<_em pér t& marré dhe ngjituni pérpieté
510111.; Suvqrm”e th'q nU!( C’O té na Ibnb rehat. A{'O

o0 te viinéd e do ta dieqi

Aty buza gardhit ishte nusja e re, pa duvak. Kishte

;"’l"ﬁz“."r quart n& kraharor dhe véshtronte koburen e
Yivitarit g8 vetétinte nga flakét, sikur t& jshte lyer me

gjak.
i ShDeJtonil 0 véllez&rl M&ngjesi t& na z&ré né majsé

té mf_‘!]”! - lhirr] ZVI 1 H " e g A
.. ' vitari, dhe mori t& parpjetén, né
krye ta vargut ta giatd ta muhaxhiréve, P

iena  l&shonte dritén e saj t& zbehtd mbi majat e

aheve, mhj zahel w 5 . =
' Zabelet e ieré
ecnin 18 heshte erréta, mbi kryet e njerdzve ad

mijgt 13 parkundyy - PEClinin ndonig 18 vdekur. Fé-
C”en@. ne I(rohét e niﬂdt? ECUI’[.t, ﬂ[nln te CIE;TE‘ nepﬁr
mushka e kua, prinderve, né koshat ngarkuar mbi
—~ Ku vemi késhiy?
z& t& heshtur.
— Do t& shkojm& lart
dhe psherdtiu thells,

— © pyeti e shogja Zylyftarin me

né male, — u pérgjigj Zylyftari
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Pa arritur né majé t& malit, agoi. Atéheré kthyen kryet
prapa dhe pang fshatin e tyre. Perasi po digjej i teri!

— la vung flakén suvarinjté! — psherétiu njé burré
mbuluar miré me guné.

— Qani, o motra! Pérse nuk gqani2 U dogj Perasi yné

e s'kemi pér ta paré kurré mé&! — tha me lot n& sy njé
plaké gjysmé e kérrusur. — Burrat zun& shtigjet, graté e
f&mijét vazhduan té pérpjetén dhe pas pak mali jehoi nga
krismat: — Qani, o motra! Pérse nuk qani¢! Po na i
vrasin djemt&! — tha me lot né& sy plaka gjysmé e ké-

rrusur, po zéri i saj u mbulua me krismat e arméve, nga
hingdllimat e kuajve, nga vringéllimat e shpatave dhe
nga lebetitjet e fémijéve. Kur arritén né majé té malit,
shtigjet ran& n& qetdsi. Suvarinjté turq u vrané e u griné.
Burrat u kthyen t& sakatuar e me hanxharé t& pérgjakur.
Dégjohej ligjgrimi i plakés: — Qani, o motral..

— Trimat nuk qajnd — e ndérpreu Zylyftari dhe dig i
theri n& zemér. Férkoi kraharorin e pérgjakur dhe thirri
me zemerim:

— S'éshtd e mundur qé& té mos gjejmé& njé vend n&
kétéd boté t& madhe!l Nisemil...

U nisén né drejtim t& diellit dhe asnjé prej tyre nuk
u kthye mé né Peras..

1962
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PAS MARTESES

Ishte nj& nga ditét e fundit t& muajit janar, a ndosl'!ta
dita e fundit. Dritaret e dhomé&s zbardhéllonin nga drltg
méngjesore me nij& vezullim té pérhimté. Zarja kishte kohé&
qé ishte zgjuar dhe, pa béara asnjé lévizje, kundronte me
dashuri fytyrén e Ademit qé flinte ende. S'i gézohej dot
t& shoqit. E kishte Pritur me ankth castin kur do té
zgjohej njé méngjes sz bashku me t&. Pérkédhelte me sy

kagurrelat e ti, qepallat e puthitura, buzét pakéz té
hapura dhe p&rsariste me vete:

— Jam e lumtur!

Pikérisht n& kata cast dégjoi prapa derds kollén e
thellg t& viehrrit dhe z3rin e tij t8 ngjirur e qortues:

= S'genka ngrityr nusja jona&?l

Zar!'a, dka.e r‘f.dier rreptésiné e z&rit, u ngrit nga shtrati
me 'fUJdeS a¢€ t& mos ia prishte gjumin Ademit, u vesh
shpeijt e shpejt dhe na majé t& gishtave doli nga dhoma.

Plaku g& priste te derq, Pa e véshtruar, i b&ri me koké
nga oborri dhe tha:

— Lésho pulat dhe hidh; lop&s t& hajs.
Zarja e kuptoi se ky ishte njg urdh&r i prerd njé
zakon | vjetér, me andn e ta cilit provonin nuset. Plaku
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mund t'i bénte vetdé kéto puné, si¢ i kishte béré ¢do
méngjes, po, me sa duket, donte té provonte se sa e
bindur e punétore ishte nusja ¢ té birit.

Zarja u sul te koteci. Pastaj rrémbeu nga mullari njé
krah me jonxhé t& thaté dhe hyri né ahur. Plaku q& nga
cardhaku tundi koké&n i kénaqur. Po, kur Zarja doli né&
oborr, u ngrys menjéheré.

— Kafen&! — urdhéroi ai.

Dhe, duke piré kafen, i tha s& resé pa e véshtruar
né sy. . Akl

— Shko, shko ¢lodhu edhe ca. ,

Zarja, e bindur si njé shgerrkéz, u kthye né dhomén e
gjumit. Dhe menjéheré ndjeu njé boshllek n& zemér. |
fluturoi ndjenja flatraarté qé& kishte ndier pak mé& paré.
Ulur né fund té shtratit, ku flinte i shoqi, priste mos dé-
gjonte pérséri urdhrat e rrepta té& vjehrrit.

Pas njé jave ndodhi njé gjé e papritur. Zarja, téré
gézim, hodhi kazmén né sup. Te dera e shtépisé i doli
pérpara plaku dhe e pyeti:

— Ku shkon?

— Né rrah, né& brigadé.

— Kthehu! — e urdhéroi ai dhe, si e pa véngér, shtoi:
— Nuset géndrojné njé vit né shtépi.

— Baba... = ajo deshi t'i thoshte se ishte marré vesh
me Ademin, po plaku e ndérpreu:

— Zakonet nuk do t'i prish uné. Pas njé viti, shohim
e bé&jmé.

Zarja iu bind urdhrit me zemér té thyer. Nuk donte té
fuste grindje né até shtépi midis vjehrrit e burrit. Po e
ndjeu veten sikur kishte hyré né njé boté t& huaj, qé e
ndante me mur nga jeta e madhe.

Dhe késhtu filloi pér t& jeta brenda katér mureve,
brenda gardhit q& rrethonte oborrin. Asaj i zinte dora
¢do gj&, punonte kopshtin me bel, kujdesej pér ushqimin e
lopé&s, pastronte shtépiné e priste me gézim mbrémjen,
kur kthehej Ademi nga puna. Po dalngadalé, me kalimin
. e kohés, muret e shtépisé u ngushtuan aq tepér, sa ajo
filloi t& venitej si bima né& serat e mbyllura.
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Njé pasdite po vinte duhan. Ishte fillka vetém dhe
vesa e shiut i lagte shuming c kokés. Ne ugam < né
shtépi kishte pllakosur heshtja. Gjer atér mbrémjes mezi
mbolli dy brazda dhe me asnjeri nuk kémbeu njé fjalé.
Dhe iu kujtua skuadra e saj kur mbillte duhan. E fillonin
punén pa dalé dielli dhe gjer né mbrémje mbillnin tref
dynymé. Puna kishte duk dhe koha kalonte pa u ndier.
Vajzat, t& nxehura nga puna, zukasnin népér ara si bletét
dhe pérpigeshin kush e kush t'ia kalonte njéra-tjetrés. N&
pushimin e drekés kércisnin shakaté dhe bisedat, lexonin
gazetén, thurnin gorape e triko, gjithé duke geshur, gjithé
duke vetétiré nga gézimi, sikur skishte vajza mé té lum-
tura se ato. Dhe kur peréndonte dielli, s'u bénte zemra
té ktheheshin n& shtépi. Duhani mbillet miré mbrémjeve,
gjer von&. Prandaj ato nuk largoheshin nga ara, pa i
mbjellé tre dynymét. Vetém kur ngrysej, ato ktheheshin
dhe udhét e fshatit zienin nga bisedat e zjarrta, nga
shakatd, sikur ishte ndonjé dité e shénuar.

Zares iu kujtuan kéto dhe iu drodh zemra nga vetmia.
Ugari i shtépisg, rrethuar me gardh, iu duk si njé kafaz
c!he”e ndjeu veten t& dérrmuar. Ndjeu edhe njé brengé
tietér t& madhe. Ademi, q& gjer atgheré késhillohej me
t& pér Punét e brigadés, filloi t& mos e pyeste mé. Zares
l.du‘!fej su.l.cm: ai ishte larguar prej saj, megjithése sillej
si mé parg, l.da'shur e fjalémbél. Po kéto fjalé me kohé
u ralluan. Ai s'kishte ¢'ti thoshte me. Ajo s'dinte ¢'t'
th._oshte'.. P°.l_Persériste gjithnjé pér kopshtin, pér lopén,
per enét. Ai, i mérzitur ndoshta nga kéto biseda, kriste e
ikte n& klub, n& kryesi, na mbledhje.

Zarja 1 jepte t& drejté. | shoqi kishte punét e koo-
peratives, kurse. Punét e saj nuk e kapércenin pragun e
shtépisé. Ademi s'kishte parse t& karkonte ndihmén saj.
Kété ndlhme Ql € merrte nga tjetérkush, ndoshta edhe
nga 2‘d°“le__9"u° Q€ punonte a drejtonte né& brigada.

Nlidmbr!eg}le_: gsqj s'iu durua e i tha:

— Adem! S'q&ndroj m& na shiapi, 8 & brigadé.

Ai e véshtroi i habiter tépi. Do té dal né brigadé

— Po babai thoté...
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— Lére c'thoté babai! Kétu po mé p8lcet shpirti. Cdo
gjé¢ mé mbyt, mé& ndrydh, mé poshtéron. M'u neverit
vetja, jam ndaré nga puna, nga jeta.

— Puné ke boll edhe kétu...

— Kam, po s'ndiej asnjé gézim. Kjo pun& mé dérrmon.
Jam katandisur si mos mé& keq. M& mbulon t& qarét, kur
kujtoj skuadrén q& drejtoja, spartakiodén ku ‘dilia e
para né& vrapim, ansamblin ku k&ndoja si soliste. S'duroj
dot m&, Adem. Mé& ndihmo!

— S'kemi ¢'t'i b&jmé babait!

Ai mblodhi supet dhe doli si pa gjé t& kea. Ky
qéndrim i réndoi Zares si gur né zemér. E ndjeu veten
t& fyer e t& pérbuzur dhe furka i ngriu né doré. Po ajo
ndjeu até cast se né shpirtin dhe mendjen e saj ishte
piekur m& n& fund njé& vendim i preré, nuk duhej t'u
nénshtrohej zakoneve té mykura t& s& kaluarés! Nuk duhej!
N& asnjg¢ ményré nuk duhej!

Ishte ulur mbi shtrat me furkén n& doré. Mbi dyshe-
men& qé& porsa e kishte férkuar me lecké t& lagur, shkél-
genin njolla drite elektriku. Nj& tufé manushaqesh, qé
kishte mbledhur rréz& gardhit, kishin ulur kryet né kava-
nozin me ujé. Muret ndrisnin nga bardh&sia. Né& c¢do
goshe t& dhomés ndihej dora e padukshme dhe e kuj-
desshme e amvisés s& re. Po amvisa s'e kishte mendjen
aty. Ajo mendonte Ademin. E donte. Ai ishte njeri i miré,
punétor, zemérbardhé. Mendonte Ademin dhe pika lot
i binin mbi furkén q& i kishte ngriré n& doré.

Té nes&rmen u narit pa gdhiré hodhi kazmén n& sup
e doli né& oborr. Vjehrri, ky babaxhan q& u ngjallte
respekt t& tjeréve me heshtjen e tij, vetém u kollit. Po
nusia e re, q& e kuptonte domethé&nien e egér t& késaj
kolle, eci pé&rmes oborrit. Kur arriti te pragu, dégjoi
prapa krahdve z&rin e tij t& ngjirur:

- Ku vete?

Zaria u trondit n& fillim. Pastaj mblodhi veten e u
pérgjigj:

—~ N& hrigadg, babal

— Kthehu! -= e urdh&roi plaku
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= Nuk kthehem, baba! ~ tha Zarja e vendosur.

— Atéheré.. mos u duk mé& kétu. Képut qafénl —
thirri plaku.

Zarja e pa tek vinte drejt saj, me hap té& shpejtuar e
me shkopin ngritur lart.

— Baba! — tha ajo duke buz&geshur hidhur. — Po
s’mé& deshi yt bir, nuk vij m& né kété shtépi. Prandaj
mos m'u ké&rcéno, se nuk mé tremb me ké&rcénime. -
Plaku béri edhe njé hap drejt saj duke u dridhur prej
zemérimit. — Ti ke hall t& mos t& dal@ nami i keq, —
vazhdoi Zarja e et e si e vraré. — Ke hall thashethemet.
Po e ke gabim, baba. Ti nuk e kupton démin q& po mé
siell mua, Ademit, vetes... E di qé njé dité do t'i brak-
tisésh kato zakone, por atéherd ndoshta do té& jeté voné...-
Mos harro fialén gé dhe n& kuvendin e pleqve...

Viehrrit ju err&suan syté. Shkopi 1 ngriu lart. Zarja

oli n& rrugg¢ dhe mori drejtimin e brigadés.

N& peréndim shkélgente nj& drapér héne. Né& lindje
vezullonte Yl j Méngjesit. Zarja ecte me hap t& shpejt&,
me shpirt t& tronditur e t& turbulluar, po me nj& mendim
& qarté si ai agimi i ditss s& re. Nuk dégjoi q& po e
th&rrisnin. Q&ndroi vetsm kur i shogi e zuri pér krahu.

~ Zare! - belb&zoi ai me ankth. Kishte vrapuar shumé

e mezi merrte frymé. Ademi priste q& ajo t& derdhte
lot. Syté e saj tregonin se ajo ishte aq e piké&lluar dhe e
pafajshme, ndiente aq dhimbje n& shpirt, sa atij i pikoi
ne zemér. Kurse buzét e shtrénguara fort shprehnin re-
volté e vendosm&ri q& ai s'i kishte vénd re ndoniéheré.
- chre... S'kam caré kokan shumé pér kéto pund, pér
ty, pér baban&. Po tani.. babana do ta bindim, do ta
mundim...

Ndérkaq lindi diel)i. Syt& e Zares shkalgyen. Dikush i
Pa nga larg tek ecnin me hap t& shpejté e t& 2&n& doré
pér dore. N& gendar ts brigadés, njg z& i gé&zuar vajze
cau ajrin:

—~ Po vien Zarja! Po ng vien Zarjal
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ERA

— O i zoti i shtépisé! — thirri te pragu i derés s&
celur i deleguari i rrethit, njé djalé i ri, bullafiq, me floké
té dendur e pakéz té& dredhur.

. — Urdhéronil — u dégjua prapa mureve njé z& i

gézuar, q& u shoqérua nga lehjet e njé qeni. Dhe, me-
njéheré, u dha né& oborr njé burré rreth t& pesédhjetave,
me kémbé t& gjata futur né bollka té gjera e té zeza,
me njé xhaketd t& vjetér ushtarake, veshur me njé krah
e me njé qylaF t& bardhé e té gjaté né koké. Qé atje tej
ai vuri buzén n& gaz dhe zgjati krahét, duke dashur té
shprehte me kétg, si duket, gézimin e tij t& papérmbajtur
ndaj mysafirit.

— Té prita t&ré ditén e dités, o shoku Teki. Hé se po
vien tani, hé se po vjen pastaj! Po mé& miré q& erdhe né&
mbrémje. Nata &shté e gjaté dhe kemi kohé té& kémbejmé
njé fjalé... Po, urdhéro! — e ftoi i zoti i shtépisé, duke ia
shtrénguar fort dorén mysafirit, q& ngurronte té hidhte
hapin matané pragut.

— E di ¢'mendoj ung o Bajram? Sikur ta masim
edhe kété kopshtin ténd personal, e pastaj hyjm& né&
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konak, — tha i deleguari duke mbajtur me doré flokét qé
ia merrte ara.

— i té duush, e masim, — thu pu gyl fshatan dhe
shtoi jo pa qgéllim: — Vegse uné them se méngjesi éshté
mé i mengur se nata.

Mysafiri, sikur nuk ia vuri veshin, nxori nga canta gé
mbante nén sqetull skajin e nj¢ metri dhe, duke vésh-
truar nga kopshti g& fillonte rréza shtépisé, tha:

— Nesér mé& presin puné t& tjera. Hajt ta masim sa
nuk &shté errur. Apo ke mé& shumé se tre dynymée

— Uné&? Bah! E ku t& 1& kryetari yné toké té tepért!

— Domethéné s'ke m& shumé se tre dynymé®e

— Asnjé péllémba!

— Miré pra. Térhige metrin!

Fshatari zuri cepin e shiritit me dy gishta té trashé té
shkurtér dhe, si hyri né kopsht, e shtriu mbi bar. Nuk
shkoi shumé& koh& dhe i bé&na llogarité. Pér cudi t& my-
safirit e t& veté¢ Bajramit, u doli m& shumé se tre dy-
nymé. Fshatari shtréngoi buzét, ngriti vetullat, ménjanoi
kok&n pakéz mé& t& djathtd dhe pyeti i habitur:

— Mos bé&mé ndonjs gabim, o shoku Teki? Se kalem
8shté ky i shkrets, ikén e se merr vesh ku vete.

— S'ma merr mendja...

—~ Po edhe mua s'ma merr mendja qé& té ket& mé
shumé,

— Atéheré e masim edhe nj& hers. Térhige! — pér-
fundoi i deleguari duke i l&shuar né péllémbé skajin e
metrit.

E matén péredd dhe persen u doli mé shumé se tre
dynymé.,

= Qudi! Kurré ¢'ma merr mendja! — tha si me vete
Bajrami duke kruar zverkun me njé kleckd t& thaté. —
Po fundi, njé péllémbé toké &shta mé tepérl S'ka gajle!

— lo njé péllémbg, po dy dynyms, — qeshi mysafiri pa
té keq, futi metrin né cantd dhe e véshtroi fshatarin me
dinakéri, — Pa mé thuaj, o Bajram, si e ke zhvatur kété
toké?

Fshatari kroi pérséri zverkun me klecké dhe u pérgjigj.
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— Me ¢'mé thoté mendja mua, gabimi i paré éshté
béré qé né fillim fare, kur krijuam kooperativén. Ateéheré
odo lu kené matur drcjt. Po ndoshta edhe gruaja ime
mund té keté faj né k&té mes, se ajo e punon kopshtin.
Gérmo vjet njé brazdé, gérmo sivjet njé brazdé tjetér,
fute shatén njé ciké kétu e njé ciké atje tej, dhe ja,
e filove njé dynym. Po kjo éshté puné& qé rregullohet. Gjer
ku mé takon mua, the?

— Ja, gjer kétu! — tregoi mysafiri vendin me majén
e kémbés.

Fshatari rrémbeu njé gur sa njé buké furre dhe e
léshoi te kémbét e mysafirit:

— Ja edhe sinorin e ri e caktuam, — tha ai, fshiu
péllémbét né té gepurat e bollkave, veshi méngén tjetér
ta setrés dhe shioi duke geshur. — Tani urdhéro brenda,

se edhe u err!

E shogja e Bajramit, njé grua nikoqire dhe e shka-
thét, ndérsa burrat bisedonin né& kopsht, shtroi sofrén,
léshoi mezeté e rakiné dhe u turr né ashef pér té pér-
gatitur darkén Kishte therur njé pulg, kishte skuqur
amur dhe kishte véné sagin. Nén njé sa¢ tjetér piqej
né cerep kulagi njé péllémbé.

Mysafiri dhe i zoti i shtépisé piné, héngrén dhe bi-
seduan gjer né mesnaté. Biseduan doemos pér punét e
fshatit, pér kooperativén, pér planet e saj, pér njerézit e
saj. Po mé shumé biseduan pér ndérgjegjen. | deleguari
i shpjegoi se kishte tre muaj gé bridhte népér koopera-
tivat dhe se né cdo fshat kishte gjetur t& meta qé kishin
t& bénin me ndérgjegjen e ulét t& njerézve. Né njé
fshat, | bl | botds kishte dy vjet né kooperativé dhe
kaun e mbante fshehur ne mal. Né njé fehat tjetér,
njézet alamet burra kishin béré téré vitin  njézet  dité
pune, kurse shumé kopshte personale kishin tok& mé
shumé se tre dynymé.

Bajrami e dégjonte me vémendje dhe e kuptonte s2
ku }clonte t& dilte mysafiri, po bénte sikur nuk e merrte
vesh.

— Ke té drejté, shoku Teki. Tamahgqarlléku e prish nje-
riun. Edhe né fshatin toné ka t& tillé.
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— Po ja, ta fillojmé& nga ti, — tha mé né fund my-
safiri. — Ai dydynyméshi yt i tepért tregon se edhe - ti
nuk je né rregull me ndérgjegjen...

— Qo, tani ma prishe gejfin, mos e thuaj até fjalgé, —

e ndérpreu menjéheré fshatari, i pakénaqur. — Uné ta
dija se e kisha t& tepért, kisha hequr doré me kohé.
— Mos m'i merr pér keq fjalét e mia, o Bajram, — i tha

urté e buté mysafiri dhe e véshtroi me vémendje pér té
kuptuar né& i kishte théné Bajrami me téré mend ato
fialé, apo e kishte génjyer.

= Pér keq nuk t'i marr, po sikur mé dokéndise njé
cike.

- F’Se té¢ thashé s'je né& rregull me ndérgjegjen?

— Po.

— Fundja ne tanét jemi e s'prishemi pér njé fjalé.
Hait, gézuarl Miré se t& gjetal Ky &shté shéndeti i.. —
dhe T_eklu ngriti njé dolli. Dhe, duke piré gotat, véshtronte
me bI..S.ht t& syrit fytyrén e vraré t& Bajramit dhe bindej
gjlthnje mé tepér se fshatarit i kishte ardhur shumé keq
jo nga fjalét, po nga toka qé& kishte humbur.

— Uné ta 'El:ler:n e'dhe njé heré, o Bajram, se ti s'je né
rregullu me “ndergjegjen. Té shoh né fytyré. Té ka ardhur
keq pér até copé toké.

.~ do. E ke gabim. Nuk mé& vjen keq pér tokén, po
pér fjalét q¢ mé thua. Si s'qenkam uné né& rregull me
”d?_TQJeQJC‘?n- kur jam né rregull me tara punét e Partisé
e té shtetit?!

—~ Po ja, me tokén kétu s'ke & né i
e 1, N gené né rregull, — nguli
kémbé Tekiu duke pérplasur n& sofér gishtin tregues t&
Flores sé d"Jathte. = Domethéng, ng katad rast, ti ke véné
interesin ténd mbi interesin e kooperativés. Dashje pa
dashje, po e ke véné. Eshté kaéshtu apo jo?

—~ Dale, prit...

— Jo, jo! M'u pérgijigj.

— Dale njé heré... Té shpjegohemi...

— More, po m'u pérgjigj kétu. Eshté késhtu apo jo2
Mos mé thuaj dale, dale!
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Bajrami  hogi qylafin e bardhé dhe kroi kok&n e
gethur e té thinjur.

— Po ta shoh&sh aq thellé, domosdo qé& ashtu éshté.

— Kétu t& kam! — thirri i gézuar mysafiri. — A e sheh
se si e pranove mé& né& fund.

— Vetdm se un& njé gjé t& tillé s'e kam béré me
dashje.

— Ajo s'ka réndési. Réndési ka qé& ti mé& né fund
e pranove. Dhe kjo tregon se ti i kuptove drejt gjithé
ato qé& thash& uné pér ndérgjegjen.

Mysafiri duket se ishte lodhur shumé, mbasi, me té
vénd kok&n né jastdk, fieti menjéheré. Kurse Bajrami nuk
vuri gjumé& né sy. Sa dégjoi gérhitjet e para t& Tekiut, u
ngrit ndenjur, u shtrua k&mbékryq mbi dyshek dhe ndezi
cigaren te flakéza e verdhé e kandilit. E vérteta &shté se
kishte piré njé ¢iké si tepér, po rakia s'e zuri, sikur té
kishte gen& ujé e jo raki. Mendjen e kishte fare té
kthjellét, si e ka zakonisht njeriu né méngjes, pas njé
gjumi t& thellé. Prandaj u bind menjéheré se téré ato
qé kishin ndodhur até mbrémje, nuk ishin &ndrra po té
vérteta. Ndryshe i kishte b&ré planet Bajrami, dhe ndryshe
i doli. Ai kishte menduar qé& ta merrte me té miré té
deleguarin, t'i jepte t& pinte e t& hante miré dhe, kur
t& vinte puna pér t& matur kopshtin personal, ta masnin
kétdé me sy dhe ta shénonin n& dokument jo mé shumé
se tre dynym& Mirépo s'ia hodhi dot. Kopshti u mat
dhe dydynym&shi iku! Dhe kjo gjé e béri eséll. Rakia s'e
zuri dhe gjumi s’e zuril Shtat& viet me radhé&, qé kur u
krijua kooperativa, ai e punoi alé copé toké& si e punon
njé bujk i miré dhe toka e shpérbleu me téré t& mirat.
Kurse tani, tjetérkush do ta gézontel Dhe ja ku éshté
shtriré e po gérhet ai q& e mati kopshtin e tij. Ja ku e
ka edhe cantdn prané jastékut. N& até canté &shté
metri i gjaté. Me até metér i dolén né shesh hileté.

Bajrami rénkoi dhe padashur v ngrit e hodhi bishtin
e cigares né vatdr. Si¢ ishte, me breké e me k&mishé,
hodhi dy-tre hapa népér dhomé& dhe qéndroi pérpara
dritares q& binte né kopsht. Matané saj nuk dukej
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gié prej gjdje, se nata ishte e errét pus. Po me syté
e mendjes pa sinorin e ri q& e kishte sh&énuar vetém
njé gur sa njé buké furre. Nesér, qé né méngjes, do t
vinte kryetari i kooperativés, do t& ngulte hunjté te si-
nori i ri dhe pjesén tjetdr do ta fuste n& blloget e
kooperativés.

«lku  dydynyméshi, .vatel» - psherétiu Bajrami .me
véshtrimin ngulur n& errésirén e natés. 1 vinte keq sa
s'behej pér até cops toks. | dukej sikur ajo toks ishte
edhe shpirti i tij, edhe jeta e tij, edhe lumturia e tij.
Dhe e ndante at& toka vetém njé gur, vetém njé copéz
qé ai e kishte v&ng me duart e veta. Po, po, me duart e
veta e kishte vén& aty ku | kishte théné i deleguari... E
pérse nuk e vuri nj& ciké ma tej2... Po, vértet, pérse nu!g
e vuri njg c¢iké m& tej gurin, nj& p&llémbé dy péllémbé
mé tej. S'do t& bghej ndonjé kiamet i madh! Dhe ké-
shtu do t& kishte pérfituar edhe dy péllémbé toké!

Bajrami mendoi kato dhe ndjeu té ftohté né& shpirt,
sikur e trembi njeri. N& t& vérteté ai nuk u tremb nga
njeri, se s'kishte kush tq trembte. | deleguari kishte z&n&
vend miré dhe nuk gérhiste m&. N& dhom& dégjohej ve-
t€m frymémarrja e tij e rregullt. Po Bajrami u tremb. Dlle
u tremb nga mendimj j tij & i shkrepi papritur aty pér
aty: «E ¢’behet sikur ta vete tani e ta shtyj até dreq
gur dy tre hapa mé tej? Kush do ta marré vesh? Se
mos do t& rrijé Tekiu e tq masé pérséri? Ai do té& ngrihet
né méngjes e do t& zhduket nga syt& kémbét!

Ké&to mendoi dhe y tremb, po i erdhi edhe mir&, kur
me:ndgj késhtu. Dhe ndjenja e frikas u pérzie edhe me
O menjéheré frika iu zhduk dhe né

lonte si njé¢ burim i fshehur g&zimi
pér mallin, p&r tokén, par pasuring e tij.

Pa menduar ma jaté eci na j&¢ t& gishtave dhe
doli n& kopsht. E kig| Ur fae te g

i E §hte humbur fare mendjen, prondaj
doli zhveshur. Q& atje tej dukej si vinte vérdalld gjysmé

e pérkulur njé hije e murme. Ecte me k&mb& e me
duar duke kérkuar’ dicka.

E gjeti m& n& fund gurin e sinorit dhe e rréambeu né
176
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kruhé. Zemra i rrahu alé c¢ast dhe, sikur t& ishte dité,
né fytyrén e tij do t& dallohej njé buzéqeshje e k&ndshme
e ngadhénjimtare. Béri njé hap, dy, tre, duke numéruar
me vete sa heré hidhte kémbé&n dhe géndroi. U pérkul pér
t€ léshuar gurin. Po pé&r cudi, guri sikur i ge ngjitur né
duqr e né& kraharor dhe nuk i shqitej. Ai bile e l&shoi
gurin me forcé, e ngjeshi né dhe, po kur u ngrit, u ngrit
sé bashku me gurin.

— Cudi, — péshpériti me vete Bajrami, — mé& &shté
ngjitur guri né duar! B&ri edhe njé hap mé tej. U pér-
kul dhe l&shoi gurin. Po ai pérséri nuk u shqit. — Cudil —
qgeshi Bajrami dhe sepse e shtréngoi até copé& gur pas
kraharorit, tamam ashtu si shtréngonte njé heré e njé
kohé gruan e tij. — Sa i dhembshém genka sinoril —
péshpériti ai me z&, i gézuar, sikur zbuloi ndonjé thesar
fshehur diku n& nj& vend té paditur.

Béri edhe tre hapa t& tjeré. U mendua pak, duke u
véné veshin zhurmave t& heshtura t& natés, dhe e léshoi
gurin midis k&mbéve té tij.

— Mijaft! S'dua mé shumé&! — mendoi dhe béri pér nga
shtépia, me hapin e tij t& gjaté njé pash. Por te goshja
e shtépisé qéndroi. Njé mendim tjetér i shkrepi aty pér
aty dhe e béri t& trembej. Po, duke e bluar n& tru k&té
mendim, mé& né& fund, u getésua dhe vendin e frikés e
zuri pérséri gézimi. U kthye menjéheré te sinori i tij
dhe, duke ngritur gurin me té dy duart, tha me vete:

«Me siguri, Tekiu as q& ka pér ta paré mé koPShﬁﬂ
tim! Kur t& vijé kryetari, do t& pyesé dhe Tekiu do ti
thoté se kemi vénd njé sinor t& ri. Kryetari do t& gh0b§
gurin dhe do t& ngulé hunjté. Dhe toka mbetet Pé’sef}
imjal Si nuk ma preu q& né fillim, po kam njé oré qge
vras mendjen e po plevitosem né kété t& ftoht&?l»

E késhtu, pasi vendosi gurin te sinori i vjetér, u kthye
shpejt e shpejt né shtépi, vuri veshin prapa derés dhe,
si u sigurua se i deleguari flinte, shkoi e hyri drejt e né
dyshekun e tij t& flohtd akull. Po gjumi nuk e mori, me
gjithé pérpjekjet & bari paér t& fietur. | réndonta njé
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digka n& zem&r. E kuptonte se nuk kishte vepruar miré
e drejt. Kishte edhe nj& boshllék t& madh né shpirt.

«Eh! S'b&ra mir&! — rénkonte dhe kthehej né& kr'ah'un
tietér. Por me t'u kthyer pyeste veten: — E pérse sl_)etc
miré2 Hajt fli, more Bajram véllai. | thon& dy dynymé, jo
shaka! Aq miré bére, sa s'ka ku t& vejé mél»

Vetdm ndaj t& gdhirg, kur filluan t& ké&ndonin gjelat,
e zuri gjumi. Po tamam at&heré erdhi e shogja dhe e
zgjoi:
= Ngrehu, se ka ardhur kryetari! — i tha ajo duke e
shkundur nga krahét.

U ngrit me zem&r t& plasur dhe u habit, kur pa bosh
dyshekun, ku kishte fietur mysafiri. Menjéheré iu kujtua
ajo g€ kishte b&ré gjaté naté€s dhe gjumi i doli aty pér
aty, sikur ia hoqi njeri me doré.

— E si m'u gdhive, o shoku Teki2 A bare ndonjé ¢iké
rehat, se.. goku kemi ndonjé plesht t& mallkuarl — e
pyeti Bajrami mysafirin, duke ja shtrénguar dorén me
dashamirési e duke geshur me t&rs shpirt. N& t& vérteté
ai geshte me shumé& zor dhe donte qé té& ikte sa mé
shpejt ky i deleguar.

— Mirg, t8 falem nderit! — u pérgjigj Tekiu dhe iu
drejtua kryetarit t& kooperativés, q& kishte ardhur me dy
andtaré t& tjeré t& kryesisd, — Kemi bara njé bised& shu-
mé interesante me Bajramin pér ¢éshtjen e ndérgjegjes.
Apo jo, Bajram?

— Vértet! Ung, njghers, mbeta shuma i k&naqur! Tani
kushdo q& t& m& pyesé ia jap xhevapin aty pér aty se
¢'&shté ndérgjegjial ~ u pargjigi | zoti | shtépisé, duke
paré nga dera e ashefit, nga frika se mos | dukej né
ballé ajo q8 kishte n& zem&r, — Moj grua, a na i poge
kafeté? — thirri ai dhe, sa mbaroj fialén, te dera e
ashefit u dha e shogja me tepsi né& dora.

Burrat than& nga nj& «par gézime» dhe filluan t'u
frynin filxhanéve e t& pinin kafen,

— Késhtu, o shoku kryetar. Sinorin e ri ta Bajramit
e shénuam me njé qur. E vuri vetd Bajrami, — tha duke
dalé n& rrugé mysafiri, i ndjekur nga t& tjerat,

178



Bajramit ia béri zemra «tak» po nuk e dha veten.
Hyri né mes té& kryetarit e té mysafirit e tha me plot
gojén:

— Eshté njé gur shtufi goxha i madh.

— Ou! — klithi i habitur i deleguari duke véshtruar
nga kopshti.

— C'pate? — e pyeti kryetari.

Bajrami u ‘mbérthye .né -vend dhe mezi kapérceu
péshtymén. 8.

— Shiko, shiko! More Bajram! — e thirri i deleguari
duke e véshtruar me dinakéri.

— Urdhé..ro! — iu mbajt goja fshatarit.

— Kush e ka luajtur nga vendi kété gur? Kush e ka
shpéné pértej sinorit t& vjetér?

Kag ngushté u zu Bajrami, sa s'mundi t& gjente njé
génjeshtér. Hapi gojén e foli até q& i erdhi aty pér aty:

— Ndoshta era e ka shpéné, shoku Teki! Se natén ka
fryré njé eré e marré fort..

— Ah! Kéto gjynahet e erés! — tha me t& tallur i
deleguari, u shkeli syrin fshataréve dhe e shpuri gurin
te sinori i ri.

1962
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KUR JE E VOGEL

Prej kohésh kisha vendosur ta béja até qé béra até
naté shtatori. Kur u err miré, mora armét, ‘ia  hipa
Arapit dhe u nisa. Motra ma pyeti se ku do té shkoja,
por ung, si gjithnjé. nuk i tregova. Ajo ishte e vogél,
dymbédhjetéviece, dhe uné asnjéheré nuk i kisha treguar
se ku vija e cfare b&ja. As qé& mé shkonte ndér mend
ta ngatérroja até me punét e rrezikshme té& luftés. Ajo
ishte e vogél, trupin e kishte ta imét, t& thaté, t& shkurtér.
Mezi mbante fshesén, Tamam kalama. F ¢'ndihmé mund
té t& japé né kohé lufte nj& motér e vogél si Nora ime?

Me t& dalé nga kasollja, kali mori revan nga luadhet
e kénetés. Ishte mésuar ta bénte até udhé& pothuaj ¢do
naté. Gjithé netét e versds j kaloja né& luadhet. Pengoja

kalin dhe e léshoja t& kulloste. Veta shtrihesha né tokén
e ngrohté dhe véshtroja yjet.

— Kétej, Arap! — i fola duke | rana me péllémbé né
qafé. — Sonte nuk do t& kullosésh. Sonte kemi puné

tietér, Arap. }

Mezi m'u bind, po mé& n& fund mori xhadend. Pas
njé ore iu afrova urés dhe aty bé&ra até q& kisha men-
duar prej koh&sh 18 béja. N& ndértesan njékatéshe ishin
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ata, armiqté. N&é njé dritare t& hapur kishte drité. | pashé.
Po k&ndonin e po pinin. Si¢ isha mbi kalg pérplasa
granadén né gunn gé mbaju ne torbé, dhe ¢ hodha dJrejt
e né dritare. Sa numérova gjer mé pesé, ajo shpértheu.
Ndérkaq hodha edhe granadén e dyté. Kali u ngrit njé
heré kas dhe mori vrapin drejt kénetés. Atje brenda u
bé panik. Dégjova lebetitje. Kur ktheva kokén, pashé te
pragu i derds njé ushtar, a ndoshta oficer, me breké
t¢ bardha. N& njé doré mbante revolverin e né tjetrén
njé shishe. Atéheré krisi mitralozi nga njé vend i fshehté
qé uné nuk e kisha zbuluar mé& paré. Mé theri gjuri
dhe shpatulla e djathté. | them kalit:

— Arap, jepi sa t& t& hané kémbét, po kujdes, se
jam plagosur.

U béra njésh me qafén e tij t& zezé duke u mbajtur
me nj& doré, se tjetrén e kisha t& képutur. Dredhuam
rrugé e pa rrugé népér llucén e kénetés, kapércyem mbi
kallamishte e mbi hendeqe dhe ndjeva si mé troshiste
vrapimi i g¢mendur i kalit. Arapi u bé& qull. Shkuma e
verdhé u pérzie me gjakun tim. Kjo eré e réndé mé ra
né koké dhe mezi u mbajta me dorén qé e kisha mbér-
thyer si daré né jelen e tij. Buzét m'u than&, ajri ge i
skuqur, me gojén hapur thithja prush, dikush mé godiste
me grusht né mushkéri, m'u duk sikur kisha hipur mbi
zemrén time. Papritur fluturova nga kali dhe rashé né
dhe t& buté, né baltoving. Kur erdha né vete, dégjova
lehjen e genve t& tyre. Po mé ndignin. Deshén t& mé
zinin, t& mé varnin té gjallé e t& kénaqgeshin duke paré
gjuhén time t& zgjatur. C'té béja? S'kisha mé fuqi, plagét
mé canin dhe prita... S'’ka gjé mé té ndyré se té presésh
né t& tilla raste, t& presdsh genté té vijné e té t& zhvasin.
Mé& erdhi turp nga vetja dhe m'u duk sikur kapérdiva
njé mi t& ngordhur. Ngrita kokén pér té paré kalin dhe
m'u duk sikur kisha réné mbi njé sfurk. Tri bigat e
sfurkut kishin hyré né kurriz e mé kishin dalé né kraharor.
C'gjs e félliqur, mendova dhe pyeta me z&: — Kush mé
solli né ké&té varr? Arapi, vetja ime apo ata, armiqté?
Tri rrugé kam, péshpérita, zgjidh e merr: O mbytu né kanal,
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o higja vetes, o lére veten 1& t& shqyejné qgenté! - to
s'béra asnjérén prej tyre. INgula buzét ne anc, thitha
léngun e trasné dhe | bera zé Arapit ge nuk e sinihja
ku 1shte! Pas pak pashe kokén e uj micus kauamisnteve.

~ G'mé bére, Arap, — e qortova. — Mé& hodhe né llucé.

Ai shkrotétiu dhe tundi jelen. M u duk sikur meé tha:

«li desne veté té bie. rse me hipe pa samars»

Aty e kuptova gabimin qé kisha bére. Dunet t1 kisna
véné patjeter samarin! Né samar mund t& mpahet me
lehté i piagosuri. ro isnte kalé i mrekuliuesnem Arapi.
Kuptonte si njeri. | rasné lente te gjunjet e kémboeve té
para dne ai u shtri prané meje. Une i hipa me inundim
t¢ madn. Kur e ndjeu se isha qepur mire, u ngnt dhe
mori vrapin. Atéheré aty prané lenén qgente dne krnisen
pushkét. Uné, si né ni@é éndérr té turbullt, dégjova
mbytur trokun e tij dhe téshtérimen e kallamishteve...

Kur hapa syt&, pasné tytyrén e hequr e té menduar
t€ motrés sime té vogél. rashé nga dritarja e hapur
Arapin qé& hante bar prané mullarit! U binda qé i1sha né
kasolien time.

— Ku i kam armét? — pyeta se m'u duk sikur dé-
gjova lehjen e genve t& tyre.

= | kam fshehur, — m'u pérgjigj njé z& i njohur.

la ngula syt& motrés dhe m'u duk kaq e pikélluar dhe
kgc! e v.og’e'l. sa s'mund ta them dot. Dhe dégjova pér-
séri lehjen e qenve t& tyre. M'y duk sikur vaekja vinte
rrotull kasolles dhe priste me durim t& madh gjersa té
vinte casti p&r t€¢ mé zhvatur. Tani e kisha kuptuar se
vdekja ishte njé kafshé e tmerrshme, e pérbindshine, si
armiqté. Dhe fillova t& gjykoja si njé plak i mogém para
vdekjes, megjithése isha njézetvieg djalé.
B .

e

Y T

— Kaloi koha ime, u plaka, motér, — | thashé, — dhe
ti je kag e vogél.

Papritur mbylla syté¢ dhe m& zuri gjumi, njé gjumé
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i thell8 pa &ndrra, pa dhembje, pa shqetésime. Po u
zgjova, kur ndjeva se dikush mé& térhigte nga shpatullat
dhe m& thoshte me ngulm:

— Po vijn&! Po vijné&!

Isha si i ngriré dhe mezi e kuptova rrezikun. Nora
mé& kishte nxjerré8 te pragu i derds dhe mé& térhigte me
duart e saj q& mezi mbanin fshes&n. Dielli q& porsa
kishte dalé mé& vrau syt&, po ata i pash& njéri i ri, e
tjetri plak, t8 armatosur. t& djersiré, t& zemé&ruar. Munda
t& thosha:

— Mé& lér, o Norg, é&shté e koté.

Po ajo s'm& la. M& t&rhoqi prapa kasolles duke qul-
cuar. M& futi midis shpendrave e luleve t& gjarprit si
né& njé rrieté merimangash.

Ata mbérritdn, i rané Arapit me kondak n& barkun ku
ishte mpiksur gjaku im dhe kontrolluan kasollen. Shnen-
drat po m& merrnin frymé&n me erén e tyre t& réndé. Dhe
mé& hipi dé&shira t'i shoh afér, sy né sy.

Mbaia frymén, ruhesha mos kollitesha, megjithése
shpendrat e lules s& gjarprit mé ndillnin njé teshtim@ té&
padurueshme. Dé&gjova z&rin e mé té riut:

— Kjo 8shtd fémijs, s'di t& génjejé. Ai me siguri u
mbyt i plagosur.

— Fol, moj qurravece! — shau mé& plaku.

Kurse mua mé& zuri gazi i heshtur, i sémurg, i shur-
dh&r. Dhe mendova:

«Ah! Sikur ta kisha Norén mé& té& madhels

Ata dolén te pragu i kasolles dhe po hanin dicka.
Pash& Norén q& ua mbushi gotat edhe njé heré me
qumésht. .

«Farmak jepu, moj Nor&ls — péshpérita me vete.

I riu e piu antén, kurse ai tietri e flaku me aqiithé
numésht dhe u dreitia nga uné. Pashé gizmen e tij téré
balt¢ dhe dé&aiova zérin e tij.

— Kétu &shte, kétu...

Atéher& un& ndieva erén e r&ndé t& cizmes, laoéshti-
rén e k&ndshme t8 dheut dhe pash& gjurin tim t& pla-
gosur...
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Kur u pérmenda, e pashé veten t& varur kokétutépjeté:
né manin e zi t& oborrit. Ai mé& i kaluari né moshé pyeti
Norén:

= Ti je vajz& e miré. Pa na sill pushkén e tij. )

E pash& budallagen, si vrapoi te mullari dhe nxori
pushkén time e tha:

— Urdhé&ronil

— Po fishekst?

~ Po revolverin?

— Urdhéronil

— Po granadat? ‘ .

— Ato mund ti ket kétu, — tha dhe u tregoi torbén
e réndé q& mezi ¢ mbante n& dorén e saj té hollé.

— Je vértet vajzé e mirs, — tha mé& i riu. — Ne ty
s'té bé&jmé& kurrgja,

Até cast uné e urreva motrén time t& vogél. Ajo u dha
¢do gjé. Ajo u dha shpirtin tim, armét. Pa armé né kohé
lufte s'je kurrgi&. Uné tani s'isha asgjé. Uné isha njé
njeri i varur kok&tatépjets n& njé¢ degé mani. M'u mbu-
shé&n syté¢ me lot dhe mallkova dregin e zotin o0& nuk
kisha njé motér ta madhe, e cila, t&8 paktén, t& mé jepte
zemér né castet e fundit ta jetés, dhe t& mos mé& tradh-
tonte. E urreva motrén, e pérbuza shumé& mé tepér sesa
e kisha pérbuzur gier atahers. E véshtrova me neveri tek
rrinte te pragu i derds s nié zog pa krah& dhe se pse
me ?Tdhi keq. Mendovq: «S'ke faj ti, o Noré, ka mosha.
G'ndihmé mund t& ta japé n& kohé lufte nj& famijé si ti2l»

,', riu verviti rripin sf prazhdé dhe ma ngjeshi né& trup.
Rrioi u ngjit njg cast na kraharorin tim dhe, kur u
shképut, mori me vete njé copé t& vogél lekure. Tietri

mé& nguli majén e thikas na gjurin e plagosur dhe tha
me habi:

~ Cudi! Si kércet kockal

Uné u pérpoga mé kot ta mblidhesha nga dhembja, se
nuk mund t& mblidhet njeriu, kur &sht& i varur kok&taté-
pieté. Po arrita t& shihja motrén q& mbuloi fytyrén me
té dy duart. Ndjeva se si m'u zh&rhyen qjithé nyjat.
Pastaj m'u duk sikur m'y hoq kapaku i kokds dhe truté
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m'u derdhén pérdhe. U mundova t& ngrihesha, por trupi
me 7qjatej si lastiké. Njé peshé e hidhur dhe e réndé
mé holloi si pe. Ata mé binin, uné hollohesha si ai krimbi.
Do t& kisha uléritur. po mé vinte keq pér Norén, e cila,
pér njé cast, m'u zhduk nga syté. Pér t'i dhéné& zemeér
asaj, i thirra:

— Mbahu, Norééé!l

Ata mé goditén pérséri, kurse mua mé zuri ngérci.
Ndjeva dhembje vetém né gju, kurse trupi m'u duk sikur
ra kok&tatépjeté né njé hon té zi. U pérpoqa t& mbahesha
pas pushkés, po u kujtova se até ma kishin marré
armiqtd. S’ma kishin marré. Ua kishte dhé&né motra.

— C'mé bére, moj Noré! — belbézova.

Mé goditén pérséri dhe m'u duk sikur mé& vuné né
njé presé gjigante. ‘Mé& shtrydhén nga koka' gjer te
kémbét. M'u bé vetja si njé dhembje e mbledhur kutullag.
Mishi m'u shpérnda copa-copa, vetém njé pjesé e trurit
mé& mbeti, e bardhé e e pérgjakur. Atéheré thirra pér
t&¢ fundit heré me dhembje: Lamtumiré, motér!

Njézet vjet isha mésuar t& rrija me kémbé& mbi toké.
Papritur, rri kok&tatépjeté. Dhe njé kémbé e njé shpatull
s'e ndiej fare. Dhe njé eré e ftohté mé& fryn né shpirt.
Kémbé e duar mé ngatérrohen sa nuk marr vesh ku jané
duart e ku kémbét dhe kjo éshté njé gjendje poshté-
ruese. Po pérséri mendoj pér motrén time t& vogél dhe
mezi shoh trupin e saj té imét qé& del pérséri te pragu
i der8s. Ajo mban né duar njé pushké mé té madhe
se veten. Nuk &shté pushka ime. Eshté njé belgjik. Merr
shenj&. Pastaj nuk shoh gjé, se ata ma veshén syve me
rrip. M'u duk sikur u ktheva vetdm né njé pellg té ma-
vijosur, né njé thes, ku ishte futur njé trup i preré copa-
-copa. Po me njé kénd t& paprishur t& syve pashé até,
motrén e vogél, q& merrte shenjé drejt meje.

— Térhige k&mbézén, péshpérita, — i &mbél do t& jeté
plumbi yt.

Mbylla syté krejt dhe mendova se éshté mé miré té
vdesésh nga plumbi i njé motre t& vogél sesa nga tor-
turat e armigve. Po ajo u vonua. Me mundim hapa njé-
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rin sy dhe e pashé Norén t& mbuluar nga djersét. Men-
dova se ¢do njeri qé& lufton me vdekjen, mbuloheE me
djers¢ té ftohta. Pastaj humba, se ata filluan _pérséri
nga e para. Humba kohén, ndérgjegjen, ¢do gjé. M'u
pérzien ditét, orét, minutat, sekondat. Gjithe b.ota m'u
pérzie dhe mendova shumé turbullt: «Koha, njeriu, bota.
Gdo boté ka boshtin e vet, ¢do njeri ka kockén e vet.
Rreth tyre véniten. Po una ku vérvitem? Rreth manit té
zi. Dhe motrén e kam t& vogél. Ajo s'di ¢'éshté njeriu e
botal Ajo é&shté e vogél farel» )

Mé pérmendi nj& krisma pushke. Me siguri ishte ajo,
Nora. Prita plumbin j qeté, po nuk ndjeva gj&. Dhe até-
heré pashé se si, ai q& ma ngulte thikén te kupa e
gjurit, ra pérfund manit, Flokét e mi prekén fytyrén e tij.
Tha fjalén e tij ta fundit, t& ndyrs:

— Kodoshl

Uné s'flisja dot, E Péshtyva n& gojén q& i mbeti hapl:lr-

Ajo qélloi pérséri. Tietri, mé i riu, u plagos né gju,
ulériu dhe u térhoq zvarré gjer te mullari, ku hante bar
Arapi. Atje vuri ng sy automatikun, po njé plumb tjetér
€ mori nén sisén e majté dhe s'tha asnjé fjalé...

-.U" pérmenda natan voné, te stanet, i mbéshtjellé me
poste delesh. Midis Partizanéve e barinjve, dallova até,

motrén time t& vogal. Flinte e mbashtjellé edhe ajo me
poste delesh, anas zjarrit,

E pyeta i habityr:
- Ku.r u rrite ti, Nora2
Ajo s'mé dégjoi. Flinte,

1970
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PORTRETI

Piktori F.S. u ul pérpara telajos dhe, pér njé copé
heré, véshtroi me vémendje gruan qé do t& pikturonte. Ajo
ishte njé grua e re vietnameze, nja tridhjetévijece, veshur
me uniformé ushtarake, me gradén major. Ishte ulur né
karrige, me kurrizin pas murit dhe, meqé ishte shumé
e vogél nga trupi, majat e kémbéve mezi i giknin dyshe-
mené. Kishte njé ballé t& gjeré, t& vrenjtur, mbi té cilin
kishin rén& njé tufé flokésh t& zinj e t& drejté; dy sy t&
médhenj, t& lodhur e t& menduar; dv molléza fagesh
t8 médha e t& rrumbullta dhe njé palé buzé t& trasha,
pakéz t& pérthara, né ngjyrén "e manushages.

— Nuk ka tipare shumé t& theksuara, — tha piktori
duke hequr vijézat e para mbi kartonin e bardhé. — Po,
megjithékété, mund té& dalé njé portret interesant.

— Shoku piktor, — e ndé&rpreu pérkthyesi, — Ngyien
Ti Cjena ka dhembje né& koks, prandaj do tju lutem
t€ mos e mundoni shumé.

Piktori hodhi lapsin mbi togun e ngjyrave dhe tha:

— Po t& jetd e sémurd, mund ta pikturoj njé dité tjetér.
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— Ajo ka dhembje té vazhdueshme né koké. Ka hequt
shumé. Ka paré vdekjen me sy. Nuk mund t& gqé&ndrojé dot
me oré té téra, sic dé&shironi ju. Ka nevojé pér pushim.

Ne heshtém njé grimé dhe né até heshtie, qé ra
pczull né dhomén e madhe té& hotelit, v&shtruam té dy
Ngyien Ti Cjenén. Kishim folur fréngjisht dhe ajo nuk na
kishte kuptuar. Buzéqeshte pakéz e hutuar dhe priste
urdhrat e piktorit.

— Po té lodheni, mé& thoni.

— S’ka gjé. Mund té& aéndroj. Vazhdoni punén, — u
pérgjigi ajo me z& t& &mbél e t& buté si t& nj& fémije.

— Shogéruesi mé tha se keni paré vdekjen me sy.

— Pse ta fsheh. Eshté e vérteté. Thoné se e kaluara
duhet harruar, sidomos kur ajo ka gené e hidhur. Uné
nuk mund ta bé&j njé gjé té tillé.

— A mund t& mé tregoni dicka nga jeta juaj? - e

pyeta.
— Me gjithé geif, né qofté se nuk i prishim puné sho-
kut piktor, — u péraiigj ajo.

— Pé&rkundrazi, mé ndihmoni, — tha piktori, duke mos
ia hequr svt& gruas. sikur t& donte t& hynte thellé né
shpirtin e saj ende té panjohur pér ne.

Dhe ajo filloi:

— Kam qgené pesémbédhietéviece kur u clirua téré Viet-
nami dhe kur francezét filluan sulmin n& Saigon nga
Tajlanda e nga deti. Ishte viti i tmerrshém 1945. Them i
tmerrshém, se ai ishte viti i zisé. A e dini ju se ¢'do t€
thoté zi buke? Ndoshta e keni lexuar né gazetat q&€ ate
vit vdigé&n nga uria dy milion& bashkatdhetaré té mite.
Dy milion&! Ndokush e d&ajon k&té shifér dhe e kalon si
pa ni& t& keq. Por pa ndalu njé grimé e mendo. Jané dy
milion& njeréz t& shtriré pa frym& népér rrugét e ayteteve,
népér orizoret e fshatrave, népé&r xhunalat e €gra. Mﬁ
kokallat e tyre mund t& béhet nig¢ mal i larté qé te
shihet naa c¢do skaj i botés. Me dy milion& njeréz mund
t& narihet nj& shtet mé& vete, mund t& thahet ni& ocean,
mund té& rr&zohen nqga froni peréndits. Japonezét arablte.n
até mot t&ré orizin ton& dhe njerdzit u uritur bridhnin
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pér njé kokérr oriz nga Sajgoni né Hanoi, e nga Hanoi
né Sajgon. Edhe un& lashé fshatin até vit dhe u nisa
me prindérit e mi pér t& gjetur njé kokérr oriz. Isha né&
até moshé&, kur njeriu mban mend ¢do gjé. Edhe tani
i kam parasysh rrugét me muhaxhiré. Né ¢do rrugé té
giaté kishte dy zinxhiré njerézish qé udhétonin né& drejtim
t§ kundért me njéri-tjetrin, pér té njéjtén gjé, pér té
gietur oriz e pér t& mundur uriné. Edhe uné bé&ja pjesé
né nié zinxhir t& tillé me nénén e me babané& Nuk jam
né gjendje t& tregoj ato q& kam paré. Dhe s’ka njeri qé
t& mund t'i tregojé ato tmerre. Un& kam paré pleq té
térhigeshin zvarré dité e naté, gjersa jepnin shpirt buzé
orizoreve. Kam paré néna t& vdekura me sy hapur, me
fytyrén nga qielli, me gjinjté jashtd. Dhe mbi kéta gjinj
t& tharé si eshké buzét e mitura t& fémijéve, qé thithnin
pa pushim, gjersa u zihej fryma. Kam paré trupa té
gjallé vetdm me kocké e l&kurd, kam paré skelete nje-
rézish t& zbardhur nga dielli. Dhe, mé& né fund, pashé
me sy edhe vdekien e prindérve t&é mi. Njé javé ata nuk
futén gi& prej gjéje nd gojé. Rrénjét q& gjenin i gatuanin
vetém pér mua.

«M& erdhi radha, moj bijé, mé& tha babai me gjysmé
z8r, sic ishte shtriré né mes t& rrugés. Mallkuar qofté
kio jetd! Mallkuar qoftd japonezi, francezi, amerikani e
cdo i huaj q& shkel tokén ton&! N& shpétofsh, merre kété
dong! e jepe pér flamurin e revolucionit», — dhe dha
shpirt.

N&nén e humba t& nesérmen. Mé& la mbi njé ledh e
shkoi t& kérkonte ndoni& barishte, duke u t&rhequr zvarré,
se nuk mund t& ecte. Dhe s'u kthve m& Me siguri do t&
keté vdekur duke k&putur ndonjé rrénjé bari. Uné e
kérkova t&ré ditén. Ecia mbi trupat e t& vdekurve, i
ktheja p&r t'u paré fytyrén, por nénén nuk e gjeta.
As varrin nuk e di ku e ka. Dhe mbeta fillikat vet&m
midis aiithd atvre nierézve, q& | grinte vdekia pa mé-
shiré. Kisha njé& vélla partizan, por edhe at& nuk e

1) monedh& vietnameze
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pashé mé. Mé thané se e kishin shpéng pér ta Ef’sfl:zg:
tuar. Kishte pasur tri bomba me vete, Dy ua hodhi 1
cezéve, njé e plasi né kémbét e veta. Dhe mbeta Ve :.:m.
Po, shok i dashur, nga familja e minatorit mbeta vet"enT
ung, pesémbédhjetéviecarja Ngyien. Dhe, si mbetd vetem,
u ktheva kocké e l8kurgé n& krahinan time reVO"{C'onme_'
né Taj Binj, dhash& dongun e babait par flamurin eb.fe
volucionit dhe u lidha me lévizjen. N& vitin 1947 U ?.n:a
komandante e njésitit guerril t& fshatit, me dyzetete in
hyra né parti, mé& dyzeten&ntan armiku na erdhi te porta
dhe atéheré fillova Iuftén e vértets, e
Francezét erdhén na befasi, bombarduan nga ]f'":' tit
nga lumi, ngritén pesa poste ushtarake pérrefh, s c!é
toné dhe u b&n& zot t& vendit. E shoh se ju e dini mlre
fréngjishten. Ndoshta ken; béré ndonjg shkoll& froncefn'
ndoshta keni ndoni& admirim t& vecantg, pér FrcmceIé
ndoshta keni menduar se Franca, aq e kulturuar, nl;o
a se si t& jeté aq e egar népér kolonité e sal turi
tju deziluzionoj. Dug t'ju them se t&r& derrat n'!ed‘tl']'n
kané. T&rg kolonialistét jana ta egér, ¢njerézoré. Q& !.ee
e paré, gé né fillim, una pashé me ké&ta sy egérsine

tyre. Ato & do t'ju tregoj do t'ju duken t& pabesueshme,
por jané ta& vérteta.

* & B

Ishte dita paré e

pushtimit. Ung u ngrita herét dhe
dola nga kasolljg pér t

a € paré se ¢'béhej n& fshatin tlr:.
UKk eca népér rrugat, por népér kopshtet me bandl:l :
duke ‘kapércyer gardhet. Dhe te njé gardh mbeta. Ishte
ni€ palmé atje. Dhe te palma kishin varur lakuriq njé
nieri. Nj& njeri pa koka, S'ka gj&¢ m& t& tmerrshme se t&
shoh&sh njeriun tend & varur na pemé nga shpctullgt.
ndérsa koka e tij o caré mé dysh &shté hedhur nén
kémbét e tijl F nioha. Ishte pojaku yné i mirg, qé kishte
dalé herét pér ta ruajtur orizoret tona. M'u mblodh njé
lémsh né& fyt dhe SYté mé& dogién. Kisha paré mijéra te
vdekur ‘m& dyzetepesgn dhe “kujtoja se isha 'mésuar.
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Por jo. Njé dhembje e mpreht¢ mé shpoi kraharorin.
Shiréngova dhémbét, képuta litarét, hapa njé gropé dhe
¢ mbulova té vrarin rrézé gardhit, nén hijen e palmés.
Dhe béra mé tej. Dola buzé njé orizoreje dhe q& nga
kacubat pashé njé fshatar qé peshkonte kérmij né llomet
me ujé. Pashé edhe pesé ushtaré francezé t& armatosur
qé iu afruan fshatarit. Ishin djem t& rinj, t& ushqyer
miré, me bustinat mbi sy. Dhe ishin francez& t& qeshur e
té gézuar. Ata qgeshnin, bisedonin me z& té larté; fshatari
peshkonte kérmij, kurse mua mé digjej shpirti nga urrajtja.
Me siguri ata t& pesé do ta kishin vraré pojakun toné.

— Hej, ti! — thirri njéri prej tyre. Kujtova se mé thirri
mua dhe u fsheha mé miré né kagubat.

— Dil kétej! — tha njé tjetér.

| treti shkoi drejt fshatarit dhe e zuri pér flokésh.

— G'bén kétu? — e pyeti.

Fshatari u tregoi ké&rminjté né kosh.

Ushtari ia nduku flokét mé tepér dhe ngriti dorén,
né té cilén shtréngonte njé thiké t& madhe e té mprehté.
Qafa e fshatarit u zgjat, si¢ zgjatet qafa e pulés, kur i
vé thikén. Uné mbylla syt& nga tmerri. Kur i hapa, pashé
me lemeri kokén e bashkatdhetarit tim qé& kullonte gjak
né dorén e ushtarit francez. Se¢ thané midis tyre dhe
geshén me zé. Njéri prej tyre béri gati aparatin dhe e
nxori né fotografi me kokén e pérgjakur dhe ende té
ngrohté né doré. Kétu, né Hanoi, né muze, &shté njé
fotografi e tillé. Ku ta dish, mund té jeté pikérisht ajo
qé béri atéheré francezi né fshatin tim... Uné ika fshehu-
razi, shkova né birucén time ku jetoja vetém, dhe qava
me ngashérim, duke menduar si té hakmerresha. Por
kéta nuk ishin lotét e mi t& fundit. Té nesérmen qava
pérséri. E si mund t& durojé zemra e njé vajze té re, kur
sheh me sy tmerre té tilla2l Dola pérséri herét né méngjes,
duke ecur vjedhurazi, si hajdutét. Dhe ¢'mé pané syté! Nuk
mé bén zemra ta tregoj. Tek oborri i shtépisé njé grua
shkoqte oriz né havanin prej druri, ndérsa dy ushtaré po
e sodisnin te pragu i derés sé& jashtme.

— Pa ngrehu, — i tha njéri prej tyre.
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Gruaja u ngrit. Ata e véshtruan me vémendje nga koka
gier le kémbét e zbathura. '

— A ke gjé kétu? — e pyeli njéri_prej tyre dzke e
prekur me kosoren né barkun e fryré. Grgcug nuk uptg!
¢'i thang, uli kokén e turpéruar dhe lidhi duart ‘mbi
bark. — Zhvishu! ~ e urdhéroi ai qé kishte kosoren, ndérsa
tjetri ia grisi kémishén e bardhé dhe ia uli pantallonat e
zeza prej méndafshi.

Gruaja u drodh. U drodha edhe uné prapa gardhit,
pa kuptuar ende miré se ¢'deshén t'i bénin asaj. K}“’ e
zhveshén lakuriq dhe e shtringé me kurriz mbi barin e
njomé, e mora me mend se ¢'kérkonin prej saj.

— Mos mé turpéronil Mos! ~ klithi gruaja duke u mun-
duar t&¢ mbulohe] me péllémbét e saj.

| — Mos! Katila! — thirra edhe uné, por jo me z& té
arté,

~ Jam me barré. Jam n& t& shtatin. Kini méshir, zo-
terinjl — Kiithi pérséri ajo me z& t& pérvajshém. .

Ushtarét pana njéri-tjerin, se¢ péshpéritén dhe u .hOdher?
1o 9ruan, q& mundohej t& ngrihej. Njéri ia zur duMa '
Tj'etl'l i réndoi me gjunjé mbi kércinjté e kémbéve. utl:l(
m'u drodh shpirti, sikur po mé thernin dhe gati sa nuk
U turra mbi tq, Por s'’kisha me vete vegse njé thiké té
vogél. E ¢'mund ta b&ja me njé thiké kundér dy vetave
t& fuqgishém e 1z armatosur me automatiké?

Papritur ma so); né vete gruaja gqé& nxori njé nga-
shérim t& cjerra, 15 zgjatur, % thimihme, sikur po €
¢anin, Dh'e- O tmerr, vértet po e ¢anin. Po e ¢anin me
k.?so.re, A€ nga kérthizq o poshté. Po ia nxirrnin fémijen
€ gjallé nga mitrq| Edhe n& &ndérr ta shoh& njeriu kété
vrasje, do t& smendet, dhe jo un& qé e pashé me syte
e mi. Cdo gjg m'y turbullua, mendja, syt&, shpirti. Erdhi
madh, 12 0dh njg l&msh né gioks, njé lémsh shumé i
madl'!_. & cnlin € kam ende kétu brenda. Ky 1&émsh nuk
ka pér t& MU zhdukur kyrrs, Eshta urrejtja ime q& vlon
kétu, nj& urrejtje Q€ do t& shuhet vetdm kur t& hyj né
varr.
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Ushtarét ikén. Uné iu afrova gruas sé re q& nuk
mundi t& bé&hej néné. Ishte mbuluar me gjak dhe po
jepte shpirt. Mundohej t& ngrinte kokén pér té paré
fémijén e saj qé dergjej midis kémbéve t& cakérritura,
né njé cipéz lékure e né njé pellg gjaku.

— A éshté gjallé? — pyeti ajo dhe mé& véshtroi me
ata sy t& perénduar, ku ndriconte vetém njé rreze drite.
— M@ thuaj, motér.. a &shté.. gjallé? - mezi pyeti

pérséri dhe mé& vdiq né& krahé...

* ¥ *

Ngyien Ti Cjena mbéshteti koké&n pas murit, mbylli
syté dhe heshti. Piktorit iu drodh peneli dhe i shénoi njé
vijéz& t& panevojshme né portret. Uné& futa ngadalé
bllokun né& xhep, kafshova buzén, shkova te dritarja duke
ecur shumé lehté mbi rrogozin prej bambuje, dhe rashé
né mendime. Edhe shoqéruesit nuk béné z&. Heshtja u var
pérséri pezull né dhomén e madhe t& hotelit. Asnjeri nuk
luante nga vendi. Asnjeri nuk fliste. M& dukej sikur kishim
ndalur edhe frymémarrjen dhe po mbanim zi pé&r milionat
vietnamezé q& u vyshkén nén thundrén e kolonizatoréve.

-- U lodhét? Ju dhemb koka? Mund t& pushoni, ~ &
prishi heshtjen e gjallé piktori yné&. '

Ngyien Ti Cjena hapi syté, psherétiu, buzéqeshi e tha:

— Vazhdoni, shok. Edhe un& po vazhdoj me kujtimet
e mia té ‘hidhura. .

Pastaj u drejtua nga uné:

— Kisha dé&gjuar se shkrimtarét jan& shumé t& ndje-
shém. Tani u binda pér kéts. Ju u prekét né shpirt nga
tregimet e mia. Por duhet t& duroni. Ky ishte vetém fillimi.

Dhe ajo vazhdoi, po me até z& t& &mbél fémije, t&
tregonte ngjarje qé t& ngjethin mishtd e q& ta mbushnin
zemrén- me urrejtje. . -

— Francezét mbushén javén né& fshatin toné. Ka qené
e diel, dita e paré e vjeshtds. Dymbédhjetd fémijé, vocé-
rraké, teté-néntévjecard, luanin né njé shesh téré hije me
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detka prej gelgi. Uné po nisesha pér né& xhungél, ku d_o
t¢ bémim mbledhjen e njésiut tone guerril. | pashe te-
mijét tek luamin té gézuar dhe pér neré té pare, pas
kaq vitesh, ndjeva ne shpirt njé fiad té embél pran-
vere. M& duke] sikur témijét, me ato dogkat e tyre tere
balté, mé& bénin tresk mu né thelo té& zemrés. Njémbe-
dnjeté luanin. | dymbédhjeti kishte hipur kémbé&kryq mbi
nje buall dhe sodiste nga lart. Kur i kalova prané, hogqi
nonin'- nga koka dhe mé& pérshéndeti me te.

— «Miréméngjes, Ngyien li! .

— Miréméngjes, vogelush! Hap syté mos biesh nga
bualli.

— Eshté i urté ky, Ngyien Ti. S'mé& ka rrézuar ndonjé-
heré, — tha ¢uni duke pérkédhelur me duar qafén e
ashpér té kafshés, .

Me njé ngazéllim t& pashpjegueshém i véshtrova f&-
mijét njé copé heré dhe u nisa pér né xhungél. S'kisha
dalé miré nga fshati, kur dégjoj té lebetitura. Neé fillim
m'u dukén si zéra t& gézuar.

«Fémijétl» — thashé me vete. .

Ishin vértet zé&ra fémijésh. Vura veshin, ndala frymén
dhe dégjova. Por nuk ishin zéra t& gézuar. Ishin lebe-
titje.

«Mos u ka dalé ndonjé nepérké? — mendova dhe aty
pér aty ndérrova mendim. — Nepérkés ia shtypin ko-
kén ata.» .

Thirrjet e lemeritura vinin nga sheshi me hije, ta-
mam nga ai vend ku luanin pak mé paré fémijét. Vetém
tigri mund t'i trembte ashtu fémijét. Po nga doli ky tigér?
Xhungla ishte larg dhe s'kishte ndodhur ndonjéheré qe
té hynte tigri né fshat n& mes té dités.

— «Francezétl» — mé shkrepi né mendje menjéheré dhe
zemra mé ndolli pér keq. .

Atéheré u ktheva. U rashé orizoreve mes pér mes per
té dalé mé shpejt; kapérceva pérmes kopshteve me ba-
nane, kapérceva fluturimthi trapet me ujé. Dhe sa me

1) kapelé prej bambuje né formé& konike
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shumé i afrohesha sheshit, aq mé tepér pakésoheshin ato
thirrfje g& t& shponin mu né& shpirt. Nganjéheré ké&putej
njé z& i pérvajshém e fluturonte dhimbshém né giell.
Pastaj ky z& ngjirej e shuhej, sikur e priste njeri me
shpaté. Uné vrapoja sa mé hanin kémbét dhe, me té
dégjuar lebetitiet e fémijéve, géndroja menjéheré dhe vija
veshin. Mé& dukej sikur nga lebetitjet do t& merrja vesh
té vértetén.

«N&&ngéé!l> — thirrén tre-katér zéra pérnjéherésh dhe
m'u duk sikur kumboi téré gielli.

«N&énééél» — thirrén pak mé voné vetém dy zéra.

Kur dola nga njé pellg me ujé dhe po u afrohesha
bananeve qé rrethonin sheshin, dégjova vetédm njé zé
qé thérriste vazhdimisht:

«Nénéee! Nénésg! Nensséls

E njoha kété z&. Ishte i atij vogé&lushit gé& kishte hipur
mbi buall. Duke vrapuar, nuk e pashé& njé grua gé u
shk&put nga gardhi prej bananeje dhe hyri né kasolle.
Dégjova vetém klithmén e saj:

«Na i vrané cunat!»

Uné géndrova né vend. M'u duk sikur mé gélloi njeri
me plumb né zemér. Pastaj, pa e ditur se si, vura re se
kisha hyré n& mes té& sheshit, ku ishte bé&ré kérdia. E
kisha humbur mendjen dhe mbaj mend se kisha gé&ndruar
dy haoa larg njé ushtari francez. LI&rét e tij t& pérveshura
ishin llangosur me gjak. Gjak kishte n& fytyré, né ballg,
né kapelén prej tape, né vetullat, né gepallat. Gjak ki-
shte né gjoks, né gjunjé, né& képucd. Kishte ngriré né
vend, me ké&mbé&t hapur, me giuniét paké&z thyer, me
majén e thikés drejtuar nga und. Mé shikonte me njé
véshtrim t& ngriré nén vetullat e vrenjtura g& ia mbulo-
nin syté

— C'ke béré lkéshtuuu! Kriminel! — thirra ung& — Ai
nuk 18vizi nga vendi. Q&ndroi si nié statujg. — Krimineeel!

— thirra pérséri nérmes lotdve dhe ju derdha. Vetédm tiari
k&rcen né até ménvré si kérceva uné. Vetém tiari kafshon
né atéd ményré sic e kafshova uné. la ngula dhémbét n&
byzylykun e dorés. Ndjeva kock&n q& i kérciti. Dégiova
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klithmén e tij. Ndjeva edhe grushtin e tij t& rénd& mbi
kurrizin tim. Por thika i ra nga dora. U mundua ta
shkelte me k&mbé&, por uné& e rrémbeva, si tigri gjahun
e vet, e shtréngova né& t& dy duart dhe ia ngjesha lart,
né kraharor, me t&ré fuqiné time. Ai rénkoi. Nxori njé
gulcimé& dhe u var mbi kurrizin tim. Pesha e tij béri q&
thika t& hynte mé& thellé, gjer né myll. Vetém atéheré i
hoga dhémbét nga dora e tij. Ai u rrézua p&rmbys. Uné
i réndova sipér, me t&r& peshén e duarve e t& trupit, dhe
grushti m& hyri n& gropézén e kraharorit me gjithé myllin
e thikés. E kisha q&lluar tamam aty ku duhej, njé Qis.ht
nén sisé&, mu n& zemé&r. Kur ia hoaa thikén, gjaku i vér-
shoi, si nga nj& but vere, kur i heain tap&n. Até thiké
e mbaja aijersa mbaroi lufta. Tani &shtd n& muze. M"?
t& kolonizatori vrau dvmbé&dhietd vietnamezd t& veaiél né
luanin me detka! | theri sic therin shaerrkat n& kasan-
hang. U kishte prerd aurmazin. U kishte cargé truté. U
kishte shouar zemr&n. Vetdm njérin e kishte adlluar naa
orapa, n& peshkun e kurrizit, atd& voodlushin né rrinte
hiour mbi buall. Hiour e aleta edhe un&. Kishte varur
kémha e duar dhe dukei sikur flinte. Kafsha e urté. e
trembur naa era e olaknt. deli noa sheshi Ahe, ma hanin
@ sai t8 r&nda, shkni n& shtdni t& vet. Fete naodald. me
kuides, sikur kishte frik& mos i binte von&lushi ad mhante
mhi lirriz. T8 tiergt ishin aty, mbi l&ndingn e netd, t8
”e';"iﬂr':gr- E';?‘he detkat ishin n&rhaour otv mhi ‘5"“1’""‘3';
e Dblerte. e ato ishin & r dukeshin s
5 18 kua. t& pérgjakura dhe d : 3
At Aita nuk o bdm& dot mhledhien = nigsitit. Na
mblodh&n francezdt bo tek ai shesh | rrethuar me bha-
nane. M& morén edhe mua, m& ving midis Av rninve dhe
m& shoing ta sheshi. Ishte mbledhur t&r& fshati. i madh
e i vondl. i kishin v8n& n& rresht ni&rin pos tietrit. M&
vund edhe mua. .
..~ Pérse na mblodh&n? — pveta shoaen a& kishg,
pé&roara. ,
— Nuk e sheh? — mé& tha ajo me lot n& sy dhe mé
tregoi qoshen e sheshit. Un& u tmerrova. Népér banane
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ishin varur trupat e njomé& té& fémijéve. Pé&rdhe kishin
véné njé kércu. Dy ushtaré& i merrnin trupat e njomé, i
hidhnin mbi k&rcu. Njéri prej tyre thérriste:

— Mish taze! Kaotér dong copa! Pesé& dong kokal!

Fshatarét i shtynin drejt «thertores», u merrnin té& hollat
lc(ihe u l&shonin né& péllémbét e ngrira copat e mishit té

ug.

Mé erdhi radha edhe mua. Kisha mbyllur syté dhe nuk
shikoja. Kraharori mé& ¢ante, buzét mé dridheshin, gjunjét
nuk mé& mbanin. M& morén pesé dong dhe mé léshuan
né duar njé gjé t& réndé. Eca symbyllur me duart e
shtrira dhe dola né& rrugé. E merrja me mend ¢'po mba-
ja, prandaj nuk mé& bénte zemra té& shihja. Me té& dal3
né rrugé, fillova té vrapoja, té gulcoja, té rénkoja me
kokén lart, duke véshtruar giellin e kaltér.

— Ngyien Ti, — mé& thirrén prapa krahéve, — qgéndro,
Ngyien Til"

Ishte njé z& gruaje téré ankth q& mé thérriste. Dhe

uné& qéndrova. '
Ngyien Ti, motérl Kjo &sht& koka e tim biri! Ma
jep, motérl — u lebetit ‘ajo si e ¢mendur. Ma rrémbeu
nga duart, e shtréngoi né gji, ngjeshi buzét né flokét e
tij dhe ashtu vrapoi. E arrita né shtépi dhe t& dyja sé&
bashku e varrosém até koké vogélushi né mes t& kop-
shtit t& mbijellé me maniok?). :

Né mbrémje bémé& mé né& fund mbledhjen e celulés
e t& njésitit guerril. Nuk mungoi asnjeri. Erdh&n t&é gjithé.
U thashé:

— Shoké! Véllezér! Armiku po ia pret kok&n Vietnamit
ton&! Por ne nuk do t& zvogélohemi, nuk do té& gjunjé-
zohemi. Nuk &shté koha pér fialime. Hidhni kétu t& gjithé
nga njé piké gjak dhe le t& shkruajm& me t& parullén
e paré.

pT'e' gjithé prené pakéz mollézat e gishtave dhe shkruam
me gjak n& njé beze t& madhe:

«Gjaku yn& pér lirils

" 1) njé lloj zarzavateje si patatja
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Q& até naté e vendosém parullén te sheshi ku na
therén fémijét. | ‘lidhém edhe 'njé bombé&. Dhe, kur
ushtarét francezé shkuan ta hignin, bomba shpértheu dhe
i béri copé&-copé.

Filluam t& armatoseshim. Kishim ca pushké e revolveré
té vjetdr. Njé dité shkova né& pazar t& qytetit me gjithé
niésitin. Carmatosém dymbédhjeté ushtaré dhe i térho-
aém né xhungél s& bashku me armét. Minat e bombat i
bénim vetd. Qéronim doduté! dhe i mbushnim me
barut. | vendosnim bombat né&pér shishet dhe népér ka-
truvet e ujit. Bémé& harge e shigjeta. Bémé topuzé prej
bambuje. Bémé nj& top prej druréve t& forté t& xhunalés.
Premé& copa té vogla dérrasash, ngulém né to gozhdé té
médha e t& ndryshkura dhe i vendosém n&pér rrugét e
orizoreve, prané postave armike. | arim& ushtarét me kéto
gozhdé. Komanda franceze béri bile dhe protesté.

_ «Luftoni sic &shté pér t& luftuar! C’jan& kéto gozhdé
qé vendosni népér rrugé! Higni kéto mjete barbarel»

Miete barbare! Sa gesharake! Ata prisnin kokat tona
e"sh|$nvin népér pazare mish njeriu, ne u cop&tonim kém-
b&t me gozhdé dhe ne genkeshim barbarg!

. U armatosém me mjete moderne e primitive. Cdo gjé
aé shérbente pér t& vraré u fut n& armatimet tona: thika,
shata, hunjté prej bambuje. Dhe atéherd filluam sulmin.

Ditér.\ fshiheshim n& xhung&l, b&nim prita, natén shkaté-
rronim

rrugét automobilistike, ‘prisnim <hekurudhat me
trupat e palmave, bénim barrikada. Uné vetd béra tri
mina t& fuqishme me gypat e ujit dhe me to hodha né

eré tri posta ushtarake. Postén e katért e sulmuam na-
t&n n& befasi dhe i zumé& rob t& gjithé ushtarét me qjithé

n|e Q%ﬂtOQer. Té nes&rmen vendosa nig min& n& lumé,
né njé gji ku armiqté vinin shpesh pér t& z&n& peshk.
'SH'”, dymbé&dhjetd ushtaré. Mina plasi. Pes& u vranég,
Sb_taté u plagosén. | zura t& gjallg, i vura pérpara dhe i
déraova n& xhungél, n& bazat tona t& fshehta.

Njé dité morém urdhér t& rrémbenim krip&n e orizin

1) Fruté tropikale gé& rritet n& pem& e madhe sa nj& pjepér.
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nga - depot e fshatit dhe t'ia dérgonim ushtrisé qé vep-
ronte né thellési té pyjeve. Pérséri me minat tona ho-
dhém né eré postat e rojave, ngarkuam kripén e orizin
né kurriz € u nisém. Ishim njéqind e pesédhjeté veta.
Duhet t& arrinim sa mé shpejt, pasi tanét kishin mbetur
Pa ushgime. Duhet t& udhétonim pesé dité e pesé net
pa pushuar asnjé minuté. Por kjo nuk mund té béhe;.
Edhe kafshé té ishim, do t& kishim mbetur té gjithé né-
pér xhungla. Atéheré u ndamé né skuadra prej tre vetash.
Gdo skuadér béri njé vig té shéndoshé e té lehts. N& kats
vig flinte njéri nga ne. Dy t& tjerét e mbanin. Me njé
fjalé, pesédhjeté pushonin e flinin n& vig, njéqind -ecnin.
Pas disa orésh ndérroheshim. Dhe késhtu ne ecém pa u
ndalur .as edhe njé minuté. Dhe mbérritém te tanét, jo
pér pesé dité, por pér tri. . g

Ky ishte aksioni i fundit. Kur u ktheva né fshat, rashé
né duart.e tyre. M& arrestuan né méngjes, kur isha duke
ruajtur sekretarin e partisé té .rrethit. Sekretarin e laj-
mérova qé té ikte.. Vetd, pér té shpétuar até, rashé né
grackén e armikut: Atéheré pashé me t& vérteté vdekjen
me sy. Pas pyetjeve t& zakonshme, filluan torturat. Tre
muaj e gjysmé me radhé vdekja mé& erdhi rrotull, mé
preku me dorén e saj té ftohté. Kushedi sa heré e ndjeva
até né shpirt dhe e pashé t& largohej pér t'u kthyer
pérséri, mé e egér, mé gjakésore. o

Mé torturonte njé néntoger me emrin Zhozho, njé
burré i ri, nja tridhjetepesé a dyzetvje¢. Kishte njé mjekér
té zezé té dredhur, dhémbé té bardhg, sy t& fryré dhe
binte eré vers. Ditét e para mé& futi né njé kafaz t&
rrethuar me tela me gjemba. Kafazi ishte i larté nja dv
metra dhe aq i ngushté, sa mund t& géndroje vetém né
kémbé. E kishin ndértuar pérpara postés, -né mes t& njé
pellgu me ujé, pa hije. M& futén aty si ndonjé egérsiré
dhe mé lané tri dité. Tri dité as héngra, as piva, as u
ula. Nuk mund té& lévizja né& até kafaz, se. mé nguleshin
telat e ndryshkur né -mishrat e zbuluara. Dielli, dielli
yné tropikal mé pérvélonte téré ditén e dités. Koka mé
cante dhe mé vinte pér t& vjelld, Aty mé filloi kjo dhembje
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koke gé nuk mé& &shté ndaré gjer sot e késaj dite. Zhozhoi
dilte pérpara portds, ulej né& karrigen prej kashte, hante
péllumba té& skuqur e pinte veré. Nganjéheré shétiste
pérpara kafazit tim, duke véshtruar palmat gqé& dukeshin
si tenda t& blerta. Kruante mjekrén, thithte puron dhe
kthehej te vera pa mé paré e pa mé théné& njé fjalé.
Uné dergjesha né kémbé duke u tretur si qiriri né zjarrin
e diellit dhe né& shkélqimin verbues té ujérave. Ditén e
treté ma hapi kafazin € mé tha:

— Vietnameze, dil t& pushosh!

Uné hodha njé hap e, mé t& dalé, rashé né pellg
me gjysmé shpirti dhe piva ujé. Ai mé ngriti.

— Do té& pish veré? — mé tha. .

Dhe vértet mé dha veré. Mé dha edhe péllumba té
pjekur, edhe oriz. Piva dhe héngra shtriré né njé krevat
té postés. Nga mbrémja erdhi njé infermier. Kujtova se
do t& mé shihte mos isha sémuré e do té mé jepte
ndonjé ilag pér kokén. Kurse ai mé& mori gjak. Mbushi
dhjeté tuba. Zhozhoi ishte aty, shikonte nga dritarja ten-
dat e blerta dhe kruante mjekrén. Pastaj ndezi puron,
mori njé tub, e véshtroi me vémendje e tha.

— E paske gjakun té kulluar, viethameze! Me siguri me
kété¢ ke shkruar parullén «Gjaku yné pér lirils, .

— Po, — iu pérgjigja, uné vura njé piké né& até
parullé. g '

~ Po gjakun tjetér kush e dha? — mé pyeti ai pa mé
véshtruar. .

— Vietnamezét, — iu pérgjigja.

— Vit-na-me-zét, — theksoi. — Té& njéjtén pérgjigie
mé jep gjithnjé. — Tundi tubin q& mbante né& doré dhe
shtoi: — Ky djak nuk do t& jepet pér liriné ténde, po
pér shpétimin e ushtaréve qé ke plagosur. — Duke. dalé
e urdhéroi infermierin: — Thithja gjer né pikén e fundit!

Mua mé ra t& fikét dhe kur u pérmenda e pashé -ve-
ten t& varur nga shpatullat né nj& degé t& palmés. Mé
kishin varur tamam si até pojakun ton& t& miré. Por
kokén s'ma kishin preré ende. P&rreth ishin mbledhur
ushtaré t& gézuar francezé dhe midis tyre pashé& mjekrén
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e dredhur dhe puron e Zhozhoit. A keni paré si stérviten
boksierét? Uné& kam paré né njé film. Varin njé thes té
mbushur me réré dhe i bien me grushtet t& veshura me
doreza. Uné isha thesi me réré i varur n& palmé. Dhe
ushtarét .francezé -boksierét. Zhozhoi hoqi ‘puron °*nga
goja dhe béri njé shenjé me doré. Atéheré filluan t& mé
géllonin me grushte ku mundnin. Mé& kishin vén& né& mes
e mé qgéllonin. Uné l&kundesha, vértitesha, qaja, rénkoja,
ulérijo. Nuk isha vértet thes me réré. Ata mé& qéllonin
né kok&, né kurriz, né gjoks, né ije, n& bark, ku mundnin.
Po mé& shumé né& bark e né ije, se atje ishte mishi i buté
e nuk u vriteshin nockat. Trupi m'u b& pleh, t&ré fulltaka
mavi, pastaj m'u mpi e nuk ndjeva mé& dhembje. Syté
mé& qené errésuar e nuk shihja miré. Dalloja vetém grushte
t¢ rénda qé& fluturonin né& ajér, qindra grushte, mijéra
grushte, gé nguleshin si perona né trupin tim té& tharé
e mé vérvisnin si fugd, mé ngrinin lart, m& kolovisnin. E
s& bashku me mua vérviteshin palmat, kokat e ushtaréve,
muret e postds, orizoret, téré toka joné& e blertg, gjithé
gielli yn& i kthjellét. ‘

— Vietnameze! — dégjova zérin e Zhozhoit si né njé
furtund. Até nuk e pashd, as nuk munda t'i pérgjigjesha.
Mé& kishte réné t& fikét. Po mé& hodhén njé kové me ujé
dhe u pérmenda shpejt.

— T& pushkatohet! — thirri Zhozhoi. — Pren& litarét,
mé& térhogén zvarré gjer né njéfard vendi, pastaj mé
ngritén dhe uné eca veté né& njé rrugé té rrahur nga
kémbét e zbathura t& vietnamezéve. Mé& futén né njé
pyll me pemé& kaucuku. M& mbéshtetén te njé trung i
mocém, nga rridhte léngu i bardh& i kaugukut dhe mo-
rén nishan. Zhozhoi hogqi puron nga goja dhe ngriti dorén
lart. «Tani vetém nj& fjald duhet: «Zjarrl» Plumbat do té
shpojné trupin tim pa gjak dhe ung& do t& shtrihem rréz&
k&tij trungu t& mocém, mbi k&té bar pérjetésisht t& blertén,
— mendova e qetd. Ngrita kokdn mé lart dhe nxora
kraharorin pérpara.

— Vietnameze! — tha Zhozhoi duke mbajtur dorén
gjithnjé lart, gati pér t& dhé&né urdhrin e ekzekutimit.
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— Té erdhi fundi! Kush tjetér dha gjak pé&r parullén?
Kush i hodhi né eré postat tona? Kush i vrau ushtarét
tané qé& peshkonin? Kush e prishi hekurudh&n?2 Kush e
rrémbeu kripgén dhe orizin_toné? Kush?
—'P_u-shtov'cl.f'ort nga prapa trungun e kaugukut dhe iu
pérgjiaia:

— Vietnamezét!

Dora e Zhozhoit atia lart 1&shonte tvm. Ai e uli até
doré naadalé, vuri nuron n& gojé dhe tha:
~ — Vietnameze! Ti nuk meriton njé vdekje kaq t&
émbel.

Dhe mé shpuné& pérséri né posté, pér ta paré pérséri me
sy vdekjen q& mé& vinte rrotull.

. Njg dit¢ mé& shtriné pérmbys mbi lénding dhe katér
ushtaré mé& shkelén duart e k&mbst. Zhozhoi mbaroi
péllumbat e pjekur, i dha fund shishes me veré dhe u
capit drejt meje. M& grisi k&8mishén dhe filloi t& ma rrinte
kurrizin me pinca e g&rsh&rg. Uné aulgoja e kafshoja dh"e.
Ai mé rripte, si¢ rrjepin qgengiin dhe copézat e l&kurés
m'i hidhte péroara fytyrés, qé t'i shikoja e t& tmerro-
hesha. E mblodha veten e p&rmes lotéve e ngashérimeve,
i thash&: ' .
. — Zhotho! Ti je armik i egér i Vietnamit, por mé
shum& se kaq s'ke ¢'mé& bén!
© = Té pushkatohet! — thirri oi. .

he mé& shpuné po tek ai vend, te pylli me pemé
kauguku. Ushtarét m& vuné né shenj&. Zhozhoi ngriti do-
rén me gjithé puron e ndezur. Por nuk mé& vrau. Vetdm
mé tha: - ' '

© = Ti nuk meriton nj& vdekje kaq t& &mbél, vietnameze
~ dhe vazhdoi me tortura.

Nuk ma kishte marré mendja kurré se hekuri q& he-
kurosin teshat, do t& m& hekuroste edhe mua. Zhozhoi
e nxehu miré e mir& n& syt& e mi dhe ma vuri n& kraharor.
Uné klitha. Mishi m'u dogj dhe ndjeva erén e tij.

— Kush, pra? — thirri ai duke m'u afruar aq shumé. sa
mé& mbuloi qafén me mjekrén e tij t& dredhur.

lu pérgjigja pérmes klithmave e lotéve:
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~ Vietnamezét! :

Ai u térbua. Hoqgi hekurin, ku ishte ngjitur lékura ime
dhe ma ngjeshi nén anén e zemrés, pastaj né bark, né
ije, mbi kérthizé...

— Té pushkatohet! — e dégjova kété fjalé pér té tre-
tén heré.

Po pérséri nuk mé pushkatuan, megjithése mé shpuné
né pyll. | dukej e émbél Zhozhoit vdekja nga plumbil

Mé béri edhe torturén e fundit qé kishte shpikur men-
dja e francezit, korrentin elektrik. Kishte njé makingé t&
vogél sa njé shkrepése, ma mbéshteti até né trup dhe
uné u shtrembérova nga dhembja. Gakérrita syté, capélova
gojén, u dogja e téra pérbrenda dhe humba ndjenjat.
Kur hapa syté, pashé pérpara njé prift, Zhozhon& dhe
gjashté shoké vietnamezé té katandisur si uné. Prifti ishte
katolik. Mund t& ishte edhe Le Huji, prifti tradhtar qé&
mbante mbi tryezén e punés kafkén e njé patrioti, té
cilin e kishte vraré veté, me dorén e tij. Na lidhén e na

vuné pérpara.

— Do t'ju mbulojmé t& gjallg, duke ju léné vetém ko-
kén jashté. Kjo &shté vdekja q& meriton ti, vietnameze! —
tha Zhozhoi me puron midis leshit t& dredhur t& mjekrés.

Uné isha tharé si njé karthje e isha mbledhur e
zvogéluar sa njé grusht. Trupi mé pérvélonte nga plagét.
Ato plagé i kam akoma, por mé vjen réndé t'jua tregoj.
Cdo gjé mé dukej pa ngjyré, e shpélaré e turbullt.
Dhe ¢do gjé mé dhembte. Edhe ajrin kur e thithja, mé
canin mushkérité. S'mé kishte mbetur piké fugie. E ndieja
veten t& pushtuar fort nga krahét e ftohté t& vdekjes. Dhe,
duke dhé&né shpirt, mé vinte keq vetém pér njé gjé, qgé
nuk mund t& luftoja mé. ' T

Mbaj mend qé& eca s& bashku me t& gjasht& shokét
vetém disa hapa. Pastaj u hoqa zvarré ndonjé metér a
dy. Ushtarét mé ngritén né kémbé disa heré. Por nuk
géndroja dot. Bija pérdhe si e vdekur. Mé té€rhoqén pér
flokésh gjer buzé njé pérroi. Un& nuk u pérmenda. S'mé
punonte as pulsi, as zemra. Kisha vdekur! Mé& goditén me
shkelma, me kondakét e pushkéve, dikush mé& shpoi me

i
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bajoneté. Por uné kisha vdekur e nuk ndieja gjé. Infer-
mieri mé& kontrolloi miré e miré dhe tha:

— Zhozho, kjo ka mbaruar me kohé!

— S'arritém ta varrosnim té gjallé, — tha Zhozhoi dhe
urdhéroi: — Hidheni né pérrua t'ia nxjerrin syté sorrat!

Mé dhané njé té shtyré me kémbé dhe uné u rroku-
llisa né fund t& pérroit, mbi njé kumishte, nén njé pishé
qé villte terpentiné... .

Shokét i shpun& né pyll. | detyruan té hapnin veté
gropa té thella. Pastaj i mbuluan né kéto gropa, duke u
Iéné vetém kokat jashté. Tamam si¢ bénin né mesjeté.
Rojat géndruan atje gjer ndaj t& gdhiré, gjersa dha shpirt
edhe vietnamezi i fundit. Kur doli dielli, ata ikén dhe
vendin e tyre e zuné sorrat. ‘ .

« Por dielli i atij méngjesi feksi pér mua. Mé& gjetén
katundarét dhe mé shpuné né& birucat e tyre. M& mje-
kuan me ilaget e popullit, me barérat e xhunglés song,
me baltén e orizoreve tona. Pas njé muaji mé erdhi shpirti,
e gremisa vdekjen pérgjithnjé dhe u ngrita.

— Ngyien Ti, — m& tha sekretari i partis&, ai sekretar,
pér jetén e t& cilit uné hoqa aq shumé&, — ti nuk duhet
t& luftosh mé. Ti duhet t&¢ pushosh, Ngyien Ti. —

— Jo, — iu luta, — mos mé& largo nga lufta. Gjersa
ka kolonizatoré, vendi im &shtd né zjarrin e luftés.

— Ti je njé heroiné e vérteté vietnameze, Ngyien Til —
mé& tha ai dhe mé& dha pérséri komandén e njésitit
guerril.

Dhe a e dini ¢'béra q& até dité? Sulmovd postén me
téré njésitin. Ushtarét, ca u vrané e ca u dorézuan. Prapa
palmés, ku mé& varén e mé& rrahén me grushte, dallova
njé mjekérté zezé e té dredhur. | shkova befas dhe i thirra:

—~ Hidhi armét, néntoger Zhozhol

Ai ngriti duart lart e pyeti:

— Kush - jeni ju q& ma dini emrin?

— Afrohu! — e urdhérova uné. L

Ai béri disa hapa dhe ngriu né vend. Mjekra e zezé i
shkoi ménjané, fytyra iu ¢apélua, syté iu shtrembé&ruan, si-
kur kishte pérpara djallin.
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— Vietnamezja! — belbézoi. — Po ju.. po ju sikur
vdigét...

— Dola nga varri qé té marr shpirtin ténd té felliqur,
— i thashé me zemérim.

Ai u shtri pérpara kémbéve té mia dhe ngjeshi mjek-
rén né bark duke ngashéryer:

— Mos mé& vrisni... mos mé vrisni.. mos mé vrisnil

— As me gisht nuk té prek, barbarl T& tjerét do té ta
b&jn& gjyqin! — i thashé dhe e dérgova né shtab...

Luftova gjersa i shpartalluam francezét né Dien Bien
Fu dhe i detyruam té bénin armépushimin. Por, si¢ e
shihni, armét nuk i kam hedhur...

Ngyien Ti Gjena mbaroi tregimin duke na prekur thellé
me vuajtjet e saj, me heroizmin e saj. Mbaroi portretin
edhe piktori yné. U ngritém dhe u mblodhém rreth tab-
losé. Nga kartoni i ngjyrosur na véshtronin dy sy té zinj,
t& qets, té menduar, mbushur plot dashuri, besim e
urrejtje. Heroina mbeti shumé e kénaqur. Edhe neve na

pélgeu. Kurse piktorit, jo.
— Par té realizuar kété portret duhej njé forcé e jashté-

zakonshme artistike; duhej ngjyer peneli né gjakun e
zemrés, — tha ai.

E falénderuam Ngyien Ti Gjenén nga thelbi i zemrés
dhe e pércollém. Kur u ndamé na tha:

— Uné e di miré gjendjen e Shqipérisé. Jeni né gojé
té tigrit. Po t& mos ishit té& fort&, do t'ju kishte ngréné
me koha. | falem Shqipérisé! Cojini asaj dhe sidomos
grave heroike, pérshéndetjet e zemrés sime.

Ajo iku. Por ne morém me vete pérshéndetjet e saj,
kujtimet e jetds sé& saj, syté e saj té zinj, té qeté, té
menduar, mbushur plot dashuri, besim e urrejtie, q& na
véshtrojné me miratim nga portreti i piktorit toné.

1962
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FOLEJA E SHQIPONJAVE

Shefget Argjiri téré natén e natés nuk vuri gjumé né
sy. Shtriré n& kurriz mbi truallin e thaté, pinte duhan pa
pushim dhe numéronte yjet. Nga qielli-i errét.i shtatorit
h“'e'na léshonte rrezet gushpéllumbi mbi shpatet e maleve
t& larta, mbi bredhat e rrallé, mbi barin e gjaté téré lule
t&8 padukshme vjeshte. Nga greminat e thella, nga. gry-
kct. e nga rrépirat e erréta, té mbuluara me shkurre,
ngjitej lart njé gumézhimé.e pandérpreré: ishin _ujérat
e maleve gé rridhnin tatépjeté me rrémbim dhe e ndal-
nin vrapin né fushé. Mbi njé bredh t&é vetmuar kéndonte
pa pushim njé kukuvajké. Shefget. Argjiri, shtriré nén
kétd bredh, me té dégjuar zogun, q& sipas tij, ndillte
fatkeqdsi, u ngrit i shqetésuar. Rrémbeu njé ashkél dhe
e hodhi pérpjets. Zogu u tremb e fluturoi. Ashkla ra
mbi trupin e njé njeriu qé flinte rréz& trungut té bredhit.
Ky brofi menjdheré né kémbé, rrémbeu pushkén g& kishte
mbé&shtetur te trungu i pemé&s dhe pyeti ende népér gjumaé:

— Tashti t& nisem. .

Shefqeti pa siluetén e shokut, e kuptoi q& ishte ende

népér gjumé.’
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— U ngrite, o Sulejman?...

— Mos ki merok, vete e vij shpejt, si era!

— Na more, kétu! Sulejman! Ku do t& vesh.. Ti je
akoma n& &ndérr, more djald. Shko e hidh ca ujé syve
qé t& t& dalé gjumil

Diali erdhi n& vete e filloi t& geshte me z& Pastai
u ul k&mbé&kryg prané Shefaetit dhe drodhi nj& cigare.

— Si duken bath&t? A do t& q&rohen? — pveti diali
dhe béri me kok& poshtd qrykds s& errét, parfund s& cil&s
dalloheshin muret e bardha t& njé¢ shtépie.

— Shenj& e keae! Erdhi nié kukuvaiké e m& kandoi
mbi koké& —~ u pérgjigj Shefqet Argjiri duke véshtruar lart
degét e bredhit, :

— E po. si do tia b&im&, po nuk ikan?

— Do t& zbrazim ca pushkéd e do t& ikim ne.

— Te partizan&t?

Shefqeti, duke lagur fletén e .cigares me -majén
e ajuh&s. tundi koké&n na shenjé pohimi...

Atf: Itémdv, .dajé' e nip, pasi menduan holl&-hollg,
‘shyk.ruqn' 1.rjle'lefér‘ dhe n& mbrémie vajtén t& armatosur
drejt ¢ 'né pc_)sfélcomandé. Marshalli i postés cak&rriti syté
kur js.xor letrén. Dhe n& letdr thuhej:

. «Ju lojmér)oirri'e' se jeni T& rrethuar nga partizanét. Po
“,'-Jk"U 'larq.uat; aier ndaj t& gdhirg, do 'ju godasim. T& lini
armét,' kalin e kug dhe harténl. » -

Me t& dorgzuar letrén, u ngjitsn n& mal, ndezén zjarre
rreth e rreth dhe pritén agimin e ditds s& re...

._,,Ndé."faq nga lindia kishte filluar t& zbardhéllonte.
Njé drité e padukshme dilte q& prapa maleve dhe dalé-
ngadalé ‘shkrinte errésirén e natss. Po cdo gjé ishte ende
pa shkélaim. Vetém krahét e njé shqipeie q& fluturonte
shumé lart, vetétinin nganjéhers. Shaiponja prandai &shié
shaiponjé, dhe mbret i shpendéve, sepse ajo e véshtron
te" para diellin jetédh&nés. dhe e para merr shkélgimin e
ij... S . » .
— Ore, Sulejman. je m& i ri e sheh m& mird se uné.
C'béhet atv poshté? Ah, uné i shkreti, kur s'kam. ni&
palé dylbi! M& duket se kan& dalg n& oborr t& faral :Mo-
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rrén tatépjetén! — tha Shefgeti dhe shtréngoi fort rripat e
arméve. : o

— Po ua mbathin, o dajé, po ua mbathin! =+ thirri
djali duke ngritur pushkén lart prej gézimit.

— Oburra, priua rrugén! — urdhéroi Shefqeti. dhe the-
ri tatdpjetd, si ndonjé kaproll. Me njé frymé, i arriti e u
doli pérpara, fshehur midis ca busheve. Ndo njézet xhan-
daré ecnin me hap té shpejté rrugés sé malit dhe véshtro-
nin sa majtas djathtas majat e shkémbinjve, gurét e mé-
dhenj népér rrépirat, trungjet e peméve. Kur kolona u
afrua shumé, Shefqeti doli né njé vend qé ta shikonin
miré dhe thirri sa kishte né koké, 'né ményré qé ta dé-
gjonin xhandarét. c S

— Té& mos qéllojé njeri, se ia marr shpirtin!

Me té théné kéto fjalé, u zhduk prapa busheve ‘dhe
vrdpoi ‘pérséri tatépjeté duke .gérvishtur - fytyrén  népér
ferrat e degét. Zgjati kokén prapa njé :shkémbi dhe tre-
goi pushkén. Kété marifet béri edhe Sulejmani. Dilte heré
né njé vend. e heré né njé vend tjetér, - bénte 'sikur u
jepte urdhra t& tjeréve, bisedonte me z& té larté sikur
t& kishte me t& vérteté njeri pérpara. -Heré pas here,
prapa ndonjé trungu, majé ndonjé bregoreje:a fhga ndo-
njé vend tjetér dégjoheshin té thirrurat e Shefqet Argjirit e
té¢ Sulejmanit me z& té ndryshuar: : AR

— Po ikin!
— Mos qélloni, shoké partizané! "y il
— Jemi marré vesh urté e buté! . R 1

Marshallét ecnin né mes t& vargut, véshtronin' me friké
zjarret pérreth dhe, kur dégjonin t& thirrurat e - parti-
zanéve, i hidhnin sytd njéri-tjetrit, sikur thoship: «8a miré
bémé qé ikém!l» Kur zbritén fare® né fund té grykés, ku
nuk dukej- mé as postékomanda e tyre dhe as shtépité e
fshatit, dégjuan kéto fjalé: -~ =t =~ ‘

. — Dhe mos e sillni mé& kokén kétej, se do t'ju. mbetet
ferravel. . R !

Pas kétij kércénimi, nuk pipétiv mé njeri. Xhandarét
shpejtuan hapat tatépjeté, kurse Shefqet Argjiri me ni-
pin e tij hyné né postékomandé dhe filluan- nga kontrolli.
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Gjetén n

i8zet pushka, kalin dhe, mbi njé& tryezé&, hartén qé
kishin k

érkuar,

&t, edhe
. ' Paskan |gns & téra, o dajél Edhe pushkét, e
hurtén_._ edhe

en a . i E
~ Esht& koks, more djalé, e dhimbset, nuk &shté lakér

: zét i
Shefqeti 'lyante Ilozet o dyfegeve, Wbl{ﬁa}ltesiggs tij,
Pakénaqyr (ishin paticka t& shkurtra, ¢ chak,
nuk vlenip snjé pare). Y endim,
G, S hefe Ve do o doe? T s o Sndly
as shkrim, — e pyeti djali duke paré hartén q
& mbéshtolli me kujdes dhe e vuri na gante.

Siv ¢'e dua? A e di se do t& béhet lufté e madhe.
Do ta

ain 7 té
bredhim n& tars Shqipéring, Me ké&té uné& do
giej udhatl

jali krenari. o A
"]JQ EU F::?) trgethem, o dajé! Je trim dhe i }fogimubnei

Wi Pas teje ‘edhe na fund e botés. Me ty nu

urre njerjy,

kShefqetit iu b& gejfj,

NUK i ra ng g té nipit. . e,
& obo:'; tg pgstk(l;mandés ia hipi kalit té 'mabdéh'téqirrgﬁ'

kuq. Ishte njé nga ata kuajt e ushtrisg, me kém 18 il

A, me koka e vithe t& médha, me nje perge te gj

i i ke
= Ama kalg, h&! - iq bar kénaqur Sulejmani, du
i shtrénguar genglén.

-—

Shi€ i réndg, s'bén nj& paral — tha Shefqeti duke
Z8né vend mijra mbi shala,

= Pérse? y habit djali. , 5 n
= P&r ta ngarkuar éshte | nI'(liré“ky_ Pesé barré i mba
me siguril Po p&r t'ia hipur, nu bén... it al
g?arkucm armét dhe morén ta pérPJF—‘.te“hF‘:. mzhtu,?.
'pur dhe Sulejmani né kémba, Njé fllad i l%;e;eq
érmonte eré rréshirg, frynte majave té br’f-—‘ 4 d. I&n te
i lodhe, o gun? — e pyeti Shefqeti kur dolé jen
bredhi ku kishin kaluar natén. Dhe, pa pritur p.irt%“g\f/uri
£, urdh&roi t& hipte. Sulejmani nuk' e barj Ly g vithet
kémb&n mbi njé gur dhe kérceu prapa tij, m
e kalit. Zuri vend miré e tha me té geshur:
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- — Si i paska ky kéto! Dystl Si shiltel Mund té rrish
kémbékryq e té pish duhan.

Ecén kreshtés sé njé mali mbuluar me bredha. Rrezet e
diellit rrallé e tek mezi pérshkonin degét e dendura dhe
binin vjedhurazi mbi myshkun e mbi &ndinén e lagur,
duke formuar njolla drite. Kur dolén nga ky pyll i errét
dhe rané né& njé pllajé, ku ishin ngritur stanet, Sulej-
mani pyeti papritur:

— Si do t'i béhet tashti, o dajé, qé& kemi mbetur
pa mbret?

— C'ma more nga goja fjalénl Cudil Pér kété po
mendoja edhe uné! — u pérgjigj Shefqet Argjiri dhe, si
ia hipi kalit ménjané, vazhdoi: — Njéri: mbret theu gafén
mé tridhjet e néntén. Ky i ltalisé e ka thyer pérgjysmé.
Sa pér fshatin tong, mund t& themi me siguri se, tashti
qé ikén xhandarét, ai &shté¢ pa mbret. Bile gjithé kjo
krahing tashtj &shté pa mbret. Ti pyet, se si do ti bé-
het halliz Uné them se duhet t& zgjedhim njé mbret tje-
tér, njé mbret t& popullit.

— "Késhtu mendoj edhe uné. Duhet t& zgjedhim njé mbret

t& ri, — ia preu fjalén Sulejmani. — Uné&, pér veten time,
kam qejf té t& zgjedh ty mbret. H&2 Si thua? Hajt t& té
zgjedhim ty, o dajél — shtoi djali me zemér té hapur.

— Shiko, ¢'menduaka, guni i dajés! — tha Shefqeti,
picérroi syté, se ia vrau dielli dhe kroi zverkun me gishtin
tregues.

— E pérse té mos té zgjedhim ty?

— S'e béj dot uné..

-k pérae?

— Sepse s'di shkrim e kéndim.

— | mason ato, s'&shté ndonjé zahmet i madh. Pér
nder, hajt té té zgjedhim ty mbretl

— Jo, more, Sulejman, jo! Do té galojé mbretéria,
si ky gérdalli... Po vértet, ¢’ka kali qé& c¢alon? — pyeti ai
dhe zbriti. — Pa shiko, i paskan réné patkojté nga kémbét
e prapme...

Te stanet pushuan njé copé& heré té& miré dhe piné
nga njé lagjin t&¢ madh me dhallé. Gobanét, me té paré
njeréz t& armatosur, i mbéshtollén n& mes, i mbytén me
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pyetje dhe u habitén fort, kur morén vesh se xhandarét
kishin ikur nga postékomanda. U habitén pér kéts, kur pané
kalih @ madh dhe pushkét q& kishin ngarkuar mbi té. Shet-
qeti i porositi gobanét qé té mos kishin friké nga xhandarét,
t& mos’i paguanin asnjé grosh afendikoit qé kishte tapité
e atyre kullotave dhe té mos e afronin gelikun e tyre te
stanet. '

—~ Tashti mé tregoni, — i pyeti ai, — a kan& ardhur
kétej partizanét?

| thané se njé muaj e ca mé paré, njeréz té armato-
sur kishin kaluar njé naté né& stanet, Po, qé atéheré nuk
ishin dukur mé& dhé asnjeri nuk dinte se ku mund té
gjendeshin, - N :

Tri ‘dité e tri net brodhén mal m& mal e shteg mé
shteg, cané pyje e pérrenj, pyetén fshat mé fshat dhe,
mé né fund, i gjetén partizanét né oborrin e njé teqeje.
Shefqeti, duke térhequr pér freri kalin e madh qé ishte
béré telef nga kémbét dhe ishte tretur, sa i qené béré
brinjét govaté, shkoi drejt e te komandanti.

* = dam 'Shefqet Argjiri nga Ferrkugi. Mé regjistro né
cetén ténde, muaq, tim nip, Sulejmanin, kalin dhe njézet
Pushké ‘q& ua mora xhandaréve,

" Komdndanti i ¢etés i dha vaktin dhe ia pat:

— Ne s'kemi regjistra, o shoku Shefget! Ku t& té re-
gjistrojmé! Sa’ pér postékomandén e Ferrkuqit, i dimé té
gjitha. Po, pa ulu e mé trego veté& njéheré, si ua punove
atyre marshalléve.

— Po ja, ashtuy, si ¢'e keni marré vesh edhe -ju. | thirra,
ua mblodha rripat. Ata u trembén dhe ikén nga syté
kémbaét, " -

— Té lumté! Kjo q& ké bars, &shts njé puné e miré
dhe me mend. Ty edhe nipin e pranojmé& me gjithé qejf
n‘}ié geté. Sa pér kalin, ai s'na duhet. Qenka mé t& dhéné
shpirt. - ’ :

" Dhe vértet, sa mbaroi Pkéto fjalé komandanti, kali
shkrofétiu si i térbuar, ngriti qafén dhe u képut pérdhe.
Pérpéliti kémbét si kopan&, tundi Bishtin, hapi gojén
duke treguar dhémbét e médhenj e t& verdhd dhe nuk
lévizi mé. ;
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Shefaeti e nduku nga bishti dhe tha me pikéllim:

— Eh! | shkreti, kaq e pati! Kisha menduar t& bridhia
téré malet me t&l... Po shéndosh& k&mbétl.. E '‘po mbli-
dhuni, ore djem, rripenil Ta b&jm& t& paktén- opinga 1&-
kurén e tij... s '

* L] *

-

N& tetor zuné shirat. Koha u ftoh menjéheré né male
dhe dielli shumé& rrallé cante perden e dendur t& reve
té zeza dhe léshonte mbi pyiet e ‘zverdhura rrezet e tij
me dhémbé. N& méngjes herét, porsa agonte, mbi fletét
e lajthive, mbi fierin e kuaérremt&, mbi barin e thaté dhe
mbi délinjat e gjelbra endej njé shtresé e bardhé& bryme.
Nga dreka kjo brymé shkrihej e b&hej pika-pika, si njé
vasd c<hi. Mbrémieve aio narinte si ni& copé&z akull. Fle-
tat dridheshin me zhurmé& dhe bari, nén kémbét e parti-
zandve, kérciste sikur thyheshin dea&za t& thata. M& njé
fialé. kéto ishin ngricat fillestare ‘& paralajmé&ronin dim-
rin. -Dhe, me t& filluar ngricat, partizanét' netét i kalonin
népér shtépité e fshataréve, népér:. plevicat me: kashts&,
ose népér quvat e ‘erréta e té ftohta. N :

Shefqet Argjirin, si i kaluar n& moshé& qé& ishte,=e vinin
giithnié né kéndin e djathté t& vatrés. Ceta ishte e vo-
g8l dhe brenda ni& iave ai i njohu t& gjithé dhe u -mi-
qésua me té gjithé. Até e donin dhe e nderonin i madh
e i vogél, megjithése bénin edhe shaka me t&. N& ceté
pélciste gazi, kur binte fiala pér hartén e tij, pér kalin e
tij a& naordhi n& mes t& oborrit t& teqesd, pér até fialén
e tii lidhur me mbretin. Po Shefaet Arajiri nuk &' prishte
qejfin dhe nuk zemérohej kurré. Ulej n& kéndin e vatrés,
i porosiste t& zotét e shtépisé a& t'u jepnin vetém buké
e ageod dhe i linte té rinjté té& bénin qyfyre.

Njé ditd8 Suleimani e pyeti: : -

— Pérse, ti dajé, kudo q& vemi, kérkon vetédm buké
e qepé? Pse nuk i 1& t& na gatuajn@ ¢'té duan?

— Sepse s'kané& dhe. sepse, s'kemi dalé pér t& nqgré-
n& po pér t& luftuar. Un& kur hyj n& njé shtépi, shoh
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plehun. Po pati pleh pak ose aspak para shtgp!sé, dg-
meth&né se ai konak &shté i k&putur. Gjer tashti ng shté-
pi t& tilla kam hyrg, prandaj edhe u kam kérkuar ‘ve-
t8m buké e qepa. L ) . "
Edhe kjo pyetie q& b&ri pa t& keq Su!ejn:!am, u“!dhve
qé até dité né shaka. Sa hynin partizanét né ndonjé ko-
nak, v8shtronin Shefgetin me bishtin e syrit dhe, kur ky
porosiste buké e qep&, ia plasnin gazit... . )
Pas dy javésh, geta vendosi t& godiste njé perqendrm_‘l'
t& vogél t& trupave ‘italiane qé ndértonin njé kazermé
buzé xhadesé automobilistike. Partizanét udhétuan.pq-
thuaj gjithé natan, gjersa mbérritén te vendi dhe gjersa
b&né rrethimin. Duke shkelur me kujdes mbi tokén e
ngriré, Shefgeti i thoshte Sulejmanit me z& t& uldt: '

- = Aty te kazermat duhet té& rrémbejmé hekur e ¢i-
mento qé t& ndértojme shtépité né& fshat.

"= E me se t4 ngarkojmé&? N
= | fshehim na ndonjé shpellg, pastaj lajmérojmé
fshatarat ta vené t'1 marrim... -

Porsa filloi ta gdhihej, krisi pushka. Shefqeti ishte
shtriré né& nj& llogore, qé zoti e di se kush e kishte' ndér-
tuar dhjetdra viet ma paré dhe mundohej t& shikonte ar-
mlkun“miré, Pastaj t& qéllonte. Prapa krah&ve t& tij zbraste
mortajén e lehté nja partizan i vogé&l. -

~ More, Petritl — thirri Shefqeti. —"A sheh ku bien
predhat? ‘N& majs t5 ‘malit dhe jo n& kazerm&. - -

.~ Haijt, se e rregulloj uné tashti, — tha djaloshi. Dhe
vertet e rregulloi, Predhq shpértheu mu mbi cating e kuge
te' kazermds, T :

o 18 lumi&, ore djalé! — thirri Shefqeti dhe bér
tatépjete. o o
jysmé ore ma voné, ceta dogji kazermén dhe u'de-
Yrua t& térhigei menjéheré, mbasi te vendi | betejés mbé-
rriti nj€ autokolong armike a& ishte né udh&tim e sipér.
Italianét zyna vend népér hendeqet mé& t& dy anét e
XHO'E’eSé' haoén zjarr ta dendur, po nuk sulmuan. Parti-
zanet u mblodhan prapa malit, n& nié lugin& midis dy
Pyieve t& dendura me aéshtenja.” Atdherd vuné re se
4 mungonte Shefqet Argjiri, : ;
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— Kush ishte me t&2 — pyeti komandanti ulur prané
zjarrit, ku kishin véné géshtenja pér t& pjekur.

— Rrugés ishim sé& bashku, - shpjegoi Sulejmani shumé
i tronditur. — Bile, mbaj mend q& mé tha té merrnim
hekur e gimento... '

- Hekur e cimento?!' — u habit komandanti.

— Po. Hekur e gimento. SR

— Ku ta merrnit?

— Ja, atje, te kazermat e italianéve.

— E pérse? :

— Daja mé tha, pér t& ndértuar shtépi né fshat. -
' Komandanti tundi_kokén dhe padashur vuri buzén né
gaz. Nxori nga zjarri njé géshtenjé, i fryu dhe filloi ta:
qéronte. . N

— Shkoi si'geni né vresht! — tha ai si me vete i
pezmatuar dhe u pértyp. 2

Kjo ngjarje i déshpéroi t& gjithé. Ceta e vogél, mble-
dhur rreth zjarreve, i preu fialét e shakaté. Partizanét
hanin géshtenja té& pjekura dhe muhabeti nuk u shkonte.
Po m& shumé u déshpérua Sulejmani. Ai kishte radhén e
rojés. Rrinte prapa njé guri né majé t& pyllit me géshtenja
dhe véshtronte rrugén e malit. Nga lindja afroheshin
gjithnjé¢ e mé& shumé re té zeza. Kéto re i shtynte era
varg njérén pas tjetrés dhe i grumbullonte né até copé
qiell & dukej pérmes degéve t& géshtenjave. Nga dreka
gielli u bé pus dhe filloi t& vesonte.Suléjmani véshtronte
i pikélluar rrugén dredha-dredha té malit dhe mallkonte
veten q& nuk i kishte vajtur pas dajés, ashtu si ¢'qe be-
tuar njéheré... ' N .

Me t& filluar shiu, komandanti dha urdhér gé ceta
t& mblidhej e té nisej. pér udh&. Dhe tamam né kété ko-
h& Sulejmani erdhi me njé frymé e lajméroi se tre italiané,
njéri hipur né kalé e dy né kémb&, po vinin lart rrugés
s& malit. Pylli me géshtenja zhurmoi sikur ra breshér nga
hapat e shpejté t& partizanéve. Kur dolén majé bregut,
italianét ishin afruar mijaft. _

— Ndaall, = u thirri Sulejmani ‘duke marré nishan
até gé& ishte hipur.
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' Kalorési qé& ecte pérpara t& tieréve, térhoqi frerin dhe
qéndroi. Partizanét u habitén, kur dégjuan qé& ai fliste
njé shqipe té kulluar: )

—v E more, ¢'doni?l Me ngadalé, se mos na vrisnil

~ O dajé! ~ thirri Sulejmani dhe doli né rrugé,

— Uné jam! 5 u Pérgjigj Shefqeti dhe zbriti nga kali.

— Té dinim t& vrarg, o dajé! Edhe uné tashti desh ta
mbajta né lule t& ballit,

= Hyner t& madh do t& béjel...

Komandanti, duke geshur, doli né rrugé, e pérqafoi
dhe i hodhij njé véshtrim t& gjaté q& nga kémbét gjer
te. koka. Dhe q& nga kémbét e gjer te koka Shefqet
Argjiri ishte veshur si italian, me njé palé rroba t& reja
Prej oficeri, me ¢izme t& lustruara, me njé busting qé
ishte . ende shenjat e ushtrisé italiane. N& qafé i va-
reshin nj& automatik dhe njé palé dylbi t& médha.

.= Po kéta, ¢'i ke? — e pyeti komandanti duke véshtruar
lftr‘i:l::;qee‘t" ‘98 -qéridronin né kémbé tard sy e veshé nga

o RObr, — y paronos Shetoon dh iu kércéhua italia-
PR EIPRaG pergji etgeti dhe iu kércénua i
nit q& kishte njé 'mo'r?ol?ijél né’gyrin e djathta,

= Pd nq trego, si e qysh i zure?

o K 2UrA né depon e ¢imentos. Ishin tre. Njéri mbeti
f.’?lhe-" Ky maskaraq;, ‘me xham né& sy, &shté oficer, ky tjetri
doshs "Shtar, ushtar i ‘mirs. M& ndifmoi pér t& dals shan.

asne..nga depoja. Desh e lasha I&kurénl... Po nga doli
gjithé” ajo ushtri, ‘xhan&m? T& mos isha veshur késhtu si
jom veshur, ¢ h&ngra kiillotén. la hipg kalit, i vura kéta

P :fpc'm dhe dola pérmes xhadess, Si¢ e sheh, mbérrita
s.‘,e{‘dQShesigymlré te vendi: pyjet me géshtenja. Apo nuk
e kishim 1808 kstu takimine , o

S' ajo __bgmbh q€ shpérthen, ashtu shpértheu gazi né
Gote. Partizangt e pigafuan me radhe Shefqet Argjirin,
b}'ke € mburrur pér triméring qé kishte treguar. Filluan

disedat € zjarrta rreth betejés s& méngjesit. Sulejmani iu
etua perséri se nuk do ] ndahej mé, po do ta ndigte
dajén kémba-kambas, Gé&zimi, q& kishte humbur p&r disa
3;?yr;? kthye cetds pérséri. Dhe pérséri filluam shakaté e
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Duke ecur, Shefqet Argjiri e pyeti oficerin italian me
té tallur: : ‘ :

— Po kétd xham, pérse e mban né sy?e

— Ky &shté monokél. Jam kont. .

~ C'domethéng, kont?

— Fisnik. oo e

— Qofsh shéndoshél... Po, pa na thuaj, zoti. kont, a
do t& luftosh me ne kundér fashizmit si ai ushtari yte A
e sheh ushtarin? Atij ia dhamé pushkén. Ai tashti &shté
shoku yné. Esht& partizan... Hs, pro, pérgjigju, do. té
luftosh edhe ti? , .

Konti ngriti fytyrén e bardhé e t& lémuar, hogi monok-
lin dhe u pérgjigj duke u gélltitur: .

— Do t& luftoj... por.. né intendencé... Uné jam_spe-
cialist pér furnizimin e ushtrisé. . .

Shefgeti u shkeli syné shokéve dhe qgeshi majé kalit:

— Miré, miré, more kont! Po, pa na thuaj, si intendent
i dégjuar q& qenke, a di‘té rruash e t& qethésh?

— Posi. Di fort miré. . s

— Po ké&pucé, a di té qepésh? T

— E kam zanatin tim,! = u*pérgjigj konti menjéheré.

— Po hallvé a di t& bésh, pi’"kont?‘ N

Plasi gozi pérreth. Atéher& oficeri € kuptoi se po-:ta-
lleshin dhe uli kokén, i turpéruar.. ' - '

Pas dhjeté ditéve, ¢eta goditi pérséri - pérqéndrimin
e trupave italiane te kazerma-: e djegur. Armiqté u shpar-
talluan. Po né& luffim e sipér u vra edhe ‘ushtari italian.
E mori plumbiimu né lule té ballit dhe vdiq pa théné
njé fjalé. Kurse ' «konti» humbi.pa |éné nam e 'nishan.
Mé kot e kérkuan pyjeve me géshtenja, luginave e shpélla-
ve pérreth. . R : Tt

— Ah! Ve¢c mos mé rénté né: doré edhe njé heré! —
tha Shefqeti me zemérim. — Do t'ia ngul até copéz xham
mu aty ku s'rréfehetl... AP

* * #* n r

Si pér inat té tyre, shiu nuk léreu t&ré natén, "Kop‘étgt
u ishin qullur e rénduar. Vetétinte e bubullonte  n& giellin
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sterré dhe era ua pérplaste furinjve me forcé pikat e
shiut. N& dritdn e vetétimave, Shefget Argjiri, q& ecte n&
krye t& skuadrds s tij, kthente kok&n dhe vashtronte
partizanét. Ishin dymbadhjetd veta gé ecnin t& mbledhur
shuk, me kryet futur thellg midis shpatullave. Nuk da-
gjohej asnjé fjals o psherétim&, nuk dégjoheshin as ha-
pat e as kolla e atyre q& ishin ftohur. Dé&gjohej vetém
rrapéllima shurdhuese e ujérave t& nj& p&rroi t& rrémbyer,
qé rridhte disa hapa né krah t& djathtd ta tyre. Kur
bashkohe] kjo zhurmé me krismén e gj&mimeve, dukej
sikur shembeshin malet qé s'kishin t& sosur.

~ Bé&ni gajret, djema! P&r nj& sahat arrijmé te vahu.
Sa ta kapércejmé ats, do té feks& edhe dita.

Partizanét i dégjuan pérgjysmé fjalét e skuadérkoman-
dantit t& tyre.

— Si the, o shoku Shefqet? — e pyeti Petriti, g& mbante
mbi kurriz mortajén e lehta dhe q& dukej sikur i kishin
véné ndonj& samar. )

= Them se arritém. Jq kétu ka gené ura e vietér qé
dogjén fashistét. Ma poshtd &sht& vahu. Bé&nj gajret!

Llamburiti nja vetétimé& dhe n& dritdn e saj Shefqget
Argjiri pa disa fytyra t& qullura me fage t& paruara dhe,
midis tyre, dalloj fytyrén e re ta Sulejmanit.

- Uné do t& kapércej katu. Kush bén edhe nj& oré
rrugé, — dégjoi na errésird z8rin e nipit.

- Ku do t& kapércesh katy? Mbi tel2!

— Kam kapéreyer edhe nj& hers tjetér!

— Hap syt&, more djalg, se po re, t& rrémbyen valét
e t& shpun& né det, - e késhilloi Shefqeti.

Megjithése ishin mbéshjells ta dymb&dhieté koksd m&
koké, flisnin me 78 t& ulét e mezi dégjonin. Poshta qumé-
zhinte | t&rbuar pé&rrof j turbullt dhe 1 fryra nga ujérat e
shirave, N& dritén e njé vetétime tjetsr Shefqeti dalloi mbi
pérrua, pakéz mé sip&r yras s& djegur, nj& tel t& trasha.
Nga ni& an& telin e kishin lidhur n& nj& shiylls telefoni,
kurse kétej, nga ishin partizanét, e kishin shtrénguar fort
pas trungut t& nj& shelgu. :

— Hap syt&, Sulejmanl Ty t& them!
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— Miré, o dajé, mirg! — iu pérgjigj nipi duke u va-
rur me duar n& telin e trashé. Pas pak ai u shképut
nga ledhi dhe mbeti i varur. ’

— O Sulejman! — i thirri skuadérkomandanti " dhe,
si nuk pa gjé e nuk mori pérgjigje, vuri duart né& 'gojé
si pizg8 dhe thirri sa kishte né& kok&: — O Sulejman!

Partizanit i rr8shqisnin duart se i kishte té&  lagura.
Hidhte njérén doré, pastaj i jepte me t& shtyré supit dhe
hidhte krahun tjet&r. Shkrepi njé vetétimé tjetér. Shefqeti
e pa djalin q& kishte arriré n& mes ta telit duke zgjatur
krahun dhe iu duk sikur ai po rrézohej tamam te vendi
ku vala fryhej m& shumé& dhe binte pastaj me frapéllimé,
si nga ni& katarakt. '

~ Sulejmaaan! ,

— Mos ki merak, o shoku Shefget! Ai kapérceu. Tashti
e kam radhén und, — u pérgjig] Petriti dhe, pa e baré
t& giatd, shtréngoi miré rripin e mortajés dhe u var né
tel. Pas tij kapércyen me radh& ‘edhe gjashté partizané
t& tierd. - _ ‘

Jeni t& rinj, more djema», — tha me vete Shefqeti,
:<ur u sigurua se ata mbérritén shéndosh& e miré matané
umit... )

Tamam pas njé ore ai, s& bashku me shok&t e tleré,
kap&rcyen vahun n& nj& vend, ku pérroi e ngadalésonte
vrapin dhe zgjerohei nja. dyagind metra m& t&'dy dnét. Za-
konisht vahu nuk kishte uj@ m& shumé se aier né gju
dhe kapércehe] 'shumé& lehté. Por atd noté Shefaetit
iu desh t& cante ujdrat me gjoks, duke u mbaitur fort
pas duarve t& partizandve t& tjerd. Valdt: e padukshme
dhe t& frikshme ia rrihnin gjoksin dhe e shtynin poshté.
Rryma e fugishme mundohei t'ia shqiste kémbét e’ ta
rrémbente me vete. Shefqgeti ndierte se si rréshaiste réra
nén tabandt e cizmeve ushtarake ¢3 tashti nuk ishin mé
té reja. B . ‘

- — Shtréngohuni, or diem, se shkuam né& det! — u tha
shokdve dhe, ngaqé uji ishte i ftohté, iu duk sikur e prené
me brisk rreth e rreth belit dhe te majat e gishtave.

— B&ni gajret, or djem, se dollém! — u dha zemér
shokave, kur uji i zbriti nén gju. ’
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Miré e kishte narashikuar kohén Shefaeti. Me t& dcffé
né xhade. filloi t& gdhinte. Népér mugétirén e méngjesit
dallohej xhadeja e bardha qé nuk i ndahej pérroit, kau.l.’
té 'ishte hija e tij. Mbi p&rrua endej mjequlla e hirté qé
mbulonte si me napa uiérat e turbullta. Shiu pushoi dh'e
re'é, pér cudi. u béna t& bardha qumésht dhe me shpej-
tési kaluan mé ta kapté t& maleve hijerénda. )

Shefgeti shtrydhi sa mundi ¢ipat e setrés dhe shajakét,
péshtyu péllémbat dhe, duke u dredhur nga t& ftohti’f',
filloi- t& priste njg shtyllé telefoni. Sépata e mprehtle
u ngul si nj& dhamb i celikté n& trungun e thaté e t& forté.
Pastai shtylla ra me njé frushullimé t& lehts. Shefqeti i
béri copé telat, theu me myké&n e sépatés izolatorét dhe,
me nié shkelm, e dérgoi shtyllén nd fund t& pérroit.

€ tei ai déraoi n& pérrua njé shtyllé tjetér. Kété
PuUné bén& n& xhade gjithé shokét e skuadrés s& tij. Pre-
né shtyllat, cang izolatorat, képutén telat, dhe i flakén
Né pérrua: Kur dolj dielli, Shefgeti dha urdhé&r aé ti
lepnin fund me kaq gksionit. | pari u ngjit nja pesédhieté
metra mbj nja shullg, gieti njé vend si gropd ku nuk e
hunte era, caktoi rojat dhe, si ndezén nié zjarr t& madh,
filluan ts thaheshin. Teshat e tyre t& bé&ra aull avullonin
€9 naa ziarri dhe cq nga rrezet e diellit g& ishin t& naroh-
ta, si N& pranvers, T& lodhur nga rruga e gjaté dhe e
veshtrfe. duke ndier na trup ngroht&sing e diellit, té
nanuritur-nga. zhurma' e pérroit dhe nga kénga e zogive,
ata kq_oscllitén sVt€ dhe ran& n& krahun e &mbél e t&
buté t& giumit. Flinte edhe Sulejmani g& ishte 1&né& rojé.

I M€ njgfaré kohe, ai luftoi me gjumin qé& i kishte
ar.dhu'!- né kapakat e syve. Pastaj' u mblodh shuk, futi
miekren dhe majsn hundés n& jakén e palltos s& qullur

.S € zuri gjumi, Nj& qukapik g& kishte ngulur thonijté
né trungun e nig gorrice t& eqér, thau miré e miré pen-
dét e kurrizit na rrezet e diellit dhe, si u b& troka, filloi
té rrihte sqepin e ajaté pas lékurés. Sulejmani, q& ishte
strukur ng nig gropé& shumé prané gorricds, d&gjonte né-
PEr gjumé t& trokiturat e sqepit t& aukapikut dhe i dukej
sikur e shponin n& tamth me shtizz, U zajua pérnjéherésh
dhe, duke y dridhur, vuri re se ballin e kishte mbéshtetur
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mbi njé kércu. Duke férkuar me gisht vendin, ku i dhimbte,
ai véshtroi poshté dhe ngriu sikur preku njé tel elektriku.
Njézet metra nén té po kalonin pesé makina té hapura,
té6 mbushura plot me ushtaré. ‘ Lo
— ltalianétl — péshpériti Sulejmani, u térhoq 2zva-
rré njé copé heré dhe pastaj vrapoi gjysmé i-'pérkulur.
— O dajé! Zgjohu, o'dajé, italianét!. — thame njé
frymé duke ndukur pér jake Shefqetin qé gérhiste né
shullé. - v ‘ R L
— C'ke, more nipge, q&€ mé prish gjumin! Bre, ¢'gjumé
qé po béja..t ' ‘ e
~ |talianét; o dajé! Hipén Sipér. o ’
— Kuush?! Je né vetel.. Ngrehuni, 'shoké! —:-urdhé-
roi dhe rrémbeu dyfekun. CTe - :
— Mos u hgri né kémbé, se’'do té té diktojn&. Jané
pesé kamioné plote” pérplot. ° R SRR -
'~ Mos, more! '~ ‘ b b
© — Pér zotin e vértetdl
— 'Po '¢’na bére: késhtu?. St ! :
Djemté rrémbyen dyfekét dhe, ‘ashtu sig “ishin, kush
mbathur e kush zbathur, zuné nga‘ njé vend. -Po ndérkaq
kamionét u zhdukén né grykén e ngushté e té .dredhuar.
— Eh, ¢'na shpétuan, more shoké, = thd i déshpéruar
Shefqet Argjiri dhe drodhi njé cigare. Duhanin’ dhe fletét
qé-i qend lagur, i kishte nderé né njé copé pllogé dhe i

qené tharé pér bukuri. Ndezi cigaren me n? théngjill- qé

R E

e mori nga zjarri me dy gishta dhe e thithi' me éndje té
madhe. ) R i . . o S Vo -lﬂ!i

— Fajet'i kemi veté. Premé telat: dhe’ harruam qé do
t& vijné pér t'i ndrequr. Tashti uné mendoj késhtui* Té
78mé 'prité’ mé poshté, se kétu s'éshté vend -1 mirg,” t&
minojmé rrugén dhe t'i- presim. Gjumé bémé, buké héh-
grém, u ngroh&m miré’ e miré, thamé edhe duhanin,
Tashti, oburra, pas meje! Do t& z8mé majén-e _atij shkém-
bit t& bardhé& mbuluar me lajthi... ‘ S

Pas tri orésh gryka gumézhiu nga makinat ushtarake.
Nj&tricikél dhe njé autoblindé qé ecnin né krye t& kolonés
s& vogél shkelén né& miné dhe u hodhén né eré. Kaskat
e ushtaréve shkélqyen majé makinave, po kur shpérthy-
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en minat, kéto kaska u hodhén né& xhade dhe vrapuan
tutje e t&hu, duke u pérplasur me njéra-tjetrén, duke u
rrokullisur. mbi xhade, duke kércyer drejt e né pérruan
@ thellé e té rrezikshém. Batareja e pushkéve ishte e pa-
ndérpreré.. Plumbat pércéllonin ajrin dhe nguleshin né
mish., Njéra nga makinat béri njé rrotullim t& shpejté
nga e majta, géndroi njé grimé me rrotat buzé pérroit
pastaj, sikur e shtyu njeri' me forcé, shkau n& greminé
me gjithé ushtaré, Duke rénd, ajo kércente si top nga
njé shkémb né tjetrin, gjersa zuri vend na ujérat e thella
e t& turbullta. Ushtarét fluturonin si ‘cingla, duke u lebe-
titur, kaskat vringallinin ng ajér dhe dyfekét zinin ndonjé
ferrg Pa ia béré bam fare. Po béhej me t& vértetd kérdial
Gati njéqind ushtara italiand ishin véné nén breshérinée
pPlumbave dhe i .. priste me siguri ose vdekja, ose pérroi i llah-
tarshém. Duke e kuptuar miré kéts rrezik, ushtarét qé mbetén
ende gjallg, filluan t& vraponin 'njéri pas tjetrit, anés
xhadesé, Shkonin me shpresé t& arrinin kthesén dhe andej
te,,mb"dh"'{' veten e, po té& qe nevoja, t& géllonin. Mirépo,
9¢€ nga maja e shkémbit, ¢do gj& dukej si n& péllémbé té
dorés. Ushtarj i para qé mori guximin e gau pérpara, ra
pérmbys, pasi béri pesémbédhjeté-njézet hapa. Po vdekja
e tij_nuk i trembi t& tjerét. Duke kaluar mbi kufomat e té&
V"""f"e-_mu.nfién. m&. né fund, t& kapércenin kthesén e té
:gﬁet:l?':g ni tridhijets ushtdlré. Té tjerét mbetén aty,
mb, té vraré e ta : én né
valét e turbul;l,tq.J plagosur, ose u mbytén

Shefqet Argjiri’i futi krehrin me fishek& maliherit, kroi
zverkun me gisht dhe véshtroi shokat qé kishin réné& pér-
mbys mbi _shkémbinjts me dyfekét n& sy. Dicka tha me
vete i kénaqur dhe u ngrit. | qe tharé goja pér njé piké
ujé, Aty poshts shkémbit, | pothuaj buzé xhadess, ishte
njé burim i'ftohts. Mendoi  t& dérgonte ndonjé nga sho-
két pér t& mbushur matarané, Po ndé&rroi mendim.

— Do & thong i hyri frika komandantit, — pashpériti
he, si mori matarang, zbriti, tatépjeté duke u munduar
té& fshihej pérmes lajthive. N&n njg gur té& bardhé&, pérmes
ca gurickave t& shndritshme, girgullonte njé ujé i kulluar
qehlibar. Shefqeti u ul m& gjunj3; largoi njé fletg lajthie
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qé lékundej si ndonjé maune mbi burim dhe piu me etje
e me kénaqési t& madhe ujin e lehté e té ftohté t& maleve.
Duke fshiré buzét me méngén e palltos, mendoi se ishte
koha qé& t& largoheshin pér t'u takuar me getén. Po mé
paré, nuk do té ishte keq g& ta minonin edhe njé& heré
rrugén, té merrnin ndonjé material luftarak qé& kishin
hedhur italianét dhe pastaj té niseshin.

— O Sulejman! — i béri z& q& nga burimi t& nipit.

— Urdhéro! — dégjoi menjéheré pérgjigjen.

— Silli ato minat qé& kané& mbetur...

— Cilat?

— Minat.

— Miré!

Dhe ia solli. Po nuk ia solli t& sakta. Né njé nga
arkat e mortajés s& lehté kishte harruar pa marré kap-
sollat.

— Tutkun, pérse nuk i kontrollove? — e shau Shef-
qeti duke nxjerré minat nga thesi.

— Shkoj e i marr tashti.

— Né djall té vesh... Ku do té shkosh2 A nuk i sheh
makinat e tjera qé& po u vijné né ndihmé?

— Jo nuk i shoh. Ku jané?

— Vér veshin e dégjoil

— Eshté zhurma e pérroit...

— Jané makina dhe t& médha bile, — tha i zeméruar
Shefgeti dhe, ndé&rsa Sulejmani mori & pérpjetén, ky
vendosi té shkonte e t& shihte se ¢'u béné ata ushtarét
qé mundén t& shpétonin dhe ¢'ishte ajo zhurmé& e ma he.

Eci rrézé shk&mbit dhe, kur u afrua né fund té tij, u
ngjit pakéz lart, mbi njé gémushé, mbuluar me bar. Majé
asaj bregoreje t& vogél ai pa njé mitralier dhe dy ushta-
ré& qé kishin ngritur mitrolozin gati pér luftim. U l{l_ geté-
-geté aty ku ishte, dhe mori nishan mitralierin, 1 cili po u
jepte urdhra ndihmésve t& tij, qé mbanin kasat e flshe.-
kéve mbi kurriz. Shénjestra u fut pérmes fijeve té barit
dhe u drodh. Plumbi ¢au ajrin me fishkéllimé dhe, si
duket, e goditi mitralierin né ballg, pasi ky !(lltf.!_l_ dhe
shtréngoi koké&n me péllémbé. Pastaj ra mé& gjunje dhe
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u shtri barkas. Njéri nga ndihmésit ia shtriu krah&t pér ta
ngritur, po mbeti i vraré mbi té. Tjetri theri pérmes barit.
Po, pas pesé hapash, shtriu krah&t pérpara dhe ra pér-
mbys me fagen mbi barin e lagur.

Shefgeti u ngrit mé gjunjé dhe, duke kruar zverkun
me gisht, véshtroi xhadené pértej. Njé mizéri ushtarésh
i zuri syri. Kishin ardhur ndihma té médha, domethéngé
kishte pasur te& drejté, kur kishte menduar késhtu.

«Po pérpigen t& na rrethojnéls — tha me vete dhe u
kthye pérséri te burimi. Piu pérséri me etje t& madhe dhe
duke pirg, dégjonte Sulejmanin qé& e thérriste i shqge-
tésuar:

~ O Shefqeeet! k& se na rrethuan italianétl )

«Ama lajm po mg iep, sikur nuk e di unéls — mendoi
dhe, duke ngritur kokén nga burimi, pa, nja tridhjeté
hapa pértej, ng hendekun e ngushté t& xhadesg, dy
ushtaré me arka ng kurriz, & vinin drejt tij. Si¢ ishte mé
gjunjé, mori shenjs, i futj ta dy né veshét e maliherit dhe
Sbkeh kémbézen,. Dhe, me njé plumb, i vrau t& dy. Ushta-
reve u fluturuan kaskat nga koka dhe mbetén né vend,
shiriré sa gjatg gjera. Dhe, tamam né kéts kohs, italia-
nét hapén nj& breshéri t& dendur zjarri me pushké e me
mitralozé. Dhe gjithg ky breshér drejtohej mbi té&. Shefqetiu
trondit p&r njé cast, duke u strukur pas gurit t& burimit.
PE'StQJ. e _mbloclhi veten dhe vuri veshin. Dégjoi shokét
qé e themsn.in t& t&rhiqej dhe u gézua. Nuk u gézua nga
fialét e shokeve, po nga fakti se u bind qé italianét shtinin
ne tym. Atéhers, ma gjunjé si¢ ishte, mori nishan pérséri
ushtarét italiang q& vinin barkazi buzé xhadesé me arka
né kurriz, N ‘

. G.ryka gjémonte nga krismat. Plumbat canin qiellin,
qe k;l.s_ht? filluar ta vrenjtej, skérfisnin gurin prej shtufi,
féshférinin pérmes fletafe 15 lajthive dhe shuheshin né
"dO"Je_t"U_['Q Peme a né ndonjé kagub& me bar. Kurse
Shefqeti géllonte mg nge, n& mish, ltalianét qé& futeshin
né shénjestrén e tij, klithnin «mama mias faknin dyfe-
kun, shtrinin duart pérpara dhe binin, si ata notarét.

“Mé& né fund, u térhog, se iu mbaruan fishekat. | ki-
shin mbetur plumbq vetém né koburen q& e mbante né&
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doré, se dyshonte mos i dilte pérpara papritur ndonjé
ushtar. Shokét i arriti pértej shkémbit, ku kishin zé&né
prité, né fagen e malit mbuluar me shkozé. | gjeti té
lodhur e t& kapitur. Mezi merrnin frymé. '

— C'e bére, mortajén, Petrit? — pyeti ai me gjysmé
z&éri, se edhe ishte lodhur sa s'bé&het.

_ Shtatédhjeté bomba qé kisha, i mbarova... E fsheha.

— Po ti, ¢'e bére mitralozin? — pyeti njé tjetér, ashpér.

— Ti e di, o shoku Shefget, se ai mitraloz i hidhte fi-
shekét vetém njé nga njé. Si hodhi edhe té& fundit, e
fsheha né njé ferré...

_ Mirg, besa. U bé&mé si ushtria e Osman Gazepit!
— tha Shefqeti dhe, si u hodhi njé véshtrim shokéve, u bé
pishman qé i réndoi. Edhe ata kishin luftuar si ai, edhe
ata ishin lodhur e kapitur si ai. Pa shiko si merr frymé
Petriti, Sulejmani, t& gjithé! Jané béré telef djemté! —
M'ju lumté, bre, cunal Keni b&ré luftg, si burrat! Kérmé
u bé dynjaja! Dhe ne t& gjithé jemi shéndoshé e miré.
Oburrani! Jepuni kémbgve sa t& arrijmé mé té kapté té
malit! — u dha zemér dhe u vuné& né rrugé.

E pérpjeta ishte si thiké& dhe s'kishte té& mbaruar.
Gjer né njé faré vendi, ecén pa merak, por pastaj italia-
nét i diktuan dhe iu vun& pas duke qélluar vazhdimisht.
Shpeshher& plumbat_u vérshéllenin mbi krye dhe ata de-
tyroheshin t& mbroheshin duke ecur t& pérkulur e, nga-
njéheré, bile edhe duke u térhequr zvarré. Kjo ua mori
shpirtin fare. Dhe s'kishin asnjé fishek pé&r t'u mbrojtur, pér-
vec fishekéve t& nagantéve. Shefqeti, duke e ndier rrezikun q&
u kanosej, u jepte zemér shokéve dhe i nxiste qé& té ec-
nin pa pushim. Kjo ishte e vetmjd .rrugé shpétimi. Té ec-
nin sa u hanin kémbét, duke dredhuar, t& arrinin majén
sa mé paré andej, pastaj, fillonte tatépjeta dhe pylli i
dendur e pa fund me bredha e me ahe. .

_ Oburrani, shok&! Gairet, gjer te maja! Andej pastaj
rréshqasin kémbét vetél... Ja edhe pak e mbérritém! — u
iepte zemér Shefqeti duke -marré frymé me goién hapur.
Njé afsh i nxehté i dilte nga kraharori, nga - fytyra, nga
veshét dhe s'qe né gjendje ta shuante. Hapte gojén,
thithte ajrin dhe ecte gjysmé& i pérkulur, duke dé&gjuar

227



mbi kok& vérshéllimén e mprehté té pl't_lmboye.mr\ljeher?,
nj& plumb goditi dy pallémbé pérpqm tij, mbi nje P”O‘?e_;
Guri u bé cifla-cifla dhe njé nga kéto cifla e goditi lehté
né kémb&. Mé tej, njé plumb tjetér u pérplas mu te gjur-
ma e fundit q& ai la pas. Plumbi i treté shpoi kindin e
kapotés. .

— Mé& ka véné n& shenjs e s'mé ndohet."qen i br.rJ
genit! M& ndjek si ai ujku delen dhe do t& ma hajé
koké&n! — péshpériti Shefqeti, ra barkas, u térhog pakez'
zvarré dhe, pastaj, filloi t& kércente bush ma bush, si
ai beguni i vogél e j pamésuar... L

Dhe ja, ajo q& priste, u ba! Njé plumb e shpoi tejpérte]
né bel. U l&kund n& vend, si ai rrapi, kur fryn era e marré,
u mbajt pas pushkas pér t& mos réné dhe mbuloi me mén-
gén e kapotés syt& q& iu errésuan. Po, megjithats, kém-
bét nuk e mbajtén. Mb&shteti njérin gju pérdhe dhe
atéheré dégjoi njérin nga djemté qé& e pyeti.

- Mos u plagose, shoku Shefqet?! )

ngrit pérnjgherdsh, u lakund pérséri dhe filloi t&

ecte duke shtrénguar nofullat nga dhembja.

= M& jan& nkuar shalat nga djersa! S'kam gj&l... )

atareja e pushkdve dhe e mitralozéve b&hej gjithnjé
e m& dendur. Italignat po i ngjiteshin malit n& tre krahg,
n& formé rrethi. Kata partizanét e kuptonin nga zjarri q&
u vinte gjithandej. Po t& mos arrinin t& dilnin n& majs, do
t€ mbaronin me siguri t& gjithg, duke dhana shpirt né
ndonjé nga bushet e shumta q& l&shonin njé eré t& réndé
e t& hidhur.

= Oburrani, djem, edhe pak! — u jepte zemé&r Shefqet
Argjiri, duke ndjer gjakun q& i kullonte gjer né& fund té
kémbé§ $& majté¢ dhe i mbushte gizmen. Ishte zverdhur

njé piké ujé dhe pérreth buzéve i ge formuar njg shirit i
bardhé. N& ecje e sipér, ai ndjeu edhe nj& dhembje tje-
té&r né shpatullén e djathtd. Ni& klithma e
toi nga goja. Qiell;, mali, bushi iu rrotulluan dhe iu pér-

zien. Veté u pé&rkul prapa dhe formoj pothuaj njs gjysmé
harku. Po pér ta réné, nuk ra.
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— Ah, C'mé& ka véné né shenjé, biri i bushtrés! Do té
mé& bgjé shoshé! — péshpériti dhe kafshoi gishtin sa e
béri gjak.

— O dajé, c¢'ke késhtu? Mos more ndonjé plagé?...
Epo ec de, se na arritén! — i tha Sulejmani qé u ndodh
prané tij. _

— Gajret, djema, edhe pak! — péshpériti Shefgeti,

_shtréngoi tytén e dyfekut q& e kishte hedhur mbi supin e
majté dhe béri pérpara, me mundim t& madh. Nuk donte
t'u tregonte se ishte plagosur. Ky lajm do t'i déshpéronte
djemté. Partizanét ishin lodhur aq shumé&, sa nuk mbanin
dot as edhe nj& shkrepése dhe jo pastaj té merrnin né
krah& njé njeri. Dhe kush i linte ta merrnin2 Nga prapa
gjémonte vazhdimisht vdekja e mallkuar. Ajo nuk u nda-
hej né cdo hap, sa heré hapnin gojén pér t& marré frymé,
sa heré binin pér t'u térhequr zvarré. Prandaj Shefqgeti
nuk u tregoi. Me shpirt n& dhémbg&, ai ecte duke u l&-
kundur sa majtas djathtas, sa para prapa, duke pritur
me. ankth plumbin tjetér. Ecte me trupin drejt se nuk
mund t& pérkulej, vetém lékundej si ai lastari né eré
dhe, me givimé zéri, vazhdonte t'u jepte zemér shokéve
té kapitur. Po nuk eci dot aiaté. Te njé bush i kugé&rremté
nariu pér nié ¢ast né vend. | ngeci edhe fryma, i ngriu
edhe pushka n& doré, edhe syri me véshtrimin e tretur.

— E treta e vérteta! — péshpériti me zor. Tre plumba
mora... né kurrizl... Jazék! — Hodhi njé hap t& pasigurt
dhe u kthye me fytyré nga armiku. Vuri duart né kraharor
dhe tha me z& t& mbytur o& e d&ajonte vetém ai: —
Katu mé& bini, aen bir aenashl... Kétu! — Syté iu veshén,
naa goia i plasi gjaku dhe iu duk sikur u rrokullis p&rposh,
mbi nj& gjé t& butd, si dyshek me pupla. Po e mblodhi
veten menidherd. Kishte rén& mbi bushin e kug&rremté.
U ngrit duke rénkuar dhe pa Suleimanin dy hapa mé tej:

— O doig! C'sshté kv gjak q& po t& del nga goja?
— pyeti diali me shaeté&sim.

_ Theva dhé&mbhét, knr rashd! Ec, ec... Suleiman! Obu-
rrani, edhe pak! Ja tek mhérritém! — u péraiiaj Shefaeti
dhe, si mblodhi forcat e fundit q& i kishin mbetur, mori
frymé thellé dhe hodhi hapin e réndé.
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Né&n&r bush s'd8aiohei cid tietdr vec frymdmarriec <&
nierézve. Aio i pérnaiante frym&marries s& stuhisd. Cdo
ai@ réndonte si plumb né& trupin e tyre, pushka. aiarda-
nét bosh, kapotat, k&8pbu~&t, cdo qi&, bhile edhe airi, &
thithnin me rrémbim, 1 dukei i r&nd& nlumh. Rallj 1 nér-
vélonte nga diers&t a& u kullonin curk. aiunidt u ’thvhﬁ'-
shin naa pesha e truoit, qoja u ge nértharé e meaiithaté.
ecnin na pushim e pa u ndalur. k&reenin naa nid hush
ta tietri. t&rhimeshin zvarré duke c&~ishtur fanet bas
dhent t& ashnér. | ndiate naa pas vdekia. kurse pérnara.
mai& maolit, | priste jeta. Dhe prandai ecnin me shpirt
né Ah8mba...

Dhe m& n& fund arritén né maié.

I pari arriti Petriti i vonal. Me t& kao&rever mé té kao-
t&. u pérplos pértoks. ma kurriz, na vén& re se ku ra.
miaftonte a& atv nuk e hante plumbi. | fundit mbhriti
Shefaet Arnijiri. duke 1 mbaitur bas dyfekut dhe duke u
kolovitiir mbj kémhat e tii t&8 rénda.

~ Tashti, o shoks, shn&uam!... Dhe un& mbarova! Kar:
marré tri olag8 dhe s'h&i dot mé tei... M& shtrini atv, né
até foleng e shqgiponjés!... M& mbuloni me bush e me
giethe dhe iknil

Kéto tha Shefaet Araiiri dhe ra si nid kurm i orerd
nga rréni&t. Shokdt u parkulén mbi t& dhe e vashtruan
me pil&llim.

— Béni sic u vorosita, diem! — i urdhé&roi.

— Nuk t&8 I&mé& na duart e tyre! — e kund&rchtuan.

— S'u thashg t& ma lini na duart e tyre, po t& mé vini
aty, né otd folend o shoiponiés...

— Nuk t&8 18mal Nk t&8 T8ma&' Té kemi komanAant!

— Né mé& kenj komandant, atéherd AZajom&ni: Béni
c'in thosh& dhe iknj sq mé parg@ nvievel Atie s’kané pér
t'ju aletur. le a& as q8 s'kan& nér t'iu ndiekur...

Suleimani ndolli hundat dhe fshiu cepin e syrit q& iu
log no~ nig lot.

— O dajg! — helbazoj ai. po nuk tha fiqlgé 8 tern.
sa Shefaeti ia preu me v8shtrimin e tij t& per&nduar,
po ende t& rrentd.

— Do t& shihemi pérsér, o shok&! Nuk vdes ung!
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Pa edhe né vdeksha, nj& copé emér do ta 1& prapa. Kur
ta kujtoni kété emér, thuajuni t& tjeréve se uné nuk iu
tremba kurré as armikut dhe as vdekjes!

E ngritén né krahé dhe e shpuné disa metra mé tej
te njé vend i rrethuar me shkémb té bardhé e qé& dukej
tamam si njé fole shgiponje. A ndoshta ishte me té vér-
teté ndonjé fole e braktisur shgiponje!

— M& vini ca guré anésl.. Higjani siguresén kobures
e ma vini né dorél... Kétu né xhep kam njé komunikaté,
merreni! Merrni edhe dylbing, dyfekun dhe ¢antén me
gjithé harténl... Po i ruani miré, se do t& mé duhen pér-
séri... Hajtl... lkni tashti! — pé&shpériti Shefqeti me zé té
képutur dhe dégjoi hapat e shokéve qé& largoheshin gjith-
njé¢ mé& shumé. Pas pak, me mundim t& madh, ai ngriti
pakéz kokén dhe, p&rmes gjetheve qé& i kishin hedhur pér-
sipér pa Sulejmanin qé& kishte gé&ndruar me dhembje té
madhe né zemér. Dhe djali, sikur ta kishte dégjuar, u
kthye e, me kok&n varur né& gjoks hyri né pyll dhe, pas
pak, u fsheh midis druréve té dendur.

— Tashti... eja, moj shtrigé... € mé& merr! — tha me vete
Shefqeti, dégjoi krisma armésh qé zbrazeshin aty afér dhe
pastaj nuk mori vesh ¢'u bé, se i ra té fikét...

..Nga mesnata, shokét erdhén dhe e ngritén. Kishte
réné né njé gjumé té thellé, po ishte gjallé...

«PER MBROJTJEN E ATDHEUT»
Prill-Maj 1961
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BUKA

Ai nuk dinte t& ¢lodhej si téré njerézit. Ai nuk dinte
¢lishte lodhja. T&ré ditén, q& pa gdhiré miré e gjersa
errej, ishte né lévizje t& vazhdueshme, duke térhequr ka-
lin pér kapistre ose hipur né arabané e tij dyrrotéshe.
Askush nuk e pa ndonjéhers pa kalé e pa araba dhe
gjithmong, dimér e vers, vetém *nxitonte, qull né djersé,
duke transportuar guré, qereste, plitharé, zhavorr. Ishte
njeri i heshtur dhe, kur takonte ndonjé t& njohur, k&m-
bente vetém disa fjalé, edhe ato n& ecje e sipér.

Ai mé& shumé bisedonte me kalin, sesa me njerézit
dhe mé shumé kujdesej pér t&, sesa pér pesé kalamaijté
e t& shogen. Kur errej krejt, e ¢cmbrehte, e fuste né ahur,
i hidhte né& kurriz nj& rrob& pér ti piré djersén dhe,
duke ia mbushur grazhdin me bar, i thoshte:

— U lodhe shumé sot, Kicooo! Dymbédhjeté rrugé
bémé&! Po mos kujto se uné nuk u lodha. — Kali kthen-
te kokén duke pértypur fijet e barit t& thatd. — Sigurisht,
o bukurosh, ti je lodhur mé& shumaé. Prandaj ha, té béfté
mirél Por, po nuk punuam, me se do t'i ushqgejmé ata
pesé kalamajté dhe até t& shkreté grua qé é&shté thyer
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mé dysh nga reumatizmi2! Ti e ke miré, se ha bar, po
njeriu nuk ha bar, do buké! Ku ta gjejmé bukén, po nuk
punuam?2! Tani ngopu, o xhan i Malkés, k&puti edhe njé
gjumé n& kémbg, si¢c bén raca jote e bekuar, kurse mua
kétu mé kel

Po t& ishte dimér, ai flinte atje, né& grazhd, mbi bar,
mbuluar me njé jorgan té vjetér e t& leckosur. N& veré
flinte pérjashta, mbi araba. Rrallé i kalonte netét n& ka-
solle, me gruan e fémijét. Mé keq se aq, zor se rronte
njeriu.

Shtriré né grazhd dégjonte njé copé& heré pértypjet e
kalit dhe, kur ky shkrofétinte, i thoshte me zé:

— Kétu jam, Kicoo! C'ke? Mos Je ftohur gjé?!

Zgjaste dorén dhe i prekte gjoksin e vithet:

— Té genka tharé djersa. Tani g¢lodhu se kemi puné
nesdr, jo llafe! Do t& ngarkojmé qereste te Shtyllajt dhe
do t'ia shpiem zotit Doko né& ciflig, n& Z&mblak. Njémbé-
dhjeté kilometra t& vemi e njémbé&dhjeté t& kthehemi,
b&jné njézet e dy kilometra. Dégjon, bukurosh? Do ta
b&jmé dy heré k&t& rrug8. Domethé&ng, dyzet e katér kilo-
metra... Shumé jan& pér ty, o i gjord, po s'kemi ¢'té bé&j-
mél... Nesér 8shté e diel dhe, si e diel, miré ishte ta bé-
nim pushim,

Kali shkrofétiu. Malkés i erdhi p&r té qeshur.

— M'i kuptove fjalét, gerrata! Po harrove q& je haj-
van dhe pér hajvanét s'ka t& diela.

Kali nuk u partyp mé& dhe nuk shkrofétiu. Ai kishte
ngriré si mumje dhe nuk lévizte asnjé qime té trupit.
kishte z8n& gjumi. Nd&rsa Malka, me mendje t& turbullt
nga lodhja e nga gjumi mendonte:

«Dy rrugé nga tre lekd, bé&jné gjashté leké. Njé lek
e do Kicoja tagji. Mbeten pes&. Katér leké i do Safeti
pér vajgurin, pér fishekun me sheqer dhe pér kaushin me
oriz q& | kam marré veresie. C'mé& mbetet mua?! Mua mé
mbetet njé lek. S'e mbyll dot ditén me njé lek. Jemi
shtaté shpirt. Duam dy koromane me buké... Eh, sikur té
arrija t& b&ja edhe njé rrugé! Po s'ka zot qé bén gjashté-
dhjet& e gjashté kilometra n& ditg! Dégion, Kico? — shtoi
me z& t& larté. — Edhe nesér keq e kam pér buké!
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Kali s'dha asnjé shenjé jete. Flinte.

Até t& diel ai u zgjua, si zakonisht, pa gdhiré. Mba-

se ishte edhe mé shpejt se herét e tjera. Kishte pér tfé
baéré njé rrugé shumé té& gjatd. E hante meraku i saj,
prandaj ¢do gjé e bénte shpejt e shpejt, gati dul_c.e vra-
puar. E shpuri, kalin pé&r ujé, i vari torbén me térshéré
dhe e mbrehu. Cirakét e zotit Shtylla, q& ia ganin hallin,
e ndihmuan pér té ngarkuar qerestené. Dielli e zuri jashté
qytetit, n& debojé, ku ishin kazermat e reparteve ushto-.
rake «Lupi». Frynte njé eré e lehtd nga Morava, qielli
ishte i kthjellét dhe n& deboj&¢ dukeshin mir& topat e
médhenj, avionét «kagiator&», kamion&t e rénd&. Périej
telave me gjemba, buzé rrugés, shtrihej fusha e futbollit.
Te hyrjet e kazermave e t& depove shkonin e vinin rojat e
armatosura. Até cast ra boria e zgjimit. Kali i dégjoi tin-
gujt e mprehté, ngriti vesh&t dhe shpejtoi hapin.
" = Ashtu, Kicooo, ashtu! Jepu njé ¢iké ké&mbéve qé ta
vémé& koh&n pérpara sa &shté m&ngjes akoma, — tha Malka
pa kthyer koké&n nga kazermat. Ai nuk kishte hipur né&
araba pér t& mos rénduar kalin, po ecte prapa saj me
até hapin e tij t8 shpejté, me kokén pérkulur pérpara
dhe me mendimin n& Z&mblak, te cifligu i zotit Doko.

«Edhe ai qeni shtdpi ta reja po ndértonte dhe kér-
konte gereste. Qerestend e kishte gjetur, po skishte ka-
rrocé dhe kérkoi karroc&n time, ku kisha ngarkuar fugité
e gjezapits, — mendoi Malka, duke kujtuar njé ngjarje 1&

hidhur, q& i kishte ndodhur gati pesémbédhjeté vjet mé
paré.

Ai ishte n& Ameriké atshersd. Kishte shkuar, si gindra
té tjeré, pér t& siguruar kafshatén e gojés. Punonte né
periferité e Detrojtit, n& nj& fabrika acidi, gjezapi, si¢ i
thoshte Malka. Dhe punonte me njé araba, pothuaj si
ajo qé ka tani, vegse arabana e térhiqte veté. Transportonte
gjezap. Kur, njé dit&, ia pret rrugén nj& i huaj dhe i thoté:

— Ngarkoji kéto dérrasa e m'j sill gjer aty, buzé lumit!

— S'kam nge! Mé& pushon nga puna padroni, — kun-
dérshtoi Malka.

I huaji qe i sertd, inatgi dhe gojéndyra.
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— Do té vish, se s'bénl — i tha.

~ NUK Vije..

— o té wishl — dhe trap ia béri e nxori thikén. Ishte
me dy.lehe dhe shkeiqeu para syve té karrocient.

— fute tniken ne brez dne Ik né punén tendel — i

ina gete Malka.

ro 1 huay nguli kémbé dhe e shau keq:

— hajtt Mor qen shqiptar i zgjebosur!

Malka u zverdh né tyyre dhe iu drodnén duart. Ki-
shin snaré keq até dne vendin e tij.

— Ikl — 1 tha i permbajtur. — os mé fut né gjynah
dhe, até qé tne, mpaje per vetel

Ajo ge ngjau pastaj, u bé pér disa sekonda. | hudiji
ngnti dorén, ku mbante thikén, po nuk arriti ta géllonte.
As Malka nuk e mban mend miré se si u gjend 1 huaji
koképosnté, brenda né tuginé e acidit. £ keqja u be
menjeheré!

— Héngre kokén ténde, o i babéziturl Veté i pate
fajet! Uné s'té kam ndonjé fajl — tha i pikélluar Malka.
E shpuri né njé pyil, buzeé lumit, dhe atje e varrosi, duke
péshpéritur i helmuar:

— Ishte e théné qé ti té vdisje e uné té vuaj pér
buké!

| véllai dhe farefisi e pritén me kémbét e para:

— Hajvan! S'arrite té lash as navilon! Me se do ta
lash navllon?! Vdis pér bukél... _

Arabaja kishte hyré né Zémblak. Kali dhe i zoti ishin
béré quil né djersé.

«Dreq! — tha me vete Malka. — Si é&shté mendja e
njeriut. Kércen sa né njé and, né anén tjetér! C'm'u kuj-
tua Amerika kété t& diel qé kam pér té béré dyzet e katér
a mé shumé kilometra udhé2!l» — dhe i foli kalit! — Hait,
Kigo, se mbérritém!

Né rrugén e fshatit po zbrisnin katér ushtaré t& huaj
dhe njé milic shgiptar, me shporta népér duar. Ata, duke
qeshur kapércyen njé c¢akéll dhe morén poshté nga ple-
pat, midis té ciléve dalloheshin baterité e topave té
réndé. Lart, né pylllin me lajthi kulloste kopeja e lopéve
dhe e dhive. Né& vijén e ujit, pérpara kafenesé, laheshin
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tufat me rosa. Malka i béri shenjé kalit t& qénd.ror.\.te
dhe zgjati kokén né kafene. Tryezat ishin plot me njeréz.
N& nj&rén ishin ulur ata t& parisé dhe luanin kumar. Ka-
rrocieri e njohu myshtering e vet dhe iu drejtua me zerin
e tij t& qeté: .

— Ta solla geresteng, zoti Doko!

Ky ishte njé burré fytyrérrumbullakét, i rruar taze, me
floké pakéz t& réné. Lévizi ngadalé kokén dhe e pa ka-
rrocierin me bisht t& syrit. Si¢ duket, kumari i kishte shkuar
mbaré, se i tha me z& té buté: o

~ Qenke ngritur shpejt, o Malké! Ulu, ulu t& t& jap
njé kafe!l .

— Té falem nderit, po s’kam koh&! — u mundua t&
buzéqeshte Malka.

Zoti Doko i hogi fjalét zvarré: )

— S’kam kohg, thotél Po ¢'puné tjetér ke ti, veg karg-
xhikut? —~ e pyeti me njéfaré qortimi dhe me nje buzé-
qeshje t& shtirur, Pastaj papritur ngriti zérin, zbuloi let-
Lat! dhe shtiu dorén mbi tufén e parave: — Léreni se u

é

Malka nuk merrte vesh nga kumari, po u habit, kur
zoti Doko i futi t&r& ato para né xhepin e brendshém té
xhaketés. _

— Malkél- i tha zoti Doko. — E di (;'té bésh ti2 Shkar-
koji dérrasat tek uné. E di ku po e ndértoj shtépiné?
Atie né& krye t& fshatit, do t& na bésh njé t& miré. Do
t& vesh né Cangonj pér t&8 marr te kryeplaku ca thasé
me miell e t'i sjellésh k&tu, pér ushtriné.

— S'kam nge, — kund&rshtoi Ismaili.

Zoti Doko qge i sertd, inatgi dhe gojéndyré.

— Do t& vesh, se s'bén! — i tha.

~— Nuk vete...

— Do t& veshl — dhe zoti Doko futi dorén né xhep,
tamam si¢ kishte bé&ré ai i huaji né Ameriké. Malka u
turbullua, po erdhi né vete menjéher&, kur pa zotin Do-
ko qé& nxori nga xhepi disa monedha dhe i hodhi mbi
tryezé pér té vazhduar lojén e kumarit. — Do t& vesh,
Malké, do té veshl! Se e bén pér ata, pér miqté. Apo
nuk i do ti ata?l.. Ashtu de, i do, se t& kané& sjell& téré
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kéto t& mira, té kané sjellé punén mbi té gjitha, edhe
bukén... as vy,

— Ashtu, zotrote, ashtu, — péshpériste Malka, — Fuqi
e madhe... Qeveri e madhe... Ushtri e madhe...

— Dhe luftén qé kané nisur do ta fitojné. Dhe bota
do té jeté e tyrja dhe jona.. Tani, meqé& nuk té& pihet
kafe, mbaroje kété puné Me mua i lajmé hesapet kur
té sjellésh qerestend, se mé& ikén zari.

— Si t& déshirosh, — tha Malka dhe u bé eré.

Sa vajti né Cangonj, sa ngarkoi thasét me miell, sa
i dorézoi né repartin e baterisé sé& topave, qé ishte ngri-
tur aty pérfund fshatit, iku mesi i dités. Malka i miré,
i forté e i shpejté, ishte béré i serté dhe grindej me
vetveten:

«S'po mé vete mbaré! Do t& mé& z&ré nata udhés.
Gjynah pér Kigon! Gjynah pér Kicon! Do t'i pércéllojné
thundrat nga potkojnté e nxehur! Pale qé& mbeta edhe
pa buké!

Me t& théné fjalén buké, ndjeu uri. S’kishte ngréné
qé né& mbrémje. Ai e kishte zakon té mos hante mén-
gjes. «Té punoj, pa t& ha», — thoshte dhe kété zakon
nuk e prishte. | dégjoi zorrét si filluan t'i gérhisnin. Qén-
droi te gezma e Plasés dhe u dend me ujé. Sa heré e
grinte uria e s'kishte buk& pér té ngréné, frynte barkun
me ujé. Mé& keq se aq, zor se rronte njeriu. Kali hante
tagji né torb&. Ai shuante urin@ me ujé. | hodhi njé
véshtrim pérbuzés kafshés ‘dhe mérmériti:

~ Ha, Kigooo, ha! Té bé&fté miré! Ke akoma edhe
gjysmén e rrugés pér té bére.

la hoqi torbén, hipi né araba dhe u nis pérséri. Gruri
népér ara ende s'ishte zverdhur, po bénte nxehté dhe
cinxrat girreshin fshehur népér gjethet e peméve. Toka,
e tharé nga dielli, vende-vende ishte ¢aré e diku ishte
bérg si shkémb. Ai e ngriti kokén lart pér t& paré diellin e
pér t& pércaktuar orén. Njé tufé patash fluturuan drejt ké-
netés réndé-réndé, né& formé trekéndéshi. Hodhi syté né
rrugén téré gropa dhe pa vesh&t e kalit. | kishte varur
gati gjer mbi krifén e zezé e té& djersiré.
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— U lodhe, Kigoo! — i tha.

Kali e dé&gjoi, ngriti veshét si pér t& hetuar mé miré dhe
shpejtoi hapin.

«Si njeri kupton, qerratai, si njeri! Po éshté lodhur,
ama. Hallall e ka sonte torbén me térshéré!

Pérséri e mori uria, po aty prané s'kishte ujé. Zbmnti
nga arabaja ‘dhe, si, kérceu hendekun, hyri né 'nj:e'
aré me gruré. Képuti dy-tre kallinj dhe u mundua ti
shkérmoqte. Gruri ishte ende me qumésht.

— Do edhe ndonjé muaj qé t'i bjeré lejleku, — tha
me z& té larté¢ dhe futi né gojé thérrimet e buta e t&
shijshme. lu morén mendté nga era e miré e léngut. E
arriti arabané dhe, me njé t& kércyer, hipi mbi té. Kali
ecte me revan, me syté gati t& mbuluar nga takémet.
Malka nuk e nxiti. Ra né mendime, me kokén futur né
gjoks dhe murmuriti:

— Si nuk mora me vete ndonjé kore buké!

Késaj radhe fjala «buké» doli si njé psherétimé nga
thellésité e shpirtit dhe iu kujtua gjyshja, ndjesé pastél
Ajo i mblidhte thérrimet me majén e gishtit, njé e nga
nj&, si pula me sqep, i hidhte né& gojén pa dhémbé& dhe
i pértypte njé€ copé heré t& mirg, e ké&naqur. Dhe ashtu,
symbyllur, i thoshte t& nipit:

~ Ta nderosh bukén, o Malké! Ta nderosh, o bir,
edhe kur &shté e fort, edhe kur nuk &shté e pjekur mirg,
edhe kur &shté e mykur, se nderon veten dhe punén e
dhimbshme. Kur gjen pérdhe ndonjé copé buké& mos e
shkel, o bir i nénos&, po merre, puthe tri herd, mbéshtete
né ballé me dashuri dhe vére mé& ndonjé vend, ku nuk
shkel kémbé& njeriu, ose fute n& xhep té setrés, se do t&
t& duhet ndonjé dits...

| z&n& me kujtimet e fémijérisé, Malka u pérmend nga
nj& zhurmé& e mbytur. Vuri re se kishte mbé&rritur pér-
para debojés. Rruga ishte e z&né& dhe kali g&ndroi. Q&
nga Léndina e Lotéve e gjer te deboja ishte nj& varg
i gjaté me makina ushtarake, me topa t& kalibrave té
ndryshém, me karroca. Shumé ushtaré kishin zbritur nga
makinat dhe ishin grumbulluar buzé rrugds, kétej telave
me gjemba. Té tjer& kishin rrethuar fushén e sportit dhe
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brohorisnin né& kupé t& qiellit: «Lupil «Lupil «Lupil». Lua-
nin futboll. Nga fusha e tharé ishte ngritur njé cipé plu-
huri t& verdhé dhe topi mezi dukej. Mbi kétét cip& ngri-
nej oshétima e ushtaréve, qé& zgjatej né& bregoret e Bar-
cit si njé bubullimé gazmore.

— Edhe kjo na duhej, — mendoi Malka i dé&shpéruar.
— Zoti e di kur mbaron kjo loj& dhe kur hapet rruga. Dhe
dielli &shté mé& t& peré&nduar.

Pa diellin. Duhej t& kishte edhe nja tri oré dité. Rrezet
binin pjerrtazi dhe nga kémbét e ushtaréve qé& luanin,
ngrihej gjithnjé pluhur i verdhé. Meqé s'dinte ¢'té bénte,
filloi t& shikonte lojén pa gejf. Malka nuk e kuptonte
pérse ushtarét e oficerét geshnin aq shumé. Lojtarét ishin
nxehur dhe vraponin si té ¢mendur pas topit. Po ishte
njé top i cuditshém. Nuk kércente. | binin fort me majén
e képucéve, e ngrinin lart dhe, kur binte, ngelej né vend.
Ishte vértet njé top i guditshém!

Malka ndjeu pérséri uri dhe i erdhi si té fikét. Até
cast, njéri nga lojtarét gjuajti fort. Topi kaloi bri shtyllés,
mbi telat me gjemba dhe ra brenda né& araba.

— Goool! — gjémoi deboja si nga njé bubullimé e
tmerrshme. Malka u pérmend nga ky shpérthim gazmor
dhe zgjati dorén nga topi qé kishte réné né arabané e
tij. Po ngriu né vend, sikur i ra pika.

— Ma dai, dai presto, dait)! — thérrisnin ushtarét, po
ai as i dégjonte dhe as e kuptonte gjuhén e huaj. Bebé-
zat e zmadhuara t& syve t& tij t& errét kishin ngriré pér-
para topit.

— Bukgl.. Buké! — belb&zoi ai si i gmendur dhe e
mori topin né& duar. S'ishte top. Ishte buké korge, e rrum-
bullakét, e miré. E vértiti népér duar si njé gjé té shenijté,
ia fshiu pluhurin me péllémb& e me kujdes, si¢ mund té
fshihet gjaku nga plaga e njé fémije dhe i mori -eré me
éndje -7

— Buk&! — murmuriti me ngash&rim. — Buké&! — dhe
njé piké lot i ra n& koren e tharé troké Harroi se ku
ishte. As nuk shihte, as nuk dégjonte. E kishte pérpiré

1) lepe, jepe shpeijt!
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t& térin ajo buk&, q& ushtardt e huaj e kishin pérdo-
rur si top. Dhe né ndérgjegjen e tij t& turbulluar iu 2gju-
an kujtimet, gjyshja, ndjesé pasté, qé& i mblidhte thérrimet
nj& e nga nj&, néna, babai, xhaxhallarét, dajallarét, tezet,
hallat, t& t&ré ata q& kishin ikur nga kjo jeté me nderimin
e madh pér bukén.

— Ma dai, mato!t) ~ i thirri njé lojtar, qé doli kétej
telave me gjemba dhe u turr drejt arabasé me zemérim.

lu kujtuan pesa fémijét, qé e prisnin si zogjté, me sqe-
pin hapur, kur aj kthehej n& shtépi me buké nén sqetull.

— Ma dai, maskalcone. Ke koza fai, mato!?) — i thirri
ushtari me njé kémb& n& rrotén e arabasé dhe i zgjati
duart pér t'ia rrémbyer. Po véshtrimi i karrocierit ishte aq
i egér, sa ushtari u zmbraps menjéhers. Atgherd ta gjithé
t& huajt pané se si u ngrit n& kémba majé arabasé njé
njeri i shkurtér, i heshtur e i zymté, me nofullat t& mbér-
thyera. E puthi bukén ky njeri tri her& dhe tri herg e vuri
né ballg, n& heshtje t& plotd, sikur kryente ndonjé rit t&
shenjté. Pastaj, pa u shpejtuar, zbrii nga arabaja dhe
& huajt pané se si qf e vendosi bukén midis degéve té

njé akacieje t& vog&l dhe tha me 28 té tmerrshém njé
frazé t& pakuptueshme pér ta:

~ -eni njeréz pa shpirt e pa qéllim dhe luftén do ta
humbnil
. Hipi n& araba krejtésisht i zbehté dhe i heshtur. Me
t8 dyja duart nduku aq fort frerin, sa kali u mbraps. E
pa lgjtarin q€ e mori bukén nga akacia dhe e hodhi né
usljé, matané telave me gjemba. Loja rifilloi midis bro-
oritieve. D&gjoi nj& ushtar me pupla na kaské q& pyeti
oficerin e vet, i habitur:

— Ma che e sucesso?3)

Oficeri u pérgjigj shkurt:

— Un mato#)

—_————

1) Jepe, o i ¢mendur|

2) Jepe, o i poshtér! G’bén, hajvan!
3) Po ¢’ka ngjaré?

4) Njé i ¢mendur!
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Malka nuk e kuptoi gjuhén e tyre. Ngriti kamxhikun
dhe, pér heré té paré, e fshiku kalin keq:

— Ec, Kigooo! — i thirri. — Kéta e humbén luftén!

Kali cau me t& katra, duke béré zigzage té rrezikshme
pérmes makinave ushtarake e topave té kalibrave t& ndry-
shém. Malka géndronte né kémbé, me frerin n& doré dhe
mbushte ajrin me fshikéllima kamxhiku.

«Drita» 24 gusht 1975
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NE BEHAR KUR KORRET GRURI

Gjer aty nga orq teté punova pa pushuar asnjé cast. .

mbushja dorén plot se kisha vén& pallamar dhe kallinj-
t& binin me nj& fashfarima ta lehté e t& shkurtar. Lejleku,
I mprehur mir&, i priste kallinjté sa cikte né ta. .

Me lejlek e me pallamar “korret ‘miré, mendova. Pér-
fshiji kallinjté me pallamar, hape krahun sa té& mundésh
dhe térhige lejlekun fort, rrafsh me tokén. Me njé té réné,
njé dorake bén. Jq késhty!

Frynte juga dhe bénte vaps, Afshi i nxehté dridhej.
Cinxrat pélcisnin. Porpollokat e majmé strukeshin nén
duajt me gruré dhe mund t'i zije me doré. Vetém dallén-
dyshet turreshin her&-hers mb; bregun e lumit dhe cik-
nin me krah ujérat e fietura e ta kthjelléta. Qielli pa
asnjé re, pa asnjé genie t& gjalle, i mbushur me zagu-
shi, dukej si shkretétira e pérvéluar,

Pértej lumit korrte plaku Haxhi, Ishte njé burré i
shkurt&r, thatanik, flokébardha e mustaqezi. Edhe ai punonte
Pa pushuar, po s'kishte béra as sa gjysma e asaj qé& kisha
béré ung, jo vetém sepse korrte ‘me drapér, por edhe
sepse ishte plak njeri.
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«Megjithaté, ai &shté i gézudr, — mendova. — Korr
grurin e tij, ka shtépiné e tij dhe &éshté i liré. Kurse unél...
Uné punoj pér & tjerét, pér Elmaz agané...

Dhe m'u kujtua pérséri agai. Ku shkoi ai natén me aq
oxhele? Kété pyetje e kisha béré kushedi sa heré gjaté
atyre oréve. Ku shkoi?2 Uné isha duke fjetur né grazhd
kur ai shtyu derén dhe mé zgjoi:

— Hydril Mé béj gati pelén!

Brofa né kémbé dhe e pyeta népér gjumé:

— Ku do t& vesh, Elmaz aga?

— Pelén, shpejt! — thirri.

— Mos éshté keq aneja? — pyeta.

Ane thérrisjo t& shogen. Ajo ishte njé grua grinda-
vece, e shémtuar dhe e verdhg, qé kollite] vazhdimisht.
Ballin e mbante gjithnjé t& lidhur me shami té lagur

he ankohej e léngonte nga sémundja.

Ai nuk mé tregoi se ku do té vente. Shaloi pelén
duke mbéashtetur kémbén n& péllémbét e mia dhe, me
t& dalé né rrugé, e ngau me té katra, i pércjellé nga
t& lehurat e gqenve dhe nga xixat qé |éshonin potkonjté
népér strall.

Uné jam shumé& i ndjeshém. Pikéllohem nga fatke-
gésité dhe nga mjerimet e té tjeréve. Ndoshta pse jam
jetim. Ndoshta pse mé ka vraré puna qé té vogél e s'di
¢'éshté gézimi. Po kété e ndrydh né vetvete dhe nuk ia
shfaq askujt. Prandaj jam edhe i heshtur, flas pak dhe
mé pélgen t& rri i vetmuar. Dhe kur jom vetém mé sul-
mojné lloj-lloj mendimesh, q& mé rraskapitin e mé dérr-
mojné téré shpirtin se nuk u jap dot udhé.

Ku shkoi ai me aq axhele? Ku shkoi duke e ngaré
pelén me kup& nén qiellin mbushur me yje? Me siguri
<d:|neja gshtd sémurd. Me siguri 8shté duke vdekur, men-

ova.

Hodha setrén krah&ve, i erdha rrotull shtépisé dhe
pastaj u ngjita lart, né odén ku flinin ata? Elmaz agai e
kishte 1&n& derén hapur. Llamba, me fitil t& ulur, l&shonte
njé drité shumé t& zbehtd. Anejo flinte, me kokén li-
dhur, si gjithnjé. Dégjohej vetém frymémarrja e saj e
pérzier me skérfitien e mérzitshme té krimbave qé& bre-
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nin. trarét. e vjetér. Zbrita shkallét qé kércisnin lehté nén
kémbét e mia, u hodha jonxhé t& thaté lopéve e bualli-
cave dhe u shtriva mbi dyshekun tim si gur.

Kisha  fjetur a s'kisha fjetur nja dy-tri oré, kur dégjoj
né oborr trokéllimén e potkonjve.

— Hydri! < thirri Elmaz agai kur uné isha n& kémbé
te dera. — Pelés hidhj batanijen dhe mos i jep té pijél

- Mirg, aga...

— Nesér... C'nesér! Iku nata. Sot do t€ korrésh arén
né breg t& lumit! Ngrehu herst qé t& korrésh me veséd
e t& mos ronitet gruri.

— Po nisem qé& itashti.

~ Miré do t& bésh. Nisul - mé& tha me njé frymé dhe
ngjiti shkallét dy e nga dy.

Uné thirra pelén dhe iq shkova péllémbén vitheve.
Dora m'u b& qull me djersé. Duke i hequr frerin nga
goja, pashé si i kullonte shkumé e verdhé prej flegrave.
Me shkumé j qené mbuluar ijet dhe gjoksi.

— Bobo, moj arapké e mjeré, — thashé me keqardhje,
— génke béra qull na djersé.

Pela shkrofétiu dhe m'i hodhi cérkat e shkumés né
fytyre.

.~ Ku ke gené& késhtu, moj e gjoré2 E shkreta til Kushedi
¢'rrugé ke bérd! Po ky ishte késhtu, h&?

hoga shalén dhe hodha batanijen mbi kurrizin
qé i digjte si furra. Kafsha mé férkohej pas dorés. Ung e
kuptova ¢’kérkonte.

.= E jo. Uj& nuk do t& pish, se ftohesh e ngordh. Ja
ku ke torb&n me térshéré! Hql

Mora lejlekun, grijén e pallamarin; mora edhe si-
llén time t& p&rditshme (buké misri, gepé dhe njé shishe
me dhallg), ia hoqa torbén pelés dhe u nisq pér tek ara
né breg té lumit. Kur fillova t& korrja, ishte ende naté
dhe lejleku dukej Nga rrezet e hénds si i lyer me ar.
Béja ¢'b&ja dhe Pérsérisja, duke e munduar veten kot:

«Ku shkoi ai me aq axhele?.. Ku shkoi2...»
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Plaku Haxhi ¢ la punén, u ul buzé lumit né hijen e
kumbullave t& egra dhe filloi t& hante méngjesin. | lodhur
mé shumé& nga vapa se nga puna, € lashé edhe uné, ka-
pérceva mbi duajt me gruré dhe qéndrova pérkundreijt
plakut. Na ndante lumi qé rridhte pa asnjé zhubér. Ishte
njé lumé i ngushté, me ujé té ftohté, qé rridhte dimér
e veré pa zhurmé. Isha qull né djersé, prandaj hodha
setrén krahéve. Para se té nxirrja bukén nga torba, leva
lejlekun me pakéz vaj dhe fillova ta mprihja me grijé. Plaku
mé vashtronte me gojén plot, tundte kokén dhe largonte
me péllémbé mizat e mérzitshme qé pickonin shumé& né&
até zagushi.

— Vapé e madhe! — i thashé.

— Mé& miré ngrohté se ftoht&, o Hydri! — tha plaku
dhe, duke véné buzén né gaz, shtoi: —, Kur sémuresh,
nuk thua <jam ngrohur», thua «jam ftohurs.

_ Zotrote e fillove voné korrjen sot, dajé Haxhi.

Plaku e pértypi miré kafshatén e misrit dhe, si e
kapérdiu duke béré qafén kosore, tha:

— Kisha mysafiré mbrémé&, o bir i daiut. Ju s'kishit@...
A, po. Harrova. Tek Eimazi nuk vené ata.

— Cilétz — e pyeta.

— Partizanét. C'djem qé jané! lkén herét, ndaj té
gdhiré. | pércolla gjer te Dheri i Kua, prandaj u vono-
va cazé.

— Po pérse nuk vijné tek Eimazi2 — e pyeta, megjithé-
se uné e dija arsyen.

— Epo, puné e tyre, o xhan i daiut. Ku ta dish2 Dy-
shojné, se ai.aga &shté vértet, po &shté edepséz!

Plaku fliste me dashuri pér partizanét, sikur t'i kishte
djemté e vet, t& mirg, trima e t& mbaré. Elmaz agané e
shante dhe miré bénte, kurse uné pérsérisja me vete:
«Ku shkoi ai me aq axhele?.. Ku shkoi%...» .

. — Késhtu punét, o Hydri! Ja, mé shikon mua? Uné
s’kam qaré ndonjéheré. Kurré s'duhet qarél C'nxjerr nga
lotét e nga psherétimat! Asgjé! Si thoné ata djemté e
Partisé2 Ka ardhur koha pér lufté se ndryshe na mori
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lumi. Kaq e patém! T& qérohen fashistét nga vatani,
S¢ na batérdisén! Djem trima, katérqind dérhem!" .
né i kisha takuar partizanat até vit dy ljerg. ne
PYl, kur isha pér dru. Shumicq ishin djem té rinj, té da-
shur, t& sjellsheém. Kishte edhe ndonjé plak té urté e té
mengur, si dajé Haxhiu. Ma flisnin edhe ata pér robériné,
Pér mjerimin e Shqipérisé, pér gérmadhat e saj, pér ku-
omat e saj, qé fashistat | mbilinin gjithande;j, né rruget
€ Qyteteve, Népér  burgjet, népér fshatrat, né toké e né
ujgra. Mé flisnin Pér luftén. dhe uné i dégjoja gojéha-
pur. Dhe bgheshq .gjithnjé e ma i.ndjeshém, mé i hg.shtur
® m& zemérak, Heran e paré i tregova si pa gjé té& keq

tEhmOZ agait. Ai morj zjarr menjéhers, si ajo déllinja e
ate:

= Ku i takove? N& ¢'vend i pe? Sa ishin? C'té thané?
A:. Na e sollén kokén edhe né kéto an&l Té mallkuarit!
Bé&jné |ufte kalamajsh .e rrjepacakésh! Pér kété |ufté
jane t& zotét, Do ta na djeginl Do t& na pérvélojné! Ku
IShll.l-? Sa ishin2 Mos j dégjo e mos i tako, se t& 1& pa
buka! '['e' shporrl Ta g top né vend me njé plumb!"_
. eren e dytg ¢ tregova. Po nuk e kuptoja zemeri-
min e tij t& madh, Pyesja veten: «Pérse xhindoset ky? Pér-
S€ zemérohet? Ané béré partizanst kétij, qé hidhet
kaq Perplets, sikur e kq lyer prapanicén me piper té..kug-
L9I€ S'i kang bérg, Bile asnjé kafshaté buké s'i
23 pic N shtépi, Parse ta xhindoset? Pérse t& mé
shporré? Parse 1g m& |&& top n& vend me njé plumb?...»
Plaku Haxhi mg fliste qe pértej lumit: .
= Nieriu duhet 44 doj& vatanin mé shumé se shpir-
tin e tij dhe duhet t8 jetd i fortd n& kats jeté. Kurse ti,
¢'té t& them,_o bir2. T; vetém durimin e ke mé t& forté
se guri. Po gier ku ¢ gjer - ky durim? Ti, ti, o Hydri...
Plaku nuk e mbgqro; fialén se, n& cast, t& dy ngritém
kryet lart, drejt qiellit, ngg yinte njé uturimé shurdhuese.
i€ bombardues i madh e i randa porsa kishte dalé nga
maja e malit dhe po l&shohej pakez pjerrtazi mbi fshat.
Papritur, si bubullima a si rrufe ng giellin e laré e né to-
kén e pérvéluar shkrepan shpérthime ta fugishme, flaké
verbuese, tymra t& bardha dhe batare mitralozi t& réndé...
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... Piké&risht késhtu u kishte ndodhur njé vit e gjysmé
mé& paré né Kor¢én e pushtuar nga ushtria greke. E
mbaj mend miré. Ishte 6 janari i vitit 1941, dité e héné.
Béhej Lufta ltalo-Greke dhe fashistét italiané kishin marré
vrapin drejt peréndimit. Uné& kisha vajtur né qytet me
gjithé Elmaz agané pér t& bé&ré harxhet e bajramit té
vogél. Harxhet i blemé& dhe po i ngarkoja né& pelé, aty
prané xhamisé s& Goxhamirahorit. Sahati i madh shé-
noi me tingull t& gjerré kambane orén njé e gjysmé. Pi-
karisht né até or&, kur ende s'ishte shuar tingulli i kamba-
nés, jo njé, si tashti, po pesé aeroplané bombardues, té
mé&dhenj e t& réndé si ky, me shenjat e Liktorit né& kra-
h&, u shkarkuan pothuaj njéherésh mbi qytet. Jo mbi
t&ré qytetin, po vetdm né njé lagje t& tij, duke filluar
nén Kodrén e Shén Thanasit e gjer né peréndim t& ki-
shds s& Mitropolisé. Shpérthime t& fuqishme e té njé-
pasnjéshme tronditén tokén. Gjithcka, ajri i ngriré muret,
kalldrémet, xhamat, pemét pa gjethe, gjithcka ushtoi me
nj& zhurmé& shurdhuese, shogéruar nga ‘krrakéritjet e
mprehta t& tufave t& korbave. Bugitja- qe aq e madhe
dhe e befasishme, sa njerézit, me fytyra t& prishurd,’ qé&
vraponin sa u hanin k&mbét, né casfin e paré thérrisnin
t8r& ankth: «Térmet! Térmetls Po, pakéz mé& von&  kur
pané barkun e zi t& aeroplanéve, até bark t& zi qé pillte
copéra vdekjeje dhe i hidhte kélysh&t binjaké dy e nga
dy ku t& mundte mbi lagjen e mjerd, e kuptuan qé s'ishte
térmet, po njé bombardim ¢njerézor. Dhe vetém kur je-
hona e pérbindéshave fashisté, monotone e gérryese, fi-
lloi t& dégjohej pak e mé pak, gjersa u pérpi nga qielli,
njerézit dolén nga t& gjitha shtépité e gytetit, nga té
gjitha dyqanet e kafenetg, nga t& gjitha qoshet e stre-
h&t ku ishin fshehur, sikur mbiné nga dheu, mbushén
rrugét dhe, duke vrapuar, shkuan té shihnin se ¢'kishte
ndodhur né até lagjen fatkeqe t& Mitropolisé.

Shkova edhe uné me Elmaz agané.

O, po ¢'té shihje?! Nj& katastrof8 e vértetd, mbuluar
ende me tym, q& binte eré barut dhe gjak t& freskét. Nj&
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. e Shén
varrezé e vgrtets, e stérmodhe.. qe ngchtfoid rt?a' rrofshu.-.
hanasit e gjer poshté Mitropolisé, i ﬁEcllmuara. te
ot apo gjysmégérmadha, me r.rugel te :arét dhe nga
28na nga dherat, naga gurét, tjegullat, nde & giallé,
orendité shtgpiake. Dhe nén to, 5 Dhe o tieré qé le-
9€ lebetiteshin e ké&rkonin nd'_'j”‘? -~ e kishin mbyllur
etiteshin ta plagosur. Dhe_ te._tjefe,. ?e ftohté janari.
SYt€ njE herg o pérglj(ithm?né até dité te
" = Katejl Katejl “Kator! st
- Ke:e:norlfi?tsf'éllezér!JTé shpétojmé njeref-zt't!e trarét!
=~ M& mbeten femijat ta gjallg, nén I dhén bom-
= Fashistat! Mizorat Kriminel&t! P&rse i
bat katy2 | - bio 13
- = Pi-ge2.. rsee . mbje

jé m?:rim iévéfteté, i_mbéshtjelle ,mﬁ..me I(iziin mo-
madhe! Lot 5 nxehté, t& Popermbcjts"e'?q’idhur. si_me
L'é'mt ® fageve mbuluar me pluhur t& kéJ
elml - dur. r-

Vinin ta tjeré nga pazari, me vrap si te_ecnn;:" Ké&rkonin
konin shté&ping e voqal njgkatéshe e s'e e Kishin mbe-
femijat, m&mén plaka, gruan dhe s'i gjenin!
tur atje, nan aérmadhat!

e .~ a2 reka dhe
Xorén njs famiiz bara copé e ¢iké. Unéd e p
U tronditq

L ia né heshtje,

aq shumg, sa fillova t& daja. C:C;Jc;énteé prishur
& t8 mos mé kuptonte Elmaz agai, me Tty rdja e tur-
dhe nyk pashé ma gjé, se m’i mbulonnsyte pié ky bom-
bullt ¢ lotéve, Vetam pyesja veten: ‘Pérse ukc;zerma ush-
bardim ka2 Kétu s’ka as depo armésh, as ieréz t& mird,
tarésh, Kagy &shté nig laaje e varfér, e '}:Jrl'tar.é' tene-
shumicq zanateinj, I(éoucal'é."rmbaqepgs’ dim kétu. Katu
aexhinj, o ecertd. Pérse u b& ky bam ar 't" verds. Katu
Prand &shta liym; voaél aé shteron f-?rea\-jqjc;ne té bombar-
Prané &shig nj€ uré prej dérrase. Urén 2n

' . t jané
donin? Pérse v ba ky bombardim k&tu2 Kazermat j
matang yqr

se - Dreno-
rezave ta myslimaneve,_ nhga mfjgsﬁ-\dee gero-

vds. Ka kazerma edhe nga deboja, nga fu

planéve,

: ré
Prané varrezave té frcncezéve.__ ﬁtjek akamgts:rtigle
arek&, ka bateri topash, ka depo Grmesh, asnj® bombé
dhe ushgime p&r ushtring. Po andej s'u ho
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e vetme. As edhe njé! Pérse u bé ky bombardim kétu?
P&rse? Pérse? Pérse? Pérse?...»

Pyesja veten pa arritur t& kuptoja gjé dhe dégjoja
bisedat e shképutura t&ré ankth e urrejtje té qytetaréve:

— Ka shumé té vrarél... Ka shumé té vrarél...

_ — Dyzet e ca shiépi jané rrénuar krejt!

«Sa ka fshati yné, — mendova. — Dyzet e dy shtépi
ka fshati yn&.» Dhe, duke i p@rfytyruar si gérmadha, m'u
ngjeth mishté. Me sa mundim, me sa vuajtie e me sa
borxhe jané& ngritur ato shtépi prej guri e plithari. Me
sa halle, brez pas brezi! M'u ngjeth mishté, edhe pse
uné s'kisha shtépi e flija né& grazhd, mbi dyshekun e
forté si gur.

— Ka shumé té vraré! Gjashtédhjeté u gjetén gjer tash-
til Ka edhe t& tjeré! Ka edhe mé& shumé té plagosur.
Njé familje ka marré fund e téra. Ca fémijé mbetén je-
timé pér téré jeténl : :

«Jetimés, — belb&zova dhe fshiva 'syté me grusht.

— Hajde! Ndihmoni, shok&l Merrini kéta fémije
népér shtépité tuajal ,

— Xha Miti, do t& vish tek un&, familjarisht!

— Nuk do t& 1émé asnjeri pérjashtal Hidh&rimin do
ta ndajmé s& bashku, si¢ kan& béré gjyshérit e stérgjy-
shérit! , :

— Hajdeni me mua! Hajdeni me mual

— U b& ¢'u bé& tashtil Po do t& vijé edhe dita jone.
Do t& hakmerremi pér té& gjitha mizorité, barbarizmat dhe
- padrejtésité!

— Do té& hakmerremil

— Do t& hakmerremi, shoké! _

Njé burré me kasketd, me vurrata té& zeza né fytyrg,
mori hopa dy fémijé jetimé& dhe i shtréngoi né gji:

— Ju ka xhaxhai ju, ju ka xhaxhail Hajdeni t& shkoj-
mé e té luani me fémijét e mil

Uné& pash& jetimét q& iu qepén pas qafe, m'u drodh
zemra dhe fshiva syté me grusht pér t& dytén heré.

— C'ke? — mé& pyeti Elmaz agai duke mé paré me habi.

— Gjynah! — belb&zova.

N
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— Epo, lufté &shté, — tha ai me z& t& qetd, sikur té
mos kishte ndodhur asgjé. — Dasmé pa mish sa!

~ Po pérse u bé ky bombardim kétu2... Parse?

— Até e diné ata, italianét, miqté tan&. Se miq e
shpétimtaré i kemi. Kur t& vijné pérséri, do t'i ndértojné
mé té bukura, me hekur e cimento...

"~ Po njerézit e pafajshém q& u vran&?! — u shkreha
me zemérim e me lot fageve.

— Hajt! Se s’'merr vesh nga kéto puné til Je i vogél
akoma. Dhe mos mé& dérdéllis shumé! S'thua shyqyr qgé
shpétuam veté2! Térhige pelén dhe kujdes hejbet, se
kemi harxhet. e bajramit atje!

-
e .

PJ

~-T& gjitha kéto m'u kujtuan kur aeroplani, nga barku
i tij i sterrosur, hodhi dy e nga dy mbi fshat e mbi arat
me gruré ata binjakét e vdekjes. | thirra plakut Haxhi ve-
tétimthi: ‘

—~ Po bombardojné si Korgén né janarin e dyzetenjé-
shit! Po pé&rse ky bombardim? Sa t& poshtér qé genkan!

Plaku u ngrit né kémbé si ndonjé i ri dhe, si béri dy
hapa, doli nga hija e kumbullave t& egra dhe hyri né
arén me gruré. N& njérén doré shtréngonte bukén e mis-
rit, né tjetrén takijen, q& t& mos i binte nga koka, té
cilén e mbante ‘lart, duke véshtruar bombarduesin e
réndé.

— Ahl - ia b&ri. — Si nuk e kam maliherin me vete!
Ah, o breshkaxhinj t& f&lliqur! Nuk jua mban t& luftoni si
burrat né tok&. dhe po na hidhni glasa nga gielli!

~ Pse, dajé Haxhil E ha maliheri aeroplanin? — e
pyeta. :

— Oj, t& ngréné q& i bén! Oj, t& ngréns, sidomos kété
qé fluturon kaq ulét! Béri edhe dy hapa pérpara, me
kémbé t& ngjeshura né& kallinjté e korrur dhe me véshtri-
min nga fshati, ku dukeshin shtéllungat e bardha té shpér-
thimeve. — E shikon ¢’béhet, o Hydri2 Populli yné &shts
jetim, si ti. Po kush do t'i mbroj& jetimét, po s'rrémbyen
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veté armét?! — dhe i shau pérséri fashistét me até gju-
hén e tij prej devolliu. — Me-nder, pordhét e gomarit
mund t& ndyjné ajrin njé ¢ik&, po s'trembin njeri, o bresh-
kaxhinj faqezinj!l — Uné hipa mbi bregun e lumit pér té
paré mé miré. Aeroplani vinte rrotull mbi fshat dhe hidhte
rrallé nga dy bomba, gé binin ‘mbi kulmet e shtépive, mbi
plevicat dhe mbi oborret. — C'po i punojné fshatit! —
tha plaku me zemérim, duke pérplasur kémb&n mbi duaijt
me gruré t& porsakorrur. — E dallon? U bé rrafsh shté-
pia e té& ziut Hajrulla!

— Edhe e Halitit! — thash& uné me dhembje, se dja-
lin e tij t& vogél e kisha shok fémijérie.

Bombarduesi u ul edhe mé shumé, gati sa gikte me
rrotat majat e plepave.

— U hodh né& eré shtépia e t& ziut Hajredin! Ka njé
karvan me fémijé deréziul Shiko! Shiko ¢'b&het dhe mos
e harro! E sheh si t& l&ron i huaji?2 — Plaku e ngriti z&-
rin. — Po i vijen radha kasolles sime! Eh! C'kam validen&
atje! Do t& ma vrasin, t& mjerénl

U b& edhe njé shpérthim tjetér dhe plasi tymi.

— E pati edhe shtépia e agait tim! - thashé uné
pa ndier asnjé keqardhje.

— Jol — thirri plaku duke tundur dorén, ku shtrén-
gonte cop&n e verdhé t& bukés. — S'ra mbi shtépiné e
tijl. E ruajné melajqeté agané. '

— Po, ai zjarr ¢'éshté2 — e pyeta. .

~ Po digjet mullari me bar i Elmazit dhe jo shtépia.

Uné pashé me vérejtie. Plaku kishte sy t& forté. Vér-
tet po digjej mullari me bar, buzé gardhit té kopshtit.

Qé nga brigjet e lumit ku ishim ne, bombat, qé& dilnin
nga ai bark i zi i kurvds metalike, dukeshin t& vogla
fare, si miza. Mirépo ato miza ishin aq t& fugishme, sa
po rrafshonin sht8pi e katandi.

— Ai na e solli kété pusht kétu, ail — thirri plaku duke
drejtuar ‘nga fshati grushtin ku shtréngonte bukén e
misrit. - Ail S'ka tjetér, veg ‘atij! Ua ka dh&né& njé pér
njé shtépité ku ishin mbrémé partizanét, t& Hajrullahut,
té Halitit, t& Hajredinit dhe timen. Ai, tradhtari! Spiunil |
pangopuril Zuzaril... '
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Plaku Haxhi nuk foli mé&, se até cast aeroplani béri
nga ne, drejt fushés, duke qélluar me mitraloz bujqit né-
pér ara dhe duke hedhur heré pas here ca bomba té&
vogla qé& nuk dukeshin né& gqiell kur dilnin nga barku,
po qé& léshonin flaké me t& cikur né tokd. Njé bombé
e tillé i dha zjarr grurit n& arén e plakut Haxhi. Kashta,
e tharé nga dielli pé&rvélues, mori flaké menjéherd, duke
kércitur si déllinj&. Plaku zgurdulloi syt&, u drodh nga
zemérimi i madh dhe béri vetém katér hapa, duke iu
ngatérruar kémbét népé&r duaj. N& hapin e pesté e pa-
shé si hapi krahét, béri dy rrotullime rreth vetes, si njeri
qé i merren mendté dhe &shtd gati t'i bjeré t& fikét. Me-
qé s'kishte ku t& mbahej, nxori njé klithmé& mallkimi dhe
ra mbi kallinjtd, nd&rsa pérreth tij plumbat sk&rmitnin e
shqyenin tokén e tharé dhe grurin nga kallinjté.

— Daj& Haxhi! — thirra i tronditur, duke mé& shkuar
mendja pér keq.

_Ai nuk u ngfit mé dhe uné vrapova drejt tij me ze-
mér t& ngriré. Kisha friké se mos pérpihej nga flakét. Ka-
pérceva lumin me leht&si, se uji mé& arrinte gjer te gju-
njét. Po, me t& dalé n& bregun matané&, aeroplani hodhi,
me sa duket, bomb&n e fundit dhe vazhdoi rrugén nga
klshtg ardhur, duke 18n& prapa gérmadha, guré, presje e
qerpicé béré lémsh, zjarre, mjerim dhe vdekje! Po edhe
njé gjé t& madhe: urrejtjen! E ndjeva si mé vlonte ajo
ne shpirtin tim t& butd e shumé t& ndjeshém. E ndjeva
pér heré t& parg, t& fortd, t& rrepts, pérnéluese, si ato
flakét qé kishin mbuluar fshatin dhe arén me gruré.

Nuk arrita dot menjgheré te plaku i miré Haxhi. Bom-
ba e fundit qé léshoi aeroplani, m'u duk sikur mé kishte
marré né shenjé dhe po mé& binte mbi krye. Vetétimthi,
mf:tcmé’bregut. u shtriva pértok& dhe ngjesha fytyrén
né njé demet. Gruri mbante eré t& miré. Njé porpollok,
qé ishte strukur aly pér t'i shpétuar vapés, fluturoi i trem-
bur, duke nxjerré klithma e duke rrahur fort krahét e
shkurtér ngjyré kafe t& celét, si ngjyra e grurit. Bomba
shpértheu me njé bucgimé t& tillé, sa m'u duk sikur mé
plasén timpanét e veshéve. Ndjeva t& mé& binin mbi trup
si shi e si breshé&r copat e skérmitura t& plisave té thaté
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troké dhe kokrrat e pjekura t& grurit. Pastaj u ngrita qull
n& djersé dhe vrapova pa ditur se ku shkelja. E gjeta
plakun Haxhi midis kallinjve t& th&rrmuar. Né doré shtrén-
gonte ende bukén e misrit. Né& mjekrén e vogél e t& parru-
ar dhe anés buzéve i gené pleksur, s& bashku me grim-
cat e tok&s, me kallézat, me bykun, me kokrrat e grurit
dhe thérrimet e bukés s& misrit, edhe sumbulla t& ndrit-
shme gjaku té kulluar, shumé& t& kulluar, si gelibar dhe
t& ngrohté valé. Ishin béré njésh toka, beregeti,” bujku
dhe gjaku i tij, jeta e tij.

~ Dajé Haxhi! Dajé Haxhi! Ngrehu, dajé Haxhi! Ae-
roplani e theu qafén! Pérmendu, dajé Haxhil

Mé digjnin syté nga tymi e flaka qé& po afroheshin,
a mbase nga lotét. Ai nuk u pérmend. Atéheré e ngrita
né krahét e mi. Né& vendin ku kishte réné&, toka, me buzét
e saj t& shkrumbuara e téré plasa, kishte thithur si e etur
gjakun e tij. M'u duk i lehté pendé& plaku i dashur. Ki-
shte harxhuar pothuaj téré gjakun q& mban trupi. Flaka
na arriti dhe ndjeva si mé pércélloi faget me push té
lehté, se ende nuk u kisha hequr brisk. E shpura mé tej
dhe e ula aty, te brequ i lumit, nén hijen e kumbullave
té& egra, ku pak mé& paré ¢lodhej duke ngréné até copé
buké& q& nuk e l&shonte nga grushti. Aty, si ia laga ballin
e qafén me ujin e lumit, rénkoi njé heré dhe ‘u pér-
mend. M& véshtroi me ata syté e tij t& forté, si t& shqi-
ponjés, mori frymé& thellé, u mundua t& buzéqgeshte. Und
u gézova si fémijé dhe e putha né faqe, duke e qullur me
lot t& kripur e t& vakét. Njé kokérr gruri e pérgjakur mé
mbeti ndér dhémbé dhe uné e pértypa. '

~ A, jo késhtul Jo késhtu, o birl — m& tha me vésh-
tirési, duke mé véshtruar né bebé&zén e syrit. — Njeriu du-
het t& jeté i forté né kété jets. Nga lotét s'nxjerr asgjé...
Populli &shté jetim, si ti! Po kush do t'i mbrojé jetimét,
po s'rrémbyen veté armét?l.. Dégjo dajén ti. Pérpara va-
tanit mos vér asgjé! S'ka si ky dhé, q& e kemi ushqyer
me djers& e me gjak! S'ka! S'gjen dot t& dyté, kudo qé
t& vesh, n& téré boténl... Dé&gjo dajkon ti. Lidhu me Partiné
dhe me ata djemt&¢ e malit!.. Un& s’jam pajtuar kurré
me kété jetd dhe nuk i jam né&nshtruar kurrél.. Kam
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gené si furtunél... Edhe asaj nuk i jam nénshtrugr.kurre...
asaj viranes... vdekjes!... Po k&saj radhe mé gjeti kgq...
shumé keql... Té ¢armatosurl... Té ¢armatosur, o Hyc!rl. o
birl.. — Heshti pak, fryu kraharorin, po nuk ngopej_ dot
me frymé&. Ajri i shfrynte si gjyryk, diku lart, né b.l.'lnjf‘n e
majté, ku, me sa dukej, do té kishte plagén mé té regde.
— Kaq e pata ung, o bir! — vazhdoi té fliste mé& me vésh-
tirési, duke mé léné amanetet e fundit. — Né hatullgt
e kasolles, andej nga lind dielli, ... kam fshehur... mali-
herin... me gjithé gjerdanin... plot me fisheké... Qéllon
miré, i uruaril.. Merre ti... dhe mos u lér kusur fashistéve...
aeroplanéve... tradhtarével U mbush pér t& fundit heré
me frym&. — Dhe tashti mé& ndihmo, o birl... Ma ngri pak
kokén... t& shoh fshatin! — Uné& e ngrita me shumé& kujdes.
Ai véshtroi njé copé& heré t& miré malin e larts, fshatin
né rrézé té tij mbuluar nga reté¢ e bardha té& pluhurit e
té tymit dhe grurin e tij q& po shkrumbohej. )

— Jo mirél — péshpériti. M& véshtroi pér t& fundit
heré gjaté-gjaté. Mé& tha: — Mos e harro kétgl... O bir!

Dhe mbaroi né duart e mia...

U ngrita me njé dhembje dhe me njé urrejtie t& ma-
dhe né shpirt, po mendjen nuk e humba. Veshét ende mé
shungullonin nga shpérthimet shurdhuese. Afshin e fla-
kéve q& ishin afruar te bregu i lumit, nuk e ndieja mé.
Ato flake,-aty do t& mbaronin, te bregu. S'kishin ku té
venin mé! Do t& pérpigeshin pér heré t& fundit, do té
férgéllonin, dhe gjuhét e tyre t& kuge do t& binin n& ujé-
rat e kthjelléta, do té& qulleshin, do t& ofshanin dhe do
t& shuheshin. Dhe vitin tjetér, a mbas. disa vjetésh, kur
té mos kishte mé t& huaj né& vendin toné, tek ajo toké e
djegur dhe e zez, tek ajo aré e ujitur me gjak do t&
rritej pérséri gruri, i shéndetshém, mé& i bollshém, dhe
porpollokét kraharté do té gjenin aty njé streh&z t& sigurt
pér té kaluar vapén e beharit...

| hodha dajé Haxhiut pérsipér fytyrés setrén time prej
shajaku. Vura né sup lejlekun dhe torbén e varfér me
véshtrimin andej nga fluturoi aeroplani. Pallamarin e
ngjesha né gishta. E pashé edhe njé heré bombarduesin
dhe m'u kujtuan fjalét e plakut Haxhi, kur e pyeta
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nése e hante maliheri aeroplanin. «Oj té ngréné qé& i bén!
Oj té ngrénél..» Pérbindéshi, q&¢ mé kishte trembur aq
shumé& dy heré ato vite, m'u duk g¢uditérisht i vogél, ta-
mam si njé piké e zezé né& njé letér t& kaltér. Njé piké
e zezé qé pérpiqej té pérdhoste qiellin toné té& pafund.
Njé piké e zezé pa asnjé kuptim dhe pa asnjé vleré. Andej
drejtova instinktivisht dorén, kércénueshém. Dora e. ve-
shur me pallamar nuk dukej si doré. N& até zagushi
pérvéluese, né até qiell t& tymosur, ajo m'u duk si njé
gjé krejt tjetér. M& shémbélleu si njé topuz me maja té
lémuara e t& mprehta...

& * *®

Kur arrita né fshat, pluhurin dhe tymin e zjarreve e
t& barutit i kishin pérpiré majat e maleve dhe qielli. Kor-
bat, duke caré ajrin e pérzhitur me krahét e tyre t&
zinj, uleshin né& lisat e pércélluar rreth shtépive t& rré-
nuara dhe krrakéllinin me térbim. Né& téré fshatin endej
si njé pélhuré e zezé lebetitia e heshtur, qé heré-heré
ngrihej si kujé e vajtim dhe heré-heré si mallkim e hak-
‘marrje. Dhe midis tyre ndjeva t& ecte me vrull e hap té&
réndé, sic ecja edhe vet&, népér rrugét e shtrembéra né-
pér kalldrémet e |&pira, qosheve e portave t& hapura kat
e kat, até qé& quhet urrejtje, urrejtien shekullore t& popu-
lit t& vuajtur, kundér atyre qé mbillnin, jo vetém né anét
tona, po né gjithé botén, shkatérrim e vdekje.

Me kété ndjenjé urrejtjeje, hyra né derén e madhe e té
hapur dhe né& oborrin e gjeré ndesha ballé pér ballé me
até, Elmazin, agan& tim zemérgjers, q& mé kishte ‘mbaj-
tur shtaté viet me buké e dhallé e strehd, qé kur isha
dhjetévjeg fémijé jetim. g

— H&, Hydri, ¢’kemi nga fusha? G'qe ai zjarr andej?
Mos pésoi gjé ara ime2 — mé& pyeti me ankth té shtrirg,
i celur né fytyré, disi i gézuar.

— lo, — i thash&, — u dogj gruri i plakut Haxhi...

~ Shyqyr zotit, q& paskemi shpétuarl — tha me vésh-
trimin nga qielli, q& ishte ende bojé hiri dhe i veshur me
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tym e pluhur. — H&l A t& shkoi puna mbaré? — mé pyeti
aty pér aty po me até ankth, mé& i gelur né fytyré, i

— Ckal Do ta kisha korrur gjithé arén, po t& mos
ndodhte mynxyra, — thashé i mérzitur dhe i vren]tur."
"+ Ai, papritur, lehu tamam si njé qgen i térbuar, qé ké-
putet nga zinxhirét: .

= Cfaré mynxyre! Cfaré mynxyre! E ¢'ndodhi, né f_}"‘d
té fundite! C'u b&2! Kiameti s'u bé. Ja, edhe ne e pésu-
am! Na u dogj mullari me bar. Po, puné e madhe fortl
Behar &shtg, s'&shté dimér. Toka &shté e begatshme. Do
t& na japé edhe bereget, edhe bar. Mynxyré, thoté. Gfaré
mynxyre¢ Ku ‘&sht& mynxyra jote kétu2!

Uné gati bértita: o

— Po njerézit, kush do t& na i jop&2! U vrané njeré-
2it, agal U vra e vdiq n& duart e mia dajé Haxhiul Ti
nuk e di, po frymén e fundit e dha né prehrin tim, né
péllémbét e mia, & i mbanin kokén! Kush do t& na i japé
njerézit?!

Ai m'u afrua e mé pa me vérejtie njé copé heré té
miré. Kushedi si iu duka! Kushedi se si isha béré né
fytyré! i

— Je trémbur, o qyqarl Je trembur! T& ka ikur fytyra
fare! — deshi si me zor. '

— Jol Nuk jam tremburl Nuk jam trembur hig fare!
— bértita. ‘

-Mé mori me t& mirs, mé& hodhi dorén n& qafén e
djersiré, ku m& rrihte fort njg damar dhe mé foli me z&
té buté. Mé tha pak a shumé po alo gjéra qé mé dérde:
lliti n& bombardimin e qytetit t& Kor¢ds. Po atéheré mé
foli rrept&, mé& qortoi, mé. shau, mé talli. Atéheré e kishte
té shkruar né ballé kénagésiné qé ndiente pér krimet e
atij gjashté janari t& vitit 1941. Kurse k&saj radhe sikur
u ‘malléngjye. Po ato gjéra mé& tha, po m'i tha me keg-
ardhje, bile edhe me mbytka n& fyt.

— | ziu Haxhi! Ishte burré i heshtur, punétor .dhg. i
ndershém. Si, more, na la ai plak aq i miré? Jané béré

ca déme, jané béré! Po pérse na ka béré peréndia me
~dy duar? Q& t& ndihmojmé njéri-tjetrin.
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Mé shtiu gishtat e buté népér flokét e qullur nga djer-
sa dhe mé tha, gati me ngashérim:

—Epo, lufté é&shté, o bir!

Pér heré té paré mé quajti «bir». E kisha dégjuar kété
fjalé nga shumé bashkéfshataré, sidomos nga burrat, graté
e pleqté. Té gjithé ata mé quanin «birs. Kurse plakat
kocké&dala e t& dhimbsura mé thérrisnin e mé pérkédhel-
nin me fjalén «birké i hallos», «birké i tezes«, megjithése
nuk i kisha as halla, as teze dhe as farefis. Po mua mé
vinte miré kur mé pérkédhelnin me até fjalé t& miré «bir».
Edhe ai ma tha mé né fund até fjalé. Ma tha pér heré
té paré pas shtaté vjetdsh. Kurré nuk e kisha dégjuar nga
goja e tij até fjalé aq té émbél dhe q& ka aq shumé
nevojé té dégjojé veganérisht fémija pa néné e pa baba
sic isha uné. Gjaté shtaté vjetéve nga goja e tij kishin
dalé vetém porosi, urdhra, sharje, mallkime dhe fjalé té
ndyra «derr, sojséz, gomar, hajvan, gen,..» Dhe pa papritur
fiala e émbél «bir». M& béri pérshtypje t& madhe, shumé
mé té madhe sesa té& dy bombardimet s& bashku.

Ngrita kokén pér t'ia paré fytyrén e pér t'u bindur
né e kishte théné até fjalé me gjithé shpirt, po nuk dallo-
va gjé, se né até ¢ast ai qe mbuluar nga tymi i duhanit
qé e pinte me llulé.

— Lufté &shté, o bir!l Dasmé& pa mish s'kal Sa pér
ato kasollet q& u rrénuan, do t'i ndértojné ata, me he-
kur e gimento, té& forta t& mira e t& bukura. Po, sa té
mbarojé kjo lufté e mallkuar! Pér njerézit béhesh merak
ti2 Epo, na kané& lajméruar, o Bir, g& t& rrimé urté. Na
kané& urdhéruar kaq heré qé t& mos shkelé kémbé parti-
zani né fshatin toné. Ndryshe, na kané théné, do t& na
bé&jn& pluhur, si¢ po na b&jné Kush u tha partizanéve
t& vinin? S'i ftoi njeri. Po ata erdhén mbrémé dhe na
e lané dogin te pragu i shtépisé. Na lané dogin dhe
krisén e ikén qé& pa gdhiré. Kush ka faoj pér kété. Veté
i kané fajet, ata q& erdh&n dhe ata qé& i pritén. Po
ltalia &shté e mengme, e mori vesh dhe q& me sabah na
i dérgoi llokumet. Dhe miré na e béri. Té véné mend,
gjecin belané&! Pérse t'i qasin né shtépi? Qafén thefshin,
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té mallkuarit, pa din e pa iman! S'e hamé dot ne mqlltw
ling. Eshté fugi e madhe. Na bén zap me peshtyf}\bek .
Atij iu tha péshtyma, geshi dhe shkundi hirin e ¢! ubu:
— Tashti, oburra, ta shuajmé até ¢iké zjarr qe !‘,‘,’ mbe
tur nga mullari, se, helbete, vjen nata, fryn ndonjé e;\et 8
na pérvélon shtépiné! Ta shuajmé dhe pastaj shko .?j rt'
hu se je trembur e & ka ikur shpirti fare. Po dhe te drejte
ke, o Hydri. S'i thoné shaka t& t& vdesé njeriu né f{“‘.’.h.
Uné nuk fola mé& as edhe nj& fjalé. Ai dérdé iste
vazhdimisht, edhe kur e shuam krejt zjarrin me kova uji.
Isha béré shurdh e memec nga zemérimi dhe nga Uurrej-
tja. Nuk héngra as darké. Kisha harruar ¢do gjé Per te
cilén ka nevojé njeriu. . I
U hodha jonxh& té thaté lopéve e buallicave, i moia,
i vura torbén me elb pelés dhe u shtriva n& dyshekun tim
té forté gur. Atéhers, i lodhur e i dérrmuar, pysta veten:
«Kush na e béri kété hata2» brend
Njé drité, si shkreptimé, m& feksi brenda syve, ¢ renda
ballit t& rénduar. Pyeta veten pérséri, duke e pérfylyruar
té gjallé Elmaz agané mbi pelén qé gulgonte nga vrapimi,
mbuluar n& shkumé djerse dhe qé& shkérmoqte guret me
potkonj. ) T
Ku kishte vajtur natén e shkuar me aq C"‘hele..'.‘ H
Duke sjellé népér mend ngjarjet e dités, dcjé d-
xhiun, qé& ‘nuk arriti t& m'i thoshte gjérat shkoqur gjer
né fund e duke i bashkuar t& gjitha né njé té vetme, mé
shkrepkr»lérséri ajo drité brenda vetes. Atéheré thashé me Z'e‘:'
— ! ) : e
Me k&t& mendim n& kok& u ngjita né lagjen e si-
pérme t& fshatit pér t& paré ¢'kishte ndodhur, pér tu
ardhur né ndihmé t& mjeruarve dhe pér té shpéré né
ngg amanetin e plakut Haxhi!

e

N v -y YT
%* ® L] !
" Mua mé pélgente nata, heshtja, vetmia, se vetém até:
heré kisha mundési t& kémbeja mendime me vetveten, té

arsyetoja pér gjithé ato qé ndodhnin e gé shihja gjaté di-
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tés. Téré kohén tjetér isha i zéné me puné té& réndé, me
kafshét, me arat, me barin, me druté, me tokat e tij e t&
anes&, me plehun.

Dola népér rrugét e zhurmshme, t& ndricuara nga
héna dhe nga vité. Nuk bénte vapé, po zagushia nuk
ishte zhdukur. Déaioja ende vajtime e britma té rralla
dhe. midis tvre, mé& dukej sikur dalloja z8rin e narohté
té¢ daié Haxhiut: «K&t& mos e harro! Kété mos e harro
kurrd! Mos e harro!l» o

Fshati rréz& malit viaan, i zhveshur nau piesa jugore
dhe i shndritsh&m orei hénés, sikur ishte n& l&vizie, merrte
frym&, nuk u nénshtrohei kthetrave t& natés. Ishte e para
naté o0é s’e anste gjumin: l8viznin njerdzit, qerret, kafshét,
sharroheshin dérrasat. mbértheheshin qivuret. péraatiteshin
viktimat pér varrim. Ishin 18n& ménjan&, mérité e vietra, gri-
ndjet e voala pér nj& gardh, p&r njé vijé uji a pér njé fjalé
té pamenduar, th&né né& inat e sindr. Fatkecdsic e na-
pritur cnierézore, fveria e réndé mizore a8 u ishte hedhur
noa i huaiji si njé p&shtymé& n& fvtyrd, dhembin e madhe
oér t& dashurit e t& oférmit q& gjetén vdekien naa
hombat né nié dité behari kur korret aruri. e kishin b&ra
fshatin e shnérndaré rréz&s s& malit, si ri& grusht t& ve-
té€m, té& réndé. t& pathyeshém, aati pé&r t'u varsulur mbi
cakenité ké&mish&zini e orabitaars.

Né natén e ngrohtd. t& ndricuar nga yjet, @ naa héna,
naa kandilat e nga hishtukét e nishave, pash& hallé Dilen
oé kishte mbledhur karvanin e fémiidve né& aoshen e shta-
pisé sé& rrénuar. F&miidt flinin nértokd, zbutuar, dhe kush:
edi c’&ndrra shihnin! Ajo, devollite e shkathté dhe e forts,
mé doli oérnara me duart né ije, m& njohu' e mé& tha me
goién nlot dhembie: ‘ :

— Ma vran& t& ziun Hairedin! M'i lond f8miidt po
baba! Po da t'i rrit. » Hvdri, do #i rrit e do t'i dé&raoi
partizané. Ni& naa ni& do t'i rrit dhe do t'i nis t& aiitha
maleve, 0& t3 marrin hak o&r baband e tvre Hairedinin,
nér t& ziun Myrto, nér k&té t8 zezé&n Hatixhe, q& ia preu
bomha t& dvia kémbat! - o

Drejtoi koké&n e voqél naa flinin fémijét dhe atdhera
pash&, mé krah t& tyre, hallé Hatixhend, até plakén ho-
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katare té lagjes sé sipérme & na bénte gjithnjé t& qesh-
nim me shakaté e saj. Ishte shkurtuar, dukej gjysmé nje-
riu ashtu, pa kémbé, lidhur e shtrénguar me copa gar-
cafi. M& sémboi zemra kur e pash& Po hallé Hatixheja
vuri gishtin mbi buzét e na tha:

— Mos flisni me z& té larté, se na zgjoni fémijét! —
Pastaj shtoi me shaka: — Do t& mé& dojé mé shumé im
shoq ké&shtu, pa kémb&. Do t'i dukem e vogél, si njé
cupérling! Apo jo, o Hydriz — M& béri me shenjé q& t'i
veja prané. E putha né flokét e thinjur. Ajo mé& vuri bu-
zét e pérthara né ballé, mé véshtroi drejt n& sy pér njé
kohé t& gjaté dhe, duke béré ¢cmos q& ‘3 mos e zinte
ngérci nga dhembja, m& péshpériti: — Po ti, o jetimké i
h.u!.los. pérse je béré késhtu, si limua? Té kam ushqyer me
sisén time, kur jot émé&, Ferdaneia, vdig sa t& lindi. Ndje-
s& pasté! Eh, ¢’'néné kishe ti! Trime, devollite si ajo! Po
jeta &shté jetd, o birké e hallos! T& gjitha i ka, gézime e
hidh&rime bashké. Je lodhur, je mérzitur, dridhesh nga
dhembja e nga inati. Po hi¢ mos e humb toruan! Merr
kosoren e dil malit!

) Une u preﬂlga shumé. E si t& mos prekesha nga ato
fialé q& tha p&r nénén, t& cilén nuk e kisha paré, pér qu-
::ngt;'zg?e kisha piré nga gjiri i hallés, pér porosité qé

—~ Do t& marr maliherin, — i thashé i prekur, sa
mend qava, — dhe do t& b&j si mé& thua ti.

.~ T'u béfté halloja ty, o birl Trimi i hallos! — Dhe
per he.re € paré e pash& q& u ligéshtua dhe ashtu, né
ll.geshtnrr!“e sipér, péshpériti e pérmbajtur, q& t& mos
vinte kujén: — Boll pam& jetim&! Té mos na shohin mé
syté jetimé&! Bjeru qafirdve, vraii ku t' ajesh, né toké,
né qgiell, né lumé&! Vraji, o bir, g8 t& mbrosh t& gjallét, po
edhe t& vdekurit. Té mbrosh t& zez&n Ferdane, hallon
sakate Hatixhe, kéta f&mijé, dhe fshatin, dhe veten, dhe
téré vatanin!

) Ersihi njé qgerre rrotat e s& cilés g&rvinin me njé zhur-
mé cjerrése.

— Fémijét! — tha ai q& drejtonte gerren duke mbaj-
tur n& doré hostenin e gjats.
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Ishte xha Myrtoja, mé trupmadhi dhe mé i heshturi i
fshatit. Vetém me daré mund t'ia nxirrje fjalét. Po até
naté ishte béré llafazan.

— Do té vini tek uné, té gjithé. Behar &shté. Mund
té fleré njeriu edhe pérjashta. Po robéria qenka thiké
né zemér! Hydri, ti je? Oburral

Uné& mora hopa dy fémijé dhe i shpura te gerrja,
ashtu té pérgjumur. Né qerre ishin edhe dy familje té
tiera. Njoha vetém gruan e plakut Haxhi. Té tjerét ishin
fémijé, ca zgjuar, ca né gjumé.

— E ngritém té ziun tim shoq, — tha plaka e dajé Ha-
xhiut, duke fshiré syté me kindin e shamis¢ sé& zezé qé
mbante né koké. — E ormisém atje, te shtépia e Myrtos.
Po ti, o bir, si je?

~ Mirg, teze.

— Té& la ndonjé amanet i ndjeri?

- Mé la.

Rrémbeva edhe dy fémijé té tjeré, mé té médhenjté
dhe i shpura né gerre. Ata u zgjuan dhe filluan té pyes-
nin:

— Ku do t& vemi? Po babai?

— Vjen edhe babai, — u thashé.

Mé né fund ngrita hallé Hatixhené. E mora né krahé
me shumé kujdes, q& t& mos i l&ndoja plagét. Gjithé pje-
sa e poshtme e dollomasé sé& zezé& iu varr krejt bosh, si
njé leck& e nderé né tel.

— E sheh sa miré2 E sheh sa e lehté qé& jam? Kur
t& dalé im shog nga burgu, do t& habitet. Ku ta gjeié
burri njé grua kaq t& lehté! — béri shaka aio. duke
shrénguar me buzé njé shtéllungé flokésh té thiniur, qé
i kishin dalé nga shamia. Mua- m'u duk sikur hallé Ha-
tixheja i kishte kapur vetdé ata flok& pér té mos shpér-
thyer né dénesa e ligjérime.

— Jo! — kundérshtoi hallé Dilja, kur i thashé& oé té
hipte né aerre. — Nuk mund ta & vetém Hajredinin. Xhe-
nazeja s'lihet vetém.

— Shko ti! — iu luta. — Rri uné& me té.
~ Jo! — nguli kémbé& qjo.

— C't& keqe ka kétu? — e pyeta.
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— Ka! — m'u pérgjigj preré dhe e vendosur.

— Miré, — ndérhyri xha Myrtoja dhe u doli geve pér-
para me hosten. — Vij e ju marr, sa t'i shpie fémijét.

Po até cast erdhi njé qerre tjetér, rrotat e sé& cilés
gérrvinin mé& shumé se e para.

— Kiliviul Kiliviul Kiliviu! — dégjohej n& téré fshatin
kio gérvishtje monotone. Dhe ishte e hidhur, tamam si njé
gérvishtje plagésh.

Si u rregulluan t& gjithé, uné mbeta vetém. Zhurmat
u mekén gjithandej, po dritat jo. Ndrinin yjet, héna, kan-
dilat, flokét e pishave. Tek-tuk gérvima gerresh té vet-
muara qé& shkonin né& fushd. Tek-tuk pérplasje dyersh e
hapa t& shpeituara njerézish. Por edhe ata u shuan. Dé-
gjoheshin vetém lehjet e genve, qé& até naté ishin térbuar
pas hé&nés sé plotd, a ndoshta pas erés qé& & prapa
kémisha e zez& e pushtuesit.

Ecja i rénduar nga mendimet. Ecja kuturu népér
rrugé, pa véné re se ku shkelja. Isha i dérrmuar, gjumé
s'kisha fare, megjithése shpeshheré syté i mbaja mby-
llur. Dhe kur mbyllja syts, ma shfageshin masa té tur-
bullta, t& pérgjakura, ta pérzhitura, aé& i merrte lumi i
Devollit me vete, i shtynte tej me briré té ujshém, gjersa
i degdiste n& det, m& shfageshin kémbé t& prera mbuluar
me zhele t& zeza, fytyrg njerézish t& dashur g& mé pér-
qafonin, mé& puthnin e mé& thoshin t& mos harroia asqgijé
nga ato qé€ kisha paré dhe t& merria hak pér t& gjitha.

Papritur, u gjenda pérpara shtépisé sé& Dajé Ha-
xhiut. Ishte njé qgetdsi e madhe dhe vura re se pas pak
do t& agonte. Megjithése kasollja ishte n& majé té bre-
gut, m'u duk vetja si n& nig grops t& thelld. Dhe q& nga
ajo aropé. né& ngrohtésing e beharit, kur korret gruri,
ndjeva duhmé&n e pluhurit gé léshojné catité e mbulu-
ara me presjie. Sikur m& shtyu nieri me dord, eca dreit
murit me olitharé dhe hyra n& t& vetmen dhomé& a& ki-
shte kasollia. Nga dritarja vérshonte drita e hénds s&
ploté. Kandili ge ende i ndezur buzé vatrés. la ngrita
fitilin dhe até&herd bpasha njg¢ gi@ t& cuditshme: tavani
ishte i caré mu né& kulm. Nga aio e caré dukej njé co-
péz giell me yje t& verdha qehlibar. Dhe pingul me t&,
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prané vatrés, njé predhé e madhe ngulur né dyshemené
pérdhese. Né fillim m'u duk si njé fron i shkurtér, po
pastaj, kur e preka me doré, e kuptova qé ishte bombé
aeroplani. Ajo predhé& kishte shpuar ¢atiné dhe ishte
ngulur pérgjysmé né tokén e buté, pa shpérthyer dhe rrin-
te atje, e heshtur, si njé kokallé e stérmadhe gjysmé e
varrosur

Dola pérjashta, shkela mbi hithrat dhe mbi sinapin
e verdhé anés mureve dhe, duke e maré me mend nga
binte lindja, thashé:

~ Keétu!

S'ge nevoja té pérdorja shkallét. Muri andej ge shumé i
ulét. Fillova té kérkoja népér hatulla dhe, pas pak, pa
véshtirési, midis presjeve preka maliherin, mbéshtjellé me
lecka mbytur né vaj. Gjeta edhe gjerdanin plot me fishe-
ké. | mora né duar dhe m'u duk sikur preka liriné.

«| gjeta, dajé Haxhi! | gjetal» — thashé& i- gézuar.

* * * x

Pa dalé dielli, erdhén ata me pupla né helmeté, me
xhufka té gjata né qylafét e zinj, me paticka, me automa-
tiké dhe me topa. N& oborrin e Elmaz agait qe koka,
trupi u zgjatej népér fshat dhe bishti u mbaronte né
brigjet e lumit, ku kishin ngritur kampin me ¢adra, me
kamion&, me kuaj, me topa maloré dhe me karrot e ku-
zhinés. '

U zgjova nga krismat e arméve q& u zbrazén né fu-
shé dhe nga hingéllimat e shqetésuara t& pelés, qé ishte
trembur dhe kishte shkulur hurin e litarit. Dégjova vetém
njé batare t& zgjatur pushkésh e automatikésh dhe uturi-
mén e makinave Nj& fshatar thériste duke vrapuar:

— Fashistét! Dilni shpejt! Fashistét!

Qé nga pragu i ahurit pashé mizéri njerézish, pa
mbrojtie e t€ z&n& né befasi, burra, gra, fémijé, bagéti,
qé ngjiteshin' drejt malit pér t'u shpétuar plumbave té té
h.uajit. Heré-heré, q& nga rréza e malit ¢anin hapési-
rén mégjesore britma shqgeté&suese, urdhra, porosi, sharje.

263



Graté dilnin me fémijé né gji, me futé pérpara, me duar
taré miell dhe harronin té& shuanin zjarrin né vatér e
t& mbylinin dyert e lesave.

— Ku vené kéta t& marré késhtu? — pyeti Elmaz agai
duke hedhur véshtrimin heré nga udha e pazarit, heré
nga mali.

— Shkojné té& fshihen né korijet e thella q& t& shpé-
tojné nga pushkatimi, — iu pérgjigja.

— Mé qafé pagin veten! Po italianét s'kané gjé me
popullin. E kan& me ata t& malit, gé u zuné& prité te Gry-
ka e Cangonjit dhe i gjakosén e i vrané. E kané edhe
me ata qé i strehojné.

— U pérvéluan nga bombardimi, aga. E pané llah-
tarin me sy, S'kané faj.

Ai véshtroi i heshtur nga mali, kafshoi cepin e mus-
tageve dhe mé porositi t& shikoja punén, t& shkoja né
fushé pér té korrur até «copéz» aré qé kishte mbetur dhe,
kur t& binte vapa, t& hapja trapin e lumit dhe té ujisja
misrin. Pastaj mori xhaden& pér t'u dalé italianéve pér-
para, kurse uné hipa pelén dhe shkova né fushé, rrugé
e pa rrugé, i turbulluar nga hidhérimi dhe nga topitja.
Pela ecte me revan, megjithése nuk e cytja. Atéheré u
kujtova gqé s'i kisha dhéné ujé prej kohésh.

— Ngopu tashti! — | thashé me z&, kur mbérrita te
lumi. Ajo pinte me etje duke zhytur buzét si kadife gjer
né flegra dhe duke tundur bishtin pér t& larguar mizat.
Uné shihja rreth e rrotull qull né djersé, me njé kombth
té¢ madh né fyt qé s'mé linte t& merrja frymé lirisht. Shu-
mica e fshataréve kishin hyré tanimé thellé né pyll. Edhe
pleqté, ulokét dhe t& sémurét nga ethet. Po edhe ata,
qé nuk kishin hyré ende, pas pak, do t& arrinin pyllin dhe
do té shpétonin.

Pela pinte me nge duke léshuar nga buzét cérka qé
binin mbi ujé dhe formonin rrathé. Ajo pinte, uné ndieja
njé lak rreth qafés, q&, sa vinte e mé shtréngonte mé shu-
mé, duke paré até pamje t& llahtarshme aty, pértej bre-
gut, gati te dera e mullirit. Shtaté fshataré kishin réné
njéri prané tjetrit, sikur flinin, kush mé& kurriz, "kush
pérmbys e kush brinjazi. Me njé t& paré, i njoha té gjithé. .
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Ai, me pah mielli né supe e né& floké, ishte Petroja,
mullixhiu yné& calaman dhe i papértuar. Ata qé e kishin
marré né mes, sikur do ta mbronin nga stuhité, qené
vllezérit Demiraj, qé bénin njé jeté té qeté, té veguar
dhe nuk pérziheshin kurré né punét e té tjeréve. Katér
mé t& rinjté&, dy me opinga dhe dy zbathur, ishin Damjani,
Rizai, Guri e Driti. Pér té shtaté mé erdhi keq. Po mé
shumé mé cérriti zemra pér moshatarét e mi, pér Gur-
kén e Dritin kémbé&zbathur, me té cilét vrapoja pas
geve, kur na i zinte zekthi dhe ziheshim me hosten e
me kérrabé, kur kacafyteshin buajt inatginj té& agallaré
ve tané.

Pérse i kishin pushkatuar? G'u kishin béré ata? Me
siguri até méngjes kishin shkuar né mulli pér té bluar
grurin e paré, pér t& béré me shéndet bukén e re. |
kishin pushkatuar pér hakmarrje pé&r kompaniné fashiste
qé u asgjésua te Gryka e Cangonjit. Dhe ai mé dér-
déllis: «ltalianét s’kané& gjé me popullinl»

Nga giysméharku i jazit vérshonte shkumé e bardhé
Disa péllémbé mé tej, uji, i ngritur lart, merrte t& shtaté
ngjyrat e vylberit dhe k&to ngjyra, copé&zuar ‘né mijéra
e mijéra grimca shumé t& iméta, lagnin fytyrat e verdha
e té pérgjokura té njerézve t& dashur. Ylberét e ujshém
binin vazhdimisht mbi syté e tyre t& hopur e té ngriré.

Nja pesédhjeté metra mé tutje, né léndinén e blerté,
qé dimrit mbulohej nga vérshimi i ujérave dhe nga rosat
e egra, ishte kampi i armiqve. Prané kamionéve, njé ba-
teri topash malorg, i kishte drejtuar tytat nga fshati. Po
aty, mbi njé karrocé, l&éshonin avuj kazanét e médhenj
ushtarakd. Gjaté t&ré brequt t& lumit laheshin ushtarét
e huaj. Luanin me stérkalat ngjyra-ngjyra, férkonin 1&-
kurén e nxehtd pas cipés sé& kristaltd t& ujit, u hidhnin
ujé me grusht kuajve q& hingéllinin nga ké&nagésia, gesh-
nin e ké&ndonin. Aty ku uné kisha vrapuar pér t'i ardhur
né ndihmé plakut t& mir&, dy ushtaré lakuria bénin valé
me ujérat dhe i tundnin njéri-tietrit vithet e bardha.

Mua m'u duk sikur m'u zbérthye dicka pérbrenda. la
ngula pelés thembrat si mamuz dhe ajo, e trembur, u
ngrit kas n& k&mb&t e prapme, kurse me t& parat rrahu
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ajrin. Nuk mé bénin duart pér puné dhe brodha kot mé
kot monopateve e udhishtave, nén diellin pérvélues. Fu-
sha e verdhé ishte krejt e shkreté, pa asnjé njeri, pa
asnjé qerre a kafshé. Edhe fshati, po ashtu, ve¢ rojave
italiane. Duaijt ishin shtriré n&pér |éménjté dhe prisnin
njerézit e kuajt pér t'u shiré.

U ktheva né& shtépi i turbulluar dhe i egérsuar. Né
oborr, njé ushtar dhe njé civil italian kishin ndezur zjarr
nén hatullat dhe pignin misra quméshtors.

— Té rrofté aparati ty, Antonio! Lufta béhet me pushké,
~ thoshte ushtari, duke rrahur me péllémbé karikatorin
e automatikut.

— Né kohé lufte aparati fotografik vlen nganjéheré
mé shumé se pushka jote, — e kundérshtonte civili.

— Ma che!!) Mos ma shaj armén, Antonio! E di ¢'té
bé&j2 Ta mbush barkun me barut.

— Barkun jo. Kété po deshe, — tha civili me t& geshur
dhe i tregoi prapanicén. — Ma che diavolo fa?) Hiqi,
se u dogjén!

| nxorén misrat e p&rzhitur dhe filluan t'i sk&rmitnin
me dhémbét e bardhé. Ushtari m& pa, mbushi gavetén

nga kazani qé& l&shonte avull aty nén hatulla dhe ma
zgjati duke buzéqeshur, '

— Merril Sono buoniB) — mé tha.

— Té dhjeva mu né& makarona! — iu pérgjigja i zem&ruar.
Ai u habit:

— Ma che dici2! Mangil’)

Hyra né korridor. Dera e odés s& miqve qe pakéz e
hapur. Aty ishin tre-katér veta, midis té ciléve edhe
Elmaz agai. N& krye t& minderit rrinte njé kapiten, téré
shenja t& shkélgyeshme, si prej argjendi. Fytyrén e kishte
t& shé&ndetshme, t& rruar taze. Me ato nofulla katrore
dhe me até mjekér t&8 madhe e t& kércyer pérpara, ai

1) C’thua!

2) Djall, ¢’bén!

3) Jané té mira

4) Cfaré thua?! Hal
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i gjante shumé& Duges. Q& prapa derés rrémbeva copa
bisedash:

— Kéto ishin t& domosdoshme, edhe bombardimi,
edhe pushkatimi. Nuk shlyhet lehté gjaku i néntémbé-
dhjeté ushtaréve qé na vrané te Gryka e Cangonjit. Miré-
po njé gjé nuk e kam t& qarté. Un& kisha t& dhéna qé&
né até lagje ishin strehuar partizanét..

— lshin vértet. Te Hajrullahu, te Haxhiu, te Haliti, te
Hajredini... ‘

Ky ishte zé&ri i Elmaz agait. Nuk e shihjo, po zérin
ia kisha dégjuar shtaté vjet dhe ia njihja miré.

— Me ushtri nuk arrija dot, prandaj dérguam bom-
barduesin. Na erdhi me vonesé informata. Kush infor-

moi? — pyeti kapiteni me nervozizém.
— Zoti Elmaz, — tha njé tjetér
— Ju? — pyeti kapiteni.
— Si urdhéron! — u pérgjigj Elmaz agai.

Uné u drodha prapa derés. Pérsérita me vete pyetjen
qé mé ishte ngulur si turjelé né& tru «ku shkoi ai me aq
axhele?» dhe mé& vérshuan mendimet. Uné dyshoja qé&
ishte ai, po s'isha i sigurt. Dyshova qé& kur pashé& pelén
mbuluar me shkumé djerse. Dyshova kur mé tha fjalét
e fundit plaku Haxhi. Dhe tashti, q& e dégjova nga goja
e tij, m'u duk sikur kisha dyshuar téré jetén time, qé kur
isha béré i ndérgjegjshém. Tashti isha i sigurt. «Ti je
tradhtar! Tradhtar! Tradhtarl», thashé me vete dhe men-
dja mé& shkoi te ahuri, ku kisha fshehur maliherin.

Ata brenda filluan té& acaroheshin. .

— Ndér viktimat s'ka asnjé partizan. Ju keni génjyer,
— tha oficeri t&r& zemérim dhe u ngrit nga minderi. — lu
keni génjyer dhe kjo... &shté e réndé!

— Ata ikén para se t& vinit ju, zoti kapiten. lkénl
— e ngriti zérin Elmaz agai duke u munduar ta bindte
qé ai s'kishte ndonjé faj.

— Atdheré edhe ata kan& informatorét e tyre! Kush
i lajméroi t& na zinin prité te Gryka e Cangonjit? Nga e
dinin partizanét q& ne do té& kalonim andej? — E pa
agané drejt né sy dhe thirri: — Ju, zoti Elmaz, mos béni
puné té dyfishtée!
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Elmaz agai kérceu nga vendi dhe iu afrua ushta-
rakut q& kishte marré njé pozé kapadaiu e mendjemadhi,
si Dugja veté. Atéheré ia pashé profilin, me até ballin
e ngushté, me vetull shumé& té trashg, t& zezd sterrs,
me hundé té forté, pikaloshe, nga flegrat e sé cilés zgja-
teshin ca gime té& zeza, si tel.

— Jo! — ia béri ai me gishta t& cakérritur si rrénjé
dhe kafshoi buzén aq fort, sa e zbardhi. — M& rripni té
gjallé, né& ju génjejl

Me sa dukej ai ishte njé ushtarak me pérvojé, njé
kunadhe dinake, se po até gast e getésoi Elmaz agané.
Ngriti gotén dhe e piu me fund.

— Grappal) e miré. Rrushi e keni?2 — pyeti duke bu-
zégeshur lehté.

— Safil Piké e paré!

— Sigurisht rrush. Ju falem nderitl — dhe derdhi
né gojé t& dytén, pa e prekur gotén me buzé. Kur i
mbushén edhe njg, tha: — Hedhja e eksplozivit dhe mit-
ralimi jané b&ré mirs, me ndonjé defekt q& &shté krej-
té&sisht i justifikueshém. Por, populli, pérse largohet nga
ne? Pérse merr veten mg qafé duke braktisur shtépité
dhe duke vuajtur kot?2 Mos duhet t& dérgoj ndonjé ae-
roplan tjetér, atje né& pyllin ku &shtd strukur?!

— Ah! — psherétiu Elmaz agai me duf, i lehtésuar
tanimé, — té kishit ardhur me koh&, do t'i zinit si peshqit
né rrietél Edhe déme s'do t& kishit fare. Edhe ne do t&
flinim rehat. Sa pér popullin, mos kini merak! Populli
éshté si bagétia.

— Do ta ndreqim ké&té pung, — tha oficeri buzagaz. -
Edhe shtépité e rrénuara do t' ndértojmé ne, me hekur
e ¢imento.

Mua mé& shkoi mendja, pérséri te maliheri qé kisha

fshehur né ahur. «Sa mire qé kam njé pushké», mendova
dhe e ndjeva veten t& forta,

1) Raki
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Pasdreke ata b&n& njé gjé gq& s'mé& kishte shkuar ndér
mend kurré. U ngjitén né lagjen e sipérme, ku ishte
béré bombardimi dhe filluan té fotografonin shtépité e
rrénuara. Kapiteni qéndroi pérpara ‘kasolles s& hallé
Diles, u mendua njé cop& heré dhe u dha urdhér xhe-
nieréve qé t& hipnin mbi gérmadhat.

— Kjo &shté njé ide e shkélgyer, zoti kapiten! — tha
fotografi duke i vendosur ushtarét ashtu si¢ déshironte
i, ca hipur mbi mure me traré né supe, ca té tjeré me
tezga; duke béré sikur mbanin guré dhe té& tjerét me
mistri.

Dy shkrehje aparati nga dy pika t& ndryshme. Sa heré
e shkrehte, fotografi thérriste i k&naqur:

— Meravigliosolt)

Kapiteni, mori até pozén e zakonshme t& mendjema-
dhit, dhe e késhilloi:

_ Antonio! Do ta botosh me njé titull t&8 madh: «Ndih-
ma bujare fashistel»

— Signor, sil

— Dhe poshté me dy néntituj: «Ushtarét e xhenios
t& Divizionit Lupi di Toskana né& ndértimin e njé shté-
pie t& shkatérruar nga barbarét greké.. Jo nga grekét.
Té shkatérruar nga komunistétls Dhe «Fshatarét falé-
nderojné pérzemérsisht kapitenin Bruno Ferrara pér gjes-
tin e madh humanitar té ushtrisé glorioze té Duges!»

Pasi tha kéto me njéfaré madhéshtie, i shtriu do-
rén Elmaz agait dhe, ashtu, z&éné doré pér dore, Anto-
nioja, i shkathét dhe i papértuar, shkrehu dy heré apa-
ratin duke thén& pas c¢do shkrehjeje até fjalén «meravi-
gliozon.

Pastaj sajuan edhe njé gjé t& kobshme, qé& nuk mund
ti vejé ndér mend askujt, pérvec fashistéve. Edhe kété
s'ma kishin paré syt& gjer atéheré. Po aty, ushtarét béné
njé si qivur, i hodhén pérsipér gjethe e lule behari, i
vuné njé fjongo t& gjaté edhe dy flamurét, tonin me

1) E mahnitshme!
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sépatat e Fashios dhe tringjyréshin italian. Dy ushtaré
géndruan pér nder-armé.

- — Antonio! — porositi kapiteni duke fryré gjoksin si
t& Duges. — Do t'i gjesh njé titull t& tillé: «Venerim pér
viktimat qé& gjetén vdekjen nga banditét komunistél» Ose
njé perifrazim té mendimit ta Duges, p.sh. «Shqiptarét i
kemi n& zemrat tongl~ Ky t& jeté titulli i madh, dhe até
qé thash& né& fillim, «venerimi», t& jet& néntitull, duke
shtuar dhe kéts néntitull tjetér: «Kapiteni Bruno Ferrara,
merr pjesé veté né ceremoning e pérmortshmel»... Duhet
t& b&mé& njé fotografi edhe atje te mulliri, me ata té
shtaté. ‘

— Signor, sil - thq fotografi.

Atéheré kapiteni i caktoj vendin Elmaz agait, hogqi
kapelén dhe mori na fytyré njé pamje t& dhimbshme.
Kokén e kishte krejt t& rruar dhe kushdo g& do ta shihte,
do té thoshte pa ngurrim: «Dugjals,

— Jepi, Antoniol — yrdh&ro;.

Né at& heshtje ts stisur, midis asaj g&njeshtre t& pa-
turpshme, midis asq;j fyerje t& rénde q& i béhej fshatit e
popullit tim, u dégjuan tr; shkrehje t& aparatit fotografik,
si tri trokitie t& korbit mb; njé kérme.

Mua mé shkoi mendja pérséri te maliheri. «Sa miré

qé kam nj& pushk&, —~ mendova. — Njeriu &shté i forté
kur ka nj& Pushké!»

* ok %

Atg ikén 'kur filloi t& binte vapa. Ngritén c¢adrat e
kazanét, hoqén rojat, lidhén topat pas makinave dhe u
nisén nga kishin ardhur, mbuluar me njé napé t& hollé
pluhuri t& verdhé q& i ndigte nga pas. lkén dhe lané
prapa hirin e zjarreve, heshtjen e réndé e t& pérzishme
dhe ata té& shtats ts pambuluar atje te mulliri, buzé ja-
zit. Téré fshati binte erg mish ta pjekur, eré makarona,
eré baruti e gjaku. Atq therén téré kopen& me dhen qé
véllezérit Demiraj e kullosnin né& léndinat rreth mullirit.
Therén edhe tri” penda qé dhe vrané njé kalé e njé
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mushké, ve¢ pulave. Lékurét e bagétive, té brendshmet
e tyre dhe t& shpendéve té pérhapura gjithandej, ishin
mbushur me miza jeshile dhe léshonin njé kutérbim qé&
t& mbyste. Aty ku kishin shkelur kémbét e ushtaréve dhe
ku kishin kaluar makinat, karrot e topat, arat ishin béré
lémsh. Tufat e harabeléve turreshin mbi grurin e shkoqur.

Uné u ktheva né& shtépi me mlilef t& pap&rmbajtur dive
me mendjen t& mbledhur top. Kisha tanimé njé pushké
dhe, kur ke njé pushka, je i forté. N& oborr s'kishte gjé,
vec zjarrit t& shuar nén hatullat, ku ata t& dy, fotografi
e ushtari kishin pjekur misra quméshtoré. Brenda ishte
vetém aneja, shtriré né dyshekun e saj t& buté, me kokén
lidhur me shami té& lagur.

— Ku &8shté agai?¢ — e pyeta. '

— Shkoi me ta, Ui pércjellé. Mé tha se nuk vonohet,
— u pérgjigj ajo, e képutur fare. '

Dola nga dhoma duke pérplasur derén. Ajo mé thirri:

— Hydril Ma sill até& legenin prej cingoje! Mé sill edhe
njé bardhak me ujé t& ftohté. }

Uné béra sikur s'e dégjova. Isha béré tym. «Ta sjell
uné legenin prej cingoje. B&ju hazér.t& pérmiresh zotro-
te,» — pashpérisja me vete, duke marré maliherin dhe
gjerdanin q& i kisha fshehur né hatulla. Gjer aty vinte
zéri i saj i hequr, si ankim. Pastaj filloi t& mé& ké&rcénonte,
t& mé mallkonte, t& mé fyente.

| futa njé krehér fisheké pushkés dhe ngjesha gjer-
danin né bel. Uné kisha njé pushké tanimé& dhe isha i
forté. Pela hingélliu, se e ndjeu qé& do ta nxirrja nga
ahuri. Pashé me mall dyshekun tim si gur, ku s’kisha pér
t& fjetur mé, i rashé me grusht dhe e shalova pelén qé&
aty. ‘

— Hydri, o derr! Sa té vijé ai, pa ta ndreq samarin!
— vazhdonte aneja ankimet e mallkimet e saj té zakon-
shme. Ishte hera e paré qé nuk i bindesha. Kushedi
¢'mendonte ajo! Kushedi ¢'maraz kishte pérbrenda qé
nuk po ia dégjoja fjalén! Mbase dhe nuk i besohej qé
t& ishte e vértetd. Mbase i dukej vetja né& kilapi nga ethet
ose né éndérr dhe bénte ¢mos qé t& p&rmende;j.
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I foia pelés dhe ajo, si t& ishte njeri, shkrofétiu aty
mbi dyshekun tim si pérpara nj& varri dhe dolj nga sta-
lla, ndérsa uné isha b&ré rrafsh me qafén e saj.

— Ec tashti, moj e dashur! — § fola dhe e cyta me
thembrat e plasura, q& i kisha si mamuze. Ajo u léshua
si furtuné drejt malit. — Bahuy qull n& djersé, moj arapké!
~ i thashé me z&, sikur i flisja njé njeriu dhe jo njé
kafshe. — Ashtu, si atd8 nata Mbulohu me shkumé té
verdhg, q& t& arrijmé sa ma shpejt e t'u them véllezérve
e motrave t& kthehen né& fshat se ata e thyen qafén prapa
diellit! T'u themi t& kthehen, t& varrosin ts dashurit, té
ndregin shtépits, t& ndezin vatrat, t& marrin hak pé&r mizo-
& dhe t& korrin grurin...

Uné flisja me dashuri dhe ajo, sikur t& mé kuptonte,
fluturonte e mbytur na djers&, gulgconte me ije, me fleg-
rat té zgjatura pérpara.., :

| gjeta fshatarét e mi kur po b&heshin gati pér té

alé nga pylli. Diell; Po peréndonte, i kuqg, i zjarrté.
Ishte ende zagushi dhe cinxrat s'kishin t& pushuar. Fsha-
tarét ecnin grupe-grupe, me bagétité pérpara, t& ngarku-
ara me placka, kosore, sfurge, spata. F&mijét u vinin
rrotull népér ka&mba.

- C’bé‘he.t andej? — m& pyeti xha Myrtoja, ai fshatari
trupmadh, q& ma preu rrugén i pari.

'U tregova me nja frymé ta gjitha ¢'mé& kishin paré
syté,

- Ikén"! E képutén qafén! — u thashgé dhe pikat e
djersés mé rana nga balli drejt e n& grifén e pelés.
~ Po si késhtu?! Njgrin apo té dy véllezérit i vra-

néel.. Té dy?l.. Ta dy te mulliri i vrang2!._, Nuk shpétoi
asnjéri2l

Ajo qé fliste ishte néng e véllezérve Demiraj. Nuk
pyeti mé gjaté, dicka ju shkreh na shpirt dhe galititi lo-
tét. Graté iu derdh&n dhe e rrethuan n& mes tyre, pér
ta ndaré hidh&rimin né Pjeséza t& vogla.

~ Oburrani ju, ore djem! Ecn; pérparal — u bé&ri z&
Myrtoja dhe pes& moshatars té mité filluan té& zbrisnin
tatépjeté me hap té shpejts.
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— Po kété armé ku e gjete? — mé pyeti.

—~ E kam amanet nga dajé Haxhiu.

— Po. Maliheri i tij éshté. Miré thoté Partia: ka ar-
dhur koha t'i nxjerrim nga hatullat. Po ata rrufjané vijné
papritur, sikur i lajméron njeri me tel.

— | lajméron Elmaz agai. Ai na i sjell, xha Myrto.
O, ¢'bén ai, ¢'bén ail Edhe i vdekuri, po t& marré vesh
poshtérsité e tij, hap kapakun e varrit!

Myrtoja u mendua njé copé& heré dhe mé pa drejt
né sy:

— Ai duhet vraré, Hydri! E dimé qé& é&shté i keq, po
nuk e dinim qé paska shkuar aq larg. E ka prishur pa-
suria até njeri. Ai duhet vraré!

— Duhet vraré! — thané me njé gojé burrat e tjeré.

Uné shtréngova maliherin. Isha i gézuar q& kisha
njé armé. Njeriu me pushké é&sht&¢ i fortd, mendova dhe
mund té plotésojé shumé miré vullnetin e popullit.

Nga larg u dégjua njé gumézhimé& e mbytur. Fshata-
ri i gjaté vuri péllémbén mbi ballé, si strehé dhe vésh-
troi giellin. Nga qielli ngritén kryet edhe burrat e tjeré.

— Po partizanét a i lajméruat? — pyeta.

— Jané larg, né Dumbravé t& Moravés, — u pérgjigj
Myrtoja pa ia hequr véshtrimin qiellit. — Dérguam nje-
réz. Mbase arrijné me kohé& t'u z&né ndonjé prité atje
te Qafa e Buallit...

Fshatari do t& fliste edhe mé, po até cast hapésira
e purpurt gumézhiu dhe té gjithé ne pamé né qiell njé
kagiator italian me dy krahé.

— Aeroplanil - thirri Myrtoja i pari. — Shpé&rndahuni,
népér shkurre! Kujdes fémijét! Ashtu javash, javash, né-
pér bushe e déllinja. E ¢'do t& na béjé kjo sorré?!

Aeroplani u l&shua pjerrtazi mbi ne. Unég, si¢'isha,
hipur né& pel&, hoga maliherin nga supi. Arapka, sikur
ta dinte ¢'do t& bé&ja, ngriti veshét pérpjeté dhe nuk
luajti fare nga vendi. Mbi kokat tona fluturuan fletushka
?é bardha. U desh njé cop& koh& gjersa mé& i shkath&ti
i fémijgve e kapi njérén né& qjér e na e solli. Po asnjé
nga ne nuk dinte t& lexonte. N& njé ané té letrés dicka
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ishte shkruar. N& anén tjetér ishte fotografia e Duges, me
nofulla katrore e me mjekér t& kércyer pérpara, tamam
si fytyra e atij kapitenit, Bruno Ferrarés.

Myrtoja ua hodhi fémijéve duke geshur:

— Fshini prapanicén, o kolopugét e xhaxhait, me ko-
kén e madhe t& Duges! Mblidhini dhe fshini prapanicén!

Kagiatori béri njé rrotullim dhe erdhi pérséri drejt
nesh me rrapéllimé, ngadalé-ngadalé dhe shumé ulét.
Uné e mora né shenjé te helika qé larg dhe, kur mé
erdhi mbi kok&, e géllova. U ktheva mé krah dhe e qéllo-
va pérséri. Qélloi edhe ai po plumbat iu shpérndané
kuturu!

— Bjeri edhe njé heré! — thirri Myrtoja i gézuar.

Po nuk ge mé& nevoja, se até gast t& gjithé pamé se
si nga bishti i aeroplanit doli njé tym i zi q& erdhi e
u zgjat dhe u trash si shtéllungé. Qielli u mbush me vér-
shéllimén e tij t& mpreht8, qé& i ngjante ankimit t& njé pér-
bindé&shi té goditur pér vdekje. Fémijét, q& e diné& miré se
ku mbaron katanaja q& i képutet filli, ngritén duart lart,
t& gézuar, duke vrapuar né drejtim t& aeroplanit.

— Oj, t& ngréné qé& i béri! Oj t& ngréng! — thirra
uné majé pelés, duke kujtuar kéto fjalé té& plakut Haxhi.
Zemra mé gufoi. «Njeriu &shté i forté kur ka njé armés,
— mendova i gézuar. Uné e kisha tanimé& pushkén, e pro-
vova me sukses dhe isha i lumtur.

Sa té hapésh e t& mbyllésh syt€, aeroplani iu turr
malit si nj& dem i térbuar, nuk pyeti ¢'kishte pérpara,
ia nguli brirét e hekurt, shpértheu né flaké me njé bu-
¢imé shurdhuese dhe u bé copé-copé.

Njé oshétimé e gézuar njerézore mbushi pyllin. Fsha-
tarét i harruan pér njé cast vuajtjet e mundimet. Graté
fshing syté e pérlotur, mallkuan t& huajin dhe me shpirt
té lehtésuar filluan t& thérrisnin fémijét q& u cakérdisén
pas aeroplanit. Kishte midis tyre djem té vegjél, t& shka-
thét e t& zgjuar, qé donin t& merrnin ndonjé mbeturiné
té kagiatorit, pér ta kthyer né njé gjé t& dobishme, né njé
karrocé té vogél, né njé stelé geni, né njé kafaz thé&llé-
zash, apo thjesht né njé lodér,
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— Té lumté pushka, Hydri! — tha Myrtoja, hapi krahét
e gjaté, uné u pérkula dhe ai mé pérqafoi fort. Pastaj pa
edhe njé heré shkémbin e bardhé ku u pérplas aeroplani.
Né mes té& tij kishte mbetur njé njollé e zez&, e madhe
dhe asgjé tjetér.

— Nxihu, Itali, nxihul Nxihu, Itali mavria, nxihu! — thirri ai
dhe dy lot q& i rrodhén nga syté e gézuar nuk i la t'i
pérthaheshin dhe as t'i binin, po i |épiu me majén e
gjuhés...

Kur hyra né fshat, kishte réné nata. Qielli ishte téré
yje, t& médha, t& vogla dhe ca si pluhur i pérshkénditur,
té gjithé té& dridhshém, si qenie t& gjalla. Lehnin genté
dhe kéndonin bulkthit si t& dashuruar pas hénés s& ploté.
Qéndrova pérpara shtépisé dhe, pa zbritur nga pela, i
futa maliherit fishekun né gojé. Uné& kisha njé pushké
tanimé dhe isha i forté... dhe isha i lumtur. Njeriu duhet
té keté njé pushké pér t& mbrojtur vendin, pér t& vraré
pushtuesit dhe tradhtarét.

Shtyva derén, po ishte mbyllur nga brenda me llozin
e madh sa njé tra. Atéheré trokita fort. Pela hingélliu
nga ké&naqésia qé do té pushonte mé né fund dhe do
té hante torbén me térshéré.

— Kush éshté2 — pyeti ai, agai, me z& t& tronditur.

— Hapeni! Jam ung, - thash& me pushkén ngrehur.

— Kush je ti?

— Po uné jam, Hydriu?

Pela hingélliu pérséri. Uné e pérkédhela né qafé.
«Miré bé&n qé& hingéllin, moj arapké,» — mendova.
Llozi gérrviu.

— A, ti je, o derr?! Po ¢'éshté kjo mynxyré qé kris e
ikén pa na lajméruar?! Ku e gjete ti kété t& drejté, o
derr i derrit? Ku e gjete ti, njé copé hyzmeqar, t& lésh
grurin pa korrur e misrin pa ujitur? Ku u syrgjynose? Né
¢'hale ishe futur? C'qené ato krisma? C'qe ai shpérthim?
G'qge oi aeroplan qé& u pérplas né shkémb?
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Hajt, pa ta tregoj uné ty, sa para t& bén l&kura! Ja, me
kéteé lloz do té 1'i thyej brinjét dhe hundét, derr!!

Ai ishte shumé& i zeméruar, shumé i egérsuar, pran-
daj nuk e higte dot llozin. Un&, me pushkén ngrehqf:
me gishtin te kémbéza, thosha me vete, shumé& i qeté:

«Pér nénén time Ferdane! Fér véllezérit q& u vrané
e u pushkatuan! Pér jetén time té mjeré! Pér sht'eplf_e
e rrénuaral Pér grurin e djegur né ara! Pér jetimét! Pér
liriné e Shqipérisé qé ti tradhtovel...»

Mé& né fund e ndjeva aé e hogi llozin duke rénkuar.
Pashé dritén e kandilit gé i ndrigonte gjysmén e fytyrés.
Nuk arriti ta hapte derén kat e kat. Fiala i mbeti pér-
giysmé&. la shkreha maliherin drejt e né gojén e ¢apé-
lyer dhe e lash& top n& vend, me njé plumb.

= Qen! - byitq.

Pela hingélliu dhe u ngrit kas. Donte t& hynte brenda.
la nduka fort gojzan prej litari dhe ajo, si rrahu ajrin me

kémbét e PE€rparme, u turr n& rrugé duke nxjerré xixa
nga potkon;jta,

L

Uné kishq tan- . ™ . h d. . eten té
forta. Dhe Msf Ime njé& pushké dhe e ndieja v

mial a vet€m njé rrugé: rrugén e maleve té

Q& ats NAt&, pes& djem t& rinj, pothuaj moshataré,
p ISEM DEr te partizanét, Kur mbérritém né& Qafén e
Buallit, beteja kishte marrs fund. Luftstarét, midis ma-
k‘""°‘!§ 9e vazhdonin ta digjeshin, po grumbullonin armét e
municionet e ¢

. _armikut, q& ishte shpartalluar krejt. Dé-
gjova nje partizan q& thrriste:

- Shc_>ku komisarl Qenka njé oficer i plagosur kétu!
Tamam si Dugjal

..~ T& ngjaré qg b&ka! Sikur e ka nxjerr8 nga hun-
dét, — ..ﬂlo nj& student me automatik n& doré. )
— T&ré derrat njg tur kan&! — shtoi njé devolli i serté.
— More! Po, mos &shté Dugja vértet?! — pyeti njé
burré mesatar, me katér pushké mbi supe.
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Uné u afrova dhe né dritén e flakéve pashé oficerin,
qé kishte réné né njé pozé shumé gesharake. Ishte ende
i gjallé dhe véshtronte me tmerr e me méshiré. Tjetri, njé
civil, qé& ishte béré shoshé prané tij, kishte né qafé njé
aparat fotografik t& shpuar tejpértej nga plumbat.

Mua m'u kujtuan mizorité e tyre dhe mjerimet e fsha-
tit. M'u kujtuan krimet e tyre dhe mé hipi gjaku né& koké.
dhe s'e pérmbajta veten.

— Ky é&shté ai... kapiteni... Bruno Ferrara, — thashé me
qgetési.

— Mos e qéllo! — thirri komisari me inat.

Uné heshta.

— Eshté njé nga ata djemté qé& erdhén sonte. —
shpjegoi njé partizan, me ballin lidhur me fasha.

Komisari mé& erdhi prané me hap té shpejté, mé pa
me vérejtje nga kémbét me opinga té shqyera e gjer né
sy dhe mé& pyeti me qortim:

— Po pérse ta vrasésh, more trim?¢ Pérse?

Uré nxora gézhojén, i vura maliherit siguresén dhe
nuk fola...

«NENTORI» Nr. 10. 1978
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FURKA

Fshati Gjonbardhaj shtrihej midis dy maleve t& larta
dhe ndahej né dy lagje t&¢ médha, njéra né& lindje e
tietra né peréndim. | ndante njé pérrua i cekét. Lagjes
nga lindja i thoshin Hijas, se rrinte né hije dhe rrezet
e diellit binin mbi t& shumé& vong, pas mesdités, dhe
vetém pér pak koh&, sa edhe n& behar mezi i ngroh-
nin kasollet. Tjetrés i thoshin Djellas, se até pérshén-
desnin t& parén rrezet e diellit. Edhe né dimér, né mes-
dité, gurét e latuar t& shtépive ishin t& vakét, si sqe-
tullat e nj& zogu.

Asnjeri nuk e dinte se qé kur ishin vén& e kush i
kishte véné ata emra, po t& gjithé e dinin, né Gjonbar-
dhaj e né t&ré krahin&n malore, se né& Hijas ishin strukur
té varfrit, kurse n& Dijellas, dimér e vers, nga méngjesi
e gjer natén voné zbardhnin shtépité e madha dykatéshe
t& Milo Celnikut dhe t& farefisit t& tij.

Né Hijas, n& nj& kasolle qé s'kishte asnjé ndryshim nga
té tjerat, jetonte e vetmuar plaka Furké. Ajo quhej Kos-
tanding, po ia kishin harruar emrin. Sikur e kishte ha-
rruar edhe ajo veté dhe ishte mésuar me emrin e ri.
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Dilte herét né méngjes, ulej te pragu i kasolles dhe
téré ditén lévizte me shkathtési duart mbi furks, tirte lesh,
e kthente né fill t& hollé dhe e mblidhte turré né lémsh.
Me até lesh bénte shajak t& forté dhe vishte familjen e
saj t& madhe, t& shogin, dy djemt&, nusen e té madhit,
dy nip&rit dhe veten. Pastaj, kur filloi lufta, bénte shajak
pér partizanét Shumé pak lumturi kishte ndieré ajo né
jeté. dicka kur u martua e lindi djtmt&. kur martoi té
madhin, kur u bé gjyshe dhe né até kohé i€ viteve t&
luftds, kur si néné e miré qé ishte, vishte luftétarét e
Shqipérisé.

Por erdhi njé kohé kur Kostandina e ndjeu veten krejt
té& vetmuar: N& kasollen e saj s'dégjohej mé& asnjé zé
fémije a luftétari. E pllakosén vrasjet e vdekjet, gati
njékohé&sisht, brenda dy vjetésh, njéra mé& e helmuar se
tjetra. N& fillim Milo Celniku i vrau té shogin sypatrembur
e kryengrités, velém se pse ai u lidh me partizanét. Pas-
taj, papritur, i vdiq djali i madh nga njé sémundje e
rénd&, i la nusen t& re me dy binjaké, t& vegjél fare.
Dhe, mé né& fund, ikén edhe ata té tre brenda njé pran-
vere, kur mbi Hijas réndonte gielli i mbuluar me re t&
zeza sterré.

| mbeti vetém i vogli, 17-viecari. | thoshin Vani i Vo-
gél, se ishte i vogél dhe i pakté nga trupi. Ishte sypa-
trembur dhe kryengrités, si i ati. Nuk arriti ta martonte
e ta gézonte, se djalit iu ngrit mendja. | zjarrté e hak-
marrés sic qe, né verd t& vitit 1943, rrémbeu maliherin
e babait. ‘ '

— Né&ng, po shkoj te partizanétl

— Po ti ma more armén, o Vani i Vogél. Un& me se
té luftoj?

— Me furkg! — qgeshi i biri, @ pérqafoi dhe, duke u
ndarg, i tha: «Do t& & njé amanet, po t& vritem, maliherin
té ta japin ty.» .

Dhe ai u vra.. Erdhi njé¢ naté né Hijas komisari i
tij, ia gjeti kasollen e ftoht&, e pérqafoi e i tha:

— Miré se t& gjej, néné Kostandingl....

Nga zéri e kuptoi mandatén. Furka i ngriu n& duar.
Tha si pérgart:
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— Asgjé s'mé ka trembur, o bir, dhe asgjé s'mé tremb
mé né jeté...

— Néné Kostanding, — vazhdoi komisari me mundim
e me dhembje-. - Yt bir kthehej nga beteja pér té dhé-
né& lajmin e gézuar, se qyteti i paré i Shqipérisé u ¢li-
rua. Po e zuné& né befasi dhe ng e vrané.

— Kush? — e ndérpreu Kostandina.

— Milo Celniku.

— U béné dy vdekje nga nje doré. S'i mban dheu!

— la rrémbyen edhe maliherin, néné Kostanding, -
mezi tha komisari.

— Kush? — e ndérpreu ajo pérséri.

— Milo Celniku.

— Ai &shté maliheri im! Amanetin s'e tret dheul

— Mé kishte théné q& maliherin t& ta jepja ty, me
dorén time. Po s'e mbajta dot amanetin! M& fal, nén&
Kostandiné&l...

Qé até cast Kostandina nuk foli mé. Edhe mé parg
ajo i kishte fjalét me k&t. Kurse gé até ¢ast goja iu
mbyll. Fliste vetém me vete, né heshtje té ploté.

Kishte pasur njé familje t& pandaré dhe as qé kishte
menduar ndonjéheré se do ta humbte aq shpejt e né
ményré té paméshirshme. Mbeti fillikat e dukej edhe vets

sikur ishte kthyer n& nj& furké q& mbéshtjell shtéllungat e
shtréngatat e fundit té jetss.

Pér té& vetmuarit kishte n& Gjonbardhaj njé kishé
té vjetér, po ajo nuk shkoi asnjéherd, se nuk besonte
mé zot e peréndi. Mé shumé i besonte pragut té ftohtd
té kasolles, furkés e shtréngatés né male, se zotit.

Kur i binin pika shiu a llohe mbi furké, mendonte:
«Jané lotét e té& dashurve t& mi, qé s'po ua marr dot
hakun».

Kur e kércénonte .a e mallkonte ndonjé nga ata té
Milo Celnikut, ajo s'ia vinte veshin, po mendonte:

«Cdo dité kam humbur digka nga vetja, humba ri-

niné, pastaj humba shumé. Por jo kot. | humba q& t'i
fitoj t& gjitha njé dité»,
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Fshatarét e cmonin shumé, e nderonin dhe e ndihmo-
nin. Ndonjé nuse e re e dhimbsur e puthte fort né faqet e
fishkura e i thoshte:

— Edhe kété lot té ri, ta dua shumé, moj néné Kostan-
diné, e bukura néné!

Plakat e pérshéndesnin e mérmérisnin:

— E zeza Furké!

— E bardha Furké!

Vértet, mendonte Kostandina, jam béré si kjo furké,
qé ma dha pér pajé gjyshja ime, ndjesé pasté. Sa vjet
ka punuar kjo furké? E ku ta dish. Me t& ka punuar stér-
giyshja, gjyshja, néna, tashti punoj uné. Nesér do t&
punojné té tjera gra, t& tjera vajza, té tjeré breza. Se
&shté furké e forté dhe s'ka vdekje kurré! Pa shiko si
&shté lémuar, si thiks, si maja shtize hekuri, i ka dhémbét
t& mprehtd, mund t& t& shpojé tejpértej. Késhtu jam edhe
uné. Njé& furké e bosht qé vértitem e qé tjerr jo lesh, po
éndrra.

Kur mbetej vetém te pragu e Gjonbardhaj flinte, ajo
anonte pakéz kokén e thinjur e mendonte:

. «Endérroj t& gjej maliherin e té eci né rrugén e fémi-
jéven,

Nj& méngjes té& vrenjtur e pérshéndeti njé djalé i ri.
Ai i ngjante shum& Vanit t& vogél. Kostandings i ngriu
furka né duar. Po ai s'ishte Vani. Ai ishte njé luftétar,
qé, duke ecur me hap t& gjaté e té shpejtuar, kéndonte
njé kéngé& pér njé néné té forté partizani. Kostandina
mbajti mend vetém kéto vargje:

Né shtéllungé leshi
Fshehur zjarr i madh...
Dhe djemté kur rané,
Vetém njé fjalé thané:
— Négénees!

Kénga ishte e fugishme dhe e zgjatur, e zgjatur, sikur
kéndonin e mbanin iso téré malet njéherésh:
— O nénél Nasénses!
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Kostandinés i rrodhén lotét. «| rrita f&mijét dhe i bé-
ra t& bukur si lule, mendoi, dhe si t& gjitha graté e
Gjonbardhajt, mendoja té qaja mé& pak e t& gézohesha
mé shumé. Po kurré nuk mendoja se do té& kéndohej pér
mua njé kéngé e tillé. Tani jetoj vetém me kujtimet e
tyre... | pérkédhel me sy dhe i shoh té gjallé né &ndérr...»

«Po qaj?» ~ u cudit me vete, kur lotét e ngrohts i
rané mbi duart q& s'kishin pushuar kurré sé& punuari.

" «Tani mjaft! — tha me vete. — Mijaft!l Me sa duket,
qava shumé, se lotét m'i b&né duart qull. Sa ishin gjallé
edhe qaja nga pak. Tani qé kéndohet kjo kéngé zemre
pér mua qé s'i kam fémijét s'duhet t& qaj. Duhet t& mé
shteren lotét.» — Dhe q& nga ai cast i thau edhe lotét.
Dhe s’qau mé.

Njé mbrémje u ul te pragu njé moshatare, e pérvé-
luar edhe ajo nga jeta, por jo aq sa Kostandina. Edhe
ajo tirrte me furké lesh té& zi. Boshtet gati preknin njeri-
tietrén, i bardhi té& ziun, i ziu t& bardhin dhe sikur i
cucurisnin shoqi-shogqit.

— Kostanding, moj e zezé. Ai i mallkuari i Dijellasit
ka théné se ti more fund e po vdes. Thoté se ti je mo-
tér e djallit. Thoté¢ se edhe djallin e ke mbyllur né shi-
she. Thoté...

Kostandina e ndérpreu. Foli pér heré té paré gé nga
vrasja e Vanit t& vogél.

— Mos e thuaj até fjalé, moj e uruar! Génjeshtra i
ka kémbét t& shkurtra. Ne shyqyr q& kemi furkén. Até
kemi armé&. Até kemi gjykatése t& t& gjitha t& kéqijave.
Po dit¢ t& bardha do té shohim né& mos ne, qé jemi
plaka, t& tjerét, populli.

Qé nga ajo mbrémje Kostandina filloi ta mblidhte
veten. Boshti dridhej e dridhej né duart e shkathéta e
ajo ulur te pragu i kasolles, plakej ¢do dité e mé shu-
mé nga shkélgimi i shtépisé me dy kate t& Milo Celni-
kut. Thellé né shpirt ndiente se gjithé hidh&rimi i grumbu-
lluar gjaté jetés, gjithé hallet e dertet e luftds i jshin
kthyer né helm, farmak pér armiqté e huaj italiané e
gjermané dhe pér tradhtarét si Milo Celniku, dhe né
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njé¢ dashuri t& madhe, q& nuk dinte ta shprehte kurr-
sesi, pér familjen e vet, pér lagjen e vet té& varfér, pér
diemté e Shqipérisé qé& luftonin maleve. Kéto dy ndjenja
té fugishme, dashuria dhe urrejtja, kishin pushtuar, push-
tonin gjithé genien e saj, méngjeseve té gjata té pranve-
rés, netéve pa fund t& dimrit me déboré e tufan té vitit
1944, mbrémjeve té ndera e té& palévizshme t& verés. Da-
shuria i ndizej né& shpirt, kur mendonte pér familjen e
vet e pér luftétarét e lirisé dhe po nga shpirti i dilte njé
si vullkan urrejtjeje, kur syté e fishkur i zinin t& huajt e
ballistét. Shpesh, fshatarét e Hijasit, kur kalonin para
kosolles s& saj, shihnin te pragu pak thérrime kripé e
njé bucelé t& vjetér, t& pérmbysur. Shpejtonin hapin té
tronditur pér t'i shpéné dicka nga ushgimet e veta té
pakta, se e kuptonin g& Kostandina jetonte vetém me
ujé e me pak kripé.

Dhe me urrejtje. .

Njé mbrémje u harrua dhe e zuri gjumi me furké né
duar, ulur te pragu i kasolles. U zgjua papritur, jo nga
té ftohtét, se ajo nuk ndiente mé& as té& ftohtét e as té
nxehtit, por nga zhurma e llahtarshme né téré Gjon-
bardhajn, né Hijas e Djellas. Ende pa u pé&rmendur, iu
duke sikur vraponte n&n shiun e yjeve, ikte e ikte dhe,
sa mé& shumé largohej, aq mé fort kéndonte njé kéngé té
re, me zérin e yjeve, té qiellit e t& maleve, pa e dégjuar
as veté zérin e saj. Kéndonte pér gjirin e saj té& tharég,
pér luftétarét, pér dashuring e vérteté njerézore, pér fur-
k&n me dhé&mbé& t& lémuar e majémprehté té mbushur
téré lesh. Dhe, pér cudi, e shihte Hijasin e Djellasin
zéné doré pér doré qé& vallézonin rreth njé zjarri t& madh,
ku digjeshin armiqté e huaj dhe Milo Celniku.

Kur u pérmend e pa veten té& veshur me xibunin e
leshté. Nén t& pa njé copéz nga kémisha e bardhé, prej
leshi edhe ajo, qé& i rrinte ngjitur pas lékurés. Mbéshteti
furkén n& anén e maijté té kraharorit t& tharé, dhe ndjsu
t'i rrihte zemra e madhe e nénés. Atdheré dégjoi krismat
e pushkéve qé kémbeheshin shkémb mé& shkémb dhe zé-
ra grash qé& thérrisnin para kasolles sé saj.
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— Furké, moj e zez8, ngrehy t& ikim, se po vjen Mflo
Celniku me gjermanét.!. )
— Néné Kostandinel! f\\lto pghvijn;eg .
— ", 0j néné. a ndihmol . .
- gl."l::eénénej dashur, kemi njé letér pér ne :2:;2'!15'
-Ajo q& i foli e fundit ishte njé nuse € re, s
me barkun gjer te goja:

jonbar-
~ Rrugét jané z8nd e asnj& s'del dot nga Gjonb
dhaj. L 42
i Ku jané burrat e diemté e Hijasit"e té DjelI?;]t b
pyeti mé& n& fund Kostanding, me njé z& tamam p
rri t& moshuar. , . wané. — iu
— Maleve, n& stane, pér t& ndihmuar trimat tané,
érgjigjén. e
i Kos"sjtcndinc mori urdhrin p&r shtabin dhedi_.vg' de-
furké. Pastaj furkén e mbuloi me feshin e bc”i't eérpjeté.
leve rudé dhe u nis menjéheré pér rrugé, m";’,.' ?nbushuf
si¢ ishte nisur sa e sg heré t& tjera, me furkén
me trakte, € ngulur na brez.

tin
Eci oré ts %(é'ra shtigieve t& dhive duke dredhur bosh
e lashté e duke bara fil, . e
-~ Ndall - Kush je ti2 — o pyetsn rojat te qafa
kodrés, duke Ju afruar me armat ngrehur.

— Nié& ¢obanka! — murmuriti ajo.

— Cila g¢obanka?

— Furka. '

~ Ku vete?

~ N& malet e miq.. . catri

jéri nga roiat shkrapiti siguresén e crme;.cl;le“"
njé nga ata t& Diellasit, & Milo Celnikut, e n e lai-

— Lére & veig ng diall, — tha, - Eshté "Glgafshojé-
thitura, Furka e lagjes Hije. S'ka dh&mbé qé te b dhe

Ata bé&né edhe nj& shaka t& réndé pér puné gras hitur
Kostandina u zhduk n&pér errésirg o heshtur, he perz
nga urrejtja dhe e sigurt n& ¢do hap qé hidhte.

| ajeti partizanat pAas mesnate dhe. ua.dhc nltztrfesr;
Késhilli nacionalglirimtar Gionbardhaijt IGJ(T:VO te e
njé repart gjerman&sh prej rreth 50 vetash e ¢
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Milo Celnikut ndodheshin né& lagjen Diellas dhe, sipas
té dh&nave t& sigurta, do t& hynin né Hijas. Si ta digj-
nin até, do t& hidheshin né fshatrat fginie pér t& shka-
térruar bazat e luftés dhe sidomos spitalin partizan. Né&
letér jepeshin té& dhéna té sakta se né ¢'vende ishin
rojat. prej sa vetash pérb&heshin ato dhe ¢'armatime
kishin armiqté. '

— Na ke sjellé njé lajm shumé t& réndésishém, néné
Kostandin&! — i tha komisari duke falénderuar dhe me-
nigheré batalioni i ndaré né kompani u nis pér té rrethu-
ar Gjonbardhajn.

Qémtonte déhoré e 'imét dhe gjersa iu afruan fsha-
tit. malet u zbardhén. Kostandina ecte sé& bashku me ko-
misarin e me disa oartizanéd té rinj, si djemté e saj. Pér té
shkurtuar udh&. i futi népér rréoira, monopate e shtigje
dhish. Kur dolén te qafa e njé kodre mbushur me délli-
‘nja, tha: _

— Ja ku i keni rojat.

Komisari kishte b&ré njé plan t& miré dhe nisi dy djem
t& shkathat. Ballistét kishin ftohté, pushkét i kishin né
suo dhe pérplasnin kémbé e duar pér t'u ngrohur sado-
pak. Kur djemté u afruan, ata thirrén me njé zé&:

— Ndal, kush je!

— Vijmé& t'ju ndérrojmé! — tha njéri nga partizanét.

—~ Po ¢'u vonuat kaq shumé, more hajvan&! Ne ngor-

dhém k&tu nga té ftohtét, — u ankua -njéri kurse tjetri
pyeti:

— C’kemi andej?

— Qetési.

Po ato krisma, ¢'qené andej matané?

~ Cobanét trembin ujgit.

Ndé&rkaq njé skuadér partizane u doli nga prapa dhe
atéheré komisari thirri: : ‘

— Hidhni armét dhe dorézohunil

— Daleni, ore, se mos na vrisni_me t& vérteté, — tha
njéri i habitur dhe i trembur duke hedhur pushké&n mbi
déboré. Tjetrit ia hogén nga supi.
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Si u hap rruga partizangt hyng na Gjonbardhaj dhe
ndaj t& gdhiré krisi pushka brenda n& lagjen Dijellas.
Q& me krismat e para Milo Celniku doli nga shtépia
e tij hipur mbi kalé dhe mori rrugén pér 'nga qafa e
bregores, ku kishte rojat e veta besnike. Kali ecte si i
térbuar pérmes plumbave. | zoti, me maliherin krahqafé,
kapur fort pas jeleve, iq kishte ngulur mamuzet thellé né
ifet e_djersira dhe nuk shihte kérdiné qé béhej né Dje-
llas. Te qafa e kodrés kali u tremb nga té shténat dhe
kryeballisti u gremis pértoké. Ende i shtriré, pa, njé hGF_’
Para vetes, ni€ grua veshur me xibun t& zi e me njé
shkop né& doré. Jo, nuk ishte shkop, po njé furké e za-
konshme, Béri t& ngrihej por ndjeu njé dhimbje t& ma-
dhe n& fikthin e fytit. Nuk arriti t& thoshte asnjé fjalé
dhe mé kot u mundua tq higte me t& dy duart até
armé t& tmerrshme q& po i hynte né gurmaz: Dhémbét
e furkés, t& 18muar dhe 1a mprehur nga puna e gjaté, iu
ngulén si krehér shigjetash ng gryké: Para se t& humbte
krejt ndjenjat, shtréngoi fytin me duart e gjakosura dhe
tha me habi enpérccr’t vetdm njé fjalg, qé i doli me zhur-
me nga gurqullimat e g; .

~Furka? iakut:

= Uné jam, - y pérgjigj qeté-qeté Kostandina. .

Komisari i zgjati maliherin, q& kryeballistit i kishte ré-
né mbi débor&, kur u gremis nga kali. .

— Esht& maliheri i Vanit tim t& vogél. Ma ka léné
amanet! — tha Kostanding me njé shkéndijé drite né sy.

~-At& dité partizanét, si e pastruan Gjonbardhaijn nga
armiqté, pané te pragu i njg kasolleje, né lagjen Hijas.
njé plak& qé& shtréngonte me duar njé furké e njé pushké.
Me xibun t& zi, me kryet e thinjur rénduar mbi njérin sup,
mbéshtetur pak brinjazi mbij pragun e kasolles, ajo u
dukej si njé shqiponjé e plagosur.

Ishte ajo, Kostanding, Furka, sic i th&rrisnin fshatarét.

«10 KORRIKU» nr. 11, 1979
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DESHIRA E FUNDIT

Kandili me vajguri mbi oxhak l&shonte mbi flakén e
zbehté njé vije t& hollé e t& gjatd tymi, si gjuhé& ne-
pérke. Reflekset e drités pérplaseshin mbi fytyrén e pla-
kut, q¢ dergjej n& qoshen e vatrés dhe dukej sikur i
dridhej mjekra e bardh& e parruar prej ditésh. E shogja
me kryet mbi gjunjé dremiste e kapitur, por, po t'i fliste
ai ose po t& rénkonte sadopak, ngrihej menjéheré, i afro-
hej te shtrati dhe e pyeste me ankth:

— C’ke, Xhezar?!

Ai mezi ia shkogqiste fjalét: o

— Sikur.. ta kishin djemté kété zjarr.. atje né prité!

E shogja e ngacmonte zjarrin dhe hidhte karthje té
thata. Flaka merrte pérpjeté .né grykén e zezé t& oxha-
kut dhe ajo e kuptonte se kjo ishte sémundja e fundit
e tij, e kuptonte se kjo ishte sémundja e pleqérisé, po
nuk e jepte veten.

— Si t& mbaroj tashti, kur nuk mbarova atéheré? —
~ thoshte Xhezari me z& t& mekur dhe i kujtohej fare
garté dita kur mori plagét e para...
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Edhe atéheré dimér i egér ge. Ai dhe shokét e tij
luftonin me dyfeké t& vjetér me gjalmé, me gifte .Qlahl.{.
me sfurge, me kérraba. Barinjté e fshatit, edhe ai vete,
né torbat e tyre, s& bashku me gjizén e bukén e misrit,
kishin edhe bomba, edhe thika e plumba, luftonin trup
me trup me armiqté, u digjnin kamionét dhe me urrejtje
i shtrinin fashistét té pérgjakur mbi hekurat e tyre, 'T‘bf}
tanket e shtrémbéruara, edhe pse pérbindésha té tillg
metaliké s'kishin paré ndonjéheré me sy. oo

Xhezari l&vizi nén velenxén e leshté dhe e shogja i
shkoi sakaq te koka. Ai pé&shpériti midis buzéve té thara:

— Mé duket se mé& erdhi vilania, — tha duke shtuar
me dé&shpérim: — U vonuan djemté!

Dhe pérséri iu kujtua ajo koha e largét partizane, kur
ishte i armatosur me nj& nagant e me njé maliher. .

E gjetén befasisht né njé mulli, né njé naté té errét,
kur kishte dyzet e teté oré pa gjuma e pa buké.

— Ku i ke djemts, o Xhezar2! O gérxho matuf? - e
pyetén ballistét. Xhezari mezi e mblodhi veten. E. ndjeu
qé ishte para vdekjes. E ndjeu gé u plak mé& shumé bren-
da njé casti. Po zé&ri i tij béri q& t& mos ndihej trokashka:

— Po ja, ore, — tha me z& t& larts, — kétyre maleve
i kenil Me shokét jana. N& jua mban, shkoni, vritini! Po:
dhe né i vrafshi, mos kujtoni se erdhi fundi i botés. Fundi
i botés &shts gjetiu. .

| doli pérpara njé nga ata kapedanét e Ballit g& ia
kishte dégjuar triméring dhe e higte pér mik:

— E ku &shté fundi i botés, o ¢oban?

— Né& shpirtin e tyre! ~ u pérgjigj Xhezari i mendua"r.
pa hequr véshtrimin nga maliheri, mbéshtetur te thasét
me miell.

Puna majisi menjéhers, si njé plagé nga ndryshku. Ata
u derdhén ta q&llonin me kondakét e dyfekéve. Xhezarit
iu errésua bota. Rrémbeu maliherin, e zbrazi sakaq e
doli népér dersd. Po, me t& hyré n& jaz, njé plumb i
theri né& krahun e majts. Ballistét e qéllonin nga dera
dhe nga dritarja e vogél e mullirit. Aty e ndjeu vdekjen
fare prang, po ai ge i forté me trup e me shpirt.
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— Qena! Mos mé shponi kurrizin! Se do t& mé vijé
turp nga djemté! — thirri dhe zbrazi pérséri maliherin
duke ndier sémbim né zemér dhe, si¢ ishte, e rrémbeu
jazi me shkumé té bardhé dhe e nxori né kéneté.

Té nesérmen, duke nxjerré kokén nga guna, e pa
veten midis maleve té veshura me pisha, midis partiza-
néve té armatosur. Brenda muajit plaga iu é&mbélsua.
iu mbyll pérfundimisht. Dhe ai hyri né radhét e batalio-
nit. Pastaj lufta u b& mé e ashpér. Dité e naté dégjo-
hej gjémimi i topave. U fshiné nga faqja e dheut nje-
réz, kafshé, shtépi. E mbuluan gjuhét e flakéve edhe
shtépiné e Xhezarit dhe pér disa oré, né Operacionin
e Dimrit, ajo u rrénua e u bé& gérmadhé dhe, pér ¢udi,
i mbeti pérpjeté, mbi pirgun e mbeturinave t& shkrumbu-
ara, vetém njé copé muri dhe, mbi t& oxhaku i larté
e krejt i zi. Xhezari shpérndau até dité mé bérryla tur-
mén e fshataréve e té& partizanéve, i dha dorén gruas sé&
tij q& shtréngonte né krahé& birin mé té vogél e qé rrinte
né l8mé t& shtépisé e drobitur, dhe vuri re se gjithé
fshati ishte shkatérruar.

— Epo miré, — tha. — Pastroni gérmadhat dhe ngrini
kasolle! Vrasésit nuk kan& pér té shkelur mé kétej!

Dhe vé&rtet, gérmadhat u pastruan, shtépité u ngritén
dhe q& nga ai dimér i 1944-&s asnjé armik nuk shkeli mé
aty. Q& nga ai vit, né fshat ra pér heré t& paré dielli,
ra agimi i dités s& re, i skuqur me gjak, agimi i liris€...

L .

Ato dité dhjetori t& vitit 1953, Xhezari léngonte dhe
e ndiente se ky ishte léngimi i fundit. Po ato dit&, né ato
mal&si kishte ardhur njé grup diversantésh. Téré fshati
ishte ngritur mé& kémbé&, i madh e i vogél. dhe djemté
e tij, i madhi tridhjeté e pesé vjeg, i mesmi njézet e pesé
dhe ai mé i vogli, g& e &ma e shtréngonte né gji mé 1944
e g& tashti ishte mbi t& gjashtémbédhjetat. Té gjithé ki-
shin rrémbyer armét e ishin derdhur pas gjurméve té
krimineléve.
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Kurse ai, Xhezari, partizan i paepyr, dergjei né shtrat,
i drobitur nga sémundja, i zbardhur nga pleqéria, Me njé
ankth né shpirt q¢ nuk mund t& vinte atje, né prité, me
té tjerét, pér t& vraré armiqté, t& cilgt, meqé S Morén
dot fshatin e tij e Shqipéring e tij drejtpél’dre]t' I<I.Shin
vendosur ta merrnin me thika prapq shpine, M€ diver-
sion, duke preré né& besé njerézit e ndershém né& rrugét
e maleve e t& jetés. .

Ai béri pérpjekje té ngrihej e t& mbashtetej né mur. E
shogja, e hollg, e gjaté, pakéz e verdhé na fytyré nga pa-
gjumésia, me sy t& médhenj e t& buté, e pyeti perser.

- C'ke, Xhezar?! . .

— Njé boshllek n& zemér, — u pargjigj Oi duke i
shtréguar s& shoges dorén e thaté ende t& forté. Kam
friké se do t& mbaroj para se t& vijng djemté. S'kam f"_k_?
nga vdekja, jo. Até e kam paré shumé hers. S'éshté gjé.
Njé hicgje &shts. Njé gjé si buka q& hams. Kemi ardhur
né jeté¢ edhe ung, edhe ti, edhe djemts, edhe t? .gjltl_'le
ata qé& shkuan pér té asgjésuar armiqts, gqé t€ Japim
jetén pér liri e pér vatan dhe s'ka pérse t& na trembé
vdekja. Po dua t& marr vesh si dolén, para se... PAra se..

Ajo e pa me syté e saj t& médhenj e t& druajtur dhe
s'diti ¢'t'i thoshte. E kuptoi délirésing dhe trimérine e té
shoqgit edhe para vdekjes sé& tij. )

— Do t& vijn&! — tha duke kthyer qafén e saj t& hollg

eré nga njé dritare, heré nga dera e heré nga hajati,
= Do té vijné!

_— Hape pak até... dritare! —~ pérsériti ai. — T& dégjoj-
mé ¢'béhet nga malet!

Asaj iu dhimbs Xhezari dhe e hapi me keqardhje se
andej, nga binte dritarja, ishte veri dhe frynte eré e ftohts
dhjetori. -

Dhe q& nga dritarja erdhi gjémimi i arméve. Pértej
dritares ishte naté. Dukeshin malet e palévizshme me
reflekse t& hirta mé té bardhé nga débora. Xhezarit iu
dégjua njé z& i largét, si jehon& q& parséritej e mbér-
thehej tek ajo dritare.
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— Hidh bombén! Hidh bombé&n, gjersa nuk - doré-
zohen!

lu duk se dégjoi shpérthimin e bombés, po, meqé
syté i kishte t& pérgjumur e t& turbullt nga njé cipé e
hirté¢ xhelatinoze, nuk dalloi asnjé drité. Pastaj dé&gjoi
garté zéra njerézish dhe plaku shéndetlig, me shpirt né
dhémbé e aq i ndjeshém, e dérgoi gruan né& oborr pér
t'i sjellé dru e karthje pér djemté.

— Shko! Shko! — e urdhéroi t& shogen buté. — Shko
e na sill dru dhe shih ¢'béhet andej nga malet! — Dhe
me shumé& mundime u ngrit nga shtrati i ngrohté, béri
disa hapa duke u mbajtur pas murit dhe mbéshteti ko-
kén te parvazi i dritares.

Jashté ishte njé bardhési e ¢uditshme. Héna, qé& ai
s'e shihte, se ishte mbi pullazin e shtépis&é ndrigonte me
ngjyré té hollé, té tejdukshme e té pakapshme qiellin e
kristalté, yjet dhe déborén rreth e rreth. Xhezari vuri ve-
shin. Nuk shihte garté, po pér té dégjuar, dégjonte miré.
Kirsmat e arméve vinin nga ‘mulliri, nga ai mulli ku ai
pa pér heré t& paré vdekjen dhe trimériné. Mirépo aty,
nén dritare, flisnin ca ¢unaké. Fémijét ai i donte shumé,
fliste me ta me dashuri dhe kishte dé&shiré t& madhe t'i
dégjonte.

~ Tani jané te mulliri, — thoshte njeri duke kércitur
dhémbét nga té ftohtét.
— Shko né shtépi! — e urdhéroi mé i mcdhl, duke

folur tamam si burré.

— S’kam njeri né& shtépi.

— Pse ku Jcne2 ‘

— Atje! — i kércitén dh&mbét té voglit sikur té& ishte
rritur midis erés s& barutit. — Luftojné!

I madhi shau si t& médhenjté.

— Uné kam njé& revole, — tha, — do t& shkoj ctje' -
Dhe, me sa dukej, e térhogi shokun e vogél dhe né cast
u bé qetési. Atéheré Xhezari dégjoi qarté krismat e ar-
méve. Atje, te mulliri, te jazi o pérmbi t&, né kreshté, po
zhvillohej njé betejé e vérteté, mbase si ajo e tij, vite mé
paré. Po tani ishte e kundérta. Tani jané& nj& dy, pesé
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té kéqinj e me qindra t& miré, me mijéra mbase. Ku do
té vené té ligjté? S'kané ku vené! Ja, edhe sikur ndonjéri
té hyjé né& jaz, si Xhezari mé 44-&n, ku do t& vejé? Né&
kéneté? Po kéneta s'ka mé. E ku mé tej2 N& male? Po
atie &shté mé pisk. Atje s'i vjen mé& njeri né ndihmé..
Tek un&? E ku do t& vijé tek unél..

Xhezari u kuitua se ishte me kémishé t& gjoté e me
breké t&¢ gjata dhe i paarmatosur. U térhoq nga dritarja
dhe, meqé s'kishte fugi t& géndronte né kémbé, eci kémba-
dorasi gier te qoshja e dhomés. Hapi kapakun e sé&ndu-
kut, ku kishte reliket e tij t& shenjta: maliherin, aierda-
nin me fishek&, rrobat partizane, kapelén me ylll dhe
shallin e kuq. E hapi, i preku me duar dhe ndjeu t'i digi-
nin syté nga njé léng i hidhur..Ashtu, né até gjvsmerrésiré,
u vesh me mundim t&¢ madh. Mbértheu gjerdanin, lidhi
dosido shaming e kuge né& qafé, shtrénaoi aq sa mundi
m.oliherin dhe iu afrua pérséri dritares. Pértej saj ndihej
njé& zhurmé e gézueshme, sikur jeta t& ishte hijeshuar me
ngjyrat e zhurmat e saj t& zakonshme. N& fshat, népér
Iémeni. para shtéoive. népér oborre, si dhe né oborrin
e tij, ku. pér cudi, atd8 mesnaté blegérinin delet e aen-
gjat, vetétinin zjarre. Ai nuk i shihte mir&, po nga reflek-
set & i binin né& syt& gati t& verbuar, e kuptoi se ishin
llambat me vajguri, t& ndezura né& c¢do shtépi, ishin
petromakset dhe pishtarét qé& krijonin njé drite t& tillé.

_Ai s’e dinte ku ishin t& aférmit e tij, djemté e tij. S'e
d"In’ES né kishte apo jo ndonjé humbie, bo u bind se ata,
t& huajt, t& ligjté kishin marré fund edhe njé heré, dhe
IL{"bé zemra mal qé ajaté jetds sé tij nuk pati as edhe
nie cast t& vetém trishtimi e déshpérimi nga ngjarie té
tilla. Nuk e pati as n& ato caste t& fundit t& jetds s&
til. Dhe, pér cudi, n& ato caste nuk mendoi pér fatin
e tre diemve t& tij, q& ndignin armiqté e egér...

Kur hyri e shoaja, e gieti shtriré n& shtratin e vet, me
velenx&n leshtd ajer né bel. Gjoksin ia mbulonin gier-
danét. Né qafé i skuqte shamia pakéz e zbardhur naa
dielli, era e shiu. Mbi flokét e bardhg, pakéz ménjané,
i binte kapela partizane me yll. Nén kapels, fytyra e rra-
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hur nga shqota. Me dorén e djatht& shtréngonte - ma-
liherin. . .

— Xhezar! — klithi e shogja me té kapércyer pragun
e derés. Zéri i saj qe i rrepté. Flokét e shpupurisur i ki-
shin mbuluar gati té gjithé fytyrén e zbeht&, kurse syté i
gené preré.

— C'ke?! — mezi pyeti ai pa lévizur fare.

— Té voglin na e kané plagosur, — u pérgjigj e shoqgja
me fytyré t& mjeruar.

— Po ata? — pyeti ai pér diversantét.

_ — Ca u vranél.. Té tjerét u dorézuanl..

Ai psherétiu me njé kénaqési, q&, me gjithé gjendjen
e réndé, nuk mundi ta fshihte. Pastaj, me gjithé moshén
e madhe gé kishte dhe me gjithé até djall vdekje qé e
kishte mbérthyer "prej ditésh, ngriti pakéz kokén dhe
pyeti:

— Ku e ka marré plumbi?

— Ndén sisé, né& anén e djathté!

Plaku fryu gjoksin e gjeré kocké e l&kuré dhe, si
ngriti maliherin, tha:

— Hallall i gofta!

Fytyra e gruas mori nié gehre tjetér, t& buté, dhe gjithé
genia e saj i gufoi pérbrenda.

Ai shtréngoi maliherin me grushtin e tij nogkédalé e
I8kurgbardhé&. Vuri gishtin n& kémbéz, njé gisht qé dukej
si cark, e drejtoi armén nga dritarja e hapur dhe e zbrazi.
S& bashku me krism&n, nga buzét e thara dolén dhe
fialét e tij:

— Hallall i qofta!

E shogja i shkoi te shtrati. E kuptoi se ai po merrte
fund. Donte t'i vishte rrobat e vdekjes. la ngriti pak tru-
pin, ia mbéshteti koké&n te jastéku i murit. Ndérkaq né
dhomé hyné t& bijté, ata t& dy, dhe ai i treti, i vogli, qé
ge i plagosur. Hyné dhe fshataré ushtaraké dhe djem e
vajza t& panjohura nga fshatrat e tjera. Xhezari, duke
ndieré se ¢'no bé&nin me t&, hapi pak syté e turbullt e tha
fialét e fundit:
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— Mé& varrosni késhtu, partizan!

Dhe ashtu e varrosén, né até dimér, nén até déboré
té bardhé&, kur mjekét ia leht&sonin plagén t& birit, kur
malet jehonin nga breshérité e arméve dhe nga ortekét e
dumanté, qé& gumézhinin anembané, kur armiqté béhe-
shni copé-copé dhe ktheheshin né hig!

«10 KORRIKU» nr. 12, 1977
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PARTIZANI | PANJOHUR

U zgjova menjéheré prej njé gjémimi té& fuqishém
e trondités, sa m'u duk sikur téré shtépiné e pérpiu
dheu. Syté¢ m'i vrau drita e agimit dhe veshét m'i mbu-
shén fishkéllimat € mprehta té plumbave dhe sokéllimat e
njerézve. Kisha réné pér té fjetur ndaj t€ gdhiré, i lodhur
dhe i rraskapitur nga njé udhétim i largét, q& nga mali
i Ostrovicés, ku ne té Partisé e té& Késhillit, duhej t& paj-
tonim njé gjak. | pajtuam mé& né fund me njé mijé tela-
she dhe u kthyem. Po rrugét e Ostrovicés s'jané rrugé.
Ato jané rrépira té rrezikshme, pérrenj t& vrullshém dhe
hone & thella. U ndava nga té tjerét dhe m'u desh &
udhétoja teté oré n& kémbé, natén, népér shiun qé binte
mbi dé&borén e paré, gjersa arrita né& shtépi, kur po kén-
donin gjelat. Piva vetém njé goté té& vogél me raki, sa pér
t'u ngrohur, u sigurova se rojat e njésitit t& fshatit kishin
dalé né& pérgjim dhe rashé né& shtrat i dérrmuar fare.
Rokia mé& dha gjumé, po gjumin e béra té& turbullt. E
ndieja pérmes qepallave & rénduara si mekej dalngadalé
flaka né& vatér. Dégjoja népér gjumé& heré njé ofshamé
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fémije, heré njé hingéllimé kali, heré njé kéngé qé mé
vinte nga shumé larg. Pastaj, népér terr m'u bé njé trok
kuajsh, njé urim, njé fjalé e miré pér Parting e pér Keé-
shillin. Flisnim njgherésh ne dhe ata qé do té pajtohe-
shin. Pastaj biseda u bé mé e shkoqitur. « A jeni me luf-
tén, ju, o shok& té& Ostrovicés?» «Jemi» «Jo! Nuk jenil
késhtu si bé&ni ju, duke u vraré kot vélla me vélla, do ta
humbni luftén!» «Jo! Nuk humbim!>» «Do ta humbni, po
nuk hoqét doré nga hasmérité dhe gjaget», «Ja, po paj-
tohemi, si thoté Partia, po pimé gjakun e njéri-tjetrit dhe
po béhemi véllezérl» «Ké&shtu, po, jeni n& rrugé té drejté.
Té rrojé Partial» «Parti u béfté gjithé botal»... Mora nagan-
tin dhe e zbraza duke thirrur: «Kemi njé jet&, njé shpirt
e njé vatan! Jemi véllezér! Té gjithé té Fartisél» Atéheré
té gjithé u pérqafuan, dhe njé i ri nga fshati rrémbeu ar-
mén e shtiu né dritare, Té lehtésuar nga ankthi i zakonit
té vjetér e barbar qé& kishte fikur sa e sa shtépi e jeté
njerézish, me gjithé ziné e madhe qé& kishte pllakosur
vendin, pimé& raki, héngrém mish t& pjekur q& na e so-
llén graté, t& cilat fluturonin nga gézimi, hodhém valle
té zéné doré pér doré dhe kénduam kok&é mé koké e
té& pérqafuar me njéri-tjetrin... Le t& ishte luftg, le té
frynin erérat e Ostrovicés, le t& uturinin pyjet, le t& utu-
rinin pyjet, le t& ishte e gjaté rruga € mundimeve dhe le
t& na binin mbi sharge pluhuri i barutit dhe plumbat e
lirisé! Ne kishim lidhur besén e madhe t& v&llamérisé, be-
sén e madhe t& shqiptarével...

Té gjitha kéto, pakéz t& shpérfytyruara e copa-copa,
po té vérteta e té gjalla, po i shihja n& gjumin e pare-
hatshém, kur mé& zgjuan gjémimi i predhave dhe sokélli-
‘ma e njerézve.

| veshur si¢ isha, me setér e me opinga lékure, ashtu
'si¢ flija ¢do naté, qé& kur hyri gjermani, rrémbeva pushkén
- gjaté, lidha gjerdanin né ecje e sipér dhe dola me-
njéheré né oborr.
~ Frynte eré dhe binin ca pika shiu t& iméta si miell,
t& cilat pérplaseshin ku mundnin, dhe strehét e cative
vajtonin piké-piké né ené dhe kaskat e ndryshkura italia-

296



ne qé graté i kishin véné pér té grumbulluar ujin pér t&
laré kémishét dhe leshin e dhive e té deleve, sepse tho-
shin se uji i shiut i lante miré. :

Ishte mé t& hyré té dhjetorit, malet gené mbuluar me
mjegull t& dendur dhe nuk shquheshin miré. Cdo gjé&,
ajri i ftohtd, macja qé lépihej prané vatrés, drurét e pe-
méve si dhe mornicat q& na kalonin né& kurriz, tregonin
qarté dimrin.

Me té dalé né& oborr, thirra: :

~ C'béhet?! — C'po ngjet2! Kush qéllon?!

— Nuk pash& as njeréz e as kafshé&. S'ndihej asgjé,
as kokorisja e shpendéve shtépiaké. Fshati m'u duk i
heshtur e memec. Lart gielli i vrenjtur vesonte né& qetési.
Poshté toka e lagur, e mardhur. Dyshova se mos isha
né &ndérr, po papritur dégjova qarté té thirrura burrash,
hapa qé& nxitonin drejt pyllit dhe lehje gensh. Kali & kisha
lidhur te gardhi, turfulloi e hingélliu, me vesh&t bigé pér-
pjeté, i trembur, gati pér t& k&putur litarét e pér té vra-
puar nga syté kémbét. ‘

Dy djem t& shé&ndosh& kaluan pé&rpara shtépisé, njéri
me patické e tjetri me sépaté né duar. Rendnin sa u ha-
nin kémbét, t& lehté e t& shpejté si sorkadhe.

— More djem! C'b&het? — pyeta pa arritur t'u shihja
fytyrat.

Ata s'm& dégjuan e s'm’'u pérgjigjén. Kur dola né
rrugicé, kishin firasur, S'pata kohé té& pyesja e t& mens
doja m& gjats. N& pyllin mbi fshat kércisnin pushkét.

«Gjermanét — thashé i tronditur. — Si na erdhén de-
rrat gjer kétu2! Po rojat tona? G'béjné shokét e njésitit?
Oburra, o Hodo!l» — i thash& vetes gati me z& dhe mora
pérpjeté pyllit pér te shokét.

Pylli fillonte buz& shtépisé sime. Kapérceje selishtén
dhe bije menjéheré n& pyll. E kisha mbjellé me gruré, po
béri njé ngricé e parakohshme até vit dhe gruri s'ishte rri-
tur. Rrinte me ditd, ashtu, me rrénjét né balté dhe s'ngrinte
krye. Paska shkriré ngrica, dreqi e mori! — mendova duke
zhytur opingat né bhalté, se i rash& arés mes pér mes.
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Pyllin e kisha shkelur cep mé& cep q& kur isha ende
i vogél dhe veja atje pér t& kullotur dhits. la dija t&
gjitha shtigjet, ku mund té kaloje lehté, ku mund té
mbeteshe midis gjembave t& hidhur q& t& grisnin e t&
gjakosnin pa méshiré dhe ku mund t& pije ujg¢ n& bu-
rimet e freskéta.

Hijet e druréve ishin ende t& gjata dhe thelld népér
pyll krismat e pushkéve reshtén.

Vrapova midis druréve t& dendur, midis dushgeve
e murrizave dhe géndrova te njé shkémb prej shtufi, né
kémbét e t& cilit, midis fletéve t& zverdhura t& lajthive,
gurgullonte njé ujé i kulluar burimi. Pak m& poshtg, aty ku
filonte honi q& mbaronte pérfund pérroit, veshur me
rrape shumé t& mog¢me, njé hon disi i frikshém dhe téré
fshehtésira, ku s'kishte shkelur asnjé kémbé& bariu dhe,
domosdo, as uné, pashé dy gjermané t& vraré. Dergje-
shin prané pellgores me ujg, t&r& balté né fytyré, né gojé,
né vrim&zat e hundés dhe gjaku, q& porsa ishte mpiksur, ki-
shte béré barin, ujin, shtufin dhe baltén si njé njollé t&
madhe t& murrétyer e t& pé&shtira...

Mugétira e méngjesit u shpérnda. Vetém thelld, né-
pér skutat e ftohta t& pérroit, népédr guvat e honit dhe
népér gropat e fshehta, t& mbuluara me shkurre si mur,
regétinte ende errésira. Shiu, q& natyrés i jepte zymtési
dhe shpirtit trishtim, pushoi. Njé turm& fshatarésh doli
nga pylli né até copé& l&ndingd t& blerté rrethuar nga
drurét. |1 njihja t& gjithg, burrat, graté, djemté e vaj-
zat. Dolén nga pylli me fytyra t&8 dhembsura dhe, me
t&8 mé& parg, i prené fjalét. Erdhén drejt meje me njé
vig q& e mbanin né supe. Vigu ishte prej gunash e degésh
té forta thane nga pylli yn&. N& krye t& vigur ishte Hajdari,
pérgjegjési i njésitit t& fshatit, me atd fytyrén e tij t& pér-
hime, sikur ia kishte mbuluar tymi | barutit.

— Kush u vra? — pyeta i tronditur, pa e dhéné veten.

Asnjeri nuk m’u pérgjigj...

E ulén vigun prané shtufit, ku gurgullonte uji i kullu-
ar i burimit. Hajdarl, i ndezur n& fytyrs, véshtroi gjer-
manét e vrarg, futi kokén né burim, piu ujé dhe, ashtu
shtriré si¢ qe, duke i rrjedhur pikat nga goja, tha:
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— Gijer te pérroi gjetém shtaté gjermané té vraré.
Me kéta t& dy béhen néntd. Ka gené ndonjé skuadér
zbulimi gé gjeti vdekjen. Katér i asgjésoi njésiti...

— Po ai né vig, kush &shté? — pyeta, duke e fshe-
hur dhembjen pérbrenda.

Né vig rrinte shtriré hjé djalosh i gjaté, me leshra
e vetulla si kashté. Syté i mbante t& mbyllur dhe qepa-
llat e pérzhitur nga baruti i bénin hije gati gjer te mo-
llézat e fageve, qé porsa u kishte hequr briskun e paré.
Né& qgafé mbante njé shami té kuge, lidhur nyjé nén gu-
shé. Nuk kishte gjerdan&, Megjithése dukej pérséri si i
mbérthyer me gjerdang, stofin e xhaketds s& zbardhur
né ato vende, nuk e kishte z&né& dielli. Bile, n& xhaketé
shquhej edhe hija e dhémbézave qé& kishin 1éné ballét
e fishekéve. Armét, gjerdanin, belgjikun dhe nagantin,
Hajdari ia kishte véné né& krahun e majté, té cilin ia
kishte laré gjaku i freskét nga supi gjer te gishtérinjté.
Nj& yll i kuq fekste n& kapelén qé& ia kishin véné mbi
gjoks. Dukej sikur flinte i lodhur nga ndonjé rrugé e
gjaté. Dukej, sikur po t'i flisje, do té& largonte menjé-
heré gunat, do t& ngrihej drejt e né kémbé dhe do té
thoshte duke rrémbyer belgjikun: «Gjallé jam, o shoké!
Vetém se dremita pakl»

~ Ku e gjetét? — pyeta duke ia pérkédhelur flokét e
rénduar nga shiu.

— Thellé né& pyll, mbi njé& gjerman t& vraré. E gjetém
me revole né doré, duke hequr shpirt. Na tha digka, po
s'ia morém vesh. Na mbaroi ndér duar, — u pérgjigj
Hadjari duke fshiré buzét me méngén e fanellés prej
lesh dhie.

Mua m'u ndez fytyra, sikur e futa midis hithrave.
U largova disa hapa dhe u ktheva pérséri nga vigu,
duke u penguar n& pushkén e gjaté e né mollosét qé
mé& ndignin pas, duke u zvarritur. Té gjithé fshatarét,
burra e djem, shumica t& armatosur, u afruan te vigu dhe
e rrethuan. Heshtjen e madhe qé& pllakosi papritur e gau
njé ligjérim i mbytur grugje.

— Kush qan? — pyeta duke paré nga maja e shkém-
bit graté, mbledhur ménjang, pakéz larg vigut.
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Ligjérimi u zgjat edhe pak dhe, papritur, u ndérpre,
sikur e pérpiu pylli i dendur, q& na rrethonte nga t& ka-
tér anét.

Midis hapésirés sé qeté dhe boshe filloi t& grindej
njé grifshé.

— Vrijeni até zog té mallkuar! — thirra.

Pas pak u dégjua njé krismé e pasuar nga njé zé:

— E vrava, Hodo!

— Kush qan? — pyeta pér té dytén heré dhe né hesh-
tien e madhe ndjeva vetém féshféritjen e erés q& m'u nga-
térrua midis flokéve t& paqethur prej kohésh. Pastaj u
ndérpre edhe era dhe pyllin e mbuloi njé heshtje e rén-
dé, e pérzishme, sikur t& gjithé zogjté e shumté t& kishin
ngriré né cast.

E pash& pérséri djaloshin né& vig dhe iu drejtova
Hajdarit:

— Sa gjermané vratd ju t& njésitit?

— Katér, o Hodo...

— Po t& tjerét?

~ | ka vraré ai, - u pérgjigj Hajdari, duke u mun-
duar 1€ ndizte eshkén me masat.

— Nga e di ti2

— S'kam nevojé ta di. Tregon vetd.

Uné& mora belgjikun e djaloshit dhe e vura syrin te
tyta. Pushka porsa ishte zbrazur. N& t& kishte grimca ba-
ruti t& porsadjegur. Mbante eré lufts.

Nuk e kisha paré asnjéheré até djalé t& ri. Kisha
paré shumé njeréz, po até jo. Njihja komisarg, koman-
danté, kryetaré e anétaré késhillash, pérgjegjés t& Rinisé
Komuniste q& punonin né& terren, té& deleguar nga Veriu e
nga Jugu, shok& t& Qarkorit ton&, t& Komandés s& Ven-
dit, bile edhe shoké t& shtabit t& Pérgjithshém. Po até
s'e kisha paré kurrs, asnjéheré, né asnjé vend. Shémbé-
llente pak me at& Dulkén, trimin e Hodos, qé na e deg-
disén fashistét né burgjet e Italisé. Po Dulka ishte i
shkurtér, njé ‘péllémb& mbi dhé, kurse kétij i .dilnin
k&mbét njé péllémbé jashtd vigut t& gjats.. Kush t&
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ishte ky djalé i ri, nga na vinte ky partizan qé kishte
vraré pesé gjermané dhe me ¢'porosi ishte ngarkuar?

— E kontrollove, o Hajdar?

— Po, — u pérgjigj Hajdari.

— | gjete gjé?

— Belgjikun, fishekét, revolen dhe njé copé koromane
misri!

Uné& u zgjata mbi sopin prej shtufi dhe thirra:

— A e njeh ndonjéri nga ju kété djalosh? A e ka
paré ndonjéri nga ju? Zéri im qe i fugishém, si sokéllimé.
Jehoi gryké mé gryké e mal mé mal. S'm'u pérgjigj njeri.
— A e njeh kush? — bértita pérséri dhe, si pushoi je-
hona e zgjatur né kurorén e maleve, dégjova pérséri
até ligjérim t& dhimbsur, t& hidhur dhe heroik té njérés
prej grave tona.

— "Po afrohuni dhe shikojeni! Shikojeni me kujdes!
Shikojeni miré! Se, mbase e njihnil Shikojeni, o vélle-
2ér, njé pér njé! Edhe ju, o motra! Afrohuni dhe shi-
kojeni djalin! Shikojeni miré trimin!

Mé paré u afruan burrat grupe-grupe me hapin e
tyre t& réndé té malésorit. Hogén qeleshet e bardha
dhe pér njé kohé té& gjaté qéndruan para vigut kryezbu-
luar. Hajdari i zbértheu kopsat dhe i hapi grykén djalo-
shit se mos shihnin ndonjé shenjé né& gjoksin e tij té
bardhé qumésht, qé& s'ia kishte paré dielli kurré. Nén
sisén e majté ai kishte vetém nishanin e plumbit, dhe
poshté tij njé curril gjaku i freskét, i holl&, i brishté, qé&
i kishte rrjedhur pak mé paré.

Burrat géndronin njé copéz heré para tij té vrenjtur.
tundnin réndé kryet, dicka pé&shpérisnin me dhembje, da-
shuri e urrejtje pérzier dhe ua linin vendin té tjeréve, duke
u larguar né heshtje.

Nuk e njihnin! S'e kishin .paré kurré!

U afrua grupi tjetér. Edhe ata ishin burra té& rrepté,
me fytyré téré rrudha, si té léruara, € me plagé. U afruan
edhe djem té rinj, t& pashém, shtatlarté, vetullpreré &
me sy shqgiponjé. Nderuan me +grusht dhe ua lané
radhén té tjeréve.
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Nuk e njihnin! S'e kishin paré kurré!

Njé fshatar plak, .mé& plaku i t& -gjithéve, .plaku
Mece, qéndroi mé gjata pérpara vigut. Ishte burré i
shkurtér e i kérrusur, po mbahej né kémbét e tij, pa
shkop. Thuri mé& nge nj& cigare té trashé me letér ga-
zete, e ndezi me uror. e thithi dy-tri heré gjersa doli
tymi dhe ia vuri djaloshit midis gishtérinjve, né& dorén
e djathté, q& e kishte t& shéndosh&. Nuk tha asnjé fjalé
dhe ashtu i heshtur, vetulingrysur dhe i kérrusur, u lar-
gua ngadalé-ngadalg, si¢ kishte ardhur. Nuk e njihte
plaku Mege! S'e kishte paré kurré!

Pastaj u erdhi radha grave. Ato ngurruan né fillim.
Pastaj ¢au e para turmén njé vajzé e re, e brishté. Ndje-
va gé pylli murmuriti. Nga ecja e njoha q& ishte ime bi-
i€, Hajria, ¢upa ime e vogél, e pamartuar. Mbeta majé
sopit, i trishtuar, me nj& ndjenjé dhimbjeje t&¢ madhe qé
mé sémboi né lukth, kur e pashé qé i vuri djalit midis

buzéve pakéz t& hapurg njé lule marajthe, erémiré dhe
cuditérisht t& freskét.

Mbi turmén e grave pérséri fluturoi njé ligjérim. Fja-
l&t s'i kuptoheshin, se ligjérimi qe i heshtur, po ishte i
hidhur, shumé i hidhur dhe i pérvajshém, sa edhe mua
m'u k&put shpirti.

Hajria géndroi pérpara djaloshit duke nderuar me
grusht gjersa u ndérpre ligjérimi. Pastaj mé& véshiroi me
syté e pérlotur dhe mé& thqg:

— Nuk e njoh! S'e kam paré kurré, babql

Pér njé ¢ast e humbg mendjen dhe s'dija si t& vep-
roja. Kush ishte ai partizan i ri, Q& shtrihej n& vig para
nesh? Ishte vraré ne nahijen ton&, né pyllin tond, mbi
fshat dhe kishte kopanisur pesé gjermané. Dhe asnjéri
s'e kishte para ndonjéheré, asnjeri s'e njihte, as uné,
as Hajdari, as ime bijé, as Mege njégindvjecari, mé i
mo¢mi nga ne té gjithé, qé i vuri cigaren e ndezur midis
gishtérinjve. S'dija ¢'ts béja mé. E pashé edhe njé heré
djaloshin, ia pashé leshrat s; kashtg, gjoksin e bardhé,
armét, dhe thirra:
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— Po, si &shté e mundur, t& mos e njoh& asnjé nga
ne, kur ai u vra pér fshatin ton&?!

Mbi turmén e grave u ngrit edhe njéheré ligjérimi
i hidhur.

— Kush gan? — pyeta me ngulm.

Hajdari mé kuptoi qé& kisha lajthitur, mé& nduku nga
sharku e mé tha me z& t& réndé e té mbytur:

— Hodo! Po partizan &shté trimi! C'pyet kaq shumé&?
Shoku yné e djali yn& &sht&! Ta ngremé& e ta varrosim
me nder!

— Jol — kundérshtova. Prisni pak! Kemi koh& pér ta

varrosur me nder! Nisuni, ore djem, né Komandén e Ven-
dit dhe né& shtabin e qarkut dhe lajméroni qé& té vijné e
ta shohi kété trim!
M& ishin vraré edhe shoké té tjer&, t& dashur shumé, té
njohur nga farefisi, bile edhe im vélla, i ndjeri Sali. Mé
ishin vraré shumé. E kisha paré edhe vdekjen time né&
sy kushedi sa heré! Po ai djalosh né vig, ma képuti . shpir-
tin fare. : )

Pasdite erdhén nga Komanda e Vendit dhe nga shta-
bi i qgarkut shok& qé& kishin koh& qé& punonin e luftonin
né anét tona. '

Nuk e njohén as ata! Nuk e kishin paré kurré as ata!l

Kaloi edhe nj& batalion i njé brigade t& Jugut. Par-
tizandt shtind njé bresh&ri armésh pér nder t& té rénit,
kénduan kéngén «Hakmarrje» dhe ikén né luftime.

As ata nuk e njoh&n! As ata nuk e kishin paré kurrél

Mé né fund e vendosém.

~ Epo, meqg &shté biri yné dhe meqé u vra pér
fshatin toné, le ta varrosim kétu, te ky shtuf, se shtufi
e mbron dhe nuk e prish shpejt! — thash& uné i ngry-
sur ¢ me dhembje t& madhe.

U ula mbi shkémb. Hajdari mé zgjati njé cigare té
ndezur, e thitha gjer thellé n& mushkéri dhe atéheré
pashé si u vérsulén graté, ndérsa djemté hapnin gropén.

E para doli e shogja e Hajdarit, njé devollite nga
Progri, veshur me fuston t& zi té gjaté, me njé shami
t& bardhé qé& i mbulonte kokén ‘dhe faget.
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— Bir, o bir! Dulkg, o birl — filloj ajo té ligjéronte
mbi trupin e partizanit. — Dulkd, o trim!

Atéheré e kuptova nga zéri se ishte ajo qé& kishte
ligjéruar disa heré dhe ung, zemérplasuri, nuk e kisha
njohur.

Doli devollitia .p&rpara -gjiths -grave dhe, me li-
gjérime t& dhimbshme e heroike, t& lashta sa bota, filloi
ta ormiste partizanin e ri flokékashté. Nuk | lg té tjerat
ta ngatérronin. Duke ligjéruar dhe duke e puthur né
duar, né ballg, n& sy e n& plagé, ia vuri kapelén me
yll né flokét e rénduar nga shiu, i lidhi gjerdanin, i
kopsiti gjoksin dhe e stolisi me lule.

— Dulk&, o Dulké! Dulks, o trim! — jehonte pylli.

Re t& zeza zung qiellin. Pylli u nxi, ndérroi ngjyré
dhe u bé i mistershém. Malet u mbuluan krejt dhe filloi
té vesonte pérséri. Po afronte edhe nata, qé kishte fi-
lluar t& endej poshté pérrenjve, e honeve duke u ngji-
tur lart e mé lart.

Koha bénte punén e vet. Derdhte shi. Rrézonte gje-
the. Thérrmonte shtufin dhe bluante grurin...

Hajdari pinte duhan, i ngrysur, prané meje, ulur mbi
shkémbin e shtufté. Edhe plaku Mece pinte duhan, i hesh-
tur duke numéruar tespijet prej farash ulliri. Un& men-
doja pér Dulkén, djalin e Hajdarit e t& asaj devollitjeje
trime. E kisha korrier q& kur formuam Késhillin Nacional-
clirimtar. Po fashistét na e kapén me tradhti, t& plagosur.
E shpuné n& Korca. Pastaj n& Tirang, pastaj n& burgjet
e ltalisé. ltalia kapitulloi né& shtator té vitit 1943. Dulka
s'u kthye mé. Ata q& u kthyen treguan se Dulkén e kishin
hedhur fashistét ng njé varr t& pérbashkét me shumé pat-
rioté t& tjeré. Varri ishte buzé detit, né njé ishull t& shkre-
té, buzé dallgéve e furtunas!...

U pérmenda nga breshéria e arméve té€ njésitit toné.
Djalin e kishin varrosur me nderimet e luftés. Ajo, de-
vollitja, férkonte me p&llémbé gurin prej shtufi q& i kishin
véné partizanét te koka dhe ligjéronte me gjysmé zéri:

— Bir, o birl Do t& flesh kétu tashtil Pér téré jetén!
Prané burimitl.. Pran& n&ngs!
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riperéndimit, né-
wta, duke léné
ari té qgytetit.

Hajdari u ngrit, ngjeshi me
dhe i béri z& sé shoges. Gruaja
sy ende té pérlotur, ku shkélgen

me mbytka dhe me krenari: N dﬁe trl.):pat

— | ngjan shumé& Dulkés, « ‘”at‘.. an-

té mos i ngjante, djali im é&sh ‘remse‘;
lc e . [T . X3 13 --! " .

igjéroj teré jeten pér te ojet

an
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NATA E FUNDIT

Porsa kishte filluar vieshta e dyté e vitit 1944, vjeshta
me horizontet gri me mjegullate bardha e té qeta, me
kalldrémet pérhers ta lagura, me erérat e ftohta qé para-
lajméronin dimrin dhe me krismat e luftés s& madhe qé
ishte né mbarim e sipér,

Qyteti, me t& vetmin bulevard, qé& shtrihej nga jugu
né veri, dhe me rrugét e shumta shtruar me kalldrém,
ziente nga l&vizjet, nga zhurmat e vazhdueshme dhe nga
krismat € arméve na periferi té tij.

Repartet e brigadés partizane, gé me sulmin e paré,
¢liruan kazermat e xhenjos, spitalin, shkollén qytetése
dhe maternitetin, q& ishin rrézé kodrés, nga ana e lindjes,
dhe gjermanét i kishin kthyer né pika t& forta mbrojtjeje.
Né méngjes dolén né& qendér t& qytetit dhe pushtuan
ndértesat kryesore zyrtare: ish-bashking, ish-prefekturén,
hotelin e madh, postén dhe komandaturén, ku armiqté
rezistuan me shpirt ndér dh&émbé& gjer n& mbrémje. Té
nesérmen u hap banka dhe, megjithése, nuk u gjet asnjé
monedhé me vleré dhe asnjé shenjé floriri, u vulosén ka-
safortat, u mbyllén dyert me celés dhe u vuné roja té forta.
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Gjermanét u térhogén natén drejt veriperéndimit, né-
pér rrugén qé& e ruanin me forca té shumta, duke léné&
praparojé njé repart granatierésh né periferi té qytetit.
Ata ikén me shpejtési dhe me njéfaré paniku dhe trupat
e tyre té motorizuara, makinat me ushtaré, artilieria, tan-
ket, autoblindat, motogikletat dukeshin si qenie té& sé-
mura qé& i ka 2&né ngérgi. Gjaté téré rrugés, gjersa u
larguan nga qyteti, qéllonin vazhdimisht me t& téra llojet
e arméve. Predhat binin kuturu dhe partizanét e kuptuan
se kjo ishte vetém njé manovér e vonuar psikologjike, pa
asnjé efekt. Sidoqofté, asnjé nga ‘luftétarét shqiptaré
nuk besonte se kolona do té& arrinte gjer né& Berlin. Pér-
para rrugét ishin preré nga mijéra e mijéra partizané
dhe nga populli i grmatosur, prandaj kolona nuk do té
arrinte as né kufijté verioré t& Shqipérisé. Ishte e qgarté
qé€ kjo pjesé e trupit t& Rajhut do té varrosej kétu.

Qé njé javé mé paré kishte filluar largimi i feuda-
léve dhe borgjezéve t& médhenj, té cilét s'kishin nde-
njur asnjanés né lufté. Té tjeré kishin ikur qé né vjeshtén
e paré, duke marré me vete ¢do gjé me vleré qé& kishin
né pallatet e tyre. Disa familje géndruan duke shpresuar
se gjendja do té ndryshonte. Po, me té& ndier sulmin parti-
zan mbi qytet, u turrén drejt veriperéndimit. Ca u qe-
Pén pas gjermanéve, i paguan miré me florinj dhe e
siguruan largimin. Ca té tjeré vrapuan te agjencia pri-
vate «Z.A.», po aty ishte vetém njé autobus i vogél, pran-
daj krisi sherri, kush e kush t&¢ hynte mé paré, U pérfolén,
u péshtynd, u zuné civilé, ushtaraké, dama té& parfumu-
ara, ngarkuar me valixhe e me ¢anta té rénda. Kishte
midis tyre tregtaré t& médhenj, zyrtaré té& larté, ish-gjera-
rk&, komandanté Balli, politikané té& regjur, spiuné me
damkég, t& gjithé tregtaré flamurésh. Po makina ishte e
vogél dhe vetém njé pjesé mundi t& hipte. Atéherd, ata
gé ngelén, u kthyen népér shtépité me shpresa t& hum-
bura, duke pritur me ankth se ¢'do té b&hej me ta, kur
té ¢lirohej qyteti. : '

Kurse qyteti, megjithése né periferi té tij luftohej, zien-
te. Népér rrugét e sheshet ishin pérzier popull, partizang,
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anétaré té késhillave nacionalglirimtare e ‘té njésiteve
guerrile, fshatar& nga katundet e aférme, té rinj anti-
fashisté, anétaré 1& Partisé, burra, gra, fémijé, té mo-
shuar. Pastronin rrugét nga rénojat, nga bunkerét e shka-
térruar, nga trigiklet e karrot e braktisura, nga shtyllat e
rrénuara, nga telat e elektrikut. Me tezga e karroca po
higeshin nga sheshi gendror dhe nga shkallét e koman-
daturés kufomat e gjermanéve té vraré dhe kuajt, gjith-
ashtu té& vraré e té& fryré nga asfiksia. Xhenierét e usta-
llarét po ndreqnin urén qé& gjermanét e dogjén, kur ikén,
po hignin minat qé armiqté i kishin véné pér t& hedhur
né eré ndértesat gendrore dhe po mblidhnin me kujdes
bombat e paplasura.

Komisar Irakliu, duke ecur me hap t& shpejté, veshur
me kapoté gjermane tanimé té vjetruar, me automatik né
doré, vinte re gjurmét e zinxhiréve t& tankeve dhe fémi-
jét g& hignin tabelat e ndértesave zyrtare dhe té rrugéve
qé tregonin né& gjuhé t& huaj drejtimin e qyteteve té Shqi-
périsé. Fémijét ishin t& g&zuar. | flaknin nga lart me
brohorima. Tabelat binin pértoké. T& tjerét i shtypnin
me kémbé dhe i deformonin. Ashtu, t& thyera, nén shi, du-
keshin si gjéra pa vleré, qé& kishin mbetur nga njé kohé
e vjetér, shumé e largét.

Me t& hyré né zyrat e shtabit t& brigadés, komisar
Irakliut iu kujtua intendenti dhe lajméroi t& vinte me-
njéherg, '

Shtépia ku ishte vendosur shtabi, ishte plot me par-
lizané e civilé, n& t& dy katet. Shtépia e madhe ishte
krejt pa mobilie e orendi. Pronari, njé borgjez pasanik,
kishte ikur njé muaj mé paré, duke e l&n& shtépiné krejt
bosh. Tashti népér dhomat e korridoret kishte stola t&
thjeshté prej dérrase, ndonjé tryezé dhe ndonjé raft, té
thjesht¢ edhe ata. Népér mure e népér dorezat e drita-
reve ishin varur pajimet luftarake, gjerdang, pushké, canta
e torba dhe qosheve e mbi dysheme kishte batanije, pallto
ushtarake dhe ndonjé guné, me t& cilat mbuloheshin
partizanét, kur binin pér té fjetur.

Intendent Raqi arriti n& shtab pikérisht kur komisari
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i brigadés, s& bashku me kryetarin e késhillit Nacional-
clirimtar t& qgytetit, Avni Plakun, porsa kishte dalé pér té
kontrolluar mensén e fémijéve té déshmoréve dhe asisten-
cén sociale, qé& ishte hapur até méngjes pér jetimét dhe
pér pleqté qé kishin mbetur mos mé keq, pa asnjé pér-
krahje, pa strehé dhe pa buk& nga mizorité e armiqve.

Meqgé nuk e gjeti komisarin né shtab, u ul né& shkalli-
nén pérpara hyrjes, nén streh& pér ta pritur, i dérrmuar
nga lodhja. Dégjonte shiun qé& rridhte népér ullukét e
strehéve, dhe ndiente se, po né& até ményré, i vérshonte
edhe gjaku népér trup. Mbéshtjellé me kapotén ushta-
rake dukej sikur dremiste. Kishte q& né orén katér t&€ mén-
gjesit qé bridhte n& kémbé lagje mé lagje, pér t& gje-
tur ushqime e veshmbathje pér partizanét qé& luftonin
ende, diku afér né periferi t& qytetit, pér t& plagosurit,
pér jetimét e pér pleqté.

Sahati i madh prané kishés ra katér heré. Intendenti
u pérmend nga tingujt e forté dhe mendoi se kishte plot
dymbédhjeté oré gé bridhte, pa pushuar né asnjé vend
dhe pa futur gjé¢ né gojé ve¢ duhanit.

Aty, nén streh& qéndronte roja, njé partizan i ri, i
zeshkét, me mustage t& médha dhe i pagethur prej muajsh.

— Mos u mérzit, shoku Raqi! Do té vijé shpejt ko-
misari, — tha roja buzagaz, duke mos e shqiptuar miré
fialen komisar. — Ka shkuar né& mensén e fémijéve dhe
né asistencé.

Njé karrocé me dy rrota t& médho, e térhequr nga
njé kalé cil kocké e l&kuré, qgéndroi pérpara kangje-
llave gé rrethonin kopshtin. Karrocieri, njé burré i zymté,
gjysmé civil e gjysmé partizan, i foli kalit dhe, si hoqgi nga
supet batanijen e qullur, zbriti me pértim, me pushké& né
sup. P&rshéndeti me grusht dhe u¢ul mé krah t& inten-
dentit, né shkalling, nén strehén e gjeré.

— U lodhe, o Malké2 — e pyeti Raqi duke iu marré
goja te shkronja «mn».

Karrocieri béri njé lévizje t& déshpéruar t& koké&s dhe
nuk u pérgjigji. Nxori gesen prej lékure dhe filloi té

dridhte njé cigare.
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Edhe ti komisarin do, o shok?2 — e pyeti roja gjith-
njé¢ buzagaz, sikur e qeshura e tij t& ishte njé tipar qé
nga dita gé kishte paré jetén me sy.

— Mé ka kérkuar urgjent, — tha Malka.

— Vjen komisari, vjen.

Ullukét dhe strehét rridhnin duke ké&rcitur. Vijat e ujit
dredhonin anés guréve t& kalldrémit, t& turbuilta. Shig
i imét binte mbi kalimtarét e shumta qé vraponin té zéné
me pun&, mbi flokét e tyre, mbi vetullat e gepallat. Bin-
te mbi mendimet e Ragqit, t& Malkés e t& rojés partizane.

— Mot i keq! — tha djali i zeshkét duke fshiré me
péllémbé tytén e pushkés. — Do t& laget pérséri komisari.

Ata t& dy ulur né shkalling, pinin duhan, té& mérzitur.

— H&, o Malke! Bére gjg2 — e prishi heshtjen inten-
denti, duke iu marré goja kegq.

— S'japin me t& mirg, — u pérgjigj karrocieri, pa he-
qur cigaren e trashé nga goja. — U ka mbiré né majé té
gjuhés: s'kemi, na i mori gjermani, na i prishi lufta, u
batérdisém, késhtu thoné, nga t& tri palét, nga i huaji,
nga balli, nga Nacionclclirimtarja. | marrté dreqi, i marr-
1€l Té babéziturit! Plot kané hambarét. Po duhet ligji
i ri: o miellin e florinjté, o burgun e plumbin! Zgjidh
e merr! T&é shohash ¢ pastaj... Po ne jemi t& butd o
shoku Ragqi, shumé t& byta, '

Psherétiu hidhur. Thith; cigaren fort dhe maja e sqj
e nc.iocoezu.r I.éshoi Xixa. Atéhers, népér shiun e imét u duk
SI nje njeri me tre sy.

Roja, q& e d&
muhabet, e pyeti:

— Né ¢'batalion ta brigadés je ti, o shok?

. = Jam né& njsasitin guerril t& qytetit, — u pérgjigj karro-
cieri.

— | thon& Malka Arabaja kétij, — shpjegoi intendent
Raqi, — E ke dégjuar ndonjéheré emrin e tij2

= A, ti je Malks Arabaja? Mé ka treguar komisari pér
ty. Ti je ai Malka q& i pe lupiditoskanét duke luajtur me
top buke, dhe the «e humban luftén» dhe pastaj i bére t&

310

gjonte me vémendje, po qé donte edhe



dhiteshin né brek&, kur u vure zjarrin kazermave, — geshi
roja me z8, duke e pérqafuar me té& dyja duart.

Nga kjo sjellje e ciltér dhe e pérzemért e njé parti-
zani t& panjohur, Malkés i v&rshuan kujtimet e émbla e
t& hidhura njékohé&sisht qé i flinin né shpirt dhe s'i kishte
harruar. lu kujtuan kohé&t kur bridhte me araba téré ditén
pér t& siguruar jetén e familjes s& madhe, kur u lidh me
komunistét, hyri né njésitin guerril, béri aksione t& guxim-
shme dhe transportoi materiale luftarake me karrocé nga
qyteti n& mal. Po kjo ishte e kaluara. Até pasdite me ajér
t& qullur, kur era rrézonte nga drurét gjethet e para, Mal-
kén e brente mendimi se nuk po siguronte dot buké pér
ata fémijét jetimé, prindérit e t& ciléve rané maleve pér
liri, pér ata t& moshuarit, q&¢ u pérvéluan e mbetén kér-
curd, pér partizanét e plagosur, pér ata qé lindnin né
maternitet, pér shokét e tij qé& luftonin e vriteshin ende
né periferi t& qytetit. Ata biseduan shtruar, duke kujtuar
té kaluarén, qé ishte € dhimbshme e téré tronditje, po edhe
e madhérishme dhe heroike, dhe dolén pérséri te halli
i madh: te buka, tek ushqimi, te veshmbathja. '

— Erdhi komisari! — tha roja buzagaz, duke u béré
gati pér t& nderuar me grusht.

Intendenti dhe Malka u ngritén dhe i dolén pérpara.
Ai po vinte me hap t& shpejtd, s& bashku me kryetarin
e Kashillit, Avni Plakun, q& mezi e ndigte, se ishte shumé
mé& i madh né mosh& mbi t& pesédhjetat, me flok& t&
pérgiysmuar, me ballé t& larté e syze mbi hundén pakéz
me kurriz. Komisar lrakliu i véshtroi me vémendje, me
njé v&shtrim pyetés, prej njeriu politik dhe, nga ményra se
si ata t& dy l&vizén supet, e kuptoi q& punét nuk po shko-
nin miré.

Raqi kishte dy dité qé& s'e kishte paré komisar Irakliun,
Gjaté atyre dy ditéve komisari ishte holluar edhe mé
shumé se c¢’qe. Né& trupin e gjaté, pa dhjamg, rrobat i
dukeshin si t& varura n& njé kremastar, né njé skelet. Ishte
pa ngrénd, i lodhur e i rraskapitur. Vetém: syté e zinj e
t& médhenj i kishte téré gjalléri, téré zjarr. 1 dégjoi me
vémendje, shkopsiti pallton dhe u tha né ecje e sipér:
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— Ejani brenda, se kétu u bémé qull!

Zyra e shtabit s'ishte gjé tjetér, vegse njé dhomé e
madhe, me dy mindere, me njé dritare pa perde, me
njé tryezé, ku ishte telefoni i instaluar ato dité dhe me
ca libra né njé dollap t& vjetér. Vetém nga abazhuri
i madh, i kristalté, me dhjeté portallamba, t& cilin e
kishte harruar pronari, e kuptoje se ¢'mrekulli do t& kishte
pasur né até dhomé.

— Kété q& mé thua, uné e di shoku Raqi, — tha ko-
misari pa u ulur. — Puna &shté q& ne t& b&jmé& cmos
pér t& pérmbysur kété situaté. Andej, né periferi, puna
merr fund sonte. Granatierét gjermané i kemi futur né
daré. Jané né grahmat e fundit t& vdekjes. Ose do té&
dorézohen, ose do t& vriten t& gjithé n& njé péshtjellim
klithmash, zjarri e gjaku. Mirépo ne jemi shumé keq pér
buké. Apo jo, shoku Avni2 — pyeti ai kryetarin e Késhi-
:(Iitl,("qé I&kundej n& kémbét e gjata dhe ia bénte «po» me
oké.

Edhe ai ishte i hollé, kocké e lékurd, si kallam, me
njé fytyré t& hequr, ku dalloheshin miré mollézat e dala
dhe faget e groposura. Kishte gené gjashté muaj i inter-
nuar né kampin e Porto-Romanos dhe gé nga ajo koh&
s'e lfishte marré veten. Megjithaté, edhe atij syt& i l&-
shonin shkéndija prapa xhamave t& trashé t& syzeve.

— Até& qé& grumbulluam nga késhillat e qytetit e t&
fshatrave e shp&rndamé&. Por po mbaron. Na kand mbe-
tur k"eq edhe materniteti edhe mensa e jetiméve, Ka rre-
z‘vk"te na vdesin ata q& lindin né kéto ditd lufte, dhe je-
timét. Uné jam edhe mésues. Njézet viet jam marré me
fémijét e klasés s& pars t& fillores!

. U nxeh papritur. Fytyra iu prish. Syzet i shkuan shtrem-
bér dhe shtoi me zemé&rim: — Shoku komisar! Ligji éshté
ende i pashkruar, po ne nuk mund t& presim gjersa té
shkruhet e t& firmohet, se do t& jeté tepér voné atéheré!
Tregtarét e médhenj i kang depot plot e pérplot!

—U shkrua edhe ai ligj. Prandaj ju thirra. Qarkori
i Partisé e vendosi sot pasdite! — tha komisari dhe filloi
té vérshéllente nj& kéngé partizane.
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— Atéheré té fillojmé& nga mé& i madhi i tregtaréve, qé&
nuk arriti t& iké, nga Dokoja, — tha Avni Plaku i gelur né
fytyré.

Malkés i ra nga buza cigarja e shuar.

— Nga ai?2 — pyeti dhe ngriti gishtin si ¢atall, sikur
tregonte njeri.

— Nga ai, Dokoja yt! — tha Avni Plaku duke rregulluar
syzet.

— Po miré! Aq mé miré | — tha Malka dhe tundi
kokén i menduar, pa véshtruar njeri me sy.

Ra telefoni dhe kaloi njé kohé e miré gjersa u sqa-
ruan punét.

— Si? Si?2 — pyeste komisari, i pérgéndruar né telefon,
duke bé&ré me doré qé& ata t& mbanin getési. — Ma thuqj
edhe né herél... Ashtu... Miré. Po vij vet&!

La telefonin, pa orén e dorés dhe mori automatikun.

— U ka dalé njé puné shokéve qé& luftojné. Pa té sho-
him,lku kérkojné t& dalin granatierét me kété hile! Ni-
semil

Shiu kishte pushuar dhe né oborrin € madh e plot
pemé fémijét luanin luftash. Dy burra té& kaluar né moshé
grinin me cark duhan pér partizanét dhe pér pleqté e
asistencés. Njé grua nxirrte me petés kémishét e pérvé-
luara nga kazani i madh qé& léshonte avull. N& degén
e njé akacieje ge varur kokétatépjeté nj& shqerré e the-
rur. Kasapi, njé partizan i ri, me [léré pérveshur, me
thikén midis dhémbéve, ngaqé qe i shkurtér, ngrihej né
majé t& opingave dhe fuste llérét brenda pér té ndaré
me gishtat e forté l&kurén nga mishi. N& njé nga katet
ishin edhe zyrat e K&shillit t& lagjes e t& Frontit Demokra-
tik, prandaj népér shkallé e népér korridore kishte shu-
m& njeréz q& bénin ndonjé puné ose qé prisnin diké.

Ata té katér hipé&n né& karrocé.

— Pak shpejt, shoku Malké! — e porositi komisari.

Rrotat me rrathét t& hekurt rrepélling mbi kalldrém dre
Irnbyt'e‘n té gjitha zhurmat e tjera. Ata flisnin me z& té
arté.

— Miré e the ti, shoku Avni, — iu drejtua komisari
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kryetarit t& Késhillit, g& mbante syzet me gishta se mos
i binin nga troshitia e madhe. — Tregtarét e mé&dhenj
kané menduar pér drithin, sikur ta dinin gé ne do té
kishim shumé& nevojé. E kané ruajtur népér depo ta-
mam pér kété dits!l

— Ai pizeveng Doko ka mbi peségind kuintalgd miell,
miell as! — tha Malka duke cytur kalin gé t& ecte mé
shpejt. — Jepi, Kigcooo! Hyrjaaa! Forcaaal.. E ka né
magazinat, né pazarin e vjetér, tek ata dyqanet me qe-
pena llamarine t& pérdredhura, poshté, né gilar.

— Ai ka florinj shumé dhe ka théné se do t'i nxjerré
jashté shtetit e do t'i v&ré n& bankat e Zvicrés, — tha
Avni Plaku. :

— E keni t& sigurt kats informaté, shtoi komisari, duke
u mbajtur fort pas andve t& karrocés, qé fluturonte né
vrapin e saj t& ¢mendur,

— Florini? — pyeti intendenti dhe i shndritén syté
e bardhé, t& rénduar nga lodhja.

= Florinj! Florinj tingéllues, o shoku Ragi! Edhe shufra
bile! — qeshi komisari duke u réné me péllémbé supeve
té dobéta té shokut.

— Epo, ¢'presim m&? — ihip intendenti dhe gati flu-
turoi nga karroca prej lajmit q& dégjoi. Ai kishte njé
defgkt t& vogél n& t& folyr, | mbahej pakéz goja kur
shgiptonte tingujt «s» o «n», sidomos kur zemérohej.

. 7. /b ore gagaci im i dashurl — geshi komisari. — Me
té dégjuar fjalén flori, u bare bjlbil nga goja!

Qesht_e_n q€ t€ katér me z& dhe nuk e vinin re njé
c;um.:k" 9€ u derdh drejt karrocés duke thirrur né& vrap
e sipér:

— Xhaxhi lsomis'ori! Xhaxhi  komisaril T& vish edhe
sonte te ne pér darké! Ta presim! Eja me gjithé sho-
két q& ke aty, me gjitha kalgl.. Xhaxhi komi-sa-riiil...

Kur mbérritén n& perifer, na pozicionet e shokéve,
gati po errej.
- Hé! C'.q? ai telefon2 pyeti Irakliu komandan-
tin € kompanisg, nxiré né fytyra nga tymi i barutit.

~ Ja ku po vijng, shoky komisar! — tha komandanti

314



me 28 té trashé, té ftohur, duke treguar me dylbine qé
mbante né& doré, tre njeréz né rrugé.

Njéri mbante pushkén lart dhe, né majé té& saj, né
bojoneté lékundej njé shami e bardh&é. Dy té tjerét ishin
pa armé.

— Mos gélloni! — urdhéroi komisar Irakliu partizanét
qgé u grumbulluan rreth karrocés, duke geshur me hapin
ushtarak té atyre té treve.

Mercenarét gqéndruan nja dhjeté hapa larg. Komisari
dhe shokét e tij u ngritén né kémbé mbi karrocé.

— Kemi ardhur pér marréveshje, — tha ai qé mbante
shaminé e bardhg, me 2& té tronditur. — Duam té bise-
dojmé me kryekomandantin tuaj, me até qé& drejton luf-
tén kétu.

— Ne kujtuam se keni ardhur pér t'u dorézuar! — u tha
komisar Irakliu serioz.

—~ Jo! Granatierét nuk dorézohen! — u pérgjigj ai i
flamurit t& bardhé.

— Dhe doni t& bisedoni me até q& drejton operacio-

nin2 — pyeti pérséri serioz komisar Irakliu.
- Goja- go;es vetém me té...
— Po miré, — tha komisari, késaj radhe me ironi. U

hodhi njé véshtrim shokéve, u shkeli syrin dhe e ngriti
z&8rin duke i béré Malkés njé shenj& me dore — Shoku
Malkéa!

— Urdhé&ro! — tha Malka, q& e kuptoi géllimin e ko-
misarit.

—~ Ty t& kérkojné, si kryekomandant q& je. Merru vesh
me ta!

Malka doli pérpara shokéve, shtréngol armén fort dhe
u thirri mercenareve

— Uné& jam_ krvekomandanti! Cfaré doni2 Flisnil

— Granatierét ké&rkojn& armépushim, — ngriti z&rin
ai me shami t& bardhé. — Ti lini t& qeté e & lirg t&
lorgohen aé kétej. Komanda gjermane ju siguron se s'ka
pér t& hedhur asnjé pushké kunder jush. Ndryshe do ta
djeain kété laaiel

Malka u kollit né grusht dhe iu pérgjigj serioz:
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— U thoni aleatéve tuaj se kemi vetém nj& kusht: té
dorézohen s& bashku me jul!

— Si2l Té dorézohemi?! — pyetén dy nga ata té tre
me njé gojé.
— Té dor&zohenil — thirri Malka me zemérim, sic i

fliste kalit kur nxehej. — U thoni se mashtrimet nuk u shkoj-
nél U thoni se asnj& nga ata dhe nga ju, mercenaré té
shitur, s'do t& ik& rehat e pa lufté. Mé né& fund u thoni,
se, po nuk u dorézuat, do t'ju vrasim t& gjithg, se s'keni
nga t'ia mbani! Po nuk e shihni, more hajvanég, se jeni
rrethuar? Qorra jeni? Nuk e shihni se keni rén& né& cark.
si minjté? Haijt, tashti, prapa-marsh! N& mos po dhashé
urdh&r qé& t'ju b&jn& shoshé! — dhe ngriti armén lart.

Mercenarét y larguan me hap té shpejté, duke kthyer
kok&n heré pas here. Pak para se té arrinin te kthesa,
ia morén me vrap, Né karrocé dhe pérreth saj plasi gazi.

— A sa miré ua punoil Sa miré! M'i lumta!

— More, po kush &sht& ky? S'e kam paré ndonjsheré!

— Esht& anétar i Komitetit Qendror t& Partisé.

— Cne, orel Ky &shté Malka, Malké Arabaxhiu! E
nioh unél Jemi ngq njé mé&hallé! He, mé té lumté, o
Malkél... Malksasal

— Miré ua bare, shoku Malké! Shumé miré! Ashtu sic
duhet. Ashtu Sic e meritojng! Té lumtéd! — i tha komisar
lrakliu singerisht, duke fshiré syté me kurrizin e dorés...

Nlié oré mé yopga partizanét v hodhén né& sulmin e
fundlt, 1 shkulén aranatierst e mercenarét nga pozicio-
net dhe i vuné pérpara, duke i ndjekur kémba-kémbés
nenér fushé e n&pér luadhet  pérmbytura me ujé. S'ki-
shin ku t& venin m&, Edhe ata gé& mund t& shpétonin nga
errésira. duke u fshehur hendeqeve, do t& mbaronin pa
tietér. M& tej fillonte rrethimi i dyté. Ishte nié batalion
i t&ré i brigadés, g& kishte preré cdo udhé e shteg.

— Pastroni vendin! — urdh&roi komisar Irakliu duke
fshiré ballin me tytén e nagantit, zakon i vietér i tij ky,
qé e pérsériste sa herd mbaronte beteja ose kur kishte
ndonjé hall t& madh pér t& zgjidhur, ose kur i vinte shpir-
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ti né& majé té hundés. — Grumbulloni armatimet! Robérit
dérgojini né Viské! Dhe pastrohuni, se nesér ju pret qy-
teti i ¢liruar plotésisht!

I

Filloi pérséri shi, i imét, i ftohté. Rrugét e sheshi krye-
sor ishin ende me njeréz, me civilé e partizang, qé vazh-
donin pastrimin e gjurméve té betejés. Po centrali elek-
trik nuk punonte dhe pérjashta ishte errésiré. Vetém né-
pér dritaret e shtépive vezullonin dritéza té verdha té
llambave me gaz. Q& andej pérhapeshin zhurma té gé-
zuara dhe melodi kéngésh té njohura, gé& ishin krijuar
viteve t& luftés dhe ishin béré aq té dashura e popullore.
Ishte pérhapur lajmi se reparti i fundit gjerman, reparti i
granatierdve besniké té Rajhut, ishte asgjésuar krejté-
sisht n& periferi. Prandaj festohej ¢lirimi i qytetit dhe nje-
rézit nuk kishin gjumé&, megjith&se kishte kaluar mesnata.
Ngandonjéherg, shumé rrallg, dégjoheshin krisma pushke
e revolveri. Me gjithé urdhrin e rrepté gé ishte dhéné pér
t& mos zbrazur armé&, qytetarét, gé i kishin shtépité plot me
partizan&, nga gézimi i madh i fitores, hapnin dritaret,
ose dilnin né oborrin e shtépisé, ose né rrugicén e ngu-
shté e t& errét dhe aéllonin giellin e errét, duke i shogé-
ruar krismat me brohoritje té& forta.

Doli te pragu i shtépisé edhe Qemali, ftuesi i gjyait,
aé shoérndante izaria ¢ a& kishte njé karvan me fémiia,
t&é vetdt e té véllait. Po véllai iu vra né lufté. Ngriti push-
kén lart dhe tha me z& té ngashéryer:

— Pér ty, o Isuf, o vélla!l P&r shokét e tu déshmoré!
P&ar kuijtimin ténd! Pér Shqipérinég!

Qélloi dhe dy pika lot i rréshqgitén fageve té parruara.
Pastaj u ul dhe puthi pragun e shténisé. Ajo shtépi ia
kishte ngréné shoirtin dhe e kishte krimbur né& borxhe
fukarand njé jeté té& téré. Ajo ishte laré dhjetéra herd
me para, me lot. me hidhérime, me aivge e burgje.

— Mé né fundl.. Shtépia imel... Shtépia jon&! — bel-
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bézoi, ‘ndérsa fémijét e ngritén pér ta futur brenda. Plaku
e mblodhi veten, péshtyu né& drejtim t& pallatit q& ishte
pérkundrejt, matané rrugés, dhe tha me zemérim:

— More fund, o katil i katiléve! O Doko, rezil, i pango-
purl O mut i mutitl...

Pikérisht até cast, pérpara shtépisé sé tregtarit té
madh qéndroi njé karrocé dhe prej saj zbritén ata té
katér, t& armatosur. Shtépia ishte e madhe, me tri kate,
e rrethuar me kangjella, me njé papafingo konike téré
xhama e lule, né majé t& s& cilés, kushedi pé&r ¢'arsye,
kishin v&n& njé aeroplon t& vogél prej llamarine, qé&
drejtonte helikén nga frynte era. Té gjitha dritaret ishin
t& erréta, t& mbuluara me perde t& trasha prej kadifeje.
Vetém te njéra, gé kishte dhe ballkon, né njé cep, fekste
njé rigé e verdhé drite.

Ata mundoheshin t& shihnin njéri-tjetrin, po errésira
ge e dendur dhe nuk dallonin gjé vec siluetave t& zeza
sterré qé& féshférinin si kallamat né eré. Dera e madhe
prej kangiellash, n& krye t& sé cilds ishte shénuar viti i
ndértimit t& shtépisé dhe nén t& inicialet «D. S.» t& pro-
narit, ishte e hapur. Atg hyn& brenda né& oborr, ngjitén
sh'kollét prej mermeri t& bardh&é dhe vuné veshin pér té
dégjuar. Lart, né& katin e dyt&, né& dhomé& e né sallon shpér-
theu njé e sharé burri dhe u pérplas dicka e réndé né
dvsheme. Dikush zbriti nga shkallét dhe hyri né qilar. U
dégjua pérséri njé& rrokullima dhe po ajo pérplasje e hapave.

Ata trokitén q& t& katér me armét ngrehur.

— S'do ta hapé, tanil - tha Malka me gishtin te kém-
b&za e pushkas. '

— Bijeri fortl — urdhéroi komisar Irakliu nervoz.

Po' ndérkaq dikush tha nga brenda:

— Jal.. Jal.. Kush &shta?

— Hapeni! Jemi ne t& Kashillit Nacionalglirimtar. Aty
&shté zoti Doko? — pyeti me 2z& t& réndé Avni Plaku.

Dera u hap dhe n& katrorin e saj u duk fytyra e gieré
dhe e shéndetshme e tregtarit, e ndricuar nga shandani
me pes& qirinj gé mbante n& dor&. Ishie veshur me pizha-
me me vijéza, si t€ré pizhamet, po prej méndafshi t& ndrit-
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shém. Mbi supe mbante njé shall t& madh e té trashé
prej leshi.

— Urdhéroni, zoti kryetar i Ké&shillit! Partizané mé
keni sjellé2 Shumé miré! | pranoj me gjithé shpirt! Urdhé-
roni! — tha duke ruajtur nga ana e jashtme gjakftohté-
siné e vetdsiguriné dhe i futi né njé sallon t& madh té
katit t& dyté.

— Na falni gé ju shgetésuam! — i tha Avni Plaku.

— C’éshté ajo e shqetésuar! — e ndérpreu ai. — Kétu
bota po vriten, kurse ne nuk mbajtkemi dot me buké tre
partizané té lirisé2! | thoné lufté! Njeriu pér njeriun je-
ton! — vazhdoi me mirésjellje té& shtirur, me mendjema-
dhési, duke i paré té katér, njé e nga njé, me vémendje.
~ Pooo! — zgjati fjalén, lufté &shté dhe do ta shqgeté-
sojmé patjetér njéri-tjetrin. Pérse jemi véllezér té njé
kombi, té& njé gjuhe e t& njé gjaku?!

«Dhelpér, o dhelpérl» — mendoi Malka duke shtrén-
guar buzét. Komisar Irakliu ge i qget&, gati pérgjumésh.
Intendenti e humbi toruan pas antikave. Kryetari i Ké-
shillit ishte téré sy e veshé.

Tregtari i la njé cast vetém dhe iu drejtua sé shoges
qé priste né korridor, e trembur, me njé fémijé pér dore.

— Kéta s'kané ardhur pér t& miré. | shoh nga fytyra.
Po ti, mbaje veten. .

Ajo e késhilloi duke i péshpéritur te veshi:

— Aman, Doko! Té keqen! Kujdes! Vepro me mend
né koké!

Ai rrémbeu shishen dhe tak&min e pijeve nga rafti,
takémin prej kristali dhe i shfryu s& shoges me zé té
heshtur:

— Mé lér rehat! Dégjo kétu: Do ta mbyllésh gojén
dhe nuk do t& thuash asnjé fjalél

Hyri n& sallon me njé buzéqeshje té shtirur, t& ftohts,
si t& gjarprit, nése mund té buzéqeshé& gjarpri. Tamam
atéherd, lavjerési i madh, njé oré e vjetér e shekullit t&
kaluar, varur né mur, ra njé pas mesnate. Ishte njé nga ato
mrekullité e artizanéve artisté qé& punonin gati té&ré je-
tén e tyre pér t& béré njé oré dhe né té& njéjtén kohé
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njé.vepér arti t& pérkryer. U hapén disa kafazé si shpella
dhe prej tyre dolén gjashté elefanté qé& térhignin njé ka-
rrocé mbretérore. Mbi karrocé, njé djall me briré i binte
trumpetés. Elefantét b&né njé rrotullim dhe hyné pérséri né
kafazet e tyre. Djalli, para se t& zhdukej, u pérkul, sikur
uroi natén e miré. :

— Nga njé raki! — tha zoti Doko duke béré lévizje
té shkathéta, q& nuk i shkonin moshés sé tij pesédhjete-
pesévjegare.

— Faleminderit! S'éshté kohé pér pije, — e ndali ko-
misar lrakliu, duke véné péllémbén mbi gotén e tij.

—~ Po ju. uluni! Urdhéroni, uluni! — i ftoi mysafirét
gé qgéndronin ende né& kémbé&, paksa té habitur, me sa
dukej nga elefantét, nga karroca mbretérore dhe nga dja-
ili me briré.

k— Miré, — tha komisar Irakliu i mérzitur, — po ulemi
pak.
Tregtarit i mbeti shishja n& doré. Nuk dinte ¢'té bénte
e ¢'té thoshte. Kur njohu Malkén, u pre né fytyré. Thirri
pa gené nevoja:

— Grual

Ajo zgjati kokén te dera e hapur:

— Urdhéronil

— Njé kafe e njé caj mysafiréve!

L Sefhte" nevojal Kemi ardhur pér njé puné tjetér,
mé me réndési, — tha kryetari i Késhillit.

Atéheré tregtari ndjeu qé rrotull po frynte digka e
kege. Sikur iu drodhén gjunjét dhe u ul pa zhurmé né
kolltukun e buté. Hyri edhe e shogjo me njé shall lesh-
de.yeje 9é& i mbulonte téré shpatullat dhe kurrizin. Me
njé doré mbante t& birin, gé nuk kuptonte ¢'po ndodhte,
se ishte ende i vogél, dhe me tjetrén njé pjatancé mbu-
shur me mollé t& kuge, me arra e bojame. U bé njé
qgetési e cuditshme n& sallonin e madh, dyshemeja e t&
Ci“t, ish.te mbuluar cep m& cep me njé sixhade té buté
téré ngjyra. Nga tablots e pikturave népér mure véshtro-
nin téré dhembshuri sy grash t& bukura gjysmélakuriq.
Mbi piano zbardhnin e zverdhnin téré reflekse, statuetka
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e-antika té .¢mueshme. Pér. njé copé -heré-u -dégjuan- pé-
llémbét e ashpra, q& ata t& katér férkonin pér t'u ngrohar,
kércitiet. @ druve n& oxhakun oriental, pikat e shict qé&-tro-
kisnin ‘népér xhama dhe: tiktaku -i - layjerésit - t& madh, qé
mbante fshehur né& brendésiné e tij gjashte elefanté, . nji

karrocé mbretérore dhe njé- djall .me: briré q&:i.binte-bu-
risé dhe pérkulej, sikur uronte natén e miré.. - - o -

_ . Tregtarit iu errén syt&, kur pa Malkén pér. heré. té-dyté
qé ishte ulur_te derq, .i pérqendruar tek_.arma e:tij.: lu
bé sikur -kishte p&rpara. njé masé amorfe, -t& zymt&: dhe
Pa _kuptim, _Ai_ishte mé&suar Q€. té .béhej gjithinjé  wuline:
ti i tij. Po.té thoshte =€ mdairs, e :merrte, po.1& thoshte
«s'e_dua~, “s'e; donte dhe..s'kishte:. njeri: . e forcés qé- t'i
impononte vullnet e - mendim -tjetér.. :Kur. vendoste, -nuk
ndalej .pérpara_ dasgjéje, isic. thoshte edhe wvetézme. :shaka,
=as:pérpara.femrés,.as pérpara zotit vetélr:lshte: njé-mons-
t8r q&;cme marifetet e tij,-mund: t& .mhbyste  cilindo;; duke
e_puthur. «Kjo -baté. &shté- allishverish,- té - doli- asi, e fi-
tove, s't€ doli, ¢ humbel Duhet t& dish: -ta” vértitéshls —
mendonte kur ishte me org t&-mira_dhe.me oré ta ‘kénija.
. -Pérjashta u dégjua njé_e shténé .pushike. dheZajo e
solli- né vete. Menjgheré pérpara. syve-:té tij dinaké: ¢éda
gjé. mori._formén e .vet t& . vértets; edlie salloni, edhe e
shagja me .t& birin, :q&: -ishin. ulur:si ‘mbi.. gjembas;.: edhe
ata t& katér qé& ishin mé tej, si ata.. qirinjté: e. verdhs- 18
shandanéve _mbi: oxhak; edhe _ai -lavjerési: i: madh- qé
nuk pushonte: pér asnjé gast,po viaponte .q&.-18 nxirrte
edhe njé heré, elefantét, karrocén mbretérore: dhe ‘djallin

me briré duke i réné baris&.o. --- SIRICUNCE
TG jonE ket drmé g8 shprazen?: -.pyeti;-duke’ ndier
dridhma - n&-kuriz; megjithéss :katrizin= ig: Rishte: kthyar
zjarrite. ool o Dol Lo o~ oo S D —

J — Nga gézimi, — u pérgjigj komisar Irakliu duke mbér-
thyer-padasbur-kélléfin_&;nagantit. - - -. L.Z0% -

~.2—:Pak mé.paré sestéwrdhéronit ju,-se -kushoe zbrazi
mu._te :pragi: i_shtépisé sime:. Thashé: se -mos: m#. qaluan.
mual — héh jé dloj shakdje: qé-s'i stkonter fareiz o z:

o= QelloizQemati, Adinji; _ai: borxhliu iyt i pérjetshdm}
32t

21 — 156

do



— tha Malka q& nga dera; ku rrinte si roj¢ me armén
ngrehur. . : . , A

. —.Fukara, i ziul... Po si:shkon lufta? — pyeti si pa t&
keq, duke kruar me. gisht ‘majén e kokés me qime té
rralla, ca té bardha e ca té zeza.

.~ Qyteti- u-glirua plotésisht, — tha komisar lrakliy,
qé po humbte durimin. '

— Ju jeni. t& forté dhe me siguri do ta glironi téré
Shqipériné e do té fitonil — tha tregtari duke béré ¢mos
qé té tregohej i gézuar, bile. dhe entuziast. — Shyqgyrl
Se u shkatérrua i mjeri popull me mall e me katandi! Uné
nuk ju ndoga dot, se vuaj nga mélgia. Pastaj, djalin €
kam,.pasur t& vogél dhe gruan gjithnjé t& sémurél.. Po
ama, me doré né zemér ju them, se s'kam béré asgjé té
keqe kundér popullit. Ato pak qé. kam fituar, i kam tra-
shéguar nga babai dhe nga djersa e mundi im. | kam
me tapi t& rregullta, me firma. e vula, edhe pronat né
fshat, t& regjistruara n& kadastér, njé pér njé, qé& né
kohé& té stérgjyshit.... o )
- Komisari u mérzit shumé dhe e ndérpreu me ironi:

- Edhe un& nga fshati jam. Po im 'gjysh, ndjesé pasté,
mé& thoshte se ato- tokaq, para se t'i rrémbente farefisi
yt, :ishin t& f§hutaréVe. Toka gjithnjé ka gené e fshataréve,
para se.té dl'l.niri‘ giyshérit e tu... Po, nejsel Ne kemi ardhur
pér- njé puné tjetér..." o )

-__Me se mund- tju ndihmoj, se edhe uné dua té béj
kthesé. Helbete, njeréz jemi dhe ndonjé gj& mbase, nuk
e kemi béré ashtu sic duhet...

- '.!ep proval — i tha komisar Irakliu, duke mos da-
5"_{"" fl';k_ultonte té kaluarén e t'i thoshte qé fare asnja-
nés zotéria e tij s’kishte qéndruar né até lufté 1& madhe.

— C’kérkoni nga un&? — pyeti mé né fund tregtari me
ankth. . .

.—.POPU"i ka mbetur pa buké.. Asistenca, jetimorja,
spitali, maternitetil Pale partizanétl Po kush pyet pér
ne. Ne, né fund t& fundit, u rritém pérmes urisé dhe mund
t& durojmé. Sigurisht, gjendja do t& ndryshojé shpejt. Fsha-
tarét do t& na dérgojné bereqet. Por tashti pér tashti jemi
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shum& ngusht&. Besoj mé& kuptuat mirg, — tha: komisar
Irakliu. R S
Tregtari ké&rceu si mbi gjemba: R .
— E ku t& gjej un& buk&?! T& kisha, po, do t'jua jepla
me gjithé shpirt. Se e di ¢'do t& thotd t& t&8 gérrhasin
zorrét nga uria... St R
~ Mbase ke... R
— Njé kuintal pé&r vete, sa p&r t& nxjerr@ dimrin. Ato
a& kérkoi dje K&shilli, ia dhash&. Apo jo, zoti Avni2... Ja,
pyeteni Avni Plakun. Ai &sht& mé&sues i ndershdm dhe
nuk génjen. M& ka l&shuar edhe nj& dokument, me firmén
e tij. ) .
— Po, — tha kryetari i menduar, — Na dha njégind,
lugé bpér asistencén dhe njéqind 'pjatq.i alumipi. edhe

ato, pér mensén e jetimores... _ .
— E shihni?! — haoi krahat tregtari dhe fytyra iu cel.
— Ke fituar shumé ti, Doko! — tha ngadalg, si me vete,
komisar Irakliu, pa fshehur inatin q& po pushtonte genien
e tij. ‘ G
- — Epo, bun& ¢mimi! Jepja e. merria ku ma lé\]/érdiste!
Pung fitimi! Llogari kjo bot&! — tha duke farkuar mollzat.
e nishtit t& madh me ot8 t& treguesit. : .
Komisar Irakliu thirri: . 4
— Jo lloaari, po zhvatje! M& e ndershme &shts. ta
thuash zhvatie. - o :
E nariti z&rin edhe treqtari: = .7
— Po c'doni naa un&. l8kurgn?!. T
— S'kemi ardhur t& t8 marrim 18kurén, Doko!. Po t&.
t& themi, se boll ke ushayer me grurin e popullit Romén,
Berlinin dhe derrat e tyre! . ;
— Un& bé&ia treati. Na, ndm, &shtd kio bots.. U jepja
gruré, ata mé& paguanin,... ma paquanin... me...
— Me giakun e popullit! — thirr komisari dhe. pada-

shur pxori naorntin naa L&lla#, e kaloi ng balls, sioos

zabonit, stkur fshiu djersét dhe e la mbi tryez&, prand.

vetes, . L o
Atgherg treatari ndjeu jo ergn e s& keges. po at&

vetd, lakuriq e t& prekshme, sic prekte gjunjat, kur 1
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dhembnin~nga- reéumatizmic~ Fytyra: iu>-mibush ‘'me rradha’
Beb&zat e hirta i mbértheu mbi t& shogen, a& i lutej'
né heshtie, me véshtrime, ‘té- kishte kujdes e t& veoronte
me- mend “n&" kok8. Dé&gjoi” Mdlkén qé& tha me tallje:
=2z M& mir& mbylle at& kamare, se do t& t& hyjé ndonj&
miz&€! Ne e dimé ku e ke fshehur miellin. T
.1 pérsériti kéto fialé edhe kryetari i Késhillit, po serioz
e pa idllie. Edhe ; , Lo
- «AR! Si erdhén kéto kohg! — mendoi tregtari i zbe:,
hur krejt. — Vijen i biri i botés, njé furrxhi, njé arabaxhi..
njé. mésues, mizgrabél dhe njé .gagac dhe té véné pér-
parg si.pa gjé t& keql Po ai &shté malli im! E kam véng,
me djersé, e kam ‘bleré me para né doré, pér ta shitur,
me para e pér t& béré pérsériﬁﬁqi’i’:'!»‘ R -
o= E dim&l. E dim&" < i bygitnin veshét dhe njérit
pref g.fvfe‘,.,q?’tﬁs’»‘éb"t,e“ﬁéato fidlé i mbahej goja. keq te,
emjd. xelo W ] E
. = Kur e dini, merrenil — thirri me gojé t& capélyer.
.7 ,(,.:ejé,s‘gtﬂ,'T!Q.gcz'ii;aé'ﬁ!‘..;.', tha - komisar, Irakliu dhe,
i fryu tvtés s& naganiit. — .Dhe mbaje .mend miré: ne
sjemi -hajduté, por “p&rfagésues t&  pushtetit t& ri té
popullit! I .
Tregtari u bind, se ge e kotd t& kundérshtonte. Ishte,
hera e paré n& jeté q& ai. vepronte. kundér déshirés e
vullnetit t& vet. Hera e parg!.Dhe iu_duk sikur i ra mbi
kok& abazhurl i madh. d& varei ng tavan. E ndjeu se_po
f"ir‘?".'!ﬁap‘?m,bxsjdlje koh&s s& Noes, po fillonte pérmbysia,
dhe katastrofa'e vartetd™ ~7 T L7 T T L
.- Rénkoi si_epileptik, po tutkén.e kishte.né: vend. Mé
mire mlel_lm, .se¢ florinjté, mendoi. Hapi. njé -sirtar, mori.
celgsat, lidhur me zjnxhir, t& shkélayeshém, ;i .hodhi mbi
tryez&, sikyr hodhi zemrén e vet, dhe tha guditérisht i zbutur:_
Tt Mé&_ kuptoni, o, véllezgr! Eshta mall e dhimbset!.
Dhimbset i uruaril Jo pse s'dua ta jap, po dhimbsat,,
t§ pikon mu_né thelb tg.zemrés, Po.. né,fund t& fundit,
véllezér jemi! Dhe, koha &shté e, tillg_qé&.nuk lejon t& zi-,
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hemi veHamme xVeIla Se, vedhe t&- zuhemt. ‘s'kemi ¢'té. fi-.
tojmélala ni fan e -~ -

iy, po-"kétbv )dner Ia;kc. more’ . edepsez. —rmendm
Malka duke rrémbyer gelésdt.:~ Jemi velur -me. kéto lajkat
tua]o—gjerrrne fyt. -Nuk* kapérdihen mé:» -

€ Porsi> k&shtu? Pa faturé? Pa- pcrc:2 - tho tregtorl su
i- godrtur/ duké€ Buzéheshui” me . zor.

"ianDootd tén leshd1hfe~mgendeftese ‘Ste» Iem\e pd - dc-
kument, — tha intendent: qui’ kshte: liemeruar, prcmdaj
IUﬁmbu]t 'edheﬂ ge}ﬂ’ﬁ I I A e T A e

Doko}c ‘po pelcnste nga mardzi,; se-e 'mori' me- rﬁenu
aé&' ajo''cooé letér,'té cilén do t'ia jepte «gagoc;l» sdo te
kishte asnjé vl~ré.

B pothiré, ~-tha m& né& fund hidhur,. Ieshuar i tere
né-'kolltuk:~si “brumé hardhur.(pa me.. mend;emcdhesn. -
Ta hajé-pepullili=. = o PO TIORN

-'mfy obund i :Wshfer ‘dhe’ edensez e : jey i, mendo:
Malkar duke -tundr =zinxhitin'.e.. celésave, —zor se. gjen
tjetdr hévbbte~»Rmf;on t&> ka:sindur néna Sty Co

‘v oSigurisht “né emér t8 pooullit.. dhe pér Dopullm bé-.
hen té gjitha kéto, — tha komisar Irakliu i vrenjtur,-duke
e: yq§,btruar‘,'qregtor|\ +drejt . n& bebézat e hirta. — Do ta
marrlm,,,nyellm 08 sonte dhe do ta, dérqoimé menjehere
né ‘men,s‘enme. fggm,'eve. né sontchn e té plaqosurve né
maternitet, n& asistencén e oleqve dhe né& té gntho
furrat. e Qvtetit. Do ta ndnimé me racion népér qmll]et

eté_varférve, @ altyre"qé liftiahn,"gg . derdhgn gjok.

' . .
(a0 »f"\ am HAnde 2 Ay e '\1"\‘\"" o .\("- RARERFEES) vy )
C ek ! B ot Canay S R AL RIS L P CoL
s B - .
- r',"f.r\fqr (I? '\/ e 4 Al ¢ R e YA T N AN ' Al

»nLuv;éreﬁrnrc" dy “her&, duke: lujmeruar e - ora . kvshte
vdjtur dy:-pas 'mesnate. Dol&n'- pérséri: "gjashté- elefantst -
dhe karroca mbretérore. Késaj radhe bene dy rrotulhme.-
ndérsd.-djalli~nrhe briré .i-binte: trumpetds;.© v .

«C'mrekullira bén dora e njeriut!ls — mendonte i mah-
nitur Avni: vPlbkquukeupdre lavjer&sin.: "Malka; me “gojén
paleez ‘hapur; rrinte. si i shastisur' dhe- krahaséente: karro- °
cén mbretérore me-karrdcgn+-e~vet. .Komisari' numéronte
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me vete sekondat. Né ¢do sekondé godiste tryezén lehté
me tytén e nagantit. Prej se té jené béré ata elefantd,
ajo karrocé e bukur dhe ai djall gesharak? Prej floriri?
pyeste veten pa z& intendent Raqi. ,

«C'naté e gjaté! — mendonte tregtari, i zymté. — S'u
gdhi gé s'u gdhi! Naté e mérzitshme dhe e frikshme! Dhe
kéta s'kan& ndér mend t& ikin. Pérse s'ikin? Pérse s’'e thyej-
né qafén? C'presin? C'duan akoma? Hajdutét! Rriepacakét!
Evgjitét e Katavaroshit e t& Tabakéve!» '

Pérbrenda i kullonte vrer, po bénte ¢mos qé vreri t& mos
i pélciste nga buzét e fryra, prej njeriu t& ngopur e
té kénaqur nga jeta q&, papritur, ndien se &shté né
prag té& greminés.

— Do t& rrim& edhe ca, —'thoshte komisar Irakliu duke
luajtur me mullirin e nagantit, si me ndonjé lodér kala-
majsh. — Kemi edhe problemin tjetér pér té& zgjidhur. —
Tregtari priste, t&ré sy e vesha, t& dégjonte ¢'ge ai prob-
lem ende i pazgjidhur, Dhe dridhej né kolltuk nga tmerri.
—~ Ti ke fshehur k&tu, ng kata shtépi, mijéra florinj dhe
shufra ari, ~ tha komisar Irakliu duke véshtruar muret
e sallonit.

— E pastaj?! — u zbeh Dokoja dhe pa ndér kémbét
e veta kamxhikun e tij, q& dukej si ndonjé gjarpér, té
cilit ia kané shtypur kokén. — Né& shtépiné time uné béj
¢'té dua...

— Pastaj, — e ndérpreu qeté komisari, — ke théné se
do t'i nxjerrésh jashté me mjete t& papara, té padégju-
ara, t& rafinuara. Do t'i nxjerrésh jashté shtetit me anén
e kufomave t& ushtaréve ta huaj, t& vraré nga ne. | men-
¢ur shumé& po tregohesh, zoti Doko. Do t'u heqésh té
vdekurve pléndés, zorré e mélgi dhe t'ua mbushésh bar-
kun me florinj! Cfaré s'pjell mendja juaj borgjeze! Gudi
e madhe! . '

Tregtari hapi beb&zat e hirta i tmerruar. U ngrit pérnjé-
herésh dhe thirri:

— Génjeshtra! Shpifiel Ung s'’kam asnjé flori pér be!
O, po e ndiej qé né kété shtépi s'qenkam zot ung, p
té tjerét! Uné genkam i tepértl... { tep&rtl... ‘
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— Megjithése koha s'na pret, nuk do t& largohemi
gjcrsa t€ na i dorézoni, osc gjcrsa Ui gjejmé vetd, — e
ndérpreu komisar Irakliu duke véshtruar edhe njé heré
muret, sikur florinjté t& ishin fshehur vértet aty.

— Po_ju, komunistét, sikur jeni kundé&r mallit, gjéss,
pronés. C'i doni florinjté e tjetrit?.. Po, ja, ku ju them:
S’kam! S'kam! S'kam! S'kam!

Dukej sikur ishte ndonjé qen i térbuar, me formén
€ njé njeriu trashalug, qé& vinte rrotull e léshonte jargé
nga goja. ) a

Gruaja, strukur né njé qoshe divani, me djalin né
prehér, i cili véshtronte té& atin me sy té lemerisur, iu lut
me z& té dridhshém, qé& dilte nga thellésia e shpirtit, si’
psherétimé e pérvajshme: _ ,

— Doko! Aman, Doko! Mos bgj kashtu! Té& té vij keq
pér djalin! Shiko, &shté béré meit, sikur e ka z&pé ajo
punél o P

Ai e mblodhi veten, kur pa t& birin dhe urdhéroi:

— Shpjere t& flejé! < b

—~ Kam friké nga krismat, Baba! ~ tha i biri, duke u
ngjeshur edhe mé pas gjirit t& nénas.

Njé cast mé& voné tregtari s'e kishte m& veten né doré.
Ishte pérfshiré i téri nga kthetrat e médyshjes, t& hu-
timit, frikés e tmerrit. S'kishte se me cilin t& késhillohej, as
shoké, as farefis, as ndonjé nga migté e huaj. Kishin
ikur té& gjithg, ishin fshehur, ishin shpérndaré si zogjté
e korbit, duke u gepur pas gjermanéve. Ca kishin ikur
me kohé& né& Tirang, megjithése flitej q& Regjenca ishte
transferuar né Shkodér, ca t& tjeré i kishin rregulluar
punét me koh&, kush né& Shqipéri e kush jashtg, duke
dhéné shpérblime té majme. s .

«Vetém uné gomari mbeta kétu, — mendoi. — Vetém
uné, gomari, nuk mendova me mend né& koké pér t& shpé-
tuar pasuriné timel Mbeta fill vetém! C't¢ b&j2 Nga tia
mbaj?2 Ku t& mbytem? 'Me cilin t& kashillohem?2 Me time
shoge, qé& s'ka dy para mend?l Apo me kété idiotin2!s
— mendoi pér té birin.
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— Moreee... Partizané! Po ju.. juve.., — gati klithi
pa e mbaruar mendimin se, kur tha fjalén «partizanés,
dicka i theri pérbrenda, dicka gérryese, sikur ia shkuan
zemrén né grijé.

— Mos na detyroni t& veprojmé ndryshe, — e késhilloi
Avni Plaku, ndérsa komisar Irakliu luante me mullirin e
nagantit, qé nxirrte ca tinguj té kéndshém metaliké.

Pa mbaruar fjalén miré Avni Plaku, tregtari, me hapa
shumé té shpejté, shkoi te komoja, ku ishte njé pasqyré e
madhe me kornizé t& trashé gjithé lajle e lule t& stilit
arab, qé i ati e kishte sjellé nga Misiri, mori njé kuti mbu-
luar me cohé& kadifeje ngjyré vishnje dhe e pérmbysi mbi
tryezé me inat. Sahaté té vegjél, rruaza grash dhe guré
t& ¢muar, gjerdané, byzylyké e zbukurime té tjera qé du-
keshin prej floriri, me até shkélgimin e verdhé e verbues
té¢ metalit t& rralls, u pérhapén me zhurmé. Gruaja u
ngrit né kémbé& dhe véshtroi e ngurtésuar qé nga cepi
i divanit. Ata t& katér pané né heshtje njéri-tjetrin.

— Ja, kéta jané florinjté e mi, merrinil — tha treg-
tari dyllé i verdhé,

Komisar Irakliu i shtyu me myllin e nagantit.

— Dokooo! — tha i ngrysur e si pérgjumésh. — Mos
na hidh hi syve! Po ta pérséris: nuk kemi ardhur si haj-
duté, pér & t& rrémbyer kéto cikérrima, q& mund té quhen
proné personale familjare. Kemi ardhur né emér té push-
tetit t& ri t& na dorézosh floririn, i cili &shté proné e
popullit dhe ti.. e ke fshehur.

Gruaja, e kénaqur, me sa duket, nga ky veprim i
partizanéve, i mblodhi shpejt e shpejt zbukurimet e ve-
ta dhe i vendosi pérséri né kuti.

Dokoja hapi krah&t i pikéliuar:

— Po si éshté e mundur dhe ku &shté paré gé njeriu
t& dorézojé pasuriné e vet, késhtu, né kété ményré, pa njé
¢cek bankar nga... banka juaj2! :

— Banka joné& &shté bosh, se florinjté i keni rrémbyer
e fshehur ti me shokét e tu borgjezs, shqiptaré e té huaj!
— ju pérgjig] komisari geté, megjithése e kuptoi ironiné
e borgjezit. :
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Uné s’kam rrémbyer gjé nga banka... dhe s’ka ligj qé t&
m'i marré, se ligje t& tilla as ka pasur dhe as gé do & keté
kurré.

— E kemi ligjin! — tha Avni Plaku.

— Ku e keni? Pa ta shohim pak...

— Eshté ligji i revolucionit! Ti ke gené me fashizmin,
Doko! Mos harro se ke gené kuestor né kohén e tyre! —
i tha me rreptési komisari.

— Jo kuestor, po zévendés, pér njé kohé fare t& shkur-
tér. Dhe dhashé doréhegjen, pa i lyer duart me gjak.

— Kur kapitulloi ltalia, t& gjithé kuestorét dhe z&-
vendéskuestorét dhané doréhegjen, — u tall komisar Irakliu.

— Dhe u lidhén me gjermanin, — i vuri pikén Malka.
__— Kam béré tregtil Vetdm tregtil...

— Dhe ke rriepur popullin! — e ndérpreu komisar Irak-
liu me z& té larté. U ngrit dhe pé&r heré té& paré i ra trye-
z8s fort me tytén e nagantit. — Fati i Shqipérisé nuk ven-
doset ‘as nga mielli, as nga florinjté e tu. Fatin e Shai-
périsé e vendosi pooulli veté,. me armé... Me armé! — dhe
ia tundi nagantin para hundéve. — Po djersa e ponullit,
e grumbulluar né florinjté e tu e t& té& tjeréve, nuk duhet
té plackitet, t& varroset nén toké apo té& dalé iashté shte-
tit. Ka dhietéra. miiéra nieréz, ja késhtu, si Malka, si
Avniu, si Ragi, si uné, a& s'marrim asnjé qindark&, sepse
jemi né lufté t& pérgjokshme prej vitesh. Kurse ti dhe bor-
aiezét e tieré.. dhe feudalét e médhenj... Po, pérse ta
zqjasim? Té& ké&shillojm& té mos e réndosh veten mé
shumé se kaq! Po hic s'do t& t& 18mé&. Do ta nxjerrésh bu-
kén me kazmé!

Dokos iu pre aiuha fare. Rrémbeu kamxhikun qé& ishte
né dysheme, nén kémbét e tii, si nié aiarpér i ngordhur.
Malka, i mésuar me kamxhiké, ia rrémbeu, pa arritur qé
ai t& qéllonte.

— E, e, borgjez! Me kété armé qé ke ti, lufta jote merr
fund pér njé dekiké... O shoku komisar! E mira &shté ta
shpiem edhe kété me t& tjerét, né Visk&! - thirri karro-
cieri i zeméruar né kulm,
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.. Dijali i vogél, qé s'ishte ndier gjer né até cast, me t&
dégjuar fjalén «Viské», filloi t& klithte me lot n& sy, duke
iu lutur té& atit:

— Jo né& Viské, baba! Mos shko né& Visk&! Mé kané
théné shok&t: atje t& varin né lis, ta lyejné kokén me
mjalté, t& l&shojné bletét dhe vdes...

«Sa t& poshtér jané edhe n& shpifjet e tyre», — men-
doi Malka. Borgjezét me kéto shpifie llahtarisnin edhe
fémijét e vet!

Djali u shqit nga e &ma, hipi mbi njé komodiné té
lart& dhe i ra murit me grushtet e vogla. | binte me ze-
mérim fort, fort dhe nuk shihte ku godiste, se kokén e
mbante poshté. | zeméruar, i lodhur nga pagjumésia, i
lemerisur nga ato 'q& thoshte i ati, padashur goditi saha-
tin me lavierés. Ora e vietér u shképut nga muri dhe ra
mbi komoding. Nuk u thye dhe nuk ngeli. Vetém se nga
njéri kafaz nxori kokén aij djalli i vogél me briré dhe i
ra trumpetés para kohe.

— K&tu jané florinjta! Katu! Katul Kétu jané! Kétu! Ja
ku jan&! Ja ku jang! — bértiste djali i vogél duke vazh-
duar t& godiste me grushtin e njomé.

Dokoja u turr drejt tij, i xhindosur. Po até e rrémbeu
€ &ma dhe e mbuloi me krah&. E pengoi edhe Malka, q&
i preu rrugén. '

~ ldiot! O idiot! E kam théné& kushedi sa herg& qé
&shté idiot! — mallkonte tregtari duke l&shuar shkumé
nga -goja. — Idiot'i t&ril Si e &mal Shiko ¢'fémijé ke
pjellé2! Shiko ¢'ke nxjerrs nga barku?! Nj& idiot  safil
Se e keni pasur n& gjak ju idiotizmin! ... Po ¢’na bére,
o idiot? C'na bé&re? C'ty desh ta hip&sh majé komodiné&s?
C't'u desh, o idiot2 O i-di-otl... ’

Po ¢cdo gj& ishte e kotd tanima. Metali i ¢muar ishte
zbuluar. N& vendin ku pak ma paré ishte sahati i madh
me lavjerés nga ku, n& ¢do oré&, dilnin gjashté elefanté
qé térhignin me mundim nj& karrocd mbretérore me njé
diall me briré pérsipér, i cili i binte trumpetés dhe uronte
né fund «natén e miré» ata t& katar pané njé t& caré, njé
Si zgavér (& thellé o t& zezd. Q& andej, si gérryen suvané
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dhe tullat me bajoneté, nxorén qeseté prej lékure, té
mbushura -plot me melal lingéllues dhe.shufra prej to-
riri t&¢ madhésive té ndryshme.

— Oh! — rénkoi borgjezi sikur léshoi frymén e fundit.
U léshua né& kolltuk si njé njeriu qé i bie té fikét. — Flo-
rinjté¢ e mil.. Jeta imel.. ‘ o

Ishin shumé& florinj dhe shumé shufra, t& madhésive
té ndryshme, t& imperatoréve, mbretérve .e mbretéresha-
ve t& ndryshme té botés, t& té gjitha kohéve, gé kur kishte
dalé pér heré t& paré ari. Ishte njé banké e téré.

Dokoja nuk ishte né gjendje té ngrihej. Qe plakur
brenda. njé nate sa pér njézet e pesé viet, a ndoshta
mé shumé. Mishrat nén mjekér iu: qullén dhe iu fishkén.
lu bé& nén .gush& njé lémsh, rrudha-rrudha e kokrriza-
-kokrriza, si ajo e kuqja pa vleré e:qafés s& misérokut.
Faget e béshme iu léshuan dhe .iu zverdhén. Népér to
dolén ca pikéza t& murrétyera. Syté i perénduan' dhe iu
béné njésh si xhelating, ku mezi dalloheshin ca bebé&za
t& shkrira ngjyré hiri. - Sy

Kryetar Avni Plaku, si e pa borgjezin né até gjendje,
i tha gruas qé té qéndronte gjersa té.numéroheshin
florinjté. Raqi, i gé&zuar, mbante llogari .té pérpikta, sig
kishte béré téré kohén e luftés me misrin, opingat, du-
hanin, mishin dhe kokrrat e fasuleve. Kryetari i zbrazte
florinjté nga geseté e médha, hiqte ménjané shufrat, i
ndante sipas shteteve dhe i numéronte né sy té gruas,
njé e nga njé, me kujdes té madh, duke i t&rhequr me
majén e gishtit tregues. Komisari e kishte futur ‘nagantin
né kélléf dhe po shikonte me kujdes pikturat e “antikat,
pa e pasur mendjen fare se ¢'b&hej aty rreth tryezés sé
zezé prej ebaniti t& ndritshém. Malka me njé sy véshtron-
te borgjezin qé& ishte squllur krejt dhe me tjetrin mone-
dhat e shndritshme, q& nuk i bénin asnjé pérshtypje.
«C'qénkan -kéto pare si mangérel» — mendonte ai, duke
kujtuar kohé&n e largét t& fémijérisg, kur luante me sho-
két népér lémenjté me monedha té& vjetra prej bakri me
koka té shtypura mbretérish e :sulltané&sh, ‘pa asnjé vle-

ré. Pastaj filloi té pyeste:
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— C'&shté kjo, me fytyré  gruaje, o komisarl: :
- lrakliu u shképut nga ‘pikturat e antikat, e pu mone-
dhén pa asnjé interes dhe-tha (disi i mérzitur: -+
— Uné& nuk‘i njoh kéto‘pare. | shoh ‘pér heré t& paré.
Ung,~qé ta dish ti, shoku-Malks, ‘hjoH miré” furién, 'Katn
qené furrxhi. Aty, po, s'ma kalon“Hjeri. E di ‘A& maj& e
gishtave se ¢'do 18- thoté furrxhi, sé -¢'do-té thotd & té
‘vejé djersa né fund t& peshkut: t&. kurizit, i se- ‘¢'do #té
thoté "t& nxjerrésh -bukét e - pjekata: miré-dhe. tavat me
zarzavate t€ -skuqurapér merak. B di ‘mirél Nak, ioha-
rroj kurrg fémijét, kur vinin, {8 uritur e rrémbeninolakro-
-1é&t me miell; misri_e lépjetd  dhe-,i shpinin, né: shtépi &
pérgjysmuar.. Nuk.i.harroj.kurré fémijét, e cvdrfer Qe rravin
te dera me oré. dhe. ngopeshin. vetém me.erénse miré ité
-misheave t&- pjekura téshorgjezével Nuk iv harieojls Po xkéto
paret e félliqura. prej floriri nuk .izpjoh, ireda - oo
— Kjo-:&shté lirg anglezel < 'shpjegoi intendent "Ragi,
duke treguar..me .gisht, spq: eﬁnprék-u'r)’m’é)fnédhéﬂ?lfqréf"?"j
— Po kjo tjetra? — pyeti Malka' kiriggior =toe o
— Liré turke, peséshe. o , < ic .urulS oA O\
— Po kéto me kéndesks2.ii ws o op fung el
— Napolona francezéb . i NTVITETe BN -51--'””"'
Kryetari i Késhillit ndali gishtin 18 ‘Wonsdhaper t& 'Mibs
ngatérruar llogaring dhe e ktheu'~e, Shakdi:' = +er
— GC'pyet kaq shumé, o shoku Malks? Mos ie 'ndar
mend té& bé&hesh ministér i financave? © S J'U)T
— Pse jo?l — qeshi komisari. — Ku i dik&fi NEve
|&nté Raqi, edhe mund t& bahet, K 'j‘uf:i
— Pyes se nuk kam paré kurre florinj me sy, as mone-
dha e as shufra. P&r mua s'’kané asnjé vleré. Mé té
shtrenjta e mé& t& vyera Pér mua jané pushka, kali e
karroca... ‘
Kaloi njé koh& e gjaté gjersa i numéruan t& gjitha.
Ishin shumé& gese, shumé& shufra. Njé banké e téré. |
futén n&pér ca thasé mielli dhe i lidhan grykat me spango.
Raqi béri shpejt e shpeijt dokumentet, njé pér financén
revolucionare, njé pér ish-pronarin.
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. — Duhen firmuar kéto, shoku.komisar, = tha . i.preo-
kupuar.:. . & o saoooT -
"~ Ja ku.e kel.lepjal-—. béri Irakliy..me koké:ngabor-
gjeziy i <ili, megjithése. kishte ardhur-né vete; .rrinte. né
kolltuk si-i-goditur, - wi_-¢ v LTimpo v el
— Firmonil Ja-kétu! .—.i tha Raqi me.pjé mirésjelije
qé s'i shkonte hig. P VR PV B T S
... Jregtarit-i -dridhej-dord.- Syté i kishte <krejt-t& bardhé.
Belb&zois - - - =~ s oada i Loa o W s stV v
... —. Njésoj..sikur _firmaj .vdekjen timel .o.ur. O -
- —_.Ke q#né .i..pangopurpér. pata, Dokal: — i sshfoyu
Malka . dhe thithi.cigaren, majo .e.séscilés odricois fort
dhe karrocieri u duk si njé njeri mé dre: sy té-zjaprtd, &
- -:Dokoja; krejtopa-. fugi;-si: njé njeri«gé e.srémbejné spaz-
mat -gjithandej, -shtriu. me mundim.. kiahun drajt kamxhikut
qé Malka e kishte: hedhur iibi-tryezé .dhe g, dakej-si
-njé. gjarpér:icngordhur.~ Nuk-afriti.-ta prékte .as .me-xgishta.
Po edhe sikur ta rrémbente, ¢'doté bénte2! Ata..1é& katér
ishin |OrgUClr... PRI YT AR

Jilennus Waliie (wHdngh vsi e s Usd

Sl D aweUlnod e i

.

e T10s DIDa v PRe OnJ —
R

u N . . . - - - . Lo
DTN /NN SIUT. RN TS TC B AR SN TV RS NI G IS VRISt JUNEPIC TV
.

B S R IS A TORN VI LOATIe W sy N AN UR BT RS TReY|
Nata se. fundit.. e_ robérisé: kishite . marré, fund..Buart e
saj té zeza nuk kishin mé fuqi t& pushtanin ¢do.send.¢
ta,, zhytnin 08, katran,. Qyteti, ishte gliruar dhe, po agonte.
Po.agonte jo. njé dité ‘e zakonshme, e, pEchershme _dhe
NQRPtgn%'.!"QJ@anJ@.'Né‘ e.;:é.‘ eu{:e.' Vi u.Sa :54'-'1"‘\':. i""‘.
Karroca ecte népér kalldrémet, duke béré zhunfié.me
Il'u‘théti.é—deﬁ'xtééhekuxtu;uﬂ .5};|Ql\'> v s ':,,ji:f';» -
o & Si do déujeté kjo.dité qé :posagon;dhe ajo qé .de
t& vijé nesér e pasnesér? — pyeti i menduar njé nga.gta
:qéuishin“miég kdtfocé.\;u [ RICTC ISR DHGiana Gnoy o S
— Kur, nesér: @ipasnésér®, o i o ion it
:...u—-'zKUthé:'.Glil'bhéﬁ‘l»i)ékﬁ&ixtrﬁpfq:!:u'.'.x'., U .g:k"{xf)a].i)'is;\":‘ -~
i Lefté:pér. komunizminl. = x't,b\'pérgjigj;,?gomi.saa‘i'\ Irakliu
,--uLUﬂé!Dn: i RIS T I T I RS T T ”-“L“‘“"‘l S

Megjith8se -herét, - trotuaretsdhe trugét. .ishin. mbushur
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me partizané e me qytetaré, Népér dyert e népér ballko-
net ishin vendosur qé gjaté natés flamuré & kug, te me-
dhenj, me shqiponjé dykrenare e me yll t& arté. Né pazar
-ishin hapur berberhanat, émbéltoret, rrobagepésité, ko-
vachanat dhe dyqanet e vogla t& cikérrimave. Zejtarét
~ende b&nin guna, rroba shajaku, gjerdané fishekésh, rripa
dhe opinga pér partizanét.

Karroca ecte si e gmendur, dhe fajet i kishte Malka,
qé cyste kalin e dobét me kamxhik ¢ me t& thirrura.

— O Malké! ~ tha komisar Irakliu i g&zuar, papritur,

kur hyné né ‘mes té& rrugéve me kalldrém té pazarit. —
A e di se ne té katér jemi partizanét mé té pasur né
Shqipéri e né bot&?! :
.= Jemi vértet, shoku lraklil - u pérgjigj Malka duke
qeshur. | béri z& kalit, nduku frerin dhe e ndali karro-
-cén pérpara njé vitrine me xham té thyer. Prapa saj,
mbi skaré, piqeshin kérrnacka me mish dashi t& majmeé.
Qé t& katér nuhatén erén e mirs.

Malka pyeti:

— Q& kur s’ke ngréné, shoku komisar?

— Q& dje mé& kétd koheé...

— Plot njézet e katér oral Pér kokén e gunave edhe
uné aq kaml.. Po ju, o shoké2 — iu drejtua té tjeréve.

= Mua po mé bie t& fikét nga kjo eré e miré! — tha
Ragqi, bilbil nga- goja.

~ Po ne sikur jemi partizanét mé té€ pasur t& Shqi-
périsé dhe t& botésl Pa shikoni ¢'florinj kemi népér thasé!
A hyjmé kétu e hamé nga njé kérrnacké, sa pér té preré
uriné?g! / ,

— Meqé na fton, o Malks, nuk ta prishiml — tha Avni
quku dhe -zbritfe'n.vqé t€ katér nga karroca si djem té
rinj. . . - :

Me t& véné kémbén te pragu i dygankss, Malka thirri:

—~ Miréméngjes, ustal Katér kérrnackal

~ Miréméngjes, o trima, q& na sollét liriné! Urdh&ronil
Uluni! Aman, jarebil Shyqyr, o zot, q& ia arritém késaj dite
t& shenjté! — tha burri i hollg, i kaluar né moshé, me
pérparése t& bardh& qumésht e me ll&rét pérveshur.
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— Edhe ngo njé pilaf, s'do.t& na bénte keq, shoku
Malké! — tha intendent Ragi ~duke qeshur me  gjithé
shpirt, i gézuar q& do té shuante uriné pas ‘kaq. vitesh
me njé gjellé qé atij i pélgente aq shumé.. __

— Kam edhe kukurec! — tha ustai, i gatshém pér t'ua
léshuar tepsiné pérpara. eoih A

— Na jep. o vélla, ¢'té¢ kesh!-Ne jemi partizanét mé
té pasur n& Shqipéri dhe né boté! E di ¢'ka n&-até ka-
rrocén time t& varfér? Miigra florinj e shifra prej floriril
Ajo duket e varfér, po &shté karrocd' mé e pasur ' mbreté-
rore né botd, me gjashté elefantd e me njé djall me briré
qé i bie trumpetés. E A atoo

Dyqanxhiu e morj Malkén pér t& dehur dhe iu b& gejfi
se. me sa dukej, edhe ai pinte. L e i

— Prej meje keni edhe nga njg faki!' = tha dhe.filloi
t& mbushte pjatat duke thén& si me vetel. — S'éshté kohé
pér kérrnacka, po na dha urdhér. Késhilli.qé sot .né mén-
gjesé ta hapim pazarin. Apo jo, shoku kryetar? Na urdhé-
ruats L. v : .

— Po, po, o Delo! ~ tha Avhi Plaku duke rregulluar
svzet. pér, t&8 paré m& miré skarén qé léshonte tym t&
kéndshém, me t& cilin visheshin kérrnackat e shijshme.

— Aman, jarebi! Kur po e thyejnd@ qgafén kég‘a_‘kctjlé
nga téré Shqipérial Se na. u copétudn djemté e cunat]

Era nga skara ishte dehése, e miré, joshase._Deloja
po i mbushte pjatat .plot dhe no .u hidhte eréza, mali.

— Ah! Kur-s'kam piper té zi! Vijen nga jashta! | miri!
— ankohej... -. : Ca oo

Até cast komisar Irakliu u kujtua pér dicka a& ishte
shumé e laradt dhe shumé e afért njékohdsisht. Uli kokén
dhe pveti me z& t& uldt si i turp8ruar:: = o 0

— A keni para me vete. o shoké?

Ata u pané& sv né& sy, si hajduté.. \

— Jo! — tha Malka i pari. — Pse, ti .s'ke? T

— Uné& jam krinde fare, o Malkd! — tha komisar Trakliu
me z& q& mezi dégjohej, duke rrahur xhepat me péllém-
bét e O§l1pl'0-. AT

— Edhe ung s'kam! — tha intendent Raqi duke kérkuar
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népér xhepat e shumts, qé i kishte plot me copa letrash

mbushur me shénime e llogari.

= S'meé gjéenden as mual — tha i turpéruar Avni Plaku

me dorén né zemér. T

< "="Po, me se do t& paguajmé, o Raqi? ~ pyeti Malka.
— Ku di unal o '

" =-Po ti-je 1 financés, o djall?

" = Popullore e jo privatel — tha serioz intendenti.
. Komisar Irakliu shtréngoi dhémbat, gjé q& nuk e kishte
zaken -dhe tha-me ingts . PR T RN
© = E ¢'na fute kétu, o shoku Malks, kur s'ke asnjé
lopké me vete. Ngrihuni, se ska lezet 48 hamé qyl e
-veresie! . . e .

U ngrit i pari, buzéqgeshi kot e tha: ,
- ;= Na fal, usta! Po ikim, se na-doli nj& pung me ngut!...

. Deloja ngriti. supet me giith& .pjatat q& kishte n&.duar.
Nuk kuptoi p&rse sthéngrén méngjes luftdtarét.. | pa
kur. hioén me t& shpejts né karroc&n me dy rrota t& mé-
dha. Tundi krvet e thq ; menduar:

. = E ka thens Deloja: s'ashtg koha. pér kérrnacka e
.pilaf me piver.t& zil Eshis lufté akomal... .. )

_Nata e fundit e robérisg kishte marré fund. Ajo tashmé
dishte shpérndars, Rrugét. ishin_mbushur. me njergz, dita e
re_Ishte b&r& e prekshme. Shiy kishte pushuar, Vieshta
derdhte -ngiyrat e saj t& larmishme,. mbj_ t8_ajitha t&- ver-
dhén e portokallen, ¢ ta gjitha. 18 buta, me. erg. t&8 mirs.
.= 31 késhtu?] Si mbetsm pa ngréné? ~ tha Malka duke
cviur kalin ‘me gnd’ t& rripave, pa € aoditur. — Pg ne,
shoku komjsar, sikur kemi gjithd ata florinpt ~7 7 7 -
= Jané f& popullit ‘ata, Malkd! — thq kamisar Irakli...
Pastaj shtoi i q8zuar dh_:e"‘dﬁkef’d‘e',s}u;r'_‘m,e' 28 t& larts:

- N& banka. shoku' Malk&! Shpeijt! Pastaj n& ‘mana-
zinat e miellit! Furrat tashti sq jan& ndezur. .

Karroca cante me rrémbim pérmes .pazarit, mbi kall-
drémin qé shkélgente "prej ves&s s& shiut ma .shumé se
gielll i mugét dhe me re.” =

. . e . .
o P ~ o -

L -~ -....«DRITA». 11 e 18.1ii.T979
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ATA ISHIN TRE

Ajo e kishte géndisur flamurin pé&r merak, si¢ géndis-
nin vajzat e reja ndonjé mbulesé t& pajés.. Ishte njé fla-
-mur :i vogél, prej atllasi, né formé trekéndéshi. Thekat i
kishte ngjyré ari. Edhe yllin mbi krerét e shqiponjés, po
.ashtu. Neve. t& gjithéve na mbetén syté tek ajo copé e
kuge q& léshonte rreze t& ndritshme edhe nga lgkundja
mé& e vogél.. Na dukej si njé mrekulli.

- B_ukur,fo’r’tj;;};-?‘tﬁdsh\é uné, -~ Tani flamurin do ta
-shpiem_pé& mal, “me_ gjithé 'nié letér pér shtabin. Si thua,
Neté,.q- do {8 vish edhg.ti? [ngugurohet Brigada. N
=+ Ajo nuk foli, po-syt& e.zinj 4.shkélayen. Uné e kuptova
dhe i thashé:. Girml eErae ot eminon 5 T‘ '

- -Atéherg; ~vishu 'shpejtl :Duhet ¢& nisemb. menjéhera!
Po-vishu trashég, ~séjashté bisidéboré dhe rmuganéshté e
gjatg.- - e T 'f:,"“',\:j.'fa‘:,;)f JurofoneD 8 evamis.
 "NeToberin’ ¢ shtgpisé’ pérdhise me> filty kidhal XHe-
‘maliv; “‘anétari”fié i-°glatd, mé' tripmadH ife ‘ma-i shen-
dosh& i njésitit teng, = - 7 oL Sedegl S man e

€887
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— Ku do té& vesh pa mua! — tha duke véné beretén
né kélléf. — Nuk e sheh ¢'kohé é&shté? Shtetrrethim. Né-
pér rrugét, brenda e jashtd qgytetit, lévizin vetém ushtaré
armiq. Nga postblloget nuk kalon as miza. Kurse uné i
njoh vendet andej nga malet, se kam qené& disa heré.
Ku i dihet ¢'mund t& ndodhé gjaté rrugés? Aq mé shumé
qé éshté edhe Neta. Ajo éshté e imé&t dhe e dobét, si
karthje. Mund t& mbetet né déboré kur s'e pret. Té pak-
tén, pér ¢do rast, mé ke edhe mua. Nuk jam ushgyer
kot, si i thoné& fjalés, me qumésht dalléndysheje.

— S'e ke keq, Xhemali, — i thash& duke i dhé&né &
drejté, sidomos pér vajzén. Neta ishte vértet e imét dhe
e brisht&, si njé lastar i njomé&. Ishte dhe fjalépaké, si me-
mece, e ndrydhur dhe e druajtur gjer né dhembje.

Ajo u vonua pak, sa rregulloi flamurin né gji dhe sa
veshi gizmet prej Tlastiku. Po edhe ashtu, e veshur trash&,
me pallto t& shkurtér prej shajaku e me shall leshi n& koké,
m'u duk si njeriu mé& i dobé&t dhe mé i pazot q& kisha
njohur gjer atéherd. Bile, m& erdhi pér ta méshiruar, kur
doli né oborr dhe filloi t& shkelte déborén me hapat e
shpejté e t& vegjél. Te pragu i shtépisé desh i thashé.
«Kthehu ti, Net&! Po shkojmé ne me Xhemaliun.» Po
nuk e béra ké&t&, se mé erdhi keq, kur shqova g&zimin
qé shprehnin syté e saj t& zinj.

— Epo, meqé jemi gati, nisemi! — thash& dhe k&shtu
u nisém pé&r né male qé t& tre.

Ishte kohé& dreke dhe binte d&bors. Kishte filluar qé
ndaj t& gdhiré dhe vazhdonte t& binte pa pushim me
copa t& médha. Pér t& mos rén& n& sy, kaluam n&pér
rrugica t& ngushta e t& geta, t& cilat, nga débora e
madhe, dukeshin edhe m& t& ngushta e m& t8 geta. N&
fakt ne duhej t& ecnim drejt peréndimit, drejt Voskopo-
jés e Lavdarit t& Oparit, po, pér t'iu shmangur postbllo-
geve, morém nga verilindja, mbi kodrat e qytetit, drejt
Burimeve té Cardhakut, ku shkonim pé&r piknik gjatd ve-
rés. Me t'iu afruar Bargit, do T& zbrisnim tatépjetd, do t& -
kapércenim xhaden& q& lidhte Korc&n me Bilishtin dhe,
me té& réné né fush& do t& ktheheshim drejt perg&ndimit,
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pér né Voskopojé dhe Opar. Rruga na zgjatej nja katér-
pese oré L& miia, po késhlu ishim krejlésisht 12 sigtruar,
nése mund té keté rrugé «krejtésisht té siguruar» né kohé
lufte. Ve¢ ké&saj, mendonim se, po té& ecnim ashtu si¢ e
kishim filluar, pa u ¢lodhur né asnjé vend dhe po té
mos na dilte rrugés asnjé pengesé, né mbrémje do té
ishim patjetér mbi Pocesté ose né Klos. Andej pastaj e
kishim mé leht&, se ishte zoné e liré. Mund té& udhétonim
fare miré t&ré natén, mbasi kishim me vete Xhemaliun, i
cili kishte gené atyre anéve edhe heré té.ljera dhe e
njihte vendin muré. :

Mirépo...

Mirépo, me t& mbérritur. prané Barr;lt. né kohén kur
po véshtronim me admirim perden e bardhé e & trashé
té déborés, e cila binte buté-buté mbi ¢do gjé té tokés,
mezi dalluam né xhade njé autokoloné gjermane, qé
zvarrisej me uturimé Jrejt qgytetit. Giersa u zhduk ma-
kina e fundit, na u .desh t& prisnim dy oré t& mira. Até-
heré zbritém gati me vrap midis druréve té zhveshur e té
rrallé té pyllit, kapércyem xhadeng& dhe ramé né fushé.
Po pikérisht atéheré ra edhe nata. U bé nus brenda disa
minutave.

— Ku jeni?2 ~ pyeti Xhemaliu, qé& ecte pérpara dhe
cante déborén me hapat e tij té gjaté.

— Ec! Ec! — i thash& uné qé isha i fundit, pas Netés,
duke ndier njé sémbim té& lehté né& ijen e djathté, po
Xhemaliu priti gjersa iu afruam:

— Si thoni? Té vazhdojmé mé tej2 — pyeti ai duke
ndezur cigaren. Né& dritén e shkrepeses e pashé té mbu-
luar krejt me déboré, Me siguri, ashtu do t& |sh|m mbuiuar
edhe un& me Netén,

— E pérse t& mos vazhdojmé?l - e pyeta si me habi.

— Po ja, = tha me medysh;e, - gjlthe ajo ushtri. Nuk
erdhi kot kétej... ‘

— Ushtria ka punén e vet. Ne kemi punén tong; — e
nderpreva dhe ndjeva pérséri pickimin e lehts, por té
hidhur, né ljen e djathte

Ai nuk mé la gé ta ¢aja uné rrugén.
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=i G@shtd gjo,. = tha, + gjé qé s'béhet. Ecni pas meje.
.Edhe. i, Neté, mos.u shképut. QGepmu kémba-kémbés. -ro
oté)bdhesm}mé‘;béj,.zéf.!;c;.x,,k,. IR R T8
& 2¥ajza:nukiucndje fare dhergjersa. arritém-né Luadhet e
Vashtémesé, muk Kémbyem asnyé fjalé... Déoora binte -pa
Spushins, iqeté-qetd, nukdégjohe):-gje ‘e gjane, as. z& ~nfe-
sriypiasc cicérnimé, :as, lehjes gqensh.. wiithkund zotéron te /njé
rheshtjece méwitshme dhe @ dbezdissnme varri, qé prishej
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«U lodhl - mendova me keqardhje p&r Netén. — Kot
i thashé té vinte. Mé& miré & rrinle né shiépi, ‘prané so-
bés. Kjo naté s'éshté pér vajzat e brishta si ajo!»

Qéndrova né majé t& kodrés dhe ktheva kokan prapa.
U habita. Nuk gulgonte Neta. Ajo gulgimé e mbytur dhe
ajo frymémarrje e shthurur dhe plot drithérima vinte qé
prapa shpatullave té& sqj. Por, u habita mé& shumé kur da-
llova dorén e Xhemaliut mbi supin e Netés. Mé& hipi gja-
ku né koké. Ai, goxha derr, t& ecte mbéshtetur mbij supet
e njoma t& vajzés! Si e pérmbajta veten, nuk e dil Ndoshta
mé& ndali véshtrimi i buté i syve t& saj t& zinj qé e kapa
kur ndeza-¢akmakun. .

— More! ~ psherétiu Xhemaliu si u mbush me frymé.
~ G'e pérpjeté! Na dérrmoi fare! Po k&mbét, ama, na-u
‘ngrohén!

E qortova dhe e shava pér até q& béri. Ai, me fjalét
g€ tha, m'u duk sikur kérkoi t& falur. }

~ Ke t& drejté, o Luli. Po kétu prané majés thashé se
mé mbeti zemrq.

U ulém na njé vend rrethuar me déllinja. Nuk kémby-
em asnjé fijalé ato dhjeté minuta. Xhemaliu, mbéshtetur
pas déllinjés, dukej nga frymémarrja e rregullt'se ndihej
miré dhe ngrohté. Ung mendoja pér Netén. «Si nuk u
ankua njé herg kjo vajzé! Si nuk u qa! Si nuk tha njé
fialéls ‘

E pyeta papritur;

— Nga je ti, Neta?

-~ Nga malgsiq e Moravés.

— Kur ke ardhyr ng qytet?

— Pasi u dogjem na Luftén ltalo-Greke, mé dyzetén,
kur isha Pesémbédhjetéviece.

Nuk ma merrte mendja qé& té ishte tetémbédhjeté
vieg. E kujtoja ma té madhe, rreth té njézetepesave,
ndoshta pse ishte sj vraré né fytyré nga vuajtjet € mun-
dimet. «Si nuk u ankug njé heré kjo vajzé! Kurse ky tjetri
qé dremit, turp t8 keta| Alamet zdapi i shéndoshé, veg té
mburret dil o
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— Ngrehu! — i thirra, — se do té ftohesh, Xhemali!

Ai brofi menjéheré né kémbé, i trembur dhe belb&zoi
duke u dridhur lehté: ) Cos

— Mé kishte z&né gjumi. Gjumé pér koké-t& gjumit!
Vegse mé qenka mbushur trupi me mornica. Epo, nisemi,
pra! C'presim?! !

Megijithat&, priti sa u nisa uné i pari, shtyu lehté Ne-
tén qé té ecte pas meje dhe:veté mbeti pérséri-i fundit.

Filloi t& frynte njé eré e lehté, g& shum& shpejt u bé
e vrullshme dhe e ftohté. Na e dérgonte peshgesh Mo-
rava. Ishte ajo, q& ne e quajmé «Cangonjarka», se del si
njé pérbindésh nga gryka'e Cangonjit, ngre tufane -né
fushén e hapur e pa.mbrojtje dhe i pérplas pastaj gry-
kave, pllajave e maleve .né peréndim e veriperéndim, ku
shtrihen krahinat- e Oparit e t& Gorés. Era e, ngriti dé-
borén pérpjeté si hi e si mjegull, pastaj e ngriu dhe e
ktheu né& sagma t&.vogla:. Ngriu :edhe shtresa .esipérme
e déborés dhe né fillim rruga sikur na u lehtésua. Po,
pas ndonjé ore, si kaluam lajthishtat e dushqgeret dhe
ramé né njé pyll me pisha t& rralla, era na doli pér-
para, na preu: udhén dhe na godiste pa pushim, duke
na hedhur fytyrés sa¢mat e bardha q&-na 'shponin syté&,
ballin, buzét e faget. Pylli kuiste vazhdimisht.- Nga pishat
rrézoheshin dengjet me déboré. Kércisnin degét e thata qé
era i shkulte me dhémbét e saj t&¢ padukshém. Megjithaté,
‘ne ecnim pa pushim, uné-pérpara e ata pas meje, né njé
rresht, shumé prané njéri-tjetrit.” S'kishnim ku t& fusnim
kokén dhe i vetmi shpétim ishte q& t& vazhdonim rrugén
Pa u ndalur pér asnjé ¢ast, né .asnjé vend..Ecnim shpejt
tatépjeté njé pllaje dhe ngaafshi.i brendshém palltot na
u bé&né té forta si lekuré e tharé né diell. Fryma na ngrinte
dhe pérreth' jakés u formuan ‘kokrriza akulli.”"Mé kokrriza
na u mbuluan flokét n& ballg, vetullat, gepéllat, 'ndérsa
faget e nofullat na i pickonin erd dhe sagmdt e bardha t&
déborés. Kur filluam té ngjisnim pérséri njé t& pérpjets,
na u desh t& prisnim Xhemaliun, q& na mbeti ‘prapa.
Uné i hodha dorén né& krah Netés dhe e pyeta se si e
ndiente veten. Palltoja e saj ishte béré gur. Ajo kishte
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hallin #im e t& Xhemaliut, i cili, me t& na arritur, belbézoi
me nj& z& t& ngriré:

— U thava, o shok&! Nuk mundem mél Té géndrojmé
e t& ndezim ndonjé zjarr kétu.

E kishte l&shuor veten fare dhe syté, nga ngricat, i
kishte si me sklepa.

— Duro edhe pak, Xhemali, — i thash&. — Pé&r njé
oré arrijmé@ te stanet. Eshté njé kasolle atje. Atje ndezim
edhe zjarrin. Ti eja ngadalé, ska gj8!

Nuk ia zgjata mé& dhe vazhdova rrugén krah pér krah
me Netén. Débora pothuajse kishte ngriré dhe s'ge ne-
voja gqé& njéri naa ne t& ecte pérpara pér ta cars. Ké-
pucét tona. t&€ héra edhe ato kallkan, hynin vetém njé&
péllémbé n& cioén e ngrird. Kjo na ndihmonte n& ecje,
po era vazhdonte t& na binte ballé p&r ballg, kércénu-
esh&m, me njé furi t& t&rbuar, sa nuk ngopeshim dot me
frymé. Késhtu qé& gjithé até pllajé e ngjitém duke ecur
brinjazi, si gaforret. Uné& béja ¢’b8ja dhe pérmes gepallave
t& mbuluara me dé&boré i hidhnia nag njé véshtrim Netss.
E mjera vajz& mé& dhimbsej! Era ia pérolaste kindat e
narira t& palltos pas cizmeve prej aome. Me siguri, k&m-
bét nuk i ndiente m&. Un& e di miré q& cizmet prei gome
t&8 mbain& shumé ftohts. Eshts nissoj si t& ecdsh zbathur.
Ashtu, e vogél dhe e imé&t, € mbledhur shuk nga té& ftoh-
t&t, dukei si nié bo¢é e thatd pishe, ad nga casti né cast
era do t& rrémbente e do ta parplaste ku t& mundte. Por
jo. Uné isha gabuar n& mendimet e mia, isha nisur ve-
t8m nga ana e jashtme. Por, ta vlergsosh nieriun nga
ana e jashtme, &sht& hic me hic. N&na ime gjithnjé i ké-
shillon djemt& e vajzat q& jan& baré pdr t'u fejuar:
«Hapni syté! Bukuria &shta njs copé heré! Zgjidhni nje-
riun. t& keté mend n& koka dhe shpirt e zemé&r né gjil» E
tillé ishte Neta. Aio kishte nj& zemé&r t&8 madhe qé& i rrih-
te fort né gii, nén at& flamurin e vogdl. t& cilin e kishte
qéndisur vetd. Aio ishte shpirti | verietd i gruas!

M& te], kur ram& n& nj& p&rrua pér t& dalé né stanet,
te kasollia ki kisha cen& verss q& kaloi, rruga na u
véshtirésua mé tepér. Aty era nuk ishte aq e vrullshme,
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po débora ishte e buté dhe kémbét na futeshin thellg,
gati gjer né brez. Ves késaj aty mé theri pérséri ana e
djathté e ijes. Mé& ngjau sikur m'u ngul gjer né mykét
njé thiké e mprehté. Nga dhembja e madhe dhe e vazh-
dueshme e shtréngova vendin fort dhe me té dyja duart.
Jo. Nuk ishte revolveri g& ma shkaktonte até dhembje
therése. Ishte dicka tjetér, q& e kuptova kur mé erdhi pér
té vjellé e mé plasi vreri nga goja. Ishin shenjat e para
té apendicitit. Uné e njihja miré kété sémundje. E kisha
hequr nja shtaté vjet t& kaluar dhe akoma i mbaj mend
dhembjet e tmerrshme. Atéheré mjeku pat théné se duhej
operuar. Po ne ishim shumé té varfér dhe operacioni
kushtonte njé djall e gjysmé... Dhe ku e gjeti t& mé z&ré
sonte, né njé naté dimri t& egér, prané njé vajze qé vjen
né kéto ané pér heré té parg, prané njé té& riu qé mezi
can déborén galé-calé dhe éshté gati t& véré kujén nga
dhembja e kémbéve t& ngrira, né njé kohé kur njé auto-
kolon& e gjaté armike flet qarté pér fillimin e njé opera-
cioni té gjeré, e neve na duhet t& shpiem patjetér flamu-
rin dhe letrén né shtabin partizan! ,

Dhembja mé preu gjunjét dhe rashé& mbi déboré. Ne-
ta m'u afrua dhe mé péshpériti fare prané veshit:

— C'ke, Luli¢

Péshpérima- e saj ishte si e ngriré dhe e shgetésuar.

Uné e génjeva:

— S’kam gjé. U pengova dhe u rrézova. Mé duket se
kam ndrydhur pak kémbén e djathté. Po, do t& mé kalojé.
A duket Xhemaliu?2 — dhe béra pérpjekje té ngrihesha.

— Tani sa doli pérfund pishave, né pérrual

Neta e kuptoi q& s'i tregova té drejtén. Mé futi duart
nén sqetulla dhe mé ndihmoi té ngrihesha né kémbé. Me-
gjithése m'u drodhé&n gjunjét, mé erdhi pér té vjellé dhe
dhembja filloi t& mé& pérhapej né gjithé barkun, ecja
duke u lékundur. Ajo ma mori krahun dhe e hodhi rreth
qafés sé saj. Késhtu e bémé até copé rrugé gjer te sta-
net verore, duke ndier frymén e njéri-tjetrit. Kur arritém
te kasollja e braktisur, e cila ishte hepuar nga pesha e
déborés, diku nga veriu cau qiellin njé fishekzjarr blu.
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Njé tjetér, i kuq, vetétiv ma larg, nga jugu. Menjéhers
pas tyre era solli jehonén ¢ njé breshérie armésh:

— Autokolona! ~ tha Neta, shtyu derén e kasolles dhe
uné u gjeta papritur né njé errésiré té& plotd, ndérsa Netq
u kthye pér t& marré Xhemaliun,

* % %

Gjysém ore mé& vong mbérriti Xhemaliu, Ndérkaq Neta,
me njé shkathtési t& cuditshme, e kishte ndezur zjarrin né vat-
rén primitive. Un& u shtriva mbi cq fije bari e hala pishe
t& ngrira. Ajo doli p&rjashta dhe u khye me njé krah
karthje e degé t& thatq e t& holla. Shpejtésia e saj
ishte e mahnitshme, Dégjoja si kércisnin na duart e saj
t& ngrira karthjet e degét. Pastaj pashé shkrepasen dhe
flakén e dobét qé& fillo ta lépinte me gjuh&n e zjarrté
fijet e barit t8 thata € t& karthjeve. Kur zjarri mori jeté
miré dhe flaka naq ndrigoi fytyrat, pamé tavanin e kaso-
lles, t& mbuluar me fier t& dendur, mbushur téré qirinj
dhe kristale akulli dhe, ngaqé bénte shuma ftohté, na
u duk sikur ishim ma ndonjé guvé t& néndheshme pre-
historike, mbushur me rrékeza uji e stalagmite. Edhe mu-
ret kishin z&éng njg shtresé t& holla débore, megjithaté
aty ishte mé miré sesq jashté. Pas pak kasollja u mbush
me tym, kristalet filluan ta shkrinin dhe qirinjté- prej aku-
Ili t& pikonin. -

Uné -pérpéliteshq vazhdimisht, shtriré prang zjarrit.
Nhetc s'dinte ¢'té¢ mé& bante, Mé vuri dorén n& ballé dhe
tha:

— Ke temperaturs, Do té jesh ftohur.

Uné késaj radhe j tregova t& drejtén.

— Kam apendicitl E kam hequr nj&hers kats dreq sé-
mundje!

Ajo doli me shpejtési dhe u kthye: me njé shuk de&-
bore, mbéshtjellé me shami.

— Kam dégjuar se ta bén mirg, — tha duke mg véné
me kujdes né& jjen e djathts. ‘ -
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— Ashtu 8shtd. N&na mé vinte lecka me ujé t& ftohté...
Po ti afrohu te zjarri! Ngrohu! Hiqi gizmetl...

— Ja! Sa t& shoh Xhemaliun, — dhe doli pérséri me
ata hapat e lehté e té& shpejté.

Mua mé vinte t& haja veten me dh&mbé, megjithése
e dija q& s'kisha foj dhe bg&ja cudi me forcén fizike e
shpirtérore t& Netés. Ajo kishte vértet njé zemér t& madhe!

Hyn& t& dy pas pak. Xhemaliu mezi mbahej mé kémbé
me njérin krah hedhur mbi supin e saj. Sikur Neta t'ia
hiqte krahun, ai do t& pérplasej pértoké. Ajo e uli prané
zjarrit me kujdes t& madh, sikur t& ishte prej gelqi e do
té& thyhej. Pastaj, pa humbur koh& mezi ia zgjidhi li-
dhéset e narira t& képucéve. Xhemaliut i kishin .ngriré
vértet kémbét, i gend béré kallkan dhe ajo, si nié njeri
i sprovuar, ia férkoi miré e miré me déboré gjersa. iu
béng té& kuqge flaké. - . o

— Tashti i kam miré: Ndiej gé& n& to mé& vérshon ajo-
ku, — tha Xhemaliu duke u strukur fare prané zjarrit. Syté
e tij iu,léngéshtuan dhe un& nuk e kuptova arsyen. |
kishte nga dhembja, nga tymi apo nga:mirénjohja ndaj
Netés! Apo .ishin ngricat e déborés qé i shkrinin nga
vetullat e gepallat e tij! Strukur prané zjarrit, ai dremiste
dhe, n& dremitje -e sipér, rénkonte e fliste si pércart. Neta
kujdesej pé&r zjarrin, sillke nga jashtd ashkla, karthije,:
thante corapet tona, mé ndérronte shaminé né ije dhe
nuk fliste. Vetdm njé heré tha:me keqardhje:

— Xhemaliu pothuaj se &shté zbathur, Gorapet i paska
fare t& holla dhe t& grisur pérfund. E si t&:mos i mbérdhijné
kémbét? , : :

Njeherg ktheu kokén nga dera dhe u ngrit papritur.-
Dikush ishte atje. ‘Mu duk si njé gjé e gjallg, si nj& koké
mbuluar me déboré. Gjer atéheré ne s'kishim paré asnjé
kafsh&.e asnjé& shpend. E pra ato an& jané plot me lepuj,
me ketra, me sorkadhe. Thoné se ka edhe ujq, edhe arinj.
Verds dégjohet kénga e théllézave t& malit dhe e pé-
lNlumbave t& egér. Kurse até naté asgjé, vec bardhésisé
dhe ulérimés sé& erés. :
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Né& z&rin e Xhemaliut ndihej nj& pezmatim i thell&.

— S'&sht& pun& besimi, Xhemali, — i thasha duke_‘e‘
shtyré lehtazi nga shpatullat, qé& t& dilte nga kasollja,
e cila ishte kthyer n& nj& pus t& errét.

~ Po ¢'éshté atshera?!

— Un& e di qé ti mund t& vesh vetd deri n& shtal:f..
Po ajo autokolona qé pamé dy heré, &shté derdhur né
kéto ané dhe mund t& ndodhé ¢do gjé. Mund té ndod!'ls
aé t& biesh na Pérpjekje. Dhe né& raste t& tilla mé& miré
t& jesh me shok& se vetam.

la thash& kéto me bindje t& ploté. Ai e kuptoi kété,
i kuptoi drejt fialét e miq, megjithaté doli duke pshe-
rétirs,

Débora binte vazhdimisht, ajri qe shumé& i ftohtd dhe
era kuiste parsari, si mé paré. Qéndruam pakéz te dera
e kasolles p&r t'y orientuar e pér t& vendosur se nga do
t& shkonim, kur Netq ma shtréngoi pér bérryli e mé tha:

— Shikoje! Ja Ky &shta! .

_ Buzg njs shkurreje, disq hapa larg nesh, njé ujk me
aimet e ngriturg o 5 mbuluara me ngricg, ishte béré
n!_e»sh' me déborén, Mbase kafsha e kishte gérryer déborén
per t u mbrojtur Nga théllimi, po ne nuk e shihnim miré.
! dallonim  sidomes turirin, q& e mbante pérpjetd. Futa
dorer.u nen pallto, par 1z nxjerré revolverin. Ujku, si duket
e ",_dle}_' rrezikun, se | ngrit né kémbé&, nxori njé hungé-
nmeé t& térbuar dhe sakag na humbi nga syté. Ung,
ge eC,l9 1 fund(I-t, 'diSO heré e ktheva koké&n prapa se mos
na ndlq.t.e, PO s pashd m& Mbase aty rreth kasolles
kishte kélyshét o vet. Ku ta dish.

- er..l.gerl e cante Xhemaliu dhe nuk pranonte né& asnjé
MEMYS 92 18 dilnim parparg unag ose Neta, Ecnim prané e
prane, ne Qlurmét e njari-tietrit, pa pushim. Nuk gé&n-
dromm as kur ng qiell, me intervale t& zgiatura, majtas e

. djathtas nesh. §anin giellin fishekziarret e kuge e blu dhe
as kur erq sillte ngq larg jehonén e krismave. Neta na
k"f‘.hte.. d"e.!‘e M€ mésim t& mird dhe e ndienim veten
me te fort"e. _'_"e.re-heré dicka e pyeste Xhemaliun. Nuk e
dégjoja pérgjigien o tij, po n& timbrin e z&rit s'dalloja
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as ankim, as shqetésim dhe as déshpérim. Dhe kjo mé
gézonte. Nganjéheré ajo kthente kokén dhe mé pyeste né
kisha dhembije. T aot

— Mé tHuaj t& drejtén! — ngulte kémbé. -

— Té& drejtén’ po t& them. Eshté njé dhembje qé& mund
t& durohet. _ ‘ o : '

Théllimi u bé mé i egér dhe nuk e kuptonim né& vazh-
donte t& binte déboré apo’ishte tufani qé e ngrinte até
si pluhur dhe nae pérplaste né fytyré. Megijithaté, ndjeva
njéfaré gézimi, se nga shtimi i acarit, € kuptova’ qé po afrohej
agimi. Pikérisht atéheré dalluam pérmes mjegullés njé kope
ujgish t& uritur. Qéndronin né kémbé, né rresht, nja njézet
metra larg, né krahun toné té majté. Turinjté i kishin
kthyer nga ne dhe rrinin t& ngriré, si mumje. Vetém njéri, ai
qé ishte né krye té kopesé, vinte poshté e lart dhe nga-
njéheré ulej e térhigej barkazi mbi déboré. Ne <shtrénguam
armét dhe i parakaluam gjersa na humbén nga syté. Po
na dolén pérséri pak mé tej. Qéndronin i mé paré né
rresht, me turinjté nga ne dhe vetém njéri vinte poshté e
lart. Me sa dukej, kishin friké t& sulmonin. | pamé edhe
njé herd tjetér, né t& njéjtin pozicion.' Ata na ndignin. Sa
largoheshim, vraponin rrugés sé tyre: dhe zinin shtegun
nga do t& kalonim ne. Nuk na dilnin ballé pér ba.lé, po
anash. Dhe kjo vazhdoi gjersa filloi t& gdhinte. Pastaj nuk
i pamé mé. S

Dita zbardhi shumé& ngadalé dhe shumé e ftoh-iyé'."_Pér
njé koh& t& gjaté né qiellin e ngriré u mbérthye njé gri e
errét, tinézake e mashtruese. D&bora pushoi, edhe tufani,
po ishte aq ftohté, sa péshtyma kthehej né akull “porsa:
binte mbi déboré. Ne ngjitém njé t& pérpjeté pérmes pi-
shave t& dendura dhe géndrudm né majé té saj. Hori-'
zonti po zgjerohej dhe po mbushej me drité. Kudo bardhési
e déboré: né majat e larta, né Shkrepat, né rrépirat dhe
honet. Bardhési dhe bukuri & mrekullueshme qé& t& vriste
syté. Po ne s'e kishim mendjen te bukuria pérrallore e
natyrés dhe s'na bénte ndonjé pérshtypje. | hodhém njé
véshtrim rrugés q& kishim béré dhe asaj qé do t& bénim.
S'na kishin mbetur edhe shum& Po t& udhétonim mirg,
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shumé-shumé pér dy oré arrinim né shtab. M:repo pikérisht
atéheré, né krahun toné & djathts, .né épiré, po koC
cavirreshin drejt nesh népér shtegun e ngushf‘e tri. qenig
té gjalla. Né fillim nuk e kuptuam ¢'ishin. Ata ecnin té
tre gati né njé rresht, Cte ishin®" Njerez, egersu'a apo
fantazma? Megjithése ne, qé t& tre; si 18 Tinj komunisté
qé ishim, nuk besonim n& fantazma. Po nuk i dallonim
miré se aty poshté, né rrépirg, rhieguﬂa ihte mé e den-
dur. Vumé re se’ u nxinin \fetém'“kembét dhe ca si-hunj
té shkurtér g& mbanin népér tuar.- Pjesén “tjetér t& trupit
e kishin krejtésisht t& bardhg; t&-njéjté ‘me - déborén.” Ne
zumé vend prapa njé sl?kénrb’ ‘Y ‘& “cilin “shtrinte de®
gét e gjata njé pishs e ‘rar Pas pnf( atcra afruan dhe ne'
i _shquam. 3. faoon
~ Gjermana! - tHamesHenﬁ g‘o]é uné- dhe Neta‘

.....

" Ishin veshur me Qelenna te& BOrdha fﬁhd e krye Pe'
t'u maskuar. MqusLepse My, “kujtua "ajo Lperralla e ujkut,
q€ i bénte kémbét me miell pér° 1& mashtruar kecat, Sikur
gjermanét t'i kishin edhe. - gizmet, edhe armét t& bardha, me
siguri ne do _t.é._‘blmm patJeter né > gracken e vdekjes
Véshtruam njéri- getnn odhe, pa’. f“l'ubr}“ n5<orem armét. Ki-
shim gjithé-gjithg, dy. revorvere e 'nga_ me Karikator _dbe
dy bombag,- .nje. itgliane. dh e tjg ign anglezg, . _hga “ato qe
jané si kurriz. S:es kg. E:ml;:q qe t8. iknim_¢& t& /mos. bf-
nim né per‘pjelqe, se’ nuk i dméj “késaj - puhe Mund 10
vrisnim; .po gl.und,,gdhe 1&.na vrisnin, Kete _porosi mé& ki-’
§h|9 .gnee‘,g;eihgyte Po :rfté “tepét- Vo Nukmund 1é
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pyaf]ﬁ?amgu PShi 1€ m@dhe> ga>Yishin *perpara; “duhe]* t&
pakien nje gai_ggie ofe ej“l'rm'é“Vec," ké’suj,hngd“ veridi kir
ishim, e gier &, i shyihsi. viie” plig; é““rl?rejtesnsh
Zb\sesgzg g ycknle, g‘b,kugn: 8f~ pa” asme‘““gu;r“‘ grope.

ejmqnet. dg sigri, ,.do ge mbemnm mé. p'cﬁ'é\tg yendi
yng,. db 8, allotin gmupef ‘tqna dh ¥ do e NG ‘“§2inm
meea&(gmcﬁk o o ~—-1~r-,- E8TST Boc

g d- -Skgo frugd é}eter,-,;.— cupghas@el 5hokevg Zduké ;ve:ev

té. g bowbqivperfun »shkusreve t€:,ngrirazqgé, ho\nm,
R&hﬁ"-:“ Ndryshe; e, kemi, 1é--humbur - davanél’ - =TT




Xhemaliu béri po me kok& i futi revolverit plumbin
né gojé dhe i hoqi siguresén. M'u duk i qeté dhe i ven-
dosur. Dhe qéndrimi i tij mé dha zemér. Po ishte aq
ftohté, sa mund té& dridhej edhe téré trupi. Kurse Neta
ishte e shqetésuar. Pér heré t& paré e shihja aq té
shqgetésuar. Syté e saj té zinj nuk pérgendroheshin. Heré
véshtronin shtegun nga ngjiteshin gjermanét, heré bombat
e revolverin, heré mua. Nuk e kuptoja até shqetésim. Mé
né fund ajo vuri dorén né kraharorin e vet dhe mé
péshpériste:

— Sido qé té ndodhé, kétu e kam flamurin.

Uné ia mora dorén né dorén time dhe nuk i fola.

— Jam pa armé, - vazhdoi. — Do t& marr revolve-
rin ténd, — dhe ma mori.

— Di ta pérdorésh? — e pyeta.

Ajo pohoi me koké dhe pas késaj nuk folém mé.

Pérmes shkurreve qé rrethonin pishén véshtronim gjer-
manét. Ata ecnin ngadalé, shumé ngadalé, se e pérpjeta
ishte thiké. Ecnin me kujdes, vrojtonin pérreth me vémen-
dje t& madhe, me automatikét gati pér t& hapur zjarr.
Njé heré géndruan dhe, ai qé ishte né mes, nxori dyl-
bité dhe pa kreshtat anash e pérpara njé copé heré té
miré dhe pérséri vazhduan shtegun pérpjeté, drejt nesh,
duke nuhatur edhe ajrin, si ato skilet dinake. Uné u
binda qé nuk na kishin diktuar. Po t&¢ na kishin diktuar,
nuk do t& vinin késhtu, si cjapi te kasapi. Domethé&né&, ne
ishim maskuar miré aty te shkémbi, mbi t& cilin ngrihej
e drejté dhe lozonjare pisha e re. Na mbronin nga dylbité
ato shkurret € dendura e t& thata, pérmes t& cilave dallo-
nim miré ¢do lévizje t& tyre. Ata kishin automatiké. Re-
volverét, bombat dhe karikatorét me plumba u vareshin
né bel. Ishin shumé& mé t& armatosur se ne. Po ne kishim
njé epérsi t& madhe: ishim lart, t& maskuar e disi t& ¢lo-
dhur, kurse ata poshté, krejtésisht té& zbuluar dhe té lodhur
nga ajo e pérpjeté si thiké. Né& fillim na héngri meraku se
mos ishte pararoja e ndonjé reparti gjerman. Po pastaj
u bindém se nuk ge pararoja. Rrépira ku ngjiteshin ata,
ishte pa fund. Fillonte tutje, posht& njé korijeje me dushk
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€ rralle. Ngq korija e gjer atje ku ishim ne, meqé shtegu
ishte shumeé | pérpjeté, edhe njerul -mé te forte ‘nga "ker[l-'
bét do tj duheshin jo mé pak se dy oré. Po gjithé ajo
[épiré, ishte e zbrazét dhe e heshtur. Pra, ata ishin zbu-
lu"es_ Edhe sikur reparti i tyre té ishte fshehur diku népér
PErren;té e korijes, ne nuk na arrinte kurrsesi.

Nuk kaloj ndonjé koh& e gjaté gjersa ata u aff'uo_n.
PO neve na u duk sikur kishim njé shekull gé& prisnim
aty, shtriré e ngjeshur pas déborés, prapa shkurreve té
ngrira e trungut ta ashpér. Kur ata, pér t'u ngjitur, fi-
|}Jcn i jepnin dorén njéri-tjetrit, uné shtréngova _me
gishtérinj ‘granatén angleze. Véshtrimi i Netés ng:hqjte
¢do lévizje timen, Ishim marré vesh qé& uné do té hidhja
| pari bombat e pastaj ata do t& shtinin me revolveré.
Y€ e Netés ma Pyesnin: «Pérse nuk e hedh granqten?!»
Edh_e Xhemaliu pyeste me taré genien e tij: «C'prete»
N€ masja me sy largésiné duke péshpéritur me vete:
«Edhe njg hap! Edhe njs hap! Edhe njé hapl».. Nén
Shkelzlbin tong, shtegu ishte i parrahur dhe aq i ngriré,
52 Q€ rrezik t& thyeje kokan. Me sa dukej, aty, nén pishé
do t& ishte ndonj& burim, uji i t& cilit ishte kthyer né
a'ku.l.l. Ata e ndjen kété dhe u kapén pérséri doré pér
d9r§. duke i hedhyr hapat té vegjél e t& matur si ¢do
nieri, q& ecén mp; akull. Po ata ishin granadieré t& mé-
suar me akullnajat e Svicrés. Ganxhat e k&pucéve alpine
Speciale nguleshin né akull dhe ua mbanin trupin fort
edhe kur hepoheshin nga pesha e arméve. Uné ia hoqa
hoeh granadés me dhémbs, pa bérs asnjé zhurmé dhe
shtréngova  fort né grusht mekanizmin e shkrepjes.

“Hidhel. — ma thoshin syté e zinj t& Netés.

«Hidhel, m& thoshte gjithé qenia e Xhemaliut. .

Po ung hezitoja se m& dukeshin -ende larg. Kisha
caktuar me hamendje njé faré vendi dhe mendoja:

«Kur ta mbé&rrijna atje, do ta hedhl»

Po ata ende nuk po mbérrinin.

mora me mend se rrezet e para té diellit rané
mb. majén e pishés sg re, hija e sé& cilés ra mbi gjerma--
N€L qé nuk ishin m& shuma se njézet metra poshté nesh.
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Atsheré uné pérmblodha gjithé vetédijen, té gjitha foreat,
i bindur se, po t& bénin edhe njé hap mé lart, jeta joné
do t& merrte fund. | hodha t& dyja bombat, njérén pas
tjetrés. Plasi vetdm njéra. Pastaj ndjeva erén e barutit
qé doli nga tyta e revolveréve.

Kjo ndodhi brenda pak sekondave dhe, kur u ngri-
tém, pamé njé tabllo t& guditshme.

Njéri nga gjermanét kishte mbetur aty, midis copave
t& akullit, shtriré né kurriz e me syté hapur. Njé cipé
akulli i mbulonte buzét, mjekrén e faget qé i dukeshin
si prej kristali. N& péllémbén pak té mbyllur i skuqte
bomba italiane. Ishte njé cudi se si ajo bombg g& nuk
kishte shpérthyer, ge ende né dorén e tij. Mua m'u
krijua pérshtypja sikur ai, edhe ashtu pa shpirt, mbante
me vete vdekjen. Njé tjetér, nga forca e shpérthimit, ki-
shte kércyer prapa i tmerruar dhe prané& njé kagube
bénte pa vetédije pérpjekjet e fundit pér t& jetuar. Neta
e qélloi dy heré me revolver. Ai u shemb pértoké dhe me
cepin e pelerinés sé& pérgjakur mbuloi fytyrén, sikur té
mos donte té shihte vdekjen me sy. Kurse i treti, megji-
thése ende nuk na kishte kaluar tronditja, na béri pér té
geshur. Ne nuk e kuptuam né ishte gjallé apo vdekur,
megjithaté e qélluam. Ai arriti t& zbrazte njé breshé&ri me
automatik, pastaj, shtriré né kurriz, filloi t& rréshgiste
tatépjeté me njé shpejtési mahnitése. Débora qé ngrihej
nga rréshgitja -e rrufeshme dukej si pluhur i pérshkén-
dijtur. E tatépjeta ishte aq e pjerrét dhe débora aq e
ngjeshur dhe e ngriré, sa ai nuk mund t& ndalej mé e
nuk mund t& kthehej pér t'u ardhur n& ndihmé shokéve.
Gjer né pikén e fundit bénte pérpjekje pér t& shpétuar,
po honi ishte hon dhe ai, edhe n& mos ishte vraré a pla-
gosur, shkonte i sigurt drejt vdekjes. '

Ne u pérqafuam té& gézuar dhe morém pllajén e
shveshur, si té lehtésuar nga njé barré e réndé. Até cast
bucitén mortajat né korijen poshté& rrépirés. Njé predhé
shpértheu prané pishés ku ishim pak mé paré. Té tjerat
ranéd thellé né pyllin e dendur, shumé larg nesh. Uné dhe
Neta .vendosém té ecnim mé shpejt, mirépo papritur Xhe-
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maliu u zbeh dhe shtréngoi me t& dyja duart kupén e
iurit.
% — Cke, Xhemali?2 — e pyetém né njé gojé.

— More, po uné mé duket se jam plagosur, — tha
népér dhémbé duke paré péllémbét me gjak.

~ Nga erdhi ky plumb? ‘ .

Ishte plagosur vértet, né kémbén e mqjte. mbi kupen
e gjurit. Mbi pantallonat kishte njolla gjaku. Plumbi e
kishte shpuar tej pértej dhe képuca i qe mbushur me
jak. .
o — Atje je plagosur, kur qélloi ai derri me cutomot.nlf'.
— thashé ung, ndérsa Neta ia lidhi plagén me shamité
tona dhe me shallin e saj.

— Atje ndjeva njé pickim, po thashé se u vrava te
shkémbi. Nuk m& dhembi aq shumé. Kurse tashti... — ai
shtréngoi nofullat.

— Sigurisht, tashti t'u ftoh plaga dhe t& dhemb. Po
gjene miré qé& s'té ka prekur kockén.

Mé vinte mira gé Xhemaliu nuk ankohej dhe po e
mbante veten si burrat. .

— Puné e madhe fort se do t& prekte kockén! A
kopanisém ata t& tre! Kjo ka réndési. Apo jo, moj Net"e?

Al e véshtroi vajzén si ndonjé fajtor dhe me sy i kér-
konte t& falur ‘pér dobésiné qé kishte treguar .gjaté
natés. Neta bénte sikur nuk i vinte re dhe i thoshte:

— Réndo! Réndo mbi supin tim! Ja késhtu! A nuk e
ndien veten m& mirael

E kishim marrs né mes dhe ecnim t& tre si njé trup
i vetém. Déborqg e ngriré kérciste nén ké&mbét tona, kurse
larg, n& pyllin e dendur qé kishim |8né prapa krahéve,
shpérthenin vazhdimisht predhat e mortajave e t& sha-
rapneléve. Qielli shndriste ‘st xham dhe débora rreza-
tonte me njé shkélgim verbues e t& ftohts, Nuk e kishim
aq té véshtiré pér t& ecur, ndondse shtegu qe i parrahur,
sepse sipérfagja kishte ngriré. N& pyllin pérfund pllajés
pishat ishin t& rralla e t& médha dhe nuk kishte shkurre
Qé t& na pengonin. Mund t& ecnim edhe m& shpejt, se
shtegu ishte i sheshtg, pa té pérpjeta e rrépira, po
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kishim hallin € Xhemaliut. Ai sa vinte réndohej e ligésh-
tohej mé& shumé, megjithése pérpigej ta mbante veten
e ta topiste ‘dhimbjen. . Nuk ankohej, ve¢ heré-heré
shfrynte n&pér dhémbé inatin e zemérimin, ndonése du-
hej t& kishte dhembje té forta, sepse fytyra i ge errésuar
e hequr dhe gisht&rinjté e tij mé& shtréngonin fort né supe.
Megjithaté, ecnim dhe do ta kishim vazhduar udhén,
sepse edhe pak metra na ndanin nga qgafa e malit nga
dukej fshati ku ishte gendra e komandés sé vendit dhe
ku do t& bshej inaugurimi i brigadés, po té mos mé
rifillonte dhembja e apendicitit. Gjaté gjithé rrugés e kisha
pak t& réndé ijen e djathté, kurse aty, né pyllin e geté e
t&¢ pérgjumur, mé rifilloi dhembja therése. Né fillim nuk
u tregova shokéve. Shtérngoja nofullat dhe nga syté
mé& dilnin vetvetiu sumbulla lotésh. Mirépo, né ¢do hap
qé hidhja, dhembja béhej torturuese e sfilitése, gjersa
arriti nj& cast q& mezi mbéshtesja né toké kémbén e
djothté. Fillova t& ecja calé-calé. Mé& né fund Neta e
kuptoi. : .

- Luli, ti s'je mirg! — tha.

S'kisha si ta fshihja mé& dhe i tregova té drejtén. U
bémé dy t& pafugishém. Mé& hipi inati pér kété fat té
keq dhe shava me vete. U shqgetésova shumé, kur men-
dova se ¢'mund t& na ndodhte, po t& binim né ndonjé
pérpjekje tjetér. Shpérthimet e mortajave e té sharapne-
léve ishin rralluar, po jehona e tyre megjithaté ndihej.
Ku ta dish, mbase gjermanét, pas rrahjes me kéto armé,
mund t& fillonin mésymjen drejt pyllit toné. Po kush na
siguronte se rrugén pérpara e kishim krejtésisht t& liré?
Nga larg vinin jehonat e krismave té tjera. Luftohej gjith-
andej. Po edhe n& pyll nuk mund t& géndronim gjaté.
Neta u mor me ne. Me ato duart e shkathéta ma mpiksi
dhembjen me déborg, kurse Xhemaliut ia lidhi mé miré
plagén.

_ Duhet t& vazhdojmé rrugén, — tha. — Do t'ju mbaqj
ung. Né fillim t& dy, pastaj, po t& lodhem, marr heré
njérin e heré tjetrin. Ajo kishte t& drejté. Né duhej té
ecnim me ¢do kusht, edhe sikur t& térhigeshim zvarré.
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~ Gjer te qafa e malit, — vazhdoi ajo. — Andej zbres
veté me vrap drejt e n& fshat.

Ne po mendonim si t& vepronim dhe nuk vuma re
tre nier8z t& armatosur qé& ecnin shtequt me vrap. Kur i
pamé, ata zund vend prapa ca shkémbinjve dhe na
drejtuan grykat e pushkéve.

— Gjermanét! — tha Neta dhe u shtri prané nesh.

Me mundim u zvarrisém gjer te trungu i njé pishe t&
rrézuar dhe nxorém revolverdt. Pamé niéri-tietrin né sy,
pa folur. Me se do t& luftonim?2 Kishim qjithé-qiithé pes&
fishek& na ta dy revolverét. Un& e kuptova gjendjen e
pashpresé dhe i thasha Netés:

— Ne do ta luftojmé gjer n& plumbin e fundit. Kur ta
fillojmé ta qélloimg, ti térhiqu zvarrd, ja, gier atje tek
ajo pisha e vogél! Andej mbathia me vrap. sa t& mundesh.,
se nuk t& ha plumbi. Dé&agjon? — Ajo dé&gjonte po nuk
fliste. — E dégjove ¢'td thash&? E sheh ats pishén e
vogél?

— Mirg thots Luli. Ti duhet t& ikésh, Netd! — tha

Xhemoliuj qeté né fytyrs.
- T,i'u I8 vetdm?! — parsariti ajo.
— 2lemi vetdm. — & ndarpreva.

— Dhe ké&shty ta plagosur e t& sémuré?l...

—~ Rrugé tjetsr s'kql — thashé duke i futur plumbin
revolverit,
Pas krismas metalike ~& béri arma. déairam nj& 28 q&
vinte nqga shk&mbinijta. Zarj ge i forté, i ashpér.

~ Kush jeni ju, more?

Nis shkéndija shprese vetdtiu né& syté tan&. Neta nxori
njé si klithma ta mbytur:

= Qenkan shqiptara!

Ung& i pyeta:

~ Po ju kush jeni?

Pas pak erdhj pérgiigjia, po me até z& t& forté e &
ashpér:

— Jemi ata a& jemi. Parullén! )
Ne pama njéri-tietrin n& sy. S'dinim c’t& thoshim.

© t& thoni & vértetqn, apo si e keni punén? Jeni
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strukur prapa pishés s& rrézuar dhe nuk e s - we trungd
éshté i kalbur? E ju shpon plumbi iejpértej, ale edhe ju.

Uné preka instiktivisht trungun. Ata thané té vértetén.
Trungu ishte i kalbur dhe i thatg, si eshké.

Neta zgjati koké&n dhe pérsériti pyetjen time:

— Po ju, pérse s'tregoni?... Kush jeni? .

Ata heshtén njé cop& heré. Pastaj njéri u rgrit né
kémbé, mbi shkémb dhe u pérgjigj me z& t& forié e té
gézuar:

— Akoma nuk e morét vesh qé& jemi partizané?

— Partizanét, partizanét! — thirri Neta, kapérceu trun-
gun dhe u derdh drejt tyre duke vrapuar. Njé ¢ast mé
voné e pashé si pérqafohej me ta. Uné me Xhemuliun u
ngritém né kémbé. la kishim hedhur krahun njéri-tjetrit dhe
dégjonim zérat e gézuar dhe té& qeshurat e atyre qé vi-
nin drejt nesh me hapa té gjaté e té shpejté.

— Nga vini késhtu? — na pyetén.

— Nga gyteti. Kemi udhé&tuar téré natén.

— Po ato armé ¢'gené? ‘

— Ndeshém me njé patrullé gjermane prej tré vetash...

- = | vraté?

- Qé té trel

— Po ju genkeni heronjl Ne thamé ¢'éshté kjo- lufté
qé béhet né pyllin e dendur t& pishave.

Ne ua treguam té gjitha ngjarjet e asaj nate e té
atij méngjesi fill e pér pe. Ata sajuan shpejt e shpejt
njé vig me degé pishe e me palltot e tyre. _

Tashti do ta bé&jmé késhtu: né vig do t& marrim té
plagosurin, — tha njéri prej tyre, q¢ dukej mé& i madh
né moshé. Pastaj u drejtua nga uné. — Ti do té bésh si
do t& bésh dhe do t& vish me kémbét e tua, i ndihmuar
nga shokét. Nuk kemi shumé& pér té ecur. Ja, matané
qafés &shté fshati. Fundi, zorra qorre &shté, s'éshté zemra,
— béri shaka ai, dhe u foli shokéve q& t& niseshin pa
humbur kohé.

Dhe késhtu u nisém. Pérpara ecnin dy partizanét qé
mbanin vigun. Xhemaliu ishte celur né fytyré dhe syté i
mbante mbyllur. Dukej sikur e kishte z&né gjumi, po nuk
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flinte. Pas tyre venim ne. M& mbante pér krchu. Neta dhe
njé partizan i imét si vajza, po i forté si ajo- . N
— Ne i dégjuam t& shténat e arméve. — foli partizani
i im& si vajza. — Komandanti na thirri e na tha: «Pa
shkoni e shihnj ¢'béhet atje te pylli i dendur! A .th'."a
edhe andej po na dalin gjermanét! Se, qé ta dini ju,
© shoké& 't& terrenit, luftohet gjithandej. Getat territo-
riale luftojné mbi Lavdar t& Korgés. Dy batalione ka dy
dit¢ e dy net qé luftojné matané lumit té PeVO_',I't‘ as
nga Moglica e gjer n& Dolan, Grybé e Kémbéthekér. Njé
tetér ka 28né prits aty te Barakat e Zvarishtit. Né ko-
mandén e vendit &shtd vetdm njé batalion. Brigada do
t& inaugurohet vetém me t&, se nuk mund t& mblndhgn
t& gjitha forcat. Dhe ju bété miré gq& na sollét flamurin.
&8 miré q& na e sollat. . :
Al fliste dhe m& mbante fort pér krahu, duke mé ngri-
tur gati peshg. E dégjoja si né njé dremitje t& gmbél.
dNe’tO ecte né& krahun tim t& majté dhe m& mbante pér
ore,
ah «C'do t& ndodhte, vallg, po t& mos ishte ajo até naté

e até méngjes me ne?» — mendova ndérsa partizani
filloi & kandonte si me vete:

Ato maja rripa-rripa se¢ gjémojné
Ndizet

zet lufta pér liri e derdhet gjak
ane trimat partizang qé luftojné
ané bijté e Shqipéris’ q& marrin hak!

| ndjeva Netss frym&marrjen e shpejtuar dhe i .shtrér.l_-
gova dorén, Kishqg dhembje, po zemrén e kisha té Ie._ht:a.
Dicka ma gurgullonte aty, si¢ gurgullon njé burim népér

lc':jthishte. Krah p&r krah me t&, débora shkrinte, th&llimi
s'ndihej dhe dimri mundej...

«NENTORI» nr. 4. 1978
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NE THELLESI TE MALEVE

Qé nga maja e kreshtés s& zbuluar Martini dalloi
nén shpatin e rrepté, kullén e vet, kullén e Kolajve. Nga
catia e bardhé dilte njé fjollé tymi q& mezi ngjite] lart
né ajrin e ngriré. | erdhi miré kur pa tymin.

E paskan ngrohur kullén, mendoi i k&naqur dhe béri
mé tej. ) :

Aty ku shkelte ai, s’kishte boré& po akull, mbuluar
me grimca té iméta t& bardha, gati si hi. Akulli i forté
kishte veshur shkrepat, l&voren e druréve dhe vende-
-vende, ku rridhnin burimet, vareshin hejté e kristalté.

Véshtroi njé copé heré me vémendje kullén e vet-
muar.

Diké po pércjell baba, mendoi duke dalluar né oborrin
e ngushté té& kullés katér-pesé veta.

Ai kishte sy t& fortd. Megjithése larg, i dalloi mirg
qé njerdzit, vec t& atit, ishin ushtaraké t& armatosur.

Shkeli népér akull si kedh. Kushdo q& t& ishte, i
ngarkuar si i, me njé peshé aq té réndé, do t& pen-
gohej diku né&pér shkrepa, do té rréshgiste mbi akull dhe
kushedi se ku do t& mbaronte. N& até vend, ku dimér
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e veré frynin eréra, gjatd8 muajve t& dimrit, s'kalonte dot
asnjé kafsh&, ‘as mushka, q& &shtd mé e forta, mé
k&mb&nqulésja dhe mé e zgjuara, as dhia e egér, e
zhdérvjelldt, e vetmja sunduese e majave t& maleve. Po
Martin Kola ishte malésor, ishte nga ato ané té rrepta
dhe, vec kétyre ishte i ri, me trup té lidhur, t& zhdér-
viellét dhe t& fuqgishém, megjithése fytyrén ¢ kishle t&
imét, t& hequr, t& njomé si t& ndonjé cunaku. Tabanet
e tij t& sheshta dhe shum& elastike sa e ciknin akullin, i
ngrinin pesh& supet dhe t&r& trupin. Opingat vetém sa
férkoheshin pak pas akullit dhe Martini dukej sikur flu-
turonte mbi ni& ajé t& ndritshme. N& t& vérteté ai kér-
cente mbi ato k&mbg t& gjata e t& forta. Kur shihte
ndonj& rrezik, nqulte thembrat e opingave si ‘qozhdé
t& médha, ashtu si dhitd dhe mushkat buzé rrépirave
dhe :mbérthehej .na ‘vend. ‘Kur donte t& "kapércente,
kémba e tii shkdpuiej me lehtasi nga toka dhe ai vazh-
donte rrugén kreit i qetd. Até shteg t& ngushtd e té&
nariré Martin Kola mund ta bénte edhe symbyllur, se
ishte trualli i tij, tokq e tij, shtegu i tij.

Kur ra ng livadhe, i dolj pérpara geni i kullds dhe
filloi i aézohe] napar kémb&, duke futur feckén n&
d?boré. Mbushte goign me copra akulli, kuiste dhe hidhej
Pérpieté me 18 katdr kémbat e shtrembra.,

. Po. Edhe ti aézohesh. T& harrova fare! — mendoi Mar-
tin Kola pé&r genin e vet, 98 nuk qante asnjé njeri t&
huaj te pragu i shtépiss, - |
) N!artini shkundi shpatullat e giera e t& rénduara. Hapi
iu be -i" madh dhe opingat iu zhytén thelld n& dabora.
Kur mbé&rriti na kullg, malet e larta pérreth dhe copézén
e giellit midis tyre i mbuloi err&sira. .

Te pragu e priti Lena, gruaja e tij e gjats, si ai, e
bukur, e shéndetshme, me njé vetull t& harkuar mbi syts
e méc'lhenj'. Nén rubén e kokés i shkélgenin  flok&t krejt
t& zinj e shumé& t& dendur. Aj u bé pérnjéherésh serioz
dhe i r&nd&, si maqlet.

— Si &sht& Sokoli?

~ Disi m& mirg! ~ | pérgjigj Lena, duke mos e fshe-
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hur dot gézimin qé& i shoqi i ge kthyer shéndoshé e mird
aga rruga e gjaté. Ishin kohé té zymta, té egra, té pa-
besa. Asnjé naté nuk gdhihej né ato ané pa krisma
pushke. Vriteshin njeréz népér oborret e kullave, népér
livadhe, mbrémjeve duke korrur bar, népér shkrepa duke
bé&ré dru, buzé humnerave duke kullotur dhité. Nganjé-
heré, shumé rrallg, vinin andej alpinét e huaqj italianég,
me ato kapelat qesharake, mbi t& cilat mbanin nga njé
pupél. Ata, si t& huaj qé& ishin, shpesh bénin kérdiné
mbi gjéné e gjallé dhe mbi njerézit e pabindur. Ishte
gézim i madh kur burri kthehej shéndoshé e miré nga
mali me kércunjté e druve mbi shpiné. Ishte gézim mé
i madh kur kthehej nga qyteti i largét me calikun me
misér ose me kripé.

Lena, padashur, duke zgjidhur litarét e calikut, preku
flokét e tij t& ashpér, té rénduar nga débora. Ajo, si
grua e re dhe shumé e ndjeshme, kishte déshiré t'ia
shtrydhte me té dyja duart e ashpra, ata floké té& bukur,
ato shpatulla té ngrohta qull né djersé, até kraharor &
zbuluar, gati t& nxiré nga théllimi, ku dalloheshin miré
muskujt e forté, brenda té cilit rrihte zemra e lodhur nga
rruga e gjaté. Po u drodh nga tronditja kur pa, pérmes
derés sé& hapur, vjehrrin te oxhaku.

— Martin, — beibézoi dhe vetém me até fjalé, si pshe-
rétimé e kéndshme dhe e thellg, shprehu gjithé gézimin
e saj prej gruaje té pérgjéruar e besnike. Pastaj kafshoi
buzét sa i zbardhi dhe, me calikun qé e hodhi mbi
kok&, mbuloi fytyrén e saj té kuge flaké.

Rreth oxhakut t& nxiré rrinin nip e gjysh duke bise-
duar. Kur hyri Martini, Sokoli i vogél u mat té ngrihej,
por kur pa gjyshin qé i béri shenjé me ¢ibuk, nuk luajti
nga vendi. Gjyshi kishte huqet e veta dhe vogélushi ia
njihte miré.

— E prure? — pyeti Gjini pa e véshtruar né sy.

— Po, baba, — u pérgjigj Martini duke qéndruar né
kémbé te dera e kullés. , :

— Sa kushtoi?

— Njé djall e gjysmél Té téra paret i dhashé.
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—~ Domethéné, qenka shtrenjtuar pérséri bereqeti.

— Po, baba. E kan& shtrenjtuar tregtarét. Thoné se,
meqé po béhet lufté me Grekun, ka pasur dhe shumé
harxhime ltalia. Prandaqj.

Plaku thithi ¢ibukun, u mbulua si me mjegull dhe u
kollit.

— Ma jep bucelén, se m'u tha grykal

Martini me shpejtési 1& cuditshme e me pérulési ako-
ma mé t& cuditshme rrémbeu bucelén nga nj& kénd i
errét i kullés,

Plaku piu me nge, gllénjké pas gllénjke. Pinte, e vinte
bucelén midis kémbéve, pushonte pak sa pér té marré
frymé dhe tundte kok&n e bardhé& i menduar. Pastaj ty-
moste me gibuk. Martini, q& vinte nga njé rrugé e largét
prej dymbédhjeté orésh, qéndronte para tij, '&ré nderim,
paksa i vraré nga lodhja.

— Mé sill shishen e rakisé!

— Si urdhéron babal! — dhe Martini erdhi njé heré
arotull kullés i lehts si flutur dhe ia l&shoi shishen né
oré,

Me njé shenjé t& gjyshit, Sokoli u hodh mbi kércinjté e
hollé dhe doli nga kulla. Prapa derés e priti e éma,
Lena, dhe e pérmblodhi na gji e gézuar,

— Hajde mé ndihmo, o bir, t& bluajmé& misrinl...

Zjarri ishte i miré. Kércepin e madh e t& thaté, qé
plaku Gjin e kishte marré n& pyll gjaté verés, e kishin
pérfshiré flakét. Martinit i vinte gjumé nga lodhja. Mezi e
kapérdiu gotén e rakisé dhe copézén e mishit t& derrit
qé e kishin therur nj&¢ muaj mé pareé.

Plaku Gjin mbulohej me tymin e cibukut dhe i thoshte
me z& shumé té& qetd, | vrard shpirtérisht:

— Sokolin nuk e ke miré. Do t& rritet, po s'do té jeté
as pér vete dhe jo pér ty e pér mua. Uné po... pres di-
tén! Edhe ti veté s'je mir&! Késhtu, nga jashts, t& merr
mé qafé! Po mua, mos ma fshih, Martin! Ke kolld t&
that&, si uné. Péshtyn fshehurazi dhe nxjerr gjak, si
uné! Gjoksin e mban zbuluar, dhe miré b&n se késhtu e
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mbajmé t& gjithé ne malésorét. Po gjoksi yt nuk &shté
mé si shkémb! Imi, jo se jo! Na i griu varférial..

Plaku Gjin kollitej gjaté. Pértej murit té kullés, sikur
t& mbyste kollén e tij, dégjohej njé goditje e réndé. Ishin
Lena e Sokoli & rrihnin misrin.

Plaku Gjin thithi edhe njé heré cibukun, e pa Mar-
tinin ftohté dhe e zgjoi nga dremitja. E ngriti zérin me
qéllim:

— Pak mé paré se t& vije ti, kétu ishte kapidani...

— Kapidani? — u pérmend i habitur Martini.

Karkon ushtaré, milicg! Dhjeté napolona né muaj. Ve-
shje dhe ushgim pa pare. Dégjon, Martin? Veshje dhe
ushgim, pa pare! Me dhjeté napolona blejmé njé derr,
b&jmé njé kotec, mbajmé kullén me buké gjithé dimrin.
Ishte me njé kapter shumé té miré, me njé zotni, té thu-
ash, qé e pinte rakiné si burrat. Kishte dhe tre milicé,
djem té rinj, si ti, t& gézuar, 18 harbuar, t& ushqyer mirél...
Po si até kapter s'kam paré gjer mé sot! | ndrinin dhém-
bét kur geshte! | ndrinte zemra! Me té té béhesh shok
e vilam! Ai hapi qesené e mé dha kété kapar!

Plaku Gijin hodhi mbi poste njé tufé kartémonedhash
dhe Martini, me njé véshtrim, e kuptoi se ato vlenin shumé
mé tepér se caliku me misér qé kishte sjellé né kurriz
nga qyteti.

— E sheh cfaré kapteri &shté, o Martin2 — pyeti plaku
Gjin duke kthyer shishen e rakisé.

Martinit i doli gjumi krejt. Pyeti me njéfaré ankthi:

— Babal Po uné vetém dhjeté dité béra ushtri. Sa
plasi lufta né kufi me Grekun, krisa e ika me téré ba-
talionin shqiptar, pa hedhur asnjé pushké! Uné nuk di
akoma edhe sot ¢'éshtd ushtria e ¢'&shté milicia!

Plaku Gjin pérplasi né vatér shishen e rakisé.

— Po pushkén, a e di se ¢'éshté?l

— Ma ke mésuar gé kur isha i vogéll..

— E pra, pushka duhet. Paraté nuk i japin pér njeri,
po pér pushké. Dhjeté napolona pér njé pushké. Veg
rrobave dhe ushqimit. Shpétojmé Sokolin e vogél. Shpé-

365



ton veten cdhe até, nusen ténde. Pér mud, mos pyet. Sa
mé shpejl té iki, ag mé miré! C .

Martini u nxeh dhe pasi u kollit miré e miré pyeti:

— E kujt do Tia kthej até pushké?

— Kullés sate! Varférisé! Gijithe té kégijave t& késaj
bote!

— Po mos &shté gjé e ndyré kjo, o baba? Milic! E ¢'do
té thoté milicil v

— Uné nuk e di, por kapidani tha: shqiptarl Dhe ai
kapteri i miré e dhémbébardhé shtoi: «shqiptar i kulluar!

Martini donte t& pyeste pérséri, po e mbyti kolla e
thaté. Dhe népérmjet kollés tha me mbytka i& ndérprera,
pa i shqiptuar fjalét si duhet: , .

~ Mos na japin... ndonjé urdh&r pér t& vraré... shqi-
ptarél...

— lo, Martin! Shqiptaré s'ke pér t& vraré kurré...

~ Mos na japin... urdhér... o babal!

—~ Até urdhér nuk do ta zbatosh kurré! Do té& vish
menjéheré kétu! Kemi pyje shumé, ku mund t& fshihesh!

Té dy i zuri kolla e thaté. Rané n& mendime. Prapa
murit vinte rrahja e lumtur e misrit né havanin e madh
prej guri. Ishte rrahje e forta dykrah&sh. Matané ishin
béré qull né djersé nén& e bir, Lena e Sokoli i vogél.
Néna e re, e bardhé si bora, lépinte me majén e gjuhés
pikézat e djersés dhe i jepte zemér Sokolit duke i théna
me z& t& larté:

— Té lumté, o bir! Jepi fort! Edhe njé heré! Edhe
njé! Edhe pak!

Plaku Gjin tha i menduar:

— E di si éshté puna, o Martin? Sa 1& ‘rregullohemi
pak. Sa té shéroheni ti edhe Sokoli. Pastaj né djall'te
vené t& gjitha! Edhe paret, edhe ushgimet, edhe rrobat,
edhe milici! N& fund t& fundit ung s'mund té shitem...
Mbi té gjitha éshté Shqipéria!l Se Shqipéri i thon& kétij
trualli, kétyre maleve, kétyre kullave, késaj gjuhe gé& po
té& flas. Dégjon?

Martini nuk iu pérgjigj, se po villte gjak né vatér.

Atéheré plaku u ngrit pérnjéherésh né kémbé dhe thirri:
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- 0Oj, til

Po Lena me Sokolin e vogél po gatuanin bukén. E
kishin rrahur misrin miré e mirg, e kishin kthyer né& miell
t& ashpér dhe e kishin derdhur n& cerep pér tu pjekur.
E dégjuan plakun vetém kur vikati herén e tretd, me gojén
gati té& shtrembéruar:

- Oj, il

lena hyri e shqetdsuar, me duart 'téré brumé té
verdhaé. S : ‘ . P AT

— Urdhéro, tatd! — tha ajo. .

Plaku Gijin kishte ngriré né kémbé, me ¢ibukun e
shuar né buzd. Lena u derdh te Martini dhe i ngriti kokén
e bukur. Vrapoi pas saj edhe Sokoli. y

— S'kam gj&! — u pérmend Martini. - Ma rregullo
pak kércurin nén koké& dhe mé mbulo se ndiej té ftohté!

— Po si kashtu? Nuk do t& hash gj&?! Buka u pogq!
— tha ajo e déshpéruar. '

Martini ra né gjumé té thellé. Plaku Gijin géndroi
néd ka&mbé si i ngriré, me cibuk né& buzé. Lena mbuloi
théngjinjté me hi dhe filloi t& shkopsiste kopsat e gjirit.
Sokoli i vogél u shtri pran& té& atit, i habitur. Pas pak
pyeti népér gjumé: ‘ s

— P&rse tatés iu b&né flokét t& verdhé?l

Plaku Gjin shkundi cibukun n& péllémbé, shoi pishén
me njé frymé dhe tha me z& gati t& shuar: :

— Flini, bij!" Flinil...

* * *

Pas - tri javésh- Martin Kola u vesh milic. -

Kapteri, pér t& cilin i kishte folur aq miré " plaku
Gjin, e véshtroi njé copé heré me péllémbén mbi sy, si-
kur ia vriste dielli, megjithése ishte dimér i vrenjtur. |
tha buzagaz: BT

— Sa i bukur je b&rg, o Martinl Ku ke gqené mg
paré qé t'i flakje ata tirq, até lékuré mbi shpiné -dhe ato
opinga. Sa bukur t& rriné&l T'i kan& preré tamam pas
trupit!
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Martini e ndiente veten tietér njeri. |1 dukej sikur nuk
kishte hequr vetém rrobat, po edhe lékurén. Nén aqts
l&kuré t& re, t& hekurosur, qé binte erd molé, megjithése
trupit t& tij t€ gjaté e me shpatulla t& médha i rrinte vér-
tet bukur, i dukej sikur kishte edhe njé lekura tietér, té
ftohté si t& gjarprit.

«Cfaré dreqgi jam b&r&, — mendonte me vete, njé hig-
gjé! Ku je Martin, ku je2 Ky je. o malésor, me calik mbi
shpin&? S’je as kurkund! As na qiell, as né dhel»

lu deshén dy javé t& mirg qé té mésohej sadopak. E
shtréngonte kopsa e kémishés pa jaké dhe jaka e xha-
ketés sé& blerté. E kruanin pantallonat, té blerta edhe ato
edhe t& gjera. E vrisnin képucét me qafa, megjithése i
ndérroi disa heré. E vriste edhe kapela né lule t& ballit.

«Kukuuu, moj néng, s; jam béré! — mendonte i désh-
péruar, karabush, njs higl»

Lena geshte me t& madhe, kur s'ishte plaku Gijin. |
dukej Martini si i huaj, krejt i huaj...

— Ik, ore fashistl i thoshte e habitur se si njeriu
mund t& pércudnohej aq shumé edhe nga veshja. lk e
vishu me tirq dhe ma 1&r gjoksin t& zbuluar, ku t& mbé-
shtetem pakéz, vetém’ pakéz me faget e mial...

Po ajo e dinte mirg se nén até rrobé t& huaj ishte
ai, Martini i saj, i forts, bukur, malésori. Prandaj, fshe-
hurazi, i hidhej n& qafé, iq figkte kapelén dhe ia pér-
kédhelte flokét e ashpér me dashuri t& vértets gruaje.

| biri i qéndronte larg. EdKe kur e thérriste, vogélushi
nuk i afrohej.

— Sokol, po eja, o bir, t& & pérqafojl

Krahét e gjaté i mbeteshin hapur, si¢ i mbetén shqi-
ponjés sé plagosur. Sokoli ikte nga syté kémbét, fshihej
népér shkurre, merrej me dhité dhe nuk kthehej, gjersa i
ati té& ikte nga kulla.

Filloi edhe plaku Gjin ta shihte ftohts. E pa njé dité
me mospérfillie te oborri i kullés dhe i tha duke nxjerré
tym nga goja:

— Hap syté, Martin! S'je mirg!
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Né& krye té muajit Martini i dérgoi Gjinit nga qyteti
rrogén, plot dhjeté napolona karté edhe disa dhurata té
thjeshta pér t&, pér Sokolin e vogél dhe pér Lenén. Nuk
i lejonin t& dilnin nga kazerma. | mbanin mbyllur dhe i
ushtronin. Njé muaj té téré i stérvitén miré nga ana
ushtarake. Pasditeve u mbanin fjalime. Vinin ushtaraké
té larté italiané dhe shqgiptaré dhe u flisnin pér té mirat e
fashizmit, pér Dugen e madh, qé e kishte Shqipériné
né zemér, pér luftén qé duhej t& Bénin kundér komunis-
téve pa fe, pa atdhe e pa familje. Vinte shpesh edhe ko-
mandanti i tyre, kapidani, i shog&ruar gjithnjé nga ai kap-
teri dhémbébardhé. Me njé té dredhur t& mustageve, qé
i mbante pérpjet8, kazermé&n e mbulonte heshtja. Ai pi-
cérronte syté e vegjél dhe u thoshte me duar né brez:

— Trima! Ka ardhur koha ta mbrojmé Shqipériné nga
té pafeté!

Fliste shkurt, kércéllonte dhémbét dhe, kur ikte fjalét
e tij mbeteshin pezull n& ajér pér njé kohé té gjaté. Até-
heré kapteri zbardhte dhémbét e 'thoshte: -

— Mos e pafsh vdekjen me sy, or-kapidan! T'u béfté
dita njé mijé, or kapidan!

Mbrémjeve u shfaqgnin filma dokumentaré «Luge». Dugja
né njé ballkon t& vogél duke thirrur entuziast; jemi teté
milion& bajoneta! Pérséni Dugja me Hitlerin duke para-
kaluar pérpara armatave t& hekurta. Ushtria glorioze fa-
shiste duke gliruar Abisininé e egér! Ushtria glorioze duke
shpartalluar grekét e pabindur! Dhe pérséri Dugja duke
théné Shqipériné e kam n& zemrén timel. Dugja midis
hierarkéve fashisté.. Midis puseve t& naftés duke paré
malet shqgiptare me dylbil..." !

Njé muaj t& téré mbyllur né kazermé.. Dité pér dité
«Gatitu! Prapa-ktheu! Para-marsh! Barkas! Pé&r nder-
-armél...» Dité pér dité fjalime té zgja(tra, té mérzitshme.
Dité pér dité kapidani me mustaqet pérpjeté e me duart
né brez duke pérséritur: «Trima! Ka ardhur koha té
mbrojmé Shqgipériné nga té pafeté!s Dhe c¢do mbrémje
«Lugen, «Luge», «Lugesl...
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Nj&@ t&8 diel pasdite i lané m& n& fund t& liré pér
shétitje. Martini doli s& bashku me Mg&hill Cungun, me
,kgshéririn ‘e 'kapterit dhémbébardhg, q& dukej baba-
xhan.

Martini vé&shtronte rrobat e reja e t& hekurosura, kopsat
e shkélgyera, q& i kishte férkiar gjer né mesnaté, majat
e k&pucve, qé& i vetétinin nga xhelatina. Ngrinte kémbén
shum@ lart, thyente gjurin dhe e hidhte sikur t& ishte né
shtegun e malit. ‘

— Haijt! — i jepte zemé&r M&hill Cungu. Do t& mésohemi
t& ecim edhe ng rrugét e Romés! Thuaj: Rrofté kapidani
dhe im kushéri q& na nxorén né selamet!

Hyné né& rrugét e zhurmshme t& qytetit, ‘Martini me
njé siklet t& madh n& shpirf, Méhill Cungu duke u fryré
si_ gjel. Ai kishte jetuar ca koh& aty, kishte b&ré nja dy
viet shkollé dhe k&mba e tij e njihte kalldremin. Kurse
Martinil... O, lére Martinin! Ecte si n& shtigjet e maleve.
Ngrinte kémbén sikur do t& kapércente trungje, ferra
e copa akujsh dhe e pérplaste si nj&é kals garxhall.
Kalldrémi sikur shk&rmoaej nga hapi i tij i réndé dhe
i crregullt. Fémijét talleshin me ta, duke u thirrur gé nga
qoshet e rrugicave: :

-~ Milicg! Milical T& shitur me para!

Pak pé&rpara se t& dilnim n& bulevardin kryesor Méhill
Cungu me dorén n& k&llgf t& revolverit, tha- ,

- — Kopilét! Jan& bij komunistdsh dhe duhen vrard me
gjithé baballarét ‘e tyre. o ,

Martinit iu kujtua Sokoli.i vogél, ndjeu nj& ndrydhje
n& shpirt dhe deshi t& kthehej n& repart.: -

— Je né vete!l — i tha M&hill' Cunqu i habitur. Ne
tani do t& bé&jm& qgejf. Do t& vemi n& Kafenen&d e Madhe,
do t& pim& nga njé dopio kumel dhe pastaj drejt, e né
bordelll... Atje t& ulen italiankat n& prehér!...

- Martini ecte me kokén poshté po, edhe ashtu, ndiente
urrejtien e kalimtaréve, t& burrave, t& grave, edhe t&
fémijéve. E ndieu até urrejtie t& heshtur e k&rcénuese edhe
kur hyn& né Kafenen& e Madhe. Menigheréd tri tryeza u
boshatisén. Qytetarét dolén t& mérzitur e t8 heshtur,
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duke u hedhur véshtrime téré urrejtje. Njéri-prej tyre, njé
burré, i moshuar me syze, pushtyu goli le:képucét e-Mar-
tinit dhe murmuriti népér_dhén‘“é cc shkoqur°

— Turp té keni! Tradhtare! :

Méhill Cungu .s'e dégjoi, zbarini dhembet si kapten
dhe me kapadaillék porositi dy zopio kumel.

— Uné s'dua asgig! ™> ¢ iki, se mé vrasm kepucet
— tha Martini, dyllé i verdh&é né fytyré. =

— O uwim, po toni fillon qejfi yné! - thlrn Mehlll
Cungu auke hequr kapelén.

Martnin s'e vrisnin k&pucdt, por ndergjegjja e, male-
sorit t& ndershém.

Dhe késht:, qdo té diel, kur ishte i lirg, . ai ndlente
né qytet fort = mé .fort urrejtien e madhe 98 dilte -nga
buzét e fémijéve e té qytetaréve, nga tryezat e. Kafenese
s& Madhe, nga dritaret e shtépive, nga qoshet e rrugl-
cave, nga ¢do ané ku hidhte hapm e fende Shtrihej né
krevat, i mérzitur, né kazermén''e’ maqlhe, u flinin pese-
dhjeté njeréz. ‘ i

— Do té shkoj... do ‘té shko; “ mendonte me koken
futur nén jastékit _ ‘ e
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lshte 22 shkurt 1942, Bona e zgjoi repartin para kohe

Alarm mésimor, si gjithnjé, mendoi Martini duke*'u
shtriqur. Po borida' at&.dité .nuk shfrynte si-gjithnjé. Bmte
pa pushim dhe kishte njé bucltje tjetér, bugitje lufte.
Nénoficerét .dhe oficerét ishin si té ‘térbuar, pérplasnin
dyert e kazermave, shanin me fjalé té ndyra dhe |sh|n igati
té& godisnin cilindo me qytot e pushkéve, - uills

— Shpeijt, -shpejt! — thirri nj&é graduat italian- dhe ia
ngjeshi me shkelm Martinit, q& ende nuk -ishte-veshur
miré. Ishte e para heré gqé& e goditnin me ‘shkelm. Malg-
sori déshiron mé: miré plumbin se shkélmin.. Plumbi e
rrémben menjéheré:: Shkelmi nuk harrohet kurré.. Po gra-
duati italian nuk. e dinte kété dhe Martini :s'pati kohé
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mé té mendohej, se i mbiné para syve kapidani dhe ai
kapteri dhémbébardhe.

— Trima, ka ardhur koha..., — mezi dégjoi ato pak fjalé
pérmes zallahisé sé& kazermés, urdhrave me z&é té larté,
pérplasjes s& dyerve, sharjeve té& ndyra, borisé qé& klithte
pa pushim.

| nxorén shpejt e shpejt duke i drejtuar me vrap nga
qyteti. Oficerét jepnin urdhra né vrap e sipér qé milicét
t¢ mbushnin armét, t& ulnin shiritat e kapelave nén gu-
sh&, t& bénin gati bombat, si né lufté t& vérteté dhe me
iniciativé personale t& hidheshin mbi cilindo qytetar té
pabindur.

Vraponte midis t& gjithéve edhe Martin Kola, duke u
mbérthyer né ecje e sipér. Pa kuptuar se ¢'béhej, dé-
gjonte vetém urdhra t& preré:

— Shpejt, shpeijt! Ulini shiritat! Mbushni armét! Trima,
ka ardhur koha...! Gjuani me iniciativé! Hidhni bombat!
Shpejt! Mé& shpejtl...

Kur mbérriti né krye t& bulevardit dhe pa pérpara njé
mizéri njerézish q& i printe flamuri shqiptar pa shenjat e
liktorit, ngriu n& vend, mbéshtetur te goshja e rrugicés.
Njé grua e gjaté tamam si Lena e tij, mbante flamurin né
krye t& turmés sé madhe, e rrethuar nga gra, nga vajza €
djem t& rinj. Prapa palave t& flamurit, qindra e qindra nje-
réz kéndonin kéngé patriotike, kércénonin me grusht dhe
thérrisnin me fytyra té& ndezura:

— Rrofté Shqgipérial Poshtd fashizmil

Oficerét italiané qélluan t& parét me armé. Qélloi
edhe kapidani drejtpérdrejt né turmé. Edhe kapteri, gé nuk

i ndahej kémba-kémbés. Edhe shoku i tij @ mbushi pushkén
dhe vuri né sy shénjestran.

— Mé&hilll Mos qéllo! Jané véllezérit tang kéta! Jané
shqgiptaré! — thirri Martini duke ia ngritur pushkén lart.
Arma u zbraz dhe plumbi u ngul n& murin e shtépisé.

— O, kopuk! — thirri M&hill Cungu mé shumé se ai. —
A nuk e sheh ¢'béhet? Po nuk i shpérndamé, do té na
vrasinl — dhe né& vrap e sipér e mbushi pushkén pérséri.
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Turma u kacafyt me ushtarét fashist. Martini qéndronte
te qoshja si i mpiré, me syté te kondaku i armés midis
képucéve. Njé djalé i ri vrapoi pérpara tij duke thirrur
me té dy grushtet lart:

— Shoké&é! Na u vra punétori i fabrikés sonél.. Na
u vra Vasuaaaal

— Na u plagos, edhe Tomal — iu pérgjigj njé tjetér.

Nga turma thérrisnin té tjeré' njeréz, e zemérim dhe
urrejtje:

— Fashisté t& poshtér! Milicé t& shitur!

— Poshté fashizmi!

— Rrofté Shqipérial...

N& mbrémje, qyteti aq i poterrshém e i zhurmshém u
b& krejt i heshtur. S'kishte drité¢ askund. Vetém rojat e
armatosura gjer né dhémbé bridhnin tre e nga tre né
t& gjitha lagjet, nga qendra e gjer né periferi..

L b4 *

— Uné nuk rri mé milic! — i tha Martini plakut, q&
priste me sépaté nj8 kércu t& madh pérpara kullés.

—~ E pérse? — e pyeti Gjini duke fshiré djersét me
méngén e fanellés prej lesh dhie.

— Eshté tradhti!

— Pérse qenka tradhti?

— Na nxjerrin rrugéve pér té vraré popullin...

— Populling!

Martini i tregoi pér demonstratén, pér urrejtien e
popullit ndaj fashistéve e milicéve, pér gjakun e der-
dhur. | tregoi se ishte njohur me njé punétor té fabrikés
sé cigareve, i cili i kishte folur pér robériné, pér detyrat
e shgiptaréve né kéto kohé té véshtira dhe e kishte
késhilluar t& mos e mbante mé rrobén e milicit.

— Baba — i tha Martini i mérzitur, — edhe kalamajté
na gepen nga pas dhe na tallin duke na quajtur spiung,
tradhtaré. Uné e di si e kam duruar kété poshtérsi. Po
tani do ta flak kété rrob& té ndyré!
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Plaku Gjin ra né mendime, duke thithur ¢ibukun:

— Mé ka preré né besé kapidanil. — tha. — Nuk e
kishim fjalén késhtu kur & shkrova milic. Mé ka gen)yer.
Mé foli vetém pér disa njeréz qé prisnin getésing, ge juné
pa atdhe, pa familje, e té shitur.

— Jo, — e ndérpreu Martini. — | shituri jam uné, — tha
.me neveri pér veten. i
..;..Plaku u zu ngushté&, véshtroi pérdhe opingat gé shkelnin
barin e porsamugulluar ‘dhe tna i mbuluar me tym:

— Mé duket se ti ke t& drejté, Martint Fo dunet ta
mendojmé mé miré kété puné. ro u zhveshe, ketu nuk
géndron dot mé, se vijné e té arrestojné,

— Uné kam njé javé leje, — tha Martini, — kemi koh&
“té menc,lp‘},\emi. ro, ta dish, milic nuk rri me.

U béné gati t& hynin né kullé, kur ats ¢ast u dha
Mark Guni, njé¢ malesor i képutur, né mosné ta Onn
Kolés, veshur me tirq e kémishé ta ¢jerré dhe me njé
lékuré dashi pa méng&, qe i mbulonte kurrizin pak te
kérrusur.

— krdha pér njé grusht kripg. Nuk di ng do tju
ndodhet;, —, tha maiésori i :lodhur. o
= y'kemi, uo ta ndajmé. Fo eja brenda, o Mark Guni!
-, Ata 1shin miq té. vjetér e t& ngushté, vark Luni e -
shte njé djalé ne mai, PO nuk 1 uegonte askujt, sé, sipas
tj, bota ishte skile. Fo me Gjin Koién punet ; kisnte
miré dhe nuk druhej prej tij. _

— A ke lajm prej djalit¢ — e pyeti Gjin Kola kur u
ulén rreth vatrés.

— Shéndosné e miré éshté, atje, me shokatl

— Po Martinit tim, si do tia bejmé2 — pyeti’ Gjini
dhe ia tregoi fill e pér pe. hallin gé e kishte zéne.

— ‘Martini éshté djalé me:mend. Bén miré q& nuk do
té rrijé milic. Ashtu é&shté, si¢ thoté ai. Nuk i dunet
zéné besé as té huajit, as kapidanit. Jemi pa liri, o Gjin
Kola. Duhet t'u zémé besé Partisé dhe atyre trimave té&
malit. . : - . -
Ata biseduan shtruar, si miq té besés. Martini, ulur
né stol, kollitej heré .pas here, me dorén né gjoks dhe

e
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u tregonte pér ato q& kishte pard e qé kishte dégjuar
né qytet. Kur fliste Mark Cum. atij i kujtohej -ai punéton
i fabrik&s s& cigareve. Edhe ‘ai pak aishumé& k&shtu i: ki-
shte thene «Jemi pa liri, :Martin! Ti Je malésor dhe ma-
lésia s'e ka duruar kurré robarind! Esht& turp t&. veshésh
k&t& rrob& fashiste! E ke b&ré nga halli thua, .nga fukara-
léku, po atdheu nuk shitet kurr@! Nuk u duhet z&né&
besé as té& hugjit, as kapidanit,. po - Parhse dhe : cutyre
vérsnikéve té& tu q& luftojn@ malevel.»:' - .

Gjin Kola v8shtronte zjarrin dhe thoshte 1 menduar

— Ne s'jemi shitur kurré as pér para, ‘as pér grada.
Denbabaden kemi gend shqlptaré dhe s’jemi - turp&ruar.
Po ké&saj radhe na fryu ne vesh i mallkuorl ‘dhe! na béri
t& skugemi! - e

—~ Jo, Giin Kola mos e thua] até fialg, - e“ndér-
preu Mark Cuni duke ‘lidhur krip&n 'n& shaminé e ma-
dhe. Kolait ian& trima e: burra t& besBs! Jaiku poi lua
them: uné dialin e kam partizan. Q& t& ruhem naa 'skilet,
se edhe skile ko, them poshté e pé&rpjeté a& :&shté né&
minieré. Po nuk &shté ne minier&.’ Lufton maleve per liring
e Shaqgipérisé.

- M’i lumté oushka otn' - tha Gjlm duke e oercje"e
mikun gjer jashtd knllds s&. bashku me t& birin. — P-o
Martinin, a po ma shpie te trimat2. — e -pyeti.

— Si t& dojé& Martini, = u péraiiaj Mark Cuni, duke e
naré Martinin aé shtrénaonte ajoksin’ o&r t8 larauar ko-
llén e thatd — Le qe Martim, po te do;e, i gJen veté
trimat! -~ °

— Maé réndojnd’ né&. cnof(s malet‘t Turm to& kam beré.
dhe in bolla! — tha Martiniime sv t& ndeznr. .~ Dug td
shlyei! Dua t&8 marr hak pér krrmet qe b& né'fashistéi
né ponulll.. oy

- lum Marfuml - e nercafm Mcnrk Cuni l prekur. N&
Lrve t&8 iavés t& rol und te 'nartizandt! Veg mbajml t8
fshehta kéto fiold. se k- skile botal.. ™ « '+

Mirépo nuk ndndhi ‘ashtu si- vendos&n ata t& tre. Cdo
aid u p8rmbys dv dité mé& vond, kur n& fshat erdhan
kapidani, kapteri dhe nié repart i vogél alpin&sh italiang,
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té cilét kishin pér qéllim té zbulonin vendin ku strehohej
Geta e vogél partizane. Kapidani, oficeri italian dhe alpi-
nét shkuan pér darké né qelén e Dom Shtjefnit. N& fillim
u grumbulluan té gjithé ushtarakét né sheshin pérpara ge-
lés shtruar me rrasa t&¢ médha mali. Don Shtjefni shumé
i shqetésuar, pakéz nervoz nga vizita e papritur, me l&-
vizjet e matura u jepte urdhra shérbétorit t& vet dhe njé
gruaje té& re veshur krejt né té zeza, qé t& bénin pérgatitjet
e duhura pér darkén. Pastaj t& gjithé ata hyné né qelé,
dritaret e sé& cilés si edhe porta e jashtme mbetén t& ndri-
cuara gjer natén voné.

Né kohén kur Kolajt po bgheshin gati pér t& fietur,
dikush trokiti né derén e kullés. -

= A pret miq, o Gjin Kola! — thérriste prapa derés
njé zé i gézuar.

~ Prisnil Prisni! Tani po e hap!

Kur e hapi, Martini u ndesh ballé pér ballé me kap-
terin e tij, até burrin e shkurtér, shakatar e dhémbébardhé,
qé nuk ishte mé shumé se dyzet vjec, por ge i béshém
si_ calik mbushur me kripé.

— Urdhéroni, zotni! — e ftoi Martini i zbehur dhe né
cast e pérfytyroi duke q&lluar turmén me pushkén e gjaté.
Ai hyri né kullg si né shtépi t& tij, i shkathét e gazmor,
me dhémbét cuditérisht t& rregullt e t& shndritshém si
zaje lumi.

— Si e kam Gjin Kolén2 Po Sokolin e vogél? Po até
triméreshén e bukur?2! Eh, Martin, Martin! Nuk ia di vle-
rén Lenés til Ke thasar né kullé e nuk di ta ¢mosh! Gjin
Kola! | them drejt apo jo? ~ b&ri shaka ai, si¢c b&jn& ma-
lésorét midis tyre me njerdzit e dashur té farefisit e té
familjeve té& tyre.

Plaku Gjin lidhi tirqet se ishte gati pér té fjetur,
e pa me méri, se edhe atij iu kujtua ¢'i kishte théné i
biri. Po e ftoi sipas zakonit t& maleve:

— Urdhéro e ulu njéherg, ore mik!

E pritén ftohté. | dhané t& pinte sa donte. B&né edhe
shaka té réndomta. Ai mburrej shuma pér t& mirat qé u
kishin sjellé Kolajve ai dhe fashizmi. Martini e Gjini
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bénin sikur pinin, po rakiné nuk e vuné né gojé. U dukej
farmak e hidhur. Kapteri ia zbardhte shpesh dhémbét e
bukur Lenés. Ajo mblidhte supet duke paré té shoqin, qé
ishte jashtézakonisht i zymté. Martini bénte sikur nuk e
shikonte duke mbushur gotat. Mé né fund, kapteri u deh
krejt. E shtring, té veshur, si¢ ishte, me xhaketé lékure
dhe me gizme.

— Katij i duhen thyer dhémbét! — tha Martini i
vrenjtur dhe i geté. Ky qélloi né popull!

— Me mend, o bir!l Me durim e me mend! — e ké-
shilloi plaku Gjin, duke ngréné veten nga inati, meqé e
ndiente q& ende nuk mund t'i bénte dot gjé atij njeriu
té ndyré, atij vrasési.

E pra, kur e njohu pér heré té paré, i béri pérshtypje
shumé t& miré. Jo vetém kaq po e mburri dhe me mend
tha se njeréz t& tillé mund t'i bésh véllezér kur t& duash
dhe pa pikén e dyshimit.

— Po gjarpri nuk béhet vélla dhe nuk mbahet né&
gji, mendoi duke réné pér té fjetur.

~ Ai &shté vrasés dhe i poshtér! — i péshpériste Mar-
tini s& shoges, mbuluar t& dy me njé batanije.. | miré?
Ai t& vret né gjumé pér para, pér njé fjalé q& mund té
thuash kundér fashizmit. Ai.. edhe mund té& té kurvé-
rojg! S'ka besé! Hap syté, Len&! Se uné kéto dité do
t& iki! Do t& shkoj te partizanét pér té luftuar kéta horra
dhe zotérinjté e tyre fashisté! Ki mendjen dhe mos e tur-
péro familjen ténde t& ndershme dhe familjen e Kolajve,
t& ndershme gjithashtu!

Ajo i ge ngjeshur te kraharori dhe i p&shpériste duke
ngashéryer:

~ Jo, Martin! Jo! Mos t& té& shkojé mendja kurré keq
pér mua! Edhe uné i urrej kéta fashisté! | urrej me gjithé
shpirtl Uné t& dua vetém tyl Vetém ty dhe Sokolinl

— Uné késhtu them! Ki kujdes! Se jané té& pabesé!
Té shiten ndryshe nga ¢'jané.. Pastaj, ky, i félliquri, ta
ka véné syrin se je e bukur ti, Lené! Ruajul

— Martin! Mos, té& kegenl...

Po Martini kishte pasur t& drejté. Ata dhémbé té bar-
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dhé i shndritén Lenés né mé’ngjes mu pérpara buzéve,
kur ishté duke ushqyer derrin. Ajo e kishte mendjen te
puna, kur, dy duar e p&rfshiné pér beli, nga prapa. Ajo
ktheu kokén e pa dhe u tremb. Dhémbét e tij iu dukén
si plumba. Ai e léshoi pérnjéheré dhe | tha buzagaz, si
pa gjé t& keq, sikur bénte ndonjé shaka:

— U zgjuam ne, moj gonxhel G'do t& na gatuash
pér méngjes? _ ,

— Me ¢'té na ndodhet né shtépi, — tha Lena e shqge-
tésuar dhe e ndjeu q& u skuq né fytyré se ai e shi-
konte pa turp, duke l&piré buzét me majézén e gjuhés.

Lena ndjeu digka shumé& t& keqe né& ata .géndrim,
né ato lévizje té duarve té tij, né até gjuhéz si majé
nepérke. Si ¢do grua e ndershme, la punén dhe, e tur-
pruar, né heshtje béri pér nga kulla. :

— Cke? — e pyeti Martini qé po vishte xhaketén’
ushtarake duke iu dredhur leht& gishtérinjté, t& ciléve
nuk u bindeshin kopsat. :

— Asgjé! — tha ajo duke bérs ¢cmos q& ta pér-
mbante veten. — S'di ¢'t'i jap atij pér méngjes!

— Jepi ¢'t'i japésh... '

—~ Po ¢faré t'i jap? .

Martini rrémbeu pushkén dhe thirri egér:

"= Trupinl

‘Atgheré ajo e kuptoi q& Martini e kishte paré nga
fréngjia e kullés c'kishte ndodhur pak m& paré aty te
kotecét. "

— Martin! Po uné s'kam asnjé faj, Martinl... — tha
Lena ‘me lot né sy... : '

Pasdite ndodhi gjéma. Ajo kishte zbritur poshté né
livadhe pér t& kullotur dhité. Ishte mbarimi i pranveras
né male dhe bari ‘kishte njé¢ ngjyré ta hapur. Ishte
mbushur i téri me lloj-lloj lulesh t& ndezura. Ajo, shtriré
prané njé kagubeje, mblidhte vjolica t& buta dhe u merrte
eré me éndje t& madhe. Kishte ardhur pranvera e shkur-
tér, me até diell pak t& ngrohté, q& fshihej shpejt midis
reve t& médha e t& bardha. Ishte e shkurtar pranvera né
male, si jeta e grave t& reja. Dhe ato, kur ndienin erén
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e viollcave. bridhnin livadheve, k&pusnin me kujdes ' Hulet
e brishta dhe, duke thithur aromén e tyre. té kendshme.
harronin mundimet, hallet e &ndérronin dlcka t& lum-
tur, dicka t& bukur e t& bardhé&, si ato reté aé l'-ndronm
vazhdimisht n& giellin e shndritshém. K&té &ndérrim ‘t&
bukur pé&r pranver&n shumé& t& shkurtér, q& lidhej - me
besimin se e ordhmja do t& ishte patietdr e lumtur,’ ia

ké&puti n& mes ai, kapteri, g& u shtri mbi bar‘te kémbét e
sai. P&rreth ishte detési e ploté. Atie lara, te sheshi i ge-
l&s s& dom Shtiefnit. kishte shumé& nieréz. Po z&rii tyre
nuk mbérrinte gjer n& livadhet. Aty d&aiohej vetém- ‘puhiza
@ erds pranverore dhe zukatia e lehtd e bletéve névér
lulet e marajthave. Ai-rrotulloi kok&n- si arusha,--aé: del
naa strofka ne fillim té oranveres s& paré. kur fillon e
shkrin débora.'U bind d& s’e shihte men dhe e De”‘ShlU
Len&n me duart e forta. Ajo u giend ‘e napérgotitur.’ u
tremb shumé: dhe oati i ra t& fikat.: Meqnthc’re. béri
n&rpirkie t&8 narihel: Pn ai ia afroi buzdt te aijiri i cierré:
Gruaia, e turoéruar aé aiiri. i “kishte ‘dalé inshtd rraba-
ve. pa e kuntuar as ain sesi. ia shivu kokén® Fort. Po
kanteri e kishte kokén'shumd 3 rénd&. 1 fluturm 'vetem
kanala ushtarake me strehd 8 forts. Parnara syve 't8 sai
shndrisnin vetdm rlv s&rd dhdmhash &8 hardhg, midis ture
nié oiuh&z si maié neoérke dhe naa aqoia i dilnin avui
t& nig frym&marrieie t& crreaullt. Vetdm aiyryku mund' +2
shfrvnta achty. vatdm nieriu & varbohet naa eo«hl e heé-
hat kofchg. o0& s’ka zemér, po njé gié te keoe n-e tumor
né vend t& saj.

lena nob i deamnte figlat o fii oerkef"m'ese ' ds'-
keshin si ofshma e kuie t& vdekurish nrej kahe, o0& i vi-
nin naa shum& lara. noa shekujt e kaluar. sikur. i dilnin
naa fundi i dhant naa fundi i botés, naa goid pérhinda.
shash t& panainjur kurré n& jetd t& jetéve. M& né& fund
¢ aoditi fort n& turi dhe u habit se si u gjend n& k&mbé
meniéheré, Mori guxim mé tepér, e peshtyu dhe e shau
réndé:

— Fashist i félliqur! Shko e baji kéto ndyreswa me
tét moté&r a me tét..,
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Ai u ngrit né gjunjé i ndezur nga epshi, si- nd"onjf
bishé e egér, e plagosur pér vdekje dhe gati qé& t&
bénte ¢do gjé. .

Po, qpiké?ijsht né até c¢ast, kur ai shtriu _duart._ drg'Jt
saj, Lena dégjoi nj& krismé pushke dhe ndjeu vel:she-
llimén e plumbit gati pérmes flokéve qgé i ishin shpnﬂshur
nén rubén e zez&. Kapteri u shtri nén kémbét e saj pa
nxjerré asnjé fjalé. Nga balli i shkallmuar i vérshoi gjaku
dhe fytyra iu shprish, Njé grerézé iu ngjit menjéheré
mbi bulézat q& filluan ti dilnin nga buzét. .

Lena, e turbulluar, dégjoi njé 2& q& erdhi nga sheshi
i qelés:

— Ooo, ¢'ka a pushka, moreee?

Jehona brodhi mbi livadhe vetétimthi dhe kaloi dal-

ngadalé grykave t& maleve, majat e t& ciléve shkélgenin
ende nga débora,

= Martin! — thir ajo me z& qé& mezi i doli nga .fytl
dhe vrapoi pa mend ng koké drejt t& shogit, i cili qén-
dronte n& kdmbé sj ngriré, prapa njé trungu té rrézuar
prej kohésh e ta kalbur nga motet. lu afrua me dénesa,
e lumtur g& shpgto; nga turpi. Ai nxori gézhojén ende
t& ngrohté dhe hodhj pushkén né sup. Kapela i kishte
shkuar m&njang dhe i dukej vetém syri i djathté, ai
me t& cilin kishte marrg na shenjé kapterin fashist. |
narysur, me njg¢ dhembje t& madhe, qé ia shtrembéroi

buzén, tha:

= S'té kam grua, Leng&! Mé& ke génjyer!

Ajo wu llahtaris:

— Martin! Ung 'kgm asnjé fajl Uné jam e ndershme!
Uné vetém ty t&8 duq dhe do t& dua gjer sa té vdesl..
Martin!

U dégjua PErséri z&ri | fortd nga bregu ku ishte

gela e Dom Sh

tiehnit, por m& afér e mé qarté:
@ a pushka, moreee?

Martini ia hoqgi dugrt sé& shoqes me zor nga qafa e
vet dhe mbushi pushkan,

- Mé ke
e thepit.
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Jehona e thirrjes nuk u dégjua mé mbi livadh. Ajo hyri
drejt e né grykén mé té aférme dhe kaloi mal mé& mal,
ogurzezd, si lajmtare e njé fatkegésie té madhe.

Martini e mbushi pushkén dhe ia drejtoi. Nuk shikonte
miré, Njérin sy ia kishte mbuluar kapela. Tjetrin e kishte
ti_veshur nga njé gjé zhelatinoze.

— Martin! — i tha Lena me krahé té képutur, pa qené
né gjendje té& kopsiste kopsat e gjirit. Mé i émbél plumbi
yt. sesa turpi nga njé fashist! Mé& vrit!

Ajo géndroi gati pé&r pushkatim, e drejté, e bukur, me
flokét qé i kishin dalé nga ruba dhe ia lékundte puhiza
e erés. Né& sy kishte dashuri pér té shoqin dhe urrejtje pér
até, mizorin gé po e sulmonin kandrat e shumta. Né
cepat e tyre i ndritnin vetém dy pika lot, té ngriré, qé
nuk donin t'i shképuteshin e t'i rridhnin fageve té zbehta.

Martini e mori shenjé pér njé kohé té gjaté, po nuk
ia dallonte fare anén e majté té kraharorit. Nuk donte
ta prishte bukuring e saj né fytyré. Po edhe duart i 18-
kundeshin, edhe kémbét.

Ata qé& thirrén té parét nga oborri i gelés s& Don
Shtjefnit, rrodhén tatépjeté bregut dhe rané né livadhe.
Tani t& gjithé ata, t& armatosur, shumica alpiné té huaj
me pupla né kapelé, po afroheshin prapa krahéve té tij.
Martini nuk i shihte dhe as i dégjonte, se u kishte kthyer
kurrizin. | dallonte @nird Lena, q& i kishte pérkundrejt. Ata
po afroheshin. Ata do ta kapnin ose do ta vrisnin.

— Mé qéllo, Martin dhe ik, se do t& t& vrasin! = i tha
ajo duke iu lutur. M& vrit! Po ta dish, qé té kam dashur
vetém ty! M& vrit. B&j ¢'té duash me mual Mos mé lér
asnjé amanet, po t& duash! Po ik, se ata erdhén! Do
t& t& vrasin, Martin! Ruaju, Martin.

Ai géndronte i ngriré, me shénjestrén né syrin e pér-
lotur dhe nuk ia gjente dot anén e majté, até vendin
nén sisé, ku i rrinte zemra. Mé né fund foli me pikéllim
té madh:

— E di gé je imja, Len&! E di qé s'ke asnjé faj! Po
¢'t'i b&j kanunit dhe turpit! Ik né kullén ténde, te prin-
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défit o tu dhe jeto si 1@ jetosh! Veg ma b&j Sokolin
hurré! . & " 5

Atij iu var pushka. lenu iu derdh né aafé si era.
Déneste dhe ia lagte gushén me ‘ot (3 vokg_t. Ashtu J
ajetén alpindt fashite, & pérqatua:, béré njésh, burri,
gruaja_dhe pushka. = 0

- C'bére késhtu, Martin? — thirr: | tmerruar kapidani,
duke paré kapterin e pérgjakur nén ijzn = kacubés. i

Martini shtréngoi Lenén fort né bel dhe tha shumé
qeté:

— E vraval Donte t& mé& cnderonte qruanl...

Dom Shtjefni, qé arriti até cast, ngriti gishtin nga
gielli dhe tha me pé&rdéllim:

— Edhe njé ndéshkim i tmerrshém nga zoti!

S'e kishte ulur ende gishtin e tij si qiri, kur nga turma
e njerézve doli pérpara plaku Gjin dhe tha me z& té
larté: :

— Hallall, o bijrl Shqiptari rron pér njg nderl...

Kur pa kapterin me fytyré krejt t& shprishur, zemra iu
bé sa njg mal.

— Hallall, Martin! Lenan ta mbaj uné dhe Sokolin
uné do té& tg b&j burral,..

Ofic_:er_i qé komandonte alpinét, njé ushtarak i sertg,
pasi déggoi ¢i tha kapidani, Dom Shtjefni dhe déshmi-
tarét e tjeré, e quajti krimin mizor.

Vrasin njéri-tierin par hicgjé, mendonte pas pak i
habitur dhe .me milef, duke piré veré me gota té médha
né gelén e kishds. Kétg vrasin atin edhe birin pér njé
krodhé l?uké. dhe jo par njé¢ femér. Jan& t& egér si
malet, gjakmarrjen s «ané né& gjak, si malet! Racé e
prishur.

Piu edhe nj& gots me fund dhe u ngrit duke iu
drejtuar Dom Shtiefiit me pérbuzje-

— Po ju ¢'béni nag katqg shkrepa, im zot2l

Dom Shtjefni e kuptoi qortimin pa vend t& oficerit
kapadai dhe pa eksperiencé. «Kafsha, mendoi, ju nuk i

njihni két?. malel« Dhe jy drejtua me pérvujtni. Po zérin
e kishte t& rreptg, .

382

4



Zoti oficer! Iu sidini ¢'Hlishil JU ka 78n& vergl Mund
te pim edhe lere damizhanen, se kemiy shyqyr, “boll. Fo
me kélo qé thoni, mund té rrezikoni edhe kokén tuajl

Dhe ia ktheu latinisht me njé mendim te vietér, Dﬂkél
l& ngatérruar, po qé zuri vend menjéheré te ushtarakus:

— Zoti korrigjon zakonet duke qeshur me lehtési, -
dhe qeshi si djall duke ia béré bromb.

..Q& até naté Martin Kola u arrestua dhe humbi.

Ku e shpuné?! Ku e syrgjynosén2l Né Porto-Romano 1é
Durrésit2 N& Ventotené té ltalisé? Né burgjet e panumérta
t& Shqipérisé. Né ¢'vend? Né ¢'ferré?

Gjin Kola zbriti disa heré né qytet dhe shkoi’ duke
pyetur burg mé burg edhe pér tej qytetit. Dhe kudo qé&
vinte i thoshin: :

— S'kemi t& burgosur me emrin Martin Kola."

U rropat dhe Lena me gjithé Sokolin e vogél duke
u gdhiré pérpara dyerve té burgjeve.

— S'ka Martin Kola kétu!

— S'ka Martin!

— S'ka!

Filloi t& flitej pér t&, gjithnjé e mé pak né fshat. Gati
iu harrua emri. Koha ishte e pérgjakshme, téré stuhi dhe
binte eré barut. Béhej lufté e madhe né téré Shgipériné.
Vriteshin njerézit me shumicé, edhe humbnin pa nam e
nishan. Humbi edhe Martni. Po njerézit e shtépisé me té
drejté pyesnin gjithnjé e mé me ngulm.

— Ku &sht& Martini2 Mos e keni paré Martin Kolén?!
Mos keni dégjuar ndonjéheré pér Martin Kolén?l..

Po Martin Kolén as e njihte njeri, as e kishte paré
kush dhe as ia kishin dégjuar emrin ndonjéheré né burgjet
e Veriutl... i

Plaku Gjin pinte c¢ibukun prané vatrés dhe shpeshheré
fliste si pércart né kullén pa njeri: |

— Po ti, ku je, o Martin2l.. Ku je?!

Véshtronte pérreth kullén e vetmuar, hante veten me
dhémbé e thérriste pérséri pércart, sikur té& kishte njeri
qé e dégjonte:
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— O Martin! Po diku je! Mbi tok&, a nén toké, po je!
Na lajméro, o bir!

U pérpoq edhe Mark Cuni me ndihmén e partizanéve
té malésisé po nuk gjeti asnjé gjurmé. Ai gjeti vetém
varrin e djalit t& vet gé iu vra njé dité vjeshte né
Bjeshkét e Urés, ku disa muaj mé& paré n& fillim té
verés, ishte formuar ceta e paré partizane e qarkut,
ajo ¢eté ku do té vente edhe Martin Kola. E mori té
birin Mark Guni dhe e solli né fshat. Po dom Shtjefni
nuk e lejoi gé trupi i partizanit té prehej né varrezat e
fshatit si gjithé t& tjerét.

— Mé fall — i tha, = o Mark Guni! Po yt bir &shté ko-
munist i shkishéruar! S'e ka vendin kétul

Atéheré Mark Cuni e varrosi né oborrin e vogél té
kullés sé vet.

— Ti e gjete dhe e varrose trimin! E ke prané shté-
pis€ dhe zemrés! Po ung, ku e kam Martinin tim2 Ku do
ta gjeje!

Mark Cuni, me gjithé dhembjen qé kishte, i tha:

— Ai ge trim dhe e ka gjetur veté rrugén e malit!
Do té vij¢ Martini! Do t& vijé, o Gjin Kola! Nuk t& tur-
péron aijl

— Eh, ty t& lumté goja, o Mark Cunil

Por, po iknin muaj e vite dhe Martini as vinte né fsha-
tin e tij dhe as i dégjohej emri...

Martini ishte gjallé. Fashistét nuk i béné gjyq fare
se, duke u mbéshtetur n& t& dhénat e mjekut ushtarak,
i cili e nxori TBC té kategorisé sé& fundit, e internuan pa
afat né malésité e Jugut, né burgun e njé fshati té
madh.

Fshati ishte njé vend i rrethuar me pisha, me burime
té ftohta né té katér anét, me shumé kisha dhe me njeréz
blegtoré, té forté e patrioté. E ruante até nj& komandé
fashistésh, me nja njéqind njeréz t& armatosur, t& cilét
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né ¢do ¢ast lidheshin me telefon me qytetin. Kishin edhe
njé xhade té& rregullt nga mund té vinte brenda orés
ndihma ushtarake.

Mirépo, njé naté janari, kur débora arrinte gjer né
brez, njésitet partizane, me urdhér t& Qarkorit t& qgytetit,
sulmuan dhe e ¢liruan. Garnizoni i vogél, i gjendur né
befasi, u dorézua i téri. S'kishin ¢'té bénin. Ndérlidhjen
telefonike e kishin ndérpreré njésitet guerile té fshatrave
fqinjé. Po ato njésite e kishin gérryer xhaden& né mjaft
vende. Veg kétyre, edhe débora kishte bé&ré punén e
vet. Njerézve u arrinte gjer né brez, po trashésia e saj
ishte mé e madhe.

U luftua vetém te ndértesa e italianéve. Ata nuk
donin té& dorézoheshin dhe nxorén nga dritaret tytat e
pushkéve dhe t& mitralozéve. Mirépo komisari, njé djalé i
ri njézetvjegar, q& bénte edhe kéngé partizane dhe qé
e njihte vendin miré, se ishte malésor i atyre anéve,
hipi mbi ¢atiné e ndértesés, u mundua sa hogi borén
g e tjegullat dhe vértiti brenda dy bomba njérén pas tjet-

trés. ltalianét u lebetitén dhe u dorézuan.

Po ky djalé i ri, komisar n& njé nga cetat e vogla, u

turr dhe hapi burgun. Kishte atje lloj-lloj njerézish, té
. sémuré e t& shéndosh& Nuk i pyeti pérse ishin burgosur,
i'i po u tha shkurt:
: — Dilnil Jeni té liré! Shkoni népér shtépité tuaja dhe,
b me se t& mundni e ku t& mundni, luftoni fashizminl
N Té burgosurit dolén né& oborr. Komisarit iu afrua njé
djalé i gjaté, veshur gjysmé milic.

— Me lejel — i tha. A mund té qéndroj me ju, parti-
zanét?

— Kush je ti? — e pyeti komisari i ri.

— Shqiptar!

— More po t& dégjoj qé flet shqip, por po t& shoh
t& veshur pak edhe si milic. Té pyes nga je?

— Nga Veriu. Nga Malésia e Thellé.

— Pérse té kané& burgosur?

— Kam vraré njé kapter fashist qé donte t& mé

¢cnderonte gruan.

r—
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— E vrave tamamée!

- Po. )

— Miré ia ke bére, genit.. E pérse kérkon t& bghesh
partizan®

— Pé&r tu hakmarrur kundér fashistéve italiané dhe
tradhtaréve t& vendit.

— Po miré, o shok! Ne trima si ti duam. Si e ke
emrin?

— Martin Kola! )

— Hiqu ménjang dhe ja ku i ke shokét partizané!
Pastaj bisedojmé&! Bashkohu me tal

— Po pushké?! Uné s'kam pushké! .

— Pushké?l.. Po shko, ore, né depo e merr ¢lé
duash. Ne prandaj e hapém, qé t& armatoset populli!
Ik, Martin, ik!

Njé oré mé voné geta ku ishte komisar ai studenti i ri,

qé bénte dhe kéngé partizane, u grumbullua nén pishat
e rénduara me débore, Komisari, me njé véshtrim, dalloi

tre njeréz t& panjohur, dy me pushké& dhe njé me mitra-
loz. E njohu at& & kishte mitralozin.

— Shoku Martin! A di ta pérdorésh mitralozin? -~
pyeti komisari.

Martini, qafégjaté e gjokszbuluar, po shumé i hequr
nég fytyré, béri njé hap pérpara si ushtarakét e vérteta.
Syté i ndritnin. Tha duke iu dredhur zéri:

— Uné jom maldsor dhe armét i kam mésuar q& ;
vogél! o
— Ta gézosh, shoku Martin! dhe tani nisuni drejt e te
Kodra e Kaprollit. T'u presim rrugén fashistéve, se po
vijné nga qytetil...

Pasdite njé mitraloz kérciste buzé xhadesg, nén pishat
e rénduara nga bora. Fashistét kishin ngelur n& vend.
Makinat gé i kishin |&né pérfund xhadesg, aty ku rjésitet
kishin hapur kanalin e paré, kishin marrd flaks,

— Kush é&shté ai gqé& qéllon me mitraloz né& xhade.
Yni &shté apo i ndonjé cete tjetér? — pyeti komisari i ri.

— Yni, shoku komisar. Eshté Hajdaril — tha nj& par-
tizan prané tij. ;
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— Késaj radhe Hajdari ka dalé keq. Eshté krejt i
zbuluar. Vraponi pér ta ndihmuar! — thirri komisari.

U turr gjithé ceta te Kodra e Kaprollit. Nga ana tjetér
sulmoi njé ceté e Ostrovicds. N& mes sulmoi geta mé e
vogél e Gurrmajasit. Fashistét u thyen e s'dinin nga té
venin. Flaknin pushkét dhe vraponin me duart lart. Mitra-
lozi atje pé&rfund xhadesé nuk pushonte. Ai tani i hante
miré fashistdt. | bénte t& zhyteshin me turi né déboré. |
gjakoste

— Dregi! — tha komisari. S'e ka keq Hajdari, g& ka
dalé nd xhadel Po ka véné jetén né rrezik...

Po nuk ishte Hajdari. Kur zbriti edhe komisari atje,
pa njé& luftdtar veshur gjysmé& civil e gjysm& milic. E
njohu malé&sorin dhe i thirri q& té mbrohej, se po e
gjuanin nga njé lartési, t& cilén cetat nuk e kishin z&né
ende:

- Martin!

Malgsori  ktheu kokdn dhe  komisari ‘pa njé fytyré
mbuluar me ajak. Vrapol tek ai me njé frymeé dhe ia
rrémbeu mitralozin nga duart.

— U shpartalluan, Martin! — i tha. Edhe kodrén nga
t& gjuanin e zun& shokét! Martin, dale té té shoh, ku
je plagosur?

E kthehu me zor dhe u trondit. Plumbi e kishte marré
malédsorin shkarazi né syrin e majté. Gropéza ishte si
njé zgavér e vogdl nga buronte gjak i freskét. Komisari
ia mbuloi me pé&llémbé& gjersa shqeu paketén me garzé e

lidhése.
— S'ka gi&, komisar! | majti 8sht&! Nijeriu mund t&

luftojé mé& miré me njé sy. Dy e pengojné. Dégjomé mual
Tani mbaj hapur vetdm njérin dhe ¢do fashist q& futet
né shenjén e tij, e ka vdekjen n& xhep!

— Qenke i fortg, o trim! — thoshte komisari duke i
lidhur syrin edhe ballin. Qenke i fortd! Tamam si malé-

sorét e anédve tonal
— Mé ka béré t& fortd urrejtja, komisar! Kam vuajtur

shumé! Kété dité kam pritur, q& t& hakmerrem!
— Edhe dashuria t& ka béré ké&shtu, Martin!
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Mal&sori pa partizanét e cetés sé tij qé po ofroheshln
t& armatosur me tri katdr pushk& dhe tha duke kapér-
diré dhembjen:

-~ Po, komisar. Ke t& drejté. Edhe dashuria!l

* ¢ 9

Komisari ishte nx&nés i vitit t& fundit 18 Liceut, njézet
vieg djalg, i shkath&t, i geshur dhe trim. I thoshin student,
se né ato koh& ashtu i quanin gjimnazistét e liceistét,
ndoshta p&r t'u dh&n& nj@ peshé m& t8 madhe viteve
t& tyre t& njoma. Mbr&mjeve, kur shok&t flinin t& lodhur,
ai b&n dritén e zjarrit e t& kandilit, shkruante ditarin e
vet. Ishin fletore t& vogla dhe ai i mbushte kutitdé dhe
vijat her8 me bojé dhe her8 me laps. Nuk shkruante as-
gjé pér vete, vec pér shokét, pér fshatarét, pé&r betejat, pér
zakonet e maleve. Filloi t& shkruante edhe p&r Martin
Kol&n, sic kishte shkruar edhe p&r t& tierdt, p&r ata ad
ishin vrar8 dhe p&r ata q& Ishin gjalld. Midis radh&ve
mund t& lexole:

«Martin Kola, me t& hapur burqun, rr@mbeu mitralo-
zin, luftoi trimérisht dhe n&n Kodrén e Kaprollit u pla-
gos rénd& Humbi syrin e majt8. Ai m& tha se p&r t&
luftuar, &shté m& miré t& kesh njé sy! Cfar@ shplrti kq
ky nieri2!

Sot Martini mé& tha o&r herg t& paré se ka n& mala.
sité e Veriut plakun Giin, Sokolin e voa&l dhe Llenan
Téré ditén ka gen& shumé& i mérzitur dhe i déshpéruar dhe
n& mbr8mie, kur flinte, e zuri ni@ kolld e thatd, sikur
donte ta mbyste. Un& i hodha supeve pallton time dhe,
pas pak, kolla e la, po frym& merrte me zor!...

Martini mé tregoi se ka vrar& ni& kaoter fashist oa
donte t'i ¢nderonte gruan! Mirgé ia ka b&rd! Ma& tha se
pér k&t& arsye e burgosén...

Sot e kuptova pdrse e kan& siells n& kata burg!
Vuan naa mushk&ritd! U thashd pesd komunistdve 13 ce-
t&s o0& t& ken& kujdes t& vecantd p&r t&. N& kontrollin q&
bémé& natén, e gjeta Martinin mbuluar me katér kapota...
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Sot mé& tha: «Nuk dua té vritem pa varrosur kapidanin
dhe dom Shtjefnin e fshatit ton& qé jané fashisté e
k-iminel&ls...

Shokét e cetds, pér heré t& paré u lané né lumé,
megjithése &shté ende freskét, fillim majil Martini, q&
ishte shtriré n& shullé e ngrohej né diell, mé& tha: «Eh!
Komisar! Malet andej nga ne kan& akoma déboré! A
&shtd gjallé plaku?! C'Lén Sokoli i.vogél?l Po agjo,
Lena?ls...

E gjeta shumé t& trishtuar e t& zbehur. Kishte p&shtyré
gjak. | thash& q& do ‘a dé&rgonim né spitalin ton& ose
né qytet: «Jo, komisar! Jam mir&! Jam mérzitur se nuk
po ia b&jmé bamls..

Sot Martini ishte né qejf. «Kjo &shté luftd pér fukara-
né, o komisa, — mé tha. — Duhet ta zhdukim sa mé&
i+ sejt dushranin gé na ka zaptuar vatanin, edhe pa-
ring, edhe bajraktarét, edhe klerin, se t& gjithé jan&
shusjunic!n... i

Sot. mes muaji, ishte edhe mé me qejf dhe, né ecle
e sipér véishéllente kéng& partizane. E pyeta: «Cke,
Martin2ls Ai mé& pérqafoi dhe mé& péshpériti né vesh si-
kur mé& zbulonte ndonjé sekret: «Sot p&r heré t& paré e
hodha firmén t& ploté e pa gabim: Martin Kolals...

Kemi dy dité¢ q& udhétoimé larg kufijve t& krahings
sond. Kur pushuam n& njé livadh, midis pyllit t& dendur,
e gjeta Marfinin shumé t& dé&shpgruar. M& tregoi pa e
pyetur: «M& vien keq pér Leng&n. N& njé livadh si ky e
gjeta. Desk e vrava, pér t'i shpétuar zakonit. Ajo s'kishte
asnjé faj! Ishte grua e ndershme, burrneshé e vérteté!
Dhe un&... desh e vrava e shkoi! M& vien keq pér t&, ko-
misar! Kam baré fajl M& lute] q& t& ikja e t& shpétoja
nga fashistét! Kurse uné& e merrja né shenj&! E dua, ko-
misarl»... o

Sot, 25 maj, gjithé ¢eta ka dhembje. Na u vra Martin
Kola, shoku yn& i dashur. Q& mbrémé&, kur ndamé sku-
adrat, ai hyri n& ato t& sulmit. Ndaj t& gdhiré u gjend
kundreijt kazermave. Luftoi pa u shkulur nga vendi, edhe
Lar italiandt sulmuan me forca t& mé&dha. Ata i thoshin
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«Dorézohu, more komunist, se s'ke ku shkon!» Martini u
thérriste me shaming e kuge né ballé, du!fe u léshuar
bresh&rité e mitralozit: «Komunistst nuk dorez?hen, morée
kélyshét e Duces!» Kishte hyré shumé thellé né pararojé.
Erdhén e bombarduan edhe aeroplanét. Gjaté bombardi-
mit, ata e rrethuan dhe na e vrand, aty, difc’ metra larg
fréngjive t& kazermave. Ik&m shumé t& déshpéruar, se
s'patém as mundési ta térhignim. E lamé shokun toné né
duart e bishave... ... Jo, nuk e lam&. N& mbrémje na erdhén
né ndihmé ceta t& tjera nga krahinat e Jugut. | shkulém
italian&t nga kazermat. Zuma prita t& tjera rrugéve qu-
tomobilistike dhe i shpartalluam t& gjitha kolonat. Nj&zet
e pesé armiq t& vraré i shtrimé né njé kthesé. Tetédhjets
i zum& rob&r. T& plagosurit klithnin «mam mials, Ne
shkuam te Martini. E gjetém mbi mitralozin q& | ishte
shkatérruar nga predhat dhe e mbuluam né&n gurét e
bardh&. K&nduam «Hakmarrjen», zbrazém njé breshari ar-
mésh, u betuam me grusht se do t'ia marrim hakun dhe
shkuam n& betejat e tiera...

«Sa beteja! Cfarg Iufte! Po n& fund ja edhe dita e
Clirimit... Dita e ploté e Clirimit! M& mbushén syta o
lot se kujtohen gjithé ata shoké q& i mbollém maleve
si_pisha. M& kujtohen Celiku dhe Guri q& rand n& mq.
l&sing e Oparit, d&shmorét e paré t& cetds! Ma kuj-
tohen Ylviu dhe Dilka, q&¢ na u vrand né Gorg, edhe
Skénderi me Masaré. M& kujtohen Mitati e Jonugzj, qa
na u vrané né Rréz8! Mé kujtohet Martini, qé e mbuluanm
me guré! Marti malésori, nga malet e ashora t& Veriut...

* * *

Téré vitin e paré t& Clirimit, g& nga néntorj i 1944-g¢
dhe gjer né& dhjetor t& 1945-&s, plaku Gjin nuk e ngriti
dot shpinén nga halli q& e pllakosi. Asnj& lajm p&r
Martinin. Asnjé.

Lufta e madhe kishte mbaruar, t& huajt ishin munduar,
kapidani ishte arratisur dhe ge vendosur pushteti i po-
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pullit. Malésorét merrnin frymé lirisht, pasurité e kapi-
danit dhe té tradhtaréve té tjeré pasaniké u konfiskuan,
né livadhet e tyre t& dikurshme kullosnin bagétia e t&é
varférve, né kullén pérkundrejt qelés sé Dom Shtjefnit u
hap shkolla e paré dhe nga fémijét e paré qé u regjis-
truan ge edhe Sokoli i vogél.

Po lufta vazhdonte ende, me forma té tjera, t€ paparaq,
t¢ padégjuara, tinézare dhe shpeshheré né& malési, népér
pyjet, né varrezat, pérpara kullave, vriteshin partizané té
Ushtrisé tanimé té rregullt, komunisté, vajza pérparimtare,
aktivisté t& shquar, patrioté. Shtigjet e ngushta ku ka-
lonin malésorét e liré, nata e ndriguar nga héna, gela
e Dom Shtjefnit, pyjet e dendura me pisha, rrinin pezull,
gati pér t& béré njé vrasje, pér t& ndezur hasmérité e
vietra, pér té pérmbysur cka u ngrit me gjakun e.mijéra
e mijéra shqiptaréve: pushtetin popullor. Armiqté e kétij pu-
shteti, t& nxitur e t& ndihmuar nga t& huajt, qé gdhinin pa
gjumé netét e gjata, nuhatnin si frynin erérat, llogarisnin du-
ke arsyetuar pér bukuri té gjitha rrugét e pyllit t& dendur,
pérgjonin ¢do hap té gabuar, edhe gabimin mé té vogél
t& njerézve té& pushtetit, kontrollonin me imtési pulsin e
shmangieve dhe, mbi t& gjitha, ndignin rrugén e paké-
naqésive dhe t& komprometimeve. Dhe éndérronin mbushur
me méri shekullore pér gdo gjé .qé ‘kishin humbur,
prisnin rastin me ankth, q& njé dité prej ditésh mbushur
me diell a mjegull t& dendur, t& derdhnin mbi Shqipé-
riné e vogél té porsagliruar, repartet e motorizuara, anijet
luftarake, tanket e avion&t ngarkuar me peshé té madhe
prej qindra e qindra tonésh celiku e eksplozivi. -Dhe né
téré kétd plan t& llogaritur mirg, ishte parashikuar edhe
njé gjé e kobshme, e pérbindshme dhe c¢njerézore: té
xhvarrosnin t& réndt, t& mohonin gjakun e njézet e tetd
mijéve, t& hidhnin sa mé& shumé mjegull, mjegull...

‘Kjo gjé bshej n& qgelén e dom Shtjefnit, né fshehtési
t& madhe dhe né errésirén e ploté, kur mal&sorét shihnin
né &ndérr, midis mjegullave 't&¢ bardha, .jetén e ‘re.
Armiqté pérmendnin njé pér njé déshmorét e asaj ane.
Niseshin nga stérgjyshi, nga gjyshi, nga farefisi. Hignin
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ménjané Tom Kolén, q& u plagos n& demonstratén e dy-
zetedyshit dhe u vra mé dyzetetreshin. Ndaleshin te Mdrtl.l}
Kola. Nuk u interesonte fare Martin Kola. Ai ishte njé
higgjé. Ndienin k&naqési qé€ nuk ishte mé i gjallée. U
interesonte Gjin Kola, babaj j tij, fisi i tij, migésia e tij
me Mark Qunin. U interesonin té gjallét, pér té varrosur
edhe njé heré té rénst.

— Ka dalé njé libér me kujtime, midis dhjeté librave
9 u botuan k&€ vit, — tha dom Shtjefni duke mbajtur
né doré librin me njé titull qé i dukej gesharak. Libri
titullohej: «Dhjeté pika gjakum.

— Shikojenil Eshté i holla sq njé fleté cigareje. Dhe
botuar né peséqgind kopje. Jana kujtimet e nj& komisari
liceist t& vraré, Po e haqné minjté népér depo, se nuk e
ble njeri. Vendi ka mbij néntédhjeté pér gind analfabets,
Kétu te ne qind pér qind. Kush ta lexojé? Edhe ata q&
diné shkrim e kéndim, s'kana mendjen te librat, po te
buka. Por kétu flitet edhe pér Martin Kolén. Na genka
déshmorl )

— Si késhtu? — e ndérpreu Méhill Cungu qé& merrej
me punét e pushtetit né lokalitetin malor.

~ Po, vazhdoi dom Shtjefni me z& té ulét. - Pas
burgimit &shté bashkuar vullnetarisht me partnzcn?t ‘#‘e
&shté vrarg, si¢ shkruhet kétu, disa metra larg fréngjive
té kazermave. Pra, &shté¢ déshmor i tyre. o

— Shumé keql —~ belb&zoi népér dhémbé M&hill Cungu.

— Pérkundrazi, — tha kapidani me k&nagési, me gish-
tin né ké&mbézén e aqutomatikut. '

Q& kur u ¢lirua Shqipéria, ai me urdhér té «Komitetit
t& Maleve»!), y arratis, rrinte gjithnjé i armatosur dhe
gishtin nuk e higte nga kémbéza e automatikut gjerman.

— Ti, Mahill, do ta quash até milic. Gjin Kolén nuk
do ta pranosh pér asgjé as né mbledhjen e fshatit. Do
t'i thuash qé &shta familje milici e tradhtari. Té tjerat
i rregullon dom Shtjefni. Apo jo, imzot?

1) «Komiteti i Maleve» — organizaté tradhtare e drejtuar nga té
huajt.
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~ Me ndihmén e té madhit Jezul — u pérgjigj dom
Shtjefni, duke shfletuar me neveri ato fage t& pakta e
téré gabime shtypi té& librit «Dhjeté pika gjakul»

— Uné e kam njohur Martinin. Kemi qené té& dy mi-
lice. Po kur uné& qgéllova mbi demonstruesit, ai mé kapi
pushkén. Pastaj béri krimin. Vrau kushéririn tim dhe u
zhduk. Tani na dalka déshmor. Kurse ung — Méhill
Cungu u kollit dhe nuk e mbaroi mendimin e vet.

Kapidani e kuptoi se ku donte t& dilte besniku i tij
dhe e ndérpreu, duke u sjellé urté e buté, por pa e
fshehur zemérimin. | tha preré: ;

— Ti, M&hill Cungu, e ke justifikuar veten tani. Do t&
vazhdosh t& thuash q&, né fillim, ka pasur shumé t&
génjyer, por. ti e kuptove gabimin i pari i t&€ paréve, u
lidhe me Nacionalglirimtaren dhe luftove pér kété pushtet.
Tani ty nuk t& kanoset asnjé rrezik. Pérve¢ késaj, ke pér-
krahjen e ploté té «Komitetit t& Maleve».

— Kapidan! Uné jam me ju gjer né varr! Jua them
kéto q& t& mé ndihmoni si t& veprojl

— Ja, késhtu t& veprosh; Gjin Kola &shté familje tradh-
tari e milicil ‘

Gjin Kola nuk e ngrinte dot shpinén nga halli q& e
pllakosi. U plak shumé gjaté atij viti, gati shkoi né&
varr, po € mbajti gjallé vullneti pér t& luftuar, pér té
gjetur t& vértetén dhe pér t'u hakmarrur.

Njé gjé nuk arrinte ta kuptonte plaku: si ishte e
mundur qé& Ma&hill Cungu t& mbulonte t& kaluarén e tij
dhe tani t'u diktonte si bajraktarét dikur? Dicka nuk
shkon, thoshte plaku me vete. Ai kishte njé besim t&
patundur se djali i tij Martin Kola, duhej t& kish mbyllur
me nder jetén e tij té re.

Njé dité vjeshte ishte né pyll duke preré dru pér di-
mér. Pylli ua kishte marré shumé njerézve jet&n, me kur-
thet e me pusité e tij t& fshehta. Po plaku Gjin priste
dru me sépaté, i bindur se pylli &shté miku mé i miré i
pleqve. | priste me sépatén e mprehté, i zhvoshkte aty pér
aty dhe thithte me éndje t& madhe aromat dehése e té&

393
26 — 156



panumérta, mbi t& gjitha, até erén e kéndshme té pi-
shave e té rréshirés. .

Papritur, si cub, i doli pérpara Mehl.l.l Cung"u, veshur
me njé pallto trecerekéshe, me qafore té leshté¢ dhe me
belgjik né sup. Fytyra e tij kishte njé pamje t& qeshur,
ngadhénjimtari. Plaku Gjin nuk diti ¢'té bénte. Ngriti
sépatén dhe fshiu me gishtérinjté e ashpér tehun e saj
té mprehté.

—pPo prish pyllin e popullit, o Gjin Kola! Bravo té
qofté. Prishe, prishe dhe merr hak pér Martinin! Kjo t&
ka mbetur. E ¢'do ti béni mé& ju kétij pushteti¢! Ja, do
ti higni ca lévozhga t& kalbura. Dhe késhtu, mendoni,
se do ta varrosni! '

Plakut Gjin iu pre gjuha. Méhi!l Cungu‘vazhdoi rru-
gén tatépjeté me njerézit e vet té "pushget!.t, pa kt.hyer
kokén, duke 1&n& pas gjurmét e freskéta népér fshehtésits
e pyllit. Njé degé e njomé pishe u lékund dhe: .derdhi mbi
t& pikat e fshehta t& shiut. Ai u lag dhe ngriti kryet lart,
Reté e dendura shétisnin mbi majot e pishave, derdhnin
shi dhe ai, me sépaté né& dord, pylli i madh, drurét qe
kishte preré dhe toka ku kishte ngulur opingat, ishin
kthyer qé t& gjitha né lagéshti, mjegull e né njé gjé t&
qullét, si ajo lékura e trungjeve té rrézuara prej motesh.

Plaku i hodhi pyllit njé véshtrim té& lodhur, lu duk si
njé gjé krejt pa kuptim. Né até pyll Gjin Kola ishte rri-
tur s& bashku me dhité g& béheshin, si edhe ai, mé t&
egra, nga viti né vit. Aty e kishte kaluar jetén, midis
druréve té drejté e té shé&ndetshém. Aty kishte kapur
egérsira me lege, kishte kapur zogj té bukur pa véshti-
rési, kishte vraré gjela t& egér, kaproj dhe arinj t& murmé.
Aty kishte rritur Martinin e tij té vetém, duke i mésuar t&
gjitha fshehtésité e pyllit e t& kafshéve t& egra. Aty i ki-
shte mésuar edhe pushkén, qé kur ishte fémijé pesé vjes...

Po fyerja e M&hill Cungut qe aq e réndg, sa iu duk
sikur i ran& mbi krye drurét e mogém e vigané t& pyllit
dhe sikur i shpértheu gjaku nga dejté e holluar prej
pleqérisé. Ndjeu sikur i rané trungjet me gjithfaré ka-
cavjerrésish té blerté. Cdo gjé e réndg, e shpérndaré né-
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pér até pyll, erdhi e u grumbullua mbi kryet e tij. E plaku
Gjin u shkund me térbim, i shpérndau kacavjerrésit majtas
e djathtas, dhe thirri: ‘ T

— Mehilll Mos e harro pyllin, Mé&hilll la pret trungun,
po ai léshon filiza e pértérihet! .

lu duk sikur dégjoi jehoné&n e z&rit t& M&hillit.

— Yt bir ge fashist, dhe ti do té pérgjigjesh pér tradh-
ting e tij. S

Gjin Kola nxori njé klithmé.

— Jo! Dhe jehona u zgjat: jooo! Pastaj getési e ploté.

] * *

Me Sokolin pér dore, plaku” Gjin u~nis 'njé méngjes
herét pér né lokalitetin e largét. Nipi tanimé& ishte rritur,
dhjeté vje¢ malésor, i gjaté para kohe dhe me supe gati
si t& Martinit. Edhe hapin e kishte si t& t& atit, t& lehts,
té pagabueshém, edhe véshtrimin t& mprehté, edhe flokét
té dendur, edhe fjalét té pakta, si té Martinit,

Plaku e kishte pérfshiré pér dore, mé& shumé pér t'u
mbéshtetur tek ai, sesa ta mbante pér dore. Lena i pér-
colli me lot né sy. Ua kishte béré gati ¢do gjé q& né&
mbrémje. Kishte mbéshtjellé t& gjitha ¢'i duheshin pér
rrugén e largét té kryeqytetit, fanellén e leshtg, t& mba-
thurat, lékurgen e gengjit me leshin e trashé dhe- dy libra
kéndimi, q& Sokoli i kishte mé&suar pérmendsh. | pércolli
gjer te livadhet pérfund kullés dhe aty u nda. Plaku Gijin
eci disi i turbulluar drejt shtegut qé& ishte hapur prej
vitesh, pa ¢aré kokén ¢'la pas. Po Sokoli, para se t&
fshihej prapa shkrepit té& fundit, ktheu kok&n dhe pé&r-
shéndeti nénén qé& kishte qéndruar me duart té kryqézuara
n& kraharor. Ajo ia ktheu pérshéndetjen nga larg me t&
dyja duart dhe, kur ata u zhdukén, u shkreh né& vaj, se
vuri re qé ishte prané trungut t& rrézuar, ku u nda pér
herg t& fundit me Martinin dhe ku ndodhi gjo gjéma e
kobshme, qé& ia mbylli gézimin njé her& e pérgjithmonal!...

Plaku Gjin ecte me shpin&n kérrusur dhe, para se t&
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mbérrinin né& lokalitet, filloi t'i jepte mé&sim t& nipit se
¢'duhej té thoshte pérpara zyrtaréve té lokalitetit.

— I'i thuash se je i biri i Martin Kolés dhe nipi im
i vetém. 1&€ mos génjesh. I'i thuash se né tshat ta dhané
ty té vetmen bursé pér té€ mésuar né qytet. |'i thuash se
je malésor i zgjuar, pér njé vit, more tre vjet shkollz dhe
t'i tregosh dokumentin qé ke kétu. T'i thuash...

— Miré, gjyshl — pérsériste i nipi, po Sokolin e kishin
rrémbyer éndrrat e pragut té rinisg, qé nuk pyesnin pér
asgjé né boté. Ai tanimé ishte rritur, pak para kohe, si¢
rriten fémijét né malési. Ai &ndérronte pér hapésira, pér
qgiej mé t& hapur, pér dete ku lundrojné anije, pér rrugé
té panjohura qé& té shpien diku né vise ku mund t& gjesh
me siguri varrin € njé njeriu té& dashur, varrin e Martin
Kolés, varrin e babait t& miré dhe triml...

Qendra e lokalitetit shtrihej rrézé njé mali qé ata e
pané& nga larg. Rruga gjer atje kalonte si njé gjarpér
gjigant qé fshihej midis kagubave e kércunjve té kal-
bur. Mbérritén atje duke kaluar midis druréve t& prers,
midis manaferrave. E gjetém Méhill Cungun, mbi njé
tryezé mbushur me letra, copa gazetash, shishesh bosh
e kavanozash.

— A, ti na paske ardhur, Gjin Kola? Urdhéro e fol,
ve¢ sa mé shpejt, se mos na shohin dhe e pésoj uné
né vendin téndl

Plaku e ndjeu ftohtésing me t& cilén e priti dhe tha
me véshtrim t& turbullt:

— Dita &sht& e shkurtér tani dhe nuk do t& zgjatem!
Erdha pér punén e Sokolitl Mé&suesi tha se ky éshté mé
i dalluari dhe fshati e vendosi gé ta dérgojé né qytet
pér t'u béré ushtarak me shkoll&!

Meéhill Cungu i la letrat dhe pyeti ftohté:

— | kujt &sht& ky cun?

— Imil

~ Pyes pér babang e tij dhe jo pér gjyshin!

— | Martinit! | Martin Kolés! Djalit tim t& vetém!

— Ahl | atij milicit thuajl Cunin e paska t& mirg, me
sa duket. Po ai vetd ishte fashist!
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— Jo! — tha plaku Gijin. Im bir nuk ishte fashist!

— Dengla shet Gjin Kola. Milic e fashist njélloj jan&!

Plakut iju errén sytd8 m& shumé& dhe lu duk sikur u
aorrua. Sokoli ia l&shoi dorén gjyshit dhe, pa e ndier,
doli n& oborr. Atgéheré Mghill Cungu u narit nga tryeza
dhe zgiati qafén mbi até gézofin e xhaketés prei musha-
maje q& i mbulonte shpatullat. Vuri dorén e djathtd né
brez, qati pér t& nxjerré revolverin, dhe tha: —. S'flisia
dot n& sy t& t& vogélit, miré béri qé doli. Po, pa mé&
thua], ku e ke Martinin t&nd, Gjin Kola?

— Humbi! — tha plaku me z& t& dridhur. .

— Humbi se u b fashist e tradhtar, si t& giithé ata...

— Jo, — e ndérpreu plaku, shumé& i vraré shpirtérisht.
Mos fol késhtu, se edhe ti ke gen& milic... .

— lIsha n& fillim fare, kur ishim t& qorruar, po pastaj
u lidha me luftén, kurse ai, yt bir, tradhtari, u b& me
ta par jeté a vdekje! o

Plaku Gjin vuri duart n& koké& dhe klithi i déshpéruar:

— Atd e vran&l... ~ :

— E vrané paret e félliqura, napolonat! Po uné& jam
gjallé se e kuptova propagandén e tyre. U lidha me
pushtetin e popullit, hyra né brigadén partizane -dhe, si¢
mé& sheh, jam shéndoshé e miré! Kurse ai, Martini, ia
bari t& zezdn vetvetes! Na futi hakmarrjen, kur Partia
hénte lufté t& ashpér kundér sajl.. Dégjo, Giin Kola!
M& vien keq pér ty, se je plak! Ja ku po ta them sy né&
sy se jo prapa krahéve: gjersa yt bir ka béré kété tradhti
mizore ndaj atdheut e popullit, t& lutem, jo vetém t& mos
mé karkosh hatérllége pér nipin, po t&€ mos mé dalésh
as pérpara syvel Dhe me njé shenjé t& kokds i tregoi
derén, q& Sokoli e kishte 1&né pakéz t& hapur.

Gjin Kola doli si 1 vrard8 n& oborr. Nga hidh&rimi
shpina iu pérkul edhe m&. N& pyllin mbi zyrén e lokalitetit
giémonin sépatat e mprehta mbi pishat e blerta. Dikush,
ndonjé bari mbase, sokéllinte diku shkrepave. Posht&, né
pérruan e thellg, veshur né t& dy brigjet me dushge,
gumézhinin ujérat e ftohta, qé rridhnin rrémbyeshém nga
malet. Njé théllézé cicériti aty prané duke ndjeflé zogjtd
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e parritur. Gjin Kola nuk dégjonte asgja nga tingujt e”
&mbél t& natyrds malore. Befas ndjeu né Eel.le'ml?.e_n e
ashpér nj& doré t& njomé&, po t& fortd. Mezi dégjoi zérin e
nipit q& e pyeste me ankth:

= Gijysh! Nga do t'i mbajmé? .

Sokoli priti nj& copé herg t& miré, i habitur, me
bohcen e ndérresave né& dorg, giersa ai u pérmend e
tha me mundim vetém dy fjalé:

— Né fshat!

* * .

Gjin Kola u kérrus pothuaj krejt, m& shums nga hi-
dhé&rimi sesa nga varféria. Ats e vecuan nga kuvendet, naa
mbledhjet, nga cdo gj€ q& béhej nér t& mirén e push-
tetit t& ri. Lena e re t&ré ditdn e dités mblidhte giethe
Pér kafshét dhe, koh&n aq& i mbete], gatuante, lante
teshat, spé&rndiste kullan. Natén, strukur pas t& birit, rrin-
te svhapur pér oré t& té&ra dhe mendonte Martinin. Plaku,
né kéndin e vatras, shuante e ndizte ¢ibukun, e ndiente
aé aio nuk flinte dhe murmuriste:

— Flinil Flini!

Até dité plaky Gjin shkoi n& pyll me dhits. me bren-
9&n e pérhershme se mos dita e re i sillte ndoni& lajm
t€ miré p&r Martinin, Rrugés u ndesh balla pér ballé me
dv mal&sors. Atg e pérsh&ndetén me ngrohtésj, s; gjith-
ni€ dhe u turrén pas dhive, | tref ishte Mark Cuni, i
drobitur krejt nqq plegéria. Ishte dhjets viet mé& i madh
se Gjini dhe mez; mbahej pas shkopit.

= Gijin Kolal — i tha duke iu marré fryma. Do t&

— T& shoh! — u pargiia; plaku Giin me gjysma z&ri.

— T& vish pé&r votsn! P&r Martinin!...

~ Té shoh! — vérajiai Gijin Kola dhe shkoi pas
dhive t& uritura, q& bridhnin zakonisht buz& humnerave
né até acar dimri.
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Té gjitha pemét e . pyllit ishin mbuluar .me déboré.
Edhe trungjet e tyre, edhe rrénjét e> dala,” edhen bimét
kacavjerrése. -Plaku Gijin hiqte déborén me .duart, e
shkundte nga degét, hapte ‘me thonj bisqet e blertd 'nén
déboré dhe i ndilite dhité q& té& hanin. Kjo ishte puné
chumé e lodhshme pér ¢do njeri, po plaku Gijin e bénte
me shpirt ndér dh&mbé duke kujtuar t& kaluarén. Dhe
pérfytyronte Martinin, t& ri, t&8 giatd, shumé t& shkathét e
shumé t& duruesh&m. N& cikna t& tilla Mortini e gérryente
déborén me thonj, gé&rryente dy-tre pashé vend, i rrém-
bente dhité hopa. si kalamaj, i shpinte te vendi ku mu-
qullonte bari i blerté dhe, ajersa ato hanin majat téré
l&ng. ai haote me thonj njé vend tjetér. - o

Plaku Gijin kujtoi ato caste té lumtura, iu mbushén
svté me lot dhe nuk i b&n& mé duart pér t& heaur
déborén. Dashirén e kishte t&8 madhe, po gishtérinjt& nuk
i bindeshin m&, megjithése i hukiste vazhdimisht pér t'i
ngrohur.

— Eh, Martin!" = rénkoi thellé dhe u foli dhive duke
ecur tatdpjetd pyllit, t& cilit i njihte ¢do dru, ¢do strofké
eqdrsirash, ¢do lloj zogu, ‘¢do fashférim@ e genie té
gjallé. '

Kur po zbriste n& fshat, vuri re se t& giith& oxhakét
ishin fashitur. Vetém nga kulla e tii dilte nig fiollé tvmi.
Vuri re se aiithé fshati ishte mbledhur te sheshi i shkollés,
pérpara gelds s& Dom Shtiefnit. '

Duhet t& vete pér votén e Martinit, mendoi dhe,
ndérsa dhité hvng né kullé. mori rrugén e shkollés. Por.
parpara se t& mbéarrinte atie. i doli naa nié cakéll M&hill
Cungu. si ni& mi i madh, me qafore leshi.

— Ku vete ti? — e pyeti.

Plaku Gjin e kuntoi pvetien e tii a& ishte si nijé
plumb pas shpine. Meqiithaté. u péraiiaj deté:

— Pa&r t8 marré vesh se ku do t& votoi p&r Martinin..,

— T& nderoj vetdm n&r pleadring, po votat e reaksio-
naréve nuk na duhen! B&imé edhe oa to!

Me t& ishte edhe Mark Cuni. E mbaonin dv diem t&
vegjél dhjetéviecaré. Ishte plakur shum& Marku. Po me-
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gjithaté, até gcar e plegéri ia njohu zérin Gjin Kolés.
Pyeti me syt& e kug veshur disi me sklepa!

— Ti je, o Gjin Kola? L

i u vonua shumé& né pérgjigie. Po, mé né fund, u

Pergjigj, si nj& théllim i hidhur qé kalon papritur para
fytyrés:

— Un& jam, o Mark! Mos qofshal

= Ti do t& vish se s'ban...! 3 )

= Mos na ngatérro, o baba Mark! Ec pérparal Kéto
PUNé jan& me zarar. Ti djalin e ke d&shmor, kurse ky
fashist! .

Plaku nuk iu bind duarve t& forta t& djemve. Ngriti
shkopin prej thane dhe thirri:

Nuk e ka fashist! E ka djalé t& popullit! Mg ka
théng& sy n& sy se do t& vinte te partizandt, tek im bir!

Mehilli zbé&rthey qaforen dhe geshi hidhur.

— 1k, or baba Mark, se nuk i di ti kato puné!

— Jlo, — thérriste Mark Cuni. Martini ka gen& me ne!
Martini, Martini... Martini! Kurse ti, Méhill, fsheh kémbat
si ajarpri.

Tha edhe dicka tjetsr

pérmes dh&mbéve t& ra&ng dhe
nuk iu morén vesh fialét. Djemtg e rinj e pérfshing nga

krah&t dhe o morén me t& mirg, duke béard shaka me
plakun e zeméruar,

Me&hilli mbérthey gaforen me gishtérinjté q& i dri-
dheshin lehts,

Gjin Kola e v&shtroi n& bebsza egér dhe tha:

— Martinin e shkrova veta milic, se i kesovg kapi-
danit...

— Shyqyr q& o Pranon me goj&n t&nde, Gijin Kola!
Hallall t& qofta milici...

Plaku ngriti z&rin:

— Po Martini im b& me Iuftén e popullit!

Mehilli aeshi me t& madhe:

— Tani t& gjitha k&shtu thons, o Gjinl T& qjitha. Ik
dhe na l&r rehat, se kem: halle...

Plaku Giin, Ta nreu rugén duke ta tundur shkopin

pérpara fytyrés. | tha, duke iu marré goja nga urrejtja:
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— Ti Mehill,.. ti, Méhill... s'je burré i miré!

— Aaa! Po shan edhe pushtetin! Bravo té qoftél...

— Nuk shaj pushtetin, po ty, Mé&hill Cungul...

— Njésoj &shtd! Mé& shave mua, shave pushtetinl..

— S'&shté njésoj! Té shaj ty, se nuk e meriton kété
emér!

Mé&hilli e shtyu lehté. Plakut Gjin iu duk sikur di¢ka iu
zbraz pérbrenda kraharorit t& zbuluar. E pa Méhillin g&
ecte me hapa t& médhenj e t& shpejtuar drejt oborrit
té& shkollés, ku po grumbulloheshin bashké&fshatarét. Pa
edhe shkopin e vet q& e kishte ngritur lart dhe i kishte
mbetur i ftoht&, si njé kallam akulli.

Pesé mal&soré t& armatosur dhe njé oficer i ri i kufi-
rit i dolé&n pérpara papritur. Ishin t& késhillit popullor t&
fshatit e t& komisionit t& votimeve. Sikur ta kishin d&gjuar
bashkébisedimin e acaruar midis tij e M&hill Cungut, se
menjéheré mbajtén anén e plakut.

— Ta kishe rrahur me shkop, Gjin Kola, se ai njeri

s'e ka t&8 gjatd, — i tha me zemérim mal&sori mé i mo-
shuar.
— Po. S'e ka t& gjaté, skilja! — tha oficeri i ri me

urreitje t& p&rmbaijtur. Pastaj shtoi si mé vete, nén z&:.
— As ai e as dom Shtjefni me tradhtarét e tjeré.

Dy prej tyre e vuné né& mes dhe e mbajtén pér krahu
plakun e hutuar. :

— Bab& Gijin, — i tha nj&ri me butési pérzier me
mllef, g& b&nte cmos ta fshihte, — armiku &shté i keq dhe
desh na e hodhi edhe neve.

— Mbahu! Mbahu né& supin ‘timl... — e késhilloi tietr,
a& ndjeu drith&rimat e plakut. Giin Kola i larooi pakéz
mal&sorét naa vetja, ngieshi shkopin n& déboré dhe, duke
v&n& mbi t& duart nidrén mbi tjetrén, pyeti me ankth:

— Po Martini im?!

Mé& i moshuari iu pérgjiaj menjéherd:

— Martini yt vrau nig& fashist dhe mbroiti nderin o
mtjleUE! tona, nderin e Shaipérisd. Kétd e dimé t& qiitha
dhe askush s'na e mohon dot, E ding t&re malssorar,
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Dhe t& gjithé thoné: M'i lumté pushka Martinit t& Gijin
Kolés!...

Plaku s'dé&gjoi m& ¢'i thand. Gélltiti lotdt dhe u mbaijt
te supet e bashkéfshataréve.

» ] [ ]

Binte déboré e madhe. Sokoli me shoké ishte nisur
g€ natén pér t& marré kutité e votimeve q& dikush né
lokalitet i kishte harruar t%i dérgonte n& fshat. Po gdhinte
dita q& do t& bgheshin votimet e para.

Sé&patat até ditd& nuk rrihnin n& pyll. Rreth e rreth até
méngjes t& herét, cdo gjé kishte r&n& né& getdsi. Mbase
vetém ‘drerét 'qafégjaté vraponin me t& ‘katra e pa
nxjerré z& t& ndjekur nga tufa e ujqve t& uritur. Mbase
edhe Sokoli i vog&l me shokdt e vet vraponin shtigjeve
e pyjeve si drerét e rinj. Ashtu vraponin edhe reté mbi

kt:l_rorat-e pishave veshur me copéza t& trasha e t& buta
débore. Vetdm rralld e tek dégjoheshin klithmat e zogive.
krisia e nd

onié dege t& mog¢me gé nuk i bénte dot ballé
peshés s& r&ndé t&8 daboras, ndonjé fishkéllim& e mprehté
dhe e pakuptueshme, g€ ngrihej lart nga guvat e hum-
nerave, ku nuk kishte shkelur kurrd kémba njeriu.

Plaku Gjin i mbushur me méring e t&ré maleve, kishte
dalé né& ob

orrin e kullés dhe priste me ankth Sokolin t'i
kthehel nga rruga e laraét e lokalitetit. T& gjitha zhurmat
i gllabéronin maiat e larta ta maleve dhe nata ishte
e aeté. E shtonte kats qgetdsi edhe débora e dendur,
qé binte pa pushim dhe buté-butd8 mbi t&rg dheun.

Papritur, ulur mbi qurin pérpara kullés, Gijin Kola
dalloi pé&rmes perdes s& trasha té d8bor8s nig nijolle t&
zezé. Siguresa, a& i hoai pushkas, | l1&shoi ni& tinqull
metalik shumé t& voqal. Por kio, i mjaftoi njeriut q& vinte
drejt tii. t& ndalei n& vend.

- A ti je, Gjin Kola?2!

Plaku e njohu nga z&n.

~ Urdhéro dom Shtjefén! Unz jam!
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— Kété naté e ka mallkuar zoti! ‘S'do dhe s'do, q&
t& gdhijé! — tha prifti duke qéndruar pérpara tij, krejt i zi,
né njé sfond té bardhé débore

— P&r pak desh t& vrava, dom Shtjefén.

— Do t& té& uroja: t& lumté pushkal — tha prifti dhe,
si iu afrua, u ul né& gurin e kullés, krahas tij.

Prifti ngutej. Sa u ul i tha:

— Ti je rob i Krishtit, Gjin Kola! Yt bir Martini diku u
vra! Po zoti e ka marr@ né prehrin e vet, atje-lart! E
kam pagézuar uné Martinin me ujin e bekuar! Apo e ke
harruar? Shumé& miré .gé e :mban ‘mend, o Gjin Kola!
Mbaje mend edhe kété: ky pushtet i ka ditét e numéruaral
N& mos sot, nesér do t& pérmbyset. Ka njé& «Komitet
Malesh» aq& kujdeset pér Shqipériné! Ka njé Ameriké té
madhe! Nig Angli t&8 madhe! Njé vend té madh. Njé..
Dom Shtjefén, njé Gjin Kol& njé Martin q& u vra pér
tal... Punojmé, o plak, té gijithé! Ja edhe sonte né qelén
time t& zotit ka ardhur kapidani me shok& noa -brenda
e nga jashtdl.. Puna &shté kétu: t& mos votojmé pér kété
pushtet, ose mé& qartd: t& votoimé& kundér tii, q& té
shprehim vullnetin ton&, t& popullit. té Martinit!-

Dom Shijefni u ngrit dhe iku duke i 1€né edhe disa
porosi t& tiera. Midis tyre iu naul né tru porosia e fundit,
qé& prifti ia tha kur ishte duke ikur, midis d&borés:

— Mos kurse as nipin a& po sjell: kutitd e.votimit!

Plaku u pérpoq t& mbante veten seose e dinte miré
qé edhe ké&tiji aiarpri do t'i treaohei vendi. :

Binte déboré e dendur. Plaku Giin u zbardh kreijt
edhe ai. Disa heré ndezi eshkén me uror dhe e vuri mbi
cibuk. Po zjarri i duhanit i shuhej si e 'thithte dv-tri
herd... '~—

Po nuk i shuhej urrejtia. Ajo i l&shonte filiza t& rinj
brenda trungut t& tij t& rrahur nga shqotat.

Djemté e rinj i sollén kutité e votimit, edhe kokrrat,
ad armiatd béné& sikur i harruan né lokalitet. | doli pérnara
Giin Kolés edhe plaku mé& i mo¢8m: 1 fshatit. Mark
Cuni. E mbanin nga krahé&t po ata cunakét e fortd. Thirri,
ndérsa flokét e borés i shkrinin mbi sklepa:
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— A jam te kulla e Gjin Kolgs?
— Po, i than& djemta.

— A jam te kulla e Martinit?

- Po, kétu je.

— A jan& aty Lena dhe Sokoli?
— Kétu jans.

Débora ia zbuti sklepat Mark Cunit. | pa té giithé
midis aepallave t& qullura dhe shkoi drejt e te plaku

Giin. U ul pranég tij dhe nga gjoksi i mbuluar nxori njé
libér sa njé gisht t& trash&. Thirri:

— Lexojeni, o bij!

Librin e mbante lart dhe na kopertingn e tij skugnin
shkronjat e m&dha: «Dhjets pika gjaku»!

— Jo ti, jo! Ta lexoja Gjin Kola...

~ Po un& s'di, o Mark! — ngriti pushk&n lart plaku
Gjin, a& po ndiente nia gurgullimé né& shpirt.

- Ta lexojs yt nip!

Sokoli ia rrémbeu librin nga dora. N&pér faget e tij
binin flok&t e mad

henj t& daborés. Meqiithats. ai da-
lgor';te |em"i" ¢ partizanit Martin Kola, emriz e dashur '3
abaitl... - -

Po fillonte ta agonte, po dé&
dritén e méngjesit. Megjithata,

jeve t& para t& lira.

Plaku Gjin i niihte ta fshehtat e botés, si¢ njihte edhe
t& fshehtat e maleve ku kishte leré dhe ishte plaku:.

U ngrit nga quri ky ge ulur g& pas mesnate. duke
it _mbéshtetur mbi supet © njoma té& nioit t& voadl. Pu-
shk&n e giatd e nariti lart na giellin ende t& errét. Fin-
llat e médha t& daboras ; rané mhi ballé e mbi vetulla
Pérmes gepallave t& rénduara véshiroi kullén, né pragun
e s& cilés géndronte Lena, me duart e kryg8zuara dhe me
nié nikéllim t& madh né fytyré. Pastaj ktheu kokén e

r&ndé dhe vBshtrol nga po lindte dielli. Tha cuditérisht
i pérmbajtur dhe | geta:

bora e dendur e largonte
po agonte dita e zgjedh-
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— Ne s’kemi vdekje kurrél Se filizat i kemi mbjellé me
kohé maleve, qé t& na pértéritinl... Tani ora ka vajtur,
Shkoljmé e votojmé& pér pushtetin toné e pér Partiné
toné ,
— Edhe pér Martinin e djemté q& na u vrang, -
shtoi Mark Cuni.

Béri njé hap drejt kullés, pa edhe njé heré té rené
dhe ia zgjati pushkén Sokolit.

— Jepi, o bir.

Djaloshi i gé&zuar né kulm, e zbrazi pushkén pesé
heré rreshtl...
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